
ISTITun o, RICOVERO E CURA A CARATTERE SOENTIFlCO 

DELIBERAZIONE N. 6 DEL 3 O 61U. !016 
Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO D'ESERCIZIO ANNO 2015 

Esercizio ______ Conto, ____ _ 

Sottoconto n. ___________ _ 

Centro di costo __________ _ 

Budget 
assegnato: € •..•..•.•..•... _ ••• 

utilizzato: ( ................ _. 

presente atto € ................... . 

Residuo : €. .................. . 

PARERE DEL DIRETTORE SANITARJO 

~ 9 Ù,,<)ll-t.z. 

Data ~o- ' --~ 

esponsabile del Procedimento 

~LI 
7 Estensore 

Proposta n· 16 del ~ .C6 2o\b 

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

t~ 1< uJ l , 
Data 

Parere del Direttore Scientifico ______ data _ ____ Firma _______ _ 

Parere del Direttore Scientifico ________ .data _____ .Firma _______ _ 

la presente deliberazione si compone di n• ____ pagine di cui n• _____ pagine di allegati che 

ne formano parte integrante e sostanziale. 

ISrITOTI FISIO'l'ERAPICI OSPITALllR.I Via Elio Ch.ianeoi, 53 
00144 Roma C.F. 02153140583 P . IVA 01033011006 ...... . ito.it 



VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTE 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

segue deliberazione n° 633 de? O &IU. wiag.2 

Il Direttore dello U.O.C. Risorse Economiche e Bilancio 

il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
Integrazioni, recante norme sul "Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell'art. ldella L. 23/10/1992, n. 421; 

il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 recante "Riordino della 
disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, a norma 
dell'art. 42, comma 1, della legge 16 gennaio 2003, n. 3; 

la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2 recante "Disciplina transitoria degli 
Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico non 
trasformati in fondazioni ai sensi del decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 
288"; 

la Legge Regionale n. 45 del 31 ottobre 1996 e s.m.i. (tra cui in particolare L. 
R. n. 16 del 3 agosto 2001, L. R. n. 25 del 20 novembre 2001, L.R. n. 27 del 28 
dicembre 2006) che regola le norme sulla gestione contabile e patrimoniale 
delle Aziende Unità Sanitarie e Ospedaliere; 

le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i, 
recante ~Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a 
norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42; 

il decreto del Ministero della Salute e del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze del 17 settembre 2012 concernente le casistiche applicative in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di 
cui al D.lgs. n. 118/2011; 

il DCA n. 427 del 24/12/2012 relativo alla definizione del Piano dei Conti da 
utilizzare nell'ambito della rispondenza alle direttive ministeriali e regionali; 

la legge 27 dicembre 2013 n. 147, Legge di Stabilità 2014, contenente 
disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e pluriennale; 

il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012 n.135; 



VISTO 

VISTA 

VISTO 

CONSIDERATO 

RILEVATO 

CONSIDERATO 

~, 
segue deliberazione n"_6}__ 03 __ 

l o 6\U. lÙ16 
del. ____ pag.3 

il decreto legge dell'8 aprile 2013 n. 35 recante "Disposizioni urgenti per il 
pagamento dei debitì scaduti della pubblica amministrazione, per il 
riequilibrio finanziario degli enti territoriali, nonché' in materia di 
versamento di tributi degli enti locali", convertito nella Legge 6 giugno 2013 
n. 64; 

la nota prot. n. 701293 del 17/12/2014 con la quale la Regione Lazio forniva 
le indicazioni per la predisposizione del BIiancio di previsione anno 2015; 

che l'Ente ha approvato il Bilancio economico previsionale anno 2015 
secondo le fasi di proposta e concordamento con la Regione Lazio le cui 
risultanze sono rappresentate nelle seguenti delibere aziendali: 

deliberazione aziendale n. 37 del 22/01/2015 "Proposta di bilancio 
preventivo economico anno 2015" 
deliberazione aziendale n. 806 del 29/10/2015 " BIiancio preventivo 
economico anno 2015 - presa d'atto della rimodulazione del budget a 
seguito di incontro con la Regione Lazio" 

che con le Circolari Regionali che di seguito si elencano: 

• nota prot. n. 209960 GR/11/22 del 21 aprile 2016 della Direzione Regionale 
Salute e Integrazione Sociosanitaria - Area Risorse Finanziarie, Analisi di 
Bilancio e Contabilità Analitica e Crediti Sanitari; 

• e-mail Regione Lazio del 4 maggio 2016 
• e-mail Regione Lazio del 27 giugno 2016 

sono state emanate le linee guida per la compìlazlone del BIiancio di Esercizio 
2015 delle Aziende Sanitarie Pubbliche del Lazio e le scadenze per la 
presentazione dello stesso; 

che, al sensi del combinato disposto dagli artt. 2364 e 2429 del Codice Civile, 
nonché all'art. 13 comma 2 della L.R. n. 45 del 31 ottobre 1996, la scaden.za 
della compilazione del Bilancio di Esercizio è prevista al 30 aprile; 

che ai sensi del D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 l'art. 31 precisa che il Bilancio 
di Esercizio è adottato entro il 30 aprile dell'anno successivo a quello di 
riferimento; 



VISTO 

VISTO 

segue deliberazione n· 63ZJ d I 3 o i\U. 2016 
4 e. _____ pag. 

che con le circolari sopra richiamate, emanate per la compilazione del Bilancio 
di Esercizio 2015, sono state fissate le diverse scadenze e proroghe di 
adozione del Bilancio stesso di seguito Indicate: 
- 13.05.2016 (Nota Regionale Prot. n. 209960 GR/11/22 del 21.04.2016) 
- 20.05.2016 (E-mail Regione Lazio del 04/05/2016) 
- 30.06.2016 (E-mail Regione Lazio del 27.06.2016) 

che nella nota regionale prot.n. 209960 GR/11/22 del 21/04/2016 la Regione 
Lazio, fra l'altro, stabiliva che " .... Entro un mese dolio delibera di adozione dei 
BI/anelo d'Esercizio 2015 le Aziende dovranno trasmettere la relazione del 
Collegio Sindacale ... H; 

TENUTO CONTO delle ulteriori Indicazioni fomite dalla Direzione Regionale durante gli incontri 
tecnici volti all'approfondimento sull'andamento per l'esercizio 2015 delle 
principali voci di spesa del SSR; 

CONSIDERATO che il Codice Civile nell'art. 2423 bis stabilisce i criteri di valutazione generali 
delle poste del Bilancio di Esercizio che si basano sui principi della prudenza, 
della competenza e della continuità gestionale; 

PRECISATO CHE che le registrazioni delle scritture contabili di assestamento e di rettifica sono 
concluse ed il Bilancio d'esercizio 2015 risulta redatto e completo della Nota 
integrativa; 

DATO ATTO 

RILEVATO 

gli Istituti Fisioterapici Ospita fieri hanno proweduto ad Inserire: 
- nel Sistema Informativo Regionale - SIGES le risultanze contabili d'esercizio 
rielaborate dal sistema secondo schemi del O.lgs 118/2011; 
- nel Sistema Informativo Regionale - SIMPS gli ulteriori allegati del Bilancio; 

che ìl Bilancio d'esercizio 2015 degli Istituti Fisioterapici Ospltalieri, visti i punti 
precedenti, è stato redatto secondo le disposizioni dettate dal decreto 
legislativo 23 giugno n. 118 e s.m.i., dalla legge 24 dicembre 2012 n. 228, dalle 
direttive regionali vigenti in materia di contabilità economico-patrimoniale, 
dagli artt. 2421 e seguenti del Codice Civile e dai principi contabili nazionali, 
redatti dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e Ragionieri, nonché 
dai principi contabili internazionali IAS e IPSAS, nei limiti in cui interpretano e 
integrano la normativa regionale, le norme civilistiche dalla stessa richiamate 
nonchè secondo le direttive contenute nelle circolari della Direzione Regionale 
Salute e Integrazione Sociosanitaria; 



d l.b . • L1'2"2 d 13 O &IU. 2016 5 segue e I eraz1one n _o __ ....,),_U_ e. ____ pag, 

PRECISATO che il O. Lgs. vo n. 118 del 23 giugno 2011 stabilisce: 

- che li Bilancio d'esercizio si compone dello Stato Patrimoniale, del Conto 
Economico, del Rendiconto finanziario e della Nota Integrativa ed è 
correlato da una relazione sottoscritta dal Direttore Generale (art. 26 c.l) 

- i criteri di valutazione specifici nel settore sanitario al fine di soddisfare 
oltre ai principi generali di chlareua e di rappresentazione veritiera e 
corretta, l'omogeneità, la confrontabilità ed il consolidamento dei Bilanci 
dei Servizi Sanitari Regionali (art. 29); 

RILEVATO che lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la Nota Integrativa del 
Bilancio d'esercizio 2015 degli Istituti Fisioterapici Ospitali eri sono stati 
predisposti secondo gli schemi di cui al decreto del Ministero della Salute del 
20 marzo 2013 emanato In base alle disposizioni dì cui agli art. 26 comma 3 e 
art. 32 comma 6 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 

RILEVATO che le risultanze dell'esercizio 2015 sono le seguenti: 

A) STATO PATRIMONIALE 

ATTIVO IMPORTO PASSIVO IMPORTO 

A) IMMOBILIZZAZlONI 236.382.315 A) PATRIMONIO Nmo 169,913.369 

B) ATTIVO CIRCOLANTE 39.479.079 B) FONDI RISCHI ED ONERI 23.893.555 

C) RATEI E RISCONTI ATTIVI 496.091 C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO o 

D) DEBITI 81.441.595 

El RATEI E RISCONTI 1.108.966 

TOTALE ATTlVO 276.357.485 TOTAlE PASSIVO 276.357.485 

D) CONTI D'ORDINE 18.219 D) CONTI D'ORDINE 18.219 



segue deliberaiione n· ~ 3 O &IU. 2016 
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B) CONTO ECONOMICO 

CODICE 

A) 

B) 

C) 
D) 
E) 

Y) 

PRESO ATTO 

VISTO 

MIN VOCE 2015 

Valore della produz.lone 
155.160.038 

Costi della produzione 
199.445.754 

Differenza tra valore e costi della oroduzione -44.285.715 
Proventi e oneri finanziari -531 .031 
Rettifiche di valore di attività finanziarle o 
Proventi e oneri straordinari -418.563 

Risultato orlma delle Imposte -45.235.309 
Imposte sul reddito dell'esercizio 5.544.305 

RISULTATO D'ESERCIZIO (perdita) -50.779.614 

che il risultato della gestione 2015 si chiude con una perdita pari ad Euro 
50.779.614,00 in peggioramento rispetto a quella registrata nell'esercizio 
precedente di C 8.201.969 (+19.26%). Il peggioramento è ascrivibile al 
mancato riconoscimento della specificità dell'Istituto nel campo della ricerca 
biomedica, dell'assistenza e della formazione che in parte a costi 
incomprimibili e non compensati dall'attuale sistema di remunerazione delle 
prestazioni sanitarie. In particolare si è registrato una riduzione dei ricavi (-2%), 
e un incremento di costi (+3%) e degli oneri finanziari (+43%); 

il Conto Economico dell'esercizio 2015 della Farmacia Esterna dell'Istituto San 
Galflcano, allegato, che presenta una risultato d'esercizio positivo pari ad Euro 
105.187=; risultato compreso nelle risultanze del bilancio, In quanto facente 
parte di #contabilità separata# degli Istituti Fisioterapici Ospitalierl 

CONSIDERATO che i dettagli delle risultanze del bilancio d'esercizio 2015 vengono specificati 
nella Nota Integrativa; 



STABILITO 

ATTESTATO 

ATTESTASTO 

segue deliberazione n.633 d 13 o &lll. 20~ 7 e ____ pag. 

che, per quanto indicato nel punti precedenti, al presente atto si allegano e ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale i seguenti documenti: 

Stato Patrimoniale e Conto Economico risultante dal Sistema 
Informativo Regionale SIGES (Allegato 1) 
Nota Integrativa (Allegato 2) 
Rendiconto finanziario (Allegato 3) 
Relazione sulla Gestione (Allegato 4) 
Prospetto LA dal Sistema Informativo Regionale SIGES (Allegato 5) 
Schede regione dettaglio (SIMPS) allegati bilancio (Allegato 6) 

Si allega, Inoltre, il Conto Economico farmacia Esterna dell'Istituto San 
Gallicano (Allegato 7); 

che li presente prowedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma 
e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
della legge 14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 
241 art. l, primo comma come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15; 

in particolare, che li presente prowedimento è stato predisposto nel pieno 
rispetto delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dal decreti del Commissario ad 
acta per la realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore sanitario 
della Regione Lazio; 

Propone 

per le motivazioni e le finalità di cui in narrativa e che qui si intendono Integralmente riportate: 

di approvare il Bilancio d'esercizio 2015 degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri composto dallo 
Stato Patrimoniale, dal Conto Economico, dal Rendiconto finanziario e dalla Nota Integrativa, 
allegati al presente prowedlmento del quale sono parte integrante e sostanziale, le cui 
risultanze contabili sono le seguenti: 
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A) STATO PATRIMONIALE 

ATTIVO IMPORTO PASSIVO IMPORTO 
A) IMMOBILIZZAZJONI 236.382.315 A) PATRIMONIO NETTO 169.913.369 

B) A rnvo CIRCOLANTE 39,479,079 B) FONDI RISCHI ED ONERI 23,893,555 

C) RATE E RISCONTI ATTIVI 496,091 C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO o 

DI DEBm 81 .... 1.595 

= RATEI E RISCONTI 1.106,966 

TOTAI.EATTJVO 276.357.485 TOTALE PASSIVO 276.357 .485 

DI CONTI D'ORDINE 18.219 DI CONTI D'ORDINE 18,219 

B) CONTO ECONOMICO 

CODICE 
MIN VOCE 2015 

A) Valore della produzione 155.160.038 

B) Costi dell.a produzione 
199.445. 754 

Differenza ira valore e costi della nroduzione -44,285.715 
C) Proventi e oneri finanziari -531.031 
Ol Rettifiche di valore di attività finanziarie o 
E) Proventi e oneri straordinari -418.563 

Risultato orima delle im"""te -45.235.309 
Y) Imposte sul reddito dell'esercizio 5.544.305 

RISULTATO D'ESERCIZIO (perdita) -50.779.614 

di dare atto, altresì, che il Bilancio d'esercizio 2015 presenta una perdita pari ad € 

50. 779.614=; 

di approvare il Conto Economico della Farmacia Esterna dell'Istituto San Gallicano, gestito 
come sezionale della contabilità dell'Ente, che nell'esercizio 2015 presenta un utile pari ad 
Euro 105.187=; 



segue deliberazione n• 663 del 3 n &\\I. l'i!§g. 9 

di precisare che al presente atto si allegano e ne costituiscono parte integrante e sostanziale 
I seguenti documenti: 

• Stato Patrimoniale e Conto Economico risultante dal Sistema Informativo Regionale SIGES 
(Allegato 1) 

• Nota Integrativa (Allegato 2) 
• Rendiconto finanziario (Allegato 3) 
· Relazione sulla Gestione (Allegato 4) 
• Prospetto LA dal Sistema Informativo Regionale SIGES (Allegato 5) 
• Schede regione dettaglio (SIMPS) allegati bilancìo (Allegato 6) 
Si allega, inoltre, il Conto Economico Farmacia Esterna dell'Istituto San Gallicano (Allegato 7) 

di dare incarico a questa U.O.C. di prowedere alla trasmissione del presente atto, corredato 
dei suddetti allegati, al Collegio Sindacale, al Consiglio di Indirizzo e Verifica ed ai competenti 
Enti di vigilanza. 

la U.O.C. Risorse Economiche curerà tutti gli adempimenti per l'esecuzione della presente 
deliberazione. 

Il Direttore Economiche e Bilancio 

......,,,,~~ci-



Vìsto 

Visto 

Vìsta 

In virtù 

Preso atto 

Preso atto 

Visto 

/'J '2 3 ' &lij,. ~,s 
segue deliberazione n• o.:::::t.:.J del,____ pag. 10 

Il Commissario Straordinario 

il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
Integrazioni; 

il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288; 

la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2; 

dei poteri conferitigli con decreto del Presidente dell a Regione Lazio n. 
T 00098 del 20 maggio 2015; 

che il Dirigente proponente li presente prowedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi della 
legge 14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui alla legge 7 agosto 1990, 
n. 241 art. 1, primo comma come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 
15; 

altresl che il Dirigente proponente il presente prowedimento, 
sottoscrivendolo attesta, in particolare, che lo stesso è stato predisposto nel 
pieno rispetto delle indicazioni e dei vincoli st abiliti dai decreti del 
Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo 
del settore sanitario della Regione Lazio; 

il parere favorevole del Direttore Sanitario Aziendale 

ritenuto di dover procedere; 

Delibera 

· di approvare la proposta cosi come formulata concernete "APPROVAZIONE BILANCIO 
D'ESERCIZIO ANNO 2015" e di renderla disposta. 

Il Commissario Straordinario 

/ 



ALLEGATO 1 

STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO 

ANNO 2015 



Schema Stato Patrimoniale 118 • CONSUNTIVO -Azlanda: 120908 

011:11 Competwua:: 31-12~5 .... - . ' ' ., . '"" 
ATTIVO 

- -
Al IMM 
A.Il lmmobllizzaùonl lmm-1 940,007 1 468.121 -526.11-4 -36% 
A.1, 1 COSticflm odi lamento 18.952 32.404 -15.452 -48% 
A.1.2 Cos11 di licen:8 e sviu o o o 
A.1.3 OJntb di brevebo e di utilz:z.azb • dele 54847 65.207 .. ,o.ssg ·16% 
A.U lnwnobilil:zazk:Wi lmmatetlal1 In corao e ac:co~ o o o 
A.15 Ahre wrwnoblli:zzationi inmatenali 888.407 1.368.511 -500.104 -37% 
AIII tnwnobilimmoni matena1i 234,740,531 151.015 108 13,72S.423 55'11 
A.ILO Teoeni o o o 
A.1118) r.,.,.. d o o o 
A.111 bl Tom,,. ilili o o o 
A.ll2) F- 229.515 784 142,842.772 86872.992 61% 
A.112.a1 Fabbricati non strumentali (diu,nni,-, 5.165 5. 185 o 0% 
Ali 2,b) F1bbnc&ti 11rumentd lindi~, 229.510.600 1-42.637.607 88.872.992 81% 
A.113 ffl'll"IHlnti e meccooar; 192.132 259.553 -67.421 -26% 
AJL4 Attrezzature sanitane e Kientific:he 2.327,805 4.524250 ·2.196 846 -49'4 
A.ti: Mobffi e arredi 842.222 1.073,505 ·231.283 -22% 
A.Il 6 -- o o o 
A.U. lii d'arte o o o 
A.U.8 Aire immobìliu.azlot'II materiai, 1.862.808 2.515.028 -652.220 -26% 
Arti lnwnotlillzzatlonl mattwial In cono I acconti o o o 

__ , lln8tUlarie (con &epar8"1 ' por clucuna Y0011 dei 
A.hll Oredfti.. NIMi - ibili entro reserclzio 1U0Ceuiwl 101 m o 101m 
A.Ul 1l Crediti linanZiari o o o 

01111 Credw linanZiari v/Slato o o o 
A.1111.b) Credlliflnanz:ianv/ o o o 
AJU 1.el Crediti finanziari v le o o o 
A.lii 1 d\ Crediti flnanziln vlallri o o o 
A.IIL2l Tll0II 101.m o 701 777 
• 111.2..a) p 101m o 10,m 
A.111.2 b> -- o o o 

TOTAI.EA 231382.315 152.481.229 13 901 086 65% 
BI Amvo CIRCOI.ANTE 
B Il RlmaneNe 2.697.351 2.101,872 595 879 28% 
8.1.11 Rimanenze beni sarctari 2.588. 120 1,937.328 830 794 33% 
B.12) Rlm-- non sanitatl 129.231 184,348 -3511' ·21% 
BJ.31 - uistJbenlsanltai o o o 
e 14) Aocooti lstl t,enj non sanllri o o o 

C!9ditl (con separata Indicazione. por cia!CUUI YOCO, degh lmpor1I Hlgiboll c4n 
B.111 rewrt:a1o IUCXlHSNO\ 36 573.139 20.358.890 115.214.949 80'Ji 
8.11.1\ Crediti V/Stato 5 .t23.999 2.908.196 2.515,802 87% 
B.11. 1..al Cfedili V/Stato • nanA corrente o o o 
8111 a 1} Crediti v/Slato COff8n!eellCClONI o o o 
BJI 1.a.2) Cledlti v/St.ato. altro o o o 
B.IL 1.bl Crediti vlStato • investmenti 1.802.204 1. 130.525 871.679 59'11 
8 .H.1.Cl C/editi v/S1alo • - 3.621.795 ,.me12 1.844 123 104% 
BJl.1.e. 1 C<edlti v/MlfUtero della Salute ricerca corTenle 3.141.0ll6 1 191 .272 1 .949824 184% 
8.11.1!" Ctediti v/Mlni&.-0 della Salute D8I" ricel'ca finalizzata 480.699 586.400 -105.701 -18% 
B.11.1.c.3 Crediti v/Stalo ,_ noen::a - aire AmmlniltrazkJnl centtai o o o 
B.ll,1c.t Cteditl V/Staio • l"N8Stmentf ,_ ncerca o o o 
8 .111.nt CtedJti v/r-,. •etture o o o 
B.ll2l Qaditi v/R -e o Ptow,cia Autonoma 19.138.031 8 0(!9,025 13,099006 217% 
BIL2..a1 Oediliv/R Ione o Profflcla Autonoma • commle 3.714 91.843 -88.129 -98'11 
e .11.2.a, 11 Cteditlv/R ialeo-a Autonoma co,ra,110 o 91 843 -91843 -100% 

Cntdlti v/Regione o PfO'lrincia Aulonoma per finanziamento san.tarlo ot<WW'io 
B.IL2.a t ,a\ - o o o 

Ctedìti v/Reglone o P"""""8 Aul0nomo PII' finanziamento .. - oggiur4ivo 
B.112etb) c:orr9t\lol.EA o o o 

Cteclrti vlReglone o Ptow,da Autonoma per finanziamento sar-.tarlo agg.u~ 
B.IL2 a.1.cl co-rente extra LEA o o o 
Bll2a1.dl Cteditlv/R Ione O Pravn:111 Aulonoma I corrente ~ altro o 91,843 -91.843 -100% 
s11.2.a21 Credili v/R !aie o Prow,cieAutonoma - 3.714 o $.714 
B.lt2.bl Ctadltiv ione O Provincia Autonoma • natrmonio netto 19. 134.317 S.947182 13.187.13' 222% 
BJL2.b.1l Ctediti v/R~ione o Provncla Autonoma nar finanziamento ~ rivestimenti 1 503.127 • . 391,812 -2.aaa 685 -66% 
8.11.2.b.2) Ctedìtl v/R11n1nn11 o ProYncla Aulonoma nar lncn!lmenlo tondo di dotazione o o o 
B112b3) Qedltl V/R_.._ o Prowx:I• Autonoma nar nn1ano narnira 17 631.190 o 17.1531. 1'10 

Cteckti v/Reglone o Provn::la Autonoma per riCOsbtuzione rilOrse da 
B.il 2b41 S'l't'85bmenll 8serc1Zl ' 1555370 ·1 555.370 ·100% 
8 ,0-3) Cl8Citlv1Comuni o o o 



Bll.4l Crediti vlaziende unitarie e acconto nuota FSR di ctistribuìra 2.174.807 1957 517 217.2901 11% 
B 11.4 al Crediti v/aziende sariarie della 2.174.807 1.957 517 217. 11% 
B.IUbl CrecitJ vlamnde sarilarie ... fuori R111110f'1e o o o 
8 .11.5 Cr1'Cllliv- le eJo enti di~1 della Kanlone o o o 
8 .118 Creciti V/Erario 37.031 15678 21.353 136% 
8.11.7 Credib vlaltn 8.799.972 9 .43&.473 361498 '"' sun 

Al!Mlà --che non costituiscono --I o o o 
8111. 11 Parfoa che non 001tìtt.a0000 lmmobllfzzazionf o o o 
811121 Aflri IJtob che non c::o&tituil00n0 immobillzz.amri o o o 
B. Di • lim1ide 207.889 207.861 28 0% 
B.IV.1 Cassa 2.800 2.800 o 0% 
81V2 lùlMoT- 39.971 39.971 o 0% 
B.IV.3 Tesoreria Unica o o o 
BIV.4 Cento comt11le tale 165.118 165.090 28 0% 

TOTALE8 39.479.079 22.668.423 18,810.657 74% 
Cl RATEJ ERI NTIAmVl 
Cli Raiai attivi 49 308 ·280 -84% 
Cli) RIICOl'ltl ettlvi 496.042 945070 "'49.027 ~8% 

TOTALEC 496.091 945378 ~49287 ~8% 
T otaN a.ttìvo 276.357-"IS 176,095.030 100,262.456 57% 

01 
0 .1 Canonid1 '8 anc:o,a da re o o o 
02 cauzloNII 18.219 25.936 •7,717 -30% 
0 .3 Beni In comodato o o o 
0 .4 Aln conti d'ordine o o o 

TOTALE O 18.219 25.936 •7.717 -
PASSIVO 

Al I N 
A.li Fcndodldolulcne 92.026.711 89.011 91 937.700 103.287% 
A.Ul Finenziamer,ò investlme,,ti 127 9 13.695 135.475 090 .. 7 581. 195 -AJJ.1l Fl'lal'lliamenti .-- beni di nnma dotazione o o o 
All.2 FJnanziamenti da Stallo nar invesumenti 118 670.537 128.504 929 -7.834,392 -6% 
A.11 2 .a Flnanzlamenli da Stato ex an. 20 L- 67/ea 117 336.624 125.081.489 -7. 724.865 -Atl.2.b F'inanziamenti da Stato ,_. riceroa 1.333.912 1.443.439 -109.527 -8% 
AJl2,c Ftnanziamenli da Staeo .. attro o o o 
A.1131 -nzlamenti do '"-lmentl 6 939 000 7,218341 -279.340 ~"' A.IUl FNnziamenti da 811n 11vestmentl o o o 
A.Il .i Fnarwal'Tlenti rww- investimenti di rettifica oontributi In conto eMfdzio 2.361358 1 .751.821 552.537 32% 
A.lii RiseMt do -I e le- vincolati ad .,_,. 50600 50600 o 0% 
An -- 101m o 701 T77 
A.v COnlribtlti .. o SSl.651.375 -551.651.375 -100% 
A VI w; ite1 tia """"" o --564566..2'21 5G45e62.2, -100% 
A.Vlll Ullle dell'esen:lzio -60.779.614 -'12.677.645 -3.201.970 19% 

TOTAU!A 159.913 369 80 122.204 89 791165 112% 
81 Rl~ Hl ED 1:-.. .. .,. 
B 1 Fondi rwr -.,e, anche ciffel'i!e o o o 
8 .2 Fondi n11r l'lld'II 11.0$4.695 3.469.563 7.545.131 216% 
8.3 Fondi da cb1ribuire o o o 
84 Cuoia lrndzzata """"11>1,ì di C0ffffl8- 10 329.087 11.068.474 -739387 -7% 
B,5 Allttfo<ldicnell 2 529.773 2.024.642 505 132 25% 

TOTAlEB 23.893.555 16,582.679 7 310876 4'% 
ci FINE RTn 
e 11 Premi~* o o o 
C21 TFR ,__.,ala ~te o o o 

TOTALEC o o o 
O) DEBITI (con Hparata indie.azione. per clneuna voce, dtgll tmportl ,_,_,...,_._ 
01 - ISM e o ( 

o, Debil!v/S- o 11,759 ·11 759 -100% 
03 Debiti V o Provincia Autonoma o o o 
D.4 Debiti VJt Jlffll_,Ì 342.874 342.874 o 0% 
05 Debiti v/aztende sanitarie t11.lhbllche 9229.759 6516.140 713.619 8% 

05.al Oabib vtaz:iende sanitarie ,..llhhli,,,ne della g.........,.,_ .,...sa CCl'l'8flle e mobilità o o o 
Debilfv/-sanilarfe pù)llld!e-Regioolpe<...,._...,ìlliio 

06.bl ccwrenle LEA o o o 
Debil! v/azleode sanitarie p,.t,blicl1e - Regione per finanziamenlo aanitano 

D 5.cl corrente extra LEA o o o 
05d Debiti vhmande sanùna -R altra 9 229.759 8 516140 713.618 8% 

Debili V-&anilarle pubblid\e della Regione fJ« - 8 pattlmorio 
05.el nello o o o 
O 5.11 Oabibv - luonR Ione o o o 
061 Deblllv- tee/o enti di dellaR ..,. o o o 
o n Debiti vJtorrvtorl 58Jil16.288 56. 139.059 2.777 229 5% 



o.a Oeblli vllstltuto TNOrifn • .781.154 3.881.731 899,423 23% 
D.9 Dobòti lrlbutan 2.8311 284 2.834.408 3.876 °" D 10 Debiti v/alll'i finanz.atori o o o 
D 11 Debiti v/is.bluti \lldenz,a.. assisteN:111 e 1'c:uruD tociall 2.832.9'3 2.880 797 -227,853 -D.12 ()ebjlj V/altri 2.700.293 2.560.071 1'0.222 5% 

TOTALE O 81 . .«1.595 n .146838 • 2!M.757 8% - RA I E RISCONTI PASSM 
E. 1' Ralel HM 1.064.210 8311.n• 225.4M 27% 
e.2• - ,M «.756 1,.tCM.584 -1.359.928 -97% 

TOTALE 1.106.966 2.243.306 -1,13"3.2 -51% 
Totale IIYO 278,357.485 178.095.000 100.262.'58 57% 

F' CONTI D'ORDINE 
F I Canonitii -da o o o 
F2 cawtonall 18.219 25.936 -7717 ,30% 
F3 Seri in comodato o o ( 

F4 Allrl conti d'ordine o o o 
TOTAl.EF 18.219 25936 -7,717 ,30% 
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.. • ' . ., ' • 
• • va,ore d•II• orodUVO-
A.11 COnt11bullln- 19.191.016 23.24,6,(3 ... 233.627 -18% 

C-incl ... ,_·da~o-.-pot-F.S. 
A.1 .a) -- 8M7 132 11J47.362 -Z8'!023Q -2!','J!, 
A.1 b) Conttibu1J In cl-• 8'dra - o o o 
A. 1.b.1l contributi da R o Prov. Aut. tutta tondo\. W1C0lltl o o o 

Conttillull da Regione o Prov. Aut. (extn, - ) • Rilorw aggiunlM, da -
A.1.b,21 a ti"*> di l'.!nllfll1ur& LEA o o o 

ContribuU da Regk)N o Prov. Aut. (Oldta fondo) • Rllor1e aggòlnlMI da bilando 
A.1b3 a btolo di _,ura ~ LEA o o o 
A. 1 b.4 Coob'ii:.ztl da R..,,lone o Ptov. Aul (extra *>ndol -aftro o o o 
A. 1.b.:: Cofì:nbuU da aziende sanitane ~ e ,extra fondo\ o o o 
A-1b6 Comibuti da all:n · cl o o o 
A.1 Ql Contribuii In c1 ... rdzio • rlcen:a 10 303.8&4 11619781 -1.315.891 - 11,ti, 

A.1e.1 da Mlnl9'ero - sa'°"' rlcen:aoooente 5.336.149 031,eos 498 s« 10% 
A.1 .e.2 c1a Mini5tero c1e1a satute ma" riolWCa tinllizzata 607 001 1.99U65 •1.391.464 •70% 
A.1 c3 da R-.-e altri !Ulfll'll!ltti ftlinn.-i 297.892 540,766 -203,073 .. 5% 
A.1,C 4 c1a~, 4 ,063,CM2 4 242.945 -179.904 -4% 
A.1.dl Com'ibutl in c/Hettizio . da -tl 20.000 57 500 -37.500 -Mli, 

A.2 Rettifica contnbUb c/eserazio -de:sbna?>One ad in'l86timend -938.633 .953. 134 14 501 -2% 
A.3 Utiltz:zo loncfi ~ auote irlrtillzzala contributi vincolali ci esert:IZI orecederCJ 5.540.568 5.596.081 -65.512 . 111, 
A.4 Ricavi san!larie e lOCÌOsanttarie a rievlnza sanana 11".115 232 109.292.878 4.822.354 4% 

A•..al Rea~ - -est&Zioni sanitarie e aociounltane · ad aMnde sanitarie ... ""'blk:t'le 103 482.908 97 549.552 5,913.356 6% 
A.4 bl Ravi aaoitsrie e 50Cl05soitaoe - Intramoenia 8.625.627 9 .454.263 -626.63.5 .7% 
A4c} Rca'lli ,_. orestazionì unitarie e lOOOlanìtane .. lllro , .a.2e.ee1 2.269.083 ..S2.366 -20% 
A.S C<>nc:c>ra, recu,_, • r'r'nbcnl 862618 1193.658 -531 .042 .. 4% 

A.8 Com ' · alla~aanital1e11cket) 3.852.376 4.211.565 -358169 .911, 

A.7 Quota QOOllìbutl ln ·ca1e nretl'esen::izio 11.338.807 13 703.931 -2.365.124 -17% 
A.8 lncnlmentJ delle --1 IIYOl'i lroeml o o o 
A9 Alti ricaVI e 1.398.056 1 344.081 53.975 4% 

TOTALE A 155.160,038 157 613.703 •2.653.664 -2% 
BI Costi -•li nfOd:~ 
811 =di- 65017.278 6068A 311 4 3.52.967 7% 
B \ e) dlbenil8f1G'Ì 64.761 945 eo 406.754 4 355.191 7% 
8,1 bl di befV noa, saritari 255334 257.557 -2.223 ,1% 
821 dl-samari 19.375.438 17 763.571 1 611 865 ~ 
82a . di NMZi Amari . MedilClnll ci bue o o o 
B.2 b ~- di HMZi samari • Farmaceutica o o o 
82c .l'ftl1tt,d di MMD santarl ,_ nsllenza 1 ambulàlDriile o o o 
82< llNW,...,, di se,vw santan' auis'lanta f'111*ilativa o o o 
82e i di Nfvizi uritarf =~mm o o o 
82,1 isti cl MtYlzì unitan o o o 
82.t fstldl-sar>tan -- - o o o 
8 .21> . di iatrica residMDalt e semlt'eslderulàe o o o 
B.2i ' didim-farmaciFì1eF o o o 
82. termali In conwnàone o o o 
8 .2.k =•i.ti di tra-ur.tario 181.938 168.413 13625 !% 
8 .2J ~- · ~unitane a titevanm urllana o 756 -756 ·100% 

82ml ·one al ,_rsona19 ,,_ att. 1 ~rot r,·11nwnoenaa\ 8.755,171 7.142.359 -387.167 -6% 
e ,2 n1 nl e c:onlributi unitari 1299.630 1 390.977 -91.341 -7% 

Con&utenz.e, collaborazk:ri. rntemlle. 8llre pn,staZkltl dt laYofo sanMalie e 
e 201 sociosanrtane 8,496.825 S 565.901 930.923 17% 
8 .2 ol A.In servizi uritari e aociosanllari a rilevanza saMarfa 4,641 871 3495.163 1.148.709 33% 
B,2.al Costi nar dlfteranzillle Tariffa TUC o o o 
8 .3\ - -b di Hf'Ylzl non sanitari 23.254,5113 22.402.481 652.132 4% 

8.3.al Servm nan sanitari 21.533910 20.760,890 753.020 4% 

8.3.bl Cons<Aonn. oollat>omlori, lnlannale °""' di lavoro non unùrie 1.569.301 1.561 969 7 .338 0% 

8.3.Cl Fomiamne 1s1.3n 59.602 91774 154% 
84) Manulerwon& e manu,one 7 850,833 7.223.672 626.961 914 
85) Godimento di beni di letZi 703.567 629.939 73.646 12'!; 

8.81 Cosddel~t 56,777,957 56.902.995 -2.125.039 .. ,. 
Bea Pef>Of181ed'' terneclk:o 24 668.252 25.903.646 ·1.015.396 -4% 

86.b PfflG!1ale di IO""*'-., non - 4.461.021 4 638 288 -177.266 .. ,. 
86.c Per.anale com r10 ruolo ...,u,no 18.095.100 18.705.999 ..e10.eoci -S'!; 
8 ,6d Peraonale d' te lltn ruoli 1 011563 1,120.220 -108.657 -1()'!(, 
8.68 Pef"IOl'l81e comnar1o lllhi ruol 8.322.020 8 ,534.640 ·212 820 -21' 
0n Onen clwwsi di naminnR 2.062.862 1,940.644 122 018 6'!; 

B.61 Anwnottamenrl ,, 580.699 13.9'6.153 -2.385.45-4 •17% 
88.al Amrnonamenti ~ l'Tlffl8:terllli 526.114 566.63.5 -40.721 ,7% 
88b) AIMloru>m8nfi deo Flbbr1c:sll 6975183 6,929042 46121 1'!; 



8 .8.e\ M'mOltam.,tt ftlle altre IMmobilizz:azioni materiali , .079.422 e . .-so 21e -2.370854 -31'1, 
9.91 Svarutazione dele immobilizzanonl e dei crediti 75000 o 75,000 
6101 Variazione delle flmanenn -595 879 ~313.514 -282.168 00% 
81Oa' Vatiazione daHe f1manenn unllarie ,$!0,794 -<133.009 -197,785 "6% 
810.b' Variazione dalle rimaneni:e non tanitarie 35.114 119.495 -&t.381 -71% 
B 11' Accantonamenti 13.343 389 10 388.847 2.944.542 28% 
8 ,11.a Accantonamenb nochl 8 237,419 1.230.599 7.008.819 569'!1, 
811:b Accantonamenti' ·-- à o o o 
811 e -menti inutifozzale ci convilluU "',_ti 4,801 .181 8.940.070 -4.138.889 -48% 
8 11.d Allriocca- 304.789 228.1TT 78.812 34% 

TOTALEB 199.445.754 193.559.279 5.886475 3% 
Differenza tra valote • c.ostl d11Ua uzlona ...... 285.715 -35.745.sn ~.540.139 24'11, 

C' p, .......... ntl • --rf finanziari 
e 1' lnteressl 811M e albi nroventl ~ 54 334 · 279 ~% 
C"' lnten9ssl --SSIVi e alln onari flnantfati 531 085 372.880 158.408 43'll, 

TOTALEC -531 031 -372.348 -156.685 43'll, 
O' R di 111alon dl a1•ou&H. fi·na ..... la-
Dfl Rlvolu- o o o 
021 Svaluwioni o o o 

TOTALE O o o o 
P._,•nti • Of'lerl straordinari 

E.1' Provenb sttaordÌ'lari 308.682 1132714 -828.052 -73% 
E.1,a' Plusvalente o I o 
E.1 b} Alltt --nti slraordlnan 308.662 1,132.714 •826.052 -73% 
E.21 Oneri straordlnan 725,224 1,958,834 •1.233609 ~3% 
E.2.11 Mlnusvalenm o o o 
E.2.bl Atri oneti atraoninari n5.224 1.958.834 -1,.233.609 ~3'11, 

TOTALE E -418.563 -826.120 407 557 -49'!4 
Rkuttalo mact.Uelm te -45.235.309 ·.JEUM4 043 ~.291.268 22'11, ,v, lm · -._.J ,.ddlto de:IJ'eserclzlft 

y 1' IRAP 5.002.817 5.084.085 ~1.268 s2'll, 
Y 1,8 IRAP relativa a donle 3.TT5.9'59 4 027.418 -251.449 ~% 
Y1b IRAP relativa a colklboratorf e le SAmilaao a lllllOl"O indl,__,,te ~969 473.535 173.434 37% 
Y 1.e IRAP rei.tìva ad attMtà di fibefa .,,.,..eaione Ontntmoena} 579.680 583.132 -3,253 ·1% 
y 1' IRAP ,wtat;va ad attMtà 00fffflerdall o o o 
y 2' IRES 541,438 549,517 -8,029 -1% 
Y3\ Aa::antonamento a F.dO 1m-te lAoc:ertamenli c:onctonl ecc,l o o o 

Tot.a ..... S 544.305 S.833.802 ~297 -2% 
Utile m•rdftl) c1e1r ... rctz1o -50.779.814 ~2m845 .a.201 970 19'!4 
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..... 
• . • • 

AA0010 A.1 Contributi In - 19.191 
AA00'1.0 A.1.A ~N•bcJtidaW-IOne-Of'rov. l\lJt.~f-,S.-ionale 8.867 
••=n A.1.A.1 da ~k:lne o Prov.----... ..... -uota ~ naia lndistihtO 4.363 
AA0040 A.1A2 da oone o P\'oY Alt. uo4a F." . le ,nncolalo 4,504 

A,1,A Contnbuti cleserclzio (ex,ra '°"""'' o 
AA0060 A.1.ll.1 da u....-...... o Prov. AlL fextra fondo\ e 
AA0070 A.1B.1.1 A• o Pl'ov. Alt. (extno lnndoJ wncola8 o 

Conn>ul eia Regione o Prov. A1lt. (extra !ondo) - Rho11e agg!Uflll"" da bilancio regionale a ll1oio dl 
AAOOaO A.1.B.1.2 -nuraLEA o 

AA0090 A.1.B.1.3 
C0"1riJul da Regloae o Pl'ov. Aul (elCtnt fondo) - Risol1e agg,unuve da""""°"' reg""'""' • tttolo dl , ... __ _.__ra extra LEA o 

100 A.1.8 .1.4 e~ da R-o Prov. Al.i.. ,extra_...,., -Altro o 
AAOIIO A.1 g: .• 2 . daADeode --~- dalla ~o P1011. Aut lexJra 1on-, o 
M0120 A.1.8.2.1 contribuii da a.a-.c. un1

•-... delta Q'le o . Aut. {e.xtra kwldo' vtnc::otao o 
AA0130 .•.e: ..... COffllllMi da Aùlnde sanltanlt bbliche delta R-lone o-. Aut. <extra lnl'Vll'II altro o 
M0140 A.1.8.3 Contributi da atlri .......,.-ti -·bbici (extra foodo o 
M01!50 A.1.8,3.1 Conmbutldaallrl~ itextra o •• o 
M0160 A.. ONfibuti da albi I f'llllbblci lexlrll fondo L 2'10192 o 
AA0170 A. 1.8.3.3 da •"" -nalll ... •bbllcnextra fondo altro o 
AA01"" A.1r. Comibuti c;Jesen:lzlo - rlc:8,ea 10.304 
AA0190 A.17'.1 n!tibuti da MlnlSlerO della Salute nc:ercacominle 5.336 
AAOZOO A.1.C.2 Con&rlbuti da Mlnfs1ero della SI Iute ....,... ricerca finalizzata 607 
AA0210 A.1-:C.3 Conlriboo da R- od alwr ·-- 198 
AA0220 A.1.C.< Ilda •• ricerca 4 ,063 

1.0 Conaribulf cles«dzJo da -u 20 
AA0240 A.2 0 a-cx:xrtribuCi cJesercizìo - desinazlane ad invesclmenti -93' 

Re.ninca In e/esercizio per dnlln8llooe 11d lnveslimenti • eia Regiolw o Prow. Aut. per-
AA02f,(J A.2.A F .S. n,alolwle .939 
AA0260 A.2.B convil>ul in~ destinazione 11d lnv-11 - allrl axmbull I 

AA0270 A.3 UMlazo fondi -.,.- nuoae lnuti e eoooibuti esercizi . - 5.$41 

AA0280 A.3.A 
,':I.~~ mdl Plf quote iRltiliaale contribuii di eserdzf precedenti da Regione O MOV. Ailt. po< qUOla t ·" · 

573 .. _,,, 
Ulilizzo fondi per q.-lnuUllzzllte coraib<JII di , oa soggetlf """'"'° (extnl lOllW) 

AA0290 A.3.B .tncolaU o 
AAOJOO A.3,C Ulilizzo tondi ,_,. 11• ..,te .,utlttzz.ate contrl~tl d4 --1...i 

,_,_ 
2.513 

M0310 J('l"n Ul!lizzo ~· ilutiiizzalll conllibu~ v1oco111u di eserclzfnf9Cedenll •• -au 2,455 
AA0320 A.4 r i unitarie a IOdolaritane a rtlevanza sanìtarta 114.116 
AA0330 A.4.A Rbvl i santtarte e .,...._,,,,.nttarie a l'llevanza &aniliiria ertv1-e a ......nnatli N•bblci 103.471 

Rlc8111 per pmlaz. sanitarie e JIOdoaanilarie • nlavanza sanllllrta erogate ad la"8 pWOlldle 
~ A_4A1 della ,;_Ione 92.121 

!IO A4A,1.1 Pnmazlonl di rtco,e,o 35.129 
AA0360 A.4A1-'2 PrMtazioni di ,.._.. ... lisica ambula1oriak! 22.308 
••n.70 A.4A1.3 Pnmazlonl di -· o 
AA0380 A.4 A 1.4 di FIie ~ 34.435 
AA0390 A,4A.1.5 Prestazioni .. ~ M~-1 PLS, Contin. assistenziale o 
AA0400 A.4A16 Pre'1.azioni - fatmaeeutica a,m,anzlonala I 

AA0410 A.4.A.1 ,7 Prestazioni tenTial o 
AA0420 A.4A.1.8 Prestarloril tms,..._., ambulanze ed etiSOC00f'IO o 
.. na30 A.4A1.9 -~ sanitarie e socfo.....iarie a rilevanza san-· 249 
AA0440 A.<.A.2 R raz. sanilane e soclosanllaòe a lìltwanza -,;1ana laadalln bblici a 

AA0450 A.4A3 Rk:avf- prestaz. sanilarfe e sociosanliarte a rlevanza uni1at.la e-... a__.._, ... ,bbMcf 11342 
AA0460 A.4A3.1 Prestazioni di liCOYel'O 7.340 
AA0470 A.4A32 Pnnlazlor,j ambolalcXlall 1.698 
AA04l!O A.4.A.3.3 ~ni dfii1k::hiatna non .. - a com .7resld,e_, o 
AA0490 A.4A3.4 di F"iJe i: 2.403 

!500 A.4A3.5 PreltazJonl servizi MMG, PLS, Condn. .assi•--.. .,...,.r_,__ I 
M0510 A.4A3.6 Pteslaz:kri servizi famlaceutica convenzionala "'.,.--Ione o 
AA0520 A.4A3.7 io-...,--ionl termali l 

o 4.A.3,8 -ì ambulanze ed elisocano o 
AA0540 A.4A3.9 JW• ,1 ,.__,.ne e sodosantta- a rilevanza seni1aria ~-~ .... ione 1 
AA0550 A.4.A.3,10 -~ .,.....,. di amocom-a e c:.ellule liarnlnail o 
AA0560 A4 A-;ç 11 Ricavi dì renziale tari TVC o 

Aire prestazioni sanllarle • sociosanitarie a nie-,anza sanlt.W,a non soggene a compensazjooe 
M0570 A.4.A.3.12 E o 
AA0580 A.4A3-12.A fttlassisten2a latlVII non acoro one o 

Altre ~ sanitarie e socio-sanìtarie a nlevanza sanllalta non soggette a con,pensaz:10ne 
AA0590 A.4.A.3.12.B ione o 
MOOOO A.4.A.3.13 Allro sanitarie a r1i<wanza sanliaJ\a - u--11a- 81 •nte o 



Rk:arvi per pr&llazk>nl sanitarie e 60Ciosanitarie a rifevanu unitaria 8f0Qitte dii privati v/resk3enfl 
AA0610 A.4.B E>dta"""""e in cam-!Wlone lmobllita" attt,,a\ o 
AAf/620 A.4.8 .1 PnmazklnJ di rkxwero da i:a •v. Ex1nlc11Uione ln I (mobilita• attiva) l 

~ A.4.8.2 Prestaztoni ambulalorial da nriv. E.xtrar--- W1 com mobilt.l atwal o 
MOe<I0 A.4.B 3 PmlaZion ,. lncam e tn'IClbla' :miva1 ( 

Allre prestazioni sanlWie e sociosanitarie a lllevanza sanltaria en,gllle da privati v/resldenH Ex1ra.-eçlooe 
AA0650 A.4.8 .4 In rom-- (mobilita· attiv•l o 
AAIJ660 A.4.C Ricavi '"". ~-, • sociosanrtana ari~ sanilta a1eanninan 1.819 
-~,o ... Ricavi tazioni ,$811harie. in di ln1nmoenìa 8 ,11:n 

Al\0680 A.4.O.1 Rk:av. Dlii' pl'9$&anonÌ aanitarle Intramoenia - Acea 01-~1era 2.715 
AAOO- A.4-[.J.L rcicavi ,_ orestazioni sanitarie intramoenia - Alea s,_._lisb 5.975 
Ml/700 A.•D.3 Rlt2\I.I nllf' orestazJOnl un ìntramoen1a - /vea san,ta 1)1)1,ca o 

Ml/710 A.4D.4 Rlcovl ""' orestazionl $111ilarlo ,,bamoenla. Consulenu lex art. 55 c .1 lett. cl. dl ed ex art. 57-58l 69 
Rlcovi perprestazlonl san-lnlnlmoenla. Consulenza (euri. 55 c.1 lett.c),d) edexart. 57-58) 

Ml/77J! A.4D.5 ~ san- N•lllllehe della R""'"""' 51 
7 A.4 D.8 Ricavi lai" una.tazionl sanlmne Intramoenia . Mro 16 

Ml/740 A.4.O.7 avi [F,r arHURZioni sanl1arte intramoenia . Alro {ADeode samarie ni.mbllc:he della RArmV11111 o 
Ml/750 A.5 Corcorsl • .-.r'lflan e rirnrv,n.1 662 
M0760 A.SA Rimbcni assicurativi 29 
MI/TT0 A5.B Conoo<sl. tllCIIJftn e rlmt>c:,rsl da RIEEnft 24 

Ml/78/J A.5.8.1 RlmborSO d-M onen sa-.,; del --1e del'az,enda m -wooe di comando-= 1a a=1one 24 
7 A.5.B.2 Altri concorsi. f8Cl&Jftft • rtmbOfSf da o.1rte dalla rtl!!Dione o 

AA08IJO A.5.C ,.Of'C0fSl, -~orimbof1ldaAzlondesan~bl>llclledel8"- 31 
Rlmbano degM onen • oel petOOl'lale enle del'azienda in l)OSizlOr\e di comando -

AA0810 A.5.C I Aziende satwtarie della R-lone o 
Ml/820 A.5.C.2 RaMborsi ~ ar.nursto beni eta n;art_e di Aziende sanitarie mtJòliche delta RPOD'IR o 
Ml/830 A.S.O.3 Altrl concorsi.~ mborsl da =08 di~ san•- N•bblldle ae11a R=~ 31 
AA0840 A.5D onoorsi, recu · e · da aftri · 430 

Rimborlo degW oner1 penct;aM del pensonare ~te dehtienda in · d1 comando pressa 
AA0850 A.5.O.1 

attri ~ 88 
AA0880 A.5J:l.2 wimbofsl UfS\O beni da rte df albi .. 1ti blcJ l 

AA0870 A.5.O.3 Attrf ooncx,rsl, nlCI.JIJR"t e rlmlEnlll da aane di altfi &n(]r.m r.Jcma:: -AA0= A.S,E Conco<sl.~. rimbonl da nriva1i 148 
M0890 A.5,E.1 lml>ot'$O aziende 18nnac:eudcl1e P b8cJ< o 

A.5.1=.1.1 I dal tallo-~ fa""8CeUliea - o 
AA0910 A.5.E.1.2 Pay-DiWlll rmr SUDRl'ilmento del tetto detfa spesa fannaceutica IWnllnSlllera o 
AA092ll A.5.E.1.3 Un---plMl..narir l 
A~-m 5.,.. ·,1 Allii conconl, r • rimborsi da 148 
AA.0940 A.6 ione ala -.-. ~ i:>reslaZionl sanùrie (Ticket) 3.852 

Compariedpazlone ala spesa per p,nlazlool sanilatie - , 1CM1 sule lii speciallSUCB 
M0\150 A.6A ambolato,1ele 3,852 
AA0960 A.6,H Com ... sanìcaril - 'Tlcket SIA oromn S000CW10 o 
AA0970 A.6.C al8 5,-a pef' prestaziof\j i8flilarie I I r.11:--1 • Altro o 
AA0980 A.7 

Quota -· 

lmDulata 811' 11.339 
90 A.7A Quota areseràzìo del finanziamenti lnvesllmenU dalla S- 10.405 

AA1000 A.78 0\JOta IIT1CUURR aresermiO dei fln&nnamenti [lll!r inVe5tiffl8Mfi Rii K~ 548 
AA1010 A.7C Quota~ al'u«dtio del finanziamend -, beni di ~ma dolazlono o 
AA.1020 •7.u I ll'eoetazlo dei oontriluli in Ci esertlzio f:;R ed invesHmonH =• 
AA1030 A.7E Quota IITllIJlilta 111-cu:io ~w albi contribua 1n Cl esercizio dl!stlnatf ad ltNftSUmenll o 
AA1040 A.7F Quota invw.11R111 al'esert:kio di attre nn!ltte del ru11birnonlo netto o 
AA1050 A.8 lnctamenb Ile r I per lavon lnlel)ll o 
AA1060 A..9 Attri ricavi • milW!l1U 1.397 
AA1070 A.9A Rlcovl ~ D<--1 non "81lilarie 55, 
AA1081J A.98 ~ttti attl'llt a · venti da attiv1ta 1mmobiliar1 68 
AAl090 A..9,C Allii d clvOfsl 777 
AZ1!1tl A Totale valore deO,, oroduzJone fA, 1U.1H 
BA0010 8 .1 =ulsU di beni 65.018 

20 ,1A AcQuioU di beni lfflt.ori .7•• 
BA0030 B.1A1 PllXIDlti ,., ed emoderivati 46.382 
BAOO<I0 B.1A11 Medldnall 000 AIC, an ecc:ezk>ne di vaocml ed erooderwali di nrnni.1zk>ne ranmnale 46266 

50 ,1A,1-2 Mediànal&ellZIIAIC 11, 
BA0060 B.1Al.3 EmodèriVati di oroduzione ~aie o 
BA0070 B.1A.2 Sannua ed ti 116 

80 . 1.A,L. I da~ 1Aziende sanilarie oubblic:he de11a looe1 • Mol>ilila. I lonale 116 
BA0090 B.1A.2.2 da ,,~ elC!ra . o 
rvu.1100 B.1A2.3 da albi !ill'1nARIYI o 
BA0210 B.1A3 medici 11.11, 

.1A3.1 Di tMmedld 11.572 
BAD230 B.1A3.2 Oisn:i&iuvi medid irrlpiantabil attivi o 
BAD240 B. IA.3.3 ~ medico c11 ... -1n ~Ira nv," 6.207 
N-,2~ 8."IA.4 (l;èletici o 
8All260 B.1A.5 Maùlriall la Dl'Dllialll (\18001110 52 



BA0270 8.1.A.6 Prodotti dlimici 01 
BA02ll0 8.1.A.7 Mm--le i UIO veterinaòo 1271 
BA0290 8. •a Altri beni. . sanìtarl 

8 .1.A.9 Beni e ~ù sanitari da Azienda sanlMrie ... ,bbliche delra Ione I 
BA0310 8.1.8 ~Ili di beni non Ul"tlcan 256 
8A0320 8 .1.8 .1 arrnen1an o 
9Amn10 .1.8.2 MaWlal d' ouardaroba. di oulizla e di c::onvtvenza t1 _. 8 
BAOJ.40 8.1.B.3 CCmbuatiblli. carbura= e lubrifica,,ti 5 
BA0350 8.1.8.4 "" liciecancetleril 23a 
8A0360 B.1.s.5 -le la- I 
BA0370 B.1.8 .8 Allfl beni e c.naum non sannan 7 
BA0380 a1.B.7 Beni. non SW'litarf da Aziende sanitaria 1111bbleehe della Ranlone I 
BA0390 B.2 ulstidfS4!MZI 42.631 

8 .2.A AC:DUisti servizi &anitarl 19.37~ 
BA0410 18.2.A.1 I AtTI!llgt{ Mtrvlz 5af'I medicina dì base o 
BA0420 8.2.A.1.1 - da convenzione o 

30 82.A.1.1.A Cosa e-. BS51$lenze M ll o 
BAO«O B.2.A.1 .1.8 

i iaulll8nZllP o 
BA0450 R.2.A.1.1.C a .. l&lenZJI linub assllli!nllale o 
BA04= B 1.1.D IT1ldlclna dehenI1z1. ·• medici 11a. ecci o 
BA0470 8 .2.A.1.2 • da ~ico (Aziende sa111:l'lle .... liche la ionel - Mob11ìti i bnaie o 
BAO<l80 8.2.A.1.3 - ns 100 sanllarie ni..--ie:h& &uar--, - Mobilta extraranlonale o 
BA0490 8.2.A.2 ist, se,yizf Unitari Lmr o 
BA0500 8.2.A.2.1 . = convenzione o 
BA0510 8.2.A.2.2 - da nl •bblico eaanitarie -- - ~l!é intrarHnionate. o 
8A0520 B.2.A.2.3 ·da bblicol'Extrarllft&.IIIIIU o 

B-2.A,3 uliti seMZt sanitari Di!I" ass.i&tenta ·-.. Ida am toriale ( 

BAOMO B.2 J\.3.1 ·da~ •~•onde Unila~ IICliche deBa R o 
BA0550 8.2.A.3.2 • da - (allri etti . - ( 

BA0560 .2.A,3 ,3 - da I rExtti!IH!!llrone o 
BA0570 B.2.A.3.<I • dli nmnnn • Medici st/MAI o 
BA0580 8.2 A.J.5 ~., o 
BA0590 B.2.A.3.5.A unilarl asslslenl.a 1iatic8 da 1Rr.r.5 nriuatf e PolldlNcl nnvall o 

B.2.A.3.5.8 Anìlari - assistenza~ da 0s I Il pnYllO o 
8A0610 8.7A~..5.C Servili sanitari i a tenza · eia I ase di Cura nnvate o 
8A0620 B.2.A.3.5.D sanitari assl&tenza ~ da alttf privati o 
8A0630 3.6 - da urNllO Ul!I Cittadini non residemi - 1 lmoti.liU attiva in com nsazlonel o 
IIA0640 8.2.A.4 Annlisti MNili san11JU1 ,..r as:&1stem:a riabirrtatiw o 
=~50 B.2.A.4.1 . I (Aziende sanitarie delu.R--1 o - 8 4.2 • da bblloo(allrl~ni .darla .... _..lonel o 
BA0670 8.2.A.4.3 -da=-~- a - o 
BA0680 8 .2.A.U .d,anmnllt'I I 
BA0690 8., ...... 5 · da valo rara o 

700 8.2.A.5 - ulstl &enllzlsanllarii..-••-rawa o 
BA0710 8.2.A,5.1 • da~Azlende . bllllclle detlll R I 
BA0720 8.2.A.5.2 • Cl8 iCo laftri I Dllbti ,__ o 

8.2A5.3 • da au::mic, (ExtraremcJnl"l1 o 
8A0740 B.2 A.5.4 •da nnvmn o 
BA0750 B.2A6 rati servizi sanitari r assiàenU --k:a e 
~1 .2.A.6.1 · da ico aanllarie nalftNiche della R-, o 
BAOno B.2.A.6.2 -da oubtilico~ della R-fone\ o 
='780 B.2.A.6.3 - da na 1brar.n o 
BA07w, w.2A6,,4 • ria 810 o 
8A0800 82.A.7 ~ucst1 i8MZi sanitari Dal'" ~lera I 
---10 8.2.A.7 .1 •da~ en sanitarie . della ione\ o 
BAOll.!O B.2.A.7.2 • da (attri bbi. della R-vwn o 
RAQ830 B.2.A.7.3 • da DUDlJliCQ 1 =mareulone) o 
IIA0&40 87A.7.4 • da nnll.afo o 
BA0850 B.2.A.7.4.A .-...-" unilari per aseistenza !era da IRCCS mvafl e Poic:linlci flfflfilti o 
~g .7.4 .B Servizi sanilal'I lR9 aUiStenZa liera da ~ Ctassfflcall nnvati o 

8.2.A.7.<I.C .-vin sanitari~ assistenza lera dar di l'8 . I 
BA0880 B.2.A.7.4.D Servizi &arwuan assistenza ospedaliera da altri atl o 
BA0890 B 1 A7.!i • da · alo cilladw,f - residenti - mobiìlà lltlìVa in o 
BA0900 B.2A8 ~1o~- azioni di -Nlala e semltesidenziale o 
BA0910 H.2A8.1 •daN- &anjta uObichedeBaR ìonel o 
BA0920 B.2.A.8.2 ·de bbico allti etU bi. della w__,IOne) I 

B.2.A.ll.3 - da ne • non ·-- o 
8A0940 B.2.A.8.4 . da nrivalo {i llnll'lfflk>nale o 
=u950 8 .2.A.8.5 -da~x1ra ole o 
8A0960 B isto laZloni cU dm buzoone fam,~ F I 
BA0970 8.2.A.9.1 -da~lico(~--~ ) • Moliilllà o 
=•-o 18.2.A.9.2 · da olbbiicol lii - R I 
BA0990 8.2.A.9.3 • ICO o 

I .2.A.9.4 • Cia pnvato {intra o 
BA1010 B.7A9.5 - damlfHln le ' 



BA1020 9.2.A.9.6 -~~ · non resldeoti . Ione tmaàòlllà attiva in nel o 
KA10:"-1 B.2.A.10 Ulsto termali in oonvenzione o 
BA11MO e·, 10.1 • da bbQco ende unitarie N •Nlliche della - Mobi1119 ionale o 

1050 B.2.A.10.2 -damnmm~ della o 
BA1060 B.2.A.10.3 .d,nunnarn ione, o 
-1010 B.2.A.10.4 • da privalo o 
8At080 A.10.5 • <fa m1vatc, Dl'!I cittadfni non rnktentl • Extra attiva in com o 
1lAl090 B.2.A.f1 ~ dJ saritario 18'2 
BA1100 B.2.A.11 .1 sanitarie delta R-, · Moblità intrwnK111Y1aJe o 
BA1110 B 11.2 " da aftri IKJDU!!ID della . o 
BA1120 B.2.A.11.3 .. da nttbblk:o Ione) o 
BA11:"-1 R.2.A.11.4 -dlrvNllt) 182 
BA1140 8.2.A.12 l,jo Soc~rvta,_ a rilevanza sarwtana o 

1150 B.2.A.12.1 • da DI 1nmico ~sanllaril della ione1 .. Mobiliti i - o 
BA1160 B.2.A.12.2 -~~ a lti -- o 
BA1170 8.2.A.12.3 ·da Exlrar---ll'l!, non .,_.,ette a com-zlione o 
='1 8 .2.A.t2.< -da~ ivato '"E o 
BA1190 ",2.A.12.& -di ~ valo O# le) o 
8A1200 B.2.A.13 81 ~BUI IClie per alt. lb,ro,,prof, lf'ltramoenill) 6.755 
8A1210 B2.A.13.1 -nalo-rart.hbem -i-oeria-Area~liora 2.(1411 
BA1220 B.2.A.13.2 Com one al nale att. libero tesslonall lntramoenl&- Area ~alistica •. ,1, 
HA1230 B.2.A.13.3 . al lii NII" at:t. I 1ronale inb"lmOenia - Area 181'1 o 

Ccxnpanecil)atlone al paqonale per art. llbon> PfOl ... .,..,1e 1ncramoeria. Consulenre (ex an. 55 c.1 le!l 
BA1Z<O B.2.A.13.< cl, d) edoxM. 57-58) 103 

BA1250 8.2.A.13.5 
Comf)a e al "'"'°""le per 111. llbem p<o/esslonale iRUamoerio • Consulenze (ex art. 55 c.1 le!L 
•'. di ed ex Alt. 57-58 • sani111rie n•bbliclle dalla R-lone\ o 

1 8.2.A.13.6 ~r18Ci~-al personate - an. Mbeto - la inlramoeria • Mro t 
Companad,....._ al per all. libero pmfeulonale intramcema • """' (AZienda sanllane 

BA1270 B.2.A.13.7 N•llblche dela R-1one, o 
8A12M.11 .,e. .A.14 Rlmbcnl. i!lli,M!Uni e contributi unQO 1.300 
BA1290 8 .2.A.14.1 ~.mtrtbuti ed assoclazlonl di Y010n1-·l0 2 
BA1300 B.2.A.14.2 -mbOt'Sl ..-cute a1res&ero o 
BA13t0 8 .ZA.14.a Conlnbull a scdela' eloentid dela Rat1lone o 
wat3ZO B.2A1H Contr\bulo Ll!Clut! 210192 o 
BA1330 8.2.A.1<.5 Altri rtmbofll, .--in, e contnbUti t .186 
BA13'10 B.2.A.14.6 ·. a nl e contribuU ~/AZlende sarìla"9 oubblidle dela R-.ione 112 
BA1350 B 15 Conwenu. Luilaborazk)rì, Interinate e 8'H di taYOrO sanitafie e socloslnlarie 8.497 
BA1360 8.2.A.15. I ~zesanllalloa n.<!aA2iendeuMane della-Ione 1 
KA1370 B.2.A.15.2 sanlaie e sodosarvt. da rarzl . Aìtrl - l"llltJblici o 
BA1360 B.2.A.15.3 Coosùenze. Collaèorazlo,., Internale e ill1le di lavoro sanliarie e . da lo 6.39!l 
BA1390 B.2.A.15.3.A l..nn!!iòlB\ZB s.anllaria da rnw11IO- articolo 55, comma 2, CCNL 8 2000 o 
BA1-41111 H.2.A.15.3.B Alln consulenze sanitarie e socìosanilllrie da alo 403 
8A1410 B.2 A,~ bora:donl 000f'dlnate e eantiftJatrve sanitarie e IOCios da -m 5 979 

14 B.2.A.15.3.0 ndennita· a Dl'l"IMIWle univetlh.ario - area san.ta o 
BA1430 H,7A 15.3E Lavoro interiNUll - a'U aarataria o 
BA1«0 8.2.A.15.3.F COllabomionl • di llwxo - area samaria 17 
BA,1,4""1 B.2.A.15.4 Rimborso oneti SllUl!lllJUllli del sanllar!o ln cemat)llo 97 

BA1<60 8~2.A.15-4.A Riml>Onio oneri stil)llfdai ····le sanllario in comando da Aziende oanilarie pubblJche dola R.,,._ o 
BA1470 8.ZA1H.B Rimbor50 oneri s -·nale sanllario in comando da a ....... , • .,,.,...., ~·bbllcl e da Unlve11'11a' • 
BA1<60 8.2.A.15.4.C Ri_,,. onert -11111 - 10 sanitario in comando da __ di alln R ..... 11El<lr8"""""-' 93 

1490 B.2.A.16 AIU1 seMll sanilart e sodoaritari a rilevanza un 4.6-12 
Albi SO<Vfzl unliart e _,..la.il a rilevanza sanllal1a da pubblico . Aziende sanrtarie pubbliche della 

BA1500 8.2.A. 18.1 . 
430 

BA1510 8 .2.A.18.2 Alld &efVizi 8"nitarl e sociolanllad a itevanza sanllaria da oublJlico. AArf •=etli-"""lc:I della Reolone o 
tv1.1520 8 .2.A.16.3 a.nn servizi samtari e tociosanilan a nlevanza sanitaria da oubt:lllco Ione) 17 
8A1530 8.2 A_ 16,4' Altri servizi aaritan da ~ivalO 4.195 

1540 8 .2.A.16.5 Cosd [ml" servizi saritari - Mobilìla' lntemaz:ionale nfleuua o 
BA1550 B.2.A.17 Costi ~ dfffarenzlaie 1.-me TUC o 
BA1i560 8.2.8 tttsti d1 servili non Unitali 23.255 
BAl570 B. .1 MZl non -,11ari 21 .535 
BA1580 B.2.8.1.1 Lavanderie 380 
BA1590 8 .2.B.1.2 Pulizla 2.660 
BA1800 8.2.B.1.3 .. 1.169 
8A1H10 B.z.8.1.4 Riscaldamento 2.797 
BA1620 8.2.8 .1.S ~ di asliltenza i'tbmallCa 1.489 
P!.A163Q 8 .2.B1.8 Se,vlzj , 1 roo urwtarh 71 
BA16<0 9.2.B.1.7 mallimento rifiuti 1.962 
BA1650 B.2.81 .8 Ulenze lv• 
BA1660 8.2 B .1.9 --· 3.881 
BA1670 8.281.10 - 470 



BA1680 8.2.8.1.t1 Dren,Ì dì assicurazione 2.339 
u•1&90 D.2,B.1.11.A Premi di aulcurazlane - RC. Profeulanale I 

BA1700 0.2.0:n1 ° I l'tj assicurazione ,.. Altri mi aSllcuralhlt 2.339 
11•0 0.2.0.1.12 Altri seNtzi non sanllllri 4.117 

BA1no 8.2.8.1.12.A .11.-.,; ser.iz:i non sanitari da .. 
bblco (Aziende -- - o 

IUf730 B.2.8-1.12.8 Altri .......... non UN"'"'"' da I 

BA1740 e.2."A:1.r' Alb1 seMD non sanitari eta mo 4.117 
BA1750 B.2.13.2 Conlufenze. I 1...-naie e altre -di'lavoro non satlìtarie 1.569 
BA1760 11.2.A.2.1 Consulenze non samarie da AzJende unllarleftllbblk:he ~ 0 -one o 
BA1no 8 .2.8.2.2 "-sulenze non sanitarie da TEll'2J • Altri etti o 

17 A,2.A,2,3 Consulenze, C0llal>oraz'f<r, 1ntM!nale • altre . di ta'IOR) non sanitarie da nnvato 1.569 
BA1790 8.2.8.2.3.A ---wlenz.e non samarie da -·alo 128 
BA1800 8.2.8.2.3.B "'....tlabOraiioni coordinate e contlnùative non sanilane da ·vm 1,:!Q 
DA 1A1n R.2.A,.2,.3.l' 

,_ .. 
unlvnwio • area non aanata- o 

BA1820 B.2.B.2.3.0 Lavoro interinate • area non '81'1itaria o 
BA1830 8.2.8.2.3.E Allntcotla enres•--1,. - area non sanitaria 52 
BA1°" o .2.4 -cnart del e non sanllano ln comandO o 

Rlmbo11'1 cnori sfipendiall pe<$(Xlile non $8flÌIJl<ìo in comando da Aziende sar<larie pubòlldle dalle 
BA1850 8 .2,8 .2.4 .A '-1ono o 

Rlmbollo cnen Slipendiall --neo sanilatio In comando da Reom,,. sogge111 put,l\lla e da 
BA1860 B.2.8.2.4.B lJnMl<Slla' o 

BA1810 8.2.8.2.4.C Rimborso cnen sue-•~ neo lilnllario in comando da - <I aire Ronlnnl tExllaf-lonol o 
1880 8.2.8.3 Formazione ..-al12U1a e neni 151 

BA1890 ~.ì.B.3 .1 Fonnaz:ione estemall.tzata e nen> da nlmbllco o 
8A1900 8.2.8.3.2 o e estemaliZZata e non' 161 
BA•e1n '·' Manutarv.ione e 

____ , 
7.851 

BA1820 8.3.A ~--· ai fabbricati e loro ...-...enze 319 
DA1cnn 8.3.B Manutanzk>ne e~f r--, e---1nar1 3011 
8A1940 8.37' eooterrzk>ne e · · alle attrezzature sanìtane e 9dentlfiche 4.187 

9 .3.0 Mannenzlono e al molliW eam,dl o 
BA196Cl 0.:1.1= Manutenzione e ..-.... .. razione-· automeuf o 
BA1970 8.3.F "

1tre manumz,oni e razioni 334 
1 l,'1/ ! Maootenziori e nNllrazlonl da Aziende .sanllarie deMaM- o 

BA1990 8.4 r ---imemo di beni dli terzi 700 
BA2000 B,4.A Fllll~ I 
~10 , .. . A 700 
BA2020 8-4.8-1 canonr dj -o - area sanllaria "' 
u•=o u.4~rì2 

r-non1 li 11-.... non -·· 
127 

BA2040 8 <C l tGleasi o 
IIA2050 8 4 C.1 canonlli .ar .. un11a111 o 
BA2(]60 u:_4,C-,2 r.- di leai inri • ""'i senifaria o 
BA2070 840 • san che dalla R IOile I 

o locale CoslD del 55n1 
8A2000 8.5 Personale del ruolo sani•- 47.444 
BA2100 8.5A CoslD del ~ ruolo aanllllrio 29.349 
DA."1110 D.~ A T del senale o nle medico 24. 8 
BA2120 8.5A1.1 Costo dei -• dwinante medico . te- m---.nato 24.427 
BA2130 8.5A1.2 Cos1D del~ modico -·- dalllnnlnat> 481 
DA."1140 8.5 A 1.3 del di . medico - al1lo o 
BA2150 8.5A.2 Costo del -• diftnAftM non medk:o 4.461 
BA2160 B.5A2.1 Cos1D dal~nte non medico - 111m- lndelannlna10 4.368 
BA2170 8 .5A"' 2 to del 01 · nte non medico - lem Oelemlinalo 

M60 8.5.A.2.3 Cos.1o del -• ,._,_ non mld- - litro o 
U..!1.?190 A,5.B 

~=~ 
ruolo '8flitario 18.095 

BA2200 8.5.8.1 ruOlo aanita1o - te lndete<minl!IO -11.no 
BA2210 8.5 8.2 Cos1D dal ... 1\1010 sanitario • detsmlnato 3~ 
u•>220 8.5 " .3 r • • ,. del ruolo sanitario • aftro o 
BA2230 8.6 Penonale dal ruolo -fesàonale 356 

40 .8. del 111 · ruolo 
,.. 

BA.2250 8.8A1 Cos1Ddel di"""'-- ruolO -sionalé . ·- indetenninato 251 
BA2260 8.6.A.2 C:O...de~di---ruo1o~euloMle- 1-dumlnat> 23 
D11"127n .8 .11.; a1 os1o del racnale Oì ente ruolo essklnale - albO o 
BA.2280 e.e.e COSIO del com-ruolo arofealonale 82 
8A2290 8.6.8.1 Coslodef~ ruolo~ - lem-lrdelannlnalo 8 

, 1. H ,-.i ., :ost, del oom ruolo · lem delennina1o o 
BA2310 8.8.8.3 r-0110 del -ie com,...,.,. rucm - atltO o 
BA2320 8.7 Personale del ruolo leallco 3.248 
BA2330 8.7A le= IUOIO tecr,co 

289 
BA2340 B.7A1 Coslo del O ruolo lecrico - 18m - 289 
BA23~ u.1A2 r.-10 del ...-enros1e d•-te ruolo leCni0c:) • tem--detemlinato I 

8A2360 8.7A3 COSIO del~le ruo1olecrico -allm o 
DA'>"l7n ,70 OSIO del r10 ruolo tecnico 2.957 
BA2380 8 .7.8.1 Cosao del ftalr't........,18 ccwn-rto fU0IO '90'1k:o . - lndekWffltlato 2.957 



390 B.7.B,2 Col1odel sonalecam NOIO tecnico · ,_ delenninlto o 
BA2<IOO B.7.8.3 ----del --Je oom"''"rto ruolo tecnioo · allro o 
U.A'J,410 8.8 Pellonaledelruolo~ 5.T.11 
BA2420 8 .8.A del le · 18 ruolo omminlstratiVO .. 9 

430 A,8.A.1 COMO del citr,_..ee rucm am'"'"*'__,. . te -·lo 37• 
BAZ .. o 8 .8.A.2 ,-~del dìrl-"" ruolo ammlnls1rativo • ---determlnalO 75 
Dd?45() 8 .8.A.3 COA> aeig• d""-re ammirlisttati"« . aitto o 
BA2460 R°J".B del ruolo ammlrislnlllvo 5.282 

•10 B.8.B.1 COiio del nJ0lo ammir&trativo . --. ~.emìnak> 5.248 
BAZ•ao u..a.s-., 

Coolodel~ ruoloamml - ,_ 34 
BA2490 8 .8.8 ,3 COllOdel ruolo amminlstratiVO - aaro o 
DAO<= ,9 cf,-si di sifone 2.062 
BA2510 8 .9.A kn-e tasse tesc:luso 1u.au e (RE~) n; 
R.1t.'J5°70 El,9.8 l'eroìte III c:rediN o 
8A2530 8 .9.C oneri<iYeraidl 1.890 

8 ,9.C.1 lndennita'. rìmbotso - ... e oneri sociali - al ..--.. ,.. Direttivi e .. _....._..... Sindacale 830 
BA2550 8.9.C.2 -a...,; oneri divef'si di _ .. 1,060 
BA2560 TotaleAmmonamenti 11.580 
BA257li 0 .1n Arnrnulamentl dell8 inmcòlll22azlonl ommoJerlall 526 
BA2560 8.11 Ammortamenti delle im-i -i 11:ò54 
BA259Q B.12 Ammcn.amento c1e1 ra-- 6.975 
BA2600 8.12.A mortamenti feòbricalf non l1rUmemali rdli-.-""lll ( 

BA2610 8.12.B Ammortamenti fabbricati strumentalf findic- iblll 8H75 
u•= u.13 Ammonamenti - Bitte lrMIClÒI m • • 079 
BA2630 8.14 ~valutauone detle invnoblliUazioni e dli credili 75 

o B.14.A SYM.llallone delle immobil19H.-.,. immateriali e materiali o 
BA2650 R . 14Ji 5valu1Nione del credii 75 
8A2660 8 .15 va fimanenze -596 
8A287" .15.A Variazione rimanenze Unita,_ -631 
BA2680 B.15.8 Variazk>ne rimanenze noo sanilafie 35 
DA~90 8 .16 - Il' 13.:"4:• 
BA2700 e.;aa -ti rischi 8.237 
AA271Q B,16A1 Accanlonamentl -cause cMII ~ 7.596 
BA2720 u,Ts.A----:, AccantanamenU lo d 148 
BA2730 B.18A3 meni~ rischi oonneul al lslo di sanllarie da -aio o 

u4n .18.AA Accanlonamenti Nlr -nura dìreCla ,_. riSd'II la~- 493 
BA2750 B.18AS 

A1lri --i;- ' 
BA2780 B.16,B Accanl!>namenti -· • ,o ( I} o 
BA2nn 8.1&,l"': 11<:canlOnamentl lnullllzzal8 di conlntlull Yincolatl 4.801 
BA2780 B.16.C.1 Aocantonamenti ......,.-auote inutiliu.ale c:antributi da~ e Prov. Aut.. _,. -- F .S . .-, ... to o 
BA27110 B.18.C.2 - - ~ fnujliizz.a19 buti •• . IIOJ<tra foodol Vincolati o 
BA2600 B. ' ' Accantonamenti lootillzzala conuìbutl da __,. ""•bbllcl nar ricett:a 1,67• 
BA2810 B.16.C.4 11<:can10namen~ lnutlliuAlle conùibutl vincolati da -·aU 3.127 
BA2820 8.16.0 Allrl acx:an1onamonli 305 
BA2830 rs.1s.n'J - interessi di mora o 
BA2840 B 16.0 .2 --- I MM o 
BA2•~ 8 .16.0 .3 Art;;, Rinnollf convanzianf Mldlcl V•-•• I 

BA2860 B.18.0.• Art;;. RinnOVt c:onlJ'lttc di medica o 
870 B.16,0 .6 Al:x. RtMOYi concrau.: di- non medica o 

BA2560 8 .15.D,6 Al:;Q, Rinnovi contratt.: o 
BA2890 B.18.0 .7 1 

" - aocan10namenH 305 
8Z9H" B T otafe costi della uzJone 1B' 19UU 

IE 
C.I 1-essiaUM o 
C.1.A 1-aUM su-~ ...,~ I 

'.'.B i-al!Mauclc obancan o 

I ref 
C.I.C Atbi inlereSSi ,__ o 
C.2 Albi---tl I 

>A Proyen!lda o 

mi C.2.8 Prowntl finanzlari da crediti isclilti nelle lmmobiizzazionj o 
C.2.C Prownd hnzlari da t1-1scnn1 ne11e I 
Il :; .1, 1 I AltJi ni 6nanziarì dì-dal u o 

CA0100 C.2.E ll1ili &u cambi o 
CAQ110 C.3 lmMesal~ 531 
CA0120 C.3.A nteressi vi au antlcipa:Doni di casaa 22 
CA0130 C.3.B 

,_ 
sumulJil o 

CAD140 ..... ,,.. Aitri -si ...... u, .. i 509 
CA0150 C.4 AÌ"'onori o 

160 A.A Ali/i oneri finanziari o 
CA0170 C.4.B Perdite su cambi o 
CZ999t e Totale ---;;-rowntJ • oneri finlnziat1IC' -631 
n.=1n .1 Riva1u1azioni o 
DAIJ020 0.2 SV&Mazloni o 
o·- o Toe.• rattllchll di "Valo,. di attMta· nnanz:11 ... .:.-0' o 
EAOOIO E.1 P""'8111i- 307 

E.1.A Plunalenze o 



El\0030 E.1.B IAltrl ~t1 straordinari 301 ·-·-· E.1.B.1 I PnM!nt, da OOnazioni e liberalilll · diverse 101 
EA0050 E.I.a, lenreatllve 208 

E.1.B.2.1 attive v//liDencJe. sanbrte R-ne o 
EA0070 E.1.B.2.2 ~1enzaau1""Wtem ~~· ·-·- E.1.8.2.2A IM!Olenz.eattlvev/lerzlreladve allamoòllda' lonale o 
EAD090 E.1.8.2.2 , .. rawenklnze attive vllet'Zf relative al P«lf$Clfl8'e o 

100 E.1.8.2.2 .C' M:a11"Rwenit91.Ze attiw vllarzl IWlllve con medici di b8le o 
EAD110 c .1.B.2 .2.0 ~allivev~emrolahve olle COfN91Zion1 - 1a s-istica o 
•=•120 E.1.8.2.2.E aWYe vil8tzi tlve al'-uisto Dresmz. sanitaria da -m accreditali ' EAD130 .1.B,2 2.F attive v~ relative a di' e 88 
EAD140 E.1.B.22.G ~-·-·llerzi ,~ 
EAD1~, E.1.a3 - o 
EAD160 E.1 "-.3. 1 Insussistenze a~ WAziende sanitarie .. ,bbliche della R-lone o 
•••1110 1,B.3.2 lnlusslsaente attive v,,erzj o 
EAD180 E.1.B.3.2A losussislenze .-v~rzl rei alla mobilita· Jonalo o 
•=190 E.1.a3.2.B 1nsuss1stenze attive vJtem relaltve al 18 o 
EA0200 E.1.B •. lnsussJSWWI aulva ·- rel8live alle oonve,uionl con medici di basa o 

10 E.1.8 .3.2.0 lnsussis&eflze attiYe vllertl n!llati\le alle c::onwtf')Zi0n1 r la ·- o 
EA0220 1:.1.B.3.2.E lnstJl:lniH!i'IZ8 atti\19 V . relative all' ...., . sar,na,te da [J[)ffl"ioltori accreditati o 
EA0230 E.1.8.3.? ~ lnsl.lSmslenZe aa111e yJler'Z! rel.ative all'-uisto cl beni e servlzi o 
.. .n.0240 ~ 1,B.3.2.G Altre .-n1.11i:Sfstenze attive V/lerzl o 
EA0250 E.1.B.4 Albl oroventi s o ·--· E.2 ri &traordinaò 725 
EA0270 2A Minusvaienze o 
EA0280 E.2.8 

Albi onori ·-· 
725 

•=•290 E.2.8.1 Oneri ~da- ti ' EAD300 • Oneri da Cl<JS8 àvHI ed oneri ali o 
310 E.2.8 .3 

-=·a 
709 

EA0320 --:.2.8.3.1 ive V/Aziende san,taria delfa R"'"ione 85 
EA0330 E.2a3.1.A 1 &aml!WWl v/Azlende ulitarie ... ,bblcha relatflle alla mobilita: o 

340 E.2.8 .3. 1 .B 
Altte -·-~.,,,;: 18nl!a publ>Aclle della ione 85 

EA0350 P- 2,8 .3.2 624 
••n=• E.2.8.3.2.A ~ lenm , w_., relative alla-· e o 
"&111fU CB.32.B lenze lllill5$N8 V/leni relative al ,_....,.....,le 171 
EA0380 E.2.B.3.2.B.1 SoP<av~avll8rzl-•-al le - di ' nzamedica 100 
EA0390 E1B.3 .2.B.2 So,_.,. · e v/lerzl relative al - d•nnPnza non medica ' EA0400 3 . v'1em.-t1veal-10n8'e .. ~ 78 

10 E.2.B.3.2.C .:!laat.1\/Yenienze aaui'Ve vJterz:i reiatNe alle CO COf'I medici di baie o 
EA0420 E.2R,1 .2.0 ~awenlenze =iss;ve vttem relative alle convenzioni ,_ fa srar::mlilfica o 
•=Y30 E2.B.32E vltem reladve al'-uis1o _,, santtade da Il o 

E.2.8.3.2.F ,~vvemeoze DH!l,siYe vllerzl re&attve ar-·-10 di beni e sef"Yizj 231 
EAIJ.450 · ~ R.3.2.G 

~&llB5$i\leV 217 ·--· E.2.8.4 ve 16 
EAIJ.470 .1 •~ ~ v/Aziendeunitarie --·bblchedella w- o 
EA048() E.2B.4.2 1 lnsusiistenze ~ vnaat 18 
EAIJ.4y, E.2,a•.2.A ""'"" llilani rallllìYe alla molllllla. ... o 
EA0500 E.2.8.4.Z.tl tnlUISistenze V/llf'Zt relattve al -nrale I 

2.B.4.2.C Insussistenze DIA!Ull'6 v/ter:zi relatiVe alle oonventM:Jnl con ~ o 
EA0520 E.2.B.4.2.D lnsussls.tanze n;:11-.w1 v/lerzi re 8'11e convemklnl la o 
EA0530 E.2.B.4.2.E IOSU1Sistenze ssive vJterzi relative alr,_,,.,SIO ,,,._,_,. sanitaria da openlori accreditati o 

,B4.2.F I stenz.e DiilS!>llll'! vlterzj relative air-1.im di_,, e - o 
EA0550 E.2.B.4.2.G Altre ~nla n1111UUWO V 11 
·--o E.2B.5 -- o 
EZ9ffl E Totale nt1 • oneri etrao nart ,-e,, -411 
XAOOOO X Rlsuttato ortma dello I , tA • B +1-C +/-0 +/. -45.234 
YA0010 Y.1 jMa~ 5.003 
YA0020 Y 1A IRAP181a1Mla di nto 3 .TTf 
YAOQJO Y.1.8 In:- relativ• a c:ollaborak>n a~a:10 a di me 647 
YAO•-• Y.1.0 IRAP l'DlatJVa ao attM1a di tibefa I rritramoenla) 580 
YA0050 Y 1n IRAP relativa ad attMta~ commem'll .. o 
YA0060 Y.2 IRr~ 541 
YA0070 Y.2A lRES su amvita 1sti~ 541 
YA0080 V2B fR su attMia' commercWe o 
VAD090 Y.3 Accamon&mento a F.do lrroa11,:te tAccenamenti, c:ondm'lì, ecc.) o 
Y~999 y Tot.aie - ·te • taue 1-"4 
ZZ9999 z RISULTATO ot ESERCIZIO -50.771 



Stato Patrimoniale · CONSUNTIVO - Azienda: 120908 

t toOCE com:E \IOCE YAI.ORE 
'1 N 

ATilVO 

MZllt9 A I 238.382 
MNXX) Al IMMOBILIZZAZIONI IMMA TERIAU 940 
AAA010 A.11 eosttdilm n4oedi I- 17 
AAN120 A.l 1 a Costidl m V edi - 3-45 
AAAD3IJ A.l1 .b F.do Amm.lo oo5tl di imDCllrllo e di IO 328 - A.12 Colti di ricerca 8 1\/ilunnn o 
NWY!,!) Al2a Cosb di'. ricetca 9 s\1\111,Jnnn o 
MA080 A.12 b F do Amffl..fO CO&Ù ~ r.::ert:a a SVituntV'I o 
MA070 A.13 Dnti di brevetk> e dirtti di utliuszione dele nn111ore 55 
MA080 A.I 3 a Oirtli di brevetto • dlrttti di Ulitiuazione dele <!' • defiYlntl dll'arttvilB' di ricerca , .. 

F.do Amni.IO- di t,...,et,o o dlnlU di uUlluaDono - ..,.,. d'ingegno • dotlvlnll c111r-· di 
AAHJ9I) A.l3 b rfoltca 90 
AAA100 A.l3.c Dirlti di brevetto e diritti di utilizzazione Clela ODll!llre d~n . albi o 
AAA110 A.l.3d F .do Amm.to dritti di brewtto e dintti cl utìlizzazione delle nnara d'ìnnllrWV'I ~ litri o 
MA120 A.L4 lmnotlìiliuationl Immateriali in COt10 • ICCOnti o 
AAA130 A.l5 Altre lmmobilzzazilNli immatenal 868 
AAA140 Al.5a Coloesaioni licenze. marc:hì e diritti sànih 5.072 
AAA150 A.LS.b F.do Amm.&o c:onoeubnl, 11cenm. marchi • <fll'itlt slma 4.203 
AAA160 A.l6.e Mi su ben di teni o 
AAA.170 A.L5d F ,do Amm.to m~ tu beri di terzi o 
MA180 A.15,e Pubbllc:ila. o 
MA190 A.LS.f F.do Amm.lO nur .. .,.111· o 
'4AA:I.OO A.L5.a ...,,,, Immobilizzazioni invnaterid o 
AAA210 Al5.h F.do Amm.to aire immobiizzazioni immateriali o 
AAA220 A.1.8 FandoSvllutaz!one-immaterilh o 
AAA230 A.L8.a F.do S..iut. Costi dò 1m ' • di """"'"" o 
'4AA:l.40 A.l.8b F .do Svù.Jt. Cotti di ricerc:e e sWU o 
'4AA:l.50 Al.ti.e f .do SvaU. Owiti di breYetto e dlfllti di utilizzazione da Dnlll"9 o 
AAA260 A.L6.d F .do SVUJL Altre lnwnobilzr.aziori lmma1eriall' o 
14AA:1.70 A.li IMMOBR.IZZAZJONI MATERIAI.I 234 .741 
AAA280 A.d.1 Tem,ni o 
AAA290 A.111 .a Terreni dlì o 
A/VUOO A.111 b Temnl ll>il o 
MA310 A.112 Fallblfcatl 229.518 
MA320 A.11.2.a fabbricati non strumentali Idi 6 
MA330 A.11.2.a.1 F sbbricab non s.trurnental {d1UJD11D lìl 5 
MA340 AJI 2.e 2 F do A.mm to Fabbnc:ft non stn.J'nentai {dlcnnnibill) o 
MA35'l A.11.2.b F abbrlcad strumentai fl'\dl~iblìl 229.511 
MA380 A.11.2.b 1 Fabbric&b SU'Umartali ibii1 325.599 
MA370 A.li 2.b.2 F do Arnm,10 fabb!,ealì strumentai 98089 
MA380 A.11.3 I ·- 192 
MA390 A.113.a lmliRmi e macchinari 5 964 
AM400 A.li 3b F .do Amm.to lmnuim, e macchinari 5.771 
AAAA10 A.li •• Attre2281ure sanitarie e acìentiflcne 2 328 
AAAA20 A..11,4 a Attrezzature aanilarie e acientifiche 67167 
AAA430 A.R.4b F.do Amm to Attre.zzatu,. unkarie e scieotifk:he 84.840 
MA440 A.11.5 Mobillelffedi 8-C2 
AM450 A.QS.a Mobilio arredi 8.307 
AAM60 A.115.b F .do Amm to Motlli a arredi 5.485 
AAAA70 A.R6 AUIOmOZZI o 
AAM80 AJl.6.a - 92 
AAAA90 A.U.b F.do Amm.to Automezzi 92 
AM500 A.117 . .,.,,. o 
AAA510 A.118 Allre m-1 ma- 1.883 
AAA520 A.li.a.a Altre immobilizzazioni materiai 7452 
AAA530 A.11.8.b F .do Amm.to Altre immobilizzazioni ~eriai 6 589 
AM5'0 A.11.9 lmmoblizZazloni materiai! In cono e aoconti o 
AAA550 AJl.10 Fondo SValutazk:ne lmmobllzzanorù materiati o 
MAMO A.11.10.a F.do Svalut. Terreni o 
AAA570 A.1110.b F do Svall.4. F lbbricati o 
fVV,580 A.lf 10.c F do SvallL i e macchinari o 
AM590 A.li 10d F.do Svalul. Allrez:zaturo urwarie o - o 
AAAfJOO A..1110.e F .do SvalUl Mobili e arredt o 
AAASIO AJI 10.f F.do Svoiul. Automezzi o 
AAA620 A.11.100 F.do Sva11.t. 1..--n d'arte o 
AAN,30 All 10h F do Sva11A Altre ìnmobllmuJonl materiali o 
AAM40 A.lii IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARJE 702 
AAM50 A.IU.1 Ctedib finanziari o 
MA880 A.IO 1 a CrediJ finanziari WStato o 



A»IJ70 A..111_1 b CrwdlU llnanzllri o 
A>Mao AJd_1..e Crtd1U lin8r'w8ti v \li! o 
AAA690 A.011 d Crediti Wlanzian V/altri o 
MA700 A.111,2 Titoli 702 
MA710 A.111.2 a I 702 
MA7'2fJ A.111.2.b Alritfloi o 
MA7'JO AIIJ.2.b.1 r1101c,;s- o 
MA7CO A.111,2.b.2 l\lre o 
MA750 AJlf.2.b3 Titoli azionari n111n1an ti 8ol'u o 
MA760 A.111.2 b 4 Titolldi<Jeqj o 
AIIZ999 e Am vo CIRCOlAHTE 39.471 
A8AOOO B.I RlMANENZE 2.697 
A8A010 BI 1 RrnanenD beni Slnttan 2.568 
Af3/IIJ20 81.1.a Prodol1f lannoceul!ci ed emodortvall 1.567 
ABAD'JO B.1.1.b edemocom o 
ASAOIO B1.1.C ·- 957 
ABAD50 B1.1 .d p-- 18 
ABAD60 e.1.1.e MM9nal( Nlf' le NmmlClll (Vac:d'ti) o 
ABA070 Bl1.f Prodoltic:hmòci o 
A8All60 91.1.a Materie6 e -- 1 
ABAll90 B1,1 .h Altri beni e sanllan 27 
ABl\100 B.1.1.I - i$to di' beri e Nodoftl uMati o 
ABl\110 B.1.2 Rmenenze beoi non sanitari 129 
ABl\120 B.1.2.a Prodotti alimentari o 
ABl\130 B 1.2.b Mllel'lall cl n1111rdlroba c1 N.1rata, 1 di cxmwvenu i'I -• 3 
ABl\140 8 .1.2.C Conbu&bbil, - • lubrificanb o 
ABl\150 B 1.2.d s informatici e canc:ele111 127 
ABl\180 8 .l.2e - ·- o 
ABl\170 B.1.2.1 Allli beni. non unitari o 
ABl\180 B.1.2.o AcaJnii DIIF 111CD1..1j5to di beni 8 ·-- o 
ABA.190 B11 CREDITI 36.574 
ABl\200 8 ,111 Crediti v/SlalO 5.424 
ABl\210 8 .11.1..a C<ediliV/Stato -·I a norma del O.Lvo 6l5l2000 o 
ABA220 B 11.1 b Credìliv/Stalo -·FSN o 
ASA230 811,1.C Cldlv/Swro rnoblhta' alt/Va - o 
ABl\240 B.11.1 d Cteditì v/StalO mobilia· attiva intemaz:ionale o 
ABl\250 Bll1.e Credili vl'S\ato ~ acconto mx1111 fab · -rio - o 
ABl\260 8.11. 1.f Cradili vlStato nar finanziamento sanitario annii.-,tM, correrne o 
ABl\270 B111a CtedlJ V/Stato COO"IHU • altrO o 
ABA280 8 IL 1.h Creciaf viSt;ato ..., finanziamenti ,_ investimenti 1802 
ABA29() B U, 1.i Crediti vtStato ...., IÌC8l<a 3.822 
ABA'JOO B111 .i 1 ~v/Stato 

- - - -..Odelll swte 
3.141 

ABl\310 B II U 2 Credllv/Sla!o rbw'ca flnalilZ.ltl • Mil'Ulero delta Salute 451 
ABA320 B.11. 1.l.3 Cf'lldil V/Stato -.:a . altre Amn*11strazioni centrali o 
ABA330 e n,1.1 , Crediti v/Stato Dlii'" ricerca • finanziamenb ~ inveatmenti o 
ABl\340 e.n. 1 1 Cr9Citi vmrw1ettur. o 
ABl\350 B 11 2 Crldii v/Ranlone O Provlnda Aulonome 19.138 

ABA360 B.tl.2.e Cnd!lvlR Ione o F'folllnda All0n0ma ,_ - ccrrente • 
ABl\370 B tl2.a. 1 Credtiv/R ione o Provtnaa Ai..écf'lama corrent.e - IRAP o 
ABl\380 B11.2.e .2 e- Ione o Pmvlnc:la Al.Conoma • -·-IRPEF o 
ABl\390 B.ll.2.a.3 Cnd!l ilone o Provil'OI AutOl"l0ffl8 ·nuota FSR o 
ABl\400 BJl2.a.-4 Crecili V#RHlllone o PrOYincia Auonama DR" mobilita' attiva intfar o 
ABl\410 e n 2a.5 Cl'ldti v/Ranlona o Provincia AIAonorna ,_ moblila • attiva extrararmnalil o 
ABl\420 e.n.2.a.6 Ctdi~o PttMndaAl.Conoma aoc:on10 n1rira FSR o 
ABA4'JO B D.2..a7 Credii o Pn,,,irça At.Aonoma finanziamento sanitario~ corrente LEA o - BH .2a.a Credili vlR Ione o --- Mlnziamenlo saràfio · corrente exb'a LfA o 
ABl\450 Bll2,a.9 Cf9d!ivJR Ione o PYoY'loda Autonoma correntie • 11ro o 
ABl\460 B.U.2.a.,o C.- vlR Ione o Prowx:ia Aw:noma - • 
ABl\470 B11.2.b Crediti v/Ranione o ProYincta Aulonama 1181" vef'i8ffl81'lti a Dlilt,imonio netto 19.134 
ABl\480 B 11 2,b 1 Crdi v/Ranlone O Provincia AIJIIICW'IOl"IW ,_ Mlnzfa"*1tì ,_ in'Ye&timenli 1.503 
ABl\490 B.0.2.b.2 Crec:MI V~~ O PnMncia Aul000rna NU' tnciem111110 ~ dolazb'le { 

ABASOO B fl 2.b.3 Cedi vi Ione o Provinoa Au&onoma ri • 17 631 
Alll\510 B112b.• e-. vlR debìJ al 31M2/2005 o 

ABA520 B 11.2.b.5 Crediti V/RRDione o PRM!lCia Au*onoma DN rioostltuzione riaone da investfflenU esercizi o 
ABA530 8.113 Cnd!l v/Can'u'ò o 
"'8A5'0 &114 Crdl v/Azlenòe sanitane 2175 
ASA550 8.114a Cn,d;tl vi-unitarie della Ranlone 2175 
ABA580 BJU.a. 1 Credili v/Aberde samtane ""IN'Yiche dalle Raniooe • ,_. mobilita· k\ oom,_..saz1one o 
ABA570 811.Aa,2 Crediti v/Azierwje unitarie oubbliche della Rnnione - ...,. mobilita' non in ccm,_,.,Mzlone o 
A8A580 8JUa3 Credili v/Az»rw;;e sanitlne ìchedelllR Ione. aire 2176 

ASA590 BIUb Aa:onto FSR da distribuita o 
A8A600 BJl4.e Crediti vfA.nende aanttarie - o 
ABA810 BJI 5 Crediti vleodeta· e/o enti della o 
ABAS20 8115a Crediti v/enb rmnìnnali o 
ABAS30 BJI Sb er.dlli vnnanmentazloni nam1ond o 
ABA840 B115 e Credili vlaltre oart9cln:ate o 



ABA8SO 8.U.6 Cradd:i v/Erario 37 
A8Ae60 811.7 Crediti v/allri 8.800 
NJM70 8117.a Crec:t•I Y/clionti lti 3.843 
A8Ae60 811.7.b cntd1ti V '' - o 
ABA690 BU.7.e c rec:titi wallri .. 6,157 
AfJA700 B.fl 7,d Crediti vlallri ~i ricon:a o 
AfJA710 8117• Allrlet-dMlrsl o 
AfJA720 8.UI ATTIVITA' ANANZIARJE CHE NON COSTITUISCOfiO IMMOBlltZZA2IONI o 
ABA730 BJll.1 Pmt · Che non cootiluisccno immobiiizuzall o 
AfJA740 B.ill,2 Alrt titcJI che non costituismno rnmobimazioni o 
AfJA750 BIV OISPONIBIUTA' UOUIDE 208 
AB.A760 BN.1 Cassa 3 
AfJA770 B.IV.2 istitulo Tesoriere 40 
AB.A760 B.IV3 Te&01'8rial.Jnica o 
AB.A780 8 .IV.C Conto oorrente nrw.tale 165 
ACZ999 c RATEI E RISCONTI ATTIVI 4116 
ACAOOO C.I RATEIATTM o 
ACA010 Cl1 Ratelatlrli o 
ACA020 Cl.2 Ratei 8ttMi V/Aziende unitarie della R--ione o 
ACAOSO Cli RISCONTI ATTM 496 
ACA040 Cll.1 Risconti attivi 496 
ACAOSO C.112 R•soonb attivi vfAziende sanrtane blichodeliaR o 
AD~ n CcJNn D'ORDINE 18 
AOAOOO O.I CANONI DI LEASING ANCORA DA PAGARE o 
ADA010 Dli DEPOSITI CAUZIONALI 18 
ADA020 Dlii BENI IN COMODATO o 
ADA030 DIV ALTRI CONTI D'ORDINE o 

PASSIVO 

PAZ999 .. PATRIMONIO NETTO 189.912 
PAAOOO A.I FONDO DI DOTAZIOHE 92.027 
PAA010 A.li FINANZIAMENTI PER INVESTIMENTI 127.914 
PAA020 A01 Finlnzalfnentl ""'1idl ma dotazione o 
PAAOOO A.112 Finanmmentl da Staio Ì'Mlstirnri 118.671 
PAA040 A.IL2.a Finarmamenti da Stilo DIW inYMtimanti . ex art.20 87/88 117,337 
PAA050 All2b Finanzilmentl da Stato rwr inYeltimenti • rioerca 1,334 
PAA060 Afl.2.c Flna~ da Stato nar invHtlmenti .. altro o 
PAA070 A.03 Finanziamenti da iwtsllmMtl 8.839 
PAA080 A.114 Finanzanenti da altri CN'll'IMI, N,IVWl"i -'rwe&tltnenti o 
PAAD90 A.D .5 Flna.-nenti ìnvestmerij da Rltlifica contributi in conto esercizio 2.304 
PAA100 A.lii RISERVE DA DONA2JONI E lASCm VINCOLA TI AD INVESTIMENTI 51 
PAA110 A.IV ALTRE RISERVE 702 
PAA120 A.IV.1 RiNfV8 da riYalwmoni o 
PAA130 A.IV.2 Riserve da rw.Jsvlfenze da reirwe&ti'e o 
PAA140 AIV.3 Conlribuli da -

o 
PAA150 A.IV ... Ris«ve da utll di esercizio destinali ad investimenti o 
PAA1SO A.IV.5 Riserve drverae 702 
PAA170 AV COHTRJBUTI PER RJPIANO PERDITE o 
PAA180 A.V.1 Contnbuti debllì Il 3111212005 o 
PAA180 A.V2 Contnbuti nc:o&tituzione risoru da Investimenti esetdzi o 
PAA200 A.V3 Al1ro o 
PAA210 A.VI UTIU (PERDI'" PORTATI A MUOVO o 
PAA220 AVII IJTll ~ CPEROITJ .1 D'ESERCIZIO -50.782 

F OIPERRllliL Hl E ONERI 23.894 
PB.AOOO BI FONDI PER IMPOSTE, ANCHE DIFFERITE o 
PB.A010 BJI FONDI PER RISCHI 11.035 

PBA020 811.1 Fondo riscti ~ cau1e civili ed oneri uall 8.870 
PB.A030 8112 Fondo ritdi ,__ contenzioso 462 
PBA040 B.IL3 Fondo l'fscri c::c:>Messf 11'-,vwilsto di nrastazioni unitarie da nrivmn o 
P8A050 BIL4 Fendo rischi,._ d-d .. litchi (autoasslanzionel 1.703 
PBA060 B11.5 --- o 
PBA070 Bill FONDI DA DISTRIBUIRE o 
PBA080 Blll1 FSRin<lstintodadistJb.!re o 
P8A090 B.tn.2 FSR vincx>lal.o da cbtl'ibuire o 
P8A100 Blll.3 Fondo ISuvanz:i ffll!nressi o 
PBA110 Blll.4 Fendo Man~ aanlano--ivo caran1e LEA o 
PB.A120 BIii 5 Fondofinamiametlj0sanil8rio corrente extra LEA o 
PB.A130 B.1116 Fondo&laozìamenlo - o 
PB.A140 8111.7 Fondo&laozìamenlo lnwseìmenti o 
PB.A150 BIV QUOTE INUTILIZZA TE CONTRl8UTI 10.329 
PB.A160 BIV, I Quote inutilizzate oonlritluli da R o Prov Aut. F.S.- S.528 
PB.A170 BIV2 Quote inutiliuate contributi vincdati dli (extra fondol o 
P8A180 BIV.3 Quote tnutllzzate ooniibuCi ON' ricen:a 1.67-4 
PBA180 B.fV.A Quote inutllz:rat• contributi vincolati da nri't'ati 3.127 
P1!A200 BV ALTRI FOl'IOI PER ONERI E SPESE 2.530 
PB.A210 BV1 Fondi . atM o 



PBA220 B.V.2 
PBA230 B. V 2.a 
PBA240 B. V,2.b 
PBA250 B.V 2.c 
PBA260 B. V.3 
PC'- C 
PCA000 C.I 
PCAOIO Cli 
PD D 
POAOOO D.I 
POA010 O.li 
PDA020 D.111 
PDA030 0 .112 
PDl\040 D 113 
PDA050 D 11.4 
PDA060 0.115 
PDA070 D.IU 
PDA080 O.In 1 
PDA090 Dll-2 
PDAIOO D.11.3 
POA110 D rU,4 
PDA1:W D,111.5 
PDA130 O.IV 
PDA140 O.V 
POA150 D.V1 
PDA160 O V.1,a 

POA170 D.V.1.b 

Fondo rinnoY1 c:cnventioni medici 5umaf 
Albi fondi oneri e 

TTAMEHTOA O 
FONDO PER PREMI OPEROSITA' MEDICI SUMAl 
F PER TRATTAMENTO DIANE RAPPOOTO DIPENDENTI 
OE8n1 
DEBITI PER MUTUI PASSM 
DEBlTI VISTATO 
Oebftl V/Stato motiilita' ruissi\la aie 
Debiti v/S&ato - mobilita· n•ss1va internazionale 
Acconlo FSR vlStato 
Debiti vJStalO ...- testitUZXll'l8 finlnziamentt . r l'bllca 
AllldobòllvlSlato 
DEBrTI V/REGIONE O PROVINCIA AIJTONOMA 
Oebili ione o Provincia Autonoma nllf" flnanzl.,._,tl 
Debib wR Ione o Provinc:ia Autonoma nar mobilita· ssiva lnlr iona1e 
Dlbili YIR_,ione o Provìncìa Autonoma,_. mobilita" ulva lonaie 
Acconto uota FSR da w.,.iOr'le o Provincia Aulonoma 
Altri debiti vlR--lone o Provincia Autonoma 
DEBITI V/COMUNI 
DEBITI V/AZJENDE SANrTARJE PUBBLICHE 
Oebiii w. sarwtane della Raninna 
Debiti v/Azillnde Unitarie della Ranlone · FSR 

Oebib vlADende unltBrie pubbliche della Regione• pe,- finanziamento sanitario eggu"IIM> ca,rente 8Xlta 
POA180 O.V.1.c LEA 
POA190 D.V.1.d OebitivfAzlendeUl"lllarie"' bbflChedelll - mobiite" in 
POA200 O.V.1,e Oebltfv/Aziendesanitarie lchedtll - mobllita' nontn--saz10ne 
POA210 o.v .1 r Debiti WAziende sanitarie del&~. nRf' altre mi 
PDA220 D.V.2 Debiti v/Aziende unitarfe... Extraramnn11 
PDA230 D.V.3 Debiti v/Azlende unrtarie - delkl wAniN'le ,_,. versamenti rrmcnio neHo 
POA240 O VI DEBITI V/ SOCIETA' PARTECIPATE EKl ENTI DIPENDENTI DELLA REGIONE 
PDA2:50 O.Vl.1 Detlffi vleno -...i1 

PDA260 D.Vl.2 ~vv~•tre~estiona11 
PDA270 D.Vl,3 ~• ,. ~ 
POA280 O.VII DEBITI V/FORNrTORI 
POA290 0 .Vll 1 Oebib verso 1101'i eocreditatl e conven:zionattl ci unitarie 
PDA300 D.Vll.2 llebilJ '""'° lilli lomilori 
PDA310 O VIII DEBm vnSTITUTO TESORIERE 
PDA32!l DIX DEBITI TRIBUTARI 
POA330 DJ< DEBITI vnsTITUTI PREVIDEN2JAU ASSISTEl'IZIAU E SICUREZZA SOCIALE 
PDA340 DJ<I DEBITI V/J>J. TRI 
POA350 D Xl 1 ~ vlalln finanzìmn 
PDA360 O.XL2 Dellilivldi ndenb 
POA37o o_x1.3 Debiti v I idalorie 
PDA380 DXl.4 AIIII - dhle,si 
PEZ999 E RATEI E RISCnMTI pa•$VI 
PEAOOO El RATEIPASSM 
PEA010 E.J 1 Ratei aauM 
PEA020 E.I 2 Ratei vlAziende unitarie della R 

1-,PEA030;;;,,~H~Ef,11-,------jf.R,:IS':'C::O'ii'-NTI PASSM 
PEA040 Ell.1 Risoonti 

PFAOOO F I CANONI DI LEASING ANCORA 04 PAGARE 
PFAOIO F Il DEPOSITI CAUZIONAI.I 
PFAO:w F lii BENI IN COM<lll4TO 
PFA030 F r.t ALTRI CONTI D'ORDINE 

o 
o 
o 
o 

2.530 
o 
o 
o 

81.442 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

343 
9.230 
9.230 

o 

o 

o 
o 
o 

9 ,230 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

58.916 
o 

56.916 
4.781 
2838 
2.833 
2.700 

o 
2.838 

o 
62 

1,109 
1.064 
1,064 

o 
45 
(5 

o 
11 
o 

18 
o 
o 



~TVT0-1!! "'-I ~ O<o»-~ ~ 
RECì l ì\:A ELENA li.., SAN G AI.J..ICANO 

llfflUTI Gi RICovaG ( CUf(A, A CIJWTUlf SOEHTW'ICO ---

STATO PAIRI_MC>NIALE • ATTIVO 
CONTO SALDO A. P. DARE AVERE SALDO 

100000000 • A mvo 176.095.019,13 276.357.485,45 
101000000 • IMMOBILIZZAZIONI 152.481.129, 17 236.382.315,09 
101010000 • IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 1.4U.111,04 940.006,70 
101010100 • Costi di impianto e di amollamento /al netto del F.do Amm.to) 3U03,H 18.952.24 
101010101 . Costi dì /ml"llanto e di amnliamento 345.292, 14 0,00 0,00 345.292.14 
101010102 • F.do Amm.to costi di fmnianto e di ampliamento -312.888,28 0,00 15.451,82 -328.339.90 

1 101010300 - Diritti di brevetto e diritti di utillz:zulone delle oDAre 65.200,50 54.647,31 
101010301 • Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle o= re d'ingeono. 144.248,51 0,00 0,00 144.246.51 
101010302 • F.do Amm.to diritti di brevetto e diritti di utillzzaz/one delle opere -79.040.01 0,00 10.559,19 -89.599.20 

1 101010600 • Concessioni, licenze, marchi e diritti simili /al netto del F.do 1.368.510,88 888.407,15 
101010801 - CMcessfonl, licenze, marchi e diritti simili 5.071.821,78 o.oo 0,00 11.071.821,78 
101010602 • F.do Amm.to concessioni, licenze, marchi e diritti slmlll -3.703.311, 10 0,00 500.103,53 -4,203.414,63 

1 101020000 • IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 151.015.104, 13 234,740.531 ,39 
I 101020200 • Fabbricati di.sponibill non strumentali (al netto del F.do Amm. 5.184,51 5.184,57 

101020201 • Fabbricati non strumentai/ fdis=nibill1 5.164,57 0,00 0,00 5.164,57 
1 101020300 • Fabbricati lndlsponlblll strumentali /al netto del F.do Amm,to) 142.837.607,41 229.510,599,59 

101020301 - Fabbri<;stl strumentali (indisponlbili) 231.751 .178,63 93.848.154,71 o.oo 325.599.333.34 
101020302 • F.do Amm.to Fabbricati strumentali findisnNllb/11) .a&.113.571,22 0,00 6.975.182,53 -96.068. 733. 75 

I 101020400 - lmolantl e macchinari /al netto del F.do Amm.tol 269.552.82 192.131,88 
101020401 - lml"llantl sanitari 5.645.921.73 0,00 0,00 5.845. 921, 73 
101020402 - FMdo ammortamento Impianti sanitari •5.620.842,82 0,00 3.889,09 -5.624.631,71 
101020403 - Impianti m,nericl 317,859,28 0,00 O.OD 317.859.28 
101020404 - Fondo ammortamento Impianti oenericl -33.385,57 0,00 63.531.85 · 146.917.42 
101020500 - Attrezzature sanitarie e scientifiche lal netto del F.do Amm. 4.524.250,34 2.327.15114,7& 
101020501 - Attrezzature sanitarie e scientifiche 83.382.505,09 788.099.22 0,00 64.1/1(),604.31 
101020502 - F.do Amm.to Attrezzature sanitarie e scientifiche -58.977.!MS,72 0,00 2.885.340,05 ~1.883.288,77 
101020503 • Attrezzature oeneriche 2.970.~27,43 43.566,59 0,00 3.013994,02 
101020504 - F.do Amm.to Attrezzature aenarlche -2.850. 733,46 0,00 125.800,78 -2.976.334,24 
101020505 - Attrezzature sanitarie e scienlmche < 516 euro I\M '.\ .71~Jç._'l " no .. nft ... o ..... ,.,, i _.,-.. .. .,~,, À- Stampe del,,.,_ dai 01/01/2015 ., 31112/2015 Pt>(/ino 1 di 28 



tRE~ • asG ISllTVfO~l\t~ ISfflVl'D~ICO 

I REGl ~A ELENA ' s.,\.,GAUJCANO 
r.tffl.111 DI RICCMJtO(ClJIIIA A CIJI.ATTIM SOlHTWICO 

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO 
CONTO SALDOA. P. DARE AVERE SALDO 

101020600 · Mobilie arredi (al netto del F.do Amm.to) 1.013.,0S,De 1142.222,26 

101020601 · Mobilie arredi 8.277.288,75 2.189.86 0,00 0.279.478,41 

101020602 . F.do Amm.to Mobili a arredi -5231.659,72 0 ,00 233.An.46 -5.465.132.18 

101020605 - Mobili d'ufficio< 516 euro 27.876,03 0,00 0,00 27.874.03 

101020707 - Altrl mezzi di ttasDO/to 92.446 ,27 0.00 0,00 92.448.27 

101020708 • F.do Amm.to Altri mezzi di t,a.<nnrtn -92.446,27 0 ,00 0,00 -92.4411,27 

101020900 • Altre lmmoblllzzazlonl materiali (al netto del F.do Amm.to) 2.515.027,93 1.8112.808,33 

101020901 - Al//8 /mmobilluazlonl materiai/ 7.327.751,97 115.459,82 0,00 7.441 211.$9 

101020902 - F.do Amm.to Altre lmmob/1/zzszlonl materiai/ -4.818.183,84 0.00 771.094,09 -5.5a9.257,93 

101020903 • Altrl beni< 516 euro 5.439.80 4.869, 12 1.454,25 8.854,117 

101030000 • IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 0,00 701.777,00 

101030500 - Parteclnnlonl 0,00 701.777,00 

101030503 • Partecioazlonl In altre Imprese 0,00 701.777,00 0,00 7()1.m ,oo 

102000000 • ATTIVO CIRCOLANTE ZZ.6$1.422.113 39,479.079,33 

102010000 • RIMANENZE 2.101.171,56 2.$97.351,04 

102010100 • Rlm. Prodotti farmaceutici ed emoderivati 1.391.730,42 1.566.537,93 

102010101 • Rlm. Medicinali · con A IC 1.346.118.62 1.483.327.85 1,348. 118,82 1,483.321,85 

102010104 • Rlm. Sluoefacenti - con AIC 13.792,86 7.004,84 13.792,86 7.004,84 

102010105 - Rlm. Soluzioni fisiologiche . con A/C 13,936,84 28.548.64 13 ,938,84 28.648,84 

102010108 • Rlm. Alimenti oer nutrlzlone artificiale - con AIC 7.805,07 9.548.43 7 .805,07 9.548,43 

102010110 • Rim. Altri emoderivati· con AIC 3.056,34 19.551,25 3 .056,34 19.551,25 

102010112 - Rim. Mezzi di contrasto = r rad/nmn/a - con AIC 161 ,77 790,83 161,77 190.83 

102010119 • Rim. Azolo /iauido - senza AIC 335,41 8.320.47 335,41 8.320,47 

102010120 • Rim. Prodotti oalenicl. senza AIC 6.523,51 9.445,82 6.523,51 9.445,82 

102010300 . Rim. Dispositivi medici ~ 2.732,45 957.054,89 

102010302 • Rim. Carta DBr aooarecch/ e/eUtomedlcali 6.540,55 17.860,25 6 .540.M 17.880,25 

102010304 • Rim. Materiall di consumo non soec/fìci ""' strumentazione diagnostica 152.859,16 121,465.34 152.859,16 121.465,34 

102010306 • Rim. Materiale per sterilluazlone 2.931,93 8.795,32 2.931,93 8.795,32 

102010307 • Rim. Disinfettanti ad uso umano e antisettici 1.585,05 2.947,02 1.585.05 2.947.02 

~ S/Mnpoto#30/()(J/2()18 15.36.21 da Ov,o.cardeOi stampa del periodo d a/ 01/01/2015 a l 31/12/2015 Pagina 2 <.i 28 



•RE~• ISG j ISTIMO HUIOHAl( fUMOftl ISTITUTO OlRMAIOLOGIC0 

REGINA ELENA 'SANGAUJO\J,O 
•mvn OIJtlt(WUtQ (QJIU, A CM.lft(M SQfHnc1) 

STATO PATRIMONIALE · ATTIVO 
CONTO SAlOOA. P. DARE AVERE SALPO 

102010308 • Rlm. Strumentario chiruraico non costituito da immobilizzazioni 21.183,27 10.422,31 21 .183,27 10.422,31 
102010309. Rim. Protesi 1.310,27 0,00 1,310,27 0.00 
102010311 • Rlm. DlsoosilM medici monouso 301 ,441.43 305.247,41 301.441.•3 305.247,41 
102010317 • Rim. Reaaenti 711,51 486.988.50 711 ,51 486.~8.!IC 
102010318 • Rim. Materiale per indagini lsto/ooiche 4.088.95 3.308,74 •.088,95 3.308.74 
102010321 • Rim. Altro materiale oer indagini cliniche di laboratorio 80,33 0,00 80,33 0,00 

I 102010400. Rim. Prodotti dietetici 21.035,:W 15.323,38 
102010401 • Rim. Prodotti dietetici 21 .035,30 18.323,36 21 .035,30 16.323,:Ja 

I 102010700 • Rlm. Matartali e prodotti per uao veterinario 1,511,114 1.359,87 
102010702 • Rlm. Disinfettanti ad uso veterinario 1.516,84 1.029,93 1.516,84 1.029,93 
102010705 • Rlm. Materiali diagnostici ad uso veterinario 0,00 329,94 0,00 329,94 
102010800. Rlm. Altrt beni e prodotti sanitari 30,310,.90 26.543,87 
102010801 • Rim. Vetrerie e materiale plastico oer laboratorio 30.310.96 26.843,87 30.310.96 U.843,87 
102011100. Matertali di auardaroba, di pulizia, e di convivenza In genere 9.-311,27 2.831,32 
102011101 · Materiali di auardaroba, di oulizia, e di convivenza in genere 9,311,27 2.631 ,32 9.311,27 2.631,32 

I 102011300 • Supporti Informatici e cancelleria 155,034,32 126.599,80 
102011301 • Supporti infonnaticl 95.174,47 69.821 ,59 95.174,47 69.821,59 
102011302 • Cancelleria e stampati 59.859,85 56.778,21 59.859,85 56.778,21 

1 102020000 • CREDITI 20.351.890, 11 36.573,838,88 
1 102020700 • Crediti v/Stato per spesa corrente • altro f.777.571,55 0,00 

102020701 • Crediti v/Stato per soesa corrente • altro 1.777.671 ,55 6.183.861 ,08 7.941 .532,63 0,00 
I 102020800 • Crediti V/Stato oer finanziamentl_J)er Investimenti 1.130.524,85 1.802,203,68 

102020801 • Crediti v!Stalo oer finanziamenti per Investimenti 1.130.524,85 2.570.683,40 1,899.004,37 1.802.203,88 I 102020900. Crediti v/Stato oar ricerca 0,00 3.621.7lM,&4 
102020901 • Crediti v/Stato oor ricerca rorrente - Ministero della Salute 0,00 3.141.096,01 0,00 3.141.096,01 
102020902 • Crediti v/Stato ""r ricerca finalizzata· Ministero d61/a Salute o,oo 480.698,83 0,00 480.698.83 

I 102021100 • Crediti v/Reaione o Provincia Autonoma oar spesa corrente 91.842,85 3.714,00 
102021109 • Crediti v/Reaione o Provincia Autonoma per SDesa corrente . altro 91.842,65 120.047.784,87 120.139.627,52 0,00 
10202111 O • Credili v/Regione o Provincia Autonoma oer ricerca nM 'l71.tM n= ....... 

~ ,._.,__,.,,_n ~- Stompo do/ periodo dal 01/01/2015 al 31112/?-015 Pagina 3 di 28 



•RE~ •ISG 1 
6Tll\lTO ~ lUMIJIIII 11$TOUfO OlT™ATOUIOICO 

REGINA ELENA :J SANGAwrnml 
l!li·mvn DI MC(M]t() I CIJIN, A w .. TlVI( $CCHT'll!ICO 

STATO PATRIMONIALE· ATTIVO 
CONTO SALOOA. P. DARE AVERE SALDO 
I 102021200 • Crediti v/Realone o Provincia Autonoma Der versamenti a 5.947.182,37 19.134,316,83 

102021201 - Credili v/Reglone o Provincia Autonoma oer finanziamenti oer 4.391.812,37 266.295,33 3.156.960,81 1.503.126.89 

102021203 • Credili v/RM/one o Provincia Autonoma per ripiano oerrfite 0,00 56.166.323,28 40.535, 133,34 17,831.189.94 

102021205 - Crediti v/Realone o Provincia Autonoma ""r rlcoslituzione riSOfSB da 1.555.370,00 0 ,00 1.555.370,00 0,00 
I 102021400 • Crediti vlAzlande sanitarie oubbllche della Regione 1.9'7.517,15 Z.17,U07,13 

102021443 • Crediti vlasl Roma A· per altre prestazioni 1.557,95 3.586,76 131 ,55 /i013,18 
102021444 • Crediti v/asl Roma 8 • oer altre prestazioni 43.608,13 5,362..44 129,49 54.041,08 
102021445 - Crediti vlasl Roma C - oer altre prestazioni 546.275,50 529,910,00 474,661 .60 601.303,10 
102021446 - Credili vlasl Roma D • ""r altre Prestazioni 79.215,69 7.743,4-4 260,79 86.683,.U 
102021447 - Credili vi ssi Roma E - oer altre prestazioni 4-4.509,34 55,513,82 4.953,65 95.069,31 
102021448 • Crediti vlasl Roma F - per altre orestazioni 39.402,28 90.272,20 70.0ell,54 59.618,94 
102021449 - Crediti vissi Roma G - per altre orestazloni 342A73,13 32.040,08 1.733,79 372.779,42 
102021450 - Crediti vlasl Roma H -Dar altre prestazioni 17.339,38 H74,27 1.12M2 17.693,23 
102021451 - Crediti vissi Viterbo - =r altre prestazioni 4,790,33 595, 18 0,00 5365,51 
102021452 - Crediti vlasl Rieti - o,,r altre orestazloni 114.589,35 10.332,21 1.542,93 123.378,83 
102021453 - Crediti vissi Latina - ""r altre orestazlonl 47.122,49 6,334,64 789,87 52.667,46 
102021454 - Crediti vlasl Frosinone - o,,r altre prestazioni 4.709,62 313,66 84,64 4.938,86 
102021455 • Crediti v/S.Camll/o Forfanini - per altra prestazioni 243.377,88 26,778,114 237,95 272.9111.85 
102021456 - Credili v/S.G/ovannl Addolorata - DRr altre prestazioni 68.728,86 14.990.02 248,00 83.470,88 

102021457 - Crediti v/S. Fi/inno Nari - per altre prestazioni ssoa1,n 0,00 55.081,72 0,00 
102021458 - Credili v/Polic/inlco Umberto I - oer altre prestazioni 19.816,53 2.309,54 3 .414,83 111.111,24 
102021460 • Crediti v/lNMI - oer altre prestazioni 221.265,96 31.486,86 1,094,31 251.660,51 
102021461 - Crediti VIS.Andrea - per altre prestazioni 16.952,18 3.336,43 0 ,00 20.286,61 
102021462 - Crediti v/Pol/cllnico Tor Veroata - n11r altre prestazioni 38.500,85 10.922,00 238,45 49.184,40 

I 102022000 - Crediti v/Erarlo 15.8111,20 37,030,70 
102022001 - Erario c/lres 13.599,54 0 ,00 0 ,00 13.599,54 
102022003 - Erario e/ritenute 2.078,66 21.352.50 0 ,00 23.ofJ1, 16 
102022007 - Credito verso Erario aer lmooste anlicioate 0,00 4,130,65 4.130,65 0,00 

~ I ""'"" -e~""'"'""' ""'" 4.014.1#,14 3. 717 .se:1,89 



1 
tRE ~ • tSG IS'Tll\Jltl ~ lua«:lfiO l!STIMOf..UUrWOUIGICO 

R EGINA ELENA :J SA.,G,\lllv\.,o 
cs;,,,unOI ~ rcu ...... c:.utilnt.M KICNTll'ICO 

ST-6.TOPATRlNIONIALE -ATTIVO 
CONTO SALDOA.P. DARE AVERE SALDO 

102022101 - Credili vlc/ienli privali 1.879.317,68 19.030.410,22 19.098.528,30 f.811.199,60 

102022104 - Crediti Per fatture e note di credito da emettere 2.053,981,67 1.071.899,19 1,257.760,76 f,8(18.120,10 

102022106 - Crediti vldipendenti 49.221,12 14.160,94 57.225,48 8.157,18 

102022108 • Acconti verso altri fornitori 31.623,07 356.4-10,58 355.966,64 32.087,01 

102022300 • Crediti v/altrl soooettl pubbllcl S,424.329,20 6.157.407,61 

102022301 - Crediti vlaltrl -=etti oubblici 5.424.329,20 1.346.371,97 613.293,56 6. 157.,W7,61 

102022501 - Altri Credili diversi 0,00 271.312,33 271 ,312,33 0,00 

102022600 - Fondo svalutazione crediti 0,00 ,75.000,00 

102022601 • Fondo svalutazione crediti 0,00 0,00 75,000,00 ·15.000,00 

102040000 • DISPONIBIUTA' LIQUIDE 207.IUl0,96 207.889,41 

102040100 - Cassa 2.800,00 2.800,00 

102040101 • Cassa 2.800,00 8,78 8,78 2.800,00 

102040102 - Trensitor/o Cassa 0 ,00 800.266,09 800.268,09 0.00 
102040200 -Istituto Tesoriere 39.911,15 39.971 ,15 

102040201 - Istituto Tesoriere 39.971,15 0,00 0 ,00 39.911,15 

102040400 - Conto corrente postale 165.0U,B1 1&5.118,U 

102040401 - Conto COfrente nnstale 165.089 ,81 308,39 279,94 165, 118,26 

103000000 - RATEI E RISCONTI ATTIVI $f5.318,o.t 496.091,03 

103010000 - RATEI ATTIVI 308,39 41,77 

103010100 • Ratei attivi 308,39 41,77 

103010101 - Ratei attM 308,39 48,77 308.39 48,17 

103020000 • RISCONTI ATTIVI MS.OU,64 498,042,U 

103020100 • Risconti attfvl MS.061,64 496.042,28 

103020101 • Risconti attivi 945.069,84 496.042,26 945.069,84 498.042,21$ 

301000000 • CONTI D'ORDINE DELL'ATTIVO 25.938,19 18.211,29 

301020000 - DEPOSITI CAUZIONALI 25.938,19 18.219,29 

301020100 - Depositi cauzionai! 25.938,19 18.219,29 

301020101 - De=sitl cauzionali 25.936,19 0,00 7.716,90 18.219,29 

I 302000000 • CONTI D'ORDINE DEL PASSIVO ·25.938, 19 ·18.219,29 i Stampato N3M>M016 15.36.2.2 da Rvio,cardelfi Stampo <lel pe,todo dal 01/01/2015 al 31112/2015 Pag/(la 5 di 28 



IRE~:,• ISG ISfllltT'O MZlOMÀll tUMCW ISTITVfO OfJl'MA1Ul..0QC 

R EGINA ELE~A Sru-.: G ,\LUC..\.'\'O 
6t1NtlOIIIIQMJm l CIJIU. ACAM.tf(lllf KIENilflCO 

STATO PATRIMONIALE· ATTIVO 
CONTO SALDO A. P. DARE AVERE SALDO 
. 302020000 • DEPOSITI CAUZIONALI -25.936,19 -18.219.29 
I 302020100 • Depositi cauzlonall · 25.936, 19 -18.219,29 

302020101 - De=•;,i cauzionali -25.936.19 7.716.90 0,00 · 18.219.29 

STATO PATRIMONIALE. PASSIVO 
CONTO SALDO A. P. DARE AVERE SALDO 

200000000 . PASSIVO -178.095.029.13 -327.137.1199,77 

201000000 • PATRIMONIO NETTO .f0.12:2.203,91 •220,692.913,29 

201010000 • FONDO DI DOTAZIONE -89.011,48 -92.026.711,48 

201010100 • Fondo di dotazione -89.011,48 -92.026.711 ,48 

201010101 • Fondo di dotazione -39.011.48 0.00 91.937.700.00 .92.m.111,4& 

201020000 • ANANZIAMENTI PER INVESTIMENTI -135.476.089,81 ·127.913.194 ,11 

201020200 • Finanziamenti da Stato oer Investimenti· ex art. 20 legge -125.051.489,31 -117.336.624,'2 

201020201 · Finanziamenti da Stato per investimenti - ex art. 20 ""'°" 67188 ·125.061.489,38 10.295.548,38 2.570.683.40 ·117.336.824,42 

201020300 • Finanziamenti da Stato oer Investimenti - ricorca ·1.4'3.439,:U -1.333.912,23 

201020301 • Finanziamenti da Stato""' investimenti - ricerca -1.443.439.34 109.527.11 0,00 .f.333.912.23 
I 201020500 • Finanziamenti da Realone oer Investimenti -1.218.340,53 -6.939.000,31 

201020501 • Finanziamenti da Regione"'" investimenti -7.218.340,53 547.635,55 268.295.33 -$.939.000,31 

I 201020700 • Finanziamenti DAr investimenti da rettifica contributi In conto •1,751.820,55 -2.304.357,85 

201020701 • Finanziamenti oer investimenti da rettifica contributi in conto eserr:izio •1,751.820,56 386.095.97 938.633,26 •2.304,357.85 

I 201030000 • RISERVE DA DONAZIONI E LASCITI VINCOLATI AD -50.100,00 .so.eoo,oo 
I 201030100 • Riserve da donazioni e lasciti vincolati ad investimenti -/10.100,00 -50.800,00 

201030101 • Riserve da donazioni e lasciti vincolati ad investimenti -50.600,00 0,00 0,00 -50.600,00 
1 201040000 · ALTRE RISERVE 0,00 -701 .777,00 
I 201040500 - Riserve diverse 0,00 -101.m,oo 

201040501 - Riserve diverse 0,00 0,00 101.m.oo -101.m.oo 

I 201osoooo • CONTRIBUTI PER RIPIANO PERDITE -551.651.315,44 0 ,00 

J 201050200 • Contributi per ricostituzione risorse da Investimenti esercizi -1,555.310,00 0,00 

~ S1ampatoH30l06/201615.38.25 da IMo.csrdell S1ampa dé/ p,,tfodo del 01/01/2015 al 31112/2015 P&gina 6 di 28 



IRE ~,• lSG 115tlf1Jfl) ~LE lUWOIII 61'11\1TOOIRMATOU>CkCO 

R EGINA ELE~A SA,GAWC\J',;Q 
61TT\ITI DI "~J l Cl.IMA ""&TT[Af. SCIOiTJSlCO 

STATO PATRIMQt-41ALE • PASSIVO 
CONTO SALOOA.P. DARE AVERE 51\LDO 

201050201 • Conlribull =r ricostituzione risorse da Investimenti esercizi Df&C9dentl _, .556.370,00 1.555.370,00 0,00 0,00 
201050300 • Altro -.096.00$,,U 0,00 

201050302 • Contributi per ripiani perdite anni precadentl -550.096,005,44 608,211.-434.14 58, 115.428,70 0.00 
I 201060000 • UTILI (PERDITEl PORTATI A NUOVO 5$4,/SU.ZZB,OZ 0.,00 
1 201060100 . Utili (Perdite) oortatl a nuovo 5$4. IIU.218,0Z 0,00 

201060101 • UTILI (PERDITE) PORTA TI A NUOVO 564.566.22B,02 42.577.844,80 607.143.872,B2 0,00 
I 201070000 • UTILE IPERDITAI D'ESERCIZIO 42.577.8",80 0,00 
I 201070100 ·Utile/Perdita) d'esercizio 42.577.644,80 0,00 

201070101 • UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO 42.577.644,80 0,00 42.5n.844,BO 0.00 
202000000 • FONDI PER RISCHI E ONERI -16.582.879,18 •23.893.565,CM 
202020000 • FONDI PER RISCHI -3,489.$63,49 ·11.0S-4.04,58 
202020100 • Fondo rischi oer cause civili ed oneri processuall -1.275.000,00 -8.869,531 ,21 

202020101 • Fondo rischi Der causa cM/1 ed oneri Drocessua/1 -1.275.000,00 1.785,90 7.54l6,317,11 -8.869.631,21 
I 202020200 • Fondo rischi nar conten:i:ioso ""n;onale dipendente -3411.718,H -461.926,14 

202020201 - Fondo rischi Der contenzioso DA,sonale diDBndente -348.716,94 35.169.45 146.378,65 -461.926, 14 

I 202020400 • Fondo rischi oer copertura diretta del rischi -1.865.846,11$ -1.703-237,23 

202020401 • Fondo rischi ""r copertura diretta dei rischi fautoass/curazione) -1.865.846,55 855.332,07 492.722,75 ·1.703.237,23 
I 202040000 • QUOTE INUTILIZZATE CONTRIBUTI -11.06'.17,I, 19 -10.329.087,21 

I 202040100 • Quote Inutilizzate contributi da Ragione o Prov, AuL oer quota -Il. 100.803,00 -5.527.906,12 

202040112 • Quote Inutilizzate contributi da Regione ,,,., Progetti di PSN L 662/96 -6.100.803,00 572.896,88 0.00 --S.527 .906, 12 
I 202040400 • Quote lnutlllzzate contributi per ricerca -2.513. 160,70 •1,174.047,66 

202040401 • Quote inub1izzate contribuo Der ricerca -2.513.160,70 2.513.160,70 1.674.047,66 -1.874.047,66 
I 202040500 • Quote Inutilizzate contributi vincolati da privati -2.,154.510,49 -3.127.133,Al 

202040501 • Quote inutilizzate contributi vincolati da DrivHti •2.454.510,49 2.454.510,49 3 .127.133,43 -3.127.133,43 
I 202osoooo • ALTRI FONDI PER ONERI E SPESE -2.024.641,IIO .z.529,n3,25 

I 202050500 • Altri fondi "'" oneri e soase -2.024.841,IIO -2.529,773,25 

202050501 • Allrl fondi°"' oneri e soase -1.796.484,35 32.124,25 320.656.23 -2.084.996.33 
202050590 • Fondo accantonamento Decreto Balduzzi · 228.177,25 75.784,33 292.384,00 -444.776,92 

" 204000000 • DEBITI -77.146.838,,18 -81.441.594,99 t -·-.... ~,. da llvio.card<>•I Slampa do/ periOdO dal 01/01/2015 8/ 31112/2015 Pagina 7 di 28 



aRE~ • ISG smuro~ n.tWOM ismvn, OP-.,.AJOI.OGICO 

REGI;'\/\ ELENA ' SA.-..: GALUC\.'\O 
1$ffl\"10t"9trM:""3ECU~AC.UUn(ll,(5C'ICHTFlCO 

STATO PATRIMONIALE · PASSIVO 
CONTO SALDOA.P. DARE AVERE SALDO 
1 204020000 • DEBITI V/STATO .ff,758,60 0,00 
I 204020500 - Altri debiti v/Stato ·11.758,50 0,00 

204020501 - Altri deblfj v/Stato · 11 .758,50 11.758,50 0,00 0,00 
204030502 • Altri debiti vl,,.,,ione oer accordo paoamenfj dar 689/2008 0,00 85.202.270,09 85.202.270,09 0,00 

1 204040000 • DEBITI V/COMUNI -342.814,47 -342.874,47 
204040100 - Debiti v/Comunl -342.874,47 -l-12.874,47 
204040101 - Debiti v/Comun/ -342.8H,47 4.279,28 4.279,28 -342.874,47 
204050000 - DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE .$,518.139,87 -9.229.758,87 
204050600 • DoblU V/Aziende sanitarie pubbliche della Realone • oor altre .$.515, 139,57 4.229.758,87 
204050601 • Debiti vlasl Roma A - oer altre prestazioni ·2.657,17 18,00 16,00 ·2.857, 17 
204050602 • Debiti vissi Roma B · oer altre Dt8Slaz/oni ·54-',518,57 0,00 108.926,83 -653.445,40 
204050603 • Debiti vissi Roma e -Mr altre prestazioni -106.967,68 66,81 13.541,93 ·120.443,00 
204050604 - Debiti vlasl Roma D • =r altre prestaz/oni -107.257,53 121,90 7,173.90 -114.309,53 
204050605 - Debiti vissi Roma E · oer altre prestazioni -331 .720.20 800.116,14 818.983,80 -850.587,86 
2040506()6 • Debiti vlas/ Roma F • per altre prestazioni -3,661 ,83 20,66 20,66 -3.661,63 
2040506()7 • Debiti vlas/ Roma G • per altre prestazioni -24.837,00 o.oo 5.847,00 -30.684,00 
204050608 - Debiti vissi Roma H · per altre prestazioni -28.301.91 93,48 2 ,019,48 -30.227,91 
204050609 · Debiti via.si Viterbo - per altre prestazioni -1 1.087,00 38.043,02 41,764,02 -14.808.00 
204050610 • Debiti vlasl Rieti -per altre prestazioni ·1.702,58 0,00 1.544,00 -3.246.58 
204050611 • Debiti vissi Latina • per altre prestazioni •18.192,65 0,00 3.325,00 -21.517,65 
204050612 - Debiti vissi Frosinone • per altre prestazioni -7.507,72 0,00 474,00 •7,981,72 
204050613 • Debiti vlS.Caml/lo Forlanini. per altre prestazioni -6.230.853,40 704.185,40 1.074.534,29 -6.601.202,29 
204050614 · Debiti VIS.Giovanni Addolorata . =r altre orestez/onl ·231.952,47 0,00 1.394,00 ·233.3-46,47 
204050615 - Debifj v/.S. Fi/inno Neri· ""r altre Prestazioni -12.997,68 13.315,66 318,00 0,00 
204050616 · Debfti v/Polic/inico Umberto I - oeraltre orestazioni -85.070,07 1.312,78 6.375,45 -90.132,74 
204050618 • Debiti v/lNMI · oer altre prestazioni -61.864,43 28.848,85 125,117,31 -178.132,89 
204050619 • Debiti vlS.Andrea • oer altre prestazioni ·51,0SO,OO 31.622.00 37,721,51 -57.149,51 
204050620 • Debiti vlPoliclinico Tor Veroata - per altre orestazioni -133.940.00 0,00 82.264,52 -216.224,52 I 204070000 • DEBITI V/FORNITORI ,56.139,059,25 -58,916.287,82 t SIM>patoR3C1C/61201615.36.25 da IMo.cardell S18111/M do/ - dal 01/0112015 "' 31112/2015 Pa{/ma 8 di 28 



fRE ~,• ISG ISJHUTO IU.DOHAU: TUMOIII 1$ffllfnl OO!l,IAJOlDGICO 

R EGl~t\ ELENA 5Ai'> GALLICANO 
IU!lUfl DI ltllCMMO l Cl.!IIAACAltAJttill ~HI.-.CO 

STATO PATRIMONIALE· PASSIVO 
CONTO SALOOA.P. DARE AVERE SALDO 
I 204070200 • Debiti verso altri fornitori -50.,39.059,25 -sa.111.281,82 

204070201 • Debiti verso altri fomitoti nazionali -43,909,425,26 104.194.920,40 99.335.748,03 -39.050. 252.IW 

204070202 - Debiti verso altri fomllorl esteri -1.138.659,99 2.078,980,97 1.903.799,57 -963.478.69 

204070203 • Debiti verso orofessionistl e collaboratori {ad esclusione dl"1/I omani -819,051,38 780.846,64 1.284.967,n -1,323.172,49 

204070204 - Debiti verso altri romitori oer fatture e note di credito da ricevere -7.968.095,75 72.212.726,00 78.518.751 ,86 •14.294.121,61 

204070299 • DEBITI VERSO ALTRI FORNITORI PER FATTURE E NOTE DI CREDITO -2.283.826,89 0,00 1.001.435,35 -3.285.262,24 

I 204080000 • DEBITI V/ISTITUTO TESORIERE -3.181,130,99 -4.781.151,90 

I 204080100 • Debiti vlistituto tesoriere -3,881.730,99 -4,781.151,90 

204080101 • Debiti v/lstituto tesoriere 0,00 103.823.285,21 108.804.439, 11 -4.781.153,90 

204080102 • Debiti verso Istituto tesoriere oer anticioazlone ordinarla -3.881.730,99 3.861.730,99 0,00 0,00 

204080104 - Conto Transitorio Banca 0,00 313.218.178,56 313.218.178,56 0,00 

I 204090000 • DEBITI TRIBUTARI •2.83,UOB,09 -2.838.284, 18 

I 204090100 - Debiti tributari -2.834.408,09 -2.838.284, 18 

204090102 • Erario e/ritenute su lavoro autonomo -45.791,38 157.987,95 128.542,39 -16.345,82 

204090103 - Erario e/ritenute su lavoro dir>Andente -2.174.451 ,n 17.986.837.81 17.829.977, 11 -2.017,591,07 

204090104 • Erario cli. V.A. 21.656,33 492.315,89 501 .021,62 12.950,60 

204090105 - Erario c/lrap -835.821,27 5.013.109,60 5,019.348,68 -642.060,35 

204090108 - C/Transitorio ritenute su lavoro DIP./AUT. 0,00 2.211.444,98 2.211.444,98 0,00 

204090109 • Erario e/Iva Split 0,00 8.542.443,50 8.717.681,04 -175.237,54 
1 204100000 • DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI E -.2.180.795,52 -2.632.943,20 

I 204100100 • Debiti v/istltutl previdenziali, assistenziali e sicurezza soctale -uao. 796,52 •2.832.943,20 
204100101 • Debiti verso INPDAP ·2.747.387,32 18.201.299,1 2 17.887.217,58 •2,433.305, 78 

204100102 • Debiti verso INPS lavoratori dipendenti 0,00 135.150,22 148.478,52 -11.328,30 

204100103 - Debiti verso INPS lavoratori autonomi -91.007,89 1.147.091,43 1.162.413,07 -106.329,53 

204100104 • Debiti verso INAIL 0,00 515.801,96 572.800,67 •ISIS.998, 71 

204100106 - Debiti verso ONAOSI -21.059,73 8°'884,73 81 .198,64 -21.373,64 
204100107 • Debiti verso altri Istituti Previdenziali -1.341 ,58 2.832,12 5.097,78 .J.607,24 

\V 
1 204110000 • DEBITI V/ALTRI -2.580.070,99 -2.700.292,~ 

204110101 - Debiti v/al/rl finanziatori o,oo 299.287,20 299.287,20 0,00 

' Stamp,,tol3'Wl!/2016 15.36.25 da livio.cardetli Stampa del periodo dal Pagino9c/l 28 01/rH/2015 81 31/12/2016 



IRE~ • ISG I 
15fflUtO N.A.DOtrW.l l\lMOffl ISffl'U,OOU,...&JCII.OOlçO 

REGINA ELENA ' St\J\"GAJJ..IC'A."\/0 
ISlR\lllOIRICMJIO(CU.,_ACAb.TTUW.SClf:NlffltO 

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO 
CONTO 
1204110200 - Debiti v/dioendenti 

204110201 • Debiti verso personale retribuzioni esercizio In corso 
204110202- Debiti verso =rsonale retribuzioni esercizi precedenti 
204110299 • Debiti verso personale esterno 

I 204110400 -Altri debiti diversi 
204110402 · Debiti verso oraanizzazionl sindaca/i 
204110403 • Debiti verso ora ani direttivi a istituzionali 
204110405 - Alttf debiti diversi 
205000000 - RATEI E RISCONTI PASSIVI 
205010000 - RATEI PASSIVI 
205010100 - Ratei oasslvl 
205010101 - Ratei passM 

I 205020000 - RISCONTI PASSIVI 
I 205020100 - Risconti oasslvl 

205020101 • Risconti passM 

CONTO ECONOMICO - RICAVI 
CONTO -

Totale Attivita' 

Sbilancio 

1400000000 - VALORE DELLA PRODUZIONE 
401000000 - Contributi in e/esercizio 
401010000 - Contributi da Regione per quota F.S. reolonale 

276.357.485,45 

50. 779.514,32 

401010100 - Contributi da Regione per quota F.S. reolonale Indistinto 
401010101 • Quota F.S. regionale indistinto 

1401010200 - Contributi da Regione per quota F.S. regionale vincolato f..,_,_,.,.~. 
do livio.cardelU Stamp,i dél polfodO dBI 

SALDOAP. 
-2,.J55.2f2,38 

-37.866,52 

·2.244.161,60 

-83.234,26 

-194.808,61 
- 10,07 

0,00 

-194.796,54 

-2.243.308, 16 
438.724,28 

438.724,28 

-838.n•,28 

-1.404 .. 583,BB 

•1.404.583,BB 

-1.404.563,88 

. 

01/01/2015 ., 31/12/2016 

DARE AVERE SALDO 
•2.638,317,M 

74,321.695,09 74.283.828,57 0,00 
3.211.214,36 3.605.370,60 -2.638.317.84 
5.802.437,79 5.719.203,53 0,00 

-81.974,71 

156.300,44 186.603,06 -30.212,69 
0,00 31 .762,02 -31.762.02 

6.104.909,89 5.910.111.35 0,00 
·1 .108,988,45 

-1 .06<1.210,20 

-1.064.210,20 

838.n•.28 1,064.210,20 -1.064.210,20 
--14-756,25 

-44.756,25 

1.404.563.88 44.756,25 -44.756,25 

Totale Passivita' 327 .137 .099, 77 

DARE AVERE SALDO 
-155.160.038,,49 

-19.191 .016,02 

-8."7.132,09 

-4.363.223,00 

0,00 4.363.223,00 -4.3"3.223,00 
..... sos.909,09 

Pag/!)s 10 di 28 



IRE ~ • tSG I 
15ofllU10 N.lllONAl.1 f\lMDfill ISTITUfO(!(ltMAfOt.OG;IQ) 

R EGINA ELEM ' S.'1< G,\JJ1C\J'.'1 I 
6T!Nn 0t lt!QM-.0 I C\AtAACAAA.nlllf. SCl(Ht#ICO 

CONTO ECONOMICO· RICAVI 
CONTO DARE AVERE SAI.DO 
401010206 · Quota ner extracomunitari lrreoolari L 40/98 0,00 62.926,06 -62926.06 
401010207 • Quota DBr fondo esc/usivit ... L 488199 1.386.26 10.Jn,53 -68.98/l,27 
401010211 • Quota oer progetti dì PSN L 662/96 0,00 4,371.996,76 -4.371.996, 78 

1401030000 • Contributi e/esercizio per ricerca -10.303.863,93 

401030100 • Contributi da Ministero della Salute oer ricerca corrente -5. 336.148, 7 5 
401030101 • Contribuii da Ministero della Salute oer ricerca corrente 0,00 5.336. 148,75 -5.338.148, 75 

1401030200 • Contributi da Ministero della Salute oer ricerca finalizzata -607.001,03 
401030201 • Contributi da Ministero della Salute per ricerca finalizzata 8,750,53 615.751,56 -607.001,03 
401030300 • Contributi da Regione od altri soaaetti pubbllcl ner ricerca •ffl.892,42 
401030301 · Contributi da R"'1/one ed altri soa=ttl oubb/lcl oer ricerca 30.400,00 328.092,42 -2!17.692,42 
401030400 • Contributi da orivatl =r ricerca ... 063.041,73 
401030401 • Contributi da orivatl per ricerca 45.220.00 4.108-281, 73 -4.083.00, 73 
401040000 • Contributi e/esercizio da orlvatl .20.000.00 
401040100 • Contributi e/esercizio da privati ·20.000,00 
401040101 • Contribuii e/esercizio da or/vati 0,00 20.000,00 -20.000,00 
402000000 • Rettifica contributi e/esercizio per destinazione ad Investimenti !13U33,2S 

402010000 • Rettifica contributi In e/esercizio per destinazione ad Investimenti • da 938.833,28 
402010100 • Rettifica contributi In cleserclzia ner destinazione ad Investimenti. da 938.833,:18 

402010101 • Rettifica contributi in e/esercizio oer destinazione ed investimenti· da Regione per 938,633,26 0,00 938.633,28 
403000000 • Utilizzo fondi ner quote lnutlllzzate contributi vincolati di esercizi precedenti -S.540.561,07 
403010000 • Utillzzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi nrecedentl da -572.896,88 
403010100 • Utilizzo fondi nar quote inutilizzate contributi di esercizi orecedentl da -572.896,'8 
40301 O 111 • Utilizzo fondi =r Quote lnutlllzzete contributi di esercizi precedenti da RAnione ""' 0,00 572.896,88 ·572.895,88 

1403040000 • Utilizzo fondi ""r auote inutlllzzate contributi di esercizi nrecedentl oer -2.513.160,70 
1403040100 • Utlllzza fondi ner quote inutilizzate contributi di esercizi nrecedentl oer •2.513,160,70 
403040101 • Utilizzo fondi per Quote lnuti7izzate contributi di esercizi Jentl =r ricerca 0,00 2.513.160,70 •2.513. 160.70 

1403050000 • Utilfzzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi orecedenti , 2.454.51 OA!I 

1403050100 • Utflfzzo fondi DAr quote inutiflzzate contributi vincolati di esercizi orecedenlf .2,454.510,49 

403050101 • Ub'lizzo fondi per quale inutilizzate contributi vincolati dì esercizi pracedenti de privati 0,00 2.454.510,49 -2.454.510,49 ~ _,,,-,rn#.• da Uvlo.cartlell Stampa del t,eFIOdo dal 0 I/Of/2015 ., 3 1112/2015 Pag/M11dl 28 



·RE~ •ISG I 
ISITT\TTD ~ IUNOIII 151!lUt0 OUMATOLOIIIICO 

REGINA E L ENA '5,.\.1'; GAUJC\l"ì0 I 
di mun Cli JIIC(tt'(IIIO ( tultl A C,UUTT{tl( SClfltmFICO 

CONTO ECONOMICO· RICAVI 
CONTO DARE AVERE SALDO 
404000000 • Ricavi ""r orestazlonl sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria -114.115.232,02 

404010000 • Ricavi DDr prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria -10U70.627,oe 

404010100 ·Prestazioni.sanitarie e sociosanitarie a rilevanza unitaria aroaate ad -92.120.217,99 

404010101 • Prestazioni di ricovero· Reaione 0 ,00 35.128. 798,53 -35.1211.7118,5.3 

40401O102 • Prestazioni di specialistica ambulatariale • Regione 0,00 22.308.170.83 -22.308.170,83 

40401o104 • Prestazioni di File F • R1HJione 0.00 34.434.615,46 -34.434.615,46 

404010111 • Prestazioni di cessione sanaue ed emoderivati • REKJ/one 0,00 47.906,00 -41.906,00 

404010112-Altre orestazlonl sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria· Regione 18.279,17 217.076,34 -200.797.17 
1404010200 • Prestaz:lonl sanitaria e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erooate ad altri -7.719,39 

404010203 • Altre orestazionl sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate ad altri 0,00 7.719,31) -1.119,39 

1404010300 • Presta:tlonl sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria eroaate a -11.342.&18,&8 
404010301 • Prestazioni di ricovero - Extramnione 0,00 7,340.216,60 -7.340.216,60 

404010302 • Prestazioni ambulatoria/I· Extrareglone 0,00 1.596.374,00 -1.698.374,00 

404010304 • Prestazioni di File F • E:xtra=lone 0,00 2.403.466,00 -2.4/XJ.488,00 
404010312 • Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria Extrare~ione 20,54 583,82 -543,08 

404020101 • Prestazioni di ricovero da privati Extrareg/one In comoensazione fmobilit ... attiva) 100,00 100,00 0,00 

404030000 • Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria •1,818.977,78 

1404030100 • Prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria er=ate a orlvatl -1.818.977,76 

404030101 • Provanti oer rilascio cartelle cliniche, radi®rafie e certlftcBti 14.641,49 74,l!le.22 -69.35,f,13 
404030106 • Proventi sperimentazioni farmaci e cliniche 22.535,00 891.697,30 -889.162,30 

404030113 • Altrl ricavi nnr orastazlonl sanitarie erogate a soooetti privati 0,00 890.460,73 -e90.460, 73 

1404040000 • Ricavi per prestazioni sanitarie erogate l n regime di Intramoenia -8,825.627 ,20 
1404040100 • Presta:tlonl sanitarie Intramoenia • Area ospedaliera -2.714.962,08 

404040101 • Ricavi nar orestazionl sanlterie Intramoenia· Area osoedal/era 4.985.170.37 7.680.732,45 -2. 714.962,08 

1404040200 • Presta:tlonl sanitarie Intramoenia • Area specialistica -5.975."9,67 

~ 
404040201 • Ricavi,,,., orestazioni sanitarie Intramoenia • Area soecialislica 6,00 5.975.475,67 -5.1176.469,67 

1404040400 • Prfftazlonl sanitarie Intramoenia • Consulenze (ex art. 55 c. 1 lett. cl, di ed -88.691,00 

404040401 ·Ricavi ,,,., orestaz/onl sanitarie Intramoenia · Consulenze (ex art 55 c. 1 lett. c), "' 1.250,00 69,941,00 -88.691,00 

1404040500 • Prfftazlonl sanitarie Intramoenia • Consulenze (ex art. 55 c. 1 feti. c), d) ed -50.954,45 

StampatoH3QI06a01G 15.~.26 do Ulllo.cardelli S/amp,i ctol por/odo dal 01/01/1015 81 31/12/2015 Pagina 12 di 28 



fRE ~,• ISG 6TITVl0 NADOMAU rvMO'ft 1$11f\lf0 ct.i:IMAfOLOOICO 

REGINA ELENA SAI\/ GAUJcA;,o 
•Tin,m 01 IIOCCMJtO l CUIU. à CAIUTT[Jtf iiCll[lflflCO 

CONTO ECONOMICO - RICAVI 
CONTO DARE AVERE SALDO 
4()4040501 - Ricavi per prestazioni sanitarie Intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c. 1 letl. c), d) 0,00 50.954,45 -50.954,45 

1404040600 - Prestazioni sanitarie Intramoenia - Altro ·15.550,00 

404040601 - Ricavi =r orestazioni sanitarie intramoenia - Altro 0.00 15.550,00 ·15.550,00 

•405000000 - Concorsi, recuoari a rimborsi -682.616,38 

405010000 - Rimborsi assicurativi -29.305,79 

405010100 - Rimborsi assicurativi -29.305,78 

405010101 - Rimborsi assicurativi o.oo 29.306.79 •29,305,79 

uA05020000 - Concorsi, recuoerf a rimborsi da Regione -24.000,00 

~ 5020100 - Rimborso degli oneri stioendiall del oarsonala dell'azienda in posizione di -24.000,00 

405020101 - Rimborso degli oneri slfoendia/1 del persone/e dell'azienda In oas/zlone di comando 0,00 24.000,00 ·24,()()(),00 

405030000 - Concorsi. recuDArf e rimborsi da Aziende sanitarie pubbliche della Realone -31.180,77 

405030300 - Altri concorsi, recunnrl e rimborsi da oarte di Aziende sanitarie oubbllche -31.180,77 

405030301 - Altri concorsi, recu= ri e rimborsi da parte di Aziende sanitarie oubbl/che della 25,451.74 56.632,61 -31.1so.n 

405040000 - Concorsi, recuoerf e rimborsi da altri sooaettl pubblici .. 29.782,21 

405040100 - Rimborso deall oneri stipendiali del oersonale dloendente dell'azlenda In -85.120,98 

405040101 - Rimb= degli oneri stipendiai/ del personale dioendente de/razienda in nosizione di 0,00 85.820,98 -86.820,98 

405040201 - Rimborsi oer acauisto beni da onrte di altri soaaatti pubblici 1.480,71 1.480.71 0,00 

405040300 - Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte di altrl soggetti pubblici -343.941,23 

405040301 - Altri concorsi, recunRri e rimborsi da oarte di altri soooeW oubbllci 105,654.00 449.595.23 -343.941.23 

405050000 - Concorsi, recuperi e rimborsi da privati -148.367,81 

405050200 • Altri concorsi, recuperi e rimborsi da privati -148.387,61 

405050201 - Altri concorsi, recu""ri e rimborsi da Privati 20.173.51 168.541.12 -14.367,61 

406000000 - Compartecipazione a.Ila s1>11sa per orestazlonl sanitarie mc:l(et\ -3.852.378,07 

406010000 - Com""rtecioazlona alla soas.a oer orestazlonl sanitaria - Ticket sulle -3,852.378,07 

406010100 • Compartacipazlona alla soesa per prestazioni sanitarie - Ticket sulle -3.852.37&,07 

406010101 - Comoartecipazlona alla snesa oer prestazioni sanitarie - T,cket sulle prestazioni""' 0,00 3.852.376,07 -3.852.378,07 

407000000 - Quota contributi e/capitale Imputata all'esercizio -11.338.806,99 

407010000 - Quota Imputata all'eserclzlo dai finanziamentl DAr Investimenti dallo Stato -10.405.075,47 

407010100 - Quota Imputata all'esercizio del finanziamantl par Investimenti dallo Stato -10.405.075,47 

SISmJ>IJION30/06/201615.36.26 do IMo.canlelli Stampa dol porlodo dal 0Ml!/2015 "' 31112/2015 PagiM 13 di 28 
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isrnvn Ol ltJCOffllD ( CUl'IA "CARArTVtE ICllNtlf'OI 

CONTO ECONOMICO· RICAVI 
CONTO DARE AVERE SALDO 
407010101 - Quota lmoutata a/l'esercizio dei finanziamenti o,,r investimenti dallo Staio 0 ,00 10.405.075,47 -10.4-05.075,47 

1407020000 • Quota lmoutata all'esercizio del finanziamenti per Investimenti da Reaione -547 .135,55 

1407020'100 • Quota Imputata all'esercizio del finanziamenti per Investimenti da Regione -547.135,55 

407020101 • Quota Imputala a/l'esercizio dei finanziamenti oer investimenti da Reo ione 0,00 547.635,55 -547.635,55 

1407040000 • Quota imoutata all'esercizio del contributi In e/esercizio FSR destinati ad -3".095,97 

(407040100 • Quota lmoutata all'esercizio dei contributi In e/esercizio FSR destinati ad -lU.095,97 

407040101 • Quota imoutata all'esercizio del oontributl in e/esercizio FSR destinati ad investimenti 0,00 386.095,97 -386.095,97 

409000000 • Altri ricavi e proventi •1.398.05S,20 

409010000 • Ricavi per orestazionl non sanitarie -552.280,00 

409010100 ·Ricavi "'" prestazioni non sanitarie -552.280,00 

409010102 • Ricavi oer consulenze, certiffcaz/onl e attestazioni non sanitarie 4.074,50 12.524,50 -8,4jj(),00 

409010103 • Ricavi per magglorconfort afbemhiero 0 ,00 214.312,50 -274,312,50 

409010104 • Ricavi oer oareri comitato etico su proposte di soerimentszionl cliniche e 1.000,00 270.517,50 -269.517,50 

1409020000 • Fitti attivi ed altri proventi da attlvlt. .. Immobiliari -68.378,76 

IA119020100 • Fitti attivi ed altri proventi da attlvlt. •• Immobiliari -88.371,71 

4-09020101 • Affitti attivi""' Immobili 8d uso commerciale 0 ,00 68.378,76 -U.378,76 

409030000 • Altri Proventi diversi •777,397,.U 

1409030100 • Altri proventl diversi -777.397,44 
4-09030105 • Proventi o,,r corsi di formazione 0 ,00 31.526,00 -31.526,00 

409030108 • Proventi per concessione soazi interni 0,00 8.490,00 -8.490,00 
409030109 • Altri oroventi non sanitari 0,00 737.331,44 -737.381,.U 
601000000 • Interessi attivi -54,32 

601010000 • Interessi attivi su e/tesoreria unica ~ ,55 
601010100 - Interessi attivi su e/tesoreria unica -5,55 

601010101 - Interessi attivi su cllesoreria unica 0,00 5,55 -5,55 

1601020000 • Interessi attivi su c/c DDStJIII e bancari -41,77 
1601020100 - Interessi attivi su c/c postali e bancari -41,77 

. 601020101 • Interessi attivi su e/e nMta/i e bancari 0,00 ~8.77 -48,77 
1801000000 • Proventi straordinari -306.881,68 t ._.-.. .. .. ~. da liVfO.eardéll Stampa del periodo dlii 01/01/2015 ., 31/12/2015 Pagina 14 di 28 



IRE~:,• ISG IS'hf\JtO fiAZJOfriAU ll/MOltl tlTmJ'TO DUMA.fOU)GICO 

R EGINA E LENA S..\l'\GAlJ.10\.~0 
&Tlt\lTI 01 lllfCOl("O( CUflAA t lJWftAI S,Cl(N11'1CO 

CONTO ECONOMICO - RICAVI 
CONTO DARE AVERE SALDO 
1801020000 -Altri orovantl straordinari . J-Oe.661,66 

1801020100 • Proventi da donazioni e Jlberallt .. . diversa ·100, 5&0,00 

801020101 - Proventi da donazioni a libera/il .•. diverse 0,00 100,1560,00 ·100.l560,00 

1801020200 - Sopravvenienze attive -2".101,64 

801020207 · Snnravvenienze attive v/lerzi relative all'acquisto di beni e servfz/ 1.708,00 87.968.70 -$6. 26(), 70 

801020208 • Altre soorawenlenze attive vllerzi 31,24 11s.an, ,a ·119.840,94 

l801020300 • Insussistenze attive -0.02 

801020308 • Altre insussistenze attive v/lerz/ o.oo 0.02 --0,02 

ù 
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IRE~,• ISG &ll1U'TO ~ f\NJII ~TllVTO OUtMAfOt.OQIQ) 

REGINA ELE~A SA.i,GAUJCANO 
ISlffUTIDI ~JtO E Qilfi.À ~.lfft:•E ~fflCO 

CONTO ECONOMICO • COSTI 
CONTO DARE AVERE SALDO 
500000000 • COSTI DELLA PRODUZIONE 19U<l5.753,t1 

501000000 • Acaulsti di beni 65.017.271,12 

501010000 - Acquisti di beni sanitari .... 761 .944,60 

501010100 • Prodotti fannaceuUcl ed emoderivati 46.381 .663,27 

501010101 · Medicinali. con AIC 47.053.825.00 3 .858.369,71 43.195-455,29 

501010103 ·Radiofarmaci· con AIC 1.821.605,44 92.180.12 1.729.425.32 

501010104. Stupefac6ntl. con AIC 10.462.70 1.149,80 9.312,90 

501010105 · Soluzioni fisio/ooiche • con AIC 144.054,73 1.605,27 142.449,46 

501010106. Ossigeno. con AIC 125.003,00 0,00 125.003,00 

501010107 • Altri oas medicali. con AIC 108.273,70 0,00 108.273,70 

501010108 • Alimenti Der nutrizione artificiale. con AIC 113.070.96 440,00 112.630,96 

501010110 . Altri emoderivati. con AIC 424.625.99 6.418.17 418.207,82 

501010112 • Mezzi di contrasto Der radio/noia con AIC 431 .861.58 8.362,03 423.499.53 

501010119 · Azoto liauido • senza AIC 131 .979,86 17.920,97 114.058,99 

501010120 • Prodotti oalenici. senza AIC 1,820.00 0,00 1.620.00 

501010195 • Altri gas medicali con aic(ric. Corrente) 1.368,40 0,00 1.368.40 

501010196 • Altri Gas Medicinali - Senza AIC (Contrib di Rie. da Privatll 359.90 0.00 359,90 

1501010200 • Sangue ed emocomponentf 11&.311,00 

501010201 • da pubblico (Aziende sanitarie oubbliche della Reaione) · Saniwe. Mobilit ... 116.311,00 0 ,00 116.311,00 

1501010300 • Dispositivi medici 11.na.e:18,2S 

501010301 • Pell/role radmrafiche 1.121,94 560,87 560,97 

501010302 • Carta oer an=recchi elettromedlca/1 35.900.88 0,00 35.900,88 

501010303 · Radlolsotooi a annessi 311,42 0,00 311,42 

501010304 • Materiali di consumo non specifici°"' strumentazione di,.,,nostica • altri 258.005,00 5.372.52 252.632,48 

\} 
501010306 • Materiale °"' sterllizzazlone 18,459,82 1.024,80 17.435,02 

501010307 • Disinfettanti ad uso umano e antisettici 24.286,48 389,21 23.897,27 

501010308 • Strumentario chfrumico non costituito da immobilizzazioni 164,852,42 0,00 164.852,42 

501010309 • Protesi 1. 720.927 .23 171.386, 17 1.54.9,539,06 

501010311 · Dispositivi medici monouso 9.943.377,70 417.341,07 9.526.036,63 

Stam,,atoN30l06/2011i 15.311.36 da IMo.caroeli Stampa del periodo dlll 01/01/2015 "' 31112/2015 Pag;na 16 di 28 



tRE ~ • ISG IISllftJlO ~ ruMOll 15TITVIO OEWMAIDl..0Glal 

REGI ~A ELEt'\,\ ' S.>\J'-: GALJ.JQ\J"'O I 
ISTilVTI °' RKXMJIO E CURA,. CAltATTil't sc-,om,ico 

CONTO ECONOMICO • COSTI 
CONTO DARE AVERE SALDO 
501010314 - Materiale sanitario non sterile 471,22 0,00 471,22 
501010317 - Rea=nti 8 ,386,821,92 199,<489,99 6.187.351,93 
501010319 • Radioisotooi e annessi, In vitro 1.337,38 0,00 1.337.38 
501010321 • Altro materiale oer indagini cliniche di laboratorio 4.945,39 0 ,00 4,945,39 
501010393 - Materiai/ diagnostici (coni.ricerca da orivatf! 11 .875,25 923,18 10.952.07 
501010395 - Materiai/ diaonostici (ricerca commtel 2.714.12 0,00 2.114.12 
501010500 • Materiali oer la profllassl (vaccini) 51.501,45 
501010503 - Altri vaccini 53.958,JO 2.456,85 51.501,45 
501010700 • Materiali e prodotll oer uso veterinario 127.138,92 
501010702 - Disinfettanti ad uso veterinario 396,50 0,00 SllC!,50 
501010704 - Materiai/ sanitari ad uso veterinario 65.878,35 0,00 65.878,35 
501010705 • Materiali diaonostlci ad uso veterinario 117.644,41 59.560,34 58.084.07 
501010706 • Manoimi ad uso zootecnico 3.050,00 270,00 2,780,00 
501010800 • Altrt beni a prodotti sanitari 306.391,70 
501010801 - Vetrarie e materiale plastico oer laboratorio 319.393,57 18.154,18 301.239,39 

501010893 - Vetrerie e materiale otasl/co ""' laboratorio contr. rie.da prlv 3.324,96 0,00 3.824,95 

501010894 • Vetrerie e materiale ola stico oer laboratorio rie. finalizzala 1.327,36 0,00 1.327,38 
50102000-0 - Acquisti di beni non sanitari 255.333,52 
501020100 -Acaulstl di beni non sanitari 255.333,52 
501020101 - Prodotti alimentari 99.20 0 ,00 99,20 
501020102 - Materiali di guardaroba, di pulizia e di convivenza In genera 6A80,64 366,00 6.114,64 
501020103 • Combustibili, carburanti e lubrif'icanti 4.767,06 0,00 4.767,06 
501020104 - Sun,,,,rt/ infom,alici 107.093,56 2.441,10 104.652.411 
501020105 • Cancelleria e stampati 143.272,06 10,398.20 132.873,88 

r 501020107 -Altri beni e orodotti non sanitari 6.826,28 0,00 e.sze,28 
502000000 • Acquisti di se,vtzl 42.630,028,88 
so,2010000 - Acquisti servizi sanitari 19.37U3$,74 
502011100 - Acquisto prestazioni di trasPOrto sanitario 181.938,47 
502011104 - Servizi di trasporto sanitario da privato 132,199,45 280,98 181,938,41 

stampato i3&W2016 15.36.36 cl8 livio.cardelll SIBfn/JIJ del periodo dal 01/01/2015 al 31112/201$ Pagina 17 di 28 
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CONTO ECONOMICO - COSTI 
CONTO DARE AVERE SAl,.00 
1502011300 - Comparteclpazlone al personale o,,r attiviL .. libero-professionale 6.755.171,37 

502011301 - ComMrteci=zione al DBrsonale =r attlvft ... libero nmfesslonale intramoenia - Area 1.983.229,32 0,00 1.983.229,32 

502011302 - Fondo oe,.,.,,uativo oer attivit .. . libero orofessionale intramoenia • Area ospedaliera 98216,90 0,00 98.210,90 

502011304 - Comoartecipez/one al personale oer attivit ... libero professionale intramoenia - Arse 6.348,236,75 1,983.267,27 4.364.m,4s 

502011305 - Fondo Pe=ualivo oer attivi/ .•. libero professionale Intramoenia - Area soacfal/stlca 204.675,68 0,00 204.875,66 

50201131 O - Com=rteci,,,.z/one al n,,,sona/e ""' atllvit •.• libero orofessionale intramoenia - 185.319,27 86.598,03 98.721,24 

502011311 - Fondo oereouativo oer altivit ... libero. orofessfonale Intramoenia • Consulenze (ex art. 55 4.A59,00 0,00 4.459,00 

502011317 - Fondo oeraoualivo per attiV11.. . libero professionale intramoenia - Altto 699,75 0,00 699,75 

502011319 - Comoartecloaz/one al DBrsonale oer atllvit .•• libero professionale Intramoenia - Altro 2 .sn.&76,41 2.en.&1&,41 0,00 

1502011400 - Rimborsi, ass...,nl e contributi sanitari 1.299.830,13 

502011401 - Contributi ad associazioni di VOiontariato 2.466,60 0,00 2.466,60 

502011414 - Altri rimborsi, ass=nl e C011trfbutl 535.358,78 0,00 535.358,78 

502011415- Rimborsi, assegnf e contributi V/Aziende sanitarie oubbliche della Regione 111 .568,10 0,00 111.566, 10 

502011496 -Altri rtmborsl,asseoni e contributi (contr.ric. Da privati) 31.939,35 0,00 31.939,35 

502011497 - Rimborsi.assegni e contributi (rie. Fìnallzzata) 490.022,68 0,00 490.022,66 
502011498 -Altri rimborsi, as..,.,,ni e contributi (ricerca commte) 126.274,42 0,00 128.274,42 

1502011500 • Consulenze, Collaborazlonl, Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e 8.496.824.54 

502011501 - Consulenze sanitarie e socfosan/tarie da Aziende sanitarie oubbliche della Regione 1,060,00 0,00 1.050.00 

502011504 -Altre consulenze sanitarie e sociosanitarie da privato 28.949,30 0,00 28.949,30 

502011505 - Collaborazioni coordinate e continuative sanitarie e sociosanitarie da orivato 1.805.378,40 180.769,98 1.624.608,42 

502011511 -Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area sanitaria 18.981,65 0,00 16.1181,65 

502011513 - Rimborso oneri sti""ndiali personale san/tarlo In comando da R,.,.,lon/, soaoettl oubblici a 3.643.11 0,00 3.843.11 

502011514 - Rimborso oneri st/t>Rnd/a/1 personale sanitario In comando da aziende di altre Regioni 92.942.96 0,00 92.942,96 

502011593 - Altre collaboraz/oni a prestazioni di lavoro - area sanitaria (r 274.135,73 6.646,76 201.488,97 

502011594 - Altra collaborazioni e orestazionl di lavoro - area sanitaria (r 68.500,00 0,00 66.500,00 

502011595 - A/Ira collaborazioni e orestaz/on/ di lavoro - area samlaria (r 46. 153,34 7.653,34 38.500,00 

502011596 • Collab.coord.contln.sanit.e soclos.da privato (contr.ric.da Driv 2234.465,70 128.955, 18 2.107.510,52 

502011597 - Collab.coord.contln.sanil.e socios.da Privato tric.final/uatal 531.579, 15 295,00 531.284,15 

502011598 - Co/lab.coord.conlin.sanit.e socios.da privato (rie.corrente) 1.728.993,27 13.827,81 1.715.16$.46 r ...... ,,.,.,,,.u~ ·-- stampa del periodo dai 01/01/2Jl15 al 31112/2015 Pagina 18 di 28 
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REGINA ELENA SAi,GAtlJC'.ANO 
ISTilVT)DtflltoffMI l CURA Ai CARAJ'Tl!IIE Kl!-NnrlCO 

CONTO ECONOMICO • COSTI 
CONTO DARE AVERE SALDO 
502011600 - Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria ,l.841.871,2.3 

502011601 • Altri servlzl sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da oubblico - Azienda sanitarie 445.015.88 15.002.00 430.013.88 
502011603 -Altri servizi sanitari a sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico (Extrar&alone) 17.281.51 0.00 17.281,51 

502011604 - Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da orivato 4.233.810,83 39.234,99 4. 194.575,84 

502020000 • Acaulstl di servizi non sanitari 23.254.593, 1, 

502020100 • Servizi non sanitari 21.533.909,72 

502020101-Lavandaria 379.984,86 0.00 379.984,BIS 

502020102 - Pulizia 2.671.733.12 11 ,986,37 2.659.746,75 
502020103 - Mensa - CJAaantl 1 .036.852.98 145,20 1.03d 707, 18 

502020104 - Mensa - Dl,,,.ndentl 145.720,57 13.223,41 132.497, 18 
502020105 - Riscaldamento 2.796.849,00 0,00 2.796.849.00 

502020106 - Servizi di assistenza Informatica 1.491.066.25 2.196,00 1.488.870.26 

502020107 - Servizi trasporti (non sanitari) 75.898.37 340.92 75.555,45 

502020108 - Smaltimento rifiuti sanitari assimilati a assimllabili agli urbani 873.607,22 12.612,97 880.994,25 
502020109 - Smaltimento rifiuti sanitari snac/atl 1.100.569,36 52.46 1.100.516,90 
502020110- Utenza telefoniche 198.912,63 4.267,24 194.845,39 

502020111 - Utenze eletlriclt ... 4.343.132.52 461.813,90 3.881.318,62 
502020112 - Altra utenza 470.000.00 0,00 470.000.00 

502020114 - Premi di assicurazione • Altri premi assicurativi 2.835.355,86 496.042.26 2.339.313,IIO 

502020117 - Servizio di via/lenza e sicurezza 1.006.427, 15 0,00 1.006.427, 15 

502020118 - Servizi di trasporlo, manutanzlona a aastlone dea/i impianti cantralizzatl da/l?oss/gana 21.543,41 0,00 21.643.41 
502020119 - Altri sarv/zl non sanitari da orivato 2.743.140,65 310.158,37 2.432.9&2.28 

502020196 -Altri servizi non sanitari da privato (contr. rie. da orivato) 247.782,42 46.134.95 201.847.47 
502020197 - Altri servizi non sanitari da privato (ricerca finalizzata) 10.295.21 1.012,55 9.282.66 

502020198 -Altri servizi non sanitari da privato (ricerca corrente! 446.248,74 1.220,00 445.026.74 

502020200 • Consulenze, Collaborazioni, Interinala a altra orastazlonl di lavoro non 1.569.306,79 

502020203 - Consulenze non sanitaria da privato 140,921,16 12.911.94 128.009,22 
502020204 - Collaborazioni coordinale e continuative non sanitarie da orivato 74.943,24 0.00 74.943,24 

502020210 - Altra collaborazioni e prestazioni di lavoro - area nan sanitaria 30.838,08 29.150,00 1.686.08 r' StampatoH300&'201815.36.36 da livlo.cardoMI Stampa del periodo dal 01/01/2015 al 31112/2015 Poglno 19 di 28 
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CONTO ECONOMICO • COSTI 
CONTO DARE AVERE SALOO 
502020293 - Altre Collaborazioni e PrasL di Lavoro - Aree non Sanitaria (contr. de rie. oriv.J 8 .750.00 0 ,00 8.750,00 

502020294 - Altre Collaborazioni e PresL di Lavoro - Aree non Sanitaria (rie. finalizzata I 15.227,79 0 ,00 15.227,79 
502020295 - Altre Collaborazioni e Presl di Lavoro - Area non Sanitaria (rie. corrente) 26.391,31 0,00 26.391,31 

502020296 • Collab.coord.contin. non sanit.e socios.da privato 452.140,49 0 ,00 452.140,49 
502020297 - Collab.coord.contin. non sanit.e socios.ric. finalizzata 173.855,08 0,00 173,855,08 

502020298 - Collab.coord.contin. non sanit.e socios.rlc. corr. 688,383.59 80,01 888.303,58 
502020300 - Formazione lestemallzzata e noni 151.376,63 

502020302 - Fonnazione (astemalìzzata e noni de orivato 152.8"7,48 1.470,85 151.375,63 

503000000 • Manutenzione e riparazione (ordinarla estemallzzata) 7.850.633,22 

503010000 - Manutenzione e riparazione al fabbricati e loro Dertlnenze 318.!MB,11 

503010100 - Manutenzione e riparazione al fabbricati e loro Dartlnenze 318.!MB,11 

503010101 - Manutenzione e rlnArazione al fabbricati a loro oartinenza 330.257,51 11,309,40 318.948, 11 
503020000 - Manutenzione e rloarazlone agli lmolantl e macchinari 3.011.215,65 

503020100 • Manutenzione e riparazione aall lmplantt e macchinari 3.011.215,65 

503020101 - Manutenzione a rloarazione agi/ Impianti e macchinari 3.011 .215,85 0,00 3.0fl.215.85 
503030000 • Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche 4.186,707,25 

503030100 • Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche 4.186.707,25 

503030101 - Manutenzione e rinamzione alle attrezzature sanitarie e scientifiche 4.186,707,25 0 ,00 4.186.707,26 

503060000 • Altre manutenzioni e riparazioni 333.782,21 

503060100 - Altre manutenzioni e rioarazionl 333.762,21 

50306()101 - Altre manutenzioni e nparezionl 386,820,01 53.057,80 333.762,21 
504000000 • Godimento di beni di terzi 703.586,'2 
504020000 • Canoni di noleaaio 703.586,62 
504020100 - Canoni di nolegglo - area sanitaria 576.398,51 
504020101 - Canoni di no/,.,,nio - area sanitaria 581 .245,95 5.286,64 676.959,31 
504020196. Canoni di,-·· --io area sanitaria (contr. Rie. Da privati) 439,20 0 ,00 4-39,20 
504020200 • Canoni di noleaalo - area non sanitaria 127.188,11 

504020201 - Canoni di no/eoolo - area non sanitaria 120.025,73 0,00 120.0211, 73 

504020297 - Canoni DI Noleggio Aree Non Sanitaria (Ricerca Finalizzata) 6.093,66 0 ,00 6.093,66 r SI/Jmp8toD30l06l20141S.36.36 do livio.oardelli Sl&mpa del periodo dal 01/01/2015 ., 3111V2015 Pagina 20 di 28 
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CONTO ECONOMICO • COSTI 
CONTO .. 

OARE AVERE SALDO 
504C20298 - Canoni di no/eoaio area non sanitaria {ricerca corrente) Ul68,72 0,00 1.0liil, 72 
505000000 • Personale del ruolo sanitario 47 ..... :173,20 
505010000 - Costo del ""rsonala dlrlaanta ruolo sanitario 29.349 .. 273,42 

505010100 - Costo del oarsonala dirigente medico 24.8118.252, 16 

505010101 • Costo del tJersonale diriaente medico· lemoo indeterminato - Competenze fisse 18.n&.e09,9& 410.911.38 18,:iil7.698.58 
505010102 • Costo del ""rsonale diriaente mad/co • temnn Indeterminato - Indenni/ ... variabili 750.285.46 147.778,85 G02.486.61 
505010103 • Costo del =rsonafe dirlm>nle mecf,co • lemnn indaterminato • Premi e lncentivazìonl 341 .861 ,01 879,96 340.981,05 

505010104 • Costo del oersonale diriaente medico· tempo Indeterminato - Oneri Sociali 5.246.809,05 130.728,19 5.116.080,86 
505010106 - Costo del personale dlrloente medico - temoo indeterminato. Altri costi del oorsona/e 224.693,13 224.893,13 0,00 
505010107 • Costo del tJersonale diriaente medico· temoo determinato. Competenze fisse 359.719,09 24.667,71 335.051,:iil 

505010108 • Costo del personale dirioente medico - tem= determinato - lndennit ... variabili 33.750,01 5.944,02 27.BOS,99 

505010109 - Costo del tJersonale d/rioente medico. temno determinato. Premi e Incentivazioni 6.219,96 0,00 6.219,95 

505010110 • Costo del ""rsonafe dirloente mad/co - temnn determinato. Oneri Sociali 99.432,86 7,505,12 91.n1.14 

1505010200 . Costo dol personale dlrlaente non medico ol..4111.021,26 
505010201- Costo del tJersonale dirigente non m9dlro - temtJo indeterminato· Comootenze fisse 3.448.509,47 94.687,97 3.353.821,60 
505010202- Costo del oorsonala dirloenta non m9diro - temno indeterminato - lndennit ... variabì/1 55,835,35 30.683,18 25. 162, 11 

505010203 - Costo dal persona/e dirloente non m9dlro - tem= indeterminato • Premi e Incentivazioni 67.222,18 0,00 117.222.18 

505010204 • Costo del ""rsona/e dirigente non m9d/co • temnn indeterminato · Oneri Sociali 952.414,67 30.679,25 921.736.42 

505010208 - Costo del oersona/e d/rlnente non mediro - temoo indeterminato - A/lii rosi/ del 54.374,04 64.374,04 0,00 
505010207 - Costo dal personale dìrioente non medico - tempo determinato. Comootenze fisse 97.523,7!1 2A.641,18 72.882,61 
505010208 - Costo del oersona/e dirigente non medico· tempo determinato - lndennlt ... varlab//ì 38,69 0,00 36,89 
505010209- Costo del personale dlrloente non m9diro - tem= determinato. Premi e tncentfvazjoni 1.460,62 0,00 1.460,82 

505010210- Costo del personale diriaente non m9dlro. tem= determinato. Oneri Sociali 19.745,32 1.035,45 18.709,87 

1505020000 • Costo del oarsonale comparto ruolo sanitario 18.095,099,78 

1505020100 • Costo del personale comparto ruolo sanitario. tempo Indeterminato 17.769.175,69 
505020101 • Costo del oersonale rom=rto ruolo sanitario - tam= indeterminato. Competenza fisse 11 .927.169,64 107.350,15 11.819.819,49 

505020102 • Costo del oersonale comoarto ruolo samlario. temao indeterminato. Compensi°"' 935.387,10 72.332,60 1163,054,SO 

505020103 - Costo del tJersonafe romoarlo ruolo sam1ario - temno Indeterminato· /ndennlt ... variabili 605.170,13 149,668,85 655.SOf,48 

505020104 - Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo indeterminato - Premi e 574,871.66 8.834,74 1568.038.94 r Stampato N3M)fll2()18 /5.36.37 da HYio.cardell Slamp,, dal periodo dal 01/01/2015 lii 31/1V2015 Pagina 21 di 28 
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CONTO ECONOMICO • COSTI 
CONTO DARE AVERI: SALDO 
505020105 • Costo del personale comoarto tvolo sanitario - temoo Indeterminato - Oneri Sociali 3.974.339,74 110.876,46 3.863.463,2B 
505020107 • Costo del =rsonale comoarto ruolo san/tarlo· temon indeterminato - Altri costi del 65.925,96 65.925,96 0,00 

1505020200 • Costo del oersonale comoarto ruolo sanitario - tempo determinato 325.224,09 
505020201 - Costo del personale comDBlto tvolo sanitario • temnn determinato - Comoetenze fisse 233.945,34 7.088.37 228.856.97 
505020202 • Costo del Dersona/e comoarto tvolo sanitario - temoo determinato - Comoensl per lavoro 6.908,2$ 1.471 ,03 IU31,23 

505020203 • Costo del ""fSonale comoerto tv0lo sanitario· temon determinato · Indenni! ... varlab/11 22.531,95 19.214,90 3.311,05 
505020204 - Costo del Dersonale comoarto tvolo sanitario • temnn determinato · Premi e 12.378,79 110,17 12.268.62 
505020205 - Costo del persone/e comoarto ruolo sanitario - temnr1 determinalo · Oneri Socia/I 81.948,18 4.601,96 n.u,,22 
506000000 • Personale del ruolo professionale 356.091,41 
506010000 · Costo del personale dirigente ruolo orofesslonale 27:1.682,24 
506010100 . Costo del personale dlrlaente ruolo profeaslonale . tempo Indeterminato 250.511,$4 
506010101 - Costo del oersonale dirigente ruolo orofessionale - temnn indeterminato· Com,,,.tenze 246.419,17 80.347,51 166.071,llll 

506010102 • Costo del ""rsonale dirigente ruolo orofessionale • temnn Indeterminato - Indenni! ... 39.345,15 39.345,15 0.00 
506010103 - Costo del oersone/e diriaente ruolo orofessionale - tamnr1 Indeterminato - Premi e 14,011,46 0.00 14.011.48 
506010104 • Costo del oersonale dirigente ruolo orofesslonale - temnn indeterminato. Oneri Sociali 70.428,80 0,00 10.428,80 
506010106 • Costo del personale diriaente ruolo nrnfessionale · temnn Indeterminato· Altri costi del 1.276,73 1.276,73 0.00 

1506010200 • Costo del oersonale dirigente ruolo orofesslonale • tempo determinato 23.170,30 
506010201 • Costo del oersonele dlrl=nte ruolo orofesslonale • tem0<> determinato - Competenze 18.561,64 1.444,22 17.117,62 
506010203 • Costo del ""rsonale dirigente ruolo orofesslonele - tem= determinato· Premi e 1.444.22 0,00 1.444,22 
5()6010204 • Costo del personale dirigente ruolo orofesslone/e - temoo determinato. Oneri Sociali 4.881,02 272,56 4.606,48 

150602.0000 · Costo del personale comparto ruolo orofesslonale 8U~,11 
1506020100 · Costo del oersonale comparto ruolo orofesslonale . temoo Indeterminato 82.A4t,17 
508020101 • Costo del =rsonale comt>111to ruolo orofessionale • temllfl indeterminato - Comoetenze 66.315,22 0.00 Ba.315,22 
506020103 • Costo del personale comparto ruolo orofessionele - tempo Indeterminato - Indenni/ ... 876,05 816,05 0,00 
506020105 • Costo del oersonale comDBlto ruolo nmfesslona/e - temnn indeterminato . Oneri Sociali 18,701.54 2.607,59 16.093,95 
507000000 • Personale dal ruolo tecnico 3.246.066,59 
507010000 • Costo dal personale dirigente ruolo tecnico 258.998,11 
507010100 · Costo del oersonale dirigente ruolo tecnico. tempo lndetenninato 288.996,11 
507010101 • Costo del personale dirigente ruolo tecnico -tempo indeterminato - Competenze fisse 232.606,95 19.677,57 212.931.38 

~ Slampa/oP3008/201815,38.37 ds IMo,cardeltl SlampB del,,,,_ dal 01/01/2015 "' 31/12/2015 Pagina 22 di 28 
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CONTO ECONOMICO - COSTI 
CONTO DARE AVERE SALDO 
507010102 - Costo del m,rsonale diriaante ruolo tecnico - temoo indeterminato - Indenni/ ••. variabili 1.444,22 1.4-C,,22 0,00 

507010103 - Costo del oersona/9 d/rl=nte ruolo tecnico - temnri Indeterminato - Premi e 17.965,04 0,00 17.9o5.04 

507010104 - Costo del personale dirfaente ruolo tecnico - tempo indeterminato - Oneri Sociali 58.099,69 0,(1(1 58.099,1$9 

507010106 • Costo del personale dirioenle ruolo tecnico - temoo indeterminato - Altri costi del 71 1,28 711,28 0,00 

I S07020000 - Costo del oersonale comparto ruolo tecnico 2.m.010,,a 

1507020100 - Costo del DArsonale comparto ruolo tecnico - tempo indeterminato 2.957 .070,48 

507020101 - Costo del oersonale comoarlo ruolo tecnico - temnn indeterminato - Comoetenze fisse 2.042.512,48 97.737,35 1.9-!4.775,11 

507020102 - Costo del oersona/9 comoarlo ruolo tecnico - temoo indeterminato - Compensi per lavoro 200.854.49 12.696,79 188.157.70 

507020103 - Costo del personale camparlo ruolo tecnico - temoo Indeterminato - lndennlt ... variabili 287-379,70 173.396,26 113.981,44 

507020104 - Costo del personale comoarlo ruolo tecnico - temoo indeterminato - Premi e 91-378,19 965,08 90,413, 11 

507020105 - Costo del personate camparlo ruolo tecnico - temno Indeterminato - Oneri Socia/i 639.676,18 19,933.04 619,743,12 

508000000 - Personale del ruolo amministrativo S.7SU25,31 

508010000 - Costo del nArsonale dlrlaente ruolo ammi nistrativo "8.eM,89 

508010100 - Costo dal personale dirigente ruolo ammi nistrativo - lampo indeterminato 37,.057,51 

508010101 - Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - temoo Indeterminato - Comoetenze 304.508,3' 38.158,56 268.351,78 

508010103 - Costo del personale diriaenta ruolo amministrativo - tempo indeterminato - Premi e 22.&W,86 0,00 22.640,86 

508010104 - Costo del personi,le diria1,nte ruolo amministrativo - temD{) Indeterminato - Oneri Sociali 84.876,49 1.811,62 83.064,81 

1508010200 - Costo del oersonale dl rlgente ruolo amministrativo - tompo determinato 7,tffl ,38 

508010201 - Costo del nArsonale diriaente ruolo amministrativo - temoo determinato - Competenze 85.83'.04 9.874,86 55.759, 16 

508010203 - Costo del oersonala dirioente ruolo amministrativo - tempo determinato - Premi e 4,704,-40 0 ,00 4.704,40 

508010204 - Costo del personale dirioente ruolo amministrativo - tempo determinalo - Oneri Socia/I 15.641 ,59 1.477,77 14.363,82 

1508020000 - Costo del personale comparto ruolo amminlstTattvo 5.282.5'0,42 

1508020100 - Costo del personale comoarto ruolo ammlniatratlvo - tempo indeterminato 5.248.125,05 

508020101 - Costo del ""rsonale comoarlo ruolo amministrativo - tempo indeterminato - Comoetenze 3.918.411.08 187.214.45 3.729.196,63 

508020102 - Costo del oersonale comoarto ruolo amministrativo - temoo indeterminato - ComDBnsl 174,370,35 13, 17l,53 181.197,82 

508020103 - Costo del oersonale comparto ruolo amministrativo - temoa indeterminato - /ndennlt ... 329.682.66 285.881,53 43.801, 13 

508020104 - Costo del personale comoarto ruolo amministrativo - tam= Indeterminato - Premi e 205.692.91 3.562.13 202.130,78 

508020105 - Costo del oersonale comoarto ruolo amministrativo - tempo Indeterminato - Oneri Sociali 1.153.446,06 41,647,37 1. 111,798,59 

.., 508020107 • Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo indeterminato - Altri costi del 1,S51,48 1,551.48 0,00 
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IRE ~:,• ISG 1Sf1T\HO NAbetUL( TUMOftl !STIMO OtAMAf'OI.OGICO 

REGINA ELEl'-A SA1'\GAU.JC\NO 
ISllJUTI 01 ~ f cu,t.u (.IAATT[fl( SCllNTt,ICO 

CONTO ECONOMICO • COSTI 
CONTO DARE AVERE SALDO 
1508020200 - Costo del ""rsonale comoarto ruolo amministrativo • tempo determinato 34.415,37 

508020201 - Costo dal oarsonala comoarto ruolo amministrativo • tamM determinato - Comnetenze 26.335,72 4.010,98 22.324,74 

508020202 • Costo del oersonale comoarto ruolo amministrativo • temnn det&rminato • Comoens/ "'" 2.544,44 316,90 2.221,54 

508020203 • Costo del perscnale comoarto ruolo amministrativo - temoo determinato· Indenni/ ... 2.697,62 2.697,62 0,00 

508020204 - Costo del nersona/e compatto ruolo amministrativo - temoo determinato - Premi e 1.303,41 35,60 1.267,61 

508020205 • Costo del oersonale comDBrto ruolo amministrativo - temnn determinato • Oneri Socia/I 9.368,01 TT2,73 &595,26 

509000000 • Oneri diversi di aestione 2.062.142,22 

509010000 - lmooste e tasse /escluso IRAP e IRESI 171.990,90 

509010100 - Imposte e tasse /escluso IRAP e IRES) 171.990,90 

509010101 • lmnn.•te e tasse lese/use IRAP e lRES) 172.618,10 827.20 111.990,90 

1509030000 - Altri oneri diversi di aestlona 1.690.871,32 

1509030100 - lndennlt ... , rimborso spese e oneri sociali DBr gli Organi Direttivi e Colleolo 830.3115,92 

509030101 - Indenni/ ... , rimborso Sll<!Se e oneri sociali DBrqli Omani Direttivi e Col/agio Sindacale 1.091.645,90 261,459,98 830.385,92 
1509030200 • Altri oneri diversi di gestione 1.060A85,40 

509030201 • Oneri diversi da decreti ingiuntivi, liti, aroltraooi e risarcimenti 59.926,79 0,00 69.926,79 

509030203 - Altri oneri diversi di =stione 1.030.012.46 37.606,29 992.4-04, 17 

509030297 - Altri Oneri Diversi Di Gestione (Ricerca Finalizzata) 4.506,64 0,00 4.506,64 

509030298 - Altri oneri diversi di gestione (ricerca corrente) 3.647,60 0,00 3-647,80 

510000000 • Ammortamenti delle immobilizzazioni lmmaterlall 526.114,34 

510010000 • Ammortamenti delle lmmoblllzzazlonl lmmaterlall 528.114,:14 

510010100 • Ammortamenti delle immoblUzzazioni lmmaterlall 526.114,34 

510010101 • Ammortamenti dai costi di impianto e di ampliamento 15.451,62 0,00 15.461,62 

510010103 • Ammortamenti dai diritti di brevetto e di utilizzazione della ooere dell7noBOno - derivanti 10.559,19 0,00 10.569, 19 

510010105 - Ammortamenti concessioni, licenze, marchi e diritti simili 500.103,53 0,00 500.103-63 

510010106 - Ammortamenti mioliorie su beni di terzi 500.103,53 500.103,53 0,00 

511000000 • Ammortamenti delle lmmobillzzazioni materlall 3.399.039,28 

511010000 • Ammortamenti dello lmmoblllzzazioni materia li 3.399.039,21 

511010100 • Ammortamenti delle lmmobillzzazionl materiall 3.399,039,28 

· V 511010101 • Ammortamenti Impianti sanitari 3.889,09 0,00 3,889.09 

' 



IRE ~ • ISG 
1511fUTOHA00tW..t lVMOIII IShTVTOotRMA.fOt.OGICO 

REGl;\IA ELENA ' Sr\.l\; GALUO\J'\O 
lifflVTI 01 f;K<MJtO[ CUIUoA C.-AATT[II( SCI01H1f1tO 

CONTO ECONOMICO • COSTI 
CONTO DARE AVERE SALDO 

511010102 - Ammortamenti impianti aenerici 63,531,85 0,00 63.631,85 

511010105 - Ammortamenti di attrenature sanitaria a sci6ntiflcha 2.8&,794,70 0,00 2.883.794,70 

511010106 • Ammortamenti di attrezzeture qeneriche 214.351,18 0,00 214,351.18 

511010107 - Ammortamenti di mobi/1 a arredi 233.472,48 0,00 233.472.~ 

512000000 • Ammortamento dai fabbrlcaU 1.975.162,53 

512020000 • AmmortamenU fabbricati strumentali (lndlsponlblll) 6.975.162,53 

512020100 • AmmortamenU fabbricati strumentali lindisponibll0 6.975.142,53 

512020101 · Ammortamenti fabbricati strumentai/ tlndlsoonlb/1/J 8.975.182,53 0,00 6.975.162,53 

513000000 - Ammortamenti delle altre Immobilizzazioni materiali 1580.383,07 

513010000 • Ammortamenti delle altre immoblllzzazlonl materiali '580.383,07 

513010100 • Ammortamenti delle altre Immobilizzazioni materiali 880.383,07 

513010101 - Ammortamenti delle e/tre immobilizzazioni materiali 894.734.25 214.351 ,18 680.383,07 

514000000 • Svalutazlone delle Immobilizzazioni e del crediti 75.000,00 

514020000 • Svalutazione del crediti 75.000,00 

514020100 • Svalutazione dal crediti 75.000,00 

514020101 • Svalutazione dai crediti 75.000,00 0,00 15.000.00 

515000000 • Variazione dalla rimanenza •595.679.48 

515010000 - Variazione rimanenze sanitarie "'30.793,95 

515010100 • Variazione rimanenze sanitarie -430. 793,95 

515010101 - Var. Rim. Medicina/I- con AIC 1.346.118,62 1.483.327 ,85 -137.209,23 

515010104 • Var. Rlm. StunAfacenti - con AIC 13.792,86 7 .004,84 6.788.02 

515010105 • Var. Rlm. Soluzioni flslologlcha. con AIC 13,936,84 28.548,84 ·14.811,80 

515010108 - Ver. Rlm. Alimenti oer nutrizione aniflclale - con AIC 7.805,07 9.548,43 -1.143,36 

515010110 - Ver. Rlm. Altri emoderivati - con AIC 3.056,34 19.551,25 -16A94,91 

515010112 - Var. Rlm. M&zz/ di contrasto per radiolnnia con AIC 181,77 790,63 ~28,86 

515010119 - Var. Rlm. Azoto liauido - senza AIC 335.41 8.S20,47 •7.985.06 

515010120 • Ver. Rlm. Prodotti aal&nici - senza AIC 6.623,51 9 .445.82 -2.922,31 

515010125 • Var. Rim. Carta =r aooarecchl &l&ttrom&dlcafl 6.540,55 17.880,25 ·11.339,10 

515010127 - Var. Rim. Materiali di consumo non specifici per strumentazione diagn0$liCB - altri 152.859,16 121.485,34 31.393,82 
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fRE~,•ISG IM'INIO fllAlfOMALC !UloQII !STilVl'O O(RMAfOi.Qfill;O I 

REGl~t\ ELEl'\A SA, Gi\U.JCANO I 
STITun l'it JIICO\'PO [ CUAA4 CNIATT'Eflf soem·,rico 

CONTO ECONOMICO • COSTI 
CONTO CARE AVERE SALDO 
515010129 - Var. Rim. Materiale f)er stariliuazlone 2.931,93 8,795,32 -5.883,39 

515010130 • Var. Rim. Disinfettanti ad uso umano e antisettici 1.585,05 2.947,02 -1.361,97 

515010131 - Var. Rim. Strumentario chirumico non ccst/tulto da lmmobi/luazioni 21.183,27 10.422.31 10.760,98 

515010132- Var. Rlm. Protasi 1.310,27 o.oo 1.310,27 

515010134 - Var. Rim. Disnosilivi medici monouso 301,441 ,4:) 305.247,41 -3.805,98 

515010140- Var. Rlm. Reaoanti 711.51 488.983,50 ~6.278,99 

515010141 • Var. Rlm. Materiale""' indaolnl istDlnniche 4.088,95 3.308,74 780,21 

515010144 - Var. Rim. Altro materiale,.,,., lndaoinl cliniche di laboratorio 80,33 0,00 80,33 

515010145. Var. Rlm. Prodotti dietetici 21.035,30 16.323,36 4.711,!H 

515010151- Var. Rim. Disinfettanti ad uso veterinario 1.516,84 1.029,93 486,91 

515010154 - Var. Rim. Materiai/ dlaonosticl ad uso veterinario 0,00 329,94 -329,114 

515010158 • Var. Rim. Vetrerie e materia/e olastJco ""' laboratorio 30.310,96 26,843.87 3.467,09 

~515020000 - Variazione rimanenza non sanitarie SS.114,47 

11515020100 • Variazione rimanenza non sanitarie 35,114,47 

515020102 - Materiai/ di guardaroba, di pulizia e di convivenza in aenere 9.311,27 2.831,32 6.679,95 

515020104 • Supoorli informatici 95.174,47 69.821 ,59 25.352,88 

515020105 - Cancelleria e stamf)antl 59.859,85 56,778.21 3.081,84 

516000000 -Accantonamenll dell'esercizio 13.343.:181,50 

516010000 - Accantonamenll ner rischi l.2S7.A11,51 

516010100 • Accantonamenti per rischi a.zsu1a,s1 

516010101 - Accantonamenti oer cause civili ed oneri nrocassuali 7.$96.317,11 0,00 7.596.317, 11 

516010102 -Accantonamenti oer contenzioso oersonele dipendente 148.378,65 0,00 148.378,65 

516010104 -Accantonamenti ,,..,co,,.,rtura diretta dei rischi (autoasslcurezionel 492.722.75 0,00 492.722.75 

1516030000 • Accantonamenti oer quote inutlllzzate di contributi vlncolatl 4.801.181,09 

1516030400 -Accantonamenti ""' quote Inutilizzata contributi da sonnettl nubbllcl =r 1.674.047,68 

516030401 -Accantonamenti oer auote lnutl/izzate contribuii da soaaettì pubb/ìc/ oer rlceri:a 1.874.047,61; 0,00 f.674.047,66 

1516030500 . Accantonamenll DAr quote Inutilizzate contributi vincolati da orlvatl 3.127.133,43 

516030501 - Accantonamenti OBT auote inutilizzate contributi vincolai/ da privati 3.127.133.43 0,00 3.127. 133,43 

' f-1 1516040000 - Altri accantonamenti 304.788,90 



IRE~,• ISG tSTilUTOHà.DC*W.l fUl,,1()!11 ISf'IMODfJtMAfOLOGICO 

R ECìl~r\ ELENA St\i~GAU.ICA"-0 
ISllf\UI DI AIC(W{AO( tlJllllAACAAAntJIE SCIOITIRCO .I 

CONTO ECONOMICO • COSTI 
CONTO DARE AVERE SALDO 
516040700 • Altri accantonamenti :WUBl,90 

516040701 • Alrrt accantonamenti 304.788,90 0,00 304.188,90 

603000000 - Interessi oasslvi 531 ,085,41 

603010000 • Interessi panlvi su anticioazioni di cassa 22.242,-43 

603010100 - Interessi passivi su anticipazioni di cassa 22.242,"3 

603010101 • Interassi ruossJv/ su anticlf>Azionl ordinarle di cassa 22.242,43 0,00 22.242,43 

603030000 • Altri Interessi oasslvl 508.842,91 

603030100. Altri Interessi passivi 508.842,98 

603030101 - Anri interassi oassivi 607.482,42 98.639,44 508.842,98 

802000000 • Oneri straordinari 725.224.48 

802020000 • Altri oneri straordinari 708.977,66 

802020300 - Sopravvenienze passiva 708.977,66 

802020302 - Altra soorawanienze =ssive V/Aziende san/tarle ni1bbfiche della R""iona 84 .. 964.08 0.00 84.964,08 

802020304 · S-Oorawenienza oassiva wterzi relative al personale • dirigenza medica 99.651,54 0,00 99.651.54 

802020306 • S-Oorawanienza oassiva vlterzl relativa al oarsonala - comoarto 76.048.46 0,00 71.048,46 

802020310 - Soorawenienze oassive vlterzi relative aJracauislo di beni e servizi 252.626.72 21.192.17 231.434,55 

802020311 - Altra soorawenienze nassive vllerzl 218.879.03 o.oo 216.879,03 

802020400 - Insussistenze passive 18.246,82 

8020204-08 • Altre insussistenze oassive v/lerzi 17.661,82 1.415,00 16.246,82 

900000000 - IMPOSTE E TASSE U 44.:W5,ll9 

901000000 • IRAP 5.002.817,09 

901010000 - IRAP relativa a nArsonale dipendente 3.775.968,66 

901010100 - IRAP relativa a personale dipendente 3.775.968,88 

901010101 - IRAP relativa a """'Onaie dipendente S.784.795.65 8.826,79 J.nS.968,88 

1901020000 • IRAP relativa a collaboratori a oersonala assimilato a lavoro dioendanta 84f.968,72 

1901020100 - IRAP relativa a collaboratorl e oersonale assimilato a lavoro dipendente 848.Hl,72 

901020101 • IRAP relativa a collaboratori e DBrsonale assimilato a lavoro d/OBndante 165.658,95 8.244.10 157.414,85 

901020196 • lrao collabora/. e a,ors. assimilato (contr.ric. da orlvatn 223.897,60 0,01 223.897,59 

',/ 901020197 - lrap collaborai. e pers. assimilato (rie. finalizzata) 69.179,61 0,00 69.119,~1 



IRE~,•ISG tStlf\ffOMA.bOHIU fUMOII 1$-nT\llOO(J!Mlrou>GICO 

I 
REGIN.\ ELEl'\A 5.-\i'\GAU.JC\J'\O 

ismun °' AICOYEAO ( CURA .. tARAnttt SCICN nf'ICO 

CONTO ECONOMICO - COSTI 
CONTO 
901020198 - lrao collaborai. & oers. asslm//ato (rie.corrente) 

1901030000 - IRAP relativa ad attlvlt. .. di libera orofassione (intramoenia) 
l901030100 - IRAP relativa ad attivi! ... di libera professione (intramoenia) 
901030101 - IRAP relativa ad attivi/ ... di libera orofessione (Intramoenia) 
902000000 - IRES 
902010000 - IRES su attivit ... Istituzionale 
902010100 -IRES su attivi! ... Istituzionale 
902010101 - IRES su attivi/.. . Istituzionale 

T o tate Costi 206.246.368,79 

r 
Slam,,at,o U30/06/2016 15.36.31 da tMo.card<!li Stsmpa del p«lodo dal 01/01/2015 ., 31112/2015 

DARE AVERE 
196.476,67 0 ,00 

579.882,73 3,22 

541.438,00 0,00 

T olale Ricavi 

Perdita d'Esercizio 

SALDO 
19(1.476,61 

579.8711,51 

579.879,51 

579.819.51 

54Ul8,00 

541.-488,00 

541.-488,00 

541.488,00 

155.466. 754,47 

50.779.614,32 
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SOTTOCON'TO PIANO DEI CONTI OAl<E AVERE 

101010101 COSTI DI IMPIANTO E o, AMPI..IM.IENTO 345.29214 0.00 
f01010102 F,00 AMM TO COSTI 01 IMPIANTO E DI AMPL.1N,,EHfO 0,00 328339,90 

101010201 COSTI Ol RICERCA E SVlt..UPPO 0,00 0,00 

101010202 f.00 AMM.tO COSTI DI RICERCA E svtWPPO 0,00 0,00 

101010301 DiRlm 01 BREVE llrunuzz OEUf OPERE"D'IHOEllNO • DERIVANTI OAU'IITTMTÀ 01 RICERCI< 144.246,51 000 

101010302 
F .DO NIM.TO OIRSm Ot BREV e Of IJTIUZZ OEU.E OPERE O,NQ • DERIVANTI OAU'ATTMTA 0f 
RICERCA 0,00 89.599,20 

101010C01 OtRlffl OI BAEVETTO E 0iRITII Ot tJffJZZAZKlHE DELLE OPERE O'IHOEGNO • ALTRI 0,00 000 

10101~ 
F .DO AMM. TO OIRlffi 01 BREVETTO E CMR.fTTl DI UllJZZAZK>NE DELLE OPERE D'INGEGNO-
ALTRI 0,00 0,00 

10101o&01 IMMOBUJZZAZIOHI IMMATERSALI IN CORSO E ACCONTI 0,00 0,00 

101010801 CONCESSIONI, UCEN2E, MARCHI E a.llTn SIMILI S.071.821,78 0,00 

101010502 F,00 AAN.TO CONCeSSK>N, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILI 0,00 4.203.41',63 

101010701 MIGUC)l{IE SU BE.NI 01 TERZI 000 0,00 
1010107'02: F .00 AMM.TO M~E SU BENI Of TERZI 0,00 0,00 

101010801 PU88UCITÀ 0,00 000 

101010902 F 00 AMM,TO PU88UCITA 0,00 0,00 

101010901 ALTRE IMt«lOUZZAZK)N tMMATERWJ 000 0,00 

101010902 F .00 NtaA.TO M..TRE IMMOOIUZZAZJONI l~TERSMJ 0,00 0,00 

101011001 F.00 SVALUT COSTI 01 IMPIANTO E Of AMPUAMENTO 0,00 o~ 

101011002 F.00 SVALUT. COSTI Dt RICERCA E SVILLl'PO 0,00 0,00 

101011003 F,00 SVAI.UT, OIRlm CM BREVETTO E OIRml 01 \J1lUZ2AliONE OEU..E OPERE C11NGEGNO 000 0,00 

101011004 F.00 SVA1.UT ALTRE MM081UZZAZK>NI IMMATERW.1 0,00 O.DO 

101020101 TERRENt OCSPOtflBLJ 0,00 0.00 

101020102 TERRENI INOISPONIBI.I 0,00 0,00 

101020201 FABBRICATI NON STRUM:NT ALI (DISPONl81U} 5.164,57 0,00 

1010'l0202 F.00 ..... TO FASBruCATI NON STRWENTAI.I CDISPOtll81U) 0,00 0,00 

1010:20301 FA8BR1CATI STRUMENTALI (IHDISPOHIBIU> 325.599333,3,I 000 

101020302 F.00 /.MA TO FABBRICATI STRUlr.ENTM.I (IHOISPONIBU. o.oo 96.088.733,75 

101()2()101 IMPtANTI SMlrT ARI 5,645.921 73 0,00 

101020402 F0N00 Al&IORTAMEHTO NPtANTI SANrTAAI 0,00 S.62A531.71 

101020403 IMPIANTI GENERICI 317.659,28 0" 

101020404 FONDO MMORTAMENTO M"IANTI GENER,CI ou 146.917,42 

101020il06 MACCHINARI SAAITAAI 0u 0,00 

101~ FONDO N&40RTM.IEHTO MACO-t!HAR, SANITARt 0.00 OR 

101020407 MACCHINAA, GEHER1CI 0,00 0,00 

1010206C'.le FOHOO NAMORTAI.ENTO MACO-IIHARI GENERJCI 0,00 0.00 

101020400 1"'4PIAHTI E AW:CH!NARJ < 518 EURO Onl 0,00 

101020501 ATTREZZAT\JRE SANJTAAJE E sc,e,mFICHE 64.150.604,31 OR 

101010:502 F .DO MM. TO ATTREZZATURE SANITAAIE E SCIENTIF,CHE On 61.863.288, n 
101020503 ATTREZZATURE GENERICHE 3.<ll.3.994.02 0,00 
101020504 F.00 AMM:ro ATTREZZATI.RE GENERICHE 0,00 2.976.334,24 

101020Sffl ATTREZZATURE SANITARIE E SCIENTIFICHE< 51!1 EURO 2.629,44 QR 

101""""'1 MOBILI E ARREDI 6.279A78.41 0,00 

101020802 F DO AMM TO MOOILI E ARREDI 0,00 5.465.132,18 

1010-2'0e(J) MOBILI D'UFFICIO o.m 0,00 

10102080rl F.00 MN.TO MOBILI 0'Uff!CK> 0,00 0,00 

10102'0606 MOBILI O'UF'FK:10 "' 51& EURO 27.876,03 0,00 

101020701 ELICOTTERI 0,00 0.00 

101020702 F,00 N1M 10 ELICOTTERI 0,00 0,00 

101()20703 AUAUl.ANZE UTILIZZATE PER SERVtDO 118 0,00 0,00 
101020704 F OOAUM.TOAMSU~ZE UTILIZZATE PER SERVIZK> 118 0,00 0,00 

101020705 ALTRE AMOUI.ANZE 0,00 0,00 

10UX2010& F ,00 M!IM. TO AL. TRE AM81JLAHZE 0,00 0,00 

101020107 ALTRI MEZZI O! TRASPORTO 92.446,27 0,00 

101020708 F OONIM TOALTRI MEZZI Of TRASPORTO 0,00 92..446.27 

101020801 OGGETTI D'ARTE 0,00 0.00 

101020801 ~ TRE IMMOBIUZZAZIONI MATERIALI 7.AA:1.211,59 0,00 

10102()QCl2 F.00 AMM..TO AtTRE MM)BIIJZZAZl()NI MATERIALI 0,00 5.589.257 .93 

101020liil03 Al.lRI BENI <51&EURO 8.854,67 0,00 

1011)21001 1...00IUZZAZIONI MATERIALI lff CORSO 0.00 0,00 

101021002 
COSTI PER VERSAMENTI A FORNITORI CM ANTICU,. PER L'ACOUISCZIONE 01 IMMOBIUZZAZKlH! 
MATERWJINCORSO 0,00 0,00 

101021101 FJX> SVAWT TERRENI 0,00 0,00 



101021102 FJ)() SVAlUT FABBRICATI 0,00 0,00 

10,021103 F..00 S'VALUT. IWIANTI E MACCHINARt 0,00 0,00 

101021104 F ..DO SVAlUT ATTREZZA TURE SANITARIE E SCIENTIF'ICtE 0,00 000 

101021106 F .DO SVAUIT MOBILI E AA:REOI 0,00 000 

101021108 F.OOSVN..Ul AUTOMEZZI o.oc 0,00 

101021107 F.00 SVAI.UT. ~m IYAR<E 0.00 0,00 

101021,oe F.00 SVALUT. ALTRE IMM08LlZZAZIONI MATERWJ 0,00 000 

10100010, CReOfTl FIN.A.NliARI VISTATO 0,00 D,00 

101030201 CFIEl)m FINANZIARI VtREGIOtE 0,00 0,00 

101030301 CREOm FI~ V/IMPRESE CONTROlLATE 0.00 000 

101030302 CR:EDm FINAHZIARI Vl"-fl'RE.SE COLLEGATE 0.00 0.00 

101030401 CREDITI F~ V/PROVINCIA 0,00 0,00 

10103(M02 CRECITI FINANZIARI VICOYJNI 0,00 000 

t01030t03 CREDITI FINNmMI VW.. TR1 0.00 0.00 

101030it04 OEPOSmCAIJZIOtW.I 0.00 0.00 

101030405 ~ONDO SVAI.IITAZIONE CREDrTI 0,00 0.00 

t0UOJ601 PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROUATE 0,00 0.00 
101030602 PARTECIPAZKJNI IN IWRESE COLLEGATE 0,00 0.00 
101030e03 PAATEC&PAZK>NI IN ALTRE IMPRESE 101.n1,oo 0,00 

101~1 TITOLI 01 STATO 0,00 OM 
10t030e02 AL TRE 088UGAZJONl 0,00 o« 
,01030e03 TITOU AZJOHARI QUOTATI IN BORSA 0,00 0,00 

t01030e04 TITOU OIVERSI 0,00 0,00 

102010101 RIM. MEDtclNAl..l • CON A1C 1.483327,85 0,00 

102010102 A:IM. MEDICINALI ED EMODERIVATI IN 0PC • CON AIC 0,00 0,00 

102010103 R1M. RA040FARt.MCI .. C0H Are 0.00 0,00 

102010104 RIM, SllffFACENTI - CON AIC 7.004 84 0,00 
102010105 RIM. SOI.UZ)()HI FIStOLOGICt-E • CON AIC 28.518,64 OM 
102010106 RIM. OSS1GENO - COH AIC 0,00 0.00 
102010107 RIM. ALTRI GAS MED,c,ALI • CON AIC 0.00 0,00 

102010108 RIM. ALia.ENTi PER NUTRlZIONE ARTIFrclAl.E • CON AIC 9.548,43 0,00 

102010109 RIM, ANTISETTICI • CON AIC o .. 0.00 

102010110 RIM. Al TRI EMOOE.RIVATI • CON AIC 19.SSl,25 0,00 

102010111 RIM. IMMUNOGLOBULINE - CON Aie 0.00 0,00 

102010112 RIM. I.EZZI Dt CONTRASTO PER RAOIOl~ • CON NC 790.63 0.00 
102010113 FUM. lr.EOIC1NALI ESTERt - SENZA NC 0,00 0.00 
10201011', RM ALTRI MEOtOI.HAU • SENZA NC onc 0.00 
102010115 Rlll RAOtOFAR:MACI • SENZA AIC 0,00 0.00 

,0201011& RII. SlVPEFACENTI • SENZA AJC 0,00 0.00 

102010111 RIM. SOLUZIONI nSIOlOG~E- SENZA AtC 0.00 0,00 

1trl010118 Rl.l Al TRI GAS MEDtCAU • SENZANC 0,00 0,00 

10'.2010119 Rl.l AZOTO UQUIOO - SENZA AIC 8.320,47 0A 

102010120 RIN. PROC>Om o.-LEHJCI- SENZA AJC 9.445,82 0,00 

10'2010121 RIM. EMOOERIVATI 0t PRODUZIONE REGIOHALE o_()(] 0,00 

102010201 -SANGUE 0.00 0.00 

102010202 -PI.ASMA 0.00 0" 

102010301 RN. PELUOOLE RADIOGRAFICHE 0.00 0,00 

102010302 RN. CARTA P~ APPARECCMI ElETTROME.DtCAU 17.880.25 0,00 

102010303 RtM. RADt01S0TOPI E ANNESSI 0.00 0,00 

102010004 RIM. MATERtAU 0 1 CONSlNO NON SPECIFICI PER STRUMENT~ DfAGNOSTICA-Al.TRI UUoS,34 0,00 

102010305 RIM. N..TRO MATERJALE DI RADOGRAFIA 0.00 0.00 

102010008 Rlhl, MATERIALE PER STERIUZZAZKlNE 8.795,32 0.00 

102010307 RJM. DISINFETTAHTI AO USO UMAHO E ANTISETTICI 2.947,02 0.00 

102010308 R,M STRUMENT AAK) c .. RURGtCO NON cosmuno DA IMMOBILIZZAZIONI 10.422,31 0,00 

10201030Q RJM, PROTESI 0.00 0.00 

102010310 RIM. SUPPORTI E AUSILI TECNICI PER PER$0HE OISABIU o.oo 0.00 

102010311 RIM. OISPOSITM MEDICI MONOUSO 305.247,41 o~ 
102010312 RIM. VALVOLE E FILTRI PER EMOOINAMICA o.oo 0.00 

102010)13 R!M.. W.TERW.1 PER OIAUSI 0,00 o.oo 
102010314 Rlll MATERw.E SANITARIO NON STERJLE 0,00 0.00 

10'201CXl16 Rlll PACE-MMER 0,00 0,00 

10201031$ RM, OEF18RIUATORI IMPIANTMIJ 0,00 0.00 

102010317 RIM. REAGENTI 486,988,SO 0.00 

102010318 RM. MA.TERw..E PER INOAGI .. ISTOLOGla-lE 3.306,74 OA• 

102010319 Rlll. RAOOSOTOPI E ANt<ESSI. IN VITRO o.oo 0.00 



102010320 RN. MATERIALI OfAGHOSTICI 0,00 000 
102010321 RN. ALTRO MATER:&ALE PER INOAGINi CUNtCHE OI LA90ftA TORIO 0,00 Q.00 

102010401 RIM. PROOOTTI OIETETICI 16323,36 0,00 
10201o,;o1 RIM.SIERI o~ 0,00 

10201050CZ RN. VACCINI 08EIUGATORI 0.00 0,00 
102010503 RIM. Alffll VMXlfl 0.00 n~ 

102010901 RN. PROOOm CHIMICI 0,00 0,00 
102010701 RIN. MEOIONAll AD USO VEl"ERINARtO 000 0,00 
102010702 RlM. OISINFETTNrfTI NJ USO VETERINARK> Ul29,93 000 
10-2010103 RN. MA.TERWJ Ct-lRl.RGICI NJ USO VETERIHMIO 0,00 0,00 
10201070t RN. ~T'ERWJ SANITARI NJ\JSO\IETERIHAAJO 000 0,00 
102010706 RIM. W.TERIIIU llWlH06TIC1 AD USO VETeRINARIO 329,.94 0,00 
1021010708 RN. IAANGlr,t AOUSOZOOTECMCO 0.00 0,00 
102010707 RN. MARCHEAURICOlAAI 000 0,00 
102010708 RN. DISINFESTANTI 0.00 0.00 
102010901 R».t. VETRERIE EtAATERW.E PlAS11CO PER v.eoRATORtO 26.843,87 000 
102010802 RN. PROOOffl PER USO GENERICO 0t LABORATORIO 0.00 0,00 
102010803 RN.. SOLUZIONI PER EMODIALISI o~ 0,00 
102010804 RM. Al.. TRI BENI E PRODOTTI SANITARI 0,00 000 
'102010806 FONDO DEPREZZAMENTO MAGAZZINO PRODOTTI SANITARI 0.00 0,00 
10201 OII01 ACCONTI PER ACQUISTO DI BENI E PRODOTTI SANITARI 000 0,00 
'102011001 PROOOTTI ALIMENTARI 0,00 000 
10101 t 101 MATERWJ 01 GUAROAROSA. 01 PUl...lZJ.-.. E OI CONVIVENZA IN GENERE 2.631,32 0,00 
1020U201 COMBUSTIBIU CAR8URANT1 E LUBRIFICANTI 0.00 0,00 
102011301 SUPPORTI lìNFORtMTICI 69.821,59 0,00 
102011302 CANCEI.W<IA EST-ATI S6.771!,.21 0,00 
102011401 MATERW.E PER LA tAANUTENZK>NE 0,00 0,00 
102011501 N.. TRS BENI E PRODOTTI NON SANITARI 0.00 0,00 
102011502 FONDO DEPREZZAMENTO MAOAZZIHO PRODOm NOH SANITARI om 0,00 
102011601 ACCONTI PER ACQUIS1'0 DI SENI E PROOOTTI NON SANITARI om 0,00 

102020101 CRE.OfTIVISTATOPERSPESACORRBfTE.ltf1'EORAZIONEANORMAOQ.O,LV05el2000 0.00 0,00 
110020201 CRE.OfTI VISTATO PER SPESA CORRENTE • FSN o~ 

~ 102020301 CREO.TI VISTA.TO PeR M081UTA ATTrYA PUB8UCA EXTRAREGIONALE 0~ ·- CREDITI VISTATO PER MOOILITAATTIVA PRIVATA EXTRAAEGIOHAI.E 0.00 0,00 
10202CM01 CREDITI VISTATO PER MOOIUTA ATTIVA INTERHAZIONAI.E 0.00 0,00 

1~ CREDITI VISTATO PER ACCONTO OUOTA FA881SOGNO SANITARIO REGIONM.E STAMWID 000 on-
10202*1 CRE0fTIV.ISTATOPERFINANZlt'M:NTOSAJIITAAIOAGGUfflVOOORAENTE 0,00 0,00 
102020701 CREDITI VISTATO PER SPESA CORREHTE. >L.TRO 0,00 0,00 
102020801 CREDITI VISTA.TO PER; F~I PER INVESTIMENTI 1.802.203~ 0,00 
102020801 CREDm VISTATO PER RtCERCA. CORRENTE· MINISTERO OatA SAWTE 3.1~1.096,01 000 
1M020902 CREDm VJSTATO PER Rtce«:A FINALIZZATA· MINISTERO OEUA SN..IJTE 480.698,83 0,00 
102020803 CREOm VISTATO PER RK:ERCA• Ai. TRE .MIM!NtSTRAZJOtf CENTRALI 0,00 0,00 
10202Clll04 CREDITI VISTATO PER RICERCA· FINANZIN.ENTI PER iNVESTIMENTI 000 0,00 
102021001 CRE.Om V/PREFETTURE 0,00 000 
102021101 CAEOm V/REO O PR0Y NJf PER SPESA CORRENTE· IRAP 0,00 000 
10ao-21 102 CREOm VIREG () PROV NT PER $PESA CORRENTE • ADOIZIONM.E IRPEF 0,00 0,00 
102021103 CREDITI VIREG O PRCN AUT PER QUOTA. FSR 0,00 0,00 

1«»021104 CAEOJTI V/RE.O O PRO,/ NJT PER MOBiUTA ATTlVA fflRAREGIONAI.E 0,00 000 
102021105 CREDITI V/AEG O PR(N AAJr PER MOBILITA ATTIVA EXTRAFtEGKlfW.. 0,00 0,00 
10202:1108 CREO VIREG O PROY AUT PER N:,C QUOTA FSR 000 0,00 
102021107 CREDITI VIREG O PROV NJT PER AN SAH AGGfJH11VO CORRENTE te.A 0,00 0,00 

102021108 CREDITI VIREG O PR0V NJf PER FIN SAN AGGtUNflVO CORRENTE EXTRA LEA 0,00 000 
102021109 CREl>ITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTOOOMA PER SPESA CORRENTE • ALTRO 0,00 0,00 

102021110 CREDITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOtM PER RfCE.RCA 3.714,00 0,00 

10'2021201 CR601TI V/REGIONE O PROVINC\A AUTOHOMA PER FJNANZw.lENTI PER INVESTIMENTI 1.503.126,89 noo 
102021202 CREDITI V/REGIONE O PR<.'MNCIA AJJT~ PER INCREMENTO FONDO DOTAZIONE 0,00 noo 
10'a021203 CREDITI V~GIOHE O PRO\IINùA AUTONOMA PER RIPtANO PERDITE 17.631.189,94 0,00 
102021204 CREDITI VIREGIOME PER COPERT\,IV\ OEBITI M. 31/12/2006 0.00 0,00 

102<Xl1205 
CREDITI V/REGIONE O PROVINO,\ AUTONOMA PER FUCOSTITUZK>tE RISORSE 0A 
IN\1:STIMEHTI ESERCfZI PRECEOE.HTI 0.00 000 

102021301 CREDITI VICOMl.JNI 0,00 0,00 
102021401 CREDITIVIASI..R°""-A·PER~UTAINCOMPENSADOHE 000 0,00 

102m.1402 CREDITI V/JISl R0MI\ B - PER MOBUTA 1NCOMPENSA210NE 0,00 0.00 

102021403 CRE.Om VlASL ROMA C ~ PER M061UTA IN CCU'ENSAZIONE 0.00 0,00 

1=- CREDITI VIA$l. ROMA O· PER M081LITÀ IN COMPENSAZIONE 0,00 0,00 



1M021406 CRttN'Tt V/ASL ROM-. E • PER MO&IUTA IN OOMPEHSA2JONE 0,00 0,00 

1~1406 CRmmV/ASL ~ f • PER U08UTA IN COMPENSAZIOhE 0,00 0.00 

102021407 CREOffl VIA&. ROtN. G • PER MOBILITA IN COMPENSAZIONE 0.00 0.00 

102021408 CREDffl V/ASL ROtM H • PE:R MOBUTA IN COMPENSAZOIE 0.00 0.00 

102021409 CREOm V//!Sl \l'ITEABO • PEA MOBILITA tN COMPENSAZIONE on: 0.00 

102021410 CflalfTI VNL RIETI .-PER UOBUTA IN COMPENSAZK>NE 0,00 0,00 

10202:1411 CREOITI VlfoSl LATINA. PER M06LITA IN C0MPENSA2lOtE 0.00 o« 
102021412 CREOITI V//'81. FROSINOtE- PER MOIIUTÀ IN C0MPENSAZJOHE 0,00 000 

102021413 CREOITI VIS.CAMUO FORLAHIN. PER M081LITA IN COMPENSAZIONE 0,00 0.00 

102021414 CREomV/S,GIOVANNIADOOLORATA-PERMOBIUTAINCOMPEHSAZIC»E 0,00 0,00 

102021-415 CREOITI VIS. FILIPPO HERf • PER MOel.lTA IN CC>tll'ENSAZK>NE 0,00 0,00 

102021416 CREom VIPOUCUHICO UMBERTO 1 .. PER MOBILITÀ 1H COMPENSAZ'tONE 0.00 0,00 

102021,417 cREO:TI VIIFO • PER MOEMLITA IN COMPENSAZIONE 0,00 0,00 

t1Xl021418 CREOITI VIIN"11 • PER MOBJUTÀ W COMPENSAZIONE 000 0,00 

102021'19 CREDITI VIS.ANOREA • PER MOEMLITÀ IN COMPEHSAZIONE 0,00 0,00 

102021420 CREDITI \1/POUCUNICO TOR VERGATA· PER MOSIUTA IN COMPENSAZIONE 0,00 000 

1<>a0Ztè21 CREDITI VIARES .. PER h«>BllrfA IN OCM>ENSAZION!E 0.00 0.00 

102021422 CREDITI Vb\$1.. RCM' A· PER M06UTA NOH IN ~NE 0,00 0,00 

102021423 CREDITI VIASL ROt,M 8 - PER MOOIUTÀ NOH IN COIWENSAZK>NE 0,00 o~ 

102021"2• CREDITI VIASt. ROM,\ C • PER M081UfÀ fltON IN COMPENSAZIONE 000 0.00 

102021-426 CREDITI V/ASl ROMA O· PER MOBILITA N0H IH COMPENSAZIONE 000 0.00 

102021.ue CREOtll VlASL ROMA. E-PER MOBILITA NON IN COMPENSAZMltE 0.00 om 
102021427 CllEOrTI V/ASL ROM/\ f • PER MOOI.ITÀ NON IN COMPENSAZIONE 000 0,00 

102021•21 CREOm V/ASL ROMA. O • PER MOBILITA NON IN COMPENSAZJONE o.oo 0.00 

102021429 CREOfTI V1ASl ROt,M H .. PER M08UTA NOH IN COMPENSAZIONE 0.00 0.00 

102021430 CREOffl V/ASL VITERSO - PER M081f.ITÀ NON IN COMPENSAZIONE 0.00 0,00 

102021-431 CREOfTI VIA$l RIETI · PER MOBUTAHOH lrt COMPENSAZIONE oro 0.00 

102021432 CREDITI V/Nil. LATINA • PER M08UTA HOH IN COW>ENSAZIONE on: 0.00 

102021433 CREDm V!Ml FROSWONE • PER M081UTA NON: IN OCM.FENSAZIONE 0.00 0.00 
,=,434 CREOITI V/S.CAMI.LO fORlANINI • PER M081UTÀ NON IN C0MPENSA21ClfE 0,00 nnr 

102021435 CREDITI V/S.OIOVANN ADOOLORATA- PER MOBILITA NON lN C()Y)ENSAZ.IONE 0.00 o« 
102021'38 CREom VIS. FIUP1'0 NERI . PER MOOUTA NON IN CXlUPENSAZJONE 0.00 0,00 

10-2021437 CREDITI V/POUCI.JNICO UMBERTO I • PER MOBILITA NON IN CC».IIPENSAZIONE 0.00 0,00 

102021.ua CREDITI VIIFO • PER MOS-UTÀ NON IN COMPENSAZIONE 0,00 0,00 

102021438 CREDITI VIINMI - PER JI001UTA NON IN COMJENSAZK)NE 0,00 0,00 

1oao>1440 CREDfTI VIS.ANDREA • PE.R MOmllTA NON IN COMPENSADOHE 0.00 0.00 

102021441 CREOITI VIPOUCUN1CO TOR VERGATA • PER M08UTÀ NON lf COMPENSAZIOHE 0.00 0.00 

102021'42 CRECOTI V/ARES • PER MOBIUTÀ NOii iN COMPENSAZIONE 0,00 000 

1020Z1"'3 CREOITI 'VIA$.. ROMA.A - PE:A Al TRE PRESTAZK:>M S.013,16 0.00 

102021444 CREDITI \llASL ROM,\ B • PER N.. TRE PftESTAZK>M 54.041,08 0,00 

102021445 CREDITI VlASL ROtM C • PER ALTRE PRESTAZjCJNI 601.303,70 0,00 

1020214'6 CREDITI VlASL ROtM O • PER AL.TRE PRESTAZIONI 86.683.34 0,00 

,020214'7 CREDITIVIASL ~ E - PERH..TRE PRESTAZIOM 95.069,31 0,00 

t020'U448 CREDITI V7ASL ~ F • PER Al.TRE PRESTAZIONI 59.618,94 0.00 

102021449 CREDm V1ML ROtAA G -PER. AL. TRE PRESTAZKlNI Jn.119.42 0,00 

102021450 CREOrTI V/ASL~ H - PER N... TRE PftESTAZIO"" 17.693,23 0.00 

102021451 CREOmVtASl \JJfeR80~ PER ALTRE PRESTAZtONI 5.38S,S1 Ollll 

102021452 CREOm VIASl. RIETI • PER ALTRE PRESTAZIONI 123378.63 Ollll 

102021453 CREOm VIASl. LATINA· PER ALTRE PRESTAZIONI 52.667,46 0.00 

102021434 CREDITI VIA&. FROSINONE - PER ALTRE PRESTAZION 4.938,86 0.00 

102021466 CRf:Dm VIS.CAl&I.LO FORIANINI • PER ALTRE PRESTAZ>OHI 272.918,85 0.00 

10202t-'S6 CREDfTI V/S.GIOVMIM M)O()t.()RA,f,i. . PER ALTRE PRES1A2lONI 83.470.BB 0.00 

102021457 CREDITI VtS. FILIPPO NERI· PER M. TRE PRESTAVONI 0.00 0.00 

102021458 CREDITI VIPOUCUNICO UMBERTO I - PER Al TRE PRESTAZJONI 18.711.2• 0,00 

102021~ CREDITI V/FO- PER ALTRE PRESTAZKJNI 0.00 onr 
102021,eo CREDITI VIINMI • PER ALTRE PRESTAZJONI 251.660,Sl 0.00 

102021-161 CREDITI Vl'S.AHDREA , PER AL.TRE PRESTAZJONI 20.288,61 0.00 
102021.al CREDITI V1POLIWNKX> TOR VERCJAT,i. • PER Al.TRE PREST.-.ZIONI 49.184,40 0.00 
102021463 CREOrTI VI-S-PER Al. TRE PRESTAZIONI 0.00 0.00 

10'2021~ FONDO SVALUTAZIONE CREOm 0,00 0.00 

102021501 CREOrTI VtASL Al'.:JIMA • PER ACCONTO QUOTA F$R DA DISTRIBUIRE 0.00 0,00 

10'2m:1D02 CREDITI VIASl ~ B .. PER ACCONTO QUOTA FSR DA OISTFUSUIRE Qu ON 

102021503 CREOfTI V1ASL ROtM. C • PER ACCOMTO OUOTAFSR DA OISTRIBUJRE 0,00 0,00 

102021504 CREOm V,M(. ~o-PER ACCONTO ouor,i. FSA M DISTRIBUIRE 0.00 0.00 

"'"""'"" CREOITI V/ASL ROMA E - PER ACCONTO QUOTA FSR 0A DISTRIBUIRE 0.00 000 



102021506 CREDfll WASL RO~ F • PER ACCONTO QUOTA FSR 0A. 0'6TRIMME 000 0,00 

102021507 CREOfTI VI.ASL ROW. G - PER ACCONTO OUOTA FSA DA OIS'TRIBUIRE 0,00 0,00 

102021508 CREOm V/ASL ROMA 1-4 - PER ACCONTO QUOTA FSR DA OtSTRIBUIRE 0,00 000 

102021509 CREOfTI V/ASL VITERBO • PER ACCOtffO QUOTA FSR DA OtSTRBJIRE O.II 0,00 

102021510 CREOm V/ASL RIETI - PER ACCONTO QUOTA FSR 0A O&STRIBUltE 0,00 0.00 
10202150 CRE:OCTI V/Ml LATINA- PER ACCOt,llO QUOTA F$R 0A C>IS'm18UIRE 0,00 CU!l 

102021512 CREDfT'I VII&. FROSINOHE- PER ACCONTO QUOTA FSR DA OISTRIBUIRE 0,00 000 

102021513 CR;EDITI V,S.CAMIIJ.0 FORLANINI • PER ACCONTO QUOTA FSR DA. OISTR1BUIRE 0.00 0,00 

102021514 CREOfTI VIS.GIOVANNI ADOOU)ftATA • PER ACOONTO OUOT A FSR DA DISTRIBUIRE 0,00 0.00 

102021515 CREDITI VIS, fllFPO NERf - PER ACCONTO OUOTA FSR DA DISTRIBllRE 0.00 0,00 

102021518 CAEOm V/POUCUNCO u-.eERTO 1-PER ACCONTO QUOTA FSR DA DeSTRIBUIRE. 0.00 000 

102021517 CREDm VllFO• PER AGCONTO QUOTA FSR 0A DISTRIBUIRE 0,00 0,00 

102021518 CREDITI VIINW • PER ACCONTO QUOTA FSR DA OISTR1BUIRE 000 0,00 

102021519 CREDITI V/S.AN~EA • PER ACCONTO QUOTA f$R 0A. DISTRIBUIRE 0,00 0,00 

102021520 CREOITI V1'*CUCLI.Nl00 TOR VERGATA- PER ..-CCONTO QUOTA FSR DA. OISTRIBUI* 0,00 IUV 

102021521 CREDITI \//ARE$• PER ACCOHTO QUOTA FSR DA OISTRIBUIRE 000 0,00 

102021«)1 CREDITI V1AZIENOE SANITARIE P\JB8LICHE EXTRAREGK>NE 000 0.00 
102021701 CREDITI VENTI REGIONALI 0,00 0,00 

102021801 CREDITI V/$PERWNTAZIDNI GESTIONALI 0,00 0.00 
102021901 CREDtTI VIAAPA 000 0.00 
102021002 CREDmV1AlTRE PARTECIPATE 0,00 0.00 
102021 lil03 FOMDO SVALUTAZIO>E CREDITI 0,00 0,00 

102022001 ERAR!OC.,,.ES 13.599,54 0.00 

102022002 ERARIO CIIRES PER ACCONTI VERSATI On 0.00 

102022003 ERARIO CMITENUTE 23.431,16 0.00 

102022004 ERARIO CINA IN SOSPENSIONE SU FATTURE 01 ACOUiSTO 0.00 0,00 

102022006 ERARIO C/fVA P~ ACCONTI VERSATI 0.00 0.00 

102022006 ERARIO C,,VA CHIESTA A RIMBORSO noo 0,00 

102"'12007 CREDITO VERSO ERARK> PE.R IMPOSTE ANTICPATE 0,00 0,00 

102022101 CREDITI VICUENTI PRIVATI LBJl.199,60 0.00 

10202210:Z CREDITI VIUTENZA PER PROVENTI 0A TICKET 0,00 0,00 

102022103 CREDITI VICUEHTI PRIVATI PER ANTICIPI MOBIUTAATIIVA 0,00 0,00 

102022104 CREDITI PER FATIUtE E NOTE 01 CREOfTO O.A EMETTERE 1.868.U0,10 0.00 
102022106 CREDITI V1$0CtETA CONTROU.ATE E Cou.Ea,.TE 0.00 0,00 

102.022108 CREDITI ~PENOENTI 6.15718 0,00 

102022107 
ACCOffTI VERSO EROGATORI (PRIVATI ACCREDITATI E ~TI} ot PRESTAZJONI 

0,00 0,00 SANrTARIE 
102022108 ACCOHT1 VERSO Al TRI FORHITORI 32.087,01 0lll 

1020ffl01 OREDfflV1GESTIONI UOUIDATORIE 0,00 0,00 

102022301 CREDITI V/Al TRI SOGGETTI P\J88UCI 6.157.407,61 0,00 

102022401 CREOfTI VIN.. TRI $0GGEnl PUBBLICI PER RfCERCA 0,00 0.00 
102022!01 ALTRI CR.E0fl1 OMRSI 0,00 0'" 

102022601 FONDO SVALUTAZM>NE CREOlTl 0,00 75.00000 

102030101 PARTECIPAZJOfll IN IMPRESE CONTROUATE 0,00 0,00 

10'2030102 P.MTECIPAZIONJ IN IMPRESE OOll.EGATE QII 0,00 

102030103 PMTECPAZIONI IN AL TRE IMPRESE 0.00 0,00 

102000201 Al TRI TITOU CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI 0,00 0,00 

102040101 CASSA 2.800,00 0,00 

1'12040201 tSTITUTO TESORIERE 39.971;15 0,00 

1020l0301 TESORER\A UNICA 0,00 ~-r 102000'01 CONTO CORRENTE POSTALE 16S.US.26 

103010101 RAT'EIATTM 48,n 0,00 

103010201 RATE1 ATTIVI V/AZJENDE SANITARIE PU88UCtE OEl1A REGIONE 000 0,00 

103020101 RISCONTI ATilvt 496,042.26 0,00 

103020201 RISCONTI ATTM VIAZIEHDE SNITTMIE PUBBUCHE DELLA REGIONE 0,00 om 
201010101 FONDO 01 00TAZJONE 000 92.026.711,48 

201020101 FtwaW.ENTI PER EIENI 01 PA:IIAA DOTAZIONE. 0,00 0,00 

101020201 FltW0A.MENTI 0A STATO PER INVESTIMENTI · EXNff. 20 LEGGE 157188 0,00 117336.624,42 

201020301 FUWCZIAMENTI DA STATO PER INVESTIMENTI - RaRCA 000 1333,912,23 

20102CM01 FINANZIAMENTI OASTATO PER INVESTl~TI -ALTRO 0,00 000 

201020601 FINANZIAMENTI DA REGK>fE PER INVESTIMENTI 0,00 6.939.000.31 

201020e01 ANANZIAMENTI OAAL TRI SOGGETTI PU88UCI PER INVESTIMENTI o" 0,00 

201020701 FINANZJAMENTI PER; INVESTIMENTI OARETTFlCA CONTRIBUTI 1H CONTO ESERCWO 0,00 2.304,357.SS 

201030101 RISERVE O~ OONAZK)NI E LASCITI V9NCOLA TI /I.li lf\lESTMENTI 0,00 50.600,00 

201040101 RSSER'vE DA RIVALUTAZIONI 0,00 o,oo 
20104(®1 RISERVE Cl\ PLUSVALENZE DA REINVESTIRE 0,00 0,00 



201040301 COHTRl9UTI 0A RflNVESTIRE 0,00 OIY 

201°""°1 RISERVE 0A unu Dt ESERCIZIO DESTINATI AD INVESTIMENTI 0,00 o« 
201- RISOM' DIVERSE 0.00 m:111,00 

201050101 COHTRIBUTI PERCOPERTURADEBm Al 31/12/2005 0,00 0.00 

201060201 CONTRJBVTI PER RICOS'TITtJZlONE RISORSE DA JIINESTIMENTI ESERCIZI PRECEDENTI 0,00 0.00 

201050301 COlfTRIBVTI PS< RIPIANI PERDITE NN> PRECEDENTE 0,00 0,00 
201C)50302 CONTRIBUTI PER ftiPIAfll PERDITE ANNI PRECEOENTl 0,00 OIY 

201050303 ,uRO 0.00 0,00 
201080101 vnu (PEROITE} PORTATI A NUOVO 0.00 0,00 
201070101 UTILE. (PERDITA) O'ESERCWO 0.00 0" 
202010101 f:()NOI PER M>OSTE, ANCHE CMFFERJTE 0" 0,00 

202020101 FONDO IUSCHI PER CAUSE CMLI E0 ONERI PROCESSUALI QII 8.116'JS31.21 
202020201 FONDO fUSCHI PER CONTENZIOSO PERSOHAlE OIPEM>ENTE 000 461.926.14 

202020301 FONDO RlSCHI COMESSI ALL'ACQUISTO CM PRESTAZIONI SAHffARIE DA PRIVATO 0,00 0,00 

202020<41 FONDO RJSCHI PER COPERTURA OtRETTAOEI RISCHI {MOASStCl.ftAZIONE) 0,00 1.703.237 ,, 

2<l2020501 ALTRIFONDIRtS0-11 000 0,00 

20l03010I FSR INDISTINTO 0A OISTIU8UIRE o <I 0.00 
202030201 QUOTA PER R1NNOYO CONVENZIONI L 133I08 0,00 0,00 

202030:in, QUOTA PER EMERSIOHE EXTRACOMUNITARI L t02JQB 0.00 0" 
202030203 OUOTAPER MECICINAPENITE~ 01..VO 230W o.oo 0" 

202000204 QUOTA PER tw4SE"1ANI l 3118& 0,00 0,00 

202000206 QUOTA PS< FIBROSI CISTICA L JB2J98 ODO 0.00 

202000206 OOOTA PER EXTRACOMUNTAR:f IRREGOLARt l -'Mll!I 0.00 0.00 
202000201 QUOTA PER FONOO ESClUSMTAl 48&'99 0.00 OIY 

2020)0008 QOOTAPER80R$ESl\JDIOMOL 1'*88 0.00 0,00 

202030200 QUOTA PER VETERINARIA L 21Bl88 0.00 o.oo 
202030210 OUOTA PER AIDS L 135/90 0,00 0,00 

202030211 OUOTAPEA PROGETIIDIPSN LM21.a& 0.00 0,00 

202030212 OOOTA PER MUTUI PRf•RIFORMA 0.00 0,00 

202030213 OUOTAPER BORSE STUDIO SPEC~ 0,00 0,00 

202030301 FONDO PER R1PIANO DISAVANZI PREGRESSI 0.00 0.00 

20~1 FONDO Fi"NANZWAENTO SANITARIO AGOIUtrfflVO CORRENTE LEA 0,00 0,00 

202030S01 FONOO FINANZlAMENTOSAHITARIO AGGM.IHTIVO COARENTE EXTRA LEI\ 0,00 0,00 

202030601 FONDO FINANZIAMENTO PER RICERCA 0,00 0,00 

202000701 FONDO ANANZWo1ENTO PER INVESTIMENTI 0,00 0,00 

20:2040101 QUOTE INUTILIZZATE CONTRISUTI 0A REGlONE O PROV. Mlf PER OOOTA F S W.COI..ATO 0,00 0,00 

2021k0102 OUOle INUTILIZZATE CONTIUBVT1 DA REGIONE PER RINNOVO CONVEJ00NI l 1331Dl1 0,00 0.00 

202!M0103 OOOTE INUTILIZZATE CONTRtBU11 DA REGIONE PER EMERSIONE EXTRACOMUNITARI L 102/00 0,00 0.00 

202!M010< QUOTE INUTILIZZATE COHTRJBUTI DA REGIONE PER MEDICINA PENITENZIMIA 01..VO 230199 0,00 o.oo 
202040105 QUOTE INUTILIZZATE CQITRtBUTI OA REGIONE PER HANSENlAHI L 31188 0,00 0,00 

2U20!0100 QUOTE INUTILIZZATE CCJHTRIBUTI DA REGIONE f'Ef\ Fl8ROSI CISTICA l 3S1J98 0,00 0.00 

202040101 OUOTE INUTILIZZATE COHTRl8UTI 0A REGIONE PER EXTRACC»ilJNITAAI IRREGOlARI L "°'88 000 0,00 

2020<(>100 QUOTE INUTILIZZATE CONTRIBUTI DA REGIOl'E PER FONDO ESCL.USMTA L 41/W 0,00 O.DO 
102040100 QUOTE INUTILIZZATE CONTRIBUTI DA REGK>fE PER BORSE STll>IO MG L 10Qt88 0,00 o.oo 
2010<0110 QUOTE t,IUTIUZZATE CONTR18l/TI DA RE<OONE PER VETERINARIA l 218188 0.00 0,00 

2020'0111 QUOTE INUTUZ2ATE CONTRIBUTI OARE.GfONE PERAIOSL 13MO 0,00 o~ 
202040112 OOOTE INUTUZZATE CONTRIBUTI DA. REGKltE PER PROGETTl 01 PSN L fS62l9I 0.00 5527.906,12 

202040113 QUOTE INUTIUZZATE CONTRIBUTI DA REGKJNE PER MUTUI PRE-RIFORMA 0,00 0.00 

2m040114 QUOTE IWtll.JZZATE CONTRIBUT1 DA REGIONE PER BORSE STUDtO SPECIAl.lZZAHOt 0.00 0,00 

2020«l201 QUOTE INUTIUZV.TE CONTRIBUTl VWCOI.ATI 0A REGIONE (EXTRA FONDO) 0.00 000 

in,0<0301 QUOTE IHUT CONTR VINC DA SOGG PV8Bl. (EXTRA FONOO) 000 0,00 

-1 QUOTE INUTILIZZ-'TE CONTRIBUTI PER fUCERCA 0.00 1.674,047,66 

202lM0S01 QUOTE INUTILIZZATE CONTRIBUTI VINCOLATI DA.PRIVATI 0,00 3.127.133,43 

202060101 FONDI MEGAATM PENSIONE 000 0,00 

:!020e(J®I FONDO RINNOVI CONTRATTUALI PERSONALE DIPENDENTE 0,00 0,00 

202050301 FOHOO RINNOVI CONVENZIOM ~ 0,00 0,00 

202050401 FONDO RIHNOVt COMiaalONI MEDICI SUl,W 0.00 0,00 

:!02060e01 N.. TRI FON>I PER ONERI E SPESE 0,00 2.529.m,is 

203010101 FONDO PER PREMI OPEROSIT A MEDICI SUMAa 0,00 0,00 

203020101 FONDO PER TRATTAMENTO CM A~ RAf1>QRTO DIPEHOONTI 0" 0,00 

204010101 OEBJTI PER MUTUI PASSM 000 0,00 

204020101 DEBITI VISTATO PER MOBILITÀ PASSNA EXTRAREGK>frW.E 0,00 0,00 - OEBITI VISTATO PER MOBILITÀ PASSNA IHTERNAZXlfW.E 0,00 000 



"""'20301 ACCONTO QUOTA FSR VISTATO 0.00 0.00 
20<020401 OEBITI VISJATO PER RESfflUZK>tE FINNCZIAMENTI - PER R!CERCA 0.00 nN 

204020501 M.TRI DEBITlWSTATO 0.00 0.00 
204030101 oeem V/REGIONE o PROVINCIA AUTONOMA PER FINANZJAMENTI 0.00 0,00 

"""30201 DEBITI VJREGIOtE O PROVlt«:'IAAIJTONotM PER M081llTA PASSIVA INTRAREGIONALE 0,00 o.oo 
20l030301 OEBITIV/REGIONE-OPRO'VINCIAAUTOHOMAPERhtOBIUTÀPASSIVAE>ClRA.REGIONAt 0.00 0,00 

20'000401 ACCONTO QUOTA FSR DA REGIOHE O PROVlr-cA ~ 0.00 0,00 

20l030S>1 AL TRt OEBm VlREGIOHE O PROVINCIA AUTOt«)MA ON 0.00 

"""""101 DEBITI VICCMJNt 0,00 342.874,47 

204060101 DEBITI V,l>SL ROMA. A • PER OUOTA FSR 0.00 0,00 

104060102: OEBfTI Vf>Sl ROMA, B · PER QUOTA FSR o.oo 000 

204060103 OE81Tl V/ASL ROMA C • PER QUOTA FSR o,oo 0,00 

20l0601 .. oeam VI.ASL~ o. PER QIJOTA FSR 0,00 ftN 

20'06010$ OE81TI V/ASL ROMA E . PER QUOTA F'SR 0,00 0,00 
204060108 OEBITI V/ASL ROMA F - PER QUOTA FSR 000 0,00 
204060107 OEBITI V/ASL ROUAG • PER QUOTA FSR 000 0.00 
204060108 DEBITI VlASL ROMAH- PER QUOTA FSR 000 0,00 

204060100 DEBITI VlASL VITERBO • PER OUOTAFSR 0,00 0.00 
204060110 OEBITI VlASL FUETI • PER QUOTA FSR 0,00 nm 

2.04060111 DEBITI V/ASL I.ATINA· PER QUOTA F1IR QN 0,00 
204060112 OEBITI V/ASL FROSINOPE - PER QUOTA FSR QN 0,00 

204060113 DEBITI V/S.CAMl.lO F<>RI.ANINJ • PER QUOTA FSR 0,00 0.00 
2CMOC5011"4 DE81Tt WS.GIOV.AHNI AODOLORATA · PER OUOTAFSR 0,00 0,00 

20l0e0115 DEBITI VIS. FILIPPO NERI• PER QUOTA FSR Q,00 O.OD 

204050118 OEllrTl V1POLIQ.INICO UMBERTO I • PER QUOTA FSR Otv 0.00 
204~17 DEBITI Vl'IFO- PER QUOTA FSR 0.00 0.00 
20t050118 oeem Vl'INMI - PER OUOTA F'SR: 0"' nm 

2(M050119 OE8ffi V/SANOREA • PER QUOTA FSR 0.00 0.00 
2(M050120 oeem VIPOUCLINICO TOR VERGATA. PER QUOTA FSR ON 0.00 
2(M050121 DEBITI VINIES- PER OUOTAFSR 0,00 0.00 
20l000201 DE8f11 V/ASl ROMA A· PER FINANZIAMENTO SANITARIO AGGIUNTIVO CORRENTe LEA 0.00 0.00 
'°"°""2D<Z OE&m VJASt. ROMA B • PER FIHAHZIAMENTO SANITARK> AGGIUNTIVO CORRENTE lEA 0.00 0,00 
"""""203 OEBm VIA.SI. ROM>. C . PER FINANZJAMEHTO SANITARIO AGGIUNTIVO CORR:EHTE LEA nm 0.00 - oeem VIASJ.. ROMA.O. PER FINANZWEHTO SANrTNllO AGGll.lrfllVO CORRENTE LEA 0,00 0.00 - OEBITJ V/'4,$1. R°""'-E · PER FINAHZIAMENfO SAkfl'ARtO AGGIUNTIVO CORRENTE LEA 0.00 0.00 

204050208 OEBITI VIN!il. R()W..F • PER F~ SANITAR10M3GU(TM)CORRENTE LEA 0,00 0.00 
2040S)207 DEBITI V/ASl ROMrl\.G • PER FINANZIAMENTO SAHITNUOAGGIUNTfVO CORRENTE LEA 0,00 0.00 - DEBITI V/ASt. ROM.\ H. PER FINANZW.IENTO SANITARIO AGGUffN'O CORReNTE ~ 0.00 0,00 - OEBITI 1/tAQ. VITERBO • PER F~ SAHITAR:10 AGGIUNTIVO CORRENTE LEA 0.00 0.00 

-.o oeem VIMil RIETI. PER FWANZWAENTO SANITARIO AGGltMTtVO COAREHTE LEA nm 0.00 
2040/l0211 DE&ail WPiS't. LATlNA . PER FtNANZlAUEHTO SANITARIO AGGUfllVO CORRENTE LEA O.OD 0.00 

204050212 DEBITI VINA FROSINONE· PER FINANZIAMENTO $ANrfARI() AGGIUNTNO CORAafTE LEA 0,00 0.00 

204050213 oeem V/S.c.oM"-LO F()fQ.ANj"' . PER FIHANZIAME><TO SANITAAIO AGGIUNTIYOCORRE>ITE LEA 0.00 0,00 

204060214 
DE81TIV/S,GICNANNIAOOOlOAATA · PERFJN,O,NlW,ENTOSANIT.A.mOAGGIUNTIVOCORRENTE 

0.00 O.OD LEA 

20<050215 DEBITI VIS. FILIPPO NERI· PER RNANZIAMEIITO SANITARIO AOGIUNTIIIO COAAEHTE LEA 0,00 O.OD 

2fMD60216 
DEBITI VIPOUCUHICO UMBERTO 1 • PER FINANZJAAENTO SAHIT.ARIO AGGIUNTM> CORRENTE 

0,00 LEA O.OD _,, 
DEBrfl vnFO . PER FIMAHZIAMEHTO SANITARIO AGGIUNTIVO OORRENTE LEA 0.00 0,00 

204060218 DEBITI V,,NM • PeRFINNalAMEN'TO SAHITARK> AGGIUNTIVO CORRENTE LEA 0.00 000 

2(WOM219 DEBITI VIS.ANDREA · PER FIMAHZtiAMENTO SNaTAR:tO AGGIUNTIVO CORRENTE LEA O.OD 0,00 

"""""220 
DEBm ViPOUCLINICO TOR VERGATA • PER FINANZIJIMENTO SANIT.MIO AGGIUNTIVO 
CMRENTELEA 0,00 0,00 

204050221 oesm VIARES. PER FiNANZWENTO SANITAAIO AGGl~TIVO CORRENTE LEA 0,00 0,00 _, 
DEBITI VI~ ROMA A. PER FIIWalAMENTO SANfTARK> AGGII.JNTIVO CORRENTE EXTRA.LEA 0,00 0,00 

20<050302 OEEUTI WA9.. RotM 9- PER FINAHZIMENTO SANIITARtOAGGIUNTfVO CORRENTE EXTRA LE.4 0.00 0,00 

20<0'50303 DEBtTI VIASt. ROIM C • PER FlNANZWJIEHTO SANITARIO AGGIUNTIVO CORRENTE EXTRA LEA 0,00 0,00 - OEBm V/ASJ.. ROMII O. PER FlNANllAMEHTO SANITARIO AGGIUNTIIIO CORR8fTE EXIRA LEA 0,00 0,00 

20'<>!!0308 DEBITI VIASA.. ROMA E .. PER FINA.NZIAMENTO SANITARIO AGGfUNTfVO CORRENT1:: EXTRA LEA 0,00 0.00 - DEBITI V/ASI... ROMA F • PER FINANZW.EHTO SANITARIO AGGMffiVO CORRENTE EXTRA LEA 0.00 0,00 

2<>'060307 DEBITI VIA$.. ROMA G • PER FINAHZIAMENTO SANllARtO AGGll.,iNTIVO CORRENTE EXTRA LEA o.oo 0.00 



"""""""' DEBITI VtASt ROMAH. PER F~E.NTO ~ITARIO AGGIUNTIVO CORREHTE EXTRA LEA 0,00 0,00 - DEBITI VIASl VffEROO • PER FIHAHZW,IEHTO SAHITARK> NlGIJNTIVO CORREHrE EXT'JV, LEA 0.00 0,00 

-10 OEBm VIASl.. RIETI • PER FINANZIAMEMTO SANrtARIO AGGfUNTIVO CORRENTE EXTRA t.EA o.oc 011 _,, 
DEBITI VII&. LATINA • PER F!NAN2W,1ENTOIIN<ITAAIO foGGIUNTl\/0 COAREHTE EXTRA LEA o.oc 0.00 

2040S0.'ll2 DE8JTI V/IIS. FROSINONE • PER FINANZIAMENTO SANITARIO AGGllMTIVO CORRENTE EXTRA 
LEA Oli 0.00 

-13 
DEBITI VIS.CAMIUO FORI.ANINI - PER FINANZWENTO SANITARIO AGGIUNTIVO CORREN'Tc. 
EXTRA LEA 0,00 0,00 

204000314 
OEBITIVIS.GK>VANNIAOOOL.ORATA- PERF1NANZWENTOSAHITARIOAOGIUNTIVOCORRENTE 
EXTRA LEA 0.00 0,00 

204050315 
DEBITI vrs. RUPPO NEfa • PER FINN&llAMENTO SANrrARIO AGGllMTrYO CORRENTE EXTRA 
LEA o.oc 0.00 -·· DEBITI V/POI..IWN,CO UMBERTO I • PER FINNolZI.MENTO SANITARIOAGGIUNTIVO CORRENTE 
EXTRA LEA o.oc 0.00 

20<050317 OEBITI V/IFO • PER FINANZIAMENTO SANrfAAIO AOOIUNTIVO CORRENTE EXTRA LEA 0,00 0.00 
204050013 OEBITI VIINMI - PER FINANZIAMENTO $ANrT ARIO AGGkJNTIVO CORRENTE EXTRA LEA 0,00 0.00 

20<050319 OEBITI V/SMDREA • PER FINAHZWENTO SANITMIO AGGIJNTIVO CORRENTE ElCT'M LEA 0,00 0.00 - OEBITf VIPOLICLINlCO TOR VERGATA· PER ANANZIAMEHTO SANITARIO AGG:IUNTIVO 
CORRENTE EXTRA LEA 0,00 o.oc 

""°"""'' OERm VIARES .. PER FINANZlAMEHTO SANITARI() AGGIUNTIVO CORRENTE EXTRA LEA 0,00 0.00 

204050401 DEBITI VIA&l ROMA A .. PER M081UTA IN COMPENSAZIONE 0.00 o~ - DEBITI V/ASL ROMA 8 - PER MOelJTÀ IN COMPENSAZIONE 0.00 0,00 

20I05CMOO OEBm V/Ml. ROMA e . PER MOBILITÀ IN COl,f)ENSAZJOHE 0.00 o.oc - oeem V/A$,l ROMA o. PER fM)BIUTA IN COMPENSA.ZJONE 01lll D.00 - DEBITI VJ/tSl ROMA E· PER MOSIUTA IN COMPEHSAZK>tE 0,00 0,00 - DEBITI V/ASL ROMAF- l'El! M081UTÀ IN eot,PENS,.Z,ONE 0.00 000 

204050'07 DEBITI V/ASL ROMA G, PER MDfflllTÀ IN COMPENSAZIONE 0.00 0.00 - DEBITI Vl,S.. ROMA H • PEA MOBllffA IN COI.FENSAZJONE 0.00 0,00 - OEBm VJASl.. VITERBO· PER M08H,rrA IN COMPENSAZIONE 0,00 000 

"""'50410 ~Tl VIASl. RIETI - PER M08MfA IN COMPEN.SAZIONE D.00 000 

"""'50411 oeem Vffl.Sl. lATINA . PER MOBILITA IN COt.l'ENSAZIONE 0,00 0.00 

2040&04l2 DEBITI V/>-St. FROSN'JNE • PER MOBIUTA IN COMPENSAZIONE 0,00 0.00 

2040&04l3 OBMTI VIS c..-MlllO FORL.AHINI • PER MOBILITA 1H COMPEN:SAZIOHE o.oc 000 -·· DEBITI VIS.GIOVANNI AOOOLORATA- PER MOelUTA IN eot.lPENSAZIONE D.00 000 

-1• DE61TI VIS. FILlPPO NERI · PER MOBUTA IN CCU>ENSAZIONE On ~f 204050UIS DEBITI VIPOUCUNtCO UMBERTO I • PER MOBILITA IN CC*M'ENSAZIONE 0,00 

-17 DEBITI vri:o . PER M08tUTA IN COMPENSRJONE 0 ,00 o.oo 
20<0li0418 oesm V/'JNMI . PER M061UTÀ IN COMPENSAZJOHE 0,00 0,00 

20<0li04l9 OEBITI VIS.MIOREA • PER MOeU TÀ IN COMPENSA2X)tE 000 0.00 

20<0li0420 OEBiTI VIPOUCUt,IICO TOR VERGATA· PER MOBILITÀ IN COMPENSAZIOHE 0.00 D.00 

""""'°"' OEBITI V/ARE$• PER ~LITA 1H COMPENSAZIONE 0,00 0111 

20<050501 OEBrrt VIA& ROMA A • PER t.tOBl.ffA H0H IN COMPEHSAZIONE 0,00 0,00 

20<0Sll002 OEBm VIASl ROMA e. PER MOBUTA N0H tN COMPENSAZK>NE 000 D.00 

20<050003 DEBFrl Vt,Sl ROMA.C - PER MOBILITA NON IN CCIMPEN$AZJONE 0,00 0.00 
20405()00< OESffi YlASl. ROMA O· PERM081UTÀ NON IN COMPENiSAZIONE 0,00 D.00 - oeem VII<& ROMA e . PER MOSIUTÀ NON IN COMPENSAZIONE o.oc 0,00 - DEBrTI VIN!A. ROMA F • PER MOBIUTÀ NON IN CCM'ENSAZIONE 000 o.oc 
2Q4050507 DEBm V/ASL ROMAG- PER MOOIUTÀ NON IN CQMPENSAZIONE 0,00 0.00 - oeem VtAS&. ROMA H . PER MOBILITA NON IN COMPENSAZIOtE D.00 o.nr - oesm V/l<Sl V1TER80 . PER MOelLITA NON lN OOMPENSAZIONE o .. 0,00 

'204050510 oeem VIASt.. RIE.TI- PER MOBILITÀ NON IN C0MPENSA2K)NE On 0,00 

Jl06050511 DEBITI VIASl. LATINA - PER MOBIUTA NON IN COMPENSAZIONE 0.00 0,00 

204060012 D~Tl Vlfl,,$. FROSINONE • PER MOBILffÀ NON IN COMPEN$AZIONE 0,00 0.00 
204050513 DEBITI V/6.CANJII.LO FOALAHlNI . PER MOBaUTA HON 14 COMPEN$AZ>ONE 0.00 0,00 

20406051, OE81TI VIS.GDIANNI AOOOlQRATA. PER MOBIUTA NON IN eotJFENSAZIONE 0,00 o.oc 
204000510 DE&ITI \/1$. FlLIPPO NERI - PER MOBIJTA,«:>N IN C0MPEHSAZIOHE. o.oc 0.00 
20<050618 DEBITI V/POLICUNICO UM8ERTO 1-PER MOBILITA NOH tN COMPENSAZJONE 0,00 0.00 
~517 oeam VIIFO. PER UOBILITA NON IN COMPENSAZK>tE OlY 0,00 

204050618 OEBm VIINMI • PER MOeUTA NON IN COlffNSA210NE 0'" o.oc 
204050610 OEBITI VIS.ANDREA· PER MOOUTA NON IN COMPENSAZIONE 0.00 o.oc 
204050520 DEBITI VIPOUCUMCO TOR VERGATA · PER MOB1Lrri NON IN COMPENSAZIONE 0.00 0,00 

204050621 DEBm VIARE.S • PER MOBILITA NON IH COMPEHSAZK>fE 000 0,00 -· IElfTIV11S. ROMA A· PER ALTRE ~AZIONI o.oo 2,657.17 

204050002 DEBfTI V/ASl. ROMA B - PER AL TRE PRESTAZIONI 0.00 653.44S,40 -· OE8"1 V1ASL ROMA C • PER ALTRE PRE.STAZIOHI 0,00 ll0. .. 3,00 



- DEBm V/ASL ROMA O· PER AL TRE PRESTAZKJHI 0,00 114.309.Sl 

"°"""""' oeem V/ASI.. ROMA E • PER ALTRE PRESTAZIOM 0,00 850.587 86 

2040"""" Ol;BITI V/ASJ. ROMÀ F - PER Al TRE PRESTAZIONI 0,00 3.661,63 

2040,0001 OEBITI VIASA..ROMA G • PER ALTRE PRESTAZIONI 0,00 l0.684,00 

200oeooae oeem VIASl. ROMA H. PER ALTRE PRESTAZIOHI 0,00 30.227,91 

204060609 OEBltl VtASI. VITERSO--PEJI Al.tRE PRESTAZIOHI 0,00 U.808,00 

204060810 OE81TI V/A$.. Rf€TI • PER Al. TRE PRESTAZK)NI 0.00 3.246,58 -·· DEBITI VfNA. l.ATI~ - PER Al TRE PRESTAZIONI o.m 21.517.65 

2Gl060812 DEBITI V/ASJ.. FROSINONE - PER ALTRE PR:ESTAZIONI 0,00 7.981,72 

204060813 DE8111 V/S.CMIIU.O FORLMIINI. PER N.. TRE PRESTAZIONI 0,00 6.601.202.29 -·· DEBITI VIS.GIOVANHI ADDCJ..OAATA • PER AL TRE PRESTAZJOtl On 233.346,47 

"""°""" OEB1TI VIS, FIJPPO NERS- PER AL TBE PRESTAZIONI 0,00 0,00 

204050616 DE81Tl VIPOUCUNICO UMSEATO I - PER AL TRE PRESTAZIONI 0,00 90.132,74 _., 
DEBITf Vl1FO • PER: ALTRE PAESTAZK>N CUI] 0,00 -·· DEBm Vl1NMI - PER Al TRE PRESTAZIONI 0,00 178.132,89 

'""'60619 DE8fTI V/S.NC>REA - PER AL TRE PRESTAZIO~ 0,00 S7.l49.Sl 

~ OEBITT VIPOLICUN,CO TOR VERGATA - PER AL TRE PRESTAZKlt41 On ll6.224,S2 _, 
OEBffi VtNfES- PER AL TRE PRESTAZK>HI 0,00 O.DO 

204000101 oeem V/AZIENDE SANITARIE PU88UCHE EXTRAREGIONE O.DO 0,00 

20<050601 DE8m V/A$l ROMA A · PER VERSAMENTI CA>ATRIMCHO NETTO 0.00 0,00 - OEem V1Ml. RClM4 e. PER VERSAMEHTI CIPAlRIMONK> NETTO 0,00 0,00 - DEBm V//.Sl ~C • PER VERSAMENTI OPATRIMOHIO METTO 0,00 0,00 

~ DEBITI V/Ml RCMA O- PER VERSAMENTI CIPATRIMONIO NETTO 0,00 0,00 

204050006 DE91TI '1//>Sl Row. E· PER VERSAMEHTI C#PAJRIUONIO NETTO 0,00 0,00 

204050006 oeem V/ASI.. Rc.AA F . PER \IERSMENTI Clf'ATRIMONIO NETTO 0,00 0,00 _, 
oee,n V/ASl. ROMA O· PER VE1'SAMENTI CIPATRNON'tO NETTO 0,00 0,00 

2..- OEBm VIASl ROMA H· PER VERSMENTI CIPATRIMONKJ NETTO 0.00 0,00 

2040!0000 OEBffl V/ASt. VITERBO- PER VERSAMENTI CIPATRIMONIO NETTO 0,00 0,00 

204050010 ~TI V/ASt. RIETI - PER \IERSMENTI CJPATIHMONIO NETTO 0,00 0,00 

204060611 OEB1TI V/ASI... LATINA, • PER VERSMENTI Clf'ATR'l~NIO NETTO 0.00 0,00 

-12 DEBITI V/ASl FROSINONE • PER VERSAMENTI C'6ATRIM0NK) NETTO 0,00 0,00 

204050913 DEBITI V,S CMILLO FORLANINI • PER \IERSAME'.NTI CIPATAMOHIO NETTO 0.00 0.00 
20405081' OEBITIV/SGK>VANNAOOOl.ORATA·PeAVEFtSAMENTICIPATRIMONtONETTO 0.00 0,00 

"""60615 DEBITI WS. FUPPO NERI · PER VERSAMENTI CIPATRIMONIO NETTO 0,00 0.00 
_,e oeem VJPOUCl.~ICO UMeERTO I • PER ~RSN.4ENTI CIPATRIMONIO NETTO 0,00 O.DO 

"""°""" oeem vnFO - PER VERSN,EHTI CIPAlRIMONIO NEnO 0.00 0.00 -·· DEBITI VJINMI • PER VERSMENTI CIPATRJUONO NETTO 0.00 0.00 _,, oeem VIS.Nl)REA . PER VERSAMEHTl CIPATRIMONIO NETTO 0,00 0,00 

~ DEBITI WPOU~fCOTOR VERGATA• PER VERSAMENTI CIPATRIMOMO NETTO ooc 0.00 _2, oeam VINES. PER VERSM1ENTI Cl!'ATRIMQNI() NETTO 0,00 OJY 

204090101 DESm Vi1:Hrl REGIOHAll 0,00 0,00 

200080201 DEBffi VISPERI.EHTAZ10NI GESTIONALI On 0,00 

200000001 oesmv,ARPA 0.00 0,00 - oeem VIN.TRE PARTECIPATE 0,00 0,00 

204010101 oeem V"'1EDIQ DI BASE o.oc 0.00 
204070102 DEBITI V/f,.,,,,,,,;E n.oc O.DO 
204070103 oe:un V/MEDICI st.tNJ 0.00 0.00 

20407011)1 OE8lT1 VIIRCCS PFWATI E POUCUNICI 0.00 000 

2040701(115 OEBITI VIOSPEO-'LI CLASSIFICATI O.DO 000 

204070106 DEBITI VIC>SE 0t CURA 0,00 o,oo 
204070107 DEBITI VfALTRI EROGATORI e» PRESTAZK>NI SAHITAAIE • INTRAAEOIONE 0.00 0,00 

204010108 DEBITI VERSO EROGATORI PRtVATI -EXTRMEGK>NE 0,00 0,00 

204010109 DEBITI VERSO EROGA.TORI PRIVATI PER FATTURE E NOTE 01 CREDITO 0A AICEVEAE 0,00 0,00 

204070201 DEBITI VERSO N. TRI FORNITORt NAZIOtw.l 000 39.050.252,89 

20t070202 DEBITI VERSO ALTRI FORNITORI ESTERI 0,00 963.478,59 

2CM070203 OEB IIS PROfl E COU (AD El;Cl DE<lll OAG DIRETTM) 0,00 1.323.tn,49 

20401020' OEB VS Al TRI FORN X FATI E NOTE 01 CREO DA RIC 0,00 14.294.121,61 

204070299 DEBITI ~SO M.. TRI fORNITORI PER FATTURE E NOTE OI CREDITO 0,00 3.l85.262,2A 

204080101 DEBm Vl'ISTfTUTO TESORERE. 0,00 •• 7B1.1.S3 Q( 

204080102 DEBm VERSO mnuro TESORIERE PER NfflCIPAZOE ORDINARIA 0,00 000 

20<0801DG DEBm VERSO tsTITVTO TESORIERE PER NfflCIPAZk)tE STFW>ROINARIA 0,00 0.00 
_,01 EJVJ(IO CIIRES 0,00 0,00 

-02 ERARIO CIRltEN.ln SU LAIJORO MITONOMO 0,00 16.345J!2 
_, .. ERARIO c,'ftlTENJTE SU LAVORO OffNOENTE 000 2.017.S91,07 
_, .. ERARIO Cli V..A 12.950,60 0,00 



2°"l!I0100 EAARIO CNW' 000 642-060,35 

20<000106 ALTRE IMPOSTE E TASSE 0,00 0.00 

204000108 ERARIO Cl IVASPLIT 0,00 175.237,54 

204100101 OEBJTI VERSO 1NPOAP 0"' 2.433..305,78 

204100102. oeem VERSO INPS LAVORATORI OIPEM>EHTI 000 U.328,30 

20000103- OEEITI VERSO IN)S-LAVORATORI AUTONOMI 0.00 lll6329,53 

204100104 OESm VERSO INAII. 0.00 56,998,71 

204100105 OEBm VERSO EHP,... 0.00 0.00 

204100108 OEBITI VERSO ONMlSI 0,00 21373,64 

204100107 OEBm ~so AL TRf ISTITUTI PREVllENZIAU O.OD 3,Em,24 

204110101 DEBITI V/AI.TRI FltWalATOA:I O.OD 0,00 

204110201 DEBITI VERSO PEFtSOKA,lE RETRIBUZIONI ESERCIZIO IN CORSO 0,00 0,00 

204110202 DEBITI VERSO PERSOMALE RETRIBUZIONI ESERCIZI PRECEOENTI 0,00 2.638.317,84 

20'110203 DEBITI VERSO PERSOfW..E PER RiMBORSI $PESE 0,00 0,00 

2041,CJ204 AL Tftl DESITI VERSO IL PERSONALE PER FERIE MAT\A\TE E NON GOOtl1'E 0,00 0,00 

2°'110205 oeem VffRSONAlE PER RINNOVI CONTRATTUALI 0,00 O.OD 

204110301 OC:--8m VJGESTIONI UQUIOATORIE O.OD 0.00 

204110401 DEBITI VISOC1ETÀ CONTROUATE E COLUGATE 0.00 0.00 
204110il02 oeem VERSO ORGAHIZZAZIONt SINOACM.I 0,00 30.212,69 

204110403 DEBm VERSO ORGANI OIRETTM E ISTTTUZH)NAU 0,00 31.762,02 

204110'04 DE8ITI VERSO ASSISTITI 0.00 0.00 

204110406 ALTRI DEBITI ()(VERSI 0,00 000 

20411(),106 DEBITI Al 31112/2005 0.00 0,00 

2(M11(M(J7 DEBITI QUOTA ~A SERVIZI VETERINARI DEL.LA REG10NE 0 .LGS tD4,A)t 0"' 0,00 

20411040$ OE8'TI CMJOTA 1% A LABORATORt NAZ1011W.I Df REFERENZA. O.LGS 19'1()$ 0,00 0,00 

20t 110409 OE81Tl COOTA 3,~ ISTITUTI ZOOPROFI.ATTICI 0,LGS 194<08 0,00 000 

204110410 OEBITI QUOTA 2'5 MINISTERO OEU.ASALUTe O.LOS ttM.()S 0,00 0,00 

204110411 OEBITI MAGGIORAZJOHE 0.5% MNISTERO DELLA SALUTE O.LGS 194JO$ 0,00 0,00 

20!5010101 RA!El PASSIIII 0,00 1.064,210,20 

2lll5010201 RATB PASSM V/AZIENDE SAHITARSE PU88UCf-E OBJ.A REGIONE 0.00 0.00 

20e020101 RISCONTI PASSM 0.00 44.756,25 

205020201 RISCONTI PASSM V/AZIEPC>E SNtlTAA1E PUBBUCHE OB.lA R:EGK>HE 0.00 0,00 

301010101 CANONI CM LEASING ANCORA DA PAGARE 0,00 0,00 

301020101 DEPOSITI CAU2:IONAll 18.219,20 0,00 

301030101 BENI IN COMOOATO 0"' 0,00 

301040101 GNWa!E PRESTATE 0,00 0,00 

3010<0102 GAAN<ZJERICEWTE o~ 0,00 

3010<0103 8El<l PRESSO TERZI o~ 0,00 

30tOCOt04 BEHI IN CONTENZIOSO 0.00 0,00 

301040105 ALTRI IMPEGtl ASSUNTI 0.00 0.00 

301040101 ALTRI C()HTRI O'ORDIPE 0" 0,00 

302(110101 CANONI 01 1..EASING ANCOftA DA PAC3ARE 0,00 0.00 

3QZ020101 OEPOSITI CAUZIONAU 0,00 18.219,20 

302030101 BENI IN COMODATO 0,00 0,00 

3020"3101 GARANZIE PIIESTME 0,00 0,00 

3'll20<0102 GARANZIE RICEVUTE 0,00 0,00 

302040103 BEMI PRESSO TERZI 0,00 0,00 

302040104 13811 IN CONTENZK)SO 0.00 o.oo 
302040100 ALTRI M>EGNI ASSUNTI 0,00 0.00 

3020'0106 ALTRI CONTAI D'ORDINE 0,00 0.00 

401010101 °"""'s-- 0,00 4.363.223.00 

<1010102\)1 0\$ I* ~ c:onvenzlOnl L 133108 0,00 0.00 

4()1010202 Ouala per 9fTIGfÙMt tllhtOmd#l l 102t09 0,00 0,00 

401010203 Ouo1a pe, medcht P81'ÙnZia1Ìa Otto 23(W8 0.00 0.00 

401010204 Quoti pcw ~ L 31188 0.00 o« 
40101~ Quota per lbroll Clstieal. 382'G8 0,00 0,00 

401010205 Ouo&a per exhcomldal ffegolll'i L 4Ml8 0.00 62.926,()6 

40'10,0207 QUOll pw tonde NCÌiSMli L 488199 0,00 68.986,27 

401010208 O\dlpwbol'MtlucloMGLtOQl88 0,00 000 

401010209 Ouo&a per~ l 21Mle 0.00 0.00 

..01010210 Qoolaper~L135'90 0,00 000 

401010211 OUOC11 per p,ogeul di PSN l lS&2,'ll8 0,00 •.3n.996,76 

401010212 auoc. '*' ffiùltJ pt'IMlonN 0,00 000 

401010213 

Quoupe, ____ 
000 0,00 

401020101 Ctwldauf dt Rtgkllw (-111 Jondo) WICOll!!llf 000 0.00 



4010'20102 Comitdi di Rtgicw)t (...-a fondO} . RStorH ~ da IMllnCio l'tOIOnllle • IIICllod coperun LEA 0,00 0,00 

401020103 
Col*itaM CM Rllgjone (Ctnl b'ldO} • RilOne IIQ(IU'lllY9 di billncio ,-oionlle a 111011;, di cope1ln &dfl 
LEA o,oo 0,00 

401020104 Coràibul cta-(exlnl rcnòo). Mo 0,00 0,00 

,&01020201 
"""""'*"" __ .. __ ,._( .... _)_ 

0,00 0,00 

401020202 
Cffl/lldjdo _____ ( ..... _)_ 

0,00 011[ 

~020301 COl'*tdldl Pn'Jo.4nc:la (exnfando) w,ooW o~ 0,00 

<01020302 Corllrl:lùll di Comw,o (e,ctn fondo) vmdall 0,00 ~: 4010l20303 - .. ~,--,- 0,00 

4()1 "'°""' CfflrlllAJ da llllri-- , __ ,_) _ 0,00 0,00 

4011120305 -da llllri--(---)L21C"'2 OM 0,00 

401020306 Conll'l)Uli" di ~ (lldra fondo). alro o.oo 0.00 

~020307 Conlrtluti" da Comi.N t..n b'ldo) • airo 0,00 0,00 

401020308 C°'*1>ulf da lhwersli (eJtlra klnCIO) • *° 0,00 0,00 

40Hl20300 ~-tralremtenlloominlidi Ul'lionl ~ 0,00 0.00 

401020310 
~ __ ,.,.,.... COIT'8r'lb da alr9 iAilmof'II ..... 0,00 0,00 

401020311 Ccweibl.tl dli illiri soggeili pA:ltlki 1-1 ... tondo) • ~ 0,00 0,00 

401030101 C"'*1tdl dt Mrlidero dela Salute pet ~ ~ noo 5.336.1"8,75 

401030201 ~ di Ml'lis*'O dlii Slluteptt ri0erc8 Jnaluaa 0.00 607.001.ll3 

401030301 
CcmWidaR __ _,_,,_.,...,......,,_.. 0,00 297.692.~2 

401030401 Conlrtlùd dt prh-ati per lic.u 0,00 4.063.041,73 

401040101 ContrWi CINtrC;ldo di p,t.,all 0,00 20.000,00 

402010101 Rettllta ccnrtlUII In c/fletddO PII' dellll'lazlOne ad lrHeslimer'II- eia RtQIMI per qraa F .S. regmle 938.633,26 0,00 

A0002010, Rdllleaconll'blti rn ~ per Cl85liiaticM ad~- ...,.cc:dbdf 0,00 0.00 

400010101 
Utiliuo ford ps q,;ote bJllttllll9 corirb.M di netti,ti pt9Cldenlda Regklne per quota l'W\ovO 

0,00 COIWWmOri L 133,08 000 

403010102 
UlilUO rendi pw ~e M1w11econtrbl.acl eWd:tlprecedenl eta Regklol peirql,IQla.,.... 
~ L 102/09 0.00 000 

-'03010103 
Ulliuo roridi per (JIOte Wll.liilu::ate ~ d tsen:td pnc::edl!lnll da Regiont J*" q..-meddna 

0,00 --230/90 0,00 

..o3010104 IAlaO b"d per~~ oonftul et eserdZI precedenll da rt.giont Plf Cl'IOII tiansenlarll l 31186 0,00 o.m 

403010105 

.,..,.....,.., ___ Cl __ daR_per_A>totlCIIUcal 

382/08 0,00 0.00 

403010109 
uoar,,,...,.,._........,._'"_"'-'""_..,_.,.,....,.._ ~l- 000 0.00 

40l010107 
lMao bd per quoM b.--e conll'tlull d aerdzJ prec-.,U da Reglelne PfM' ~ F-onclo ~ 

0,00 Oli[ 
, _ 

40J0101011 

__ .., ___ Cl_precedl!ffllda_per ___ MOL 

0.00 0,00 , ..... 
40301010'1 

UlilaOfOldperqUClk!I n.duale~rt,u111...-clzl p,9CedtnidaR._.,. pwqia>t.a v..t\lrll l 
0"' 0,00 21""'8 

403010110 lMlZO fonll percp.,cieftdltual,econl,.,._. CleNf'Clzl pnlCMWlii da~ pwquotaNòll l 13MO 0.00 0,00 

403010111 
Ulilao fondi P1W quote hltillal'8 conlrtd di eeen:iii pnlQldtnl di Regloot pa- qUOII Progital di PSN L 

0,00 572.B96,88 -4CXJ010112 u-...,....,_,__.,....,.._cro_..,_..,.._. 0,00 0,00 

403010113 
uaao klrldl per.,ate n.ilìna&I oonb1buU di ts«dn,ncedenli cJa R-olOne perqldll B<wM stu111:> 

0,00 on 
403020101 lMttO bldi per quote IRulaa:ale c:onlrlluli Cl ..-etZf preeedenli da~ lD'lrl JondoJ mco1ai1 0,00 0.00 

403030101 
utllao-Plf--·-~---da-ip,-;{1,..._) 

0,00 0,00 --0, Utillu.ofoncl pw auott,~eCl!Wld daweid ~llperncen:a 0,00 2.513.160,70 

403050101 -...-... ----di·--""- 0,00 2.4~.510,49 

40it010t01 P1'9$1azionl di ric::cNef'o - Regione 0.00 35.128.798.53 

40I010102 PrelwicriditpllCilll~lffl~· ~ 0,00 22.308.170 83 

~0103 PresWklnl cli psichlaril ~ e temàresldenzillt. ~ ft- ore 
40&010104 PtwlaZiOrli di Re F ~ Regione 0,00 34A34.615,06 

40401010& ----.PI.S·---·- 0,00 0,00 

~10108 Pfestam'lt &erwi fannaceuliçil tQrWenZkln8II. Reglont 0,00 on: 
4040,0101 Ptnllàonl 1ennal • R-egkN o,oo 000 

.t04010108 ~ lr'MPOtlO-Mltdann ed thootOtlO • Reg\lone o.oo om 
404CUOH)9 ---d-lagalo-- 0,00 0,00 

4()4010110 Pre&mkridl 15-'11&4.-v.J lnCeQrMMI. Regione 0,00 0.00 

'°40101,1 PJnlamridcauloneMnQWtldemoderwali· ~ 0,00 A7.906,00 

404010111 ..... ptMtazionl aanlafÌll. ~ -~ Arllarili-fbt9ione 0,00 200.797,17 

._,0201 Pre&1atiori ..vizi cl medk:Nlaple ad alri toggllll ptjdcj 0,00 0,00 

000010202 PNMamni di ONlb'le _._, ___ ea emooew,.,ali Id_, liOQOll'II Plmolcl 0,00 0,00 



"'4010203 Altre preltadoriurlil«ite soeicl$lnitlrie et*Yanul ..-laNI wooat•ad 811n90!PltipJ,t,IICi 0.00 7.719,39 

"°4010301 

_., ___ 
0,00 7 .3<0.216,60 

4CM010302 Prestadonl a~ - ExinngloM 0,00 1.598374 00 

40<010303 ~ di pailchlatanon .ougttta I c:ompensamne (e Il lziale•t~)·- 0,00 0,00 

..,..,, .... Pfe6tlmcn cl flt F • ExnnlQIOll9 o~ 2.403.4116 00 

..,..,10300 Pntttazionl aemùMMG,PLS. Con$dtan~ ~ o~ 0,00 

4040l030CI ~ ,Setvtzt f8rm b "IOlw•IIZiollllU Edraregb'le 0.00 0,00 

"°"'I°"" PrMIIIIIOti leffl'llli Eldrllregb'le 0.00 0,00 

.-10308 

___ ,. __ 
oa 0,00 

..o-1010308 ~ 1eMZ1 Il madlci'lll 119811• Ed•eQlolae 0,00 0,00 

.o+010310 ~ PII" 0Mli:lne <I ewww,,po,•M • ~ 1&amlnal &tr.-egiont 0.00 0,00 

01010311 Ricawi,.,., Cllle('erlZial8 tal1fle T\JC 0,00 000 

'°'°10312 Allr9 preslatiofi_...,., 10Q01 IIIWte a tlwanz:.a AdWII EXll'areglone 0,00 S43.08 

~0313 Ptntazbid...-...-non,ogge11ea_..-e,nn,g1one 0,00 0,00 

'0401031-4 
ARRI pres4azlora Ul'iln e lOdCMarilarie a rle\la'u.l u,-;a "°" soggette a~ o.oo 0,00 

404Ql0315 M'epm.taàori~atlleVanza,ri.aria -Mobiltàlltfva I~ 0,00 0.00 -·· ...................... __ .. ___ ( __ ) 
0.00 0.00 

._, __ .. __ .. __ ( __ 
0.00 0.00 

"°""""'' ~ d F1e f da PMti EJQfal'eglOne In com~ (moèllta IIIW'a) 0.00 0"' 

•00020<01 
Aire pre&&azionl ........ f(ICll)ea'lltaril:. IIMlnZI awWil erogate da privali~~ l'I 

. '/lflOblili --· 0,00 0,00 

40'030101 PfO'olllf'III perfia&do carlello c:liehl, f1d0Qf8fte e c:nl'ic.ali OJY S9.3S4,73 

~030102 Pf'OYenli per l'!de, ..-nend8 • ~ cl IJlgil sri:8fl 0.00 0,00 

-03 ProYl!IWi pllf HnDOnl in,_.,. cl lavoro 0.00 000 

4(MQ301()4 pn:,yenttpersanzbll ..... ---~ 000 0,00 

'°"'301011 PfOyetlUi ~ •aniklnl amntislralM 0.00 0,00 

'°"'301 .. 

_..,..,_ ___ 
0.00 1169.162,30 

404030107 Prowend,-nca-ca r..ltzM• 0,00 0,00 

404030106 PrQrfentl par ..... di mdcn ltO• onr 0.00 

40<030109 RiQe!AnM l«ftfflifWhZfane cl v8Cdni 0.00 0.00 

404030110 - di ,.eclc*w: eportiwl 0,00 0.00 

«)4030111 
_pe,....,_ ___ 

0,00 o.oo 
-404030112 RICl .... psCo-paymenl 0,00 0,00 

~113 .Hlrl l'fCIM pe, pres&amliunlartl ..aoa1aa SOQ;lelll pr;vau 0.00 &90.460,73 

.404040101 -pe, .... ~.,.,. 0.00 2.714.962,o& 

""4IM0201 Ricavi ptr ~ ...... , •• ,10«118 · N'N 1pedalllel 0,00 S.97SA69,67 

.-.o:,o, ~ perp,9swicrisdn •••1.oe,lla • NM Ml'ltà ~ 0.00 0.00 

"°'°'°'°' Rit:IVtpet,ns,azJonludlariellllllli"*'N · ConNenze(exat. 55c:. 1 IIU.C),(Qed8'lllll't. 57..s8) 0,00 6&691.00 - RQvl per pNISla2'fOn1 MOltD lntramoma • ~ {81( a1. 5:5 c. 1 i.tt. C), d) tld u art. 57..58) 
Azilnd9 sarilal'ie _ ............ dela R.,._,., 0.00 S0.9S4,4S ........,, Rb>A per instdOnl......,,. lnlnllftJMia. Altro 0.00 1S.5SO.OO 

40<0<0701 Rieh4 per prestar.ioni slnlatlt i'llrlmoe«'b •Altro~ s.«a,ie ~ dala Regìl)nt) 0.00 n~ 

~t0t01 Rimbofsi•s~ 0.00 29.305,?9 

405020101 
-..degl ...... _dll_,. .... _,,_d __ .... _ 

0.00 24.000,00 

"""""""1 M1 concorll. r9QC)ll1. ritnbcnl da pa'lil dela Regione; 0.00 0,00 

405030101 
_c1eg1_,_ ... P"'"'""'--"po,iziol-.cl-pnma 
~ sanilMt . .- ~~~·-he dlll9 A:- 0,00 0.00 

405030201 Rlmborslper_.,o-•.,OPCoa_<I ___ .,,__ 0.00 on 
.&05(})0202 All1rimtlonii-lCql,fttlObenl dli parie clAdtnde Wlllar1e.1Mi*f\1 Clii, ReglCnl. 0.00 0,00 - All1 ocww:oni, teac,eri • tlmbcnl da parte cl Aziende Al'lilrl9 putd:M: deh R9Qi0nlt 0,00 31.180,n 

.t05040101 
Rlfflbono defili Of*1 ltipefldilll dli per&Of\àt dipendente deru.lflnda in poÙliOtlt di COfflolnCÌJ P'ff'O aftti 

1 .. -etli ... .,,..... 0,00 85.820,98 

-201 -pe,Kqml<>_ .. ..., ..... _.....- 0.00 0.00 

...s04()3()1 
"'"---·-...... di .. __ 

0.00 343.941.23 

406060101 Pay-balek ,_I~ del '9ttodella 5pNI llm'\laUla ll9f'11lollle 0,00 0.00 

<050e0102 Pay,,baek per I~ del""°' della spesa llrrMceulic:I .......,_ 0.00 0.00 

-,03 tJ1-. ..... - 0,00 on 

"'5050201 M-1 conoorst. ,-:upen e tl'nborli da pmllli 0.00 1'3367,61 

406010101 
Campai- ... _.,...,,,... ___ Tle1'el-~pe, ..... _ 

0,00 3.8S23?6.07 

400010102 eon,..,....,.,_ ........ pe,------....... - 0.00 0,00 ·-40Ei010103 Compon-··----------.... --.. - 0,00 0,00 



.we02010t ~ ·-perptMtltlOni ........ Tlcut 11:1-.IOCCOl'IO O.DO on 
406Cr30101 c.......--,. ... _. .. -(Tlcul)·""" O.DO 0.00 

"°7010101 Ouola lmputa&a areserc:tdo del hnlamni pw ~ dlii> sa. 0,00 10.<105.075,47 

<07020101 Ouotalmp,,lata ll'tMttiZIO del~ perffi'9Aimenli dli Rei;lloN 0.00 S47.63S.SS 

"'7030101 
a.-_ .... _ ... __ ........ primo __ 

0,00 0,00 

-,&07o,0101 Quota imputala al'Netàllo -~ 9\ deWCidC> FSR dedneli «i~ 0.00 386Jl9S,97 

""7060101 QIIO&a ifflltl&.&lla •tten::11:1o --allll c:ontrblil In de&ardzio dMhli ad~ 0,00 o.oo 
<Oroeo101 oucu~~cllllre~dllpettnonbnedo o.oo 0.00 

408010101 ~ delle I~ immlllrtali ,_.IIVOd inlerN 0,00 o.oo 
408010102 lnel"efflenlll delle b,, 1 1 4 aziot,i materiai per 11M:wi luni 0.00 O.DO 

.acio,0101 Rbvtper~t1$1.IICIJoi,6defllnonnalivalnl'NlòclsbnmlMiu::ii,ticllllf'OfO 0,00 0,00 

40GCU0102 ~ per cons'*9nZe. ~ • ellatadoni non a8ftllrlt 0.00 8.450,00 

«»010103 
_ .. _g!Or __ 

0.00 274.312,50 

4090t0104 Rieavf-nanrf~dcO&upn;,postecl~c*içne·f~ o.oc 269.517.SO 

4090t0105 
Allri-.. ----

O.DO 0.00 

- 01 
Affili enM per lmmobl a:I mo GOffWllltdlle 0.00 68.378,76 -.. Afflll aaM per hmobll ad uso ctwle Qn 0.00 

""""2!)10<) AM~ di ltMa lffirrlObbia 0.00 O.DO 

-01 ProwinM per buoni,,..,. •• teni o.oo 0.00 

40003011)2 PYowwll per nde., anwnende. contraWIRZioti (l'IOn....,,.) o.oc O.DO 
40Q030103 ----- 0,00 0,00 

409030104 ~ per ljl8'4ionl (ll;ltlbulor1 MOffl8liCi cl t.lblla 0,00 0.00 

"'903010S Prowwlli per «ni cl fonnazione 0,00 31.526.()0 

400030106 Pnwlnll per spcMORl:Z8tlonl 0,00 o.oo 
40e030t07 - ..... ,--g1 0,00 0,00 

A09030108 Pn,,,tef.11 perc:onceuiona 1,pazi w.T'i 0,00 8.490,00 

'0G03010II Alb1p,OWll'lllnonurils1 000 737.381.,44 

501010101 Meclr;:fwil-oonAIC 43.19S.4SS,21l 0,00 

501010102 Medicilali ed emodarivill in OPC - oon NC 0,00 0,00 

S01010103 Radicfatmad. ean AIC 1.729.425.12 0,00 

5010101CM S~-eanAIC 9.312,90 0,00 

501010105 6oluzlori l&il:*:ligkta - OCll'I MC 142.449"6 0,00 

501010108 ~ - oonAIC 125.003.00 0,00 

501010107 Mtpmeclc:ll-oonAIC 108.273,70 0.00 

501010108 Nlmnl pe, Ndrmol'le ar'lillcWt • oon NC 112.630,96 000 

501010109 AnliMC!itf ~ con Al(: 0,00 000 

601010110 Mf ~•ir. con Ate 418.207)!2 0,00 

901010111 1~- conAtC 0.00 0,00 

501010112 Mem di oedrlAO ...,.., 423.499.53 0,00 

501010113 Meddnlll EIU8fl • M'lt8 AIC 0,00 0.00 

501010114 MtMdcik.a• senu AtC 0.00 0,00 

50101011& Radof.wmld - Mt1ZA NC 0,00 0,00 

501010118 Sl~acri-....,.NC 0,00 0,00 

601010117 Soimon1 fld::llogk:be - MnZ.11 NO o,oo 0.00 

&01010118 Allf 011S fMdleall • aenza AJC 0,00 0,00 

501010119 Az.fJltO IIQIMIO• NflZ:I AIC 114.()58, 99 0.00 

501010120 Pn:idolll galend - a.a AIC 1.620.00 om 
501010121 ............. ,._"Il_ o.oo 0,00 

5010101915 Mtl QM meclell c;on IIC(l'ft. C«tente) 1.366,40 0.00 

50101019& Altri V-5 meckAt N1W1 Nc,(eann,. Cl rtc. da Pffl'ali) 359,90 0,00 

501010201 da-(Azie<,do---~--)-5--·-···0QIO,- 116.311.00 0.00 

501010202 •·------J.P1asma--i,- 0.00 on 
501010003 

da_( _____ R.....,.)-sa,,gue ·--- 0,00 0.00 

50101"0:zoA da-----R-)·---~ 0,00 0.00 

501010205 eia àln aogget&l • &.lgue 0,00 0.00 

50101o:l08 dlllllrllOQ98ltl.~Pla5ma o.oo 0.00 

501010301 -- 560,97 0,00 

50101o:302 Cane per llppElrt«I~ tllllO.i.eclclll 35.900,88 0,00 

501010303 RldlolaOloc,I e arne&&i 311,42 0.00 

501010304 Mlllrlllll ci consumo non apedlcl p.-stNnentazlont ~ • ..,.. ~2.632,48 0,00 

501010:Jffl 

__ .. 
0,00 0.00 

501010306 

_..,_ 
17.0S,D2 0.00 

501010307 ~ ad UIOteanO e -,lfNiètici 23.897,27 o.oo 
50101030& ~thkU;ICO non~ dlt lmmabillaazkri 164.852,.42 o.oo 
50101030Q - 1.549.539,06 000 

r 



5(U010310 S«.wmi e eusl teati per pinon9 al$lbll 0.00 0,00 

~010311 ~-- 9.S26.036,63 0,00 

501010312 V,tidee .. pertlM-'lhf-U 0.00 0,00 

501010313 -'*- 0,00 000 

50101031• Malltrielewmarionon.,. 471,22 000 
.501010315· ........... 000 0,00 

60t0103f8 """"'-'-- 0,00 0,00 

501010317 Rugd 6.187 3S1,93 0.00 

501010318 
Ma_per ___ 

0,00 0,00 

501010319 Racli01tOCOpl • ......_ m Vira 1.337,38 0,00 

501010320 Mllltriall diaot-aiei 0,00 OM 
501010321 --po,--dl- •. 945,39 0,00 

50t0103Q3 ........... _ld(cont ,......0.-) 10.952.07 On 
50101039$ """""-"'(--} 2.714,12 on 
50101()401 -·- 0,00 0,00 
501010501 s ... 000 0.00 
501010602 -- 0.00 0.00 
!501010003 

...,_ St.S01,45 0.00 

501010&01 -chimici 0,00 nm 

501010701 Meclci\aladuao"9\erlnano 000 0,00 

501010702 DisWettanli ad uso \l9lemato 396~ 0,00 

501010703 Malenall à*urglel ad usoWlelhano 0.00 0,00 

501010704 Maltflall ~ ad UIO \letetinllW10 65-878.35 0,00 

901010705 MaMflall di~ad "'°""'~ SS.084.07 0,00 
5010107015 Maiglmi ., U50 zootecriloo 2.780.0l 0.00 
501010707 -- 0,00 0.00 
501010708 o- 0.00 0.00 

501010801 v-e&rerie • maa.w. pla5*o per laborlllorb 301.23939 0,00 

601010802 PrQdciOI per u&O generico di IIIJcntono 0,00 0,00 

501010803 ~ - •modlllll 0,00 0,00 

5010108CM Alrlbeneprodotladari on: 0,00 

60101088'3 V...... fflMlll1llt plU1lco per latlorlllorio com- liç. o. prt.,, 3.824,95 0.00 
eo,01~ v..,....,,......'*'91CO.,.,~~fNit:T.Ma 1327,36 0,00 

50101000'1 ~lnOPCdl~SlfWWltlltH!llr.MdelllReglone 0,00 0.00 

50101090'J Miri 9eri 8 prodod-Nnilarl da AzilnOe ...... 111H!lir.ha dlii~ 0,00 0,00 

501010101 --""' 99,W 0,00 

501020102 Ma*1al'CI a~. <I pulizia eel COl'Mllelu:ti'lgenere 6.114,64 000 

601020103 Combu&U., CIWWri •Wllcanti 4.767,o6 0.00 

601020f04 s..,,,.....- 104..6S2.46 0,00 

601020105 C-,.o- 132.873,88 0.00 

!0102010& MaWlalt - Il ,,,..,~ 0,00 0.00 

501020107 Alb1 b8N • prododl non ..-1 6.826,28 0.00 

601020108 eeni epodoeù "°" s-*-1 de~ s.arùrit~ dtll ... __,._À 0.00 0.00 

502010101 COMI per asSistenU MMO 0,00 0,00 

502010102 Cod po< 0,-P\.S 0,00 0,00 

&:rl010103 Co6II ~ asli5tenza Cot*ult l:Misl.,.le 0.00 0.00 

502010104 .a.-(medlckl9defMMd.~mecld"t~.eoc) 0.00 0,00 

502010105 
Accpsll parMedk*'lacl Bawdl plA)tllloa (~....,.. ,-lbbldledella Reglont}. MoCllt 

0.00 0.00 

502010106 
_po<_dl_do_(f,Zler-.le_~-l·-

0,00 one 
502010201 a.-H11 S*" F• ••*-1 11i1:11 da c:onwnzlone 0,00 0.00 

502010202 _,..,.._ .. __ ·---Reglc,Ml--••••(IO .... 0,00 0,00 

l50201020G ~--·-.. --) 0.00 0.00 

502010301 
$eMllm,.,,pe,ao_•_do_( ____ RogiOnO) 

0,00 0.00 

!502010302 --.... --""'40-(lllri-~--) 0,00 0,00 

!50'101030) SlfWi __.. I* alliSienza 'P9CIIIIM1c::a da pJbCllco {'Exhl'tOiOne) 000 0,00 

500010304 Semzi witarl per aNillilllla ,~r dlOtfVàO-~su~ 0,00 0.00 

""""'105 Sf!l"Wlzl sdall pa aNiltenl.a 1pec::i(llsljudl lRCCSo,twa11 0,00 0,00 

"'2010306 $.-Ari ....CI* ass:lalenza apeciali&1ica di Polc;l,iCi rww11 0,00 000 

502010)07 s.Mzj .... per USlllenm speclallsdc:tdl 0tpedll ClaiMilCIICi--- 000 0,00 

502010306 s.vlzi ....... w .uilllnZ:I SJ.CIFRJZOC da Case di C4n f)l'1vae 0,00 0,00 

!502010309 SerwiuriiallpW~Specilialieadl_,pfftali 0.00 000 

502010310 
s.\lizl Sll*-1 per assilllnd ~ dl~'*"Clltaclrf nont'Nklni- E:cl~{fflOClililt 

0,00 0.00 ettiYalnoom 



502010.01 --,,.,--.. --·----! Oll< 0,00 

502010402 
__ ,,.,_...,.._da_( ... ____ ! 

0,00 0,00 

00201°"'3 Serw.lQMaris-,'nlblarllll'IIOllh!W•dapitJt*:o~)nonsoggetlaQOf1l)etltaiMN OIY 0,00 

00201040< s.\lltl NriWlper ...... nu rtablllallw.da~ato -ex .i 26 ~) 0,00 0,00 

502.01040!5 s.Vlll ..._.,_.,.-..-n~e11 ,n,am -ex .-t.2e'-IOnalt> 0,00 0,00 

502010501 _,,, ..... ,,., ............ ~c1a-,-----·-1 0.00 0.00 
902010<!02 

____ .,. ___ da_(alrl-~---1 0,00 0.00 

902010!03 --,,.,·--""---! o .. 0.00 

602010504 
__ ,,., __ "" _ 

0,00 0,00 

902010001 
_ ....,.,,,,.,..,;....,...,. ....... ______ ) 

o,oo 0,00 

502010602 SetvbJ ld-1 pet N9illlerlta prdesica da~ (albi -Clii! "".Hlll,oi-. Regione) 0,00 ODO 

002010003 
__ ,,.,_, __ .. __ ) 

o .. 0,00 

S02010604 SeMd aanltar1 per•slflefU prQldte Cli P!Ml{O 0,00 0,00 

602010701 
_ _,,,., .. , ....... _ .. _____ ..... , 

0,00 0,00 

15020107'02 Servizi unitari pe, u....-a.a .. _, ___ ..... _) OllC 0,00 

002010703 ~ """8ri pe, asaiMenza ~ di r11.ll!Hir1i (&lta"eQlcne) 0,00 0.00 

502010104 - __,,,.,_,.,,,,_da IRCCSp,t,oti 0.00 O.DO 

002010705 5"l'W Hntanper ~ OtC•laPeN da POIICllrti prwali On 0.00 

502010706 S8'w.l Nnlan pe, anùlanz. ~· oe 05pedilli Claaallcatl pnvtdf 0,00 0,00 

50'2010707 Serwi21 ..,._. pe, aul6lenul ~ oe Case cl cu, pt1wte 0,00 0,00 

-502010708 SIMzl ......-iw aUiclen:taoeprect.aljlra,aa aM privati 0.00 0,00 

!!02010709 
Stn'lz:I urilar1 per asa.tatenn oapedalleradl pri\lW pW clldli oonnteidl9ral ·~(mobilità 

0,00 0,00 OOJ,aln 

50201oeo1 ..,,.,,,.....,,,., .... .-.~ .. ------A,g-J 0,00 0,00 

602010802 SeNtd aan1ar1 par auisaenz.a p&ICtiattfca eta P1bbk:o {1111 soggedi Pli:dci della Rit;ionel 0,00 0,00 

502010003 __ ,,.,_p,_da _(_l·--••compenuziono 0,00 0,00 

50201"""' - _,,.,_ ....... ~dlt-·f-l 0,00 0,00 

502010806 __ ,,., __ ptlclulltoodlt-·-~(-l 0,00 0,00 

002010806 
__ ,,., ___ da-(-) 

0,00 0,00 

50'2010807 StMd &er1ll8tl per MSlltenU pllctlia&rica 0a pl'MIO •• ,. pres:l:Rbi (mrareglonall) 0,00 0,00 

$02010901 
-di-larmadRoFda_( ____ R.,.J · -

0,00 0.00 

<!02010902 
_,.,<l.....,._,.llmlac:iRoFda_f ____ R_l 0.00 0,00 

502010903 $.-viti Cl~ fa"rMCJ FIia F di~ (Ex~l 0,00 0.00 

60201090C s.,,tzJ d dMribwionl: farmad Flt F di ...... ,. (!nlnnQllonale) o,oo 0.00 

002010Q06 
-<1--FlloFdO ........ (lnl_J·-<llil..,.__PHT 
Ol'CI 0.00 0,00 

<!02010906 
_,. __ Fllo, .. _,..,,._1 

0.00 0,00 

!02010e07 
SeMl.i cldi&trbaiont fal'nliXlf'llt F Cl prhtalO perCIQ.lldrtnon realdenU • ~ (~afttll.a h 

0,00 0,00 

602011001 

__ .,_ .. _____ R_)·-
0,00 0,00 

,cuo,1002 --ln-da-(alòsoggedl--RoQ-J 0.00 0,00 

502011003 s«vizi t.ffflll ... 00f1"911@1'1t da~ (Exnreglooe) 0,00 000 

50201100C SeMd ~ .. fXW't-.ll&iiÒOilf .:s. priv- 0,00 000 

&020110015 
6eMd l9rmal"' çom,o,wone da p,lvlk) per dladrll non f'Nkllntl -~ {ndllb 8lllva _, 

0,00 0,00 
<Offl 

502011101 

_,. __ . ______ !·-
0.00 -- 000 

502011102 
_,. ... __ .. _(..,. ____ ! 

0,00 0.00 

502011103 
_ ..... _....,,,._(_! 

0,00 0" 

50:l01110C $ehm di hs5porto 1riali0 da l'llftvllO 181.938A7 0,00 

502011201 As&is1enzaoe,lllldclldapt.èdco(AsJ-AO, IRCCS, Polc:MC1dl!&9:Regkn!)Mobilj.,_a,tgìOla 0,00 0.00 

502011202' .A.slktenla gerialn:8 da ptAll)ICo tallrl aogoelll pl,t,blk:I} 0,00 om 
502011203 ANISlenza geflaita da l)l.«Jblco (extra flillGjOnl) non soogeno • oo,.pa + • 0,00 0,00 

50201120< 

_...,,._ .. __ 
0,00 0,00 

502011205 Aaht.v-a~dillritflr8'tl~ 0,00 o~ 

502011206 
Al:si11Wld IOUICIO(f~ • llcol&el da~ {Ash'IO, IRCCS, P*lrià ctelli Regione) MoOIQ 

0,00 0.00 

00201 1207 AHl""1r.a l,ol<th lipMO(tnll • a:okti de pubt,ico (llrl atvollMII publllld) 0,00 0,00 

502011208 As5iltlnu toeek lipe "*"' e a1C101111 di pubtJlol){e:icn Regioni) l'Q'I 1oggd0 a~ 0,00 0,00 

~11209 ~ent.a ,oulCDdlper...demi e acaliA da piwiio •••,eglcr•la 0,00 0,00 

502011210 AHiSltrUa iO'tM -~· llltdllll m pnRlllo cmHgìonalt 0,00 0.00 



502011211 As*tenia In Hoesice da putdc:o (Asl-AO, IRCCS, P<Ac*iCi dlela Regiielne} McYli lnlraregkNfe o,oo 0,00 

502011212 ........... " - dl-(--publ>ici) 0,00 0,00 

-50'2011113 ANkwnzl h HospilCe da pubblCo (-.xfn RegJone> 1'101'1 aoggeclO. CXlfflpa'IAZÌOOt 0,00 0,00 

M2011114 

_,,_ .. __ 
0,00 0,00 

502011215 

___ ,,_ .. _ .... _ 
0,00 0,00 

502011218 Tt1spo,l t ~ eSlltill di plWIIO i'lhreglonae o.oo 0,00 

50:2011217 TrllpXlì e~ etllvidafffialO •~ 0,00 O.OD 

502011218 AH111!1:leN:8 ~ tflH9"ll&a da All --~ t,lobllllj ~ 0,00 O.OD 

602011219 ....,...,.ao,,-.. l-da-(""11ogg<t11M-) 0,00 0,00 

002011220 NMllnZI ~~di ptJbblleo (edrll Regime) non-aogget»• ~ 0,00 0.00 

502()11221 ,.._*'11 DomiClln 1111.-. dli privato Ci*•eglcllale) 0.00 0,00 

&o2011222 N5istenr.a Oomiclllrt ll'MOl'IUI a prMIO (exwareglonale) 0,00 0.00 

502011223 -----·--da-(All,AO,IRCCS, ___ ) _.., 
0,00 0,00 

502011224 Ah .,.._tazionl soc:iO Atlitlrtt a rltVanla aa,ltaneda ~ (llllriaogg,elti pi&lbki) 0,00 0.00 

502011226 
Nn pr•laziofll sodo~ a l'lev'atqa &a"lllar1a da~ (Uh Regklne) non IOQOtllO a 

"""' 0.00 O.OD 
S02.011226 ~ pra:tazionitoeio MtDie. llwanU anltWil d• pc1vato(tnlnWegionall) 0.00 0.00 

502011227 

________ .. _(_) 
0.00 0,00 

&02011301 
Compon_ll_pet_lbero _____ .. _ 

1.983.229,32 0.00 

502011302 Fan:kt pereqllilif,,,o per atMl1I ibero prolasiOnltl ilb••"*• • Pleaospedaln 98.216 90 0.00 
$02011303 ~perallMlélbero~.,.fnlnlmotru- NNOSpedllera 0,00 0,00 

502011304 

~ .. _..,_ ..... ______ 
4.364.969 48 0,00 

502011306 Fonda pereq,JalNO per llttMà Ibero prof85lionllt illnn'Olllit • Mli 1pec1111,a 2.04.875 68 0,00 

$02011308 Coiwtnzieri Ptt .i1Mt l:)WO pnètslonalt ~-Aree •si t I I 1M 0,00 0,00 

50'2011307 ~--.. -------·""·-- 000 0.00 
'°2011308 

Fondo_.,,...,_,. ________ 
000 0,00 

502011309 ConwnzioriplW ~lbtt'Opror...,....~ •Aleaunltipgbtliea 0.00 0,00 

502011310 
~a~ pe, .cMì "*° prale89'°nale ltamoenil - Con.,._(~ *1. 65 c. I 
lsts, e\ d\edaca,t 57--68\ 98.721,2• 0.00 

50'201131 t 
Fondo~ p#alllylt.àiRler'o. pn,fN....,_S'dramonl· Contl.Nla (a art. !55 e. t letL e). d) td 
KMl, 57"58\ 4.459,00 o,oo 

502011312 
Ccnvenzlonl per allMtà Ibero proruMOR111· ii•••.o..il • ~{a .-L Mc. 1 letL c). d) Id o.ai. 

0,00 0.00 57·= 

402011313 
Compa1edpazfone al pnonelt I*' ad~~ pn:llfeSSlonM& ~ • ~ (ta 1ft. 66 e. 1 
Mite\ d\ tideit.,. 57--51,,a-.......un1n--dela R---• 000 0.00 

50201131..C 
Rnlo ~ pW .l:Clt,IU -.0 ~ nramoriJ . ~ { .. 11'1 65 C. 1 lell C}, d) ed 

- a1.. 57-68} 1&NftlM ·--~ .... .:.......... dala ft--ione\ 0.00 0.00 

502011315 
ConwnDonl per llll\4li lbeto p,otnlkftale lnlramonl • ~ {flC art. 56 c. 1 • e). d) ed u art ort 67-58) lAlllnda Nrlilatle .... ..-.""" dalia R-"-' 0.00 

50201131& CO.. 11 p«sonate per etlM.à Ibero ptOf9uioNJt ..,...,_,.. • AllrO 0,00 0,00 

&02011317 Fcn:to perequa1NO per atthill libwo prdeSIIClft8III l'llr8moerlla • Mro 699.75 0.00 

002011318 ~ per allhU broprofa:sk)Nfe ~moenia. Alll'O 0.00 0,00 

502011319 Compa_ .. _,,., __ -·--·Anro--_ . ......:., M< 0.00 

&02011320 

F .... _.,., ___________ .~, 0.00 0,00 

602011321 

C-per _______ .....,( ______ ) 

0.00 O.OD 

502011401 ~., ... • I, licl~ 2.466,80 0.00 

50201\402 Rfmboru pw OIA •.-o 0,00 0.00 

&020t1403 Conlrb.lllpe,AAPA 0,00 0.00 
502011404 Ccl'ltrb.111 a IClàeli partqale e/od -- 0,00 0,00 

!02011405 C..OWC,!AgQ0210192 0,00 0.00 

602011<406 01.!0ta 3,5"Aa MMZl ffleMaf1 òall ~ 0.Jgt 194J08 0,00 0,00 

502011407 Quo&a 1-. a L.abonrtori Nazionlll ti refettntl D lgs 1~ 0,00 0,00 

002011408 a...ai_.,. ...... _0...,194101 0,00 0,00 

'°2011400 Quoti ~ MnlttrO della llltM 0-l(p UM.108 0,00 0,00 

502011410 
-0.6'< ___ 0 .lgll ..... 0,00 0,00 

502011411 Rlfflboral al ~ 0,00 0,00 

502011-412 S.Uldl- 0,00 0,00 

502011413 e~ • auhidl per dlsabll psichici 0,00 0,00 

502'011,414 Mi rvN>Of1l, MMgri ti OCWllrtJUII 535358,78 0,00 

502011415 Rfmborll. •MQri. coriJIJull \1/Aiitindl ........ pubC)ldw dlell Rei,gir;IM Ul.568,10 0,00 

!0201149& Alb1 fimbOl'li, asseg,1 e~ (ocrit ric:. da p,tyatl) 31,939.3S 0,00 

500011407 Rimbofll, - · - • WIO'lluU{rlt. llnllln:aCa) 490,1)22,68 0,00 

502011498 Hlri-...... ·-(----) 12&274,,42 0,00 

u 



~11501 Confulanu ...... sociolSenlrafe. Anlròe •enltarie Pl,lllCllc:t\e dele RCIQiOnt 1.050,00 0,00 
502011'°2 Conwanze ,ara.ne• .:,cioe-..fe dt ~ . Alri 1oggelll pdllc:I 0,00 o,oo 
502011'!CXI C°""*lnZe aanurte da p,hlato • d00lo 55, eomma 2. CCNL II Slk,gno 2000 0,00 0,00 
!02011504 Mr8 0Dl'IIIMl"IZe U'lltaril. e,~ di DrfVIIIO 28.949,30 0,00 
5020115015 COllbotulcri~eCOl'ffll'IUllfi#INnln•IOCMliiitliildl prMllo 1.624.608,42 O.CIO 
60'201t606 lnotnlti • ~arwwsllaio . .,.. uniterilt o.oo 0,00 
602011507 UWfO harinale ·a'N ...... 0,00 0,00 

S02011508 Pntoatadonl llbe,e pro11,t:110M l.,_,,...,lsliel ~ !tooe f/2002 0,00 0,00 
502011508 lncen!M p,w I pwsonale del OOfflf)lll10 Cht COllbota •tlM!t (I~..,._ 0,00 0,00 
502011610 Ccllb nadorli t«.alM: d\llitm> cl COCllfl'Òliori 0,00 0,00 
502011511 All1" colehlY9::doni e prellationf Cl lavon) • .,. ..,.... 16.981,65 0,00 

502011512 

Rifflb0r10 ____ 1n_da _____ 

0,00 0,00 

502011513 RltmM!oone11 ___ in_daR_,_.,P<ill>llcledaU-
3.843.U 0,00 

&0201151-4 
Rl.-.Oaoeri ___ ,,,_ .. _., ___ (~> 

92.942.96 0,00 
502011593 Nn ~. IINltazkri di t.woro- .......... (t 267.488,97 0.00 
502011594 Nn olabcw.lZbllepree;lazkndlaYaro·.-ea&amarla(T 68.500"'1 0,00 

502011585 lilrf-co: t adOftlé.,,..1lllanltllaVOf'O• al'Utar«n(r 38.SOO,OO 0,00 
50201151HS COflltl COOtd. ClOt'llii, ad. • $0d0$. a. privalo(..., rtc, di prtV J 2.107510,52 0,00 
&020t1!597 CcAai>. c;oom. conlr'I. ad. e sockrs. da !DtlillD (+1c. hll12ata) Sll.284 "' 0,00 

502011588 COllb coon:L c:ontfn, "'*- • soeios da fl1valC (ri(:. CC!ffWlle) 1,715.J.65.46 0,00 

50201Hl01 Mr1seMZI Pl'lllarf• SOCIOanllf1 a r1nwa s~ di pi.«lbllco .. Am'lde..,... ~ dell 
R ....... 430.013,88 0,00 

602011002 Mr1Mnia:i ......,, ~ a~ wn1tn da pAJl)ICO - M1 IOQoetl pi.cielcl CMIII RtQIOnt 0111 0,00 
S020tle03 M1aeMd ~• 1cdne a.t.arllWa'IZll utitafla da~ (Eutnglone) 17.281,51 0,00 

502011604 Alr1 MMii ..... soc:iOSriMf. l1lhlnl.t .ani&n di p,11/flO 4.194.575,st o.oo 
502011 f:106 CosliMl"Mf\lizlNnilari·Mobllà~oa'IMI 0,00 0,00 

&02011701 Co5d per dlllennziale ta'iffe TUC 0.00 0.00 
!l02020101 ~ 379.984--81! O.oc -·· - 2.6S9.7~,75 0,00 
002020103 ---· 1.036,707,78 0,00 
!502020104 --- 132.497.16 0,00 
!5020201')5 - 2.796.3'9.00 0.00 
!502020100 $ervtzt di aulden;za lnkmlalic:a 1.488.870,25 0.00 
502020107 --(-- 755S5,45 0,00 

502020100 ~ rliuli taniUll1 aNimitab • ...,... .. uta,I 860.994,25 0,00 

502020109 Smal---.!apociel 1.100516,90 0,00 

502020110 UlenH- 194.64539 0,00 

~111 u-- 3.881318,62 om 
502020112 --· 470.000.00 0,00 

002020113 Premli di ~ "' RC-Prohmlonlla 0,00 0,00 -·· Ptefflldl uaiCl.nziOnl . A11ti ntenW auiQnlM 2.339313,60 0.00 
502020110 Alkf Mrti1i r,on lriali di pA:lbk:o tAzlenda ..... atJtfJliCtle dela Regb,e} 0,00 0.00 

!502020110 .... -... .-..... .....,._ 0,00 0,00 

502020117 SeM:ziocl~ealanmi 1.oo6A27,15 0,00 

50202011' SelWi di .-..pono, ~ • oestlont dtClll ims:,llnlcentralZDII ddoe.,lgenO 21,S.,3,Al om 
S02020119 Mrf aerwrl MA 1dari dia privalo 2.726.556,67 0,00 
!,02ll20196 M1 HMd non~ da prtvato (CIOf'IW. ne. di pòvalo) 200A27,47 0,00 

002020107 AM Ml"ttZI non •IIIIM di ctlvalo (l'k*'el finliZZMa) 9.282,66 On 
502020190 Mlf Mt'dd nel\ ........ arinlo {ric.rt-.1 oonwM) 152.672.35 0,00 

502020201 Consulenze non ..-.ltarit da Aziende ....... ~ cltla ~ 0,00 0.00 
!502020202 Const»enze non unitarie da T«zt • Allri aoggetll putibllli:i 0,00 0.00 

= ~ non aanltwie da pm,;M0 128.009,22 0,00 

602020104 c:r t: m:k>ottOOtdNif • Q0l'llhlllvt non.._,. ca pctv111o 74.943,2• 0111 

!502020205 lndarrM a perloOfllle ..,,......lwia · ..a non miln 0,00 om 
!502020200 lJrwrofo,....... - .na ron 5a'lltar1a 0.00 0111 

502020207 C*ll t'Jlàdenl e presl.l:dMI dì l:IVOt'O per a1t1VM: t9cnlcbe-~ 0,00 0,00 

502020®8 Collbofadoni • aresll;Zionl di liMwO Pft' IICllvlA .._. ... tn::enhl o~ 0,00 

&02020209 C..., wazior1i e wtazionl di lliYOt'O per attfvli filClit • RMM 0.00 0,00 

502020210 Mrir cob t wio,; " Jlf'"lukrid lcwoto-.,.. "°" Af1itaril 1.686.0S 0.00 

e0Z020211 
Rm>orwoneri stil*1dlll P9f'50'Will non~ 11'1 com..-w:to Clt A1*lOt ...,.. ~dl!la - 000 om 

e02020'212 R.irròcno oneri 5*ipnlill panoa non aanbrto In oomer\Oo di RtQIOnt. JOgQttli puf,CIICi • e» I.JrMnlì 000 0111 

502020213 
_____ .......... .,...,,.,.., .. _ .. ____ > 

0,00 0.00 



~ ,Allr. ...a.bcAaoo.4•preat.dl laM>ro . NN non s.itaril (conlr. da rh:.p,N.) 8.7S0,00 0.00 
ll0202029<I Altre ooleboradonl e~SLdl llrYOro • Atunon s.nltn (nt lrlllUlla) 15.227,79 0.00 
!l02Q2Q295 AIII"" ect I UIOCII ~ pml di ,-W,,O • AtN non $llnl&lril (rie. COffWq} 26.391,31 0,00 
$>2020208 CCllb. COMI con&, noti sd. e sodOI, di~ •52.140;19 0.00 
002020297 COlab.. cioon:I. conli"I, non sri • aoc:b:. 1k. l'iiat.mia 173.855,08 0,00 - Collab. ClOOtd.. canlln. ,.. ...... todol:. rie. <r>n'9l'lle 688.303,58 -0,00 
!02020301 Fonnu:IOne (8111mllllaata e non) di~ 0.00 0.00 
002020302 F~(~enonldilbfhalO 151.376,63 0.00 
'503010101 Mln.sleflZlorw • rmraztane al fllbtlriçaj • lorv ~ 318.9'18.11 0.00 
.503020101 Manutenllone e ~.agi lmplnl e ~ 3.011. 215,65 o.or 
!03030101 M8'll.ltenZk:wl. ~z:lane. MhmltlJl"e ~. sclenllk:he "-186.707,25 0,00 
503040101 ............... aln'IOCJlll•lrNd 0.00 0.00 
503060101 Ma'lul~ • flprarazlont agii "'*>meUi 0,00 0,00 
60'30e010t Aire manwndonl e~ m .~21 0,00 
503070\01 ManuletlDOffe~CIIAZlencie,~pubtildlldllaRegiOnt 0,00 0,00 
5(M0-10101 FilllDalaM · ------ 0,00 0.00 
60'010201 F'lli pe:NM - .-e8 11011 sa,jtarfa 0,00 noi 

504020101 Carm di noleggio· •ea sria1a 575.959,31 0,00 
S0o020100 C#ICll1 di nollOQIO • ... sana.te (oontt rie di ptt;,r} 439,20 0,00 
li<M020201 C-,ori di noilWo-... oon 5riant 120.025,73 0.00 
5040:!0ffl carm c11 nc1egg1o • .,. non urilaia (rk)erca fwllrmlla) 6.093.66 0,00 
00.0020200 Canoni di nolegolo ... .,.. non tnllrll (rlcett:a C(lfl'WU) 1.0)611,72 o.oo 
004030101 canori cl '°""'Il-· - - orn 0,00 

004030102 CarwridlleagqJ .....--0-aeaunlaria 0,00 o.a 
"°""30201 Cancd di lelllllr'IO lnanziarto • .,.. non amLdl 0,00 0,00 
504o:mrrz C.-ionJ Cl INs"° CiplnlWO. na n:,n Hrifn 0,00 0.00 
604040101 l.OCGiori e~da Azlendl aarilari9~ dalla R9!Jlone -arw 1.,..._ 0,00 On 

'5040<0102 Locazioni e no1eOQ1 da Azienda..,.._ publ*:ihe dlll8 RegiDne• area non....,_ 0,00 0,00 
505010101 

eo.,o.., _______ - 18..367.69851 0.00 
505010102 C0110 dli~ dll'1olnle ft.teo- 1amao ~-~ vafilbil 602.A8661 0.00 
~ 10103 Col:IOdll ptr10Mlit '*1gente medico-~ rtdelamlllllO • Premi e lncailiAÒC.lÌ 3"0.981,0S 0,00 
&05010104 Cos!odel-ledingefwamedlco- ,eq,o-- Oneri- 5,116.oeo,86 0,00 
$05010106 Costo det pnonai9 ~ rneclco .. ~ ~ - tic.ee10t•••., TFR ~, 0,00 
505010108 COito òtt ---~ medlc:o-"""° i'ldrlurminNO- Allri costi del i*St.lna 0,00 
605010107 Cottodet pn,onale *'V** mediço-~~ - Coml)«la,a ft5ff 335.051 -0 0.00 
905010108 Cotao det pnona1e drtgefie medie.o .. ~~- !l'ldeMlà vanabll 27.805,99 0.00 
!OS010109 Collo del penonae ~ medico. -.,odetem*lalo . Primi e fnClr'llfV9donl 6.219,95 0,00 
505010110 COMocttl i.waia ~ me0ieo- 1anW.dllle111YlillO • °'*1 SOciall 91.927,74 0,00 
!505010111 Coolodolpe,-~-------TFR 0,00 0.00 
505010112 C:O..o del personale dlrtgenle medico - 1empo ~o - Allrf CI06li del person• o.oo 0,00 

505010113 Cctiloòel pera,onllll dlrfoenle mecico• *° 0,00 000 
505010201 C:O.odel ~ dì'tglenlenon mdOO- IMIPotldettnnìnllO- ~ 111 .. 3353.821,50 0,00 
5050lC)202 Coslo del pnonale dl1geole non medco -tempo~- ~ vatadl 25.152.17 0,00 

50501= Coolodll--..... - -----·-- 67.222.18 000 
50501();104 C.O.Odllpnonatcirigenle."°"MCICo-llfflmil__,,lhMO · OIWI~ 921,735,•2 000 

505010200 Co&.lodel penonale clngrmle non medco-..,.,indelwminalo -~ TFR 0.00 0,00 

""''" .... Costo del pet90Nllt dirtgl!nte non med0o .. '8ffll)O lndelermlnalo - Altri cod del p,nonalle 0,00 0,00 

50501Da07 COMo dli pnonale dìtgen&e non Mldoo • t1n1podettm'wla10 . Competente f'i5se 72.882,61 0,00 
505010208 Co51o del p.rsooal& ~flOn IMCloo-"'l!PO~-~ vaNM: 36.69 0,00 
505010209 Co51o del personale ~e Ml'I meclco- iefflpo c:te&ern*ato- l'refN • ~ U60,82 0,00 

505010210 C...Odel--non-----·o..tSadol 18.709,87 o,oo 
505010211 c..todol nonnllldielo- llfflm.dlllli111ii.ato - ~ TFR 0,00 0.00 

505010212 Col1odelpers,onale clri9fflenonfllldco-.....,~-Mtcos,tidei~ 0,00 0.00 
505010213 C<*Odel personale '*igenle non n.tco -dro 0,00 0,00 

505020101 CC'.ll&10 dli pettOnala oonpa,10,,,.., WllawiG - lefflPO ~ . Compelente hH 11.819.819,49 0,00 

50e0l0102 Collodlll*'l(lnalt~l'UOlotanllr»·~~-Cornpt,ll(Pf"lavorolllao!dliltllio 1163.()54,50 0,00 

"""'20103 (:oMo del perl(lnllile conipa1Q il.d) Nf'ilado • tempo ~O• ln:lenrti ll8riltJlli 6.SS.S01,48 0.00 
50002010< Cc:,e4odll pe.'IC)fta ~ ~~ .. tea,poitdltlt11lilltll0 . Phtml e llar!U!tazionl SoB.036,9,0 Qn 

505020100 C:C.o dal o.lOl'IIN ~ r\dO .a,'illffo - t.-nao indlllmiNlO • Of-1 $oCill 3.863.<63.28 0.00 
500020108 ~dolP""""*"""'"'"°,_......., · _..,, ___ TFR OJJC 0,00 

50002010? 
~Clelp,r,oc,utle..._,.,_........, .,_ _ _ ...,,,_.,._ 

0.00 0,00 ..,..,...., C-OOI NOk>tarlitMtO • Wffll)Ooel..-minllO · ~-- 226.856,97 0,00 

~= COiio ciii persona, compapo nà! 1anitarfo • l9mpo òùrmlnllo-~ per laVOtO ~ 5.07.23 0,00 
500020203 Co.o~~ eompa,f,O~&darlO . tefl'll)O deWminllO · IN!eMlli 9ilbli 3317,05 0,00 

rr 



60- CollOO. petlOnalt ~ IUOfO ...-.o. tempeòef«"*'81o . PNnl'• lnçenlivazbi 12.268,62 o.oo 
606020200 

eo,,o.,.,.. ..... ..._,_ _____ one,,_ 
77.344,22 0,00 

60!0202<lO Costodet~ ~ruot»adin>. ~ detlm*-llo -~ TFR 0,00 000 

506020207 Colla del penonale 00fl'l*IO N010 aa*-lo • teq,o de__,.o · M1 COIII Cllf PfflO'* 0,00 o.oo 
606020001 

Coolo ... ______ 
0,00 0.00 

608010101 Coltodet pertOMt drte,lnl9lUOlo PI 0M1 •ona11-1tmpo·n:NlitrmrN10 -~ 11ne 166.071,66 000 

506010102 CoSIO 4et pnanale ~-NOio ptOII...,,,.. • tempo lndetetmi'lalo-1ndenrti.,... ON 0.00 

&00010103 ColtO Olf ptrlOrla!e dk1gilnll f\ll*t pn,IM--.-ttmpo lndtltmllMIO . Premi e llit:eidY.adoll 14.011,48 0,00 
50111)101()4 Collodel pereGNlle ~ ruo10 pn:I...,.,_ - lelfll)O lldetem*lalo - Oneri Soc:iall 70A2B,80 0,00 

608010106 Col'lodll ~ ~-NOio p,of...,_. tempo ••1e11rlilllll0 • ~ TFR 0.00 0.00 

508010106 Costo del personalt ~ l\l0IO p!'Ofess10nlll .. tempo ~ - Nlrt eo1• del pem,nale 0.00 0.00 
!09010201 

eo.,o.,. ________ ,,.,... ___ 
17.117,62 nnn 

60801020IZ Coslodel per$Ol'l8le drtgenat ruok> prdeUlknlle - lempo Clelwmnào-~ v.vfd 0.00 0,00 

608010203 COl1odll Plf'SOnlM. dil'lglnllt NOio p10ftlai0rlllllt· l4ltflPO aetennlnalo- Premi e lnt:enliltanotf 1.444.22 0.00 
608010204 

Coslodel ________ one,,_ 
4.608.46 0.00 

608010200 CollO a. pnooa1e dr1Qlentit. ruolo p,or1u1011111 . 11mpo delermlnaeo -~ TFR 0,00 om 

900010206 CoSIO del penonale cll1gef-. nd> praressl0nale - tempo dekwmnak> - All1i 005b del pnonallt 0.00 0.00 

608010301 
eo,., ................. ---- -

0.00 0.00 

508020101 Costo ON perscnalit compano ruolo p-ofeaslonale • ~ iidelwmlnào - Comps11nn liNt 66.315.22 0.00 

608020102 Coslodel pwlO!lall: COin!P*10 ru'*9 p,dealiOnlle • ~ ~ • COO!f)MII par~ 
IIUIOI dl11111'1o 0.00 0.00 

506020103 
Co,lodol ___ """ _______ .., .... 

0.00 0.00 

60002010i eo,io dli penona6t COfTIP*1o n;oeo Pf'Oleslli0nlN • MNTw,o hi!lerminmo - Premi • Wl08n!Wazb'i 0.00 0.00 

608020105 Costo dal penonaljt compano ndo ~ .. l8mpO ~-Oneri Socilll 16.093.95 0.00 

608020105 Colb>dll-compar10""'°f><Ol-·--·- TFR 0.00 0.00 

508020107 Cotto dli penonllt OOl'l'IPM'IO NCIIO Pf'OI'...,_ • t1ffiPO lndelermlnalo • Altri C05tl del pnonale nm om 
600Cl2ll201 Costo del peraonall compano na, JYOfet._ . temJX,,dlltl••*'*' -C°'"5*.-n ftsst 0.00 nr, 

!!08020202 CollodllperlOMllcompa,ond>poll 1lio•-tenipodetel1l'lilato• Com,endf*'IIM:wo~ 0.00 0.00 

50'>1"'2113 Costo def pinona eompanoruolo p,tftl!ionale . ~ dNlr'r!nlto -..,. vatialll 0.00 0.00 

60802020< Costoa.l peirso,a COITIS*1o t\dO ~ - klfflPO dMflm'lln3to. P,..,. • ~ nm O.OD 
60602ll2(IO Costo del penonalll complW10 ndJ ~ . tempc. <leletnà ato - Ontri Socill" 0,00 nr, 

60e02020& Coslo <Ml f)lf$0"8II comi-,o n.do ptOf...,_ - ""P deten'r'*lato • ~ TfR ON 0.00 

608020207 Costoòef~ companorueio PJOleulonille· tempodeMrrl'nlto-Mi~-~ 0,00 ON - Costo del pincna oomparto n.ic:m ~ . lillrO 0.00 0.00 
507010101 C05to del penofWII ~ l'UOID letNCO • tempo h:ktllm'IÌIIIIO. ~ IQe 212.931.38 0.00 

507010102 CO.IO dli pnana, ~ l'UOID lecnk:o • tempo smlermnaio-ndlMilt _...,. 0.00 0.00 
507010103 COIIOOII peflONN clriglf'9 n.ololtcnicO• ten'P() tlelellermk'lao · Premi 1i l1••wic,.11 17.965,04 OIY 

501010104 CO$lo del penonale dit1gentt l'Ido llaÌCO • ...,_ ~ • 0rNwl &>dlii 58.099,69 OM 

507010105 COIIO del personale IÌrVffll8 n."*> leaic:o • -.npo ~ • Ac.cai.,_&l'lerio TFR ON 0.00 

507010108 Cotto Ol1 ~ dì'IQer'M N<*t 180'11CO , tempo tndetermlnalo - Alrt oosi del~ 0.00 0.00 
507010201 Cosk> CS8II ~ dflglnlt NOIO IIClic:o • tetnpo dlletminalO • Coql,etenze fi&:N 0.00 0.00 

60701aa<l2 Coelo d8t penonaM dinganle l'UOID lecrico • ttmpo ..-m-...o • lndWnllà 'la1abil 0,00 0.00 

507010203 ~ del persona& di1gerie ndOleac . IM!po deMnninaa) • Prtffli • •IOlr:lì'tmbJ 0.00 0.00 

607010204 COiio 611 Plf'MWIIII dl1oenla NdO ltc;rie:o - ttmpo dl!lhlrrnlrmo· OoeriSodal 0,00 0.00 
507010205 e.o del per&Cl'lale dlr1gente Rdo l9aàr:o. tempo dMWmNIO . Accank>n8ffNdo Tffi O.OD on-
607010208 couo del personale dlrtge,'lle n.do *'*'° -WfYlpo dewmnNO. Albi Q)llcJal pwlOnlle 0,00 0.00 

,0,010301 ~dol--ruck>--- 0,00 0.00 

S,7020101 
~..,_...,.,.,.,_ _____ c....,...... .... 

1.944.ns.u 0.00 

607020102 Collo del penl0fl8le ~""*tecnico. iempon:teillnnNIO. <:Of'1'4*'11pwbMWOshOfdnano 188.l57,70 0.00 
-507020103 Cb* dli~ oo,npa,o ruolOtecnieo . -.,o~. tncHnti ,,.,.. 113.981,44 om 
507020104 

~ ... ----·--·"""''·- 90,413,ll 0,00 

5070'20105 Coào del pen.onaltc ciompano ruolo IIIC:fKO • ~ ~ • Orwl $OC1,j1 61!!.743,12 0,00 

,0"'20106 eoa.o del personale compat0 ruolo lecftCO • lenlpO ~ · Al.UD•••"- TFR 0,00 0.00 

,01020107 Colle del petlOnatt con,pa,10 n**t lemico· tienll)O lndelennhuo • Alln OOJtli dlii pnClnM 0,00 0.00 

5llro20201 Coltodll f*walil mrrpartoruolo tClico • ~deWlll11W8IO • CompwlfafllM 0.00 0.00 



507020202 ColfoOII ~ OOfflPa10""'* lec:tico • tempo<*I.,,,..., • CompenlU perla'tUO ~ 0,00 0,00 

001020203 Costodal pnooale oompa,oruot» tecnoo - i.mpo &rltnmMO- l~vlfilbll 0,00 0,00 

OOl1l20004 Collodel pen,one1e ~na,tecmo. tempo dell9t1N\ào - Premi.,~ 0,00 0,00 

607020206 ~dll-------·Onal- o'" 0,00 

607020l208 ~dli NOio lwioo - t"'1PO ~ • ~-n•IIO TFR 0,00 000 

~7 CoAodel peROl'llW ~r"'*>lecrico-tempo ~-Mlooll dli MnCNlli 0,00 0,00 

507U2ll001 COiio dli penon.- c:ompar10 ruolo IIICt'llleo • alW'o 000 0,00 

508010101 Couo dtl ~~ruolo~ . 14il'fll)O fr'IOIMl'mìwtO. Comp11.-.zt lbse 268351,78 0,00 

508010102 Coslodel per..-. cMgtnlit ruolo.~. tempo hdee8ij11111110 - lnclemlà ~ 0,00 0,00 

508010103 COMOòel pera,onell, drigenle N010 ~ • tempobdewmnllD- Ptwnl t b11::e1.ADCMII 22.640,86 0,00 

609010104 C<lolodll--------Onlri- 83.064,87 om 
S080101M Coao del pn,onae cirtgeflli8 ruolo~· leq,o hMl.-mlnmo • ~ TFR OIY 0.00 

508010109 ~dll---·-----IO·A111'COSUdll- 0.00 0.00 
508010201 CGlaD del pe,wor181e dil1get'llt f'UlllO alMiniSlnNlvo • lempO detem*181o-Compe1enu fa&e SS.7S9,16 0.00 
,oeo,0202 Cotk>011---cJr10otNl\;al0~-1empo~- 1~va1abl 0,00 0.00 

,oeo,0203 CoAodal P8fl(IMle ~ NOio ~ - le~àltln'nl'lalo- PtMie 1110111!1.azto Il 4.704.40 0.00 

'""""'..,. Collodll naraonatl dir10lflle NOio ~ -~~-Oneri Sodai 14.363)!2 0.00 

!50001020!i Collodll---·--------TF!I 0,00 0.00 

"""'"'®" CO..odll--NOIO-·--·Alrl006ddll.....,...ie 0.00 0,00 
50801()301 Coaodel pinon8'e dr1gera NOio ~. altro Ou 0,00 

508020101 Cot1o dli pinoNIIII ~nido amnwilntwo . l'"'f)O 11~1t11111il11110 • Compele,qe ffUe 3.729.196,63 O.DO 
~102 Cosloòef pe,'8Cft8lle compartondoamn*ùtrawo - lampo ftOlll..-n*IIIIO • CofflPMli pel'*'CWO 

OJl< ··- 161.197,82 

....,,,,, .. Coilo del pncnale eompanon,Ok> ammi'll&nllvo • tempo ~o· lrc>amli varilblll 43.801.13 0.00 

600020104 Co&'lo det ~ c:ompartoMJlo ~ • telTlJ)O i•lfl••••. Pntmi. ~ 202.130,78 0,00 

008020100 CCll100. Plf'IOl*t COmt)ilf'lO NOIO ll'l'lfl*'llll'ltivO • lempo ~•Oneri Sodai 1.111.798,69 O.DO 

""""""00 Callo del persona comperto niok> anwt*llsvw,o • tempo ~o • Atca'IIOl'llffllnlO TFR QIY 0.00 

!!08020107 eo...dllper&OlàoompartoM>lo•- ·1-•odoieoll .... ·Alrl-dll- 0,00 O.DO _, 
Collo O. p«IOfWt campano ruolO ~ • ltmflO Clelill'ffliNIII). ~ llsse 22.324.74 OM 

50802IJ002 c:o.to del pslOftllll compMOruolo a~ -tempo deNlmlìnllo -~ per tlvoro 
2.227,54 0,00 IÌ'ltllldÌllliD _.. Cmodelper&Olà.,._ion.<>lo•------·-- O.DO O.DO 

008020204 CoSIO del penonaie compeno NOIO all'Wl*'lltrawo • tempo delermi'llio - Pr9mi • lnc.n!inziori 1.267,81 O.DO 
eooC20IIOO Col1o Oet per&ORa. çompa,w NOio 81M1à'litar.;.,o • temc,o dtlMminalO • Onerf Sodall 8.S9S.2l O.DO 

60II020200 C061o del~ comparto ruolo almntraiM) • l9mpo deWn'INIO -~menlo n:R 0,00 0,00 

600020207 Colto da.,...~ ruolO ~ • ltmpo deler"*'8lo. Allri.CO&lf del persona 0,00 o.oo 
000020301 CoslO del pw&Olllllle o:,mpano ruolo MW11n&lnll!Yo • *° 0,00 O.DO 
50U010101 tq,o"e e tasse (esd:ISo IRAP• IRE$) 171.990,90 0,00 

50902010, -ou..- 01JC 0.00 
eo9030,o, lndenrti, ,11T!Ò(QO Sf)Ne. one'1 toelllper gll OrQn Dnlll\4. COIIIQIO SindKallt 830.385,92 0,00 

509030201 °'*' diV'9rlll da dl8a'ell ft9U"IM. lili. atinggi. riun*nri 59.926,79 Q1JC 

509030202 OW1cllVWlldl!Ml*dlt.-.-i.i0nl 0.00 0,00 

50ll030203 All'IOl*1dvlrti dGINlillne 996.0Sl,97 0,00 

509030297 ---..... """' {"'"""-) 4.506,64 O.DO 
51CXl10101 Ammorlanentl del COiii di~ - (I~ 1S.4Sl,62 0,00 

610010102 Afflmor1arnenll dli ootll di riClfCa • ~ oro 0,00 

510010HQ 
AmmoNmenO dlii dinlU di bNMC10 e di~ delle operedeft1g9g11> • derivanti clll'a!MI Cli 

10.SS9,19 0,00 -610010104 Aminonamermdlfclrltidi bt-....oecl ullzz«ziOnedellie opeire.del\,oegi,.o -4*1 O.DO 0,00 

510010105 Amlnonamenli~ llcMze, mwçtje ni tiff'ili S00.103,S3 Ou 

510010107 -- 0,00 0,00 

510010108 --- O.DO O.DO 
511010101 ~11-Ana.1 3.8891JQ 0,00 

511010102 
__ .,,pilrd~ 

63.S31,8S OJXJ 
511010103 AmtnonamenU mecx:linari sailarl 0.00 0,00 

51t0101'M ~ macct**1 t1M9de:i. 0,00 0.00 



5110101015 .Amrnonamlntliclatnzzallff~ 2.883.794,70 noo 
511010100 Ammof\amenli di aàreuab.n aanltarie • ~ 214.351,18 0,00 
511010107 - di moba:. 8f'f'flli 233.472,46 0.00 
511010108 --- 0,00 0,00 

511010109 - 0,00 0.00 
6\1010110 Ambull!lnze uiiiuà per •.-wio i-111 o.oo 0.00 
511010111 -·- 0,00 0,00 
511010112 Aldl'l'leZllcl--,,o,IQ 0.00 0,00 
512010101 Am~ fabtJf'All non H\lfflWIUI (rliMmnllil'I 0,00 0.00 
512020101 ---~ 6.975.162,53 0,00 
513010101 Ammattlmenll della 11ft ••• , 1 7 h li matetiall 680.383.07 onr 
514010101 Sv1IUta:Done delt irl"Wn0lllltt.adoti fnvnaterial • mllltfll o.oo 0.00 
5t•c»ot01 SvaUmontd8'crdi 75.00000 o.oo 
515010101 V•. Rfm Medk:hlli • con Ne. 0,00 137.209,23 
516010102 V• Rn. Mediclnlll ed~ t\OPC • con.AIC 0,00 0,00 
515010103 \111 Ah,~. oonAtC 0,00 0,00 
51501010. V11. Rn.~-conAIC 6.788,02 0.00 
51501010! Va, Rim. Sc*Jziri Wofoglche • con MC 0,00 14.611.SO 
515010108 VII Rà'ft. OstiglnO •CCI\ AIC 0.00 0,00 
51?K)10107 V• Rn. Mri QU "**81· con A1C 0,00 0.00 
St5010108 V• Ab. Mrnentl per turl:tlooe 8f1llldale • cooAIC 0,00 1.743,36 
515-010109 V• Rh, N)liletliçt • con NC 0.00 o.oo 
515010110 'hl Rirn. Mri tnllOdoetii.illi • con AIC o= 16.494,91 
515010111 V• Rn. lmll'll.W'IOQlobulne • oon AIC 0,00 o.oo 
51S010112 Va, Rn. MezzlclcontnSlo per~ CXl'I MC on- 628,86 
515010113 VII Riffi. Medlch8il Ea:'*1 • tera AiC 0,00 0,00 
5150101U VII Rii\ M1Maclc.t\al---AIC 0.00 0,00 
515010115 V. Rh. Rac.loearmad· M'1Zi1 AIC 0,00 0,00 
515010118 V• Rh, St.pee :erdl • tenz.a AIC o.oo 0.00 
515010117 V• RiM ~1iliobQi(:bl.- ..-.i.AIC 0,00 0,00 
515010118 V•. Ah, Mi gu mec;ka, - MnZ1 NC 0.00 0.00 
515010110 V• Rn.At.Oft>lcJìdo.senzaAtC 0,00 7.985,06 
515010120 VII Rn. Prodolll~--.zaAIC 0,00 2.922.31 
515010121 VII. Ra'n, Emooerftall Cl~ terQiCinlN 0,00 om 
515010122 V• Ah Sa,gt.e 0,00 0,00 
515010123 V11.Am,Pllaml 0,00 0,00 
515010124 V•Rh, ~ 0.00 o.oo 
51501012:& V• Rsn Cari.I per~ ele(trofMdiçal 0,00 11.339,70 
515010126 'I/• Rft.Dri .... _eamNSi o.oo 0,00 
51501012'7 Var An Malerial d co,aumo non spedlld per strumenlazMJne dlagnoslx:a: • allri 31.393.82 0,00 
51501012$ VII Riffi. MIO ffillletilllt di~ 0.00 0.00 
51501012$ V,,Rn, Matwl*pwslPII •• 0,00 5.863.39 
515010130 v •. Ah. Ol&fnfettd ad uso \ftl8fll) .... dld 0,00 1.361.97 

s1w1ot;n VII Ah Strumetaatto c:hilVgiCO non c:osrllJllo dilli il11...diu:w:kwi 10.760,96 0.00 
51!1010132 VwRlrn. ~ U!0.27 0,00 
515010133 V• RWQ, Supporti e -..ili t.c:niti - o.oo o.oo 
51501013.4 v. Rh. OispodM meeld l'llOl'IOl*) 0,00 3.805,98 
515010135 V• Alm. V8MJlt e ftll1 per emodNmlca 0,00 0,00 
515010136 VII Rh Mllena.lpw diDlltl 0,00 0.00 
515010137 VII Rsn, Mat.,;a Nl"llaf'io 1)01'1 tl*'llt 0.00 0,00 

515010138 V•.Alm~akef 0,00 o.oo 
615010138 V•-Rim. Oellbrtl*'1 lmpinatlill 0,00 0.00 
511!1010140 v • • Ril'l)U•- 0,00 486.276,99 
~15010141 v • . Rw. Mal• ... I"'~ ill<>logicho 780,21 0,00 

515010142 V• Rh A:....-.....dap e amieul. il vtln> 0,00 0,00 

515010143 V#. Rirn Mlltitll dllQ,ICrSICI 0.00 000 
515010144 V• Rn Mro mal.wt per..,.,. dlnJeM di labcW'IIOflO 80.33 0.00 
515010145 V•Alffl.Pn>dollldletald 4.711,94 0,00 

615010148 V•RJmSlwt 0,00 0,00 
515010147 Vw Rh. Vac:eìi obl:t"oltorf 0,00 0,00 

5150101'8 V•. Rlm. Alrl VKdri 0,00 0,00 

515010149 V•. Rlm.Pnld::lalc:tMl!a 0.00 0,00 
515010150 V•-Riffi Mldchlll .:I wo veleMIWlo 0.00 0,00 
5150101$1 Vfl Ra'II, Olsi"lfdS111 *i WO ~ '86.91 0.00 
515010152 V. An. Mànal~ ad U$O ~ 0.00 0,00 



51.50101-53 VII Rint. -Mli~ 8dl*> ~ 0.00 0.00 
51501015' V• Rim. Malenal ~ ad tae vetemato onr 329,94 
5f5010156 Var mm_ Mangtn eo uso molecnk:o 0.00 0.00 
51501015& V•. Rkn...Marmeatloolar1 0,00 0.00 
51e0'10157 v. Rin '*""*11 0,00 0,00 
51S01015$ Vfl ~- Vttr.ri9 I matariale pfas.tico per laQoraiorio 3."67,09 0,00 
515010159 v • . Rim Prodoffl per uso generico cl \abcnlorio 0,00 0,00 
615010180 v • . Riffi Sc*mott pii" tmOdlllll 0,00 0,00 
51!10101&1 V.. Rim All1 Otri. prodotti......, 0.00 0.00 
515010182 Svauzion"dellt rimanln:l9 ..... 0.00 0.00 
6150101$3 ~adoni delt rwMnl!ll'IZ9 ...... 0,00 0,00 
51502.0101 

_.,_ 
0,00 0,00 

51502.0102 -di cl pAizil • di CXffiMll'lU ~ genere 6.679,95 0,00 
515020103 Combullibill ~ e lubrillcanb 0,00 0,00 
51502.0104 ~- 25.352.88 0,00 
515020105 

Cn::eltltt. ·~· 
3.0Sl,64 Otw 

515020106 ........ parla mn.iendone 0.00 0,00 
516020107 Albtbenl non..._,. 0,00 0.00 
515020108 S...all.ll:lziclM .. rlmanlnte .. Nl'lbrit 0,00 0,00 
515020100 ~ doh rimananm non Nnlt.arte 0.00 0.00 
51t1010101 .Accanloranenli I* CIIUl8 eMli ed anwl proceslUIII 7.596.317,11 0.00 
618010102 Ac:canlonlmenl plt conlel'1VOIO ~ ~- l<ll.378,65 0.00 
516010103 Ace-.llOillltMl\lptr rildiciomt$$1 ahc:qt,IIAO' Il pm:ladorl.....,. da pdvalo 000 om 
51801010- ~monl per~ dlrett.e del risct,j (81Aoaak:tn210ne) 492.72US 0.00 
51801010$ .t.lri ~ per riecN 000 0.00 
518020101 -o<r,nmlO<l-(SUIW) 0,00 0,00 

515030101 ~ per q,JOtt ~ oontrtJutl da Regiont per~ l'WWIOW corwenzl0nil l 13M'.18 0,00 000 

61f5030102 Accanlonamend per fPlCl9 ~ conlrtbllll di Reg10M- per ~ """'1ion9 ~ L 102,09 0,00 0,00 

518030103 ~ntonanwnd per ~ hdu..ate corir1bull da RaQIOnt per ~ meddnll Penilenziltfl CJt;o 23CW9 
0.00 0,00 

StlJ030104 ,'ccardoi,amentJ per-- ~utar.ut,e CIOl1tnblAI cli Ragioni per 4',10t1 NnMtliari L 31188 0,00 0"' 

-5180:ll1~ _por ___ daRagloneP<fqualll ...... Ct&lleal30WI 
0.00 0.00 

510030106 Accal'IIOl'lan'ltnli pttcp,lf i'lutauù Cl'lf'irid da Regkne per qiaa ~ irrltgow1 L G9II Otw 0,00 

519030101 Accanlonatnenti perqt,Kllle l'ltAlkult,~dl Regioni per quota Fondo eMMMlàl 4W99 
0.00 0.00 

,10030106 Accanlona-neril pw (fJOle hu111aa1e C01*1b1.Jlda Regione per quoi1 eon-.. ,~ MG L 10i,'88 
0.00 0,00 

510030100 ~ l)lf cpx,le nduale ~ da Rttglone per qiaa Velemarla L 2161118 0.00 0.00 
6HIG301l0 A0caràonarnri per (Jl(ie ilulztale ~ de .. ____ I* quo&a Mdli l 1351'110 0,00 0.00 

51tl030111 
__ por ___ daR-p«-~diPSNL-

0,00 0,00 
61eo30112 Al::ICank:lneff per quale~ ClCd'blll dli Rltgl)Onl pw quoti MullAi ~- 0,00 0,00 

516030113 Accaiit011111.-.il*CII.IOlehAlual•ootltrtJulilda~perQUOABone11ldo~ 0,00 0,00 
51f5030201 por_..__ .. _,.,.,,_1_ 

0.00 0.00 
516030301 pwquellnAiizultoor*llutida, 

(...,._, _ 
0.00 0.00 

$16030401 
______ da._,._..,-.. 

1.674.047,66 0,00 
518030501 Al-aic..•1•1111 per quole ~ COl"dM.IU vlncolell da priwall 3.127.133,43 0,00 
61e<M0101 .AccWIIOn8menli per lneetHs;i d mota o.oo 0,00 
518040101 ~ffilf'III rtnno,;i cat.-m ii MMGIPLSIMCA 0,00 0,00 
516040301 ~Mlnli M'IO\li ~ MIClici S&imal 0,00 0,00 
518040401 Açea,ta,a,,,..,11 m.ovl CIOf'llralwi: cfrigenza meclca 0,00 0,00 
5HICM0501 Accam:lnemMI m'.IIM ~ dngenza noo madca 0.00 0.00 
51- Accantcnamenll i'l'lnavi ~ ~ 0,00 0,00 
616040701 -- 304.7tt9() 0,00 
601010101 li'1linUI MiM .. tl'lfKorwta\rica 0.00 s.ss 
601020101 lnt«9"i atlM tu dc poetai. ba'IClrl 0,00 •s.n 
801030101 Altrl lnlerel!J enM 0.00 0.00 
e02010101 - .. 0.00 0.00 
002020101 ~ .-.uia'l di erdwilli nee.-.i.,1.oti&a.ada,tl 0.00 0))0 
eoz,o:,0101 ~ N'.IZlari da~ l5crilil na nlmobauazioni 0.00 0,00 
e0204CU01 Alti l)l'OWN',lf flMnziarl dlVetli dal pncedlnli 0.00 0,00 
002050101 U111ucantli 0.00 0,00 
603010101 l..,.._paMMsu . Ofdiwftdlc:alM 22.242,43 0,00 
0030f0102 Inter.Mi P9f$lvl •u ~ &tr.tordlnlfte d caua 0,00 0,00 



eoll020101 lnl.-.111 PN.ivi su mutll 0.00 OIY 

!!03030101 .-. .... apu.-w 508.842.98 0,00 

004010101 Mrtor*1ftralzlwi 0,00 0.00 

80'020101 Petditt,utatnbi 0.00 o~ 
101010101 - 0.00 0.00 
70l010101 $- 0,00 0.00 
801')10101 -- 0.00 0,00 

801020101 Pnwwlli da donazioni• lbltllùi dhllne 0,00 100560.00 
10102.0201 ~· atliYtWAi,ondt &al'lftarit P**:htdde R,...__ 0.00 0,00 
1101020202 -atiìlrewlarziffllalMltlamoèiliilD.11••• 0.00 0.00 
1101020200 Soprswenrenze at11ve YMrll f'fll8INe • perl0l'là8 o.oo 0,00 

801020204 ~ ..iv. wwzt ~ • COf'WINkri con mediCi di bne 0,00 0,00 
1101020:!06 Sop-a...-•a atwevllDf'ef.atwe •c:onwnzkril*II s~ o« 0.00 
1101020206 ----·-......... lori-da-....- 0,00 000 
901Dl0'207 ~ actlYe Vlllll'Zi l'WIM. ll'ICqllll(Odi_., e MfWI 0.00 86.260,70 
1101020:!06 

__ ..... _ 
0.00 119.840,!14 

1101020301 lnsuule1'8Ne atltve: WAandea-*8rie pJbbldle dela Regll:)nl: o~ 0,00 

801020302 l~lllflltvltet!i,........ ... ,not,illi.~l(lnele 0.00 0,00 
1101020303 ,,...i.na~vMrdt.iltiwlll ptesotlllt 0.00 0.00 
1101020Cl04 lnaua.lenZe ...,.Y.fWD te1lilllw aie COOWIIDOli ,con m9*i di base 000 0.00 
801020300 fnaUHlltenl:e 8'JtVt \IMf'd ,el-,ye aa. OCWMtnZt0nl per Il specilllltb 0,00 000 
1101020006 l"klllilltnd *M Wler1I ttlaliw al'acquiÀO ptestalloni ..,._di~ l!CCft018' 0.00 0,00 
801020:307 lnsuubtenn atM ""8rD relatMI all'acquiMo di ben e HMZi 0,00 0,00 

801020308 ,\Ire inSUSlill'9nle 8tlNft v/t8m 000 0,02 

1101020401 ~ provent1,no,..,. 0,00 0,00 
802010101 -- 0,00 0,00 

ll02020101 o.wt-da-~ 0,00 0,00 

ll02020001 0nen da C8UN c:hll" ed oneri Jlf008Hual 0,00 0,00 

ll02020001 Sopnt-....ai161ae ~l...,.WAziMw.te ..,._..ptilcldw 1'911111W! ala,_,..~ 0.00 000 

ll02020302 Alf'9 lq'.WawttÌllfllepaufvitWAlllnOIMf'lln"'".,,..,._CIIIII~ 84.964,08 0,00 

II02020303 ~ S),11$ive\l/Wzl,...,.. moolU ~!Onllt 0.00 0,00 
"""'20l3(M Sop';h••lU pu.we \lllern relàlve af pn,onale • di1Qllnza medica 99.6515"' 0.00 
IIOZ!l2030S Sopre.. .. lillapeulvev/W'drelalfvealpersonlle· dlngercunonmtdca 000 0,00 

ll02Ql0006 ~8paqfve\lJlenll'MtiWaf~- C0f!IIPll'IO 76.cMS,•6 o~ 
ll02020007 ~ outwe\llwrti t.i.UV. llt oonvtnliOni CCW'm'1diei Cli blln 0.00 0.00 

II0202000l1 - pa$6Ne Whni l'9latM,. oonlo'•...icwli pel' Il ~itli;Sct 0.00 0,00 

II02020300 Sopl'wy't'lllializt; ~WW?I ,.,.~al'aeqlis.10 pmWb'il Ul'lbrieda operallWi accndllaù 0.00 OIY1 -· &opra,,~*-.le pu5ive Wla'll relallve al'acqln,1o d beli• MMD 231,434.SS 0.00 
l!Oal)2())11 ,_. Mlllf'IIWWW!l.1,-.ive \ltterzi 216.879.()3 0,00 

802020401 l~peuiffv/.Avtlmtt ..... ~--~ 0,00 0.00 
802Q2!M02 lnsusahtenze p.NMVJ'wzl reutive alla mobll:à ~ 0.00 0,00 

8Qao20,I03 lnlUltilltnle pua..itv/Wll reeawe 81 personale o= 0.00 

II0202<N04 lnl&IIM..-W panht v'*11 l'lllwt •~con medddl base om 0.00 _.. 1nauuk'8nZ8 pa&Ne wleni l'llàlve alle conwnzioni P« la IPl(ilRsti::I 0.00 om 
1102020408 JflMtilllnZ:e palM WDll'1I l'llllllle d'~ pn:&wbi sanlarit da op.-abt accrwdllati 0,00 0.00 
002020401 lnsuuis..V.• DM&N• v/Wlt ,...._~Il bini ••ervtv 000 0.00 

..- .MreNUu,l&tenzttpal,Mwwzi 16.2'6,ll2 0.00 

II02020001 Allri onedanordlna1 0.00 n~ 

901010101 IRAP N!larilll apenonale Clpendente: J.775.968,86 0.00 

901020101 IRNI ~ a COllaborMOf1 e ptt'lll)NII& nalffllalo a IIWOro clpendenle 157A14,l1S 0.00 

001020111& !AAPOOlabOral, •l*S ualmi!MO{ClOIW. IICda,__, 223.897,59 0,00 

901020197 IRAP c:ollatloral • 1*'5· aahnllalo (c:orM fnlimltt} 69.179,61 0,00 

901020t98 IRAP COllab0l'8&. e pera. uslmllalo(rt::. ()Ofl'8f'ie) 196.476,67 0,00 

90103010'! IRAP radYli ad 8llvli di ll)Wap,:NIIIM& (lllb&:IIOeiU) 579.879.51 0,00 

801040101 IRAP l'lllwa ad aa1* coml1Mtdare 0.00 0,00 

902010101 IRES su etlMli IMduzk:INlle S.01.48800 0.00 

000020101 IRES tt1 atrt.ti commefdaè 0.00 0,00 

803010101 Accantonlmento e F d0 ~lt {Acc:ertamenll, condoni, .:c.) o.oo 0,00 



enanclo .. Azienda: 120908 

0-. ~ : Jt.t:l-2011 
O.. .,._ .. ,.ilo, 1"°'401117::U;OO 

l)MI Ullflftl !Mdillca,: 12.oa.2011 t:J:21:tl . . , . 

,00000000 • ,00000000 '""'" ve 351,415..,e. 27U'7 •• •oo 0.00 <>OO 
10fOOOOQO I 101000000 IMMOellilV.Z:O« 231.382.315,08 Z,O.,aa..31&,.08 0,00 000 •oo 

I 10fQIO(O) I 1010Wl000 lt,NOM.IZZAZICNMIIAtERW.i -·· NJ.00070 0.00 000 0,00 

101010100 1010U>'IOO 
C-<f~·---... ~ ...... -f.00 

Al'MI.IDl t8..t5U4 , ....... MO 0.00 0.00 - 10,ot0101 1010t0101 c ..... ,,. .. 30292,14 3,t'J,292 , .. 0.00 000 0.00 

+ 101010102 1a1oto1m ,doAllln_lOcx.e~~-CII~ .. , ...... '°328.331,90 0.00 "00 000 

~ 
I t01010200 1010ta200 CC*lclACMll•1 ctelFdDAnlffl.to' 0.00 <>OO 000 0.00 0.00 

1010to20t 1010to201 ......... 000 000 ""° 000 •00 
~ 101010202 1010Kl202 F.cloAIMI.IOCOdcl tiCllai• 0.00 0.00 •oo 0 .00 0.00 - Dwlti di M11tOC1 I .. d UOlll:uzioM dllle oc>M 

101010300 101010)()0 
~ ·----~41 ncerc:a C.,,MIDNlf-40 ........ 54..84731 S4.647,S1 000 o·· 0.00 

Oidlll 4 ...,.. ... Cli ..... ..,.,..., \01010ll)l -- - .......... ~dl'blca 144.248,51 144.248,51 ·- 0.00 0,00 
· , .oo~dllraie1~•*-Cll~o.11t 

t010JO)Ot t01010)Q2 ·--.ilcW'al!Nitdi"*Ca ... --- ....... .,. 000 000 0,00 

10t01040CI t01010,00 
Dlflttl di ...... ~dl ~ cilllilo,,... 
d-· alf•nMDclllFdo.A.-ilOI - 000 000 0 ,00 000 

~ unucti~ecllnlL!ditAliPa'dotlt .... ~ 

+- L 10t010401 101010401 --~,aan 0.00 000 ... 000 000 

-F \IO Al'll"I io--di brWeltiCI • dlJl!lldl uauzion. IIIIIIJlt 

~ - ,0,010402 t0t010402 ---- 0- ODO 000 000 O.DO 

' ~ 
I 101010500 101010l500 ~ ilM-.rfll ~ COl'IO • IIOCIOl"lll 0,00 ODO 0,00 o 000 

t 
~ 

101010I01 101010601 -·· ot:t::zez+w..,...,...~w•acccw11 0,00 .... 0,00 0.00 000 

• ,llc«lz:,i,IMf'ffledlr'lalialll(tlntlk>dlllt-.do 
•oo 101010«11) 101010800 _.,, 811«17.15 tel.401,t!S 0.00 ·-[ t 

1010Wl901 1010SOl!I01 Concauillni~ Wllll"Ctll .... ..,,. 6.071.12171 5071121.71 0.00 0.00 0.00 
10101'0l!I02 1010~ F.cloAmffl.to manNe-lllnli -4 zm.•M,83 -cm..•t 0.00 o 

I 101010700 1010t01'00 ...,_,dlWD al!*lodMJt.doAIMl.- ODO 0.00 0.00 •00 
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1. Criteri generali di formazione del bilancio di esercizio 

Il bilancio di l!Sercizio è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto fi. 
nanzlarlo e dalla presente nota integrativa, ed è corredato dalla relazione sulla gestione. Esso è stato 

predisposto secondo le disposizioni del O. Lgs. US/2011, quindi facendo riferimento al Codice Civile 

e ai Principi Contabllì Nazionali (OIC), fatto salvo quanto difformemente previsto dallo stesso D. Lgs. 

118/2011 e s.m.i., nonché dal successivi decreti ministeriali di attuazione. 

La presente nota Integrativa, in particolare, contiene tutte le Informazioni richieste dal O. lgs. 

118/2011 e s.m.l., nonché dal successivi decreti ministeriali di attuazione. Fornisce Inoltre tutte le 

informazioni supplementari, anche se non specificamente richieste da disposizioni di legge, ritenute 

necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta del fatti aziendali e in ottemperanza al 

postulato della chiarezza del bilancio. 

lo stato patrimoniale, Il conto economico, il rendiconto finanziarlo e la nota integrativa sono stati 

predisposti in unità di euro. l'arrotondamento è stato eseguito all'unità Inferiore per decimali lnfe· 

rlori a 0,5 Euro e all'unità superiore per decimali pari o superiori a 0,5 Euro. 

Eventuali deroghe all'applicazione di disposizioni di legge; 

GENOl Non si sono verificati casi eetelionali che impongano di derogare alle disposizioni di leg-
- NO e. 

Eventuali deroghe al principio di continuità di applicazione dei criteri di valutazione: 

GEN02 I criteri utilizzati nella formazlone del bilancio non si discostano dai medesimi utilizzati 
- NO per la formazione del bilancio del precedente esercizio, In particolare nelle valutazioni e 

nella continuità dei medesimi principi. 

Eventuali casi di non comparabilità delle voci rispetto all'esercizio precedente: 

GEN03 Le voci relative allo stato patrimoniale, al conto economico e al rendiconto finanziario, 
-NO sono state rese comparabili a seguito dell'adozione del nuovi schemi di Stato Patrimo­

niale e Conto Economico ai sensi del decreto ministeriale 20/03/2013. 

Altre informazioni di carattere generale, relative alla conversione dei valori 

GEN04 
-NO 

Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate conversioni di voci di bilancio espresse 
all'origine in moneta diversa dall'Euro. 
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2. Criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio di esercizio 

Il bilancio di esercizio è lo strumento di informazione patrimoniale, finanziaria ed economica 

dell'azienda sanitaria. Perché possa svolgere tale funzione, il bilancio è stato redatto con chian!zza, 

cosl da rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziarla 

dell'azienda e Il risultato economico dell'eserdtìo. 

Le caratteristiche sopra menzionate sono state assicurate, laddove necessario, dall'Inserimento di 

informazioni complementari. Se vi è stata deroga alle disposizioni di legge, essa è stata motivata e ne 

sono stati esplicitati gli effetti sulla situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'atìenda 

nella presente nota integrativa. 

La valutazione delle vod di bilanclo è stata fatta ispirandosi al principi di prudenza e competenza, te­

nendo conto della funzione economica dell'elemento attivo e passivo considerato e nella prospettiva 

della continuazione dell'attività. 

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione Individuale degli elementi 

componenti le singole poste o voci delle attività o passività, pe.r evitare compensi tra perdite che do­

vevano essere riconosciute e utili da non riconoscere In quanto non realiuatl. 

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rile­

vato contabilmente e attribuito aH'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a 

quello In cui si concretiuano i relativi movimenti di numerario (Incassi e pagamenti). 

I criteri di valutazione adottati sono sintetlnatl nella tabella che segue. 

Posta di bilancio Criterio di valutazione 
Immobilizzazioni Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, Inclusi i costi accessori e l' IVA 
Immateriali In quanto non detraibile. Sono esposte in bllancio al netto degli ammortamenti 

effettuati nel corso degli esercizi. 
Le aliquote di ammortamento sono quelle fissate dal D.lgs. 118/2011 e s.m.i., 
nonch~ dai successivi decreti ministeriali di attuazione. 

Immobilizzazioni Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, Inclusi I costi accessori e l'IVA 
materia li in quanto non detraibile. Sono esposte In bilancio al netto del relativi fondi di 

ammortamento. 
Le aliquote di ammortamento sono quelle fissate dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 
nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione. 
I fabbricati sono stati iscritti al costo di acquisto, aumentate degli oneri acces-
sori e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. 
I costi di manutenzione e riparazione che non rivestono carattere incrementati-
vo del valore e/o della funzlonalità del beni sono addebitati al conto economico 
dell'esercizio in cui sono sostenuti. 
Le spese di manutenzione e riparazione aventi natura Incrementativa sono im-
putate all'attivo patrimoniale e, successivamente, ammortizzate. 
Non sono presenti immobilizzazioni materiali detenute In base a contratti di 
leasing finanziario 

Titoli Non esistono titoli. 
Partecipazioni Le partecipazioni sono Iscritte al costo rilevato al momento dell'iscrizione Inizia-

le. 
Rimanenze I beni sanitari e i beni non sanitari gestiti a scorta sono valutati al costo unitario 

medio ponderato. 
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Crediti Sono esoostl al valore nomina le. 
Disponlbilltà llqul- Sono Iscritte In bilancio al loro valore nominale, 
de 
Ratei e risconti Sono determinati rn proporzione al periodo temporale di competenza del costo 

o del ricavo comune a due o più esercizi. 

Patrimonio netto E' C05tltulto dalle voci di seguito indicate: 

• Perdite esercizi precedenti, I contributi a ripiano perdite sono rilevati 
con le modalità previste dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.1., nonché dai sue· 
cesslvl decreti ministeriali di attuazione; 

• I contributi In conto capitale sono rilevati con le modalità previste dal 
O.Lgs. 118/2011 e s.m.l., nonché dai successivi decreti ministeriali di at· 
tuazlone; 

• Risultato economico di esercizio; 

• Fondo di dotazione, cosl come determinatosi in sede di passaggio dal 
sistema di contabilità pubblica a quello di contabilità economica, e dal· 
le sue successive modificazioni. 

Fondi per rischi e I fondi per quote lnutilluate di contributi sono costituiti da accantonamenti de· 
oneri terminati con le modalità previste dall'art. 29 comma l, lett. e) del O.Lgs. 

118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione I fondi 
per rischi e oneri sono costituiti da accantonamenti effettuati allo scopo di co-
prlre perdite o debiti di natura determinata e di esistenza certa o probabile, che 
alla data di chiusura dell'esercizio sono però Indeterminati nell'ammontare e/o 
nella data di soprawenlenza, secondo quanto previsto dall'art. 29, comma l, 
lett. g) del O,Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di 
attuazione. 

TFR I contributi vengono versati menslmente all'Istituto di orevidenza 
Debiti Sono rilevati al loro valore nominale, 
Ricavi e costi Sono rilevati secondo i principi della prudenza e della competenza economica, 

anche mediante riscrlzlone del relativi ratei e risconti. 
Imposte sul reddi· Sono determinate secondo le norme e le aliquote vigenti 
to 
Conti d'ordine Sono rappresentati da depositi in garanzia iscritti al valore nominale. 
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3. Dati relativi al personale 

Dati su1rocx:upaz1one al 3!/12/2015 
P DIPDIDftlli el 

T1 
di cui 

personale personale personale 

tipologia di personale 
al PartTime al 
31/12/20 al 31/12/20 
14 31/12/20 15 

14 

RUOLO SANITARIO 

Dirigenza 

Medico Veterinaria 249 1 247 

Sanitaria 45 o 43 

Comparto 

Categoria Ds 30 2 28 

Categoria D 402 8 403 

Categoria c 4 o 3 

Categoria Bs o o o 
RUOLO PROFESSIONALE 

Dirigenza 

livello Dlrlgen2lale 3 o 3 

Comparto 

Categoria D 3 o 3 

RUOLO TECNICO 

Dlrlunza 

Livello Dirigenziale 4 o 4 

Comparto 

Categoria Os o o o 
Categoria D 12 o 12 

Categoria c 11 1 11 

Categoria Bs 33 o 34 

Categoria 8 14 o 13 

Categoria A 22 1 19 

RUOLO AMMINISTRATIVO 

Dirigenza 

Livello Dirigenziale 7 o 8 

Comparto 

Categoria 0s 6 o 6 

Categoria D 29 2 28 

Categoria C 71 4 68 

Categoria Bs 16 1 16 

Categoria 8 40 o 40 

Categoria A 

5 

T12 T12 T13 
di cui 
personale 

Numero 
totale spe-

totale 
Part Tlme 

mensili-
se a carat-

al tere sti-
spese Ac-

31/12/20 
tà pendlale 

cessorie 

15 

1 2916,66 11.678.074 8.087.501 

o 523,53 2.008.533 2.002.397 

2 377,41 985.244 231.228 

10 4650,86 10.557.732 2.113.246 

o 43,29 90.316 25.129 

o 

o 24 89.467 34.050 

o 36 69.016 

o 48 177.048 29.128 

o 
o 143,56 330.334 79.900 

l 125,81 244.775 45.912 

o 391 684.658 185.852 

o 164,04 282.480 32.847 

1 253,4 405.528 33.969 

o 59,53 228.630 130.204 

o 69,67 167.224 27.033 

3 327,37 724.587 97.607 

4 823,11 1.657.134 168.744 

2 189,94 340.139 24.370 

o 459,85 787.854 77.836 



rr 

Dati suU'occupez,one al 31 12 2015 

PERSONALE DIPENDENTE (Conto Annuale) 

T1A 

Personale in 
comando al 

Tipologia di personale 31/12/2014 ad 
altri enti 

RUOLO SANITARIO 

Diriaenu 

-Medico· veterinaria 

-Sanitaria 

Comnarto 

-Cat..,,oria Ds 

-Cat.,,oria D 1 

-CatAnoria e 
-Cat..,,oria 8s 

RUOLO PROFESSIONALE 

Diriaenza 

Livello dirinenziale 
Comn,irto 

-CatAnoria D 

RUOLO TECNICO 

Dir..,enza 

Livello dirioenziale 
Comnarto 

-Cat...,oria Ds 

-Cateaoria D 

-Cateaoria C 

-Cateaoria Bs 

-Cateaoria B 

-Cat..,,or,a A 

RUOLO AMMINISTRATIVO 

Dirinenza 

Livello dirinenziale 

Com,,.rto 

-Catennria Ds 

-Cate=ria D 

-Cateooria e 
-Cateooria Bs 

-Catennria B 

-Cateooria A 

ne T1A TIC 

Personale in Personale in Personale in 
comando al comando al comando al 

31/12/2014 da 31/12/2016 ad 31/12/2015 da 
altri enti altri enti altri enti 

1 l 

2 3 

2 
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4. Immobilizzazioni mate ria li e immateriali 

Tab. 1 - Dettagli e movimentazioni delle Immobilizzazioni lmmaterla/1 

ESERCIZI PRECEDENTI MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO 

CODI-
CE IMMOBILIZZAZIONI IMMATE· 

MOO. RIAU 
SP 

RI· Giro• Acqui· 
Valore elzlonl Manu- DI-

Coeto YI· 
Fondo Valore 

conti eco· tanzlonl Inie• amia· Netto 
storico lu- Svalu- ammor- netto a RI· RIYIIU• Svalu• Slru· lncre-

,..., 
elonl Ammor- Conta• 

la· tazlonl lamento Iniziale elaul- tazlonl fanoni 
zlonlln mentali- capita• (valore tamentl bile 

zio flca • 
8CO· ve lizUtl netto) 

nl zlonl nomla 
AAA010 Costi d'impianto• di amptiamento 345.292 312.888 32,404 15.452 16.952 

di cui sogrJf1IIJ • Slerlliu•zlane 345.292 312.888 32.404 15.452 16.952 

AAA040 Costi di ricorca • svltuppo 144.246 79.040 65.207 10.559 54.647 

di cui sog,t,Jetli a sterilizzazione 144.248 79.040 65.207 10.559 54.647 

AAA070 Diritti di brevetto e diritti di utilizza. 
z:Jone dolle on.oro d1nnonno 

<.i cui soggel1i s steriltzzezione 

AAA120 
lmmobDlz:uzlonl tmmflOriall In cor .. 
so• acconti 

AAA130 Altre lmmoblllZzatk>nl lmmatertalJ 5.071.822 3.703.311 1.368.511 500.104 868.407 

di cui -'1• • •teriiiuuione 4.016.856 3.014.297 1.002.559 301 .476 701.083 

AAA140 Concesskn. licenze. marchi e diritti 
slmli 

di cui soggetta a sterilluulona 

AAA160 Miglione au be<i di lerzi 

di cui soggette a sterilizzazione 

AAA180 P\Jèòlic:11& 

di cui S01il{leJte s 3teriNuazione 

AAA200 Altre lmmotlillzzazlonl lmmate<lall 

di cui $0{/pe/to • sterll/uazione 
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMA- 5.561.380 . 4.095.239 1.466.122 . . . . . . . 526.115 940.006 
TERlALI 

lf dlculsogvottustorl/àuz/onej I 4.506.3941 ·j ·I 340622511.100.1701 ·I ·I ·I ·I ·I ·I ·I 327.<$71 772882! 
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IMMOl -Aliquote di ammortamento lmmobllluazlonl Immateriali. 

IMMOl Per le immoblllzzazlonl Immateriali, non ci si è awalsi della facoltà di adottare aliquote di 
- NO ammortamento superiori a quelle Indicate nel D.Lgs. 118/2011 e s.m.l., nonché dai sue-

cessìvi decreti ministeriali di attuazione. 

lmmobllluazlonl Immateriali Aliquota indicata nel D.~. Aliquota utilizzata 
118/2011 dall'azienda 

Costi d i Impianto ed Ampllamen· 2096 20% 
to 
Costi di ricerca e sviluppo 20% 2096 
Diritto di brevetto e utlllzzazlone Durata legale del diritto o, in Durata legale del diritto o, In 
opere di in11e1mo assenza 20% assenza 20% 
Diritti di concessione., licenze Durata legale del diritto o, In Durata legale del diritto o, In 
marchi e dìrlttl slmlll assenza 20% assenza 20% 

Immobilizzazioni Immateriali In o o 
corso ed acconti 
Altre immobilizzazioni Immateriali 20% 20% 
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-= =, 
Tab. 2 - Dettagli e movimentazioni delle immobilizzazioni materiali 

ESERCIZI PRECEDENTI MOVIMENTI DEU'ESERCIZIO 
'" Acqulal- DI-CO- Manu-Glrocontl :doni e amla· Valore DICE IMMOBILIZZAZIONI Costo Fondo Valore tenzlonl lnteres- Netto Con-

MOD. MATERIALI storico Rlvalu• Svaluta- e Rlclas- Rivalu- Svaluta- costru- slonl Ammor-
tazlonl zlonl -ammor- netto lnl• alflcazlo·- !azioni zionl zlonl In 

inc,... al capi- (valo· tamentl labile 
SP tamento ztale mentali- tallzzati nl econo- re net -

mia ve tol 
M».t Twnnl dlsponfbHf • cf cu ~. S(MRff~ -MA30 r.,,..nl lndisponJblf • cl""' ~. sJenJJ:zz• -MAU Fabbc'tcatl no.n stromtnll• 

• • tdls-nlbil1' 5.165 5.165 5.165 
c, CUi tog{/effi, ~u• ·-MA31 fabbric.tl ttrumt-nten 

• PndloPCMllbllO 231. 751.179 69. 11 3.571 142.637.608 91 .937.700 1,910.455 6.975.163 229.510.600 
di cui qgett; • steliltu .. 

214,828.786 88.917.104 125.911.682 1.621.644 6.895.650 120.637.676 ,;.,,. 
AMSI Impianti • macchi.nari • 5.963.561 5.704.029 259.552 67,421 192.131 

d OJl SOQge(#, stenrrz• 
5.963.581 5.704.029 259.552 67,421 192.131 ,;-

MA41 AlttH UtuN NOK.aril I 

• Kltntitlchit 86.352.932 51.828.682 4.524.250 812.750 3.098146 2.238.854 
(I Q,11 ~ • $tiMTIU .. 

65.206.231 61.516.847 3.691.384 812.760 2.980.604 1.609.010 rione 
MA44 Mobili. anedl • 6.305.155 5.231.660 1.073.505 2.190 233.472 842.223 

(lo.Jlqgett;•sMriliU .. 
5.891.299 5.111.980 TT9.319 2.190 199.844 561.865 ,,_ 

MA47 A.utomtul • 92.446 92.446 o o 
d QM qgettf • slelilrza,-- 92.446 92.446 o o 

MAliO Oggetlf d·arte • MAIi Attn, invnobtllzz.uJoi,i 

• ..... ra.t, 7.333.192 4.818.164 2.515.028 116.914 660.383 1.951.559 
<f QA ~. •(Mliu• 
dono 8.125.083 4.143.921 1.981.162 116.914 481 .905 1.616.171 

MAM lmmobHlnaJonl materlall 

• in corao • acconti 
TOTALE tMMODL JZZA .. 
ztONJ MATERIALI 317.803.660 o o 166.788.552 151.015.108 91 .937.700 o o 2.842.309 o o o 11.054.585 2:W.740.532 

di Cui aogoetta • aterllh-, -· 298.109.426 o o 165.486.327 132.623.099 o o O 2.753.506 o o o 10.625.224 124.838.853 
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Tab. 4 - Dettaglio delle altre immobilizzazioni materiali 

DETTAGLIO AL TRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 
Valore lor- Fondo ammor1a· Valore net-

do mento to 

MACCHINE 0 'UFFIO0, PC, STAMPANTI COMPUTI:R ATTIIEZZA• 
1\JRE INFORMATICHE 7.450.106 5.498.~7 1.951 .559 

IMM02 - Aliquote di ammortamento immobllluazionl materiali. 

IMM02 - Per le immobilizzazioni materiali, non cl si è awalsi della facoltà di adottare aliquote di 

NO ammortamento superiori a quelle Indicate nel D.41s.l18 /2011 e s.m.l., nonché dai suc· 
cessivi decreti ministeriali di attuazione. 

Altre In · Le acquisizioni delle immobilizzazioni materiali riguardano: 
forma-
zlonl Per i fabbricati ,trumentall (Indisponibili) 

1. Lavori di adeguamento tecnologico del blocco operatorio degli IFO per 1.688 
(/000; 

2. Lavori di manutenzione straordinaria degli spazi funzionali per il manteni-
mento del llvelli di efficienza ed efficacia nell' erogazione delle prestazioni sa-

nitarla DGR 79/2014 per 143 (/000; 

3. Iscrizione in bilancio dell'immobile sito in via di san Gallicano 25, valorizzato 
in base alla relazione tecnica estimativa dei Direttore dell'UOC Tecnica e In· 
gegneria Clinica lng. Proietto di cui alla deliberazione n. 491 del 30.6.2015. 
Valore di iscrizione 91.938 (/000. 

Per le attrezzature sani tarie e sclentlflche: 

l . Bioimaging ad alta tecnologia avanzata mediante utillzzo del SPECT e delle 
SPECT -CT per 600 C/000; 

Per le altre immobilizzazioni: 

1. Attrezzature informatiche pc - monitor - stampanti - palmari - lettori bar-

code. 
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lmmobllluazlonl Aliquota indicata nel D.Lgs. Aliquota utllizzata 
materiali 118/2011 dall'azienda 

Fabbricati adibiti ad attività lstltu· 3% 3% 
zlonale 
Fabbricati adibiti uso civile non 3% 3% 
Istituzionale 
Costruzioni leggere 10% 1006 
Impianti e macchinari 12.5% 12.S% 

Attrezzature sanitarie e scientifì· 20% 2006 
che 
Mobili e arredi 12.S% 12.S% 

Automezzi 2S% 2S% 
Altri beni materiali 20% 20% 

lmmoblllzzazlonl materiali in cor· o o 
so e acconto 

IMM03 - Eventuale ammortamento dimezzato per I cespiti acquistati nell'anno. 

IMM03 Per i cespiti acquistati nell'anno, ci si è awalsi della facoltà di dimezzare forfettaria· 
- SI mente rallquota normale di ammortamento. 

IMM04- Eventuale ammortamento Integrale. 

IMM04 Per i cespiti di valore Inferiore a € S16.46, ci s i è awalsi della facoltà di ammortizzare 

- SI Integralmente il bene nell'esercizio In cui Il bene è divenuto disponibile e pronto per 

l'uso. 

IMMOS -Svalutazioni. 

IMMOS Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate svalutazioni di lmmoblllzzazlonl ma· 
- NO teriall e/o Immateriali. 

IMM06 - Rivalutazioni. 

IMM06 Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate rivalutazioni di immobilizzazioni ma· 
- NO teriall e/o immateriali. 

IMM07 - Incrementi delle lmmoblllzzazlonl per lavori Interni. 

IMM07 
-NO 

Nel corso dell'esercizio non si sono effettuate capitalizzazioni di costi (la voce CE "In· 
crementl delle immobilizzazioni r lavori Interni" è pari a zero). 
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IMM08 - Oneri flnantlart capitalizzati. 

IMM08 Nel corso dell'esercizio non si sono capitalizzati oneri finanziari; 
-NO 

Altre informazioni relative alle lmmablllzzazlonl materiali e immateriali 

Informazione Caso pre- Se sl, illustrare 
sente in 
azienda? 

IMM09- Gravami. Sulle immobilizzazioni 
dell'azienda vi sono gravami quali ipote- NO 
che, privilegi, pegni, pignoramenti ecc? 

IMMl0- lmmabllizzazionl in contenzia-
so iscritte in bilancio. Sulle Immobilizza-
zlonl Iscritte In bilancio sono in corso con- SI VEDERE IN CALCE ALLA TABELLA 
tenziosl con altre aziende sanitarie, con 
altri enti pubblici o con soggetti privati? 
IMMll- lmmabtnzzazionl in contenzlo-
so non iscritte In bllanGla. Esistono im-
mobilizzazioni non iscritte nello stato pa- NO 
trimoniale perché non riconosciute come 
proprietà dell'azienda In seguita a con-
tenziosl in corso con altre aziende sanlta-
rie, con altri enti pubblici o con soggetti 
privati? 
IMM12 - Eventuall lmpegnl slgnlflcatlvl 
assunti con fornitori per l'acqulslzlone di NO 
immobilizzazioni materiali. Esistono im-
pegni già assunti, ma non ancora tradotti· 
si In debiti 
IMM13 - Immobilizzazioni destinate alla 
vendita. Esistono lmmobllizzazlonl desti- NO 
nate alla vendita con apposito atto dell-
beratlvo aziendale? 
IMM14-Altro. Esistono altre informa- L'immobile sede deiYex San Gallicano, 
zloni che si ritiene necessario fornire per SI iscritto al valore di perlzla, è stato conta-
soddisfare la regola generale secondo cui blllzzato con contropartita •tondo di do-
•se le informazioni richieste da specifiche tazlone• In accordo con I competenti Uf-
disposizioni di legge non sono sufficienti a Ilei Regionali, In quanto già posseduto 
dare una rappresentazione veritiera e dall'Istituto alla data del 1.1.1999. 
corretta, si devono fornire le informazioni 
complementari necessarie allo scopo" 
(art 2423 cc)? 
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CO-
DI-
CE 
MO 
D. 
SP 

AAA 
710 

AAA 
720 
AAA 
730 
AAA 
740 
AAA 
750 
AAA 
780 

IMMlO - Illustrazione in dettaglio : 

Giudizio instaurato da H. San Raffaele Roma Eur srl per rannuliamento dell'atto di compravendita 

della struttura ospedaliera di Via Elio Chianesl, awenuta nel 2000, o In subordine per la corre· 

sponslone della d ifferenza del 2% del prezzo sulla stima fatta a suo tempo dall'UTE. Detto giudizio 

attualmente pendente avanti alla Corte di appello di Roma dopo che parte attrice è stata dichia­

rata soccombente in primo grado. Il valore Indicato di€ 163.000.000,00 corrisponde al valore dei 

fabbricati. Detto valore è di natura del tutto presuntiva (basato sui valori richiesti dai ricorrenti}. 

U giudizio pendente innanzi alla Corte di Appello di Roma ha per oggetto rimpugnazione del lodo 
Arbitrale del 14/7/2015 (COFELY /IFO) relativo alla gestione del contratto multiservizi denominato 
Global service. t da evidenziare che con ordinanza del 31.3.2016 la Corte di Appello di Roma ha 
sospeso l'efficacia esecutiva di detto lodo Arbitrale awalorando, In sede di sommarla delibazione 
le tesi difensive di IFO in ordine aWappllcabllltà del Codice dei Contratti Pubblici alla controversia 
arbitrale. 
Giudizio pendente Introdotto dall'Università *La Sapienza• con atto di citazione notificato nel 

maggio 2005 a seguito della definizione della fase cautelare del giudizio amministrativo introdot· 

to dagli I.F.O. awerso il prowedimento con il quale l'Agenzia del Demanio ha assegnato In godi­

mento gratuito il complesso immoblllare del vecchio Istituto Regina Elena (situato di fronte 

all'Università La Sapienza), in precedenza assegnato agli stessi I.F.O .. Il valore di€ 6.000.000,00 è 
di natura del tutto presuntiva, basato sull'accertamento della CTU. 

2. Immobilizzazioni finanziarle. 

ESERCIZI PRECE· MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO DENTI 
TITOLI CHE CO· Cn · 
STITUISCONO 
IMMOBILIZZA-

ZIONI FINANZIA-
RIE 

Coito Va- Glrocon- Acquls l- aioni 

1torlco Rlvalu- Svalu- lore tJ e RI- Rlvalu- Svalu- zlonle (VI• Valore 

tazlonl tazloni lnl· claulfl- tazionl tazionl conferi- lore eonta· 
zia · cazloni menti con• bile 
la tabi· 

1e1 

Partecipazioni: 

Partecipazioni in 
fi!JVP,1te oontrolate . 101.m 101.1n 
Partecipaziooi in ..., __ coliooate 

Partecipazioni tn 
altre 1m-se 

Altn tHoll: 

Titoli di Stato 

Altre Obbtlgazlonl 

Titoli azionan quota-
ti in80fl8 

T1totl diversi 

TOTALE 701 .TT7 101.m 
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Altre informazioni relatlve alle Immobilizzazioni finantlarle 

Informazione Caso pre- Se sl, illustrare 
sente In 
azienda? 

IF02 - Gravami. Su crediti immobilizzati, 
partecipazioni e altri titoli delrazlenda vi NO 
sono gravami quali pegni, pignoramenti 
ecc? 

IF03 - Contenzioso con iscrizione in bi-
lancio. Su crediti immobillnatl, partecipa· 
zlonl e altri t itoli iscritti in bilancio sono in NO 
corso contenziosi con altre aziende sanlta-
rie, con altri enti pubblici o con soggetti prl-
vali? 
IF04 - Contenzioso senza iscrizione in bi-
lancio. Esistono partecipazioni o altri t lto-
li non iscritti nello stato patrimoniale per- NO 
ché non riconosciuti come proprietà 
delrazfenda In seguito a contenziosi in 
corso con altre aziende sanitarie, con altri 
enti pubblici o con sol!l!etti orivati? 

IF0S -Altro. Esistono altre informazioni È stata iscritta in bilancio la parteclpazio-
che si ritiene necessario fornire per sod- SI ne n. MS 00009 del 1.5.2012 nella socie-
disfare la regola generale secondo cui "Se tà Meta Stat lnc., relativa ad un contratto 
le informazioni richieste da specifiche di- di commercializzazione di un brevetto 
sposlzioni di legge non sono sufficienti a IFO negli USA. Tale partecipazione com-

dare una rappresentazione veritiera e porta la distribuzione periodica di utili 

corretta, si devono fornire le informazioni all'Istituto. 
complementari necessarie allo scopo• 
(art 2423 cc)? 
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~ 6. Rimanenze 

Tab. 4 - Movimentazioni delle rimanenze di beni sanitari e non sanitari 

di cui 

CODI· 
Incrementi/ presso di cui 

ce Valore Glroconti e Ri· lncremen- Utilizzi Fon· Decremen- Valore fl. terzi per scorte 
MOD. 

RIMANENZE iniziale classificazioni ti 
do Svaluta- tl nale 

dlstrlbu-
di re-

SP 
zione ma- zloneper 

parto gazzlno nomee 
DfWCOOIO 

A8A020 Prodotti farmaceutici ed emoderivati: 

M9dicinali con A/C, sd sccezione di vacdnl ed 
&mOderlvalf di produzione regionale 1.391.731 45.320.702 45.145.895 1.566.538 163.068 

M9dicina/l senza AJC 
Emodsrivatl di produzione reglona/8 

A8A030 Sangue ed emocomponenti 

A8A040 Dispositivi medici: 492.732 17.712.571 17.248.248 957.055 483.378 

Dlspos/Nvf medici 
Dispositivi medici impientabiN attivi 
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVO) 

ABAOSO Prodotti dietetici 21 .035 4.712 16.323 
ABA060 Materiali per la profilassi (vaccini) o 50.616 50.616 o 
A8A070 Prodotti chimici 

A8A080 Materiali e prodotti per uso veterinario 1.517 66.850 67.007 1.360 
ABA090 Altri beni e prodotti sanitari 30.311 312.611 316.078 26.844 
A8A100 Acconti per acquisto di beni e prodotti sanitari 

RIMANENZE BENI SANITARI 1.937.326 63.463.360 62.832.556 2.568.120 646.444 

ABA120 Prodotti alimentali o 
A8A130 

Materiali di guardaroba, di pulizia e di oonviven-
za in genere 9.311 6.680 2.631 

A8A140 Combustibili, carburanti e lubrificanti 

A8A150 Supporti informatici e cancelleria 155.034 227.099 255.533 126.600 
A8A160 Materiale per la manutenzione 

ABA170 Altri beni e prodotti non sanitari 

ABA180 
Acconti per acquisto di beni e prodotti non sani-

tari 
RIMANENZE BENI NON SANITARI 164.345 227.099 262.213 129.231 

TOTALE RIMANENZE 2.1 01 .671 63.690.449 63.094.769 2.697.351 646.444 
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RIM0l - Svalutazioni. 

RIMOl - NO Nel corso dell'eserclzlo non sono state effettuate svalutazlonl di rimanenze obsolete 
o a lento rigiro. 

Altre lnformuionl relative alle rimanente. 

lnformaiione Caso presente Se sl Illustrare 
ln azlenda? 

RIM02 -Gravami. Sulle rimanenze 
dell'azienda vi sono gravami quali pegni, pat· NO 
ti di riservato dominio, pignoramenti ecc? 

RIM03 - Modifiche di classificazione. Nel 
corso dell'eserclzlo vi sono stati rilevanti NO 
cambiamenti nella classificazione delle voci? 
RIM04-Valore a preul di mercato. Vi è una 
differenza, positiva e significativa, tra li valo-
re delle rimanenze a prezzi di mercato e la NO 
loro valutazione a bilancio? 

RJM0S -Altro. Esistono altre lnformazloni le Rimanenze, costituite da scorte di 
che si rltlene necessario fornire per soddisfa- "Beni Sanitari" e "Beni non Sanitari" 
re la regola generale secondo cui "Se le in- movimentate nel magazzini, sono va-
formazioni richieste da specifiche dfsposfzio- SI lutate a l costo medio ponderato. Il va-
nidi legge non sono sufficienti a dare una lare delle rimanenze comprende le 
rappresentazione veritiera e corretta, si de- rimanenze della farmacia esterna San 
vono fornire le Informazioni complementari Galileano. 
necessarie allo scopo" (art 2423 cc)? 

16 



7. CREDITI 

Tab. 4 - Credit i valore nominale - I parte 

MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO 
CODICE CREDITI(VALORE 

MOD. 
SP 

NOMINALE) Valore di cui per fatw-
lnlzlale 

Incrementi Decrementi Valore finale re da emettere 

CREDITI V/STATO • 
PARTE CORRENTE 
c...iHI vistato per 

5Pf1S8I corrente• ~ 
conti: 
Ctedit.i v/SISIO per spe-

ABA210 sa corrente - lnteo,azione 
a norma del D.Lvo 
5612000 

ABA220 
Credili v/Sfalo per spo-

sa corrente • FSN 

ASA2JO Credìll v/Stalo f)ef mobl-
lit4a/1Naoxtra 

AB.o.240 c.-v/Stll/o per mobl-
lità allivB intemazJona'le 

Crediti v/Steto per ao-

ABA:260 
conto quota t,bb/$ogno 
sanitario regionale Sian-
dard 

Credili v/Sfato per fl. 
AB.o.260 nanzfemento sanitario 

IM'lffiuntivo corrente 
CredHI V/Stato • attro: 

A8A271) 
Credì/1 v/Stato per spo-

sa com,nte -dm 
TOTALE CREDm 
VISTATO-ALTRO ,~ 
CREDITI V/STATO· 

INVESTIMENTI 
c ...i1t1 v/Stato per fl. 

ABA280 nanzlamentf per lnv• 
stlmend: 
art. 20 L 67188 D.M. 
1MlMO<l6 adeguamento 
tate informatica 534.311 . . 534.311 
alt. 20 L 67/88 D.M, 
16'051200G ecquislo 

ure 21.637 . . 21.637 
art 20 L 67188 adegua-
,nenjo ~ blocco 
o 1.800.000 1.548.078 251.922 
D.Mln ~ 18112/201:Z. 
Bloimaging uti#uo 
SPECT-CT . 659.999 . 659.999 
Centro RK. Crloccnser-

vazione ceNuJe genninaR 
• le$$ull """"'utJivl 574.5TT . 240.242 334.335 
TOTALE CREDITI 
VISTATO- INVESn-
MENn 1.130.525 2.469,999 1.718.320 1.802.204 

CREDITI VISTATO · 
RICERCA 
Crediti v/Stato per 11-

ABA300 cerca corrente - MlnJ-
stero della Sai ut,o 1.191.271 2.917.347 967.522 3.141.096 
CrediU v/Stato per ricer• 

A&0.310 ca finalizzata - Ministero 
delta Salute 1.057.661 250.549 576.963 731.247 250.549 
Crediti v/Stato per ricer· 

A&0.320 ca • altte Ammlnlsliazlonl 
cen1ra1 . 
Crediti v/Stato per ri-

ABA330 cerca • finanziamenti 
1'11111,r Investimenti 

AB.o.340 
CREDm 

VIPREFETT\JRE 
TOTAI.E CREDm 
VISTATO· RICERCA · Z.248,932 3,167.896 1.54U85 3.872.343 251).549 
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CREDm V/REGIONE O 
P .A. PER SPESA COR· 
REll'TE 
Cnldttl v/Roglone o 
P.A. per finanzia.mento 
sanitario ordinario cor-
renta; 
CredilJ v/Reglone o P .Il, 

A8A370 per spea corrente • 
IRAP 
Creclifl v!Reg/one o P .A. 

A8A380 per spesa cooente • Ad-
dlz/onale IRPEF 

A8A390 
Ctoditl V/Regione OP.A. 

,,.,, mnt» FSR 

Crediti V/Regione O P.A. 
ABA400 per moblHt llt!Na Jntra. 

Ctoditl v/Rog/one o P.A. 
ABA4l0 per mobllll* attws ex/1> 

A8A420 Crediti vA?eQione o P.A. 
,_, acconto ,......,8 FSR 
Crediti v/Reglone o 

A8A4JO 
P .A. per finanziamento 
nnltarto aggiuntivo 
corrente LEA 
Crediti v/Reglone o 

A8A440 
P.A. per flnal'Wamento 
sanitario agglunUvo 
correnti extra LEA 
Credrtl v/Reglone o 

ABA460 P.A. per spna corrente 
- altro 91.- . 91.843 

ABM60 
CREDm V/REGIONE O 
P.A. PER RICERCA: . 3.714 3.714 

TOTALE CREDITI 
V/REGIONE O PRO-
VINCIA AI/TONOIIA 
SPESA CORRENTE 3.714 3.714 
CREDITI V/REGJONE O 
P,A. PER VERSAMENTI 
A PATRIMONIO NETTO 
CfOdltl V/Regione o 

ABAA50 P.A. per flnanztamanu 
nar lnvatJmenti 4 .391.812 . 2.888.685 1.503.127 
Credlll V/Ragiona o 

ABA490 P .A per incremento 
fondo dotanone 
Credlll v1Reglona o 

P .A. ,_, rfnlano 1"1Areflte: 

ABA500 
Creditf v/Reglone o P.A. 

nAt ""'ano ftAfflrle . 57.098.782 39.487.572 17.631 .190 
Cled/tl VIRagione per 

ABA510 copertura deb/11 al 
31/12/2005 
Crediti v/Reglone o P.A. 

ABA520 
per rioostituzione risorse 
da fn-es«clzf 
orecedénti 1.565.370 . 1.555.370 . 
TOTALE CREDITI 
V/REGIONE O PRO-
VINCJA AUTONOMA 
PER VERSAMENTI A 
PATRIMONIO NETTO 5.947.1 82 57,098.762 43.911.627 19.134.317 

Nell'eserclzlo 2015 lo Regione Lozio con DCA n. U00182 del 19 moggio 2016 ho proweduto ol ripianamento 
delle perdite iscritte nei bilanci di esercizio degli Enti del Servizio Son/torio Reglonole ol 31.12.2014. Con circolare n. 
262412 del 18 moggio 2016 sono stote trasmesse le linee guida contabili per lo rilevazione delle scritture do ejfettuore. 
Toll scritture honno Interessato sfo la voce ABASOO •crediti v/Regione o P.A. per ripiano perdite• slo lo voce ABA520 
•crediti v/Reglone o P .A. per ricostituzione risorse do Investimenti esercizi precedenti·. 
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Tab. 6 - Movimentazioni dei crediti (valore nominale) - Il parte 

CODICE 
MOD. 

SP 

ABA530 

ABA560 

ABA570 

ABA580 

ABA590 

ABA600 

ABA620 

ABA630 

ABA6'0 

CREDITI 
(VALORE NOMINA-

LE) 

CREDm V/COMUNI 

CREDm V/AZIENDE 
SANITARIE PUBBLI· 
CHE DELLA REGIONE 
Cn~dit1 v/Azlendtt nnl--
blrle pubbliche d91Io 
Regione • mobllltt 
In comnanuzk>ne 
CMltl v/Azlende sani,,. 
i.rie pubbliche clotla 
Ragiono • mobUJtt 
AOn ln compensazione 
Cr.clltl v/Azlendo un~ 
tarle pubbliche d9lla 
Regione • altra 
o,...tazlonl 
Acconto qu-FSR da 

dlSlllbulra 
CREDm V/AZIENDE 

SANITARIE PUBBU-
CHE FUORI REGIONE 
TOTALE CREDm 
V/AZIENDE SANITARIE 
PUBBLICHE 

CREDm V/SOCI ET A" 
PARTECIPATE E/O EN­
TI DIPENDENTI 

Credlll v/ontl regionali: 

Cradltl 
v/sperimentazlonl g .. 
stlonan: 
Cradltl V/altra partecl­

ta: 

ABA650 CREDITI V/ERARIO 

Etarlo cl IRPEF e IRAP 

Erario cl IRES 

CREDITI V/AL TRJ 

ABA670 Cradltl v/cllenti p~vall 

ABA660 Cn!dltl v/9 .. uonl llqul-
dalorio 
...... 

ABA690 Cn!dltl v/alltl aoggeW 
oubbllcl 

ABA700 Crediti v/alltf soggetti 
oubblicl nar ricerca 

ABA710 Altri crediti dlvar11I 

MOVIMENTI DELL"ESERCIZIO 

Valora 
Incrementi Decrementi Valore Rnale 

Iniziale 

1.957.517 304.892 87.602 2.174.807 

1.957.517 304-892 87.602 2.11,.807 

2.267.056 19.883.459 19.893.813 2.236.901 

6.700.160 2.478.092 1.865.731 7 .312.521 

La consistenza Iniziale delle voci ABA670 AB690 è comprensivo del valori delle fatture da emettere 

di cui per fatti,. 
,. da emettere 

462.457 

1.151i.114 

SI evidenzia che nella consistenza finale della Voce ABA670 Il valore riportato nella scheda differisce da quello 

dei modelli ministeriali per e 1.868.120 per fatture da emettere il cui importo è ricompreso nelle Voci ABA690 

ABA310. 
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Tab. 9 - Valore nominale dei crediti distinti per anno di formazione - I parte 

VALORE NOMINALE DEI CREDITI AL 31112/2015 

CODICE CREDITI 
MOD.SP 

PER ANNO DI FORMAZIONE 

Anno 2011 e 
Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 Anno 2015 

precedenti 

CREDITI V/STATO· PARTE CORRENTE 

Credtu v/Stato per spesa comnt• a acconti: 

A8A210 Crediti v/Stoto per spe,a com,me • lntegmzio-
ne • normo e/e/ D.LYO 56l20</0 

ABA220 Crediti v/Stato per spes,, OOl7eflfe • FSN 

A8A230 Crediti vlStato per mobi/11• O/I/va axtrateg/onll-
le 

A8A240 
Cl9dlll v/Stato per mobN~ a/1/Vo lntomaziona-

le 

A8A2-'0 
Crediti v/Stoto per ecccnto quota /abbisogno 

sanihlriol8J1/onale-td 

ABA:160 
Crediti vlStato per finanziamento sanitario ag-

I muntlYo com,nte 

Crediti v/Stato - altro: 

A8A270 CN!itl vlStato per .,,.,, com,nla • Bitto 

TOTALE CREDm VISTATO· ALTRO 

CREDITI V/STATO -INVESTIMENTI 

A8A280 
Crediti v/Stato per finanziamenti per lnv• 

stlmentl: 555.947 334.336 911 .921 

TOTALI! CREDITI VISTATO-INVESTIMENTI 5".947 ™-338 . 911.921 

CREDITI V/STATO· RICERCA 

A8A300 Crediti v/Stato per ricerca corrente - Mini• 
atero della Salute 

223 750 Z.917.3411 

A8A310 C<edm v/Stato per r1certa finallzzata • Mirislefo 
della Salute 

~ .696 75.002 250.549 

A8A320 Credil v/Stato per rlcen:a • altre Amministra-
Zi0nl centrai 

A8A3il0 Crediti v/Stato per ricerca • finanziamenti 
1 nar lnvntlmenti 

A8A340 CREDITI VIPREFETI\JRE 

TOTALE CREDITI VISTATO• RICERCA• 62U48 75.002 3.187.tff 

CREDITI V/REGIONE O P .A. PER SPESA 
CORRENTE 
Cmlii v/Reglone o P .A. p« finanziamento 
sanitario on:tlnarlo corT90te: 

A8A370 Crediti v/Regìone o P .A. per spesa conente • 
IRAP 

ABA380 
Crediti v/Reg/one o P.A. per ,pesa corrente • 

Addiziona/o IRPEF 
ABA390 Credflf v/Reg/<>M o P.A. per quota FSR 

ABA.WO 
Ciad/ti V/Regione o P.A per mobilitd attiva 

le 

ABA410 
Crediti v/Regione o P.A. per mobilità attNt ... ---

A8A420 Crediti V/Ragione o P.A per ecccnto quota 
FSR 

A8A430 
Crediti v/Rag.lona o P .A. per fl.nan.zhwnento 
sanitario ag,gluntivo C0"'8nta LEA 

A8A440 
Credltl v/Reglone o P .A. per finanziamento 
sanitario aggiuntivo corrente extra LEA 

A8A450 
CrodJtl V/Regione o P.A. per ape .. corrente 

• ahro 
ABA480 CREDITI V/REGIONE OP.A. PER RICERCA: 3.714 

TOTALE CREDm V/REGIONE OP.A. PER 
SPESA CORRENTE 

3,714 
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CREDITI V/REGIONE O P .A. PER VERSA• 
MENTI A PATRIMONIO NETTO 

ABM80 
Crediti V/Regione o P.A. pw flnanzlamontl 

...... ,nvMtlmentl 1.120.~50 83.919 99170 219.588 

ABA490 
Crediti v/Reglone o P .A. per lncremento 

fondo dotazione 
Crectm v/Reglono o P.A. per ripiano perdite: 

ABA500 Cre<lifl v!R~ o P .A. per rip/BllO perrlle 17.831 .190 

ABA510 
Cn,d/1/ v/R8f/l()ne per c:ope,tunt di!M/ al 

31/12/2005 

ABA520 
Credil! V/Regione o PA per r1(:oslhrzlone risor• 
se da Investimenti esercizi preoedenlt 

TOTALE CREOIT1 V/REGIONE O PROVINCIA 
AUTONOMA PER VERSAMENTI A PATR~ 1.120.~ 63.119 91.170 211.588 17.931.190 
IION/0 NETTO 
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Tab. 10- Valore nominale dei crediti distinti per anno di formazione - Il parte 

VALORE NOMINALE DEI CREDITI AL 31/12/2015 
CODICE 

MOO. CREDm 
PER ANNO DI FORMAZIONE 

SP ,t.nno 2011 • PN· Anno 2012 Anno2013 Anno 2014 Anno 2015 
cedenti 

ABM30 CREDITI V/COMUNI 

CREDITI V/AZIENDE 
SANITARIE PUBBLI· 
CHE DELLA REGIONE 
Credtti v/Aztencte aanf-

ABA560 
talle pubbllc/le dalla 
Regione • mobllltà 
In comnansazlone 
Crediti v/Azlende sani-

ABA570 talle pubbliche della 
Regione • mobllltà 
non ln com-nAZlon• 
Credftf v/Azlende tani-

ABA580 
tarle pubbliche delle 
Regione - altre 
orutntonl 1.198.379 215.320 186.268 269.9411 304.892 

ABA590 Acconto quota FSR eta 
dlstribulro 
CREDITI V/AZIENDE 

ABA600 SANITARIE PUBBU-
CHE FUORI REGIONE 
TOTALE CREDm 
V/AZIENDE SANITARIE 
PUBBLICHE 

CREDITI VISOCIET A" 
PARTECIPATE E/O EN-
TI OIPE)jDENTl 

ABA620 Cr-edltl v/entl rvglonau: 
CrodlU 

ABA630 v/aperlmentmonl e• 
&tlonaU: 

ABA640 
Crodlti vlal!R partecl· 

nate: 

ABA650 CREDITI V/ERARIO 

ERARIO C/lRPEF e 
IRAP 

ERARIO C/lRES 
21.~l 

CREDITI V/ALTRI 

ABA670 Crodltl vlcllenti privati 962.-4-47 77.145 103.075 115.736 978.498 

ABA880 
Crodltl v/gostionl llqu~ 
datolle 

ABA690 
Crodld v/attll soggattl 
oubbllcl 2.025.391 841.667 1 001.85'4 1.279.038 2.184.571 

ABA700 
Crodltl v/altri loggettl 
""bbllcl - rlc«ca 

ABA710 Altri uldltl diversi 
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Tab. 11 - Valore netto dei crediti per anno di scadenza - I parte 

VALORE NETTO DEI CREDITI AL 31/12/2015 

COOICE CREDITI 
MOD. SP 

PER SCADENZA 

Entro 12 m esi Tra 1 e 5 anni 
Oltre 
5annl 

CREDm VISTATO· PARTE CORRENTE 

Credtti v/Stato per speaa corrente e acconti: 

ABA210 Crediti lliStalo per spesa c«rente • tntegrulone • norma del O.i.va 
5612.(/()(/ 

ABA220 Crediti vlSlalo per spesa corrente· FSN 

ABA230 Crediti wstato per mobi/4é attiva ex~ 

ABA240 Cre<ftl v/Shllo per mobilihl llltivil inlem.,iona/e 

ABA2,0 Crediti v/Stato per 4"lCOlllo quoto fa//lNsogno saniarlo regionale _,,., 

ABA260 Crediti w'Stato per llnanz/amento san/tarlo aggiuntivo corrente 

Crediti v/Stato • altro: 

ABA270 Crediti v/Stato per spe•a eottente • al!to 

TOTALE CREDITI V/STATO. AL7RO 

CREDITI VISTATO - INVESTIMENTI 

ABA280 CredlU v/Stato per flnanz:lamonu PI' Investimenti: 

art. 20 L 67/8JJ D.M. IMIS/2006 ad_,,io rete informatica 53-4.311 

11ft. 20 L. B7/8JJ D.M. IMl.5'2006 acquisto appamcxhlatuni 21.637 

art 20 L. 67188 odegusmento tecnolOgfco blocco operatorio 251.922 

O.Min Sai 18112/2012• B/oimaging utjfiuo SPECT-CT 659.999 

~ntro Rif. Crioconservsuone ce/Me """"1na/i • fessutf rlnn>dutttv/ 33-4.335 
TOTALE CREDITI VISTATO. INVESTIMENTI 1.802.204 

CREDITI VISTATO. RICERCA 

ABA300 Crediti v/Stato per r1cerca corrente • Mintstoro della Salute 3.141.096 

ABA310 Credill lltStato pe, ricerca malzzata • Ministero dela Sali.Ce 731.247 

ABA320 Crediti li/Stato per 11cen:a • altre Ammlnlstrazlori cemall 
ABA330 CredlU v/Stato per ricerca • flnantlamentl per lnvesdmantl 

ABA340 CREDITI V/PREFETTURE 

TOTALE CREDITI VISTATO• RICERCA· 3.872.343 

CREDITI V/REGIONE OP.A. PER SPESA CORRENTE 

Credltl vlRagl.ont o P,A. ptf finanziamento sanitario ordinarlo com,n. 
te: 

ABA370 Crediti IO'Rog,ono o P.A. por ,pesa =-nto . IRAP 

ABA380 Crediti v/Rogiont, o P.A. per ,pesa com,nto • Addlz- IRPEF 

ABA390 Crediti IO'Rog,\l,Je o P .A. per quote FSR 

ABA400 Crediti v/Rogiane o P.A. per mobilità lllliva intrllreglonale 

ABA410 Credm v/Rogfone o P .A. per mobilità attiva oxlrlregionale 

ABA420 Crediti v/Regione o P .A. per a=to quota FSR 

ABA430 Crediti V/Regione o P .A. per finanziamento sanitario aggiuntivo cor-
renteLEA 

ABA440 Credftl vlReglona o P .A. por flnanz1amento sanitario agglunttvo cor· 
rente extra LEA 

ABA4'° Crediti v/Raglone o P.A. per spesa com,nto • altro 

ABA460 CREDITI V/REGIONE OP.A. PER RICERCA: 3.714 
TOTALE CREDITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA SPESA 
CORRENTE 3.714 
CREDm V/REGIONE OP.A. PER VERSAMENTI A PATRIMONIO NET• 
TO 

I 1>' 
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ABAA60 Crediti v/R&glone o P .A. per flnanzlamentJ per lnvntlmentl 1.503.127 

ABA490 Crediti vlReglon, o P .A per incremento fondo dotazione 

Crediti v/Reglone o P.A. per ripiano perdita: 

ABA500 Crediti V/Regione o P.A per ripiano pe,tlite 17.831.190 

ABA510 Cledif/ V/Regione per capM/Jn dell/tl al 31/12/2005 

ABA520 
Credili \//Regiofie o P.A pet rlcoslkuzlone rts(,,ge da lnvestlmentt esetcizl 
preçedenU 
TOTALE CREDITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA PER \IER· 
SAN/ENTI A PA TRINION/0 NETTO 19,134.317 

Tab. 12 - Valore netto del crediti per anno di scadenza - Il parte 

CODICE 
MOD. CREDITI 

SP 

VALORE NETTO DEI CREDITI AL 31112/2015 
PER SCADENZA 

Entro 
Tra 1 • 5 anni 

Oltn 
12meal 5anni 

ABA630 CREDITI V/COMUNI 

CREDITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE DELLA REGIONE 

A.BASSO 
Crediti v/Azlende sanftarle pubbliche della Ragione · mobilità 
In compensazione 

ABA570 Crediti V/Aziende aanttarle pubbliche della Regione · mobilità 
non In companaaztone 

ABA580 
Credtd v/Azkmde santtarle pubbtJche della Regione · altre 
prHtazlonl 2.174.807 

ABA590 Acconto quota FSR cli dl•trfbulre 

ABA600 CREDITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE FUORI REGIONE 

TOTALE CREDITI VIAZ1ENOE SANffARIE PUBBUCHE 
2.174.807 

CREDITI V/SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI 

ABA820 Crediti vlenti regionali: 

ABA630 CredlU vlsperlmenlazlonl gesttonall: 

ABA640 Credl!l v/alt19 partecipato: 

ABA650 CREDITI V/ERARIO 

Etarto e/IRPEF e IRAP 

Etarto c/lRES 

CREDITI V/Al TRI 

ABA670 Cl9dlfl vlcllonti privati 2.238.901 

ABA680 Cnldltl vlgasUonl liquidatori• 

..... , 
ABA690 Crediti vlaltrf soggottl pubbllcl 7.312.521 

ABA700 Crediti vlaltrf aoggottl pubbllcl per ricerca 

...... 
ABA710 Altri crediti divorai 
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Tab . .13 - Dettaglio crediti lntrareglona/1 per mobilità (In compensazione e non) e per 
altre prestazioni 

DETTAGLIO CREDITI INTRAREGIONAU Mobilità In com- Mobilità non In Altre prestazio-
PER SINGOLA AZIENDA penaaztone eompenaazlone nl 

AZIENDA ASL ROMA A. 120101 5.013 

AZIENDA ASL ROMA B • 120102 54.041 

AZIENDA ASL ROMA C • 120103 601 .304 

AZIENDA ASL ROMA D • 120104 86.683 

AZIENDA ASL ROMA E· 120105 95.069 

AZIENDA ASL ROMA F • 120105 59.619 

AZIENDA ASL ROMA G • 120107 sn.119 
AZIENDA ASL ROMA H • 120108 17.693 

AZIENDA ASL VT • 1201/W 5.385 
AZIENDA ASL RI • 120110 123.379 

AZIENDA ASLL T • 120111 52.667 

AZIENDA ASL FR • 120112 4.939 

A,O, SAN CAMILLO • 120901 272.920 

A.O, SAN GIOVANNI• 120902 83-471 

POL. UMBERTO I· 120906 18.711 

POUCUNICO TOR VERGATA. 120920 49.184 

AO. SPALLANZANI -120918 251.661 

AO. S. ANDREA· 120919 20.289 

TOTALE ,_ 2.174.807 

I crediti lntercompany sono stati oggetto di riconciliazione contabile al 31.12.201S da parte della Regione Lazio 

che ha trasmesso alle Aziende ed anche a questo Istituto le matrici con I valori da iscrivere negli appositi conti 

secondo le direttive. 
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Tab. 14 - Dettagli creditì per incrementi di patrimonio netto 

CODICE DETTAGLIO CREDm PER INCREMENTI Ot PATRIMONIO 
MOD. NETTO DELIBERATI 

SP 

Riscosso Importo 
Delibera n•/anno Importo dell· negli eeer- Con1l1tenu Riscossioni Conslstenu 

bero clzl proee- Iniziale nuove dell-
(·) finale 

Clenti f-1 berazloni 

ABA280 Crediti v/Stato per fin1n2lamenll por lnveatimenlf 1.802.204 

art. 20 L. 87/88 D.M. 16/05/2008 • a<leguamenlo rete lnlonnallca N. 858 del 02/10/2008 2.000.000 1.485.689 534.311 . 534.311 

ari. 20 L 87/88 D.M. 16/05/2008 • acqui•to apparecchiature N. 834 del 30lll6/2008 2.800.000 2.na.363 21,637 . 21.637 

ari. 20 L. 67/88 adeguamento temologico blocco operatorio N, 531/2012 • 614/2014 1.800.000 . 1800.000 t .548.078 251.922 

0 .Mln Sai 18/1212012• Blolmaglng utilizzo SPECT -CT N. 437 del 16/00/2015 859.999 . 859.999 . 859.999 

acqul$to app. rl0en:a centro rifenmento criocoosen,azlooe cellue germinali N. 906 del 16/11/2011 885.000 110.423 574,577 240.242 334.335 

ABAA80 
Crediti v/Regk>na o Provlncla Autonoma per flnanzlamentf s,.r lnva~ 

atlmenU 
1,503.127 

art. 19 LR 27 oa 28/1212008. M1mademam. recno1091co attrez. del. R.l. 25 DEL 28/01/2008 2.300.000 1.833.350 466.650 . 466.650 

art. 19 L.R. 27 DEL 28/1212008 • Ammodemam. Temol09ico attrez. N.O. R.L D<ol.36137 25/03/2009 653.800 . 653.800 . 653.800 

e/capitate 2012 • reallzzazlone taV<lfl di mMlÌ. straOfdlnaria N. 906 del 31/10/2012 500.000 436.081 83.919 . 63.919 

0G R 471/2012 • adeguamento a norma anti<lsmiCO e lnlplantio1ico N. 964 del 09/12/2013 150.000 . 150.000 83.388 68,612 

DGR 136/2013. lavoti d, manu(enzione strao<dinatia lmp. e attrezzature 
elettromedicaA N. 119 del 27/02/2014 

1.800.000 . 1.800.000 1.567.442 32.558 

DGR 7912014 · lavori di l'n&O\.Aenzione straordinaria imp. e attrezzature 
elettromedicali n. 302 del 24/04/2014 

1.875.000 . 1.675.000 1.455.412 219.588 

ABA490 Cre<ili v/Regione o Provincia Autonoma per incremento foodo dotazione 

A8A500 Crediti v/Reg,one o Provincia Autonoma per ripiano perdite 
Oeaeto C<lmmlssario Ada Re-
glone Lazio n. U00182 del 17.831.190 

Hl/0512018 

ASA510 Crediti v/Regione per cope<ture debiti al 31/1212005 

ASA520 Cre<itl v/Reglooe o Prooilncla Autonoma per ricostituzione risorse da in--1- -dzl precedenti 

~ 
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CREOOl - Svalutazione crediti. 

CREDOl - Sl Nell'esercizio è stata accantonata una quota forfettaria di 75 (/000 quale fondo 
svalutazione crediti, nelle more dell'attlvazlone di una procedura di clrcolarlzzazione del 
crediti. 

Altre informazioni relative ai crediti. 

Informazione Caso presente Se si, Illustrare 
In azienda? 

CRE002 Gravami. Sul crediti dell'azienda vi sono gravami NO 
quali pignoramenti ecc? 

CRED03 -Cartolarluazioni. L'azienda ha in atto operazioni 
di cartolarizzazlone dei crediti? NO 

CRED04 - Altro. Esistono altre informazloni che si ritiene 
necessario fornire per soddisfare la regola generale secon· 
do cui "Se le Informazioni richieste da specifiche disposi· 
zlonl di legge non sono sufficienti a dare una rappresenta· NO 
zlone veritiera e corretta, si devono fornire le Informazioni 
complementarl necessarie allo scopo• (art 2423 cc)? 

Attività finanziarle che non costituiscono lmmobllluazlonl 

SI precisa che non esistono attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni. 
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8. Disponibilità liquide 

rab. 15 - Movimentazioni delle disponibilità liquide 

CODICE 
MOO. OISPONIBILITA" LIQUIDE 

SP 

Valore MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO Valore 
iniziai• Incrementi Decrementi ftnal• 

ABA760 Cessa 2.800 9 9 2.800 

ABAno lslill.Co TesOffere 39.971 . . 39.971 

ABA780 Tesoreria Unica 

ABA71JO ~ com,nte pogtale 165,090 308 280 165.118 

DLOl - Fondi vincolati. 

l DLOl - NO I Le disponibilità liquide non comprendono fondi vincolati. 

Altre informailonl relative alle d isponibilità liqulde. 

Informazione Caso present e Se sl, Illustrare 
In azienda? 

DL02 - Gravami. Sulle disponibilità liquide SI Vedere In calce alla tabella 
dell'azienda vi sono gravami quali pignora-
menti ecc? 

DL03 - Altro. Esistono altre Informazioni che si 
ritiene necessario fomire per soddisfare la re- NO 
gola generale secondo cui "Se le informazioni 
richieste da specifiche disposizioni di legge 
non sono sufficienti a dare una rappresenta· 
zlone veritiera e corretta, si devono fomire le 
Informazioni complementari necessarie allo 
scopo" (art 2423 cc)? 

Altre informazioni • Dl02 -Gravami : 

Per quanto riguarda la disponibilità di cassa gestita attraverso Il tesoriere si segnala che la giacenza al 

31/12/2015 è data unicamente dalla seguenti somme pignorate di cui si da dettaglio: 

RAGIONE SOCIALE IMPORTO ANNO 
PIGNORAMENTO 

ITALSCIENTIFICA 5PA 775 2004 

OELL5PA 4,801 2004 

EQUITALIA GERIT 5PA 337 2008 

PETRELLA VINCENZO (OOMPE' BIOTEC SPA) 3.607 2009 

AW. CELLETTI ANDREA 3,553 2009 

PETRELLA VINCENZO (DOMPE' BIOTEC SPA) 2.805 2009 

PETRELLA VINCENZO (DOMPE' BIOTEC 5PA) 2.804 2009 

AMATO GIOVANNI 6.723 2009 

AMATO GIOVANNI 5.985 2009 

\( 
KROM05SRL 8.582 2009 

TOTALE 39.971 
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Anche la giacenza sul e/e postale è stata in parte oggetto di pignoramenti da parte di terzi di cui si dà specifica 
nella tabella seguente: 

RAGIONE SOCIALE IMPORTO ANNO PIGNORAMENTO 

GRIFOLS ITALIA SPA 107.203 2007 
PETRELLE VINCENZO (OOMPE' BIOTEC SPA) 3.500 2009 
PETRELLE VINCENZO (OOMPE' BIOTEC SPA) 3.000 2009 
PETRELLE VINCENZO (OOMPE' BIOTEC SPA) 4.200 2009 
KRATOS S.P .A 17.087 2015 

TOTALE 134.990 

TOTALE GENERALE POSTE• TESORIERE 174.961 
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9. Ratei e risconti attivi 

Tab. 16 - Risconti attivi - Dettaglio a livello di costo (codice CE) 

COOICE RISCONTI ATTIVI 
MOD.CE 

Importo 
di cui 

ollnl 12 meal 

Polìzze assicurative 496.091 

. 
TOTALE 4N.091 

Tab. 16 bis - Ratei attivi - Dettaglio a livello di costo (codice CE) 

CODICE di cui MOD. RA TE! ATTIVI Importo 
oltre 12 meal 

CE 
Interessi attM su conto oorre'11e PoStale al 31/12/2015 49 

. 
TOTALE 4t 

Altre informazioni relative a ratei e risconti attivi. 

Informazione Caso presente Se sl, illustrare 
in azienda? 

RROl - Esistono altre informazioni che si rl-
tiene necessario fornire per soddisfare la re- NO 

gola generale secondo cui ·se le informazio-
ni richieste da specifiche disposizioni di leg-
ge non sono sufficienti a dare una rappre-
sentazione verit iera e corretta, si devono 
fornire le informazioni complementari ne-
cessarle allo scopo" (art 2423 cc)? 
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10. Patrimonio netto 

Tab. 17- Consistenza, movimentazioni e utilizzazioni delle poste di patrimonio netto 

R IEPILOGO DEU.E UTILIZZA• 
MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO ZIONI EFFETTUATE NEI TRE 

CODI· 
CE PATRIMONIO NETTO MOD. 
SP 

PRECEDENTI ESERCIZI 
COMI· Utilizzi Conalsten· stanza ini· Assegna- per steri- Rlsulteto za finale Coper-zlale Giroconti a zloni nel Altnl varia- Altre 

Rk:lassiftca. corso llzzazloni 
zloni 

di esen:1- tura Sterilizza· motiva• 
zlonl dell' ... rcl- nelcorao (+/•) zio perdi- zlonl zlonl 

zio 
dell' ... ,. (+/.) la 

clzlo 
PAA0OO FONDO DI DOTAZIONE 89.011 91.937.700 92.021;.711 
PM010 FlNANZIAMENll PER INVESTIMENTI: 135.475.090 127.913.894 
PAAIJ20 Ananzfamenll ....,.. beni di .v1ma docazlone 
PAAfJ30 Flnanzlamentl da Staio - ln..,,.tlmentl 126.504.929 118.670.536 

PAAO<0 67188 
Finanziamenti da StBIO per lnvestJm•ntJ • •x art. 20 /oggo 

125.061.490 2 .1570.682 10.295.548 117.336.624 
PAA060 Flnatrz/amenll da Stato aer tnveS/imenll • ncerca 1,443.439 109.527 1,333.912 
PAA060 Finanziamenti dlii Stato oar lnvestimenll ~ altro 
PAA070 Finanziamenti da R-zone -1rwesdmentl 7.218.340 268.295 547.835 8.939.000 
PAA080 Anannamenu da alb'I &l'VW'IAttl l"a lhhlid rwv investimenti 

PAA090 Finanziamenti per investimenti da retttflca contributi fn conto - 1,751.821 938.633 386.096 2.304.358 

PAA100 RISERVE DA DONAZIONI E LASCITI I/INCOLATI AD INI/E• 
STIMENTI 80.800 80.600 

PAA110 AL TRE RISERVE: 
PAA120 Riserve da rlvalutazloni 
PAA130 RiserVe da olusvalenze da relmlesllre 
PAA140 Contributi da relmoesU.-e 
PAA150 Riserve eta utill di esercizio destinati 8d investimenti 
PAA180 Riserve diverse 701.77'7 101.n1 
PAA170 CONTRIBUTI PER RIPIANO PERDITE: 551.651.375 o 
PAA180 Contributi nar çorw:wtura debiti al 31/12/2005 

PAA190 contributi per ticostitU2ione 11torse da inveatinenti esercizi 
tl 1.555.370 -1.555.370 o 

PAA200 Altro 550.096.005 808.211.434 58.115.429 o 
PAA210 UTILI IPERDITEI PORTATI A NUOVO 564.566.228 42.sn.645 -e07.143.873 o 
PAA220 UTILE IPERDITAl D'ESERCIZIO 42.1577 .845 -42.Sn.845 50.779.814 50.779,814 

TOTALE PATRMIONIO NETTO 80,122.203 o 811.989.044 11.338.806 565.259.302 50.779.814 271-472.596 
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Il Valore del Patrimonio Netto al 31/12/2015 è pari ad 271.473 C/000 con una variazione positiva rispetto al preceden­

te esercizio di 191.350 (/000, dovuta: 

• all'Incremento del fondo di dotazione per l'iscrizione in bilancio dell'Immobile sede dell'ex San Galllcano (sl 

veda sezione lmmobillnazionl materiali) 

• all'Iscrizione in bilancio delle parteclpazlonl nella società Meta Stat lnc. (sl veda sezione Immobilizzazioni finan­

ziarie) 

• al ripianamento delle perdite Iscritte nel bilanci di esercizio degli Enti del Servizio Sanitario Regionale al 

31.12.2014 di cui al DCA n. U00182 del 19 maggio 2016 e circolare n. 262412 del 18 maggio 2016 (si veda se­

zione crediti) 

PN0l - Donazioni e lasciti vincolati ad Investimenti 

I PN 01-NO I Nell'esercizio non sono state rilevate donazioni e lascltl vincolati ad investimenti: 

PN02 - Fondo di dotalione 

PN02-NO Il fondo di dotazione ha subito variazioni rispetto all'eserclzlo precedente in relazione 
all'iscrizione In bilancio dell'Immobile sede dell'ex San Gallicano, valoriuato sulla base di 
alla relazione tecnica estimativa del Direttore deli'UOC Tecnica e Ingegneria Olnlca lng. 
Proietto di cui alla deliberazione n. 491 del 30.6.2015. Valore di iscrizione 91.938 €/000. 

Il Fondo di dotazione è stato determinato in sede di redazione della situazione patrimoniale Iniziale dell'Ente, al mo­

mento del passaggio dal sistema contabile finanziarlo a quello economico- patrimoniale. 

Altre lnfonnazlonl relative al patrimonio netto 

Informazione caso presente Se si, Illustrare 
In azienda? 

PN03 - Altro. Esistono altre Informazioni che si ritiene SI Vedere dettaglio in calce alla tabella 
necessario fornire per soddisfare la regola generale 
secondo cui •se le informazioni richieste da specifiche 
disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una 
rappresentazione veritiera e corretta, si devono forni-
re le informazioni complementari necessarie allo sco-
po• (art 2423 cc)? 

Finanziamenti per Investimenti 

Nel corso dell'esercizio 2015 sono state rilevate In contabilità le assegnazioni di finanziamenti da parte dello 
Stato (ex art. 20 Legge 67 /88 per 2.571 (/000) e da parte della Regione Lazio (art. 19 DGR 79/2014 per 268 
€/000). 

La consistenza al 31/12/2015 dei Finanziamenti per Investimenti è pari C 118.670.536. 

li decremento di € 11.338.806, rispetto all'esercizio 2014, è determinato dalla rilevazione contabile delle 
sterilizzazioni e dalla rilevazione degli importi relatìvl al 'Finanziamenti per investimenti da rettlflca contributi 
in conto esercizio", In base a quanto previsto dal Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i. 
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Contributo per ripiano perdite e Perdite portate a nuovo 

Il valore al 31.U.2015 è pari a zero In esecuzione del prowedlmento regionale di ripiano delle perdite al 

31.12.2014 DCA n. U00182 del 19 maggio 2016. 

Perdita dell'eserciz.io 

L'esercizio 2015 si chiude con un risultato negativo pari ad ( 50.779.614 

33 



11. Fondi per rischi e oneri 

Tab. 18 - Consistenza e movimentazioni dei fondi rischi e oneri 

CODICE 
MOO. FONDO RISCHI E OMERI 

8P 

PBADOO FONDI PER IMPOSTE, ANCHE. DIFFERllE 
PBA010 FONDI PER RISCHI: 
PBAll20 Fondo rischi nAr cause c:iYli e oneri --suall 

PBA030 
Fondo fischi per conlenzloso personale dlpen-

dente 

PBAOIO 
Fondo fischi coonessl all"acqulll<> di preslaZiooi 

saritarie da nnvsrtn 

PBA050 
Fondo nsclli per eopertUra diretta del dschl (au-

loasslcurazlone I 
PBA060 Altri londl rischi: 
PBA070 FONDI DA DISTRIBUIRE: 
P8A080 FSR lndls1inlo da dlslri><.ire 
PBA090 FSR .,nco1au, da dislri>uln, 
PBA100 Fondo ,._ rlolano disavanzi N'Anressl 

PBA110 
Fondo r11anziamenlo sanitatiO agg1Uf1ijy() c,om,n, 

te LEA 

PBA120 Fondo finanmmento sanlta<lo aggiunl!Yo comn-
teeldra LEA 

PBAt:lO Fondo finanz!amento - ricerca 
PBA140 Fondo finanziamento - ln..,Sllmer,ti 
PBA150 QUOTE INUTILIZZATE CONTRIBUTI: 

PBA160 
Q'-"4,! fr>Jtllnate eoolllbutl da Regione o Prov. 

Aul. ""'n"'"" F .S. vincolalo 

PBA170 
Quole lootilizzate conllibuti vfncolati da soggeW 

N •bt>lld leldra londol 
PBAIII0 Quote mtilizzate COOll1buti - rlc:e<ea 
P8At90 Quote lrullizzale oonttlbutl vincolati da nnvati 
PBA200 ALTRI FONDI PER ONERI E SPESE: 
PBA210 Fondi 

, __ 
PBA230 Fondo m>CM conlnlttuall -aie d 
PBA240 Fondo -CM;enZionl MMG • PLS • MCA 
PBA250 Fondo r1McM con,renziooi Medcl SUMAI 
P8A260 Aliti Conci -, oneri • ·-· 

Fondo P-uaz1one 
TOTALE FONDI Rl,,...HI E ONERI 

l'accanlOflamenlo a Fondo perequazione per € 308.251 al lro­
va nel CE voce BA1200 

Accanto- --COn•.._n. namentJ slflcb• 
u fnlZt.e c1e11·-r· c1e1ro-

cWo -lo 

1.275.000 7.58G.317 

3-48-717 148 379 

1.865,M7 492.722 

6.100.803 . 

2.513 161 1.674.- . 
2.454.510 3,127.133 . 

1.701 .754 304.789 
322.887 308.251 

18.582.879 13.3'3.388 
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Uflllzzl 
v.1 ... 
nnate 

1.786 8.869.531 

35.170 ~t.926 

. 
655.332 1.703.237 

. 

. 

. 

. 

. 
572.697 5.527.906 

. 

2.513.161 1.674.048 
2.454.510 3.127.133 

. 

. 

. 

. 

. 
107.908 1.898.635 

831.138 

6.340.784 23.893.554 



Altre Informazioni relative a fondi rischi e oneri. 

Informazione Caso presente Se si, illustrare 
In azienda? 

I Fondi sono costituiti sulla base delle 
FROl. Con riferimento ai rischi per I quali informazioni in possesso dell'Azienda 
è stato costituito un fondo, esiste la pos- SI alla data attuale, pertanto si possono 
slbllità di subire perdite addizionali rispet- vertflcare perdite addlzlonall per cause 
to agli ammontart stanziati? al momento non preventlvablll 
FR02. Esistono rischi probabili, a fronte SI veda tabella sottostante 
del quali non è stato costituito un apposi- 51 
to fondo per l'Impossibilità di formulare 
stime attendibili? 
FROl. Esistono rischi (né generici, né re-
moti) a fronte dei quali non è stato costi-
tuito un apposito fondo perché solo pos-
sibili, anziché probabili? Da tali rischi po- NO 
trebbero scaturire perdite siRnifìcative? 
FR04 -Altro. Esistono altre informazioni La Regione Lazio con nota prot. n. 
che si ritiene necessario fornire per soddi· 118786GR/ll/22 del ~015 ha 
sfare la regola generale secondo cui •se le richiesto la ricognizione del contenz.loso 
informazioni richieste da specifiche dispo· NO al 3l/11/2014 al fine di verificare 
slzioni di legge non sono sufficienti a dare l'adeguatezza degli accantonamenti ai 
una rappresentazione veritiera e corretta, fondi rischi ed oneri. I valori 
si devono fornire le Informazioni compie- contabillzzatl sono stai elaborati dalla 
mentarl necessarie allo scopo" (art 2423 uoc Contenzioso e Assicurazioni e 
cc)? rilevati nel tracciati fomiti dalla Regione 

Lazio e caricati sul Portale Regionale 
SIMPS 
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~ 
Ricognizione Contenziosi Consuntivo 2015 

TIPOLOGIA STATO DEL QUOTA CAPITA· TOTALE IMPORTO VALUTAZIONE DEL 
ATTORE/ RICORREN· RISCHIO DI SOC-
TE 

ATTO NOTI· OGGETTO DEL CONTENZIOSO PROCEDIIIIEN• LE (Valori non INTERESSI SPESE LEGALI PASSIVITA' POTEN· COMBENZA (probabl-
FICATO TO conlllbUtaatl) ZIALE le/ poulbllalramolo) 

Rbarclmento danni (lesioni, morte, respons.t-
PASCUCO ROSANNA Atto di dwlone bllltà nrofenionale etc.1 Fase Istruttoria 159.000.00 8.000,00 167.000,00 1 -.-.1:Mle 

RiSartirnento danni {lesiOni, morte, responsa-
OE LUIGIG. Atto di dtatlone blait.à ftrofessk>nale etc.I F-ase lstruttoòa 30..000,00 30.000.00 I --.:t,;le 

Risardmento danni (leslonl. morte, tffponsa· 
DI GIACOMO •AlTlll Atto di dta.done bllltà orofesslonale ett.1 Fase Istruttoria . 8.500.00 8.S00.00 1-~~1blle 

Rcon0 In appel-

FARINACCI lo Riconoscimento Temnn Indeterminato Fase Istruttoria 181.59800 37.00000 20.000.00 238.S98,00 1-~1blle 

Rkarcime.nto daMi (lesioni, morte, tHP0nP· Predsal'iOne Cort-
MARAHGI Atto di eltadone bllltà orofesslonale etc.I du-1 S17.S94.00 21.000.00 20.000,00 SS8.S94,00 ..,..iblle 

Alsardmento danni (lesioni, morte, «Kponsa,. 
ROSA Atto di citatk>ne b~ltà orofesslonalt etc.) Fase Istruttoria . 18.500,00 18.500.00 •-1blle 

Ricorso In appeJ. kiserdrnento danni (leslonl, morte, responsa· Predsa.done Co~ 
10NNI lo bllltà o,ofesslon1le etc.I duslonl 300.ooo~ 25.000,00 25,000,00 3S0.000,00 I nosslblle 

... TI COfElY ITAUA NAllJ· 
NA (frbh:rato) ATI COFELV 
ITfJ.JA NAllJNA (•ppello 
awerso lodo parz:1ale) Altro Contestarlonl su forniture ed annalti hse Istruttoria . . 300.000,00 300.000.00 I oosslblle 

UNIVERSITA' •LA SAPIEN- In DeciskMiC! . 
lA" I nossibilt 

UNIVEltSIT"' "LA SAPIE"- In att1sa di uditnu o o o . po,sll)lle 
lA" Rie,)"° Altro pubbtle, 

Rkorso In appel--
RISORSE PU ROMA lo Altto Faw t1uunorll 342.874,47 40.000,00 S.000,00 387.87447 -ssibie 

Rkorso In appel--
P-,aU Luciano + l lo Conis""""N'O contrattuale Prima udienza 17.468 69 2.409,00 4,000,00 23.877,69 -ss.bt61 

Risardmento danni Otsk>n•, morte, mpronsa· 
ChMota Mattia + 1 Ano di cltatione billtà orof""'°"alt etc. I flse tstrvttorti 700.000,00 100.000.00 250.000,00 1.o50.000,00 possibile 

Respinta/revocata 
AL Osp Sin Camillo For1a· Ricorso Y1 appel-- Ritardato/mancato Pagamento corrispettivo prowisoria esea.,. 

n"11 lo contrattuale zlone 121,004 00 15.000,00 s.000.00 141,004,00 posslblle 

iucorso in appftl.. 
Petntlil Gluu.nn. ID Corr1.-nwo contr,,ttuale Jn Decisione 128.310,00 10.000.00 7.000,00 145.310.00 I .....,.sibile 

Vallati+Spriano+Pittl (C:Orl- Risarcimento daMi (tes.iont motte. resP0(1Y.. 
wnutf da Colombo o.+1) Atto di cttwone bi!M rvnfesslonaile etd Prima udienu 7S.00000 75.000.00 ..... blle 
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~ 
Gali M.+GaMI M.+ FJlione 
A.. Jn proprlO e n.q, Eredi Atto di clazio-- Ri:sarctneN.o danni (lesioni, morte. re--
GalllL ne a-nsablllta -reubnale etc.\ Fase Istruttoria 7S.OOO.OO 7S.000,00 possibile 

RiSlrdmento danni (lesioni, morte, re:spons,· 
Tonda Zoe IUcorso bllltà professionale etc.I Prima udlenu 7S.OOOOO 7S.OOO,OO _,,..Sible 

Merun1e Annamaria RESPOPM.SIUTA' MEDICA mediazione . . --#...:bile 

PRESSE LlO MARIA CIUSTI- OlffERfNZE RETRIBUTIVE E RISARCIMENTO 
NA Rk:ono DANNI Prima ud.enza 18.250,00 . 4.500,00 22..750,00 ---ib11e 

In att.sa di udlenu 

8obot Genoveya lonel.a: Rk:ono OIFFERENZE RETRIBUTIVE '-·-~lòca . 10.000,00 10.000.00 possibile 

OlholoDora Rlcor>O Altro Prima udienza 402.0SZ.l7 62.139,Sl 10,.000.00 474.191,68 -ssit>Ut 

OsMtO LalJtìl Ricorso Rla:>nosdmento Tempo Indeterminato Fase tstruttor~ S.000,00 s.000.00 po,,lbile 

Ricorso in aPt)fl-
Pa.llrNl'I GIJido lo Rlconosdmento Tt.m- Indeterminato Prima ucbenD S6A76,07 8.13S,28 S.000,00 69.611 3S --· -'blle 

Teori Glus.t-- Rk:ono M.n~1'"'ualiflca Prima udienza 200.89• 30 30.006,00 10.000.00 240.904 30 ,VW,fiblle 

Vk:econte G.ovannl Rlcorw Riconoscimento Temno Indeterminato Prima udienza 40.497,40 4.00000 44.497,40 I -ssibilt 

Grasso Seba,,Nna e Gu-
>«- Alto di citazione Risarcimento Danni Pnrna udienza . 4.522,00 4.522.00 possibile 

IFQh"'nfaJu ttaJia s.0.1 . Rlc::ofso conteswlonl su forniture ed •r.nalU Prima udienza . 79All,..,.. 79.41100 -.;'bile 

Definito con esito 
Ricorso in ap.,_.. favore\/Ote per I' A-

So41Yen:I ff'6f'\Cle$CO Maria k> su sentanu Altro zlend.l . U.080.00 12.08000 1-lbllo 

In ltttil di udienza 
: ùwnetti Franctse0 Rlcol>O M•nsi0nVqu1llflca -.w.11c-, . 12.31100 12.3U.OO '-sibilo 

IFO/Transcenlc: Ope,atf\le Ric:OrSO per De-
Products creto 1-luntivo Altro Prima udienza . 10.343,00 10.30.00 -SSibllt 

Boftoft&llo Pasquale, Maria 
Gkw1nna e Tommaso n.q. 
en,dl Atto di cltazJone ...... Fase littuttorla 4SO.OOO.OO . 7.S0US ..S7.508.1S lnN!di,.Je 

Ricorso su s.ilen-- m 111tesa d1 udleru:• 

GSA/ EUSIOLIA :io accesso atti COnte:swionl su forniture ed ........ ,111 oubbllu 7.70320 7.703,20 1-...ibtle 

GSA / CONSORZIO STABILf ftlCOtSO $U silen-- In ltteSA di udl*l'IZI 

EV01.VE tlo KCeS$0 atti ContestaziOnl su fomh:ure ed appalti nul>bltca 6.79695 6.7969S -sibile 

Risarcimento danni (le$loni, mortt, "*Sl>OM>-

_ alaeaOI eredi de.I viudke n, Atto di citazione bllltà nrofessionale ett.t Fase Istruttoria 1.614.693,00 IS.000 00 1.629.693.00 possibile 
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Altre lnformnionl relative a quote Inutilizzate contributi 

Nell'aggregato vengono ricomprMe le quote inutilizzate dei contribut i in conto esercizio cosl come previsto 

dal o. lgs. 118/2011: 

OETT AGLIO QUOTE 
INUTILIZZATE CONTRI· 

BIJTI 

Quote lnutlltzzate con• 
trlbuU 

per ricerca 

MSEGNAZIONE INIZIALE CON­
TRIBUTO 

&en:blo Importo 
contributo 

20090,-. 2.321 .840 -
2010 1,051 .465 

2011 

2012 2 .534.841 

2013 1.583.9 14 
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IJTIUZZI I COSTI 

FONDO AL 
31112/2015 

Tipologia 

8. 1) Acquisti di l»nl 

8.2/ Acqu/$/i di setvizl sanilarl 

8.3/ Acquisti di soMZI non 380/tarl 

8.6) Costi del personale 
137.036 

Altro Contributo alle speso generali Ento 

AKroM/s$/Onl 

Altro Oneri clivers/ cli gestione 

Tota/o 

8.1) Acquisii di bBnl 

8.2/ Acq,Jlsti di sorvlzJ sani/ari 

8.3/ Acquisti di sotvizl non 38IIÌhlri 

8. 6) CosU del pe,sonale 
36.734 

AMro Contributo allo speso generai/ Ente 

Altro Missioni 

Altro Oneri clivers/ cli gestlon$ 

Totale 

8 .1) Acquisii di l»nl 

8.2) Acqul!IJ di .. MZI sanitari 

8.3) Acquisti di setvizl non 38nitarl 

8 .6) Costi del personale 
84.714 

AMro Contributo .ile spe,e generai Ent• 

Mro Missioni 

Alto Oneri clivers/ cli gestione 

Totale 

8. 1) Acqu/$11 di beni 

8.2) AcquisU di servw sanffllrl 

8.3/ Acqu/s/1 di soMZI non sanitari 

8. 6) CosU del pel'SOOIJ/e 

Altro Con/1fbuto ~ spe .. generali Ente 425.821 

Alto Missioni 

Altro Oneri clivors/ cli gestione 

Altro ùasferimento quote UOE 

Tota/e 

B. 1 / Acquisii di beni 

8.2) Acquisti di servizi sanilarl 

8.3/ Acquisti di sorml non •onltarl 
400.<1<41 

8.6) Costi del per.J008/e 

Altro Contributo lite spese generali Ente 

MroMlssbnl 



DETTAGLIO QUOTE 
INUTIU2ZATE CONTRI­

BUTI 

Quote Inutilizzate con­
tributi vincolati 

da priV11tl 

2014 2.686.119 

2010 407.375 

TOTALE 10.585 555 

l ASSEGNAZIONE INIZIALE CON­
TRIBUTO 

Eun:1210 
Importo 

contributo 

2009. pre- 2.141,759 
cedenti 

2010 899.000 

2011 1.730.670 
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Allro Onott diversi di gestb1e 

Allto tra.te,tnento quale UOE 

To-

B.1) AcqvlsU di w-,1 

B.2) A,:quisll di servizi .,,,,;ra,1 

B.3) A,:qulstl di - non sanilllri 

8.6) Costi del persoM/e 

Allro Contributo alle spese generali Em 424.972 

AJttoMl.s.slonl 

Altro Oneri dlvorsl di gestione 

Altro lrNlenmento quote UOE 

Totale 

B. I/ Acqul<tf di l>efll 

B.2/ Acquisti di servizi sanitari 

B.3/ Acqu/$11 di servizi non sanitari 

8.6) Costi del persDMle 

A//to Contnlluto alle .,,..e generai Ento 104.329 

A//to Missioni 

Atro 0""'1 diversi di go•tb1e 

A//to trasfelimento quote UOE 

Totale 

TOTALE 1.674.047 

UTILIZZI I COSTI 

FONDO AL 
31/12/2016 

llpologla 

B. I) Acqwt; di w-. 
B. 2) Acq,nstl di wvlzl senltarl 

B.3) Acqu/$11 di serwi non sanitari 

B,6) Costi del persDMle 
43g,142 

Airo Contl10uto alle .,,..,, gerwaJI Ente 

A//toMwlonl 

Airo Oneri diversi di gesnone 

Tobl/e 

B. I I Acqu/$11 di beni 

B.2) Acqul$/I cl Wlllll san/rari 

B.3/ Acquisti di sotvizl non sanilBri 

B.6/ Costi del personale 
195.395 

Allro Cootributo IJ!/e speso generali Ente 

Alito Missioni 

Altro Oneri diversi di gestb,e 

Tot.al& 

B. I) Acqv/stl d w-. 
B.2/ A,:quisti d servizi SM>ilari 

B.3/ Acqv/stl di wvtzl non •anltari 224.911 

B.6) Costf del potSOM/e 

Mro Contributo a/le spese generai/ Ente 



AJtro Mi$$iotr/ 

Altro Oneri <i/Versi rii fl"lìOrvt 

Tofllle 

8.1} Acquisti di beni 

8.2) Acquisti di •oMzf Ultlllarl 

8.3} Acquisti di sernzi non unitari 

2012 708.651 
8.~ Costi del ponom,le 

270.729 
Altro COntriblJfo IJIII, spe>a gomra/1 Ente 

AJtto Ml•slonl 

AJtro Oneri d/Versl di ge-

Totale 

8.1} Acqu/$11 di beni 

8.2) Acquisti di seMll sanllarl 

aJ) Acq,i/$t/ di ,ervà/ non sanlt6rl 

8.6) CO.O del pe,,onale 

2013 3.102.833 Altro Contrll>uto alle spe,e generali Ente 201.831 

AWro l\lissioni 

Altro Oneri dMJrsi di geslfono 

Altro trulerlmento quote UOE 

Tot/I/o 

8.1) Acqulstf di beni 

8.2) Acquistt di serv/ZJ san/lari 

8,3) Acquisti di servizi non sanitari 

8.~ CO.U del personale 

2014 3.876.971 Altro CortnlHAo alle ,pe:so generai/ Enlo 314,571 

Altro 111/oslonl 

Altro Oneri di\ler$i di gestfone 

Altro trllsforlmento quote UOE 

Totale 

8.1) Acqu/$U di beni 

8.2) Acquisti di - ·-
8.3) Acqu/ott df s«Vill non sanitari 

a6J co.u del personale 

2015 2.303.809 Altro C,ontrlbuto allo spe,. generali Ente 1 . .a0556 

Altro I\IIS$10n/ 

Altro Oneri diversi di ge3tione 

Alro /taslerimen/o quote UOE 

Totale 

TOTALE 14 763.493 TOTALE 3.127.133 
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ASSEGNAZIONE INIZIALE CON- U'TlLIZZl / COSTI 
'TRJBUTO 

DETTAGLIO QUOTE INU- FONDO AL 
TIUZZATE CONTIUBUTI 31/12/2015 

Eaen:lzlo 
Importo Tlpologla 

contributo 

B. 1) AcqlJlstl di M nl 

8.2) Acquisii di S6fVizl sanilari 

B.3) AcquisU di se,vizi noo san/lari 

B.6) COstl do/ personale 

2013 6.642.795 Altro Contributo alo.,,. .. gonotall Ento 3.066.2n 

Altro Missioni 

Altro Onorl d/Wrs/ di gostlono 

Altro 1ro$"1timenlo quo/a UOE 

Tolll/e 

B. 1) Acquls/J di Mlii 

B. 2) AcqulslJ cli setvizl sanaan 

8.3) Acquisti dì soMZI non sanHarl 

B.6) CostldolpersooalB 

Quote lnutUtz:zate contrf.. 2014 6 .943.835 Altro Ccn/ril>IAO a//e .,,. .. generali Ente 2.-161.634 
butl da RegloM per Pro,, 

Altro Missioni getti di PSN L 662195 

Altro Oneri diversi cli gestiono 

Altro lt8$lerlmenl0 quote UOE 

Totale 

B. I) Acquisti di Mnf 

B. 2) Acquisti di sotvizl sani!arl 

B.3) Acquisti di sotv/ZJ noo sanitari 

B.6) Costi del persono/e 

2015 4 .371_gg7 Altro COnltil>uto ao,, speso gonera/1 Ente . 
Alro Missioni 

Al/rO Onori diversi di gostione 

Al/rO trasferimento quote UOE 

Tota/e 

TOTALE 17.958.627 TOTALE 5.527.006 
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12.Trattamento di fine rapporto 

Fondo Criteri di determinazione 
Fondo per trattamento Il TFR è nullo, in quanto l'Ente, attenendosi alle disposizioni legislative 
di fine rapporto dlpen- vigenti, versa mensilmente all'INPS (ex gestione dipendenti pubblici 
dente INDAP, insieme agli oneri sociali, la quota destinata a finanziare le In-

dennltà del oersonale dipendente. 

Altre informaiionl relative a trattamento di fine rapporto. 

Informazione Caso presente Se sl, illustrare 
in azienda? 

TR01 - Altro. Esistono altre Informa-
zioni che si ritiene necessario fornire 
per soddisfare la regola generale se-
condo cui "Se le informazioni richieste NO 
da specifiche disposizioni di legge non 
sono sufflclenti a dare una rappresen-
tazione veritiera e corretta, si devono 
fornire le informazioni complementari 
necessarie allo scopo" (art 2423 cc)? 
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13. Debiti 

Tab. 1 9 - Consistenza e movimentazioni del debiti 

di cui 

CODI· 
CE DEBITI MOD. 
SP 

MOVIMENTI DELL'E- pe(8C• 
SERCIZIO qulstldl 

Valore Valore 
di cui per beni 

Iniziai• finale fatture da l•crlttl 
riceverw tra le 

Incrementi Decrementi /mmobl-
1/zzazlo-

ni 
PDAOOO MUTUIPASSM 

PDA010 DEBITI V/STATO 11,75g 11.759 o 

POA020 
Debiti v/Stato per mooI11ta pan1va 

·"-lonele 

POA030 
Debiti v/Stato per moblllté passìv8 

Internazionale 
POA040 Acconto C1UOU1 FSR v/Stalo 

POA050 
OeblU vlStato per re9liW2lone finari-

zlametii • """'r ricerca: 
POA060 Altri debll v/Stato 11.759 11.759 o 

DEBITI V/REGlONE O PROVINCIA 
AUTONOMA 

POA080 
Oellitl v/Reglone o Pro>incla Aut<>-

notna ,,,_. finanzJamentl 

POA090 
Debiti v/Reglone o Provincia Aut<>-

noma,_ moblllt ..,,.iva ""'""""onale 

POA100 
Oellitl V/Regione o Provincia ~ .. 

noma ,_,. mobiité rur..ssJva 

POA110 Acconto quoca FSR da Regione o 
Pro'MCla Autoncma 

POA120 AM - v/Regione O Provincia Au-
tonoma 

PDA130 DEBITI V/COMUNI: 342.874 o o 342.874 

Debiti vlComune di Roma (Risorse 342.874 o o 342.874 
-Roma\ 

PDA140 
DEBITI V/AZIENDE SANITARIE 

PUBBLICHE DELLA REGIONE 
9.273.890 2.331.381 2.375,512 9,229.759 

POA160 
OeblU v/Azleme sanìlarie pubbliche 

dela R=ione • ""' Q,_ FSR 
Debiti vtAzlondo sanitarie pubbliche 

PDA170 della Regione - flnanzlamonto unitario 
annluntlvo corrente LEA 

DoblU v/Azlondo sanitarie pubbliche 
PDA180 della Regione· finanziamento ••nltarlo 

annluntfvo corrantlt extra LEA 
Debiti v/Azlende sanilarle pubbliche 

POA190 della Regione - mobilità 
in ccm1»nsazione 

Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche 
POA200 della Regione - mobilita 

non In comcensaZione 
OebiU v/Aziende sanitarie pubbliche 9.273.890 2.331.381 2.375.512 9.229.759 

POA210 della Regione - altre 
orestazlonl 

PDA220 Debiti v/Azlondo Sanitarie pubbliche 
fuori <>=IOM 

Debiti v/Azlonde sanitarie pubbliche 
PDAZ30 della Reglone per veqamenti 

c/ru11tJ1monlo netto 
TOTALE DEBITI V/AZIENDE SANI-

TARIE PUBBUCHE 

DEBITI V/SOClETA' PARTECIPATE 
E/O ENTI DIPENDENTI 

PDA2t50 Debiti vtonti .-.glonall: 

PDA290 
Debftl vlapertmentazionl gesdona. 

li: 
PDA2T0 DeblU vtaltte partecipai« 

DEBITI V/FORNITORI: 55.381.309 120,103.900 118.568.920 58.916.288 17,579.384 3.305.331 
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POA290 
Deblll wrso erogatori (privati acaedl-

tali e con-nad) di p<estazlonl sanlta-
rie 

POA300 Debiti verso allrl lumllorl 55.381 308 120.100.1100 116.568.920 58.916288 17.579.38.4 3.305.331 

I PDA310 I DEBITI VnsTilVTD TESORIERE I 3.881,731 108.604.4311 107.705,016 • . 781.15' 

POA320 DEBITI TRIBUTARI: 2.83-4..08 23.478.890 23.650252 2.835.25' 
ERARIO C/RITENUTE SU LAVORO AIJ. '5.791 128.5'2 157 988 16.345 
TONOMO 
ERARIO C/RITENUTE SU LAVORO O~ 2.174.452 17,829.978 17,986,838 2 017.592 
PENDENTE 
ERARIO CIIVASPUT o 8.717.682 8.5'2.44'1 175.238 

ERARIO CIIVA -21.656 501.021 492.316 -12.951 

ERARIO CIIRAP 635.821 5.019.349 5.013.110 642.060 

DEBITI vnsnnm PREVIDENZIALI, 2.880.797 19.835.206 20.063.060 2.632.9'3 
PDA330 ASSISTENZIALI E SICUREZZA SOCIA· 

LE: 
INPOAP 2 .769.789 17.953.514 18.265.016 2 .458287 
CPS/OPDEI.JINAOEl./RJSCATTIIONAOSI 
INPS /INAll 91 .008 1.881.692 1.796.04'1 174.6S6 

PDA3.0 DEBITI V/ALTRI: 2.ff0.071 89.736.780 89.596.556 2.700.293 

PDA350 Debiti v/altJI finanziatoti 

PDA360 Debltl v/dlpondentl 2 .365.262 83.808.404 83.335.346 2.638.318 

PDA370 Debltl v/gostlonl llquldatotla 
PDA380 Aliti debiti diversi: 1114.809 6.128.376 6.261.210 61.975 

TOTALE n.148.83& 81.441.S95 17,579.384 3,305.331 



Tab. 20- Dettaglio del debiti per anno di formazione - parte 1 

COOICE DEBITI PER ANNO DI FORMAZIONE 

MOD. DEBITI 
SP Anno 2011 e Anno Anno Anno Anno 

precedenti 2012 2013 2014 2015 

PDAOOO MUTUI PASSM 

DEBITI VISTATO 
POA020 Debiti v/Stato per mot>lita passiva •"""""'ionale 
PDA030 Oebiti v/Slato per mobilita pnslva lntemazionale 
PDA040 Acconto auota FSR v/SWO 
POA060 Debiti v/Stato per restituaione finanziamenti • oer ricerca: 

... 
PDA060 Altri debiti v/Stato 

... 

DEBm V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA 

POA080 Debiti V/Regione o Provincia AIJlonoma per finanzlamen-
ti 

POA090 Debiti v/Regk>ne o Prowu:la Autonoma per mobillla 
I nsassiva intrar_,iOnak! 

POA100 
Debiti v/ReglOne o Prolllncla Al.Conoma per mobiUta 

....... ,iva extta-lofiale 
POA110 Acconto quota FSR da Regione o Pro,Ancla Autonoma 
POA120 Albl debiti v/R.,.,,.,.. o Pn,..,ncia Autonoma 

PDA130 DEBITI V/COMUNI: 
Debiti v/Com"1e di Roma (Risotle per Roma) 
... 

342.874 1 
342.874 

DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE DELLA 
REGIONE 

PDA160 
Dellltl v/Aziende santarìe p,mt,llche della Regione • per 

nuota FSR 

PDA170 
Oebm v/Azlende oanttarle pubbliche dalla Roglona -

ftnamiamento aan.ltario agglunttvo corrente LEA 

PDA180 
Oobttl v/Azlando sanitarie pubbliche della Regione · 

finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA 
Debiti V/Aziende sanitarie pub!lllche dela Reglof1e • mo-

POA190 bilita 
in com.,_.,. a-..Jone 

Debiti VIAzJefJJe s.onillllle P<Jbt,lld>e della Reglooe • ,ro. 
POA200 blltà 

non'1-nansazlone 

PDA210 Dellltl v/Aziende sat11tarie poobiiche delta Regione • a"re 4.38,4.936 669.296 1.483.366 2.069.211 622.950 

preatazlori 

PDA220 Deb~I v/Azl<lnde Sanitarie pubbllcho fuori Roglone 
Debiti v/Azlondo sanitarie pubbllcl)e della Roglono 

PDA230 perversamentl 
c/ruatr1monio netto 

TOTALE DEBITI V/AZJENOE SANITARJE PUBBLICHE 4.384.936 669.296 1.463.366 2.089.211 622.950 

DEBm V/SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPEN· 
DENTI 

POA250 Debiti v/enH regionali: 

POA260 Debiti v/spartmontaz.lonl ge-nall: 

····· 
POA270 Debiti vtaltre partecipato: 

PDAUO DEBITI V/FORNITORI: 9.884.TTZ 1.459.899 3,240.541 3.622.850 40.708.226 

PDA290 
Oel)ltl verso erogatori (privali accreditaU e conve,,zjonacl) 

di prestazlool sanitarie 

PDA300 Debiti verso altrt lomllori 9.884.m 1,459.899 3.240.541 3.622.850 40.708.226 

... I P_D_A3...:.c.10:.....J'-.c.oc:.EB:..1c.n--v--n.c.sT1TU=:.."'..;oc..TE= s.:co --RJ;;;;e --R;:;.E ______ __,I Li ____ _._ ___ .,_ __ _,_ ___ _L__• __ .11 __ 1 __ .1 __ 54_,l 

rPO..:;;.;.::A3:=;20'-+l -,:;;DE':'Bc;,ITI;_.:,TRl;_:;::;BU:.,.TARl:,;:."',:=----,-,,.,,-c-=,,..,.,..-----ll I-I ---+---+----1----l-_;2:;;:·83;:_;
1
B
6
c;·_!:.;.i8A •• 1 

. . ERARIO C/RITENUTE LAVORO AUTONOMO • . - . 
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ERARIO CIRITENUTE LAVORO DIPENDENTE 
ERARIO C/1VA SPLJT 
ERARIOC/WA 
ERARIO C/IRAP I I 

POA330 
DEl!lll V/ISTlTUTl PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI E 

SICUREZZA SOCIALE: 

CPS / CPOEL I il'IAOEl. /RISCATTI/ ONAOSI 
INPS/INAJL I I I I 2.4SU87 

2.632.9431 

174.656 

PDA340 DEBITl V/ALTRI: 

POA350 Oebttt v/attrl nnanzlator1 
PDA360 Debiti V/dipendenti 

PDA370 Debiti vlgeaUonl llquldatorte 

PDA380 Alttl d<tbltl divorai: I I I I 

SI evidenzia che il debito tributarlo Erario e/Iva presenta un valore di€ -12.951 rilevato come riduzione di 

debito Invece che credito per modalità operative presenti nel nuovo appllcatlvo amministrativo - contabile 

Dedalus. 
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Tab. 21 - Dettaglio dei debiti per scadenza 

CODICE 
MOD.SP 

PDAOOO 

PDA010 
PDA020 
POAOJO 
PDA040 
POA050 
PDA060 

PDA080 
PDA090 
PDA100 
PDA110 
POA120 

PDA130 

PDA140 
PDA150 
POA160 

PDA170 

PDA180 

PDA190 

PDA200 

POA210 

PDA220 

PDA230 

PDA250 
PDA260 
PDA270 

PDA280 

POA290 

PDA300 

DEBITI 

MUTUIPASSM 

DEBlll V/STATO 
Deb<ll v/Stato per mobllilà paulva exlnlreolonale 
Deòlti V/Stato per mobilità passiva lnlemazionale 
Acoorm quota FSR v/Stato 
Debiti v/Stato per res6hJzlone finanziamenti • per ricerca: 
Allri debiti v/Smto 

DEBlll V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA 
Debiti v/Remone o p-., Autonoma per "nanz1a,-1t1 
Debiti v/Regione o PrtMncla Autonoma per mobifilà pa$$ive lntran,aionale 
Debiti V/Regione o PnMncia Autonoma per mollililà passiva exlnlregionale 
Acconto ouola FSR da Regione o Provincia Autonoma 
Altri dellill v/Regione o Prov!ncia Autonoma 

DEBITI V/COMUNI: 
DEBITI V/COMUNE DI ROMA. RISORSE PER ROMA SPA 

DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE DELLA REG10NE 
Deblll vlllzlende sanitarie l)<Jbbliche della R"""""' 
Debl\l vi Aziende sanllarte l)<Jbbllche della ReglOne · per""°'" FSR 
Debltt vlAzlonde Hnltarle pubbliche della Roglone · flnanzlam.nto nnl-

tarlo agg.Tuntfvo corrente LEA 

Debiti vi Aziende sarntarte pubbliche della Regione. finanziamento aant-
tarlo aggiuntivo corrente extra LEA 

Debiti vlAzlende &riarie plbb[IChe dela Regione· moblllé 
In compensazione 

Debiti Y/Azlende unitarie plbbllche dela Regione • mobilllé 
non in compensazione 

OebiU V/Aziende sanitarie pubbliche del& Regione • allte 
p<eslazlOni 

OebltJ v/Azlende Sanitarie pubbliche fuori RogloM 

Debiti v/Azlende sanitarie P<Jbbllcho della Regione per versamenH 
e/patrtmonlo netto 

TOTALE DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE 

DEBITI V/SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI 
Debiti v/entl Mnlonart: 
DoblU v/sperfmenluionl llftllOnall: 
DeblU V/altre partecipai&: 

DEBm V/FORNITORI: 
Oellltl verso erogatori (privati accredRati e convenzlonall) di preslazlonl sani-

lllrie 
Debiti _.., alri Jomitot1 

DEBITI PER SCADENZA 

Entro 
12mesl 

342.874 1 
342.87' 

9.229.759 

9.229.759 

9229.759 

Tra 1 • 5 
anni 

I I 
58.916.288 1 

~'"™ 

Oltre 
Sannl 

~I P..:D:;.;A3;:.1:.:o_.._..:D:.::E.::.Bm=v:.cn.::.sTITU=:..:TO.::....:TE.::.SO=Rl.:::ER=.:::Ec_ __________ __,I LI _ .:4.:!.7s~1~.1~M:J!L-. __ ..1-_ _ ....., 

PDA320 DEBITI TRIBUTARI: 2.838.284 

ERARJO e/RITENUTE LAVORO AUTONOMO 16.345 
ERARIO e/RITENUTE LAVORO DIPENDENTE 2.017.592 

ERARIOCIIVA SPLIT 175.238 

ERARIOCIIVA . 12.951 

ERARIOCIIRAP 642.060 

PDA330 
DEBITI vnsrmm PREVIDENZIAU, ASSISTENZIALI E SICUREZZA so. 

CIAlE: 2.532.943 
CPS / CPOEL / INADEL / RJSCATTI / ONAOSI 2.458.287 

INPS/INAIL 174.656 
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PDA340 DEBITI V/ Al TRI: 2.700.293 

PDA350 Debiti v/altri finanziatori 
PDA360 Debiti v/dlp-,denli 2.638.318 

PDA370 Debiti v/gostlonl llquldatorio 

PDA380 Altri debiti diversi: 61.975 

Tab. 22 - Dettaglio debiti intraregionali per mobilità {In compensazione e non) e 

per altre prestazioni 

DETTAGLIO DEBm INTRAREGIONALI Mobilità In Mobilità non In Altre prestazlo-
PER SINGOLA AZIENDA compensazione compensazione nl 

DEBITI V/ASL RM A 2.657 

DEBITI V/ASL RM /B 544.519 

DEBITI V/ASL RM/C 106.968 

DEBITI V/ASL RMD 107.258 

DEBITI V/ASL RME 831 .720 

DEBITI V/ASL RMF 3.662 

DEBITI V/ASL RMG 24.837 

DEBITI V/ASL RMH 28.302 

DEBITI V/f>Sl FROSINONE 7.508 

DEBITI V/ASL RIETI 1703 

DEBITI V/ASL VITERBO 11.087 

DEBITI V/A.O. SAN CAMILLO 6230.853 

DEBITI V/A.O. SAN FILIPPO NERI 12.998 

DEBITI V/A.O.SAN GIOVANNI ADDOLORATA 231.952 

DEBITI V/A.O. SANT'ANDREA 51 .050 

DEBITI V/POL UMBERTO I 85.070 

DEBITI V/POL TOR VERGATA 133.940 

DEBITI V/IACCS SPALLANZANI 81 864 

DEBITI V/ASL LA TINA 18.193 

TOTALE INTERCOMPANY REGIONALE B.516. 140 

I debiti intercompany sono stati oggetto di riconciliazione contabile al 31/12/2015 da parte della Regione 
Lazio che ha trasmesso alle Aziende ed anche a questo Istituto le matrici con i valori da iscrivere negli appo· 

siti conti secondo le direttive. 
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0801-Transazioni 

0801 - I debiti verso fornitori sono sottoposti a procedure di transazione regionali. Si allega il pro-

SI spetto di dettaglio dei pagamenti effettuati centralmente. 

Pagamenti centrale acquisti fornitori beni e servizi 
Valore pa-
gamenti Regolartzzazionl 
Centrale riscontrate In Delta Note 
Acquisti contabilità 2015 
2015 

A B C=-{A-B) 

4.174.918 4.174.918 o 67° PAGAMENTO ACCORDO PAGAMENTI 

9.434.344 9.434.344 o 68' PAGAMENTO ACCORDO PAGAMENTI 

6.053.953 6.053.953 o 69' PAGAMENTO ACCORDO PAGAMENTI 

6.354.188 6.354.188 o 70" PAGAMENTO ACCORDO PAGAMENTI 

137.818 137.818 o 71• PAGAMENTO ACCORDO PAGAMENTI 

15.828.151 15.828.151 o 72' PAGAMENTO ACCORDO PAGAMENTI 

1.410.489 1.410.489 o 73' PAGAMENTO ACCORDO PAGAMENTI 

2.928.503 2.928.503 o 74' PAGAMENTO ACCORDO PAGAMENTI 

8.009.351 8.009.351 o 75" PAGAMENTO ACCORDO PAGAMENTI 

16.085.241 16.085.241 o 76' PAGAMENTO ACCORDO PAGAMENTI 

7.568.140 7.568.140 o 77' PAGAMENTO ACCORDO PAGAMENTI 

6.956.506 6.956.506 o 78' PAGAMENTO ACCORDO PAGAMENTI 

84.941.603 84.941.603 o 

Altre Informazioni relative a debiti. 

Informazione Caso presente Se si, Illustrare 
In azienda? 

0802 • Altro. Esistono altre Informazioni 
che si ritiene necessario fornire per soddi-
sfare la regola generale secondo cui "Se le 
informazioni richieste da specifiche dispo- NO 

sizioni di legge non sono sufficienti a dare 
una rappresentazione veritiera e corretta, 
si devono fornire le Informazioni compie-
mentarl necessarie allo scopo" (art 2423 

cc)? 
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14. Ratei e risconti passivi 

Tab. 23 - Ratei passivi - Dettaglio a livello di costo (codice CE} 

COOICE RATEI PASSIVI 
MOO.CE 

Importo 
di cui 

oltre 12 mesi 

PEA010 COMPETENZE STIPENDIALI PAGATE Al PERSONALE DIPENDENTE 
NELL'ESERCIZJO SUCCESSIVO 1.064.210 

Tab. 24 - Risconti passivi - Dettaglio a livello di ricavo (codice CE} 

CODI· 
CE RISCONTI PASSIVI 

MOD. 
Importo di cui 

oltre 12 m"I 
CE 

PEA040 
CONTRIBUTI DA PRIVATI PER RICERCA FINALIZZATA· COMPETENZA 2016 
INCASSATI NEL 2015 

« .756 

TOTALE 44,756 

Altre lnformatlonl relatl11e a ratei e risconti passivi. 

Informazione Caso presente Se sl, Illustrare 
In azienda? 

RPOl -Altro. Esistono altre Informazioni 
che si ritiene necessario fornire per soddi-
sfare la regola generale secondo cui ·se le 
informazioni richieste da specifiche dispo- NO 
slzionl di legge non sono sufficienti a dare 
una rappresentazione veritiera e corretta, 
si devono fornire le informazioni compie-
mentari necessarie allo scopo• (art 2423 
cc)? 
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1.5.Conti d'ordine 

Tab. 25 - Dettagli e movimentazioni dei conti d'ordine 

CODICE Valore Valore 
MOD. CONTI D'ORDINE lncremantl Decrementi 
SP 

Iniziale finale 

PFAOOO F.11 CANONI 0I LEASINGANCORA DA PAGARE 
PFA010 F.21 OEPOSm CAUZIONAU 25.936 . 7.717 18.219 

PFA020 F.31 BENI IN COMOOATO 
PFA030 F.41 ALTRI CONTI O'OROlNE 

Canoni di le·"'"- a scadlJre 
De-·it.· cauz/on-all 25.936 7.717 18.219 

8"ni di terzi -.sso fAzie-
G- prostate (f'ICleitls$k/ni, ovali/, al,e gan,nzJe per.ione6 

e1Nh1 
Ganmve -ute (ficJeluS3ionl. avalli. --lo per.,onaH 

e 1118111 

S.n/ In COIÙl>lÌOSO 

Altlf tm--' a,sunt/ 
... 

Altre Informazioni relative a conti d'ordine. 

Informazione Caso presente Se sì, Illustrare 
in azienda? 

COOl. Sono state attivate operazioni di 
project fìnance? NO 

C002. Esistono beni dell'Azienda presso 
terzi (in deposito, In pegno o In comoda· NO 
to)? 
CO03 -Altro. Esistono altre Informazioni Riguardano I soli depositi cauzionali 

che si ritiene necessario fornire per soddi· prowlsorl per partecipazioni a gare di 

sfare la regola generale secondo cui "Se le aggiudicazione beni e servizi. 

Informazioni richieste da specifiche dispo- SI 

sizioni di legge non sono sufficienti a dare 
una rappresentazione veritiera e corretta, 
si devono fornire le Informazioni compie· 
mentari necessarie allo scopo• (art 2423 

cc)? 
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16.Conto Economico 

16.1 Contributi in conto esercizio -

Tab. 25 - Dettaglio contributi In conto esercizio 

COOICE CONTRIBllTI IN C/ESERCIZJO 
MCD. CE 

Quota Funzioni Altro Note capitarla 

AA0030 
C<Qtlbutl da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale 
Indistinto 4.383.223 

AA0080 
C(Wllributi da Regione o Prov. Alà. (extra fondo) - RlsO<Se ag-
glOOCNe da bilancio regionale • IIIDlo di cope111Jra UiA 

AAOOllO 
Contnòuti da Regione o Prov. Aut. (extra fondo)· Rls-Orse ag-
gk.rlliYe da bilancio regiooale a titolo di COl)ellln 1xtra LEA 

Tab. 26 - Informativa contributi in conto esercizio I parte - 1 

Atto Data Oggetto 
Importo Importo Codice 

anegnato utilizzato conto 

8.887.132 8.303.909 

Oetennlnazlone del finanzl.,,_o per l'anno 2015 déle 
Decreto R.L N. U000422 06/08/2015 fuUiof>I ... 1 .. teNlall 4.383.223 401010101 

Oeaeto R.L N. U00184 17/05,/2016 Reti ""'""'~lene -·looai 4.014.591 4.014.591 401010211 

Deoreto R.L N. U00184 17/05/2016 Relazione nella C001 200.000 2.000.000 401010211 

Decreto R.L N. U00184 17/05/2016 Malattie rare 157.406 157.406 401010211 

Delem*la G16605/2015 2015 Fondo esctusMl6 L 488/99 68.966 68.988 401010207 

DelènTina G17355/2015 28/12/2015 Finanziamento CIPE a destinazione vincolata 2015 62.926 62.926 401010207 

5.338.149 

www.satut@,oov,i+1--rtale 2015 Corùlbulo lsl. Re0 1na Elena anno 2015 4.155.582 401030101 

www.salute.-·.it1-rta1"' 2015 Corùil>ulo 1st. San Gellcano amo 2015 1.180.567 401030101 

. 
607.001 142,871 

DEL221 2015 PROGETTO FEI MIN SALUTE 30.400 30.400 401030201 

DEL 221 2015 PROGETTO FEI MIN SALUTE 45.593 45.593 401030201 

AGENZIA ENTRA TE 23/1CY2015 CONTRIBUTO 5 X MlllE REDDITI 2012 467.494 24.934 401030201 

DEL215 2014 SALDO STUDIO COLLAB. STUDIO HPV 22.149 22.149 401030201 

OEL.983 2014 11 RATA RICERCA AN. RESP. OR. SORIANI 26.995 5 .425 4011130201 

DEL.983 2014 PROGETTO COD. IFO 13/01/R/33 8 .959 8.959 401030201 

DEL. 983 2014 PROGETTO COD. IFO 11/01/C/21 5.411 5.411 401030201 

297.682 127.219 

DEL202 2014 CIP. FARMACIA PROGETTO I TELOMERI 15.000 . 401030301 

Il RATA FINANZIAMENTO "RETE ORGANIZZAT NA-
ZIONALE PER LA PROMOZ. FENOMENI MOI.ECO-

DEL. 11 2014 LARI ." 11.550 6.072 401030301 
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CONTRIBUTO COMM. EUROPEA PROGRAMMA HO· 
DEL 630 2015 RIZON 2020 - DR. GIACOMINI 92.338 . 401030301 

CONTRIB MIN AFFARI ESTERI PROGETTO PAPIL-
DEL. 639 2014 LOMAVIRUS 16.101 16.101 401030301 

11 RATA CONTRIBUTO ACCORDO DI COUA8. IRE • 
DEL 524 2014 PROF. DE MARIA 20.000 . 401030301 

DEL 717-646-88 2013-2014-2015 PROGETTO CNR PROGR. BANDIERA EPIGENOMICA 85.8"2 46.165 401030301 

DEL:343 2013 PROGETTO COO. IFO I3102/R/31 49.898 49.898 401030301 

OEL.246 2011 PROGETTO COO. IFO 14101/G/49 6963 8.963 401030301 

4.063-442 2.283.739 

DEL.669-8-46 2014 • 2015 CONTRIBUTO ANNO 2015 3.338.ffl 1.983.422 401030401 

DEL47 2015 CONTRIBUTO ANNO 2015 81.375 401030401 

DEL 91 -203 - 523 - 708 2009 · 2011 -2013 CONVENZ UTILIZZO SAFU 40.000 15.871 401030401 

OEL489 2015 ACCORDO CONV 2015 14.000 . 401030401 

DEL.453 2014 CONTRIBUTO PROGETTO RICERCA 45.000 38.660 401030401 

DEL522 2014 PROGETTO AMB. OTORINO· PROF. SRIANO 13.750 13.750 401030401 

DEL 719 2014 A TTMT ~ SCIENTIFICHE IRE 5.000 . 401030401 

DEL91 2015 CONTRIBUTO MOLECULAR MECHANISM 58330 29.500 401030401 

DEL.812 2016 CONTRIBUTO RICERCA 2015 15.000 . 401030401 

DEL. 717 2015 CONTRIBUTO PER ATT. SC1ENT1FICHE 20.000 . 401030401 

DEL 309 2015 CONTRIBUTO RICERCA 2015 10.000 . 401030401 

DEL 1032 2012 PROGETTO GGP 12264A • OR. BIOLCA TI 6.180 6.160 401030401 

DEL. 956 2013 PROGETTO 01 RICERCA I.S.GALLICANO 60.000 30.582 401030401 

DEL 171 2014 PROGETTO DI RICERCA I.S.GALLICANO 19 500 17.231 401030401 

DEL. 525 • 454 2014 -2015 PROGETTO STUDIO EVALUATION OF BENOAVIA 9.500 2.500 401030401 

DEL 165 • 850 2015 PROGETTO 01 RICERCA 1.S.GALLICANO 40.000 2.000 401030401 

DEL 152 2015 PROGETTO 01 RICERCA 1.S.GALLICANO 60.000 15.881 401030401 

OEL327 2015 PROGETTO 01 RICERCA I.S GALLICANO 51.300 5.700 401030401 

1' RATACOLLAB. PROGETTO RICERCA I.$. GAU.J. 
DEL. 328 2015 CANO 60.000 6.000 401030401 

DEL 879 2015 CONSULENZA SC1ENTIFICA I.S. GAWCANO 558 401030401 

OEL227 2015 CONSULENZA SCIENTIFICA I.S. GALLICANO 10.000 6.000 401030401 

DEL. 889 2015 CONTRIBUTO PER CENTRO PORFIRIE 985 401030401 

DEL. 887 2014 PROGETTO 01 RICERCA I.S.GALLICANO 6.000 3.000 401030401 

OEL804 2014 PROGETTO RICERCA OERMATOLOOA INFETTIVA 15.000 4.375 401030401 

DEL 1025 2009 PROGETTO COO. IFO 09f70/R/77 4.333 4.333 401030401 

DEL.373-899 2013 PROGETTO COO. IFO 13/09IG/30 78.974 78.974 401030401 

20.000 10.000 

OEL238 2015 CONTR. RICERCA PER EMATOLOGIA 10.000 10.000 401040101 

DEL 730 2015 CONTR. RICERCA ONCOLOGIA MEDICA A 10.000 . 401040101 

19.191.011 I a.8"7.738 I 
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Tab. 27 - Dettaglio rettifica contributi in conto esercizio per destinazione ad inve­
stimenti 

DETTAGLIO REmFICA CONTRIBUTI 
CODICE CIESERCIZJO Contributo Quota deatlnata ad Incidenza 
MOO. CE PER DESTINAZIONE AD INVESTI· auegnato lnvHtimenU % 

MENTI 

AA0020 
Cooll1buti in clesetc1%1o da Regione o I' A Jl8f 
,...,_, .. F.S. n=w•tirw·H•le 8.867.132 938.633 10 .... 

AAOOOO ContJlbuti In cleseldzlo da Regione o I' A 
extta fondo 

AA0110 
Cooll1bull In cle$erd%1o eia azlellde sanitarie 
N ..... ct,e (exlJ'a foncJo\ 

AA0180 Conll1bull In c/eserdzlo Jl8f ricerca 10.303.884 

AA0230 Conlributl in cleserdzio da privati 20.000 
Totale 19.191.018 938.6" '·" 

Altre Informazioni relative a contributi In conto esercizio. 

Informazione Caso presente Se sl, Illustrare 
In azienda? 

I contributi In conto esercizio si sono ridotti 
CTOl. Sono state rilevate significative rispetto all'anno 2014 di 4.234 €/000 a se-
variazioni rispetto all'esercizio prece- guito della riduzione dei finanziamenti rife-
dente? riti al FSR indistinto e vincolato assegnati 

SI alrEnte da parte della Regione. 
Inoltre si rileva una riduzione pari ad € 
14.501 dovuto alla riduzione degli investi· 
menti effettuati con contributi in conto 
esercizio calcolati sulla base delle percen-
tuall stabilite nel D. lgs 118/2011 
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16.2.1 Proventi e ricavi diversi 

Tab. 28 - Dettaglio ricavi per prestazioni sanitarie In mobllltà 

CODI- v-ce v .... 
CE ValanlCE v-I 

1100. DElTAGUO RICAVl PER PRESTAZJOHI SANITARIE IN IIOBILITA' lii 3111212811 lii 
lmpo<1D 

zlonl 

CE 31/12/2014 "" 
RICAVI DA MOBILITA' SANITARIA INFRAREGIONALE 1.61 

AA0350 P'"'8Zionl 01 t1coYero 35.128.799 36.508.781 . .379.982 -3.78 

AA0360 Pmtazlonl <li specialistica ambulatoriale 22.308,171 21.335.655 1172.516 4.56 

AA0370 Prestazlonl 01 cslclliat~a resklenzlale e ..,,,,,,__ . 
AA0380 Pr0$1Bzionl <li File F 34.434.615 28,613.165 5.821.-450 20,35 

AA0390 Presiazionl setWl MMG, PLS, Contln. aulstenzlale . 
AA0-COO Prestazioni - farmaceutica con-. . 
AA0410 Prestazioni aennat . 
AA0420 PrellaZionl ltasporto ambulanze ecs efisoocorso . 
AA0430 AA1e pn11tazlonl unitarie • Mldo-sanl1arie 248.703 289.946 . 41243 -14.22 

-
RJCAV1 DA MOBILITA' SANITARJA EXTRAREGIONALE (B) . 

AA0460 PreslaZlonl cli t1coYero 7.340.217 7.010.368 329.849 4,71 

AA0470 Pr0$llziori cli speciali•lica amoolaloriale 1,598.374 1.517,528 80.846 5,33 

AA0460 Preotazionl di pslchlatM reslc!enzJale e semlresklenzllle . 
AA0490 Preotazionl <li File F 2.<103,488 2.m.130 129.756 5,71 

AA0500 Prestazioni servizi MMG. PLS, Coolln. assistenziale . 
AA0510 PrKtaziori servizi farmaceutica converwonata . 
AA0520 Prestazioni lennal . 
AA0530 Pre51azionl lrasporto ambulanze ecl eflsoocorso -
AA0540 Altre prestazioni &riaf1e e socio-sanitarie 543 379 184 43,27 

AA0560 Ricavi per oeuione di emocomponenti e celule staminal . 
AA0560 Ricavi per dlff«enzlale tanffe TIJC . 

. 
I TOTALE RICAVI OAMOBIUTA'IA+Bl I 103.462.908 97.549.552 5.913.356 6.06 

RICAVI PER PRESTAZIONI OGGETTO Ot FATTURAZIONE DIRETTA 
INFRAREGIClNALE '" 

RICAVI PER PREST. OGGETTO 01 FATTIJR. DIRETTA EXTRARE· 
GIONALEIOl 

TOTALE RICAVI PERPREST. OGGETTO 01 FATTURAZ. DIRETTA 
IC+Ol 

TOTALE RICAVI AZIENDE REGIONE (A+C) 92,120.288 86,747.547 5.372.741 6,19 

TOTALE RICAVI AZIENDE EX'IRA REGIONE (B+D) 11.342.620 10,802.005 540,615 5,00 
TOTALE RICAVI AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE (A+B+C+D) 103.462.908 97.549.552 5 ,913.356 6,06 
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Tab. 29 - Dettaglio ricavi e costi per prestazioni sanitarie erogate in regime di In­
tramoenia 

coo~ 
CE PRESTAZIONI SANITARIE EROGATE 

MOD. IN REGIME DI INTRAMOENIA 
CE 

Valore CE ValOfeCE Vanazioni Varta--
al al importo z1oni 

31/12/2015 31/12/2014 % 

/V>D68IJ Ricavi per pres-tazont sanitarie in~. Piea ospedaliera 2.714.962 3.067.323 . 342.361 ·11,20 

AA0690 R1~1 per premz,ont sanitarie ,ntramoenq • Area special!sttca 5.975.470 6.232.303 256.833 -4.12 
APl)700 Ricavi per prMtazioni sanitaria tntramoef'lia • Alea sanrti pubblica . . 

AA0710 
Ricevi per prestBDOl'll sanitarie tntramoen,a - Consulenze {ex 8fL 

55 c.1 lett. cl. d) ed ex art 57-681 66.691 93.063 24.372 -2619 
R1çev1 per prestBllOni sanitarie intramoenia - Conaufenze Cex en. 

AAOno 55 c.1 l<ltt. e), di ed ex art. 57-681 (Aaende sanitarie pubbll<he 
della R--,one\ 50.954 48.124 2.830 5.88 

AA0730 R1C:aV1 per prestaZJOnt sanitane intramoenia .. Ah:ro 15.550 23.450 . 7.900 -33,69 

APl)740 RicaVt per prestazioni ssnitarie intratnoenra • AhJo (Aziende ,.,. 
tane i,ut,t,loche della Reg10ne) 

TOTALE RICAVI INTRAMOENIA 8.825.627 9.454.263 . 628.638 -665 

BA1210 Comparte,c1paZ10ne al per&onale po, att. libero ptofos&IOf'lale 111--

tramoenia • Alea os.pedaJ1era 1.983.229 2.361 420 . 378.191 ·16.02 

BA1220 
Compartecipazione al personale pe, att. libero p,otession1ie 1n-. 
tramoeo&a· Area speciel1stica 4.364.969 4,384 729 . 19.760 .0.45 

BA1230 ~pazione al personate per an. libero p,ofessronele in--
tramoenia • Area sanità pubblica 
Compartec1pezione al personale per att libero professionalre in--

BA1240 tramoenia • Consulenm (ex Ml. 5S c.1 !en. e}, di ed ex Art. 57• 
68! 96.721 73.323 25.398 3464 

/WJno 
Ccmpanecipazione al personale pet au.. libero ptofessionale in-. 

tramoenia• Consulenze (ex an. 55 c:. 1 len. et d) ed ex M 57•58) 
tAziende sanitarie .... .-.iche delta R-,one) 

BA1260 Comp11tecipa21one al perM>Mle per an. libero p,ofe.ss1onale 10--
tramoet1ia • Altro 

BA1270 ~tpezione al perSOll8ile per att. libero prof8$$1onale 
intramoenia• Altro {Aziende sanitarie pubbhche della ReglOfte) 
TOTALE QUOTE RETflOCESSE Al PERSONALE (ESCLUSO 
IRAP' 8.446.919 e.111s.4n . 3n.553 -6.48 

lndenooà di esdoSMtà medica per attMÙI di libera ptofess,one 

IRAP rolaWa &d atti\lllà do kbetl professione (lntmnoeNal 
579.880 622.375 57.505 11.01 

Cosn direm 1Z1endali 
1.191.853 1.486.773 . 294.920 -19,64 

Cosn genentli aZJendah 
238.371 2S8.80d . 50.433 ·17.46 

Foodo di perequa210ne 
308.252 322.887 . 14 635 -4,53 

TOTALE ALTRI COSTI IIIITRAMOENIA 
2.318.356 2.620.839 . m.483 ·11,64 
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Altre lnformationi relative a proventi e ricavi diversi. 

Informazione Caso presente Se si, Illustrare 
in azienda? 

L'aggregato dei Ricavi per prestazioni sanitar'ie e sociosanitarie a rile-

PR0l. Sono sta· vanza sanitaria complessivamente ha visto un incremento di circa 
te rilevate signJ.. 5.913 €/000 pari a circa il 6% rispetto all'esercizio 2014. La variazione 
flcative varia· Si è data principalmente dalla somma algebrica di: 
zloni rispetto • Riduzione del ricavi per prestazioni di ricovero pari 50 C/000 
ali' esercizio pre· • Incremento prestazioni specialistiche pari a 1.053 C/000 
cedente? • Maggiori rimborsi per prestazioni di file f pari a 5.951 (/000 

Per le prestazioni sanitarie erogate in regime libero professionale si 
evidenzia che nell'esercizio anno 2015 è stata migliorata l'attribuzione 
del corretto conto economico riferito alla compartecipazione del per· 
sanale differenziando il valore tra le linee ambulatoriali e di ricovero 
Nella tabella il fondo di perequazione è inserito negli altri costi lntra· 
moenla. I costi diretti e generali sono stati forniti dalla UO Pianifica· 
zlone programmazione e controllo dell'ente sulla base delle risultanze 
della contabilità analltica 
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16.3 Acquisti di beni 

Tab. 30 - Dettaglio acquisti di beni sanitari per tipologia di distribuzione 

DETTAGLIO ACQUISTI DI BENI SANITARI 
PER TIPOLOGIA DI DISTRIBUZIONE 

Distribuzione 

Per con-
TOTALE 

Diretta lo 
Prodotti farmaceutici ad emoderivati: 

Medicinali coo AIC. ad eccezione di_, ed "'1>0dertllall cl produzione 
-"-'· le 43.195.455 43.195.455 

Medicinali senza AIC . . 
Emoderivati di produzione reglonale . 
Prodotti dlobltlcl 

TOTALE 43.185.488 43.195.455 

Tab. 31 e 32 - Dettaglio acquisti di beni sanitari e beni non sanitari 

DETTAGLIO ACQUISTI DI 

CODICE 
BENIDA 

Valore CEAL Valoreet:AL Variazioni Impor- Variazioni 
MOD.CE 

AZIENDE SANITARIE 31/1212015 31/12/2014 to % 
PUB8LICHE DELLA RE-

GIONE 
BA0020 Acquieto di beni unitari 54.781.1145 80.408.7M 4.303.690 712 

BA0030 Prodotti farmaceutici ed emo--
derivati: 48.381.883 40.843..408 5.538.258 13.56 
Medlcklal coo AIC, ad eccezlo-

BA0040 ne di vaccini ed emoderivati di 
ovn,1uzione r--ionale "6.285.98-4 40.667.166 5 .598.818 ,. 

BA0050 Medimali senza AIC 115.679 176.242 . 60.563 -3'1 

BA0060 
Emoderivati di produzione ,eglo· 
naJe . . 

BA0070 Sangue ed emocomponenti 116.311 13t.813 . 23.802 -11.81 

BA0210 DlapoallM medici: 17.n&.938 18.975.853 . 1,196.915 -8,31 

BA0220 DisposrtM medici 11.571 .637 13.326.091 . 1.75-4.454 -13,17 

8A0230 OlsposltM medici mplarltabill 
attivi . 

BA0240 
DisposilM medie<> dlagnogUcl In 
vitro IIVOl 6.207.301 5.649.762 557.539 9.87 

BA02150 Prodotti dletallcl . 

BA0260 Materiali per la profilassi jvac-
clnll 51.li01 51.501 

BA0270 Prodotti chimici . 

BA0280 Materiali e prodotti per uso 
vetertnar1o 127.139 111.543 15.596 13,98 

BA0290 AM beni • prodotti sanitari: 306.392 336.138 . 29.745 -8 85 

BA0310 Acqulsto dl beni non Hnltarl 255.334 257.557 . 2.223 ~.lii 

BA0320 Prodotti allmentarl 99 8.740 - 8.641 •98.88 

BA0330 Materlall dl guardaroba, di pu-
HzJa e di convivenza fn genere 6.115 20.014 . 13.899 -89,45 

BA0340 
Combus11blll, carb<lran11 t tu-
briflcan11 4 .767 5.074 . 31)1 -805 

BA0350 
Supporti Informatici e cancel-
tarla 237.526 220."61 17.065 7,74 

BA0350 Materlale per hl manutenzk>ne . 
BA0370 Altr1 bonl • prodotti non sanl-

larl: 6.826 3268 3.558 108,87 

TOTALE 65.017.278 80,684.310 4.301.466 1 
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ABOl -Acquisti di beni 

ABOl - Ciascuna t ipologia di bene, compreso nelle voci relative agli acquisti di beni sanitari e non sani-
NO tari, è monitorata attraverso li sistema gestionale del magazzino, che rileva ogni tipologia di 

movimento, In entrata e In uscita. Non sono stati effettuati acquisto di beni da altre Aziende 

Sanitarie della Regione. 

Altre informazioni relative agli acquisti di beni 

Informazione Caso presente Se sl, Illustrare 
In azienda? 

AB02. Sono stati rilevati costi per acquisto di 
beni da altre Aziende Sanitarie della Regione? NO 
Se sì, di quali tipologie di beni si tratta 1 

Il costo dei prodotti farmaceutici ed 
AB03. Sono state rilevate significative varia- emoderivati si è sensibilmente incre-
zionl rispetto all'esercizio precedente? SI mentato nell'anno 2015 in quanto gli 

istituti hanno perseguito le finalità pre-
viste nell'ambito dello svolgimento del-
le attività, awiate nell'anno 2014, come 
centro regionale di riferimento per trat-
!amento del pazienti oncologici per le 
cui cure è necessario l'utilizzo di farmaci 
che, essendo in continua evoluzione, 
risultano essere innovativi e di alto co-
sto. Tale costo viene recuperato, in par-
te, se somministrato in regime ambula-
!orlale nel flusso Aie F di cui ai conti 
specifici riferiti al valore della produzlo· 
ne. La farmacia dell'Istituto ha predi-
sposto relazioni a supporto di tali sco-
stamenti In incremento. Ulteriori analisi 
sono rappresentate nella relazione sulla 
gestione. 
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16.4 Acquisti di servizi 

Tab. 33 - Dettaglio acquisti di servizi sanitari da privato 

CODICE 
Valore CE Valore CE Variazioni Variazioni 

MOD.CE 
DETTAGLIO ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI al al Importo % 

31/12/2015 31/12/2014 

ACQUISTI PRESTAZIONI DI TRASPORTO SANITARIO 181.938 168.413 13.525 8,03 

BA1100 
• da .,.- (Azlende sanitarie pcJbbllche della Regione) • 
Mobiltàlnlr le 

BA1110 - da pt.t,l>lco (allri soggelO pul)OI. della Rll!)lone) 

BAl120 · da p.-co (Ex11'8reglone) 

BA1130 • da privato 181.938 188.413 13.525 8.03 

ACQUIST1 PRESTAZIONI SOCIO-SANITARIE A RILE• 
VANZA SANITARIA 

BA1150 
- da pubb110o (Aziende .. rilarie pllbb!lche della Regione) • 
-lilé ~-1ona1e 

SA1 1eo - da pcJbbllco (altri soggetti pcJbbild dl!lla Ragione) 

BA1170 • da pcJbbllco (Extrateglone) non 1<>ggette a compensazione 

BA1180 - da privai<> (lnlnlregionale) 

BA1190 • da p,1Va10 (eldJareglonale) 
COMPARTECIPAZIONE Al PERSONALE PER ATT. li-
BERO-PROF. IINTRAMOENIA' 
RIMBORSI ASSEGNI E CONTRIBUTI SANITARI 1,299.830 1.390.ffl ·91.347 -6,57 

BA1290 Coombutl ad assoclazlonl di volontaria10 2.487 588 1.879 319,52 

BA1300 RlmbOnl per cure aresteto 

BA1310 Conlrilluti a !IOCiet6 partedpa1e e/o en1J dlpende<CJ della 
...,,.one 

BA1320 Conlrilù1o Legge 210/92 

BA1330 Mri rfmbo..i. assegni e oor«Jibuti 1.185.595 413.296 n2.300 186,86 

BA1340 
RlmbOnl. assegni e conlrilul v//ujercle sanbr1e pubbliche 111.1568 
deftaR-ione 

977.094 -865.526 -88.58 

CONSULENZE, COLLABORAZIONI, INTERINALE, Al-
TRE PRESTAZIONI DI LAVORO SANITARIE E SOCIO- 6.496.826 S.565..901 930.923 15,73 
SANITARIE 

BA1360 
COnl\ènze saritarie e sociosan. da Azler«le saritn poA)- 1.()60 14,412 ·13.362 -92.71 
bHche dela R...,,ione 

BA1370 
ConslAenze sanilarie e sociosaBI. da 18'21 • Aln soggelti 
N>bbllc:I 

BA13SO 
Consulenze. CollabO<aZion, Interinale e altte prestaZIOni df &398.988 5.465.526 933.463 17,08 
lavoro $8nl1"rle e soc:los. da priva10 

BA1390 
COnswenze sanitarie da p,1vato - attico/o M. comma 2, 
CCNL 8 ~--2000 

BA14DO Altro ccnsulenze sanilatfe e -nl!ario da privato 28.949 18.792 10.158 54,06 

BA1410 
CcllabtNazlonl- e conlinualiwl san/liJrie e $OQbs. 5.978.569 4.998.639 979,930 19,60 da-~-·-

BA1420 lndem/tà • persooale univfflltorio - .,.. -~-

8A14JO LaY0l'O klr- -orea sanlatfs 

8A1440 Alte co/laboruionl e p,estalionl di,....,, · area ,an;ia,ia 391.471 448.096 -58.625 ·12.6" 

BA1450 
Rlmbo1110 oneri stipendiali del personale sanitario In co- 86.788 
mandO 

85.963 10.823 12,69 

BA1460 Rimbot>o onelf •ndla!T per,onakt sanitario In c:omendo 
da Azlo- Sllllilalie pllbblit;M della Regione 

BA1470 Rimbof>o Ol>llff $1/pendlal personate sani!ario in -
dli Regioni, -11i pubblid e da Unlllers/té 

BA1480 
Rlmborso oneri stipendiai petsOtlBle sanllarlo In comando 96.786 85.963 10.823 12,59 
da aziende di 4"19 Regioni (Extntregiono) 

ALTRI SERVIZI SANITARI E SOCIOSANITARI A RILE- 4.541.871 3.485.183 1.146.709 32,111 
VANZA SANITARIA 

BA1500 
AM S<!MZI sanl1"rl e sociosanitari a rilevanza &anilarla da 430,014 423.035 6.979 1,65 
pubblico • Azlercle sanilarle j)IJbbllche della Reglone 

BA1510 
AM seMZI aar,flarl e soc:looal111ari a rlleva,,za sanitaria da 30.036 -30.038 -100.00 
pubbico • AM soggetti p~lc:I delta Regione 

BA1520 AM servi,! sanilarl e soc:losanilarl a rllevilllia sanllarla da 17.282 998 16.2&4 1632,13 : --co /Extnl=ione\ 
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BA1530 Alln servizi sarital1 oa privato I 4.194.576 3.041.092 1.163.484 37,93 

8A1!540 Cooti per servizi sriarl • Mobililll lnlemaziooale passiva 

BA1550 COSTI PER DIFFERENZIALE TARIFFE l\JC 

TOTALE 12.120,2&1 10.820.484 1.999,110 1U3 

AS03 - Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie 

AS03 -
SI 

Le uniche consulenze sanitarie rilevate a carico del FSR sono quelle relative al medico compe­
tente e medico autorizzato, obbligatorie per legge, oltre a quelle per CTU nominati 
dall'Autorità Giudiziaria. Le altre consulenze sanitarie da Aziende Pubbflche (intercompany) 
alle quali l'Istituto deve ricorrere in quanto non prowisto di tutte le discipline specialistiche 
necessarie all'erogazione delle prestazioni sanitario oggetto della mlssion aziendale. 
Nella voce si riclassificano anche I conti relativi ai contratti di progetti di ricerca, ed altre colla· 
borazlonl la cui copertura non è a carico del FSR. 
Gli altri servizi sanitari da privato sono Incrementati di 1.153 €/000 In seguito: 

• all'affidamento del servizio ausllfarato precedentemente fornito In convenzione dalla 
ASL RM E (contestuale riduzione di 865 €/000) 

• alla rimodulazione del contratto di fornitura del servizio di assistenza infermieristica a 
seguito delle mutate esigenze dell'Istituto: + 328 C/000 
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Tab. 34 - Dettaglio acquisti di servizi non sanitari 

CODICE DETTAGLIO ACQUISTI Dt SERVIZI NON SA· 
MOD. CE NITARI 

Valore Cc Val<><e CE Variazioni Variazioni al al Importo % 31/1212015 31112/2014 

SERVIZI NON SANITARJ 21.533.910 20.780.889 753.020 3-6 
BA1580 Lavander18 379.985 429.872 -49.887 -11,B 

BA1500 Nzla 2.659.747 2 .619.344 40.403 15 

BA1600 Menoa 1.169.205 1.064.492 104.713 98 

BA1610 Rfscaldamerwo 2.798.649 2,718524 78.325 2.9 

BA1620 Se<vln di aulstenza lnlonnatlca 1.468870 954,515 534.355 560 

BA1630 SOfvizl trasporti (non sanilari) 75.555 143.944 -&.388 -47,5 

BA1640 Smalllmento rlfi<Jll 1.981.511 1.982.351 -840 no 

BA1650 uienze teJelonle11e 194.645 181 .160 13.485 7.4 

BA1660 Ulenze eleltrldlA 3.881.319 4,348.236 -488.917 -10,7 

BA1670 Altre utenze 470.000 445.002 2.4.998 5,6 

BA1660 PYaml di asslctnzione 2.339.314 2 .407.459 ~ .145 -•8 

BA1720 Altri servizi non -ilari da pubblico (/\zlen<le santarie 
della 0 -lane\ 

BA1730 Altri aervlzl non sanitari da altri soggetti pubblld 3.300 -3.300 .,oo.o 
BA1740 Altri servfzl non sanitari da privato 4.116.910 3.502.691 614.219 17 5 

CONSULENZE, COLLABORAZIONI, INTERINALE, 
ALTllE PRESTAZIONI DI LAVORO NON SANITARIE 1,569.307 1.561.969 7.338 0,5 

BAl760 Consuenze non sanlbrie da Aziende saritarie pubbll· 
Chedella"-lane 

BA1770 Consulenu non sanlarie da Teal • Altri soggel!I pub-
bllcl 

BA1780 Consuienze, Colab<Wazlonl, Interinale e alln! f)(8Sla-
zlonl ài tavo<o non sanitarie da p<tvato 1.282.853 ,1.282.853 .100.0 

BA1790 ConstAenze non sanlarie eta prNato 128.009 158.281 -:io.2n -19,1 

BA1800 CollabofazlOni COO<dlnate e continoatM! non sanlarie 
dii rviuato 1.389.242 113.971 1.215.2n 1118.9 

BA1810 lndemllll a pe1$onale llniveralario · area non sanitaria 

BA1820 LavolO lntetlnate - area non san,taria 

BA1830 AAte cottaborazlonl e pn,stazlonl di laVOto • area non 
sanitaria 52.055 6.864 45.191 858,4 

BA1840 Rimboflo oneri stipendiati del per&onale non sanitario 
in comando 

BA1850 Rlmbc1110 oneri atipendiall personate non sanitario In 
comandO da Aziende sanitarie pubbllctle della Reglcne 

BA1860 
Rimborso ooe'1 s0pendlall pe1$0nale non sanitario in 
comando da Regione, soggetti pubblici e da Urwer.ité 

BA1870 Rlmborlo ooe'1 $llpendlall personale non sanitario In 
comando da aliende di altre Regioni (Exlraregione) 

FORMAZIONE 1&un 59.602 91.774 1114,0 

BA1890 Formazione (estemallznla e non) da publ>lco 14.043 -14,043 ·100,0 

BA1900 fam,azione (estemaHzzata e non) da privato 1s1.3n 45.559 105.818 2323 

TOTALE 23.254.593 22.402.480 852.133 ,a 

AS04-- Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie 

AS04 
SI 

Nella voce di riclassificano anche I conti relativi al contratti di progetti di ricerca, ed altre colla· 
borazlonl la cui copertura non è a carico del FSR. Il costo dei servizi non sanitari presenta un 
Incremento complessivo di C 852.133 pari al 3,8% rispetto al 2014 derivante dalla rimodula­
zione dei seguenti contratti: 
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• Servizio t rasporto materialVgestlone magazzini: + 228 €/000 

• Servizio accoglienza, flotta auto aziendale: + 164 €/000 

• Esternalizzazione servizio di stabulazione animali per ricerca scientifica a seguito di 
chiusura della struttura CRS di Pletralata: + 65 (/000 

• Servizio assistenza informatica: + 534 (/000 a causa della scadenza del periodo di assi· 
stenza in garanzia del sistema RIS·PACS nel corso del 2015. 

63 



16.S - Manutenzioni e riparazioni 

Tab. 35 - Dettaglio manutenzioni e riparazioni 

CODICE 
MOD. DETTAGLIO MANUTENZIONI E RIPARAZIONI 

CE 

Valore CE Valore CE 
Vanaz,onl Varli9ZKN11 al al importo % 31/J?nnu; 31/12/2014 

8A1920 Manuten:zione a npanmone a1 fabbticat1 e loro pertinenze 318.948 212.041 106.907 50,42 

BA1930 ManUtenZJOne e nparazione agli irre>Janu e mecchinafi 3.011.218 2.8ll095 188.120 8 .86 

8A194() Manutenzione e ripara.none al~ a tttem1ure sanìtar'io e 
saentifìche 4.186.707 3.952.314 234.394 S.9.3 

BA1960 Manutenzione e ope,raZJOfle ~' mobili e arredi 388 .;ias -100.00 

BA1960 Manutenlione e npara21one agli autornezn 2.516 •2.516 

BA1970 Altre monutenziono e r,pora.ziool 333.782 233.321 100.442 43.05 

BA1980 Manvtenziorn e ripatazic)nj da Azìende sanrtsr1e l)Ubbliche 
dellaRe-· o o o 
TOTALE 7.850.833 1.m .an 628.961 8.68 

ASOS-Altr e informazioni • Dettaglio manutenzioni e riparazioni 

ASOS­
SI 

Il costo delle manutenzioni e riparazioni nell'anno 2015 presenta un Incremento di 627 €/000 
pari al 8.7'6 rispetto al costo sostenuto nelranno 2014. Tale incremento deriva principalmente 
dall'incremento del numero degli interventi manutentivi extra canone (riparazioni) legati al 
maggiore utilizzo e/o all'obsolescenza degli Impianti e dei macchinari. 
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Tab. 36 - Dettaglio costi per contratti multiservizlo 

COOICE DETTAGLIO COSTI PER 
MOD. CONTRATTIMULTISERVIZIO (GLOBAL 

CE SERVICE) 

TIPOLOGIA DI 
% dl lnel-

Valore CE CONTRATTO 
113111V2015 

denza 
Mulliaarvlzlo Altro multlaervlzlo 

8A1580 Lavanderia 379.985 X 
BA1590 Pu!lzla 2.659.747 X 
BA1800 Mensa 1.169.205 X 

BA1810 Riscaldamento 2.798.849 X 100 
BA1620 SeMzi di assistenza lnrormatica 1 488.870 X 
BA1630 Servlzj traspa,tl (non sanitari) 75.555 X 
BA16'0 Smaltimfflo rifiuti 1.961 .511 X 

BA1850 utenze lelelonlcne 194.845 X 

BA1860 Utenze elettricità 3.881 ,319 X 

BA1870 Altre utenze 470.000 X 
BA1880 Premi di assia.nzjone 2.339.314 X 

BA1720 AM saNW non sanb~ da P'Jl)t)lia:> (AZlende SMb-
~• oUl>bllCl>e dela R-lone\: 

BA1730 AM seMZI ncn sanlla~ da altri eoggeW ~Id: 

BA17.0 AJtrt serviz:i non saniWri de privato· 4.116.910 X 
BA1890 Formazione (es18mallzzala • non) da pubblla:> 

BA1900 Formazione (0$temallzzata e non) de pivato 151.3n X 

BA1810 Manutenzione• riparazione {ordinarla ntamallz· 
zatal: 7.850.633 X 

8A1920 
Manutenzione e ri{MfJlziMe al hlbbrlcali e loto P6tlJ, 
nenze 318.948 X X 69 

8A1930 
M8fluterrzkme e ripBtllzione 8QII impianti e m11Ca1;,,,._ 
ti 3.011.218 X X 97 

8A1P40 
Manutenzione e rfpwazione alle attrezature srir 
rie • sclenlilich8 4.186.707 X X 43 

8A11150 Manutenzione e riparazione al mobili e arredi 

8A1960 Manutanz/om e rl/>1>ravone agli automezzi 

8A1970 Altre manUlemlonl e riparazioni 333.762 X 

8A1980 
ManutenzJon/ e tipanwon/ da AzJende.,,,.,,,,., pul>-
bliche delta ft ....... 

TOTALE 29.535.919 
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Tab. 37 - dettaglio godimento beni di terzi 

OODIIENTO BENI DI TERZI Valore CE Valore CE Vartulonl Vutulonl 
al 31/12/2011 Il 31/12/2014 lmpor1D % 

BA1990 Godimento di beni di 18121 703.587 629.939 73.648 11 69 

BA2020 Cllnon/ di noleggio .,... •anltarfa 576.399 550.398 26.001 4.72 

BA2030 canoni di noleggio area non sanitaria 127.188 79.541 47.647 5990 
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16.6 Costo del Personale 

Tab. 38 - Costi del personale - ruolo sanitario 

Valore CE Valore CE Variazioni Variazioni CODICE 
al al COSTI DEL PERSONALE lmPorto % MOO.CE 

31/12/2015 31/12/2014 

BA2090 PERSONALE DEL RUOLO SANITARIO 47.444.373 49.247.936 •1.803.662 -3 66 

~ '21.la dlJ amstDIII ,uoa10Ja D.IQISI IIDillCS 29.:Mt.273 30.541.938 •1.192.862 -3 90 

BA2110 Costo dot porsonalo dlrtgoni. modico 24.888.252 25.903,648 -1.015.396 -3_.92 

BA2120 Costo del personale ~ medico· tempo ir>deter-
24,427,247 25.540.525 •1,113.278 -436 minato 

Vo<i di costo • ce,attere stil)Ofldiale 17.515.192 13.903.3« 3.611.848 2598 
Rembuziooe di pasizlooe 852.506 4.313036 -3.480.530 ,ao.23 

lrxlemltà di ristltalo 340.981 946000 ,605.019 -63,116 
Altro trattamento accessodo 602.487 657 817 "55 330 -8,41 

Oneri soclafi w retllbUZione 5.118.081 5.700225 -584.144 -10.25 

Altri onerl per Il persooale o 20.103 -20.103 ·100 00 

8A21JO eo.to del persona/o ditigeme meaco • /empo determi-
383.123 97.882 28,116 nll/0 461.005 

Vo<i di costo a catatlefe stipe<ldiale 335.051 270 599 84.452 23,82 

RattlbuzloM di posizione o 53.568 ,53,568 -100 00 

lndeMilè di rlstAtalo 8.220 o 8.220 0,00 

Altro t1aHa11enlo accessorio 27.806 36.437 -8.831 -2369 

Onerl sodali su ret11buzlone 91.928 2.51' 89,414 3.e67, 18 

Allri ... ~ per Il personale o 5 .5 -100,00 

8A2140 Costo del peno,,aJo dlrfgente m«/lco ·altro o o o 000 

SA2150 Costo del personale dirigente non medico 4.461.021 4.838.288 -177.286 -3,82 

8A2l60 Costo del persona/o 6rfgente non medico· tempo inde-
lenn/nafo 4,367.931 4.568.3« -200.412 -4,39 

Vo<i di coslo a carattere Slipe<ldlale 3.148.698 2.404.856 742.042 3086 
Rellil>uZlone di posizione 207.124 884.390 -6n.2&1 -78,58 

lndemilà di rls<Atato 67..222 242.000 -174.n8 -n22 
Al.\ro tr&tta'nenlo 80CeSsofio 25.152 14,945 10.207 88.29 

Onerl sociali su retribuzione 921.735 1.021.928 -100.190 -9,80 

Altri oneri per Il peraonale o 428 -428 ·100,00 

8A2170 Costo del persorrale dirigonte non medie<>· lempo de· 
termina/o 93.090 69.944 23.148 3309 

Vo<i di coslo I c:erattere stil)Ofldl.ale 72.154 43.826 28.528 65,39 

RetliblJZione di posizione 729 28.029 -25.300 .97"' 
lndemilà di rllullalO o o o 0,00 

Mm tra-o acces~o 1.498 28 un 5.699,81 

oneri sodali .., retribuzione 18.710 284 18.448 8.99245 

Mri oneri per i personale o o o IIOIV/OI 
BA2180 Costo del pM$OilOle ciilgont• non rntJdlc,i • a/!ro o o o 0,00 

l!Am2 ~QIIO d•l RICl:2DIII "21I1Riltt2 lll'212 IIDISIDR 18.095.100 18,706.999 -610.899 -3,27 

BA2200 
Co.,to de/ per$0/'tOle COffl/111f'!o nJO/O san/tarlo • tempo 
/ndelenninalo 17,769.876 18.418.375 -646.499 +3,51 

Voci di costo a carattere stipe- 11.319.819 12.002 084 ·182.245 -152 

Slnlonllnario e lnclennlta peBonale 1.518.556 1,445.265 73.291 5,07 

Retribuzione per pn,dl.c!Mlà per&onole 568.037 838.920 -88.883 -1081 

Altro trattamento accessorio o 158698 -158.698 -100.00 

Oneri sodai su relnlluziooe 3.883.483 4.143.049 -279.585 -6 75 
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Altri oneri per il personate o 30379 •30.379 -10000 

BA:1210 Costo dlii,,_,,,,_ comj>ami ruolo sanllario • tempo 
delennlnalo 325.224 289.624 35.600 12.29 

Voci di costo a carattere stipendiale 226.657 245.031 -18.174 •7,42 

Sb'aordlnario o Indennità pe,gonale 8 754 8388 386 4,37 

Retribuzione per p!Od\JIIM!è pef1Cn81e 12.269 8.928 3.340 37.41 

Altro tratlllme<11o aocessooo o o o 000 

Cll'leri sodali Ili reuibuzlone n,344 3.080 74.264 2.410,87 

Allri oneri pe, u personale o 24.196 ·24.196 -10000 

8A2220 Costo dlii pM30l)aie comparto rvolo san/lllrio • al!l'O o o o 0,00 
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Tab. 39 - Costi del personale - ruolo professionale 

Valore CE Valore CE 
Variulonl Variazioni CODICE 

COSTI DEL PERSONALE al al MOD. CE 
31/12/2015 31112/2014 

Importo % 

BAU30 PERSONALE DEL RUOLO PROFESSIONALE 356.oti 335,210 211,882 6,23 

~ CQllQ s!II Q11JS2nld1 Si![dSll!UI OHIISl lU!i!fullmJIII 273.682 246.559 27.123 11 .00 

BA2250 Costo del personale dirlflon/e ruolo p,ofess/onalo • IOl7!/l0 
lndelermlneto 250.512 193.131 57.381 29,71 

Voci di costo a carattere stipendiale 160.585 n.944 82.641 106,03 
ReltblZlone di J)O$ÌZKl<1e 5.486 38.257 -30.n1 -&4.87 
Indennità di ris"1alo 14.011 18.000 -3.989 •22.16 

Altro trattamento acces&Orlo o 7.397 -7.397 · 100,00 
Or,ert sociali su revibUZlone 70A29 53.533 16.896 3156 
Altri ooert per 11 personale o o o 0.00 

BA2260 Costo del pe!S(Jlllle d'rlgente ruolo proleu/ona/e • tempo 
delermllla!O 23.170 53.429 -30.256 -58,63 

Voci di costo a carattere stipendialo 16.916 42.740 -25.624 -6042 
R$ibuzble di poslzlooe 201 10.288 -10.086 -98,04 

lndeMM di rt•ul1ato 1.#4 o 1.444 0,00 
Altro trattanemo acceuorio o o o 0,00 
Oneri soctaM su retribu<lone 4.608 401 ~-207 1,04881 
Altri oneri per U personale o o o 000 

BA2270 Costo del polSOM/e dirlpenle fVOlo proless/onale • aRro o o o 000 

!!Sl9. ,2112 Si!II IHICIQD!II ~Q!!]O ruoto Qrof9s1tonatg 82M9 88.650 -8.241 -7,04 

BA2290 Costo del persona/a comp- ruolo pro(easioneie • tempo 
lndelMmlna/o 62.409 88.650 -6.241 -7 04 
Voci di costo a carattere stiperdlale 66.315 71.805 •6,490 ·7,65 
Straordi1aito e lndMtti penonale o o o 0.00 
Retribu<lone per pn,dut1ivllà pe,sonate o o o 0,00 
Altro trattamento ea:essorto o o o 000 
Oneri sodati su retribuzloM 16.094 16.645 -751 -<1,46 

Altri oneri per ~ personate o o o 0,00 

BA2300 Costo del~~ ruolo professionale • tempo 
cletonnlnato o o o 0,00 
Voci di costo a carattere stipendiate o o o 0,00 
Slraanllnarlo e lndenntlé penonale o o o 0,00 
~ per prodUOMtA personale o o o 0.00 
Altro trattamento accessorio o o o 000 
Oneri social su retribuzione o o o 0,00 
Aliti oneri per il personale o o o 0,00 

BA2310 Costo del JJMSOM/e compar1o rvo/o pro/es- · altro o o o 0,00 
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Tab. 40- Costi del personale - ruolo tecnico 

Valore CE Valore CE Variazioni Variazioni CODICE 
COSTI DEL PERSONALE al ., 

% MOD. CE 31/12/2016 31/12/2014 
Importo 

BA2320 PERSONALE DEL RUOLO TECNICO 3.246.067 3.371.950 -1 25.883 . 3,73 

BA2330 ç9;1to d.t 21rsona11 dldetnte [l!O(o Jl5Dilì5! 281.998 277.570 11.426 "' 12 

8A2340 
costo del pmo;,a1$ dirigente IUOlo lecn/co • tempo ;,,. 
determinato 288.996 277.570 11 .426 412 

Voci di costo a carattere stipendiale 197.584 175.913 21.671 1232 

Relribuzlone di posiZione 15.347 30.310 -14.963 -49.37 

lndennllé di risultalo 17.965 10.000 7.965 79.65 

Allro trattamento acceuooo o o o 000 

Oneri sociali su re1ribozlone 58.100 61 .342 -3.242 -$,29 

AM oneri per I personale o 5 -$ -10000 

BA2350 
Costo del persone/e diri(/ènle ,uo/o leCné:o • tempo d&-
temvnato o o o 0,00 

Voci di costo a carane,e stipendiai• o o o 0,00 

Retribuzione di posizione o o o 0.00 

lndennlttl di riwllato o o o 000 

Altro trattamento acoessorio o o o 0.00 

Oneri sodai su retribuzione o o o 0 .00 

AIIJI oneri per Il personale o o o 0,00 

BA2300 Costo del personale diriflente ruolo teen/Co • altto o o o 0,00 

BA2370 c2112 ~ R2r12n1fl Si9!Dad2 o.ialsl 11,01,2 :UU.070 3.094.380 -137.309 -444 

SA231JO 
Costo del personale comparto ruolo lecn/co - rompo 
indetermfnoto 2.957.070 3 .09-I 380 -137.309 -4,44 

Voci di costo a carattere stipendiale 1.944.TIS 2.031.431 -86.658 -4.27 

S"-dinllrlo e lrlde~ personale 302.139 254.946 47.190 16,51 

RetrtlMJzlone per produtttvftà personale 90.413 100.879 -10.4136 -10,37 

Altro lrattmnento accessorio 9.898 -9.898 -100,00 

Oneri sociali su rellibuzione 619.743 697.225 •77.482 -11.11 

Altri oneri per i peraonale o o o 0.00 

8A2390 costo del pmo;,a/e compan,, IVOb 19Ctico - tempo 
determinato o o o 0.00 

Voci di costo a carattere stipendiale o o o 0.00 

Straordinario e lndennlta personale o o o 0 ,00 

Retnbuzlone per p<oduttivita pe"°""le o o o 000 

Altro ttattamento a~ o o o 0.00 

Oneri social su retribuzione o o o 0 ,00 

AIIJI oneri per Il pe,sonale o o o 0.00 

BAUOO Costo del persone/e CQl1)/>ltfto rvo/o tecnico • altro o o o 0 .00 
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Tab. 41 - Costi del personale - ruolo amministrativo 

CODICE 
Valore CE Valore CE Variazioni Variazioni 

MOO.CE COSTI DEL PERSONALE al al Importo % 
31/12/2015 31/1212014 

B"2410 PERSONALE DEL FIUOLO AMMJNJSTIIATIVO 5.731.426 5.947.901 -216..475 ..J.84 

~ ~l2 sl!I Q!t12n•t• i1frig1n11 r:MStlsl 1mm1omtra1tlr'.2 448.885 596.091 -U7.206 -2470 

8A24/JO Costo dol personale dirigen/e l1IOlo amrnlnlslntt/VO • tempo - 374.058 541.847 -167.7ll0 -30.97 

Voci di costo a cara:t1efe stipendiale 253.273 183.353 69,920 38.13 

llelribuzione di posi21one 15.079 139,585 -124.507 -89.20 

lndonnllà di nsù18to 22.841 54.000 -31 .359 •58,07 

Altro trattamento accessorio o 36.744 -38,744 .,oo.oo 
Oneri sodai su retribuzione 83.065 118.~ -34.981 -29,83 

Alll'i oner1 per Il pe!IOMle o 10 .119 -10.119 -100,00 

BA2440 
COliO do/ personale dfriponle ruolo emmb>lttraWO • tempo 
dtltennlrrato 74.827 54.244 20.584 37,95 

Voci di coslo a caranere stipendiale 55.031 43.507 11 .524 26,49 

Réll'ib\lZlone di posizione 729 10,411 -9.682 -9300 

lndemità cl risultato 4.704 o 4.704 0.00 

Altfo trallamento accessorio o o o 0.00 

Oneri sodall su rettibozlone 14.384 208 14.188 6,812.00 

Altri onert per Il per50nale o 119 -119 -100.00 

8A2450 Costo do/ pe,.,,,,a/e dirigente ruolo "'"""'1i$1ra1NO • altro o o o 0,00 

~ ~211S! si11 Rl!IRO•l1 amrzarto ruol2 ammfn!IJ!!l1~R 5.282.540 5.351.810 -69.269 ·1 29 

BA2410 Costo do/ porsonale COfTIP"'IO l1IOlo amminlstrabvo • i.m-
l'll".I fndetermlnltlo 5.248.125 5.326.04-4 -n.919 ·1 . .c6 
Vod di cesto a carattera stipendiale 3.729, 197 3 ,811.558 -82.360 -2.18 

Straordinario e lndemità personale 204.999 135.354 89.64-4 51.45 

llelnbuzlone per produtliYità pnonale 202.131 200.892 1.239 O 152 

Altro ttatlamento ac:ee=rio 8 ,750 -8.750 -100 00 

Oneri soci111 su rell'ibUZione 1.111.799 1.159.888 -48.088 .... 15 

Albi oneri per il pen,onale o 9.605 •9,805 -100,00 

BA2481J 
COliO del persono/e compatto rvo/0 ommlnlslnltM> • tom-
- cletennma/o 34.415 2l5 766 8.850 33,57 

Vod cl coslo a carattere &tipendlale 22,325 22.209 116 052 

S1reon:tlnario e lndennllà personale 2.228 2,352 ·125 •• 30 

Retrlbuzjone per produfflvitè personale 1 268 1.013 255 25,14 

Altro ttatiamento accesl0f10 o o o 0.00 

Oneri sodali su retrlluzione 8 .595 191 8.404 4.390,51 

Albi onef1 per • pe,sonale o o o 0,00 

BA2~90 Costo Ck/ ~le Ct>mparlo rvo/0 ammlnlslnl/illo - allro o o o 0,00 

CPOl -Costi del personale 

CP0l I costi del personale hanno registrato una riduzione rispetto all'esercizio precedente, pari a circa 
-SI 2.125 (/000 (· 4%): la riduzione complessiva riguarda tutti I ruoli anche se in maniera differenziata 

fra gli stessi. la cont razione registrata nel costo del personale è legata alla dinamica delle cessazio­
ni e blocco del turn over. 
le variazioni intervenute nelle varie voci del ruoli sanitario, professionale, tecnico e amministrativo 
derivano da una più corretta imputazione contabile del costi rispetto all'esercizio 2014. 
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Tab. 42 - Consistenza e movimentazione dei fondi del personale 

PERSONALE PERSONALE VARIAZIONE VARIAZIONE 
IMPORTO IMPORTO PERSONALE PERSONALE IMPORTO FONDO ANNO 

CONSISTENZA E MOVI- FONDO AL FONDO AL PRESENTE AL ASSUNTO CESSATO 
PflESENTE AL FONDO AL FONDO ANNO 

2015 VS FONDO 
M ENTAZIONE D EI FONDI 31/12/2010 01/01/2015 01/0112015 

NELL'ANNO NELL'ANNO 
31/12/2016 31/12/2016 2015 VS FONDO INZIAI.E ANNO 

DEL PERSONALE 2015 2015 ANN02010 2015 
11) 12) 13) 14) 15) 16l=C31+14H51 m 181-m-m 19)- 17)-12) 

MEDICI E VETERINARI 8.371.009 6.004.511 249 5 7 247 6.004.611 .;366,498 o 
• Fondo spectficl1à medica. re-
tnbuz,one di pos1z1one. equ1pa-
ra:none s~ trattamento 5.355.253 5047.n2 249 5 7 247 6.047.722 -307.531 o 
- Fondo trattamento acoessorio 
condiz1001 ci mvoro 647 157 609.588 249 5 7 247 609.588 -37.569 o 
..fondo retnbuzione di rislltato 
e , ... 111/l "'esta,:,oo individuale 368.599 347.201 249 5 7 247 347.201 ·21.398 o 
DIRIGENTI NON MEDICI 
SPTA 1.532.094 1.443 000 59 2 3 58 1.443.000 -89.094 o 
- Fondo spec1ficrtà medica, re-
tnbuzione d1 posl-zione, equipa.. 
razione. s,_,..1fJCO trattamento 1.370 441 1.288000 59 2 3 58 1.288000 -82 441 o 
- Fondo trattamento accessorio 
condiz,oru d1 lavoro 27 159 25.000 59 2 3 58 26.000 -2.169 o 
-Fondo retnbuvone di risultato 
e auaKtà oresta210ni individuale 134.494 130000 69 2 3 58 130 000 -4494 o 
PERSONALE NON DIRIGENTE 6.011.424 5.474.551 892 5 13 684 6.474.551 -636.873 o 
- Foodo fa$Cé, pos,z,orn orga-
nizzative, ex indennità di quali• 
ficaz1one p,ofessK>nale e 1n-
dennità rwofessionate Sl"W"rfica 2.958833 2 694.683 692 5 13 684 2.694.583 -264.250 o 
- Fondo lavoro straorc&nario e 
remuneraDOne ci part,co1an 
condiz,on, d1 disag,o pencolo o 
danno 2.095.482 1.908.337 692 5 13 684 1.908.337 - 187 145 o 
-fondo della proelut11v1tà collet· 
1ow1 per Il m,gl,oramento dei 
seMZ1 e prem,o della qualità 
delle o,estazion1 mdivM:;juah 957.109 871 .631 692 5 13 684 871.831 -85.478 o 

TOTALE 13.914.527 

V 
12.922.062 1.000 12 23 989 12.922.062 --992.465 o 
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16.6 Oneri diversi di gestione 

Tab. 43 - Dettaglio oneri diversi di gestione 

COOICE 
MOO. OETTAGLIO ONERI OIVERSI 01 GESTIONE 
CE 

Valore CE Valore CE Variazioni Variazioni al al 
31112/2015 31/12/2014 

Importo % 

BA2510 lmPOSle • tasse (esduso IRAP e IRES) 171.991 138.714 33.2TT 23,99 

BA2520 Perdite su crediti -
BA2540 Indennità, r'mlxno spese e oneri sodlll per gl Or· 

aani Direttivi e Col'.,,ì" Sindacale 
830.3116 933.897 . 103.511 ·11,08 

BA2550 Allrt one~ diversi di gestione 1060.485 868,233 192.252 22.14 

TOTALE 2.082.862 1.940,844 122.018 9,29 

Altre informazioni relative agli oneri diversi di gestione. 

lnformazlone Caso presente Se sl, Illustrare 
In azienda? 

OGOl. Sono state rilevate significative va- La variazione di 122 f./000 deriva dalla 
riazioni rispetto all'eserclzlo precedente? somma algebrica di: 

SI • Riduzione del compensi per gli or-
ganl direttivi dell'Istituto collegati 
alla ripartizione al 50% dei cost i tra 
IFO e INMI (· 104 €/000) 

• Incremento del costi per spese di 
patrocinio legale dell'Istituto (+ 
192 f./000) 
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16.7 Accantonamenti 

Tab. 44 - Dettaglio accantonamenti 

CODICE 
MOD. DETTAGLIO ACCANTONAMENTI 

CE 

Valo1"8 CE Valo1"8 CE Variazioni Variazioni al al Importo % 31/12/2015 31/12/2014 
Ac.cantonamantl per rischi; 

BA2710 Accantonamenli per cause clvii oo one<i processuali 7.596.317 881.882 6.714.435 

BA2nO Accantonamenli per conie.-o pe,sooale dipeo-
dente 

148.379 348.717 - 200.338 

BA2730 Aocantonatneni per llschl COMe$$I alracqulsto di 
--tazkri sanitarie da rwiuato 

-

BA2740 Accantonamenli per copertura dlrella dei rischi {au-
toaUicuraziooel 

492.722 492.m 

BA2750 Attri accantonamenU per rischi 

Accantonamenti per premio di -oaità {SVMAI) 

Accantonamenti per quote tnumJzute di contrlbu· -
ti vincolati: 

BA2780 Accantonamenti per qwte fnLCltlzzate contributi da 
Regione e Prov. AlL per q.- F.S. lllneola!Q 

3.972.399 - 3.972 399 -100.00 

BA2790 Accantonamenli per quote ini.Clllzzale contributi da 
soggetti pobbllci {extra fondo) vlncolall 

BA2800 Accantonamenti per qtJOIO intAliizzate contribuii da 
s-ettt ... .t.blk:I -, ricerca 

1.674.048 2.513.161 - 839.113 -33.39 

BA2810 AccantonamenU per quoo, lm.cillzzale contributi vill-
colali da nrivati 

3 127,133 2.454 ,510 672.623 

Aftrl accantonamenti: 

BA2830 Accantonamenti per interessi di m<>"a 

BA2840 ~ Rlnn<M oonvenzlonl MMG/PI.SIMCA 

BA2850 Ar:t;. Rlnncm oonvenzioni Mooicl Sllmoi 

BA2860 Ar:t;. Rlnnovl contrai!.: dirigenza medJca 

BA2870 Aa:.. RÙVICM conlrall.: dlrigenz,i non medica 

BA2880 Aa;. Rinnovi contratt.: comparto 

BA2800 Altri accantoramenll 304.769 m.1n 76.812 33.58 

TOTALE 13.343.388 10,398.848 2.944.542 za.3:2 

l'incremento del valore anno 2015 degli accantonamenti pari ad 2.945 (/(X)(J è dovuto: 

• Accantonamento per cause civili ed oneri processuali e per contenzioso personale dipendente sulla 

base della risultanze della ricognizione regionale; 

• Altri accantonamenti relativi al Decreto Balduni. 

AC01-Altrl accantonamenti 

Informazione Caso presen- Se s1, IOustrare 
te in azien-

da? 
AC01. la voce • Altri accantonamen- 51 Lo composizione dello voce di cui sopra t re· 
ti" è stata movimentata? Se sl, a lotìvo o/l'accantonamento dei fondi derivanti 
fronte di quali rischi? da//'app/ìcaziane delle disposizioni del Decre-

ta Ba/duzzi 
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16.8 Proventi e oneri finanziari 

OF0l. Proventi e oneri finanziari 

Informazione Caso presente Se si, illustrare 
In azienda? 

OF0l. Sono state rilevate significative varia- Nelranno 2015 tra gli oneri finanziari si 

zionl rispetto ali' esercizio precedente? rileva un Incremento di circa 159 f./000 
SI pari al 43% dovuta ad una transazione 

con la società Gala fornitrice di energia 
elettrica, non aderente all'accordo paga-
menti regionale. 
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16.9 Proventi e oneri straordinari 

PSOl --9lusvalenze/Mlnusvalenze 

Informazione 

PSOl, Nell'esercizio sono state rilevate plu-
svalente/mlnusvalenze? 

PS02 -Soprawenlenze attive 

PS03 - Insussistenze attive 

PS04 • Soprawenienze passive 

PSOS - Insussistenze pa.sslve 

Caso presente Se si, illustrare 
In azienda? 

NO 

Lo composizione delle voci di cui sopra viene dettagliato In analitico neg/1 allegati regionali al bilancio n. 
14 e 15 che formano parte Integrante dello delibero di approvazione del bi/anelo d'esercizio 
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ALLEGATI ALLA NOTA INTEGRATIVA 

(Art. 26, c. 4 del D.Lgs 118/2011) 

SCHEMI CE E SP 
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Stato Patrimoniale · CONSUNTIVO - Azienda: 120908 

ì'.'r èçcllcE YOCE 3015 1~_1l} 

ATTIVO 

MZ999 A IMlllOBIUZZAZlONI 236.382 152.481 
MAOOO A.I IMMOBILIZZAZIONI IMMA lcRIALI 940 1.~ 
AAA010 A.1.1 Costi di N'f1nillnlo e di amoliamento 17 32 
AAA020 A.1.1.a Co&U di imnhrinlo e dì amoliamento 3-45 3-45 
AAA030 A.J.1.b F.do Ammto costi di imoianto e di amnliamento 328 313 
AAAQ.40 A.1.2 Costi di ricerca e svilul'WV'lt, o o 
AAA051J A.1.2.a Costi di rk:erça e sviluano o o 
AAAOOO A.1.2.b F.do Amm.to cosU cO r1cerea e svilunrv, o o 
AAA070 A.1.3 OH.ti di brevetto e ctiritti di utilizzazione delle o~ d'inrY'!flno 55 65 
AAA080 A.1.3.a Diritti di brevetto e diritti di utilrzzazione delle o,...re d'i-no • derivanti dall'attMta · di ricerca 144 144 

F.do Amm.lo di~UI di b<evetto e diritti di UCllluazione delle opere crlngegno • de~anti dal'attivita· di 
AAAOf/O A.1.3.b - 90 78 
AAA100 A.1.3.c Drltl di btevetlo e dlritl di l.dinazione déjle [l[)Are d'ilTIADllO • altri o o 
AAA110 A.1.3.d F .do Amm.to diritti dì brevetto e diritti di utiiz:zazklne dele onana d'WIIIAIV'W'I - aln o o 
AAA120 A.I.< lmmobllz:z:azlolj lmmaterialf In oorso e acconti o o 
AAA130 A.1.5 Altre lmmobilizzazloni lmmala<lal 868 1.369 
AAAl• 0 A.1.5.a Concessioni, licenze. marchi e dll!ttl slmil s.on 5.072 
AAA150 A.1.5.b F .do Amm,to concnMOl'II, licenze, marchi e diritti slmil • .203 3.703 
AAA160 A.1.5.c Miollorie w beni di terzi o o 
AAA170 A.1.5.d F .do Amm .. to mimiorie su beni di lerZi o o 
AAA180 A.1.5.e Pubblicita • o o 
AAA190 AJ.5.1 F.do Amm.to m1bbl1Cita' o o 
AAA200 A.1.5.a A•ra lmmobil&ZZaZ>Onl immateriali o o 
AAA210 A.1.5.h F.do Amm.to altre immobllzzazioni immateriali o o 
AAA220 A.1.6 Fondo SvaMazlone lmmobllzzazlonl Immateriali o o 
AAA230 A.1.6.a F.do SvaJlA:. Costi di lrnDli!lnlo e di am01iamento o o 
AAA2'40 A.1.6.b F.do Svalut. Costi di rk:erea e sv•innn o o 
AAA251J A.1.6.c F .do Svalut. Diritti dì bnwetto e d1rtttl di utìlizzaZb'le dele 008re o o 
AAA2f!I) A.1.6.d F .do Svalut. Altre lmmobllzzaz:iM lmmal811ali o o 
AAA270 A.li IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 23-4.7• 1 151.015 
AAA280 A.11.1 Terreni o o 
AAA290 A.11.U Terteni dls-ibili o o 
AAA300 A.11.1.b Terreni indisnnnibi11 o o 
AAA310 A.11.2 Fabbricati 229.516 142.843 
AAA320 A.11.2.a Fabbricati non strumenlalf {disnnnibilll 5 5 
AAA330 A.11.2.a.1 Fabbricati non s.trumenlali ldis-lbilil 5 5 
AAA3'IO A.11.2.a.2 F .do Amm.to Fabbricati non slnmental (dlsnnltili} o o 
AAA350 A.11.2.b Fabbricati s·tru-nentaJI lindis ibilll 229.511 1•2.638 
AAA3IJO A.11.2.b.1 Fabbricati stn.mentati OndislVV1iblll} 325.599 231.751 
AAA370 A.11.2.b.2 F.do Amm.lo Fabbricati strumentali tincfisnnniblil 96.089 89.114 
AAA380 A.11.3 lmDUU'IU e macchinari 192 260 
AAA390 A.11.3.a lm-e macc:Nnar'i 5.984 5.984 
~00 A.11.3.b F .do Amm.to lmDli!Ulti e macchinari s.n1 5.704 
AAA•10 A.11.4 Altt8%Za!U'e sanilal1e e sclelltillche 2.328 4.524 
~20 A.11.4.a AUrezzalun, sanilarte O Sclenlificha 67.167 66.353 
AAA•30 A.IU.b F .do Amm.to Att.reuatlle sanitarie • acientilche 84.840 61.829 
AAA4'40 A.11.5 Mobil e arredi 842 1,07• 
AAA•51J A.11.5.a Mobil e arredi 6.307 6.305 
~ A.11.5.b F .do Amm.to Mobili e arredi 5465 5.232 
AAA470 A.11.6 AIJ!omez,j o o 
~80 A.11.6.a AIJIDmez,I 82 92 
~90 A.11.6.b F .do Amm.10 Aotomez,I 92 92 
AAASOO A.11.7 I tnnettl d'arte o o 
AAA510 A.11.8 Mte lmmol>ili:zzazlonl malallall l.663 2.515 
AAA520 A.11.8.a Alll9 lmmoblltzzazlonl maùi<1all 7.452 7.333 
AAA530 A.11.8.b F.do Amm.lo Mte lm.,_tt_ maletlaR 5.589 • • 818 
AAAS.O A.11.9 lmmoblllzzazlonl mal&r1al In corso e accond o o 
AAASW A.11.10 Foodo SValulazlone Jmmoblltt.a%loni mateNfi o o 
AAAIWJ A.11.10.a F do SValut. T O<Tenl o o 
AAA570 A.11.10.b F.do SvalUL Fabbricali o o 
AAA580 A.11.10.c F.do SvakJt.. lmclantl e maoctwrt o o 
AAA590 A.11.10,d F.do SvaluL All,.,,.,,Ju,. saniJalie e sclenlillcl1e o o 
AAN/00 A.11.10.e F.do SValut. MoblK. IITedl o o 
AAA610 A.11.10.1 F .do SValuL Autometzl o o 
AAM20 A.1110.a F.do Svaklt. , JnnRtfi d"arte o o 
AAA630 A.11.10.h F .do SvaM.. Altre lmmobilz:zazfonl materiali o o 
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AAA640 AJII IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 102 o 
AAA650 A 111.1 Crediti ffnanzlart o o 
AAAf!l!IJ A.111.1.a Credl0 thanzlart v/Stato o o 
AAA670 A.111.1 .b Crediti fì'lanzlarf v/R Ione o o 
AA/WJO A.111.1 .C Crediti finMUiart v/narredoate o o 
AAA690 A.111.1.d CRldìH finanzieri V/altri o o 
AAA700 A.1I1.2 noi 702 o 
AAA710 A.111.2.a Pattecll'\cSzioni 702 o 
AAA720 A.111.2.b Altri tJtoll o o 
AAA730 Alll.2.b1 noldl Slato o o 
AAA740 A.111.2.b 2 Al1190l>blnazloni o o 
AAA750 A.111.2.b.3 Tftoll lllonart ~•otaU In Boru o o 
AAA760 A.111.2.b.4 Tlloli diversi o o 
ABZ9H B ATTIVO CIRCOLANTE 39.479 22.661 
ABAOOO B.I RIMANENZE 2.697 2.102 
ABA010 B.1.1 Rl"Danenze beni unitati 2,566 1.937 
ABA020 B.1.1..a PmdclU fannaceulid ed emoderivati 1.567 1.392 
ABA030 B.1.1.b S.lnnue ed emocomnnnanU o o 
ABA04O B.1.1.C Dis sltMmedld 957 493 
ABA050 B.I.1.d Prodotti dieletld 16 21 
AEIA060 B.1.1.e Materiati r la lass.l 1vacclnil o o 
ABA070 B.1.1.f Prodolfìot*'nlcl o o 
ABA080 BJ.1.a Materiai e orodottì r uso vetertnarto 1 2 
ABA09-0 B.l.1 .h Alti beri e nmnotti sanitari 27 30 
ABA100 B.1.1.1 Acoonti nar arnuisto di beni e -ttt sanitari o o 
ABA110 B.1.2 Rimanenze beni non saf'lrulri 129 164 
ABA120 B.1.2.a Prodotti alsnentati o o 
ABA130 B.1.2.b Matettal di auardaroba. di D111izia. e di convivenza i, ORf'1PfR 3 9 
ABA140 B.I.2.c C<>mbu&UblR. carburano e lullrilicar,ti o o 
ABA150 B.1.2.d s Informatici e cancelleria 127 155 
ABA160 B.12.e Materiale ,_. la manutenzione o o 
ABA170 B.1.2.1 Allrll>e1ve ottl non s.anltal'1 o o 
ABA160 B.1.2.o Acconti ,_r ar.nulslo di beni e rvnnottl non sanbrt o o 
ABA190 B.11 CREDm 36.574 20,359 
ABA200 B.11.1 Creditiv/Stato 5.424 2 .908 
ABA210 B.1I.1.a Ctedll Y/S&ato....., s-a COfTente ... 1-razk>ne a norma deJ O.Lvo 5612000 o o 
ABA220 B.11.1.b Crediti y/Slalo ~($r»t!i.9 corrente• FSN o o 
ABA230 B.11.1 .c Ctedì8 v/Stato Nt,r mobilita· attiva extra ....... tonate o o 
ABA240 B.11.1.d Crediti v/Slalo ~r mObilita. attiva intemaz:ionate o o 
ABA250 B.11.1.e Cred• Y./Stato .:ier acconto aUOlB fabbislVlno sanitario __,ionale standard o o 
ABA260 B.11.1.1 Credili v/Sea1o DRr finanziamento sanitariO anrnuntivo corrente o o 
ABA270 B.11.1.o Crediti V/Stato ,_, gnac:r. corrente - altro o o 
ABA280 B.11.1.h Credid v/Slato Dlllr finanziamenti DIH" irwestimentf 1.802 1 131 
ABA290 B.11.1.1 Credrd v/Stato ,_r ricerca 3.622 1.778 
ABA300 B.11.1.1.1 Credld v/Stato OBI" rtcerca oo,rente - Ministero delta salute 3.141 1.191 
ABA310 B.ll.1.l2 Credfll v/Slalo -, rlcetca finalizzala - Mlnislè10 dela Salute 481 586 
ABA320 B.11.1.1.3 Crediti v/S&ato ~ ricerca - affre Amministrazioni centrali o o 
ABA330 B.11.1.1.4 Crediti v/Stato ,_,. rlcérca - finanziamenti ,._. investimenti o o 
ABA340 B.11.1.1 Crediti vJDrefett\Jre o o 
ABA350 B.11.2 Crediti ~ Ione o Provincia Autonoma 19.138 8.039 
ABA360 B.112.a Crediti v ne o Provtncia Autonoma Dlllr '°'""a cotrente 4 92 
ABA370 B.112.a.1 Crediti vJRa.i ne o Pl'O\MCla Autonoma ,_. anaca c«rente - IRAP o o 
ABA380 B.112.a.2 Oedlllv/R o Pnwlnda Autonoma • a com,nte • Addlzlonale IRPEF o o 
ABA390 B.112.a.3 Credffi V/RRnione o Provincia Autonoma nAr t'lllflllll FSR o o 
ABAAOO B.I1.2.a.4 Credjti v/R......,..ne o Provìncia Autonoma.-.- mobilita· attiva intra....anr,ale o o 
ABAA10 B.11.2.a.5 Crediti v/R~ o Provincia Autonoma,_ mobilita' attiva extrarNiionale o o 
ABA420 B.11.2.a.6 Cfeditl vlR- o Provincia Autonoma - acconto auota FSR o o 
Al!AA30 B.11.2.a.7 Ctediti v/Rl!CJDIIII o Provincia Autonoma [WK finanziamento aanilario aamuntivo correnle LEA o o 
ABA«O B.11.2.a.8 Crediti vlR~ o Pronicta Autonoma,_. tlnanZiamenlo unkarto ann°-"'0 correnle extra LEA o o 
ABM50 B.11.2.a.9 CredW v o Provlnda Autonoma [)IN: salm.il 00fT9nte - altro o 92 
ABA460 B.11.2.a.10 Ctedlti v/R~ o Pro\lfnda Autonoma rwr ricerca • o 
ABA470 B.11.2.b CredìU v/R o Provincia Autonoma verumentl a trimonlo netto 19.134 5.947 
ABA480 B.11.2.b.1 Credìti v/RPnlfVlA o Profflda Autonoma fllU" finanziamenti ,_ investimend 1.503 4.392 
ABM90 B. 11.2.b.2 Crediti vJR--ione o Provincia Autonoma ,_, incremento fondo dotazione o o 
ABA500 B.11.2.b.3 Crediti v/RPniooe o PrOWlcia Autonoma nPI'" rriano nArdile 17.631 o 
ABA510 B.11.2.b.4 Crediti yJRonione - CO"""rtl.n debiti aJ 31/12/2005 o o 

ABA520 B.11.2.b.5 Crediti v/R--ione o Provrncla Autonoma .... , ricostituzione risorse da lnvesOmend esen::lzi oreoedenti o 1,555 
ABA530 B.11.3 Crediti v/Comuri o o 
ABA540 B.11.4 Credili vi Aziende sanitarie ... •bblidle 2.175 1858 
ABA550 B.11.4.a Crediti v/AzJende sanitarie nubbliche della RPnione 2.175 1.958 
ABA560 B.11.4.a.1 Crediti v!Az.iende unitarie ,..,,.Nicfle dela RANone .. ....,. mobilita' in com.--nsaDOflEI o o 
ABA570 B.ll.4.a2 Crediti v/Aziende uni.1al'ie nubbliche dela R~. ~ mobilita' non in çom,-ns.az1one o o 
ABA580 B.11.4.a 3 Crediti v/Atiende sanitarie oubbliche dela R....,ione .. ,_. aflre --tazioni 2.175 19U 

r 



ABA590 8.11.4.b Acconto nuoca FSR d.a distribuire o o 
ABA600 B.11.4.c Cl9dlU V/Aziende sanllarie Extra<~ o o 
ABA810 8.11.5 Crediti vlsocieta' •• e/o "'111 d della Ione o o 
ABA620 8.11.5.a Crediti v/enO l'W'nrWU,I o o 
ABA630 B.11.5.b Crediti vfsf'I.AriioftAntaZionl aeatiOnal o o 
ABA640 B.11.5.c Crediti v/alre ~loate o o 
ABA650 B.11.6 CltldiU v/Erario 37 16 
ABA660 8.11.7 C<edlU vlallrf 9.600 9.438 
ABA870 8.11.7.a Credili vlellenU -au 3.643 4,014 
ABA680 B.11.7.b Ctedlllv uldaà>l1e o o 
ABA890 8.11.7.c Credìtl v/altrl snnnotti n1-.1c1 6.157 5.424 
ABA700 8.11.7.d CrediU V/llrl bici rfawca o o 
A8A710 B.11.7.e Altri aedfti diversi o o 
ABA720 8.111 ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUlSCONO IMMOBILIZZAZIONI o o 
A8A730 B.111.1 Partednazlonl che non costlh.àcono i'nmoblrz:zaz:ionl o o 
A8A740 B.111.2 Altri Utolt elle non costituisGono lmmoblizzazlonf o o 
A8A750 B.IV DlSPONIBIUTA' UOUIOE 208 208 
A8A760 B.IV.I Ca$$!1 3 3 
ABATTO B.IV.2 Istituto Tesoriere 40 40 
ABA780 B.IV.3 Tesoreria Unica o o 
ABA790 B.IV.4 Conio corrente nni.:11Je 165 165 
ACl.1199 c RATEI E RISCONTI ATTIVI 4941 948 
ACAOOO C.I RATEIATTM o o 
ACA010 C.1.1 Ratei attM o o 
ACA020 C.1.2 Ralel allM V/Aziende sanllal1e ~bbllche - Remano, o o 
ACAOJO C.11 RISCONTI ATTM 496 945 
ACA040 C.11.1 Rlscontia!IM 496 945 
ACA050 C.11.2 Risconti attM v!Aztende unitarie oubblche dela R.,,lone o o 
ADZ999 D CONTI D'ORDINE 18 26 
ADAOOO O.I CANONI DI LEASING ANCORA DA PAGARE o o 
ADA010 O.li DEPOSITI CAUZJONAU 18 26 
ADA020 O.lii BENI IN COMODATO o o 
AOAOJO O.IV ALTRI CONTI O'OROINE o o 

PASSIVO 

PAZ999 A PATRIMONIO NETTO 1119.912 80,121 
PAAOOO A.I FONDO Ili DOTAZJONE 92.027 89 
PAA010 A.li FINANZIAMENTI PER INVESTIMENTI 127.914 13S..75 
PAA020 A.11.1 Finanziamenti Oll!PI" beni di IIWTII dotazione o o 
PAA030 A.11.2 Finanziamenti da Stato ,_ tnveStimenli 118.671 126.505 
PAA040 A.11.2.a Finanziamenti da stalO -1m1esllm"'111 - •• art.20 67188 117.337 125.061 
PAA050 A.11.2.b Flnanzlamentl da Stato ,_. investimenti • ncerca 1.334 1.443 
PAA060 A.112.c Finanziamenti da Stato ~ iwesUmenti ~ altro o o 
PAA070 A.11.3 F1nanzlamend da R.uone ,_. lnvestnentl 6.939 7.218 
PAA060 A.11.4 Finanziamenti da atb1 , lii bbllcl r inves:Umenti o o 
PAA090 A.11.5 Finanziamenti ,ui-r· tnvesttmenU da rettifica contributi In conto esen:lz:io 2.304 1.752 
PAA100 A.lii RISERVE 0A DONAZIONI E LASCITI VINCOLA TI AD INVESTIMENTI 51 51 
PAA110 A.IV Al.TRE RISERVE 702 o 
PM120 A.IV,1 Riserve da riYaMaZionl o o 
PAA130 A.IV.2 Riserve da n .. ,.valenze da reinvesti'& o o 
PAA140 A.IV.3 CO<llributl do relnvesUre o o 
PAA150 A.IV.4 Riserve da utili di esercizio des.tinati ad investimenti o o 
PAA160 A.IV5 RJserve <frverse 702 o 
PAA170 A.V CONTRIBUTI PER RIPIANO PERDITE o 551 .651 
PAA180 A.V.1 Contributi ,_. conanLn debii af 31112fl005 o o 
PAA190 A.V.2 Conlributi ~ ricostituzione risorse da inveslimentJ ese«:lzl o 1.556 
PAA200 A.V.3 Alb'O o 550.096 
PAA210 A.VI UTILI IPEROITE) PORTATI A NUOVO o -664.566 
PAA220 A.VII UTILE IPEROITAI D'ESERCIZJO -50.782 -42.579 
PBZ999 e FONDI PER RISCHI E ONERI 23.894 1U83 
PBAOOO 8.1 FONDI PER IMPOSTE. ANCHE DIFFERITE o o 
PBA010 B.11 FONDI PER RISCHI 11.035 3.490 
PBA020 B.11.1 Fondo rfsdll ~ cause civili ed oneri nrnf"P11.!l.uati 8.870 1.275 
PBA030 B.11.2 Fondo fischi ,_. contenzioso -sonale dmArv1ente 462 349 
PBA040 B.11.3 Fondo riadll connessi all'ac::nuisto di nrestaziori sanitarie da rIJVato o o 
PBA050 B.11.4 Fondo lis<hl clllena dei rischi lautoassk:\Jra:donel 1 703 1.866 
PBA060 B.11.5 Allrilondllfschl o o 
PBA070 B.111 FONDf DA DISTRIBUIRE o o 
PBA060 B.111.1 FSR 1.-11n1D eia dlstribulle o o 
PBA090 B.111.2 FSR vincolalo eia distribuire o o 
PBA100 B.111.3 Fondo r r1 disavanzi ressi o o 
PBAl10 8.111.4 Fondo t'ilanziameRo santtaoo annkJntiYo cotTente LEA o o 
PBA120 B 111,5 Fondo !mnzlamenlO sanllarlo kJntfvo con-ente extra LEA o o 



PBA130 81116 Fondo finanziamento ..... , ricerca o o 
PBA140 B.111.7 Fondo &nanztamento ~ irwntlmenU o o 
PBA150 B.IV QUOTE INUTILIZZATE CONTRIBUTI 10.329 11.068 
PBA160 B.IV.1 Quote lnu!ilzzala conlrllulf da R o Prov. Aut. F.S. vincolato 5.52! 6.101 
PBA170 B.IV.2 Quote lnU'liiuate contributi vincolati da 1nnnettf oubblìci Cexira fondo) o o 
PBA160 8 .IV.3 Quote iootiizzale c:ontri>utl ...,... ricerca 1.674 2.513 
PBA190 B.IV.4 Quote inutiizzate contributi vincolati da nriv-ati 3.127 2.455 
PBA200 B.V AL TRJ FONDI PER ONERI E SPESE 2.530 2.025 
PBA210 B.V.1 Fondi lnlHDnlltivi cmt1lklne o o 
PBA220 B.V.2 Fondl - contntttuall o o 
PBA230 B.V.2 .a Fondo rinnovi contrattuaD .-rs.onale dli:mndente o o 
PBA240 B.V.2.b Fo-rinnovi convenzioni MMG/PLSIMCA o o 
PBA250 B.V.2 .c Fondo rinnovi convenzioni medici Sumal o o 
PBA260 B.V.3 Altri fondi n11r oneri e ,,... 2.530 2 .025 
PCZ999 c TRATTAMENTO FINE RAPPORTO o o 
PCAOOO C.I FONDO PER PREMI OPEROSITA' MEDICI SUMAI o o 
PCA010 c.11 FONDO PER TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DIPENDENTI o o 
PDZi99 D DEBITI 81M2 n .1,1 
POAOOO O.I DEBITI PER MUTUI PASSIVI o o 
PDA010 O.li DEBITI V/STATO o 12 
PDAD20 O.li. I Debiti v/Stato nar mobilita· n .. ssiva e.xtraranJonale o o 
POA030 D.11.2 0&biti v/Stato DPr mobilita' nas$1va rltemazionale o o 
PDA040 D.11.3 Acconto nuota FSR v/Stato o o 
POA050 D.11.4 Debiti v/Stato r.tr restituzione &\anziamenti - 1191" rioerca o o 
PDADllO D.115 Alll1 debid V/Sla1o o 12 
PDA070 O.fil DEBITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA o o 
PDA080 D.111.1 Debiti v/Ranlona o Provincia Autonoma ,_ finanziamenti o o 
POA090 D.111.2 Deblliv/R ione o Provincia Autonoma om- mobi&la· DiluJva ..,,r.--iionate o o 
POA100 D.111.3 Debiti v/RanJone o Provincia Autonoma,_. mobilita' n.ai&SJva extraranlona6e o o 
POA110 D.IIL4 Accorto auota FSR da R-lone o Proyrtda Aulonoma o o 
POA120 0 .111.5 Altri debiti v/RPnlone o Prov~cla Autonoma o o 
POA130 O.IV DEBITI V/COMUNI 343 343 
POA140 O.V DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE 9.230 8.516 
PDA150 D.V.1 Debiti VIA>iendo san11arle oubbliche deU.. Realone 9.230 8.516 
PDA160 D.V.1 .a Debiti v/Aziende sanitarie oubblk:he della RMlone. Dl!r auota FSR o o 

PDA170 O.V.1 .b Debiti v/Aziende safjtafle oubblcha della RMione. ~r finanziamento unitario anniuntivo corrente LEA o o 
Oebftl v/Azlendo sarjtarle pubbliCllo della Reg,one • per r..,nzl.,,,ento .. oilano aggiunllvo C<lffllnùl -. 

PDA180 0 .V.1.c LEA o o 
POA190 D.V.1 d Debiti V/Aziende sanitarie oubblche deva R- one . ......,. mobilila · in NVn ........ sazione o o 
PDA200 D.V.1.e Oebiti v/A:DIJnde sanitarie r.Ubblche della R- one . ~ mobllila" non In com~sazione o o 
PDA210 D.V.1.I Oob!ti vi,,,_•- oublJlcho della R- one • oer altre orest.azlonl 9.230 8.516 
PDA220 DV.2 Debiti v/Azfende s.anitarie nubblche Extra"'°k>ne o o 
PDA230 D.V.3 Debiti v/Azfende sanitarie ,,,11,inlk:he deJla R- ,_. verumonti r.n,,ab'lmonlo netto o o 
PDA240 O.VI OEBJlf V/ SOCIETA' PARTECIPATE EJO ENTI DIPENDENTI DELLA REGIONE o o 
POA250 D.Vl.1 Debiti v/enti r-.ioflali o o 
POA260 O.VI 2 Debiti vts....,.rimenlazlonl -tionali o o 
POA270 D.Vl.3 Debiti vtallre narteànate o o 
POA280 O.VII DEBJTI V/FORNITORI 58.916 56.139 
POA290 D.Vll.1 Debiti Ver50 ernnatori {orivatf acaedftatl e convenzlooatil di orastazioni saJitade o o 
POA300 D.Vll.2 Debiti verso altri fornitori 56.916 56.139 
PDA310 D.Vlll DEBITI V/ISTITUTO TESORJERE 4.781 3.882 
POA320 DIX DEBITI TRIBUTARl 2 .838 2.834 
PDA330 O.X DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI. ASSISTENZIALI E SICUREZZA SOCIALE 2633 2.861 
PDA340 O.Xl DEBITI V/ALTRI 2.700 2.580 
POA350 D.Xl.1 Debld v/al1ri finanzlalD<I o o 
PDA360 D.Xl.2 Debiti Y/di.-ndentJ 2.638 2.262 
POA370 D.Xl.3 OebiU v/a .. tlonl liouìdalorle o o 
POA380 D.Xl.4 Altri debiti diversi 62 278 
PEZ9i9 E RATEI E RISCONTI PASSM 1,109 Z.243 
PEAOOO E.I RATEl PASSIVI 1.064 839 
PEA010 E.I.I Rat8' DIIJl,twl 1.064 839 
PEA020 E.1.2 Rale1 naccNI V/Aziende sanitarie della RankJne o o 
PEA030 E.li RISCONTI PASSIVI 45 1.405 
PEA040 E.11.1 Risconti nas.slvl 45 1.405 
PEA050 E.11.2 Risconll slvl v/Aziende unitarie della R Ione o o 
PFZ9i9 F CONTI D'ORDINE 11 2G 
PFAOOO F.I CANONI OI LEASING ANCORA DA PAGARE o o 
PFA010 F.11 DEPOSITI CAUZIONALI 18 26 
PFA020 F.111 BENI IN COMODATO o o 
PFA030 F.JV AI.TRI CON'Tl D'ORDINE o o 



Conto Economico - CONSUNTIVO - Azienda: 120908 

Dati! Competan:u: 31-11-2015 

,• IIINE -" VOCE :;015 .,.-: .. ' 
AAOOO A1 Contributi In e/esercizio 19 191 23A25 
AA0020 A.1.A Contributi da ~ione o Pro11. Aut. CFl'QUota F.S. rP( ionaNt 8,867 11.747 
MOOJO A.1.A.1 da R-inlone o Prov Aut l'IAr ouota f .S. ranionale lndia6nt0 4363 4 .880 
AP\0040 A.1.A.2 da ione o Prov. Aut. DBr quota F .S. ~ionale vincolato 4.504 7.067 
M0050 A.1.B Contributi c/eserazlo (extra tondo! o o 
AA0060 A.1.B.1 da Ione o Prov. Aut. iextra fondo) o o 
AAfXJ70 A.1.B.1.1 Contributi da R-locle o PtoY. Aut. (exlnl fondo) Ylncolad o o 

Contribull da Reglocle o Prov. Aut. (e•tra fO<ldo)- Risoru aggtunt!Ye da bilancia regionale a lkolo di 
AA0080 A.1.B 1 2 ~rttJraLEA o o 

COOlnbutl da Regione o Prov. Aut. (e.ira fO<ldo) • Rlsor,;e aggiUnllve da biloncio regionale a llloto di 
AA0090 A.1.B.1.3 ~rn,ra extra LEA o o 
M0100 A.1B.1.4 c«itributi da .-aione o Ptov. Alll. {eldra fondo • Altro o 0 
AA0110 A. 1.8.2 Contributi da Aziende sanitarie ni bllclle oela .,_,ione o P,ov. Aut. e,ttn,londo o o 
M0120 A.1.B.2 .1 Contributi da Antnde sanftat1e DI. bliche della 'CN:ll[]f1fl o Prov. Aut. extra fondo vincolati o o 
AA0130 A.1.8 .2.2 ContribuO da Aziende unitane ,. bliche dela R.,,lone o Ptov. Aut OX!ra fundo allro o o 
AA0140 A.1.B.3 ConlrbJIJ da albt ,~11 aubblid extra fondo o o 
AA0150 A.1.8.3.1 Conlributi da altri ~w N•bblld extra fondo I/Incolati o o 
M0160 A.1.B.3.2 Contnbutl da altri s bblk:I extra fondo l. 210/92 o o 
AA0170 A.1.B.3 .3 Conlri>uti da altri snnnatH l"lllnl"IIW'I extnt fondo .. .,,, o o 
M0180 A.1.C Contri>uti c/Mertiuo ,,_, ricerca 10.304 11.620 
AA0190 A.1 .C.1 Contribuo da Ministero della Salule l'lltr ricerca oorrente 0.336 4.838 
AAO:ZOO A.1.C.2 Contl'l>ùti da Ministero della Salute ... , ricerca finalzzata 607 1.998 
M0210 A.1.C.3 Contrl>utl da Reolone ed altri 5nnnetti oubbfici DIK ricerca 298 541 
AA022(l A.1.C.4 Contrl:Jull da l"ll'IW'ati nar ricerca 4 .063 4.243 
M0230 A.1 O Contrl>utl c/esercllio di [IN'atl 20 58 
AA0240 A.2 Rettifica conllibutl e/esercizio - destina>lone ad inYeollfflenli .939 . 953 

Rettifica conllibutl In e/esercizio per deslìnazlone ad 1'111estlmenCI. da Revlone o Pnw. Aut. per qUOla 
AA0250 A.2.A F.S. rMlonale .939 -1153 
AA0260 A.2.B Rettifica eonuibuli in e/esercizio desUnadone ad lnvesllmenll • alltl conl~butl o o 
AA0270 A.3 Ulillzzo fondi - auote lnlJtilizzala conlrìbuH vincolati di OHtCill ol9C8denll 5.041 5.597 

Uliliuo fondi per qU018 lnulllzzate conlribulf di eseràtl p,eoedeno da Reglocle o Prov. Aut. per quota F.S. 
AA0280 A.3 .A rAnionate vincolato 073 1.511 

Ublil2o fondi per qUOle inlJ!lizzate conlrlbutf di eseràtl p,ecedenll da ._w pubblld (Dlra fondo) 
AA0290 A.3 .8 Yincolad o o 
M0300 A.3 .C Utilizzo fendi · ouote ftltiHzzate contributi dì eserdzj enll ricerca 2.513 2.676 
AA0310 A.3 .0 Utilizzo fondi -, auoàt lnlJtillzzala conlri><Jtf vincolati di esercizi orecedenff da nrivaH 2.455 1 410 
AA0320 A.4 Ricavi .... r orestazk>nl uni.tuie e soclos.81*arie a rilevanza sanllatia 114.116 109.292 
AA0330 A.4.A Ricavi ,_r ore5mk>nl &anilarie e soàosaiwtarie I rilre'larva 5anilaria ernnate e $nnnfffll oubbid 103.471 97.825 

Ricavi per preslaz.. sanitarie e aodosanllarie a nlevanz:a .sanitaria erogale ad AzNNlOe sanune pubbliche 
AA0340 A.4.A.1 dela R~WV 92.121 88.748 
AA0350 A.4.A. 1 1 Preslulori di rlcoYero 35.129 36.509 
AA0360 A.4.A.1.2 P<mlaziorì di 5,_.._mlistic-,a amtuatoriale 22.308 21 .336 
AA0370 A.4.A.1.3 Preslaziori di -lchlabia resldenzlale e semlrel-le o o 
AA0380 A.4.A.1 .4 PrNII.ZloridiFlleF 34.435 28.613 
AA0390 A.4.A.1.5 Pres1wori servizi MMG, PLS. Conlìn. asslsten.ùale o o 
M0400 A.4.A.1.6 Prestaziorì ~MZI fannaceutlca convenzionata o o 
AA0410 i',.4.A. 1 .7 Ptestazk>fi tenTiali o o 
AA0420 A.4.A.1 .8 Prestaziori trasoorto ambulanze ed eliSOOCOBo o o 
AA0430 A.4.A.1 9 Alte -taziori sanitarie e socio-sanitarte a rlennza sanitaria 249 290 
AA0440 A4.A.2 Ricavi [Fr orestaz. •anitarie e sociosanitarie a rilevanza &anitaria ernnate ad attri IKJDIU!III oubblld 8 276 

Ricevi per preslaz. •an,1arie e sociosanitarie a nlevann sanilaria en,gate a 14ggett1 pubblld 
AA0450 A.4.A.3 11.342 10.802 
AA0480 A.4.A.3.1 Praslaziori (I llcoYero 7.340 7.010 
AA0470 A.4.A.3.2 P"'"lazlonf amf>lja10<ia& 1.598 I 518 
AA0480 A.4.A.3.3 Pre1taziori di rur. .... nlaUie non s-eua a comnancazlone lre&ld. e semlres.idJ o o 
AA0490 A.4.A.3.4 Pnistazlonf di Ala F V!OJ 2.274 
AA0500 A.4.A.3.5 Preslallori - MMG. PLS. Conlln. asslsl8"ziale o o 
AA0510 A.4.A.3.6 Prestazioni servili rannaceutica corwenzlonata Extra Ione o o 
AA0520 A.4.A.3.7 Prestazioni termali Extraranione o o 
AA0030 A.4.A.3,8 Prestazioni tras-o amb1.1lanze ed elisoccorso .. ___..k>ne o o 
M0040 A4.A.3.9 Altre nnP!LtaziorÌ s.arvtarie a sociosanlarie a rilevanza saritatla Extra:rftCl'ione 1 o 
AA0550 A.4.A 3, 10 Ricavi ..... cessione dJ emocomntW"lentl e c:ellufe stami'lalì Extra....,.lone o o 
M0560 A.4.A.3.11 Ricavi nF!r differenzia)e tariffe TUC o o 

Altre pres:taziori uritarie e sociosanitarie a nlevanu sanitaria non &aggette a compensazione 
AA0570 A.4.A.3.12 ExtrarAl'linNI! o o 
AA0580 A.4.A.3. 12.A Prestaz.ioni di assistenza rtabilitawa non e.lVVIAtla a com--nsaztone Extrar"At'llone o o 

Allre pre$taziori s.anttarie e socio-sanitarie a rffevanu nnlteria non soggette a compens.az;one. 
AA0590 A.4.A.3.12.B e.tra"""""• o o 
AA0600 A.4.A.313 Altre oreslaZÌOtll sanitarie a rievanza sanitaria - Mobilfta' attiva lntemadomde o o 

t 



Ricavi per prestazioni sanllarie e aodounlarie a rilevanza unitaria erogate da pftvaU vlrasldenU 
Mll610 A.4.8 t:xtr.reoiooe In co ......... nsazfone tmobilb. atttva, o o 
MIJ62() A.4.8.1 Prntazioni di ricovero da nnv, Extra~ In comrv1nsazione (mobllta' attiva} o o 
AA0630 A.4.82 Prestazioni ambulatoriai da,.,...,_ Extra....,.iooe in çom,_,,sazk>ne lmobilta' autva, o o 
AA0640 A.4.8 .3 Prealazloni di Re F da oriv. EirtrarADlone in com 1 (mobliiCa · attiva} o o 

Altre prestailoni ean~ne e aodounitarie a rile'lal'WI unilaria erogate da privati v/realdentl Extraregione 
AA0650 A.4.8 .4 In ClOfflDAnsazlone (mobllta' atliYa) o o 
AAOE!eO A.-4.C RJcavl ,...... nrastazk>nl sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanltarfa •rnt1ate a rvN9lf 1.819 2.014 
AA0670 A.4 .D RicaYÌ mtazk>nl unitarie e •lii In rme di Intramoenia 8.826 9.453 
AA0680 A.4.D.1 Ricavi nR1' nrastavonl sanitarie Intramoenia - /Vu 01,-,-allenl 2.715 3.067 
AA0690 A.4.D.2 Ricavi ........ ,..,.stazioni sanitarie Intramoenia - Are.a clallstlca 5.975 6.232 
AA0700 A.4.D.3 Ricavi ,_.. orestazioni sanitarie Intramoenia - NBa unita· n11bblca o o 

M0710 A.4.D.4 RJca,,; -, orestazioni aanitarie Intramoenia - ConMJlonze /ex ML 55 c.1 lett. cl. di ed ex art. 57-581 69 93 

AAllno A.4.D5 
Ricavi per prestazioni sanitarie Intramoenia· COnsulenzo (ex art. 55 c.1 lett. e), d) ed ox art. 57-56) 
Aziende sanllarie N•bb1Jc11e dela R=lonel 51 48 

AA0730 A.4.D.6 Ricavi -- ...,.estazloni sanitarie intramoenia - Attro 16 23 
AA!/740 A.4.O.7 Ricavi rwr nnastazloni sanitar1e Intramoenia . Altro (A.zle:rN:je sanitarie rw•bbllche dela R-1 o o 
AA0750 A.5 Concorsi. ri 8 rinbOnl 662 1.194 
AA!/760 A.5.A Rnlborsi assicurativi 29 160 
MOTTO A.5.8 Concorsi, ........, -n e rimDOfSf da R 24 41 

AA0780 A.5,B.1 Funboroo d=I oneri sti""""ia& ael -·na1e dell'allencla In -•""'ne di comando o,esso la AM>lone 24 41 
AA0790 A.5.B.2 AUri COflCOfS.i1 rRnlnR,i e rimbol'M da n.ane della R- o o 
AA0800 A.5.C Concorsi. ,e .......... ri e rimborsi da Aziende sanitane bbfidle dela Ione 31 3 

Rimbonio d"lli onert 1Upendlall del penonale dlpendento del'azlenda In posizione di comando preuo 
AA0810 A.5.C.1 - &aniblrie - .. bliclle- ., ........ o o 
AA0820 A.5.C.2 Rimborsi nl!f" amulsto beni da narte di Aziende unllarllt ot.i:lblche detla R- o o 
AA0830 A.5.C.3 Altri concors.i recunAri e rimborsi da oarte di Az:lende sanitarie bbllcho della R Ione 31 3 
AA0840 A.5.D Concorsi. reaJDRn e rimborsi da altri ~ m.Jbblici 430 827 

Rlrnb..-.o degli oneri •tipendiali del peroonale dipendente delrazlenda In posmone di comando preuo 
AA0850 A.5.D.1 altri &MoeHI oubl>licl 86 326 
AA0660 A.5.D.2 Rlmbotll ,...r DNN 11sto beni da oarte di altr1 s-etti ,.. ""brlCi o o 
AA0870 A.5.D. 3 concorsi. recu~ e rimbof'si da [lillrte di altri IUXKlf!ltti oubblici 344 501 
AA0860 A5.E Concorsi, rea.Jrwn e rimbol"ll d.a nnuatJ 148 163 
AA0890 A.5.E.1 Rimborso do aziende llrmaoeutlcne Pavbaek o o 
AA0900 A.5.E.1 .1 Pav..t>aac. ,_, i s del teuo della s-a fannaceutk:a teo1ol1ale: o o 
AA0910 A.5.E.1.2 Pav-back --r su o del tatto delta sa latmaceutica os allllra o o 
AA0920 A.5.E.1 .3 Ulleriore Pav-back o o 
AA0930 A.5.E2 Aflrl conc:orsi. rac" ..... ri e rimborsi de nriyati 148 163 
AA0940 A.6 Comoart~azione alla anR!la ORI' orestazioni aanltalie 1 11ct.etl 3.852 4.212 

Companedpulone alla •pesa per prellalionl sanìlarie • Ticket sulle prestazioni di speclaiostlca 
AA0950 A.6 .A ambulatoriale 3 .852 4.212 
AA0960 A.6.8 Comoan--ailooe alta $,.. • .,. nar orestazloni sanflarie - Tickel sul o socoorso o o 
AA0970 A.6.C Comnartelmllzkme mia ,,_. ,_r ore1tazfoni salitarie l I tdceO • Altro o o 
AA0980 A.7 Quota contributi cl ... _...a1e im ... • .. ta all'Mereiz:io 11.339 13104 
AA0990 A.7.A Quota imnutata aJl'esercizio dei fìlanziamenil ,_. invasm'lenti dalo Stato 10.405 12.654 
M1000 A.7.B Quota im"'"•lata 8'1'eserc:il.lo dei fwlanzlamenO -1nveslìmenti cfa R-ione 848 666 
AA1010 A.7.C Quota imnmala all'esercino dei finanziamenti nlK beni di nrirna òotazlone o o 
AA1020 A.7.O Quota ll'nnOdata all'eserclz:io del contributi in rJ esercizio FSR destinati ad investfflenti a86 384 
AA1030 A.7.E Quota imrw.nata all'eserddo dAnJI altri contributi rn rJ esercizio destinati ad Investimenti o o 
AA1040 A.7.F Quota im""•lata all'esen:mo d1 attre nnste del ...,.bimonio netto o o 
M1050 A.8 Incrementi delle immobliuazioni nAt" lavori lnteml o o 
AA1060 A.9 Alll1 ricavi e l'll"nUAntf 1.397 1.343 
M1070 A.9.A Ricavi n11r Dl"P1òtazioni non 5aoitarie 552 533 
AA1080 A.9.B FIUl attivi ed al!ri -enti da attiYita· Immobiliari 68 68 
AA1090 A.9.C Altrt m"[ venti dlvenl n1 742 
AZ99119 A Tota.le valore Nlla -octuzloM 1A, 155.151 157.&14 
BA0010 8 .1 Udi beni 65.018 60.665 
BA0020 8 .1.A • ALY1111ttf di beni sanbrl 64.762 60.406 
8A0030 8 .1.A.1 ProdoUI fatrnlC8tAlcl ed - 46.382 40.1344 
BA0040 B.1.A 1.1 Medlmall con AIO, ad eceeDOfl8 di vac:All ed emoderivati dt nmnudone ~1e 46.266 40.665 
BA0050 8 .1.A.1.2 Medim&II senza AIC 116 179 
BA0060 8 .1.A.1.S Emoderivati dJ orodUD008 r..mrr11Je o o 
BA0070 B.1 .A2 sa.....,ue ed emocomoooemi 116 140 
BA0080 B. 1 .A.2.1 da ounnac:n (Aziende aanltarie DI.Jbbliche della R___...1 + Mobilita' intrar--lonlM 116 140 
BA0090 B.1.A22 da,..__..,.. (Aziende sanitarie oubblchè e.x::tra Ramnne\ - o o 
BA0100 B.1.A.2.3 da altrt KDDlletll o o 
BA0210 8 .1.A.3 Oi!lnnaWw1 media 17.779 18.976 
BA0220 8 .1.A.3.1 DI OlltM medici 11.5n 13.326 
BA0230 8 .1.A.3.2 Dlloos[tM medici lrnniantabUf attM o o 
BA0240 B.1.A.3.3 Dli sitM medico ala Ud in YitrO tlV01 6207 5.650 
BA0250 8.1 .A.4 Prodotti dletefic:i o o 
BA0260 B.1.A5 MltenBI """"r la nmfila11J rvacar»i 52 o 
BA0270 8 .1.A.6 Prodotticl1imèl o o 



BA0280 8 .1A7 Materi.aie r uso vet.ertnario 127 112 
BA0290 8.1A8 Alt11 bari • nnvvvn sanitari 306 336 
BA0300 8 .1.A.9 Beni e crodoW saMa:rl da Azienda sanitarie ... •bblidie dela ..,....,.ione o o 
BA0310 8.1.8 Amuisti di beni non sarilari 256 257 
BA0320 8.1.8.1 Prcdotll afmentart o 9 
BA0330 8.1.82 Mattw1ai di o.1artfaroba. di rKalzla e di con~nt.a in ~re 6 20 
BA0340 8 .1.8.3 Combustibll. carl>Uranti e IUIHtflcand 5 5 
BA0350 8.1.8 .4 Su r1i fnformatld e cancellerla 238 220 
BA0360 8. 1.8.5 Materiale ,_ fa manutenzione o o 
BA0370 B.1.B,8 Altri beni e nnv1ottt non sanitari 7 3 
8A03SO B.1.B.7 Beni e Drodottf non sanitari da Anende sanitarie nnbbllche della J-Ull(]ione o o 
BA0390 82 A,.,..uisti di &ervlzi 42.831 40.165 
BA0400 B.2.A A.Cnuls-ti seMZi unitari 19.376 17.763 
BA0410 B.2A1 ArnuisU seMZi a.anltart ,_. medicina di base o o 
BA0420 B.2.A.1.1 • da convenzione o o 
BA0430 B.2.A.1 .1.A Cosd ,_,. aulstenza MMG o o 
BA0440 B.2.A.1.1 .B CosH assistenza PLS o o 
BA0450 B.2.A.1.1.C CosU nar assistenza Contitlulta" asslstenzfale o o 
BA0480 B.2.A. 1 .1.0 Ahro 1meatc1na del servtzr. r. medici 118. ecc> o o 
BA0470 B.2 .A.1 .2 • di Nmblco (AJiende sanitarie N blldle dela R-lollel. Mobilità~- o o 
BA0480 B.2.A.1.3 .. da ...... blco , Anende sanitarie bflChe .. Mobilità e ionale o o 
BA0490 8 .2.A.2 ~..m.•sti servizi aanltari ,__ latmac::ilutica o o 
BA0500 8 .2.A.2.1 - da conyenzione o o 
BA0510 8 .2.A.2.2 • da mnbioo (Aziende 1,anitarie nubblicbe dela RN"lk>nel • Mobilita fntrarAniOnaJe o o 
BA0520 8.2.A.2.3 - da ...... blco lExtr•-'h>nel o o 
BA0530 8.2.A.3 Arnl.•Stf Hf"Vizi 1anl1ari nRC anistenza UlA(".ialisHca ambulatoriale o o 
BAO~ 8.2.A.3.1 - da """"'blico A.%iende Ullitarie ,.. '"~iche dela R--ionel o o 
BA0550 B.2.A.3.2 -da runblioo altri SlJCHU'ITTl mbbl. del a Rl'Kllone) o o 
BA0560 B.2.A.3.3 • da l'IIIIV\lco Exlral'IM"WV'MI, o o 
BA0570 8 .2.A.3.4 • da -al<> • Medici SUMAJ o o 
BA0560 8 .2.A.3.5 • da N'IU'ato o o 
BA0590 8 .2.A.3.5.A Servizi Hnilat1 'u.sldenza JUIIICl,Ulstiea da IRCCS Df'IVatl e Poilcllnlcl Dl1Yatl o o 
BA0600 8 .2.A.35.8 Servizi salitan ,_,. assistenza ,,,,.,..21lsb da Qsnanalf Classiflcatì nnvatt o o 
BA0810 B.2.A.3.5.C Seivlzl sorltan assistenza a isHca da Case di Cura anVate o o 
BA0620 B.2.A.3.5.0 Servizi unitari,_,. asststenza &nRnallstlca da attrf arivati o o 
BA0830 B.2.A.3.6 · da M vato ....,. cittadiri non residenti • Extra ....... k>ne fmoblità attiva in comnen&IDOOlll o o 
BA0640 8.2.A.4 RC0:1isti servi2i sanitari .-r auistenza riablitatlva o o 
BA0650 82.A.4.1 • da NobbJico Atiende sanitarie della WIDl'llone) o o 
BA0660 82.A.4.2 • da oubbJlco aftri §OIXll!ltti m1bòf detaa RRCIIDnA o o 
8A0670 8 .2.A.4.3 • da. oubblico Extra,_,_, non cl"ll'INll'n a com,.,.nsazlone o o 
BA0880 8.2.A.4.4 ·da ato realonale) o o 
BA0690 82.A.45 • da nnvato {affnUWntonalel o o 
BA0700 82.A.5 lstl servizi sanitari r assislenZI • o o 
8A0710 8.2.A.5.1 • da ou~lco Aziende sanltarte oubblcha della Kan1ane) o o 
BA0720 8.2.A.5.2 • da ~reo altn etllntJbbt.delta o o 
8A0730 8.2.A.5,3 • da n1 •bblico Extraranlooe) o o 
BA0740 8 .2.A.5.4 .. da artvato o o 
BA0750 8.2.A.6 arnufstl servili s.wtan ,_,. ·~--=-teslca o o 
BA0760 8.2.A.6.1 · da 1K.1bbllco sanitarie della Rm:uQNU o o 
BAono 82.A.6.2 -daN•bll4ico altl1~ettlN~LdellaR-• o o 
BA0780 8 .2.A.6.3 .. da bblico ione i o o 
BA0790 8.2.A.6.4 • da ol1vato o o 
BAOaOO 8.2.A.7 ulstl servlzl sriarf 1.n assislenza lera o o 
BA0810 8.2.A.7.1 · da oubblico Aziende santtarta niavillche della R-1 o o 
BA0820 B.2.A.7.2 - da bl>llco alb1 etti L della R o o 
BA0830 B.2.A.73 ~ da aubblico Extraranfone) o o 
-o 8.2.A.7.4 · da....,ato o o 
BA0850 8.2.A.7.4.A Servili sanitari flPf'" assistenza os,_ aliera da rRCCS nrivati e Policiinici oriv•tl o o 
BA0860 B.2.A.7.4.B Sel'VW sanitari ,_,. assistenza os- aliera da OsnAnali ctauificati Mvati o o 
BA0870 B.2.A.7.4.C Servizi sanitari DAI'" assistenza ~ araera da case di Cura anvate o o 
BA0880 8.2.A.7.4.0 SeNizi sanitari ,_.. assistenza os-aliera da alrl ortvatl o o 
BA0890 82.A.7.5 - da nnvato Dl!!lr cittadini non <Mldenll • 1mobllltà attiva In co aziona> o o 
BA0900 8.2.A.8 Arflulst<> orestazlOOI di -•chlallla rasl-.lale a ...,,..esldanzl81e o o 
BA0910 8.2.A.8.1 -da Azlendesarltario bllche dola ., o o 
BA0920 B.2.A.8.2 • da~ ~tti N •bbt dela R-lonel o o 
BA0930 8.2.A.8.3 4 da o Ione i ... non tte a oom-sazlone o o 
BA0940 B.2.A.8.4 .. da nrivato (intrarRnionalel o o 
BA0950 B.2.A.8.5 • da nriuato rextra ....... ionale\ o o 
BA0960 8.2.A.9 ,u:nuisto nrHfi,tazionl di distnlluzione tarmaci Fle F I o 
BA0970 B.2.A.91 -da,,.,_ A,tiende sanftatie ,,. •bbllche della wanlQne) - Mobilità lntran1n1onale o o 
BA0980 8 .2.A.9.2 - da n1.NXJ1ico altri &naDAtti aubb .. deb RAOk>ne) o o 
BA0990 B.2.A.93 -da nta\nlco -- o o 
BA1000 a2.A.9.4 . da m-JVato (lntr:11rmilonale o o 
BA1010 a2.A.s s • da IV'IVato (extraranlonate o o 
BA1020 8.2.A.9.6 • da [ll"lvato ORr clrtadlnl non residenti 4 Extrar1111lone (mobilìtà attiva In com .... o o 
BA1030 82.A.10 1Arn1ac10 orestazlonl termali in cx,m,enzlone o o 



81\1040 B2.A.10.t • da oubblico ADende Hnft.arie minbliche della Rf!Oktne) - Mobililé lntranKJk>nale o o 
BA1050 B2.A.10.2 -daoUbblco alri &IVl...-ri N•bbl. dela w..,kM,e1 o o 
81\1060 B.2.A.10 .3 -dao~co EXlrat_._1 o o 
81\1070 B.2.A.10.4 -da orlvato o o 
81\1080 B.2.A.10.6 - da orlvato ~r cittadini non l'ffldenU • 8<1tareoione onoblRà attiva In com o o 
81\1090 8.2.A.11 Acoulsto orntazlonl di trU,_.,o unitario 182 168 
81\1100 B2.A.11 .1 - da Ileo IAzlende &anltal1e lche dola R lona1 - MOllilRA I noie o o 
81\1110 B.2.A.11 .2 - da (altri snnnetti n11bbl, della RAnk>nel o o 
81\1120 B.2.A.11.3 - da,,.. __ f'Extra,.,.,,.lonel o o 
81\1130 B.2A11 .4 - da oriYato 182 168 
81\1140 B.2A12 Al'!ftl•sto orutazioni Sodl>Sanitarie a n~anza sanitarla o 1 
81\1150 B.2.A.12.1 - da~ ~1co unhrte mbbllche clela R~loneJ - Mobi Rà lntrareolonale o 1 
81\1160 B.2.A.12,2 • da n.1 bllco altri -eu1 oobbld della R11111lonel o o 
81\1170 82.A.12.3 - da blleo Ione non • - o o 
81\1180 B.2.A.12.4 -darv vato(i ntfantnlonale o o 
81\1190 B.2.A.12.5 - da .viuato textrareolooale o o 
81\1200 82.A.13 Comnartecioazione al ~aJe nRr att. libero-Dfof. llntramoeria} 8.755 7,143 
81\1210 82.A.13.1 Comnartec1nafltw'IA al ~"nale ... r att. Ibero orofesslonale intramoenia • Area 05nA11al1era 2.081 2.466 
81\1220 B.2.A.132 Comn.11rteclClllZICll'll! al ~sonaJe nt!r atl ibero orofeulonale intramoenia- Area &nPcialistica 4 .570 4.599 
81\1230 B.2.A.13.3 Comn.arteclrua.7ione al narconaJe ,..., au. libero orofèsslonale intramoenia -Area unita· ,V •bbl;ca o o 

COmparteclpa:zlofle al pe<l<lna1o per att. libero profes,Jonale inCramoe'1ia • Conoulenze (ex art. 55 c.1 
BA1240 B.2.A.13.4 lati. cl. di od ex Art. 57·""' 103 n 

CompaMClpazlclne al pers<>nale per an. liben, pn,leHlonale lnlramoenia • Cono"'"1u (ex art. 55 c.1 
BA1250 B.2.A.13.5 lati. cl, di od ex Art. 57-581 IAZiende alltli1arie ~"""lchedella A=lonel o o 
81\1260 B.2.A.13.6 Comn.11rteclwu..- al rmni.OnlHt r.r atl libero orotenionale intramoenia . Attro 1 1 

Comparteclpaziotle al pe,>(lnolo per ott. libero profe55Ionale ~amoenla • Alito (Aziende sanitarie 
BA1270 B.2.A.13.7 , - bbllel,e della Ronione) o o 
81\1280 B2.A.14 Rlmbotsl. llHAt'fnf e contributi sanitari 1.300 1.391 
81\1290 B2.A.14.1 CD<lCrlbuti od nsoclazlonl di volontartato 2 1 
BA1300 82.A.14. 2 Rlmbotsl ,_,. cure alrestero o o 
81\1310 B.2.A.14.3 Contributi a societa· OilrtRr.lDJ!lle e/o enti dlMndenti d~la R~lone o o 
81\1320 B2.A.14,4 Contrtbuto • - 210/92 o o 
81\1330 B2.A,14.5 Albi rimboRI. ali.MKlllll e contrb.JU 1.166 444 
BA1340 B2.A.14.6 Rimborsi, assannl e contribud y/Al:J,etwje sanitat1e l'lllinbllche della ..,_,_ione 112 1146 
81\1350 B2.A.15 Const.Nnze. Colaborazlonl, lntetlnale e altre Dtettazloni di Lavoro sanltarte e sociounltarte 6.497 G.865 
81\1360 B.2.A.15.1 COOlùenze sanitarie o aodosan. da Aziende sanitarie~ della N-lone 1 14 
81\1370 82.A.15.2 ~ sanitarie e sodosanrt. da teni · Altri · nubblcl o o 
81\1360 B2.A.15.3 Consulenze, Colaborazlonl, lnt&male e altre orestazloni cli lavoro aanitalte e sodos. da rvivato 8 .399 5-"&5 
81\1390 B.2.A.15.3.A Consulenze &anitarie da rviuato • articolo 55. oomma 2, CCNL 8 """"no 2000 o o 
81\1400 B.2.A.15.3.B A_,, consu1ente sanitarie e aoc:iosanitarie da ortvato 403 19 
81\1410 B.2.A.15.3.C COllaborazklni coordinate è continuatNe sanitarie e &0clo6 da rvivato 5.979 5.392 
81\1420 B.2.A.15.3.0 Indefinita· a .-l'IOflale univetSJlat10 . area sanitaria o o 
81\1430 B.2.A.15,3.E Lavoro lnlerinale · area aanitarla o o 
81\1440 B.2 A.16.3.F AltRI callabacazlonl • laz:Jonl di ll\loro • area aanltatla 17 54 
81\1450 B.2.A.15.4 Rimborso aneò 1-ncbtl del nan.onale sanitario In comando 97 88 

8A1"60 B.2.A.15.4.A Rimbor&O oneri 1tinAntiafi nArsonale &anùrio in comando da Aziende sanitarie oubbliche della R~lone o o 

81\1470 B.2.A.15,4 .B Rimborlo oneri 5tlnAndial nAl"I.Onate sriario in comando da Ranlnni, gnnnettl mH11ici e da Unlversita' • o 

81\1480 B. 2.A.15.4.C RimllolSO oneri •'""'ndlali ~onale sanbrio ln comando da aziende di altre R""'onl tEldrar-i<lnel 93 88 
81\1490 B.2.A.16 Altri servizi unitari e sodounitart a rll-vanza sanitaria 4 ,642 3.495 

Altri servizi a.anflatl e sooos.anrtarl a rilevanza sanitaria da pubblico. Aziende aanilane pubbliche della 
BA1500 B.2.A.16.1 RAnione 4JO 423 

81\1510 B.2.A.16.2 Alb1 servtzl sanitari e sociosanitari a ttlevanza &anitarta da nubbllco - AS1rt &nOMUI nut,bld dela Re""'-- o 30 
81\1520 B.2.A.18.3 Allri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanbria da "'1bbllco 17 1 
81\1530 B.2.A.16.4 Allr1 setvlZI aanitati da anvaJo 4.196 3.041 
81\1540 B.2.A.16.5 CooU - aon,izl aan11a11 - Mobllòa' lnlemazlonale oaul\/a o o 
81\1550 B.2.A.17 Costi - dlllerenzlale larllle TUC o o 
81\1560 B.2 .8 A•nuJ&U di '8IV1zl non unl1arl 23.255 22.402 
81\1570 B.2.8 .1 SeMzl non unilarl 21.535 20.760 
81\1580 B.2.8 .1 1 Lavanderia :iao 430 
81\1590 B.2 .8 .1.2 Pt.itzla 2.660 2.619 
81\1600 B.2 .8 .1.3 M"'1S8 1.169 1.064 
BA1610 B. 2.B.1.4 Rlscaklemenlo 2.797 2.719 
81\1620 B.2 .B.1.5 Servizi di aHislenza informatk:-a 1,489 955 
81\1630 B.2.B.1.8 Servili lra&"""rti lnon sanitaril 76 144 
81\1640 B.2 .B.1.7 Smaltlmonto rlllutl 1.962 1.962 
81\1650 B 2.8 .1.8 Utenze i.lelonldle 185 181 
BA1660 B.2.B.1.9 Utenze eleUrlcb" 3.881 4.348 
BA1670 8 .2 .8 .110 A,tre utenze 470 445 
BA1680 B.2 B,1.11 Premi dl aulcurazlone 2.339 2.407 
81\1690 B.2 .B.1.11 A Premi di assicurazione • R.C. Profi!55ionale o 4 
81\1700 82.B. l .11 B Premi di as&icurazione - Alltl oremi as.s.lOJt'athli 2.339 2403 



8A1710 8 .2.8.1.12 Altr1 servtzi non sanitari 4 .117 3.506 
BA1720 B.2.8.1.12.A AJtrf MWlzt non &anltarl da n11bbfico CAzrende sanitarie della R-el o o 
BA1730 8.2.B.1.12. B Allll ...-.1%1 non sanltat1 da allri o 3 
BA1740 B.2.B.1.12. C Attn servlzi non s.anttart da nrivato 4 .117 3.503 
BA1750 B.2.B 2 Consulenze, Colaborazionl. Interinale e aftre --tmoni di lavoro non unitarie 1.569 1.562 
BA1760 B.2.B.2 .1 Consulenze non s.anitarie da Aziende unitarie nubblche delta R~ o o 
BA1TTO B.2.8 .2.2 Coosutenze non s.anitarie da Terzi • AJln ,IVV'letti oubbfici o o 
BA1780 B.2 .8.2.3 Cons!Aenze Collaborazioni lnlerinale e altra nni!Slazloni di lavoro non eanitarie da [I)Vato 1.569 1.562 
BA1790 B.2.8.2.3A Cons.uklnz:e non sanitarie da -alo 128 158 
BA1800 B.2.B.2,3.B COiiaborazioni coordinate e continuative non aanttarfe da nrtvato 1.381) 1,397 
BA1810 B.2.B.2.3.C lndeMita' a ~1e onivarallarto • ate.a non sanbr1a o o 
BA1820 B.2.B.2.3.0 uvom Interinale • area non sanllarta o o 
BA1830 8.2.B.2.3.E Altre colLaborazJonl e orestatlonl cl lavoro • area non sanitaria 52 7 
BA1840 8.2.8 .2.4 Rimborso oneri sIEllfllllllalr del onale non unitario kl comando o o 

Rlmbotso oneri sllpendlall personale non sanltal1o In comando da Aziende sanllarte pobblldle della 
BA1850 8.2.8 .2.4A R=-- o o 

RlmboRo oneri sllpendlall per1onale non sanitario In comando da Regione. soggetti pul>blcl e da 
BA1860 B.2.8.2.4.B llnlven,lta' o o 

BA1870 8.2.B.2.4.C Rimbofso oneri s•t...nd!ali -<>naia non sanitario in comando da aziende di altre R-lrlnl lExtra ....... ione} o o 
BA1880 8 .2,B,3 Formazione eslemalzzata e non 151 80 
BA1890 8.2,B.3.1 Fonnazlone HtemaiZzata e non da ÌCO o 14 
8A1900 8.2.B.3.2 Formazk>ne estemalizzata e non da nrivato 151 48 
BA1910 8 .3 Manutenzione e nn-zione fordlnaria estematlzz.8ta\ 7.851 7.223 
BA1920 B.3.A Manutenzione e rioarazione ai fabbricati e loro 319 212 
BA1930 B.3.8 Manuterm<>ne e rin..,.•zione aali ffloianti e macdllnari 3.011 2.823 
BA1940 B.3.C Manutenzione e riDarazione alte attrezzature Ht'lltarie e ICientifiche 4 .187 3.952 
BA1950 B.3.0 Manutenzione e rioarazione ai mobili e arredi o o 
BA1960 B.3.E Manutenzione e rinHrR2'ione soli automezzi o 3 
BA1970 B.3.F Alite ~nutenzionl e n 334 233 
BA1980 8 .3.G Manutenzioni e fflarazioni da Aziende sanitarie Dlmb11che della R-.ione o o 
BA1990 B.4 Godimento di beni di 1erzi 700 630 
BA2000 8 .4 .A F"sttl aassivi o o 
BA2010 8.4.B canoni di no-lo 703 630 
BA2020 8.4.B.1 Canoni di nolllDOKI - are.a aanlatta 576 550 
8A2030 B.4 .8.2 canoni dl nnaannk) - area non unitaria 127 80 
BA2040 8.4.C Cononldllea o o 
BA2050 B.4 .C.1 C<inoni di lo~. area sanl1at1a o o 
BA2060 8 .4 .C.2 canoni di lea • area non sanitaria o o 
8A2070 8 .4 ,0 Locazloni e ~ni da Aziende sa.nit.arie f1I •bblictte dela Rllfflflne o o 
BA2080 Totale Costo del --sonate 56.m 58.903 
BA2090 B.5 Personale del ruolo sanitario 47.444 49.248 
BA2100 B.5A Costo del ~aie di-me ruOlo sanitario 29.349 30.542 
BA2110 8.5A1 CO&to del ~i!IOllaJe dirm--.le mecSeo 24.888 25.904 
BA2120 B.5A1.1 Costo del -aie dinn-.nte: medico - léfflnn lndetermNto 2U27 25.541 
BA2130 B.5A1.2 Costo del ~-c:un:iem& medico - temnO detennìiato 481 383 
BA2140 B.5A1.3 Costo del -· cfinnente medico • altro o o 
BA2150 8-5A2 Costo del atedl non medico 4.481 4 .838 
BA2180 B.5A2.1 Costo del -.nnaJe nannente non medico .. ternnn Wldetennirnlto 4.388 4 .568 
BA2170 B.5A2.2 Costo del sonale dt,.,.,ente non meclk:o • lem ..... determinato 93 70 
BA2180 B.5A2.3 Costo del ,_sanale dirYlente non medico • altro o o 
BA2190 B.5.B Costo del ................ comoart.o ruolo sanitano 18.1195 18.706 
BA2200 8 .5 .8-1 Costo del ~aJe comoarto ruolo sanitario - temno i"ldetenninato 17.nO 18 418 
BA2210 8 .5 .8 .2 Costo del -onale comoarto ruolo s8'Wtario - feml'W"I determinato 325 290 

BA2220 8 ,5 .B.3 Costo del ,_rsonale comoarto ruolo sanitario - ellro o o 
BA2230 8 .6 Personale del ruolo rvo'85$ionale 356 335 
BA2240 8 .BA Costo del nPl'lU1flale diriaente ruoto orofessionale 274 248 
BA2250 B.6A1 Costo del nArsonaJe dimente ruolo orofesslonalè - temoo indelenrinato 251 193 
BA2280 B.6.A.2 Costo del ~1e dil'Eente ruoto orotessionale - temnn delermlnato 23 53 
BA2270 B.6A3 Costo del ......... nna,le dil'Vlente ruolo orofeHk>nale - altro o o 
BA2280 B.6 .B Costo del DHnUll'lale c::omoarto ruolo Dl'Ofessionale 82 89 
BA2290 8 .6 .8-1 Costo del --rsonele com,_rt.o ruolo nn,.fessionale - témrv,, indetenninato 82 89 
8A2300 8.6 .8-2 Costo del ~na1e comoarto ruolo o,ofeuionale • temna determinato o o 
BA2310 8 .6 .B.3 Costo del ......,..nnale comoarto ruolo rvnfessionaJe - attro o o 
BA2320 8 .7 PE!f'lonate del ruoto tecnico 3.246 3.372 
BA2330 8 .7A Costo del """"'Onale di""~ IUOIO tecnico 289 278 
BA2340 8 .7A1 Costo det ~naJe dirDIMllft ruolo leenk:o - UHIKJD Indeterminato 289 278 
BA2350 B.7A2 Costo del -nale d~Mllo leCrko. te~ de1onninato o o 
BA2380 B.7A3 Costo del nalo d Mllo lecrlco • altro o o 
BA2370 B.7.B Costo del ,_.onaJe c::omna o ruolo tecmco 2.957 3.094 
BA2380 B,7,8 .1 Costo del -sonate com,.. .. o ruolo tec;nioo - temoo indeterminato 2 .957 3.094 
BA2390 B.7.8 .2 Coito de1 r.wli!Onale co,nmu o ruolo tecnico - temna determinato o o 
BA2400 B.7.B.3 Cosi<> del com,_,,"' ruolO tecnico - au,o o o 
BA2410 B.8 PeRonalo òel ruolo amministrativo 5.731 5.948 
BA2420 B.8A Costo de.J ,-,r.onale ~te ruolo ammfnlsb'attvo 449 596 
BA2430 B.8A.1 Costo det te d ruolo amministrativo ~ te --nato 374 542 



BA24-40 B.8A.2 Costo del ... d te ruolo amministrativo - tem - 75 54 
BA2450 B.8.A.3 Costo del ~aie d enle ruolo ammbistratiYo • altro o o 
BA24M B.8.B Costo del no:wwnnale CO ""arto ruolo amministrativo 5.282 5 .352 
BA2470 B.8.B.1 Costo del ~nale comoarto ruolo amministrativo - temnn lndet.ermiulto 5.248 5.326 
BA24M B.8 .B.2 Costo del ,_,.nnale com rYtoftO ruolo amministrativo - te..,,..,.. determinato 34 28 
BA2490 B.8 .B.3 Costo del DN"ZDnale comD,;lrto ruolo ammìnistrativo - altro o o 
BA2500 B.9 onet1 divo c11 -uone 2.062 1.941 
BA2510 B.9.A te e tasse (e«:uo IRAP e IRESJ 1n 139 
BA2520 B.9.B Perdite su cteditl o o 
BA2530 B.9 .C AltJI oner1 dive,sl di aestione 1.890 1.802 
BA2540 B.9.C.1 tndeMffa". r1mboBo ,,__ e oneri sodai ,...,. nll Omani ot~l e c.--.1o Sindacale 830 934 
BA2550 B.9 .C.2 Attr1 oneri dJvfK'II di aestk>ne 1.060 868 
BA2560 Totale Ammortamenti 11.680 13.946 
BA2570 B.10 Amm0'1llmenti delle lmmol>llzzazlonl lmmatariall 526 567 
BA2580 B .11 Ammortamenti delle lmmoblizzazJonl mater1all 11.~ 13.379 
BA2590 8 .12 Amm0'1llmento del labbrialU 6.975 6,929 
BA2600 8 .12A Ammortamenti fabbric8fl non stnmental Cdlsnnrìbll) o o 
BA2610 8 .12.B Ammortamenti fabbricati stnmeruli lindi • ·10 6.975 6.929 
BA2620 8 .13 Amffl0f18menti delle altre immobiluazkmi materiali 4 .079 6 .450 
BA2630 8 .14 Svalutazione delle rmmobilizzazioni e dei credlti 75 o 
BA2640 8 .14.A SvallA:azione delle. immobilizzaziori immateriali e materiali o o 
BA2650 8 .14.8 Svaualione dei credffl 75 o 
BA2680 8 .15 Val'Wionl delle rimanenze -596 -314 
BA2670 B.15.A Vallazlone rlmonenze sanitarie -631 -433 
BA2680 B.15.8 Variazione rimanenze non sanitarie 35 119 
8A2690 B.16 Accanlonamentt deresero121o 13.343 10.399 
BA2700 B.16.A Accantonamenti rischi 8.237 1.231 
BA2710 B.16.A.1 Accantonamenti I\Ar cause civili ed oneri nRV'.RSSUali 7.596 862 
BA2720 8.16.A.2 Accantonameoti """'r contenzJoso ..... rsonale di"""'ndenle 148 349 
BA2730 B.16.A.3 Accantonamenti .-r ri.tcli corv,essi al'er.n11isto di 0restazioni sanitarie da nrivato o o 
BA2740 8.16.A.4 AGCaf'ltonamenti ....,.r cnnArtura dntta dei rischi lautoassicurazione\ 493 o 
BA2750 8 .16.A.5 Alrt accantonamenti .-r !'ischi o o 
BA2760 8.16.8 Accantonamenli ,_, oremlo di o ... ros.ita· lSUMAJl o o 
BA2770 8 .16.C Accantonamenti --r ciuote intdizzate di contributi 'lincolatt 4.801 8.940 
BA2780 8 .16.C.1 Accantonamenti,..., auote il'Uilittate contributi da wank)ne e Prov. Aut...., auota F.S. vincolato o 3 .9n 
8A2790 8.16.C .2 AccantonamenCi DM auote lnutitizzate contributi da IWCIOf!'llll mbblici (extra fondo> YlllCOCati o o 
BA2800 8 .16.C.3 Accantonamen11 l'\Ar auote inutilizzate contributi da tl'VlnM'II N•bblld nar 11eel'C8 1.674 2 .513 
BA2810 8 .16.C.4 Accantonwnentl Dftt ouote lnutllizz.ate contributi vlnco&ad da Of~au 3.127 2.~ 
BA2820 8 .16.0 Allri accantonamenU 305 228 
8A2830 B.16.0 .1 AccanlllnamenCI r lntereul di mora o o 
8A2840 8 .16.0..2 Ace. Rinnovi convanz!0<11 MMGIPLSIMCA o o 
BA2850 8 .16.0 .3 Ace. Rinnovi convenzioni Medici SUmal o o 
8A2860 8 .16.0 .4 Ace. Rinnovi contratt.: d.-v1enza medica o o 
BA2870 8 .16.0 .5 Ace. Rinnovi contratt.: d enza non medica o o 
BA2880 8 .16.0 .6 Ace. Rinnovi contratt.: oomoarto o o 
BA2890 8 .16.0 .7 Anri accantonamenti 305 228 
BZ9999 a Totale Cftll.tl della nroduzfone tBl 1H.444 193.5511 
CA0010 C.1 Interessi attivi o o 
CA0020 C.1.A Interessi attivi au clle&orelia unica o o 
CA0030 C.1.8 lnteres.5' attivi ,u rJc tvW.tali e bancal1 o o 
CA0040 C.1.C Alt~ lnteresSi aflM o o 
CA0050 C.2 Altri nrnvenU o o 
CA0060 C.2.A Proventi da azioni o o 
CA0070 C.2.8 Proventi flnanZiali da creditt lsctitll nelle lmmobòlizzazlori o o 
CA0080 C.2.C Proventi finanziari da titoli Iscritti nelle immoblizzazionl o o 
CA0090 C.2 .0 Altri nmventi finanziarì divers.i dai o o 
CA0100 C.2.E Utill su cambi o o 
CA0110 C.3 Interessi aassivi 531 373 
CA0120 C.3.A lf\Ceressi NtSSiYf su anticioaziOl'II di cassa 22 65 
CA0130 C.3.8 Interessi aauivi su mutui o o 
CA0140 C.3.C AJb1 interessi oasslvi 509 308 
CA0150 C.4 Altri oneri o o 
CA0180 C.4.A Altr1 onel'i finanziari o o 
CA0170 C.4 .8 Perdde au cambi o o 
CZ9999 e T_.,. nrovt ntl • oneri nnanzJatl ,e, -631 -313 
DA0010 0 .1 Rivalutazioni o o 
DA0020 0.2 Svalutazlonl o o 
DZ9999 D Totale rettlflc.ht di valo~ di 1tttvtta· ftnanzlar~ 101 o o 
EA0010 E .1 Proventi 1-tnlordinarl 307 1.132 
EA0020 E.1.A Ptusvalenza o o 
EA0030 E.1.8 Altri oroventl 1-traon:finari 307 1.132 
EA0040 e .1.0 .1 Proventi da donazJonl e llberarita · diverse 101 79 
EA0050 E.1.B.2 SOorawenfenze attive 206 1.053 
EA0060 E.1.8.2.1 Sooravvenienze 11t0ve w/Aziende sanilarie ..,...,blkhe dela R.,.ione o 101 
EA0070 E.1.8.2.2 Soorawenienze attrve v/ler?i 206 952 
EA0080 E. 1.B.2.2.A 1-awenienze attive v/leni tetetìYe da mobilita. extrar ... tonate. o o 



EA0090 E.1.B.2.2.B avvenlenze attiva v/len:I relative ac 11onale o 3 
EA0100 E.1.B.2 .2 .C ISoani.vvenienze attive v/terzi re'8tive aie convetmoni con medic:i di base o o 
EA0110 E 1.B.2.2.D ~enienz.e attive v/terzi relative aie oonvenzioni --r ta S"""cialistica o o 
EA0120 E.1 .B.2.2.E venienze attive v/lerzi relative all'aaiuisto nnmtaz. sanitarie da ODRr&tori aocredilatl o o 
EA0130 E.1.B.UF -..nnravvenlenze attlve v/lerzi relative ar.,..,utsto di beni e seMzi 88 22 
EA0140 E.1.B.2.2.G Altre ravvenienze attive v/lerzi 120 927 
EA0150 E.1.8.3 lnsussl&tenze attive o o 
EA0160 E.1.8.3.1 lnMJSSlstenze attive v/A:ilerWJe sanitarie Dl&JIJlche dela Rl!!!Dk>ne o o 
EA0170 E.1 .8 .3 .2 lns:uasistenze attive vlterzl o o 
EA0160 E.1.8.3.2A ll'l$U'S$istenze attìve V/terzi re&attve alla mobilita" extra - o o 
EA0190 E.1.8.3.2 .B lns.U$5istenze attive v/terzi relative al ~onale o o 
EAD200 E.1.B.3.2.C lnsussl:stenze attive v/terzi relattva alle convenzioni con medici di base o o 
EAD210 E.1 .8 .3.2D Insussistenze attive vlterzi re&ative alle corwenzioni nar la Snac'.lllllltlca o o 
EA0220 E.1 .8.3.2.E lnsus.sistenze attive v/terzl relattve 11r---to staz. sanitarie da atori accnKll!aU o o 
EAD230 E.1.B.3.2F Insussistenze attive vlter7J reLative aU'Am1!K..to di beni e servizi o o 
EA0240 E.1.8.3.2.G Attte insussistenze attive vn.erzl o o 
EA0250 E.1.8.4 Altri Droventi straordinari o o 
EA0260 E.2 0'1e~ SlttN>rdinari 725 1.959 
EA0270 E.2A Minusvalenze o o 
EA0280 E.2.B Allrl onerl sttaordina~ 725 1.959 
EA0290 E.2 .B.1 Oner1 trl>otarf da esercizi o,ecede~ o o 
EA0300 E.2.B.2 oneri da cause dviii ed oneri l'VYV\Aesuali o o 
EA0310 E.2.8 .3 So nlenze nustve 709 1.440 
EA0320 E.2.8.3.1 Sonnrvv&fie.nz.e DUSIY8 V/.Azfencle unllarte ~bblthe detta R8Rll'WW 85 1.204 
EA0330 E.2.B.3 .1.A So nlenz:e nasslve v/Azlende sanitarie cmacra retaUYe ala moblllta" lntra~lonaJe o o 
EA0340 E.2.B.3.1.8 AMre sofV'JIVVenlenze n:.issNe v!Aztende saritane n1inbllche della R...,klne 85 1.204 
EA0350 E.2.B.3.2 riefw! sstvevllerzl 624 236 
EA0360 E.2.B.3.2.A So~nienze ru111.stve v/lerzl re1atlve alla mol>Ma • extranwnrvuile o o 
EA0370 E.2.8.3.2.8 Sorv'DUUArienze onsiVe v/lerzl relative al -anale 176 o 
EA0380 E.2.B.3.2.8 .1 SorIHV. D.lll.sive vlterzl relative al l'lRnl.ona~ • dinnAnu meòlca 100 o 
EA0390 E.2.B.3.2.8.2 SolVDv. n.assive vlterzi relative al ...,nonafe • diri-,.a non medica o o 
EA0400 E.2.B.3.2.8 .3 Soar.rv. o.n.si\le vlterzi relative al l'Wff'§,{Vlale • comnlil'To 78 o 
EA0410 E.2.8.3.2.C Sonn.WMieflze oasaive vllerzi relative alte convenzioni con medici di base o o 
EA0420 E.2.B.3.2.D SOar.1vvenienze oauhte vnerzi relative elle convenzioni ~ 1a s,-:Jalis.tJca o o 
EA0430 E.2.8.3.2.E so-~ Da&s)ve v/lerzl retative alrarnuisto orestaz. sanitarie da -retori ac:.credhatl o o 
EA0440 E.2.8.3.2.F .30Dll!l'vvenienZe DAlL&IVe v/lerzi r8'ative a1rar.nuis10 di beni e secvtti 231 159 
EA0450 E.2.8.3.2.G Aire ~venlanze naur\fe yller'zl 217 n 
EA0460 E.2.B.4 Insussistenze l'lassJve 16 519 
EA0470 E.2. 8.4 .1 Insussistenze oasslve v/Azlende s.anltal1e rv1bblk:he della R--lone o o 
EA0480 E.2.B.4.2 Insussistenze oassJve v/lerz1 18 519 
EA0490 E.2.8 .4 .2A lnsussillenze nassJve V/terzi relative ala mObllita" extraran-le o o 
EA0500 E.2.8.4.2.B Insussistenze IMISslve v/terzi relative al °"rsonale o o 
EA0510 E.2.8 .4.2.C lnsusslstenze oaslive v/lerzi relative aie convenzioni con medici cfi base o o 
EA0520 E.2.8 .4 .2.D Insussistenze sslve v/lem relative aie convenz:Jonl DRr la aDRC:la,lislica o o 
EA0530 E.2.8 .4 .2 .E klsusslttenz:e oasslve v/lerzi relative ararnuls.to orestaz. sanitarie da nnacatorl accredbtl o o 
EA0540 E.2.8 .4 .2 .F insussistenze oassJve v/lerti relative all'a tsto di beni e servizi o o 
EA0550 E.2.8.4.2 G Altre insussistenze nassNe v/lerzl 16 519 
EA0580 E.2.8 .5 Altri oneri str80fdinari o o 
EZ9999 E Tota• orov•nti • on.rf straord1naf'f 1 ~ 1 -418 -127 
XAOOOO X Risultato nrima d•U• lm-r:. tA. 8 +/. C +/. D +J. El -4a.2.34 -36.944 
YA0010 Y.1 IRAP 5.003 5.084 
YA0020 Y.1A IRAP retallva a d~o 3 .776 4.027 
YA0030 Y 1.8 IRAP relativa a coltaborator1 e ~sonate auJmJlato a lavoro di 647 474 
YA0040 Y.1.C IRAP relatiVa ad attlvlu,· di ibera ~oreulone finlramoarual 560 583 
YAOO!IO Y.1.D IRAP relallva ad attlvllJI' com-le o o 
Yl\0060 Y.2 IRES 541 550 
YA0070 Y.2A IRES su attMta· Istituzionale 541 550 
YAll080 Y.2.B IRES su attMta' commerciale o o 
YA0090 Y.3 Accantonamento a F.do lfflooste enl, ccndori, ecc. I o o 
YZ9999 y Tot.ai. lmnnate e ta&M 5.M4 6.834 
ZZ9999 z RISULTATO Dt ESERCIZIO .so.ns -42.578 



INFORMAZIONI AGGIUNTIVE 

La gestione Improntata al rispetto delle disposizioni normative nazionali e regionali nonché del 

decreti del commissario ad acta emanati In relazione al piano di rientro, registra una perdita pari 

ad C 50.779.614= che, rispetto alla perdita del 2014, presenta un incremento del 19%. 

Il risultato d'esercizio per l'anno 2015 è attribuibile 

- ai vincoli imposti alle attività sanitarie erogate; 

- al mancato riconoscimento della specificità dell'Istituto; 

- alla riduzione della remunerazione a seguito dei controlli di appropriatezza effettuati dall' ASP; 

- a costi incomprimibili e non compensati dall'attuale sistema remunerativo. 

Il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanzia­
ria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabi-
1!. 
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ALLEGATO 3 

RENDICONTO FINANZIARIO 

ANNO 2015 



RENDICONTO flNANZlARIO EX ART 26 O LGS 118 2011 "'1:1•nd.a 120908 

CONSUNTIVO 2015 

valori In unità di t 

31.11.2015 31.12..201' 

0PIIIAZIOHI DI G!S1l0HE lll!DDIT\IAU 

(•) rtlubto di He:reb:io ..60.11,.,,. -0.ffl.5'7 

• Voci dM non hHno 1ft«10 1111t lkl'ddllà: cottJ , tlc:Nf non fflOMW1 

(•) amm0118ffien1 f.atJtr'kal 6..97$,163 8.929lM2 

(•) ll1VnCl'lamenli tllr9 lmmobluaz:lonl macerlal 4.079.422 U!0.276 

(•) ammortamenl lin.1.obll 5 i i'M\llel1II 628.114 -- 11.AI.IN 13.Nl,.153 

(·) Ulluo ~menti par iwellwnenl 11.UI.I07 ,13.TO-J.831 

(•) uazio klndl rlHNt: ~. mtnlM • pwsOIIIA&, aucce~ e dtnu., plua.vaenze da relnwslire 

utilizzo t-oftb1but( •11 ~ a tondi l'tNl'Ya • 11.»1.117 .11.m.u1 

1•) accnona"*11 S1.AW 

(-) -SUMAI 
(•) .............., TFR 

(·) -TFR 

• Pmnto open:,akà INdlet SU11A1 • TFR 

(•/.) 

___ ., __ 
(•) acx:antonamerùl • tondi rni!Ulazklflf 

(·} Ulllttoronds~ 

• Fondi 8VlklluloN di latwlti 

l•l laocanlonlW'nent a tondi pwl'fldf • Olllff 13.343.389 10.398.847 

l·J ulilluo b1di I*' l"ilcN • OOlri -e.032..513 -5.9'4.m 
• Fondo pw rlKhl ed OMfl fulwrt 1.i10.m 4.762.0IO 

~ - ••• ,J.J.'fl,'t . . ~ . 
(•)'{•) 1umre-ntoUrnmlRiO,lede"1f/wrt0,-gJoM a,o,omcit ~ •.sct.iu ti ~.rltinw a deoMP«IICIJU'W<fbed ~ -3.220 

1•)1(-J Mmlitf'.I~ CMblli \/MIO =mtme 

(•)'(•) atunr1Mbtlmir'IC/lb!le ~veno IDtllÒt onlW pubblcM 713.619 1.-479.216 

( .. )1(,) '""""~tu.iON dfiJili "'9tm a,p, 
(•)'(•) a .. 111teflbtaìn6•..wofledeMJwrso/Om#Otf z.m .m ..J1.410008 

('•)I(•) -~dl.tJlitributatf 3.476 -117888 

1•)1(-) atm!N~ tHbl/1 veno..,,._ ti p,e\l'ldenU •227.853 133.593 

(•)I(•) ,wne11totiminuz1Qoe *'1f dtbif 128,483 ·1.373.536 

(•)/(·) aum,ntoldim"'uDOM dtblù (Hd fOm di lfflfflOb • c,c blncatl, 1st11Uto telOfilft) :s..ns • .»4 -.31..2tU74 

(•)I(•) aum,nco/dlminuikMM ratei• risconti paMM •1,134.k.2 1.079.JH 
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(•)/(•) ~ c./tdil parte cioMate w'RegbJe per~ retjot1I. $'8Mo $pec/M 

t+YH ~Clwlllpatte comMte w'ReQb'le • WMCOMre pet/M~rt(/(Jdl #IMO~ 

(•)/(•) 
____ ,. ... _"' ..... __ 

(•)/(-) ~ Cl'l!dil pane conetJre wRf1jJlbae • .,,,, comribtitl exrtM:lnCD 

{•)IH ~cl'ftlifpa,w COIJN,. wRegiot)e aa.,m ....... 
{•Y(·) ~ cmlii pam c:om!tJC9 ..eomu .. 
(•}/(.) -Credif PMfe ~i. W'AiMO -217.290 ·2191165 
(•Jlt-) ~ cl9ditl ,_,.. C01m1r. WARPA 

(•J/t·) ~ cld p,n, tottef.lfe w&ldo ·21.3$3 25.483 

(•Jlt•) c:hhuziont(al.lmMi:>Ctldif /»nl COrn'ftlff WA#li ..38tA,98 ....... 
(•lit·) dlmlnudonel.umll'l&o di cf'9dlU -2,35'.US 40,041 

(•J.l'·J 

__ ,,.._ 
-595.ffl -$13.51il 

{ • )lf•) ~cl IICCOl#lf • lomil.otf P«'~ 

(•~(-) dlmlnuzk>netaumll'lto l'llnliMtlU .fflA7t -313..514 
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ATTMTÀ 01 INYESTlllENTO 

(·) Accp&10 coe.Ud ~e di .,...,,.-.o 
(-) Acqi.NIOeo&ticlnc:.ta•t;YiluppO 

(·) Aclp5toOIIOdltnwftoe<Hltt1'*1.arJonedtllt°'*'d'~ 

1-) Acqlatoi.flM~iilmo'lllllrieli\O)l'IO 

(·) ---.. -(-) Acquisto lmmobillaadont lmffMlt•rilJI o •Zl.905 



RENDICONTO FINANZIARIO EX ART 26OLGS118t:'.011 lu.ienda 120908 

CONSUNTIVO 2015 

31.12.2015 31.12.2014 

(•) rv .... netto C0l'ltltllt ~<I~. di ampliamno dlsme681 

(•) 
,,.,,,, ___ .. ____ 

(•) Valore nttto c:or«al:te Diii di bAtvetlO e dktl11 di ulilizUziOnt delt optf'9 d'irqogno<lsmttsi 

(•) Vakn netto CCWUNI immobilìaaziofli inmailriall ft ocno dllneNe 

(•) V-. nello corutile .. lmmcdzzezb,I lmmlle,181 <htnnM 

(+) ValoN MUo co,_bilit lmmobillu:uloni lmmaterilil 4llmNM --M.18CUIOI 

(•) ......... ,_ 
(·) Aoql.nto fabbricati 

(·) Ac:qukto lmpia"III t "*1Ct1Nr1 

(·) AQqi.nlO ~ ....... ac:leldc:he 

( ·) A.otpstc,l'l'IObllewr.al 

(-) --C·> Aaplt011111 tleti .,..-.ii 

(•) Acqullto lmmobllu.adonl Matetlal ""2..Mf,52) 

1-) Valore necto conlable lllTlnl dilmu1i 

(•) 

V""1 ____ .,. 

(•) V_,,. netto conlabll nplantl" e l'IIIICdlhlrl cistneUi 

(•) Valore netto corubllt alnUMlA A'lil#ie t ~ c:hmeu.e 

(•) v-. MtlO ~ motll e a-recl cllmeSS 

(•) Vabe netto contabile 8Ulomezzi dSmtihi 

(•) Valore ntlo oontabilt Miri beni mau,rial clsmiessl 

(•) Valore Mtto cont.ble lmmobfltu:aziOnl Mat"1•1f diarnHM 

H AcquislO çr'ldlli ~ 

H Ac:Quilto tilol 

(·I Acqu1tlo tmmobfUuaiio(li FNndwtt -101.n1 

(•) VIIOr• nebo c:ontatlile cndii ~ clJmeul 

(+) Yalore nellO conude _,. dls,nesSI 

(•I V•.,,,. nttto con.tablft lmmobHlz:udonl Finanzi.rie diame&M 

(~-, AumentonJlmlni;iDOM dttMd \llfornttcn di lmmotlllfUUIOnl 

ATTMTÀ DI FW.t..-..zaAMENTO 

(•V(-) dìll"i\&wonelll.aTlef10 crtdli .,. &sto (ftnanzlamenll per il'MwlmWIII) -671879 ..,. ... 
(+~-) ltnw!Ulklne{aumer10 eredll YI RtQiOnt ~ r-inwllrnri) 2.888685 452.-«2 

(•V(•) di~ crtidll vs R41gi0t'!t (ai.mentofondocldcltal:t>ne) 

t•V(·) dim--.,.-"° Regione -po,OIIO) 4 n,enu10 
(•}/(•) di~MM'*> Cf.oil YI Regione (coperlln detllli .. 3·1 . 12.2005) 1..565.370 

C•l aumento londo di dotulont ·13.161.113 

(•) Mnet!IO conlt1tlutf ti~ Cli rtgiOnrt t 411M 3.m.e12 3.oee 43:z 

C•)'{-1 alln aurnnudlT'hJz:icn al pairtmc,m nello" 1-48.131.974 &7.228.720 

C•)'{·J aumenlildlml11utklnl nittte contatlilf al p,all'lmon5o netto 131,050,773 70.295.152 

C•)'{·I aumentoldlndnuztone debiti CIC btlnc:art • l1.ti1ueo lttO,_.. lnAU .J't1,lt2 

(•) assunztone l'IUOVi fflJbJI" 

,. ... 
21 

o o 
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1 PREMESSA 

Gli Istituti Fisioterapici Ospltalleri (IFO), In adempimento alle disposizioni dell'art. 26 del 

D.lgs 23 giugno 2011 n. 118 e alla richiesta della Regione Lazio di cui alla nota prot. 

Regione Lazio n. 211591 del 17/04/2015 e s.m.l., hanno predisposto il Bilancio d'Esercizio 

anno 2015 secondo i principi e le direttive nazionali e regionali di riferimento. 

La presente relazJone sulla gestione del Commissario Straordinario, che correda il bilancio 

di esercizio riferito all'anno 2015, è redatta secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 

118/2011 e, per quanto difformemente previsto dallo stesso Decreto, dagli articoli del 

Codice Clvlle e dal Principi Contablli Nazionali (OIC). 

Tale documento, pertanto, contiene tutte le informazioni minimali richieste dal Decreto 

Legislativo 118/2011 e fornisce, Inoltre, le ulteriori Informazioni che sono ritenute 

necessarie per dare una rappresentazione approfondita sulla gestione riferita all'esercizio 

2015. 

Nella relazJone, dopo la descrizione del contesto esterno ed Interno, vengono rappresentati 

oltre alle risultanze riferite all'offerta delle prestazioni e alfa specifica attività di ricerca 

degli Istituti Regina Elena (IRE) e San Gallicano (ISG), gli aspetti rilevanti della gestione 

con approfondimento degli ambiti economico - finanziari e peculiari degli Istituti stessi. 

Per quanto concerne li governo aziendale occorre rilevare che a far data dal 19 maggio 

2015, con decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00098, a seguito delle dimissioni 

del Dottor Valerlo Fabio Albertl, è stata nominata la Dottoressa Marta Branca quale 

Commissario Straordinario. 

l i Commissariamento degli Istituti e la relativa nomina del Commissario sono conseguenza 

degli adempimenti del Plani Operativi Regionali che prevedevano, nell'ambito dell'offerta 

sanitaria, l'accorpamento degli IRCCS Istituti Fisioterapici Ospltalieri con IRCCS 

Spallanzani. 



I Programmi Operativi per gli anni 2013 - 2015 della Regione Lazio hanno Infatti previsto, 

nell'ambito delle principali operazlonl sulla rete di offerta sanitaria, l'accorpamento deg/1 

IRCCS "IRE - ISG (IFor con 11RCCS " Lazzaro Spallanzani" (INMI) e la conseguente 

Istituzione di una unica Direzione Generale, Sanitaria ed Amministrativa mantenendo 

separate le tre Direzioni Sdentiflche al fine della garanzia della specificità deg/1 stessi. 

Il Commissario pro·tempore del tre IRCCS, ha quindi predisposto, In ottemperanza alle 

disposizioni regionali OCA n.251/2014 e OCA n. 259/2014, un Regolamento di 

Organizzazione e Funzionamento (ROF) dei tre IRCSS IRE - ISG ed INMI accorpati, previo 

parere del rispettivi Collegi di Direzione e previa informazione delle Organizzaz.loni 

Sindacali, osservando, ove possibile, le predette linee guida. 

Successivamente, con OCA n. 454 del 22.12.2014 la Regione Lazio ha ritenuto opportuno, 

nelle more del processo di accorpamento ancora in fase Istruttoria, prevedere la redazione 

di due Piani Strategici distinti e di due Atti Aziendali distinti per gli IRCCS "IRE - ISG" e "L. 

Spallanzani·. 

Da ultimo, con DCA n. 148 del 10 maggio 2016, a seguito della revisione del Programmi 

Operativi adottati con OCA n. 247/2014 - Intervento 2 - "Riorganizzazione dell'offerta 

assistenziale" - Azione 1 "Rlorganizzazione della rete ospedaliera•, è stato ufficialmente 

revocato l'accorpamento tra gli IRCCS IFO e INMI L. Spallanzani. 

Ferma restando l'autonomia, l'indipendenza e 11mmaglne Individuale dei singoli Istituti, le 

scelte organizzative adottate dal due istituti agevoleranno Il conseguimento di un ulteriore 

progresso nelle specifiche discipline, consolidandone la competitività a livello nazionale e 

alimentando la propensione all'eccellenza. 
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2 IL CONTESTO ESTERNO 

2.1 QUADRO GENERALE 

Gll Istituti Fisioterapici Ospltallerl • IFO sono un ente di diritto pubblico chiamato a gestlre 

due realtà di rilievo regionale e nazionale: 11stituto Nazionale Tumori Regina Elena e 

l'Istituto Dermatologico San Gallicano, entrambi riconosciuti Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico (IRCCS) dal 1939. 

La missione strategica degli Istituti è quella di perseguire, secondo standard di eccellenza, 

flnalltà di ricerca, prevalentemente clinica e traslazlonale, unitamente a prestazioni di 

ricovero e cura di alta specialità (D.L.vo 16 ottobre 2003, n. 288). Ciò signlflca dare una 

risposta adeguata ai blsognl di salute della popolazione in campo oncologico e 

dermatologico, non solo in termini di prestazioni diagnostico terapeutiche, ma anche In 

termini di ricerca, prevenzione e diagnosi precoce del tumori, consolidando al proprio 

Interno competenze professionali, scientifiche e risorse tecnologiche di eccellenza, 

Integrate armonicamente con le altre strutture che nel contesto regionale, nazionale ed 

lnternazlonale operano negli specifici campi, In una logica di complementarietà di ruoli e di 

continuità assistenziale. 

La Ricerca Traslazlonale si è dimostrata essere uno strumento potent.isslmo di sostegno 

per l'attività clinica, con la quale deve essere strettamente correlata. Infatti è 

assolutamente necessario abbattere le barriere fra ricerca di base e ricerca clinica, che 

rendono estremamente difficile Il "trasporto• di nuove conoscenze di base al clinlcl e 

viceversa. 

Gli Istituti hanno assunto Il ruolo di centri di riferimento regionale in virtù di condizioni 

favorevoli allo sviluppo armonico di nuove conoscenze e competenze tecnologiche per una 

reale osmosi nel confronti delle altre strutture e degli altri centri di riferimento nel settore 

delle patologie neoplastiche e dermatologiche a llvello nazionale ed Internazionale, Inseriti 

in legame strategico con la Regione Lazio, li Ministero della Salute (ISS e CNR), Il Ministero 

dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca. 

La visione strategica dell'Istituto è rivolta a consolidare un sistema organizzativo capace di 

supportare caratteristiche di appropriatezza, di tempestività, di efficacia, di adeguatezza e 

di qualltà dei servlz.l offerti al cittadini rispetto ai loro bisogni ed attese. 

La definizione di specifici percorsi assistenziali e di umanizzazione delle cure è considerata 

Il presupposto Irrinunciabile di "Buona Qualità dell'assistenza•, realizzata attraverso la 
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presa in carico del paziente oncologico durante tutte le fasi della malattia e nella piena 

integrazione degli Interventi diagnostici, delle terapie Chirurgiche, Mediche, Radioterapiche 

e di Medicina Nucleare, con gli Interventi di umanizzazione delle rure. Riteniamo di definire 

li grado di eccellenza dei nostri Istituti, proprio rispetto all'equilibrio tra la capacità di 

esprimere ricerca, assistenza, prevenzione di altissimo livello e quella di farsi carico, in 

misura direttamente proporzionale, dei bisogni Inespressi dei nostri assistiti. 

In tale ambito si inserisce pertanto a pieno titolo !'attività clinico assistenziale dell'Istituto 

Regina Elena e dell'Istituto San Gallicano, come Istituti il cui Interesse scientifico e clinico -

assistenziale è focalizzato oltre che sulla prevenzione, anche e soprattutto sulla diagnosi e 

cura delle patologie oncologiche e dermatologiche. 

2 ,2 L'ATTRATTIVlTA': LA MOBILITA' ATTIVA EXTRAREGIONALE 

L'assoluta rflevanza dell'attlvltà svolta e dell'attrattività a livello nazionale trova un 

significativo riconoscimento dall'analisi dei seguenti dati. In particolare, I dati P.Re.Val.E 

2014 (Programma Regionale di Valutazione degli Esiti degli Interventi sanitari) rurato dal 

Dipartimento di Epidemiologia del Servizio Sanitario Regionale del Lazio) evidenziano che, 

in termini di volumi, la percentuale di mobilità attiva per l'IRE relativa al totale del ricoveri 

del non residenti equivale al 19% rispetto al 12,9% del complesso delle strutture sanitarie 

della Regione Lazio. In particolare, le percentuali più elevate si rilevano per glf Interventi 

chirurgici di: 

• Tumore maligno (TM) dello stomaco (22,8%) 
• Tumore maligno del colon (19,2%) 
• Tumore maligno della prostata (28,6%) 
• Tumore malfgno del rene (28,7%) 
• Tumore maligno della fegato (28,9%) 
• Tumore maligno del retto (20%) 

A livello della graduatoria delle strutture sanitarie della Regione Lazio per numero di 
ricoveri, 11RE si attesta alle seguenti posizioni: 
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Tallella :a. P1C Cl;A MIIIIII llai.:. ,- 11 n,nall' illaim _____ ite.,_i"eilfaneuzio per 

...._... ,__._, , .......... c111rur111co-~ ..... , .... 

lncllcatDr• 1013 1014 I z01s 

Intervento chirurgico per TM prostata 1• 20 

Intervento chirurgico perlM prostata: prostectomle radicali nd nd 

Intervento chirurgico per TM rene 10 10 

Intervento chirurgico per™ vescica 10 10 

Intervento chirurgico per TM mammella 20 20 

Intervento chirurgico per TM utero 2• 2• 

Intervento chirurgico per T .. cerebrale 30 30 

Intervento dllrurgico per lM polmone 40 30 

Intervento chirurgkX> per TM retto 40 3• 

Intervento chirurgico per TM stX>maco 40 so 
Intervento chirurgico per TM fegato 30 30 

Intervento chirurgico per lM tiroide 6· so 

Intervento chirurgico per lM laringe nd nd 

Intervento chirurgico per lM colon so 12° 

Intervento chirurgico per TM pancreas 70 60 

Intervento chirurgico per TM retto: interventi In laparoscopia 70 40 

Intervento chirurgico per TM colecisti 1s0 13° 

Intervento chirurgico per TM colon: Interventi in laparoscopia 17° 1s0 

Intervento chirurgico per TM esofago . 90 

• Tumori maligni e non maligni 

Per la UOC di Otorfnolarfngolatria, è stato preso In esame il TM della tiroide e della 
laringe, non considerando tutte le altre neoplasie del distretto cervlco-facciale. 
Anche l'Ortopedia non compare poiché le neoplasie dell'osso e dei tessuti molli non 
vengono trattate nel P.Re.Val.E, nonostante sia l'unica struttura di riferimento per 
l'ortopedia oncologica del Lazio e delle altre regioni del centro e del meridione 
d'Italia, con oltre 4000 accessi/anno e la quasi totalità dei pazienti affetti da tumori 
rari. L'Ortopedia IRE è Infatti riconosciuta e certificata ufficialmente dalla Società 
Italiana di Osteoncologia per i requisiti di eccellenza nella cura del sarcomi 
dell'osso, dei tessuti molli e viscerali • che ogni anno in Italia colpiscono in media 
6000 persone ·, e delle lesioni secondarie dello scheletro. I parametri di qualità 
vanno dal livello delle cure al numero dei pazienti presi in carico ogni anno, dalla 
multidisclpllnarietà del trattamento fino all'organizzazione dei percorsi clinico -
assistenziali. 

Inoltre, per quanto riguarda l'ambito medico 
• UOC di Ematologia: 
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o la maggior parte del pazienti viene trattata nell'ambito di protocolli di 
studio clinici afferenti a gruppi cooperativi nazionali ed intemaz1onali 
(GIMEMA, EORTC, GITMO, EBMT, NHCSG). 

o le principali linee dì ricerca si Incentrano sulla valutazione di nuovi 
farmaci, nuove combinazlonl, e nuove strategie terapeutiche di 
trattamento Integrato. 

o in particolare, per la ricerca clinica, sono attlvl protocolli terapeutici 
nazionali ed internazionali per Il trattamento delle leucemie acute, dei 
linfomi, del mleloml, delle leucemie croniche e delle sindromi 
mlelodlsplastlche e di trapianto di cellule staminali con regime di 
condizionamento non mieloablativo in pazienti affetti da patologie 
ematologiche e da tumori solidi. 

• UOC di Oncologia Medica: 
o la dotazione dei posti letto prevista dal regolamento regionale contempla 

due UOC altamente funzionanti (A e B) che eseguono in media 2000 
ricoveri ordinari annui 

o Le Oncologie svolgono attività di trattamento e ricerca nei tumori solidi, 
In particolare tumori gastrointestinali, polmonari, mammari, ginecologici 
e melanomi. Si utilizzano sia modulatori dell'attività biologica e farmaci 
con bersagli biologici specifici sulle diverse neoplasie che farmaci ad 
attività antiblastlca tradizionali, si adottano di preferenza regimi che 
abblano un'efficacia ottimale pur permettendo una qualità di vita 
accettablle, come i regimi Infusionali. In tal senso sono attivi protocolli di 
studio orientati nei confronti delle singole patologie. 
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IL CONTESTO INTERNO 

La specificità degli Istituti Fisioterapici Ospltalleri non è frutto di una sorta di 

autovalutazione, ma discende direttamente dalla vigente normativa che espressamente 

definisce gfl IRCCS qual/ enti pubblld dipendenti dalla Regione a rilevanza nazionale che 

svolgono, secondo Indicatori di eccellenza, funzioni dl alta specialità relative alla ricerca 

blomed/Cà, alle prestazioni ass/stenzia/1 ed alla formazione. 

Ambiti di attività specifici dell'Ente sono anche riconosciuti a livello regionale come centri 

di riferimento e sottolineano maggiormente la peculiarità dell'Ente. 

Ne deriva che l'andamento delle perdite di esercizio degli ultimi anni evidenzia un 

disavanzo ormai storicizzato, sul quale la Direzione Strategica degli IFO può Incidere In 

modo parziale. 

Le ragioni principali del costl maggiori sostenuti dalle strutture che effettuano In modo 

sistematico e diffusivo attività di ricerca correlata alla clinica derivano; 

1. dal tempo e dalle risorse che Il personale sanitario, ed In particolare Il personale 

medico, deve dedicare a tali attività; 

2. dal maggiore ricorso a prestazioni complesse irrinunciabili; 

3. dalla necessità di applicare rigidi protocolll per la diagnosi, la terapia ed li follow-up 

dei pazienti. 

Questi costi non sono compensati né dalle attuali modalità di distribuzJone delle risorse che 

finanziano la ricerca, né dall'attuale sistema di remunerazione delle prestazioni sanitarie ed 

In particolare quelle ospedaliere. 

Tale specificità in sede di remunerazione e di riconoscimento del maggiori costi legati 

all'attività di ricerca correlata non viene riconosciuta. 

Inoltre la miss/on monotematica deglì Istituti vincola la stessa attività che deve 

necessariamente Incentrarsi sulla patologia di riferimento. Ne è evidente conseguenza che 

le performance dei nostri Istituti richiedono standard di valutazione e quindi di 

finanziamento, che ne tengano conto. 

SI auspica quindi che venga realizzato, come prospettato nelle linee programmatìche 

Regionall, un 'Sistema di Valutazione' In particolare in merito alla verifica della 

approprlatezza delle prescrizioni ed alla qualità dell'offerta assistenziale, coinvolgendo il 

più possibile esperti delle varie realtà sanitarie della Regione Lazio che potrebbero 

sicuramente fornire valido supporto e know-how al lavoro del tecnici dell'Assessorato 
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2 .3 IL MODELLO ORGANIZZATIVO VIGENTE 

Nel corso del 2015 si è dato attuazione al nuovo modello organizzativo seguito all'adozione 

del nuovo Atto Aziendale di cui alla delibera n. 232 del 14 aprile 2015. 51 riporta di seguito 

l'organizzazione vigente nel 2015. 

Tabella Organizzazione allegato delibera 232/2015 

Tama 1''DIREZJOJ\'E GEl'<ERAL.E 
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2.4 LA DOTAZIONE ORGANICA {PERSONALE DIPENDENTE) 

I nostri Istituti soffrono ormai da anni di carenze di personale sanitario. 

In assenza di deroghe da parte della Regione Lazio per l'assunzione del personale gli IFO 

hanno continuato ad avvalersi per quanto riguarda la Dirigenza medica di personale 

cosiddetto "precario• a seguito di disposizione In tal senso pervenute dalla Regione. Per 

quanto riguarda Invece il personale di comparto, nello specifico Infermieri e tecnici di 

laboratorio e di radiologia, l'Ente si è dovuto principalmente avvalere di società esterne per 

non Interrompere attività assistenziali di primaria rilevanza. Le carenze descritte 

Impediscono In alcuni settori, In particolare quelli chirurgici, di Incrementare la produttività 

e con essa I ricavi che potrebbero consentire di diminuire li margine. 
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Tab.1. Unità di personaJe dipendente e altro personale 

Dati sull'occupaz.ione al 31.12.2015 

PERSONALE DIPENDENTE (Conto annuale) 

DIRIGENZA MEDICA 

DIRIGENZA SPTA 

DIRIGENZA SANITARIA 

DIRIGENZA PROFESSIONALE 

DIRIGENZA TECNICA 

DIRIGENZA AMMINISTRATIVA 

COMPARTO 

TOTALE COMPLESSIVO 

247 

58 

43 

3 

4 

8 

684 

989 

19 

a DIRIGENZA MEDICA 

8 DIRIGENZA SPTA 

•COMPARTO 



2 .5 GU OBIETTIVI -AZ.IONI IN ADEMPIMENTO DEI DECRETI DEL 

COMMISSARIO AD ACTA 248 DEL 12 GIUGNO 2015 

In coerenza con le disposizioni regionali , 11FO ha dato attuazione agli obiettivi assegnati 

alla Direzione Generale e, nel Plano della Perfomance, ha rappresentato attraverso l'albero 

della performance I collegamenti tra la mlssion aziendale, le aree strategiche, definite sulla 

base degli Indirizzi nazionali di riferimento. 

Dalle aree strategiche ha dedlnato gli obiettivi strategici e successivamente gli obiettivi 

operativi per I quali verranno poste In essere le azioni da parte degli operatori aziendali. 

L'albero della performance è l'elemento fondante del Piano in quanto attraverso la sua 

descrJzione ed In particolare la sua rappresentazione grafica si intende sinteticamente 

rappresentare le dimensioni del processo e la loro relazione. 

Per l'IFO l'albero della performance è rappresentato nella figura seguente. 

A.Govemo clinico B. Governo economico C. Governo o. Governo 

dell'organizzazione, della rapporti 

qualità e delle tecnologie ruten.za - • I glcl 

A 1. Riordino della Rete B1. Controlli c1 , svauppo progetti tecnico 01. Govemance 
Ospedaliera e della Rete gestionali 
Laboratofistica 
A2. Donazione d'aganl B2. Procedure di acquisto e C2. Svijuppo ed 02. Legalità e 

Investimenti implementazione dotazioni trasparenza 
tscno""'lche 

A:J. Liste di ettesa B3. Mooilìtà sanitaria C3. Formazione 
Internazionale 

A4. Riorganiuazione 84. Equiibrio 
delrattivltà di rlcovefo e eoonomico/finanziario 
potenziamento attività di 
~ca traslazìonale (Ob. DG 

AS. Mlgfioramento 85. Spesa farmaceutica 
approria.tezza e qualitll 

86, Personale 

Gli obiettivi sono pertanto stati inseriti nel ciclo della performance ed Il raggiungimento 

degli stessi verrà rappresentato nella Relazione sulla perfomance per l'anno 2015 che, 

come previsto dalle disposizioni vigenti, è stata completata entro Il mese di giugno. 
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3 ASPETTI RILEVANTI DELLA GESTIONE 

le Direzioni degli Istituti Fisioterapici Ospltalleri e gli operatori dell'Ente a vario titolo 

Impegnati, nel corso della gestione anno 2015, hanno perseguito gli obiettivi e gli 

Interventi definiti nei Plani Operativi Regionali, nonché gli adempimenti richiesti dalle 

normative emanate dal legislatore, 

Nel paragrafi successivi vengono sinteticamente descritte le azioni relative agli aspetti 

rllevanti della gestione anno 2015. 

Occorre preliminarmente precisare che nel 2015 si è conseguito un riconoscimento 

internazionale di eccellenza per l'Istituto Nazionale Tumori Regina Elena di Roma. 51 tratta 

dell'accreditamento della Organlsatlon of European Cancer Instftutes (Oeci) , Il 

network dei più Importanti centri di ricerca e cura dei tumori In Europa, che raggruppa 

oltre 70 Istituti. 

Il 10 settembre 2015 l'OECI ha rilasciato la certificazione di eccellenza di •comprehenslve 

cancer Center'' ovvero di IRRCS oncologico con caratteristiche peculiari quali la ricerca 

traslazlonale, la multidisclplinarietà, Il miglioramento continuo delle cure, la produzione di 

linee guida e di percorsi diagnostico - terapeutici, la formazione continua e la centralità del 

paziente. Tale prestigioso riconoscimento colloca 11stituto tra I 14 Istituti Europei che 

posseggono tale certificazione. 

I punti di forza sono risultati essere l'ampia varietà di specializzazione chirurgica, la 

grandissima sinergia tra dlnlca e ricerca, la prerogativa di essere uno del pochi centri a 

livello internazionale a trattare una gran numero di malattie tumorali, comprese quelle 

rare, la Medicina Nucleare, soprattutto per I requisiti di dlnlcal competence e di controllo 

qualitativo del processi diagnostici, l'Ematologia e Trapianti, già accreditata all'eccellenza 

JAQE per la preparazione di cellule staminali volte al trapianti, per l'attenzione alla 

centralità della Persona. 

I prossimi step prevedono l'Implementazione da parte dell'Istituto Regina Elena di un piano 

di miglioramento, In seguito ad analisi dei punti di forza e di debolezza riscontrati. 
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3.1 IL COSTO DEL PERSONALE 

Sulla base delle disposizioni nazionali e regionali In materia e con particolare riferimento 

agli obiettivi assegnati al Direttore Generale con DCA 148/2014 e DCA 244/2014 si 

evidenziano, di seguito, alcuni dati rilevanti sulla gestione delle risorse umane ed Il relativo 

costo. 

La spesa per Il personale nell'esercizio 2015 ha consentito di raggiungere !'obiettivo 

assegnato al Direttore Generale di "rispetto deg/1 obiettivi economico/finanziari definiti a 

livello regionale in sede di definizione dei biland di previsione - scostamento da obiettivi 

economici non superiore al 2%". A ciò si deve aggiungere che, per quanto riguarda Il costo 

del Co.co.co., la copertura del medesimo viene In massima parte effettuata attraverso 

finanziamenti ad hoc, finalizzati all'espletamento di attività di ricerca scientifica o di 

particolare rilievo quali ad esempio le attività relative alla Banca del Tessuto Muscolo 

Scheletrico o la Banca del Tessuto Ovarico con finanziamento dedicato, 

Per quanto riguarda Invece il garantire la •corretta gestione del fondi contrattuali, tenuto 

conto di quanto disposto con IP.O:", con riferimento alla verifica della congruità del fondo 

con contestuale verifica della capienza rispetto alle ccmpetenza erogate, nel mese di aprile 

2016 la Regione Lazio ha certificato I fondi contrattuali 2011-2014. 51 e proceduto, 

pertanto, alla "Determinazione definitiva del Fondi contrattuali anni 2011/2014 e 

provvisoria per l'anno 2015". 

Da rilevare, Inoltre, 11mpegno continuo nell'aggiornamento della sezione "Amministrazione 

Trasparente• del sito aziendale che ha consentito, tra l'altro, di posizionare il sito dell1FO 

al primo posto dalla "Bussola per la trasparenza•, presidio del Governo Italiano 

sull'applicazione delle regole per la trasparenza, come evidenziato nel link sottostante: 

http;//www.mageUanooa,lt/bussola/oaae,aspx?s-classifìca-az1ende­
osoedallere&as-ixVNfCWeZDJHGKsdDuo1awzRtavrFMwG04tZ9Ta84AO= 

23 



3.2 LA GESTIONE DEGLI IMMOBILI E DEL PARCO TECNOLOGICO 

la gestione degli Immobili e delle apparecchiature comporta la gestione del patrimonio e 

del parco tecnologico e dal punto di vista amministrativo la gestione del finanzJamenti In 

conto capitale ed in conto esercizio dalla fase di progettazione, alla diverse fasi di collaudo 

e rendicontazione. 

LA UOC Servizio Tecnico con al suo Interno la UOS di Ingegneria clinica si occupa della 

completa gestione I FO. 

3,2 ,1 Il patrimonio Immoblllare degll IFO 

L'entità del patrimonio Immobiliare deglf Istituti si compone di più edifici: 

Polo Oncologico: Il complesso degli edifici a servizio della struttura ospedaliera 

(acquisito nell'anno 2000) è ubicato In località Mostacciano tra Il Grande Raccordo 

Anulare e le vie Fermo Ognlbene e Via Elio Chlanesl (a tal fine si veda l'allegata 

planlmetrla generate del Complesso); lo stato patrimoniale per complessivi 99.153 m2
, 

risulta essere Il seguente: 

o fabbricato con destinazioni d'uso residenziale composto da un plano Interrato, 

una parte del quale attuale sede del locale tecnico del Centro Elaborazione Dati 

e da tre plani fuori terra ed annesso giardino, questi ultimi concessi in 

comodato d'uso per la durata di anni novantanove alla Fondazione Silvana 

Paolini, quale parte Integrante del contratto di compravendita dell'Intero 

complesso Immobiliare a seguito di accordi Intervenuti con la Regione Lazio ed il 

Ministero della Salute. Il fabbricato ha un passo carrabile direttamente su via 

Fermo Ognlbene 25 ed è convenzionalmente denominato edificio 4 (superficie 

880 m2). 

o Due fabbricati con destlnazJone d'uso residenziale, attualmente adib1ti per i 

plani fuori terra a uffici amministrativi di supporto e per la parte Interrata 

suddivisi uno ad aule didattiche {Scuola Infermieri ) e l'altro ad archivi e uffici 

amministrativi di supporto; I fabbricati sono denominati rispettivamente edifici 2 

e 3 (superficie lorda 1.340 m2). 

o Costruzione rurale di preesistenza architettonica, ristrutturato con annesso 

piccolo rustico, attualmente sede della Biblioteca Digitale e convenzionalmente 

denominato Edificio 1 (la superficie lorda è pari a 252 m2
). 
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o Corpo ospedaliero costituito da più corpi a forma di anelli semicircolari con 

annessa cappella a destinazione d'uso sanitario adibito a ambulatori, reparti di 

degenza, radiologie, laboratori clinici e di ricerca, day hospltal, farmacia, 

spogliatoi, banca del tessuto muscolo scheletrico, blocco operatorio, terapia 

Intensiva, uffici di supporto, uffici direzionai!, cucina, mensa aziendale,deposito 

dei gas medicinali; convenzionalmente è denominato edificio 5, corpi A, B, e, D. 

o Immobile con destinazione d'uso centrale tecnologica, partizionato al suo 

Interno per accogllere la centrale termica, la centrale di riserva idrica, la 

centrale frigorifera, I gruppi elettrogeni, la centrale aria compressa e la cabina 

elettrtca. 

o Fabbricato accorpato al Complesso ospedallero ristrutturato per attività 

congressuall, con bar Interno ed uffici di supporto per l'attività di formazione. 

o Un corpo di fabbrica Interrato per due plani adibito a parcheggi con ingresso da 

Via Elio Chlanesi per un totale di circa quattrocento posti auto. 

o Due piccoll manufatti Interni destinati a portinerie e servizio di vigilanza, uno 

all'ingresso prlnclpale di Via Elio Chlanesr e l'altro all'Ingresso per la logistica di 

Via Fermo Ognibene. 

o DI recente acquisizione (21 luglio 2009} sono due piccoli fabbricati: 

• Il primo è denominato "villa Perino• ed è composto da un plano interrato 

e due plani fuori terra, con annesso giardino e con accesso carrabile da 

Via Fermo Ognlbene 27/29: la superficie lorda è pari a 1.140 m2• 

• Il secondo fabbricato, denominato "villino Monotti", si articola In un piano 

Interrato e due piani fuori terra, con annesso giardino e con accesso 

carrabile da Via Elio Chlanesi 3; è attualmente adibito ad uso uffici 

amministrativi (Servizio di Prevenzione e Protezione e U.O.C. Tecnica ed 

Ingegneria Cllnlca); la superficie lorda è pari a 760 m2• L'utilizzo 

dell'intera area è subordinato alla realizzazione del progetto Top Implart 

per Il quale oltre gli IFO sono coinvolti la Regione Lazio, l'Enea e l'Istituto 

Superiore di sanità. 

- Complesso Storico del/1stituto San Gal/fcano 

(b 
' 

Il fabbricato, sito nel quartiere Trastevere, è racchiuso tra Via di San Galllcano dove è 

presente l'ingresso principale, Via delle Fratte, Via dei Fienaroll, Via della Lungaretta ed 
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infine Via dell'Arco di San Gallicano ed ha una superficie lorda di circa 19.100 m2
• Fìno 

al trasferimento nella attuale sede di Mostacciano (agosto 2000), l'edificio ha ospitato 

lo storico e rinomato Istituto Dermatologico San Gallicano (I.R.C.C.S.). 

L'edificio è composto da un piano Interrato, un plano terra e due plani In elevazione; la 

proprietà è degli Istituti Flsloterapicl Ospltallerl, che sulla base del Protocollo d'Intesa 

(siglato in data 23 aprile 2003 ed approvato dal Ministero della Sanità) ne ha concesso 

una parte In comodato d'uso alla Comunità di Sant'Egldlo per i propri fini istituzionali 

ed un'altra parte In convenzione con l'Istituto Nazionale per la Pnomozlone della Salute 

delle Popolazioni Migranti (I.N.M.P.). 

Per le restanti parti di proprietà degli IFO, si annoverano una parte del plano terra, la 

Farmacia ospedaliera esterna con vendita al pubblico ed ai piano secondo l'alloggio 

delle Suore Ospedaliere della Misericordia che prestano assistenza e supporto per gli 

Istituti Fisioterapici Ospitallerl. 

- Appartamento In via Federico Ozanam 113 

La proprietà si trova nel quartiere Glanlcolense Monteverde e sito al 4° plano di un 

palazzo; è stato acquisito tramite donazione; si compone di cinque vani più servizi e 

due balconi per complessivi 94 m2• Attualmente libero e si attende autorizzazione 

regionale per procedere alla vendita nel modi di legge. 

- Appartamento Via Anton Da No/125 

La proprietà si trova nel quartiere San Paolo Garbatella, sito al 5° plano di un palazzo 

ed è stato anch'esso acquisito tramite donazione; si compone di quattno vani più servizi 

e balcone per complessivi 71 m1 . Attualmente libero e si attende autorizzazione 

regionale per procedere alla vendita nel modi di legge. 

- Centro Ricerche Sperimentai/ 

li Centro Ricerche Sperfmentall dell'Istituto Regina Elena si compone di due corpi di 

fabbrica uniti da un connettivo di raccordo ed è sito in via delle Messi d'Oro (zona 

Ponte Mammolo, Pietralata) e si sviluppa per circa 25.630 m2
; l'Immobile ha ospitato 

su quattro piani (di cui uno Interrato) 11nsleme del laboratori finalizzati alla ricerca 

traslazionale; l'edificio è di pnoprletà dell'Agenzia del Demanio e al termine dell'anno 

2015 si sono completate le operazioni di trasferimento di personale ed attrezzature nei 

nuovi spazi del laboratori realizzati nella sede degli IFO in Mostacciano, ad eccezione 

dello Stabularlo e laboratori connessi che non trovano collocazione nella nuova sede, In 

quanto necessitano di spazi specificatamente progettati e realizzati per lo scopo: a tal 

fine sono già stati presi contatti con la Regione Lazio per Il finanziamento di un 



progetto (di cui esiste già uno studio di fattibilità) finalizzato alla realizzazione dello 

stabulario all'Interno del sito di Mostacciano. Tale operazione comporterà nell'esercizio 

2016, un'apprezzabile riduzione dei costi di gestione. 

3 .3 Il Parco Tecnologico 

Il parco tecnologico degli Istituti è costituito da circa cinquemila apparecchiature di bassa e 

media tecnologia (ecotomografi, ventilatori polmonari, elettrocardiografi, elettroblsturl, 

ecc.) e dalle seguenti apparecchiature di alta tecnologia: 

- due PET/CT Siemens Installate presso la UOC Medicina Nucleare; 

- tre Gamma Camere Phllips a doppia testata Installate presso la UOC Medicina 

Nudeare; 

- un tomografo a Risonanza Magnetica GE da 1,5 Tesla Installata presso la UOC 

Radiologia e Diagnostica per Immagini IRE; 

- un tomografo a Risonanza Magnetica GE da 3 Tesla Installata presso la UOC 

Radlologla e Diagnostica per Immagini IRE; 

- un tomografo TAC Phlllps 128 sllces Installato presso la UOC Radiologia e 

Diagnostica per Immagini IRE; 

- un tomografo TAC Siemens Installato presso la UOC Radiologia e Diagnostica per 

Immagini IRE; 

- tre acceleratori lineari Varlan (di cui uno di ultima generazione "True Beam") 

installati presso la UOC Radioterapia; 

- un tomografo TAC GE ed un tomografo TAC Philips dedicate al centraggi per I plani 

di trattamento radioterapeutici ed installate presso la UOC Radioterapia; 

- tre sterilizzatrici e tre lavastrumentl Installate presso la centrale di sterilizzazione; 

- Robot Da Vinci SI Intuitive Surglcal installato presso il Blocco Operatorio degli IFO; 

- IORT (Intra Operative Radlatlon Therapy) installata presso il Blocco Operatorio degli 

IFO. 

E' affidata alla UOS Ingegneria Clinica la gestione dell'Intero parco tecnologico e del 

monitoraggio della manutenzione effettuata dalle varie Società Interessate; lo stesso 

servizio, sempre nell'ambito della gestione ordinaria delle manutenzioni, gestisce e 

commissiona tutte le attività di manutenzione extra-canone da effettuarsi direttamente 

sulle apparecchiature e supervisiona (In particolare durante la progettazione, l'installazione 
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e la manutenzione) gli Impianti tecnologici a servizio delle apparecchiature di alta 

tecnologia. 

Nell'ambito delle attlvltà seguite dalla Ingegneria Clinica ricade la collaborazione con I 

Reparti per quello che attiene la certificazione di qualità ISO EN 9001 ed agli standard 

OECI. 

Vengono gestite le diverse fase di Istruttoria e redazlone della documentazione finalizzata 

all'ottenimento del finanziamenti Inerenti: 

- I programmi di ammodernamento tecnologico delle attrezzature e strumentazioni 

sanitarie ed informatiche); 

- progetti di ricerca Conto Capitale / Work Flow della ricerca scientifica (per i quali il 

SIC è direttamente interessato e collabora anche con le Direzioni Scientifiche); 

- collaborazione con !'Ufficio Tecnico In merito alla predisposizione del progetti 

connessi ad apparecchiature df alta tecnologia e riferiti al finanziamenti di cui 

all'art. 20 Legge n.67/1988; 

Vengono predisposte le schede tecniche ed I capitolati tecnici per l'acquisto delle 

apparecchiature mediche, elettromedicali e scientifiche e predispone Inoltre, Insieme alla 

Direzione Sanitaria, la proposta di piano di rinnovamento del parco tecnologico sulla base 

di studi di HTA (Health Technology Assessment) e sulle esigenze proposte dalle Direzioni. 

3.3.1 La gestione del finanziamenti 

L'attività di manutenzione ordinarla è esegulta con copertura finanziaria derivante da 

specifici capitoli di spesa Iscritti, annualmente, nel bilancio corrente degli IFO. 

La manutenzione straordinaria è eseguita con la copertura economica derivante da 

specifici finanziamenti messi a disposizione dalla Regione Lazio. 

L'aggiornamento tecnologico, funzionale e normativo degli immobili, degli Impianti e delle 

apparecchiature mediche e scientifiche è realizzato con la copertura economica di 

finanziamenti, Regionali e/o Mlnisterlall, espressamente erogati. 

Per quello che riguarda specificatamente il complesso edilizio, gli IFO hanno a disposizione 

alcuni finanziamenti (ex art.20, Legge n.67/1988) riguardanti i seguenti progetti: 

- Lavori di adeguamento alla Normativa antincendio: Il finanziamento di 

€:.4.084.210,53 (iva ed oneri di legge inclusi) permetterà di adeguare il corpo 

ospedaliero alla vigente normativa antincendio (Legge n.151/2011} ed Il 

conseguimento del Certificato di Prevenzione Incendi (CPI): a tal fine gli IFO hanno 



elaborato un progetto preliminare relativo al lavori da eseguire che ha già ottenuto 

(settembre 2013) il necessario Nulla Osta da parte del Comando Provinciale WF di 

Roma. li progetto, oltre a tener conto della normativa citata, prevede anche I lavori 

necessari ad adempiere alle prescrizioni Iscritte nel •verbale di accertamento e 

prescrizioni# elevato agii IFO dal WF Il 21 marzo 2013, a seguito di una ispezione 

eseguita presso il complesso. li progetto preliminare, pur evidenziando 

11nsuffldenza del finanziamento In essere per tutti i lavori necessari, permette di 

enucleare due tipologie di lavori che, opportunamente stralciati dall'Intero progetto, 

consentirà agli Istituti di adempiere comunque a quanto richiesto dai WF e seppur 

nelle more dell1ntegrazione del finanziamento da parte della Regione Lazio e del 

Ministero. 

- Lavori di realizzazione di una struttura Hospice e centro per la terapia del dolore: 

finanziamento C.5.000.000,00 (Iva ed oneri di legge inclusi) compreso nella 

cosiddetta •nr fase• in attesa della copertura finanziaria; il progetto prevede la 

realizzazione di una struttura di ricovero per malati oncologici terminal!, con 11 

posti letto, comprensivo di tutti I servizi accessori, posto in un edificio separato 

dalla struttura principale degli IFO e che dovrà sorgere nel terreni di nuova 

acquisizione (anno 2008) adiacenti al complesso ospedaliero. 

- Lavori di aggiornamento del Blocco Operatorio: finanziamento C.1.800.000,00 (Iva 

ed oneri di legge inclusi) Il progetto prevedeva la ristrutturazione delle otto sale 

chirurgiche del blocco operatorio prtnclpale degll IFO. I lavori hanno riguardato Il 

rifacimento delle pavimentazioni e delle pareti (prefabbricate In acciaio 

Inossidabile), dei terminali impiantistici e l'Installazione di apparecchiature 

multimediali a corredo dell 'attività chirurgica; quest'ultime apparecchiature sono 

state distribuite In modo diverso nelle otto sale, in funzione della tipologia 

dell'attività chirurgica svolta. 

3 .4 LA GESTIONE DEGU ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

3.4.1 Servizi economall e sanitari 

Per quanto riguarda la gestione delle procedure di appalto, un punto centrale ha riguardato 

Il progressivo passaggio alle gare centralizzate, in attuazione della L.R. 14/2008 e 

successivi decreti, che ha portato a decine di gare delegate per l'Indizione alla Centrale 
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Acquisti Regionale. I n particolare, con DCA n. 60 del 12 febbraio 2015, la regione Lazio ha 

modificato Il processo autorlzzatlvo precedentemente Introdotto, stabilendo che entro Il 31 

dicembre di ciascun anno venga definito un Piano Biennale degli Acquisti contenente le 

Iniziative di gara che possono essere espletate nel biennio di riferimento da parte delle 

Aziende o Enti del Servizio Sanitario Regionale, Insieme alle relative specifiche e modalità 

di esperimento In termini di livello di aggregazione ( convenzione Conslp, gara reglonale, 

unione d'acquisto, gara autonoma), funzionale all'obiettivo di razionalizzazione degli 

acquisti. 

In seguito, con DCA n. 369 del 29 luglio 2015 la Regione ha costituito tre Aree di 

Aggregazione per lo svolgimento di gare In forma aggregata. L 'IRCCS IFO è stato Inserito 

nell 'Area 2, contenente la zona centrale di Roma, che rappresenta circa li 70% 

dell'ammontare degli acquisti della Regione Lazio. Nell'ambito di tali aree è prevista 

l'istituzione di un Comitato di Area di Aggregazione, costituito dai Direttori AmmlnlstratlVI 

di tutte le Aziende appartenenti all'Area, con il compito di formulare la programmazione 

delle attività da svolgere In forma aggregata; nominare I gruppi di lavoro per lo 

svolgimento delle Iniziative di gara aggregata; monitorare l'andamento delle attività 

dell'aggregazione. 

Giova evidenziare che l'Incremento dell'utlllzzo delle piattaforme centralizzate, come 

richiesto dagli obiettivi dei Direttori Generali, è stato raggiunto al 100%, nel senso che si è 

aderito a tutte le procedure delegate e per quelle dlsponlblll relative al prodotti e servizi 

degli IFO. 

3.4.2 Costi del farmaci per trattamenti oncologici e dermatologici 

I nostri Istituti 'curano' secondo la loro mission due patologie, quella oncologica e quella 

dermatologica, molto rilevanti per l'intero sistema sanitario nazionale, spesso complesse 

ed In crescita di volume. 

Purtroppo, In particolare per l'oncologia e per I trattamenti oncologici, si sta assistendo ad 

un rapido 'declassamento' di queste attività che, seppure giustificato da sostenibili principi 

di contenimento di risorse e ricerca di efficienza, rischia di trascurare alcuni aspettl 

fondamentali; l'erogazione di trattamenti di chemioterapia In regime ambulatoriale, 



piuttosto che In regime di DH, comprime solo apparentemente le spese: Infatti il costo 

principale, che rimane owlamente invariato, è rappresentato dal farmaci che essendo in 

continua evoluzione risultano essere innovativi e di alto costo. Tale costo viene recuperato, 

in parte, se somministrato In regime ambulatoriale, nel flusso FIie F. 

A titolo di esempio, si consideri che nel 2015, quale causa dell'aumento della spesa, si è 

verificato sia l'allargamento delle Indicazioni nella somministrazione di farmaci Innovativi 

ad alto costo sia Il raddoppio del numero dei pazienti trattati con tali farmaci. 

Nello specifico, l'Incremento di spesa per i farmaci antitumorali è primariamente 

lmputablle: 

1. All'utilizzo di farmaci nuovi, Innovativi ed alto spendenti per la cura del: 

a. Melanoma metastatico (Yervoy - Tafinlar); 

b. Carcinoma del polmone L. 648 (Nlvolumab); 

c. carcinoma della mammella (Kadcyla - Herceptin); 

d. carcinoma del colon retto e GIST (Stlvarga); 

e. Carcinoma renale (Inlyta); 

f . Psoriasi a placca (Stelara) 

2. Al raddoppio del numero del pazienti trattati con farmaci alto spendenti Yervoy, 

Taflnlar, Inlyta, Zltyga) 

I restanti farmaci antitumorali, non espressamente sopra citati, non hanno registrato 

variazioni significative di costo per approvvigionamento. 

Se a tutto questo si aggiunge il ruolo di •centro prescrittore• assegnato a111FO dalla 

Regione per farmaci Innovativi e ad altro costo, non può che evidenziarsi una crescita della 

spesa farmaceutica e conseguentemente del rimborso In FIie F. 

3 ,5 LA GESTIONE DELL' INFORMATlON TECHNOLOGY (IT) 

La gestione dell1nformatlon Technology è orientata verso due prospettive tra loro 

differenti ma complementari, ovvero da un lato si lavora per la realizzazione di un sistema 

informatico centrale aggiornato, moderno e funzionale e dall'altro per la realizzazione di un 
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sistema informativo sanitario rispondente al criteri In Integrabilità, rispondenza agli 

standard, apertura alle Innovazioni. 

Queste le più Importanti progettualità del 2015: 

• Galileo - order entry 

E' stata realizzata un'Integrazione con le diagnostiche per effettuare esami dai 

reparti e verificare l'andamento dell'esame sino alla visuali22azlone del referto, 

l'orde entry unico, progetto di per sé di grande Impatto a livello aziendale, ha visto 

un'ulteriore orlglnalità e difficoltà nell'Integrare le diagnostiche di fornitori diversi 

tra loro attraverso l'utilizzo dello standard HL7 per le comunicazioni tra i vari 

sistemi. Oggi un reparto può richiedere esami diagnostici e visualizzare l'andamento 

dell'esame sino al suo completamento con apertura dei referto e delle eventuali 

Immagini allegate da un unico sistema, utlllzzando un browser all'interno di un PC. 

• Ormaweb - Blocco Operatorio 

Nell'ambito del registro del blocco operatorio informatizzato, è stata realizzata 

I1ntegrazione con l'Anatomia Patologica per la refertazione degli esami, in modo 

tale che venga acquisita Informaticamente dalia procedura della cartella 

intraoperatorla. 

• Rls Pacs - Sistema di refertazione 

Nell'ambito del processo di adeguamento tecnologico dell1stituto, si è proweduto 

all'aggiornamento del so~ware del sistema di refertazlone e visualizzazione delle 

Immagini della radiologia, medicina nucleare e radioterapia. 

• NoiPA - Personale 

Nell'esercizio 2015 è stato attivata la procedura informatica NolPA per Il 

trattamento economico del personale, la rilevazione delle presenze, la produzione 

dei cedolini stipendiali e delle certificazioni uniche. 

• Oncosys - Cartella Oncologlca 

Nel corso del 2015 è stata avviata la procedura di prescrizione Informatizzata per la 

preparazione e somministrazione dei farmaci oncologici presso le oncologie e la 
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Farmacia dell1stituto. Ciò riduce in maniera consistente le tempistiche necessarie 

per la preparazione del farmaci, nonché I rischi di errore. 

• folium - Protocollo informatico 

Nel corso del 2015 è stato attivato il protocollo Informatico unico, con la 

soppressione del precedenti protocolli cartacei diffusi, nel rispetto della normativa 

vigente. Il workflow del sistema consente la tracdabilità del documenti ed un 

miglioramento nella gestione delle assegnazioni al servizi. 

• Conservazione legale sostitutiva 

Il sistema di conservazione legale sostitutiva di documenti e referti, affidato alla 

società INFOCERT, nel corso del 2015 è stato esteso alla anatomia Patologica, con 

firma digitale dei referti. 

• Attività informatiche nell'ambito del percorso di certificazione OECI 

Nel corso del 2015 è stato avviato lo studio e lo svi luppo della scheda riepilogativa 

dello stato del paziente (scheda di sunto), espressa richiesta effettuata dagli 

audltors dell'OECl nell'ambito del percorso che ha portato alla certificazione CCC. 

3 .6 Il CONTROLLO DI GESTIONE 

Il sistema di controllo di gestione è giunto ad un sufficiente livello di maturità ed 

affidabilità del dati. 

Nel 2015 è proseguita regolarmente l'alimentazione del Cruscotto Aziendale (oltre 150 

utenze attive, principalmente per medici e coordinatori Infermieristici) che ormai raccoglie 

molte delle Informazioni relatlve all'attività produttiva rivolta sia all'Interno (prestazioni 

erogate al reparti di degenza) che all'esterno BattiVità ambulatoriale e di ricovero). 

Il Cruscotto Aziendale ha anche supportato l'Intero processo di budget, consentendo di 

assegnare ad ogni struttura una specifica scheda di budget contenente Indicatori ad hoc e 

di registrare gli indicatori di attività nei vari •stati" del percorso, dalla proposta Iniziale alla 

controproposta, sino alla versione finale approvata. 

• E' stato predisposto, come previsto dalla normativa, li "Piano delle performance•, 

pubbllcato nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito aziendale. Il plano, 
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in sintesi, rappresenta Il percorso di budget e I relativi meccanismi di 

funzionamento e l'albero delle performance dal quale discendono gli obiettivi 

assegnati al Direttore Generale dalla Regione Lazio e, a cascata, gli obiettivi 

assegnati dalla Direzione Aziendale al responsabili di struttura complessa e 

semplice dipartimentale. 

• A questo si è aggiunto, dal 2013, uno spedfico modulo "per obiettivi", coerente con 

il "Piano delle perfonnance• per ciascuna struttura complessa e semplice 

dipartimentale, con assegnazione dei valori target e rilevazione mensile dello 

scostamento, della previsione a finire e della percentuale di raggiungimento. 

• In qualità di responsabile per la trasparenza, la responsabile del Controllo di 

Gestione ha contribuito a pubblicare la sezione "Amministrazione trasparente· del 

sito dell'IFO. 
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4 L'OFFERTA SANITARIA, LE PRESTAZIONI ED I RISULTATI 

4.1 Il GOVERNO DELLA PRODUZIONE 

L'oblettlvo principale degll lstituti è quello di perseguire I dettami della Mlsslon nel rispetto 

delle Indicazioni Regionali (Plano di Rientro Regionale e Legge Finanziarla} e Nazionali 

(Piano Sanitario Nazionale), garantendo l'efficienza nell'impiego delle risorse attraverso un 

processo volto al continuo miglioramento In termini di livelli di produttività per risorse 

impiegate ed un livello di assistenza sempre più adeguato, In termini qualitativi oltre che in 

termini di approprlatezza del servizi sanitari erogatl, cercando di allineare I valori di 

produzione ai costi di gestione. 

Nel corso del 2015 è proseguito il processo di razlonallzzazlone sia In termini gestionali­

organizzativi che dlnico-asslstenziall, dell'attività di ricovero (ordinarlo e diurno) ed 

ambulatoriale, riducendo Il tasso di ospedalizzazione, fermo restando la garanzia del LEA, 

per raggiungere livelli di approprlatezza mediante: 

trasferimento delle attività Inappropriate verso i regimi che consentono una 

maggiore efficienza nell'uso delle risorse, quindi, dal ricovero ordinario verso Il day 

hospltal e da questo verso l'ambulatorio, specie per i ricoveri di minore complessità. 

consolidamento della modalità gestionale secondo il modello di Week Hospltal, 

ospedalizzazione su cinque giorni, su linee guida ASP, per i reparti di Degenza 

Medici e Chirurgici dell'Istltuto San Gallicano (34 posti letto) e per tre reparti 

Chirurgici dell'Istituto Regina Elena (Chirurgia Generale A, Ginecologia e Chirurgia 

Plastica). Tale modalità ha consentito un recupero di risorse in termini dl personale 

lnfermlerlstlco, una riduzione dei turni di guardia medica, una maggiore 

appropriatezza in termini di DRGs sia medici che chirurgici garantendo nel 

contempo al paziente un elevato livello assistenziale. 

Potenziamento del Day Service (Pacchetti Ambulatorlali Complessi PAC e 

Accorpamenti di prestazioni Ambulatorlall APA) in particolare per quanto riguarda il 

PAC per l'Infusione controllata di farmaci. 



NumeroPAC NumeroPAC Numero PAC 

STRUTTURA 2015 2014 2013 

uoc Oncologia PAC SOMMINISTRAZIONE 

Medica "A" PVSS FARMACI 123 43 o 

uoc Oncologia PAC SOMMINISTRAZIONE 

Medica 118" PV58 FARMAO 215 184 166 

PAC SOMMINISTRAZIONE 

UOSD Neurologia PV58 FARMACI 84 99 63 

PAC SOMMINISTRAZIONE 

UOC Ematologia PV58 FARMAO 1 73 82 

Totale 423 399 311 

Utlllzzo del percorsi assistenziali dei pazienti oncologici, presupposto Irrinunciabile 

di "Buona Qualità dell'Assistenza•, con la presa In carico del paziente oncologico 

durante tutte le fasi della malattia e nella piena integrazione delle terapie 

chirurgiche, mediche, radioterapiche e di medicina nudeare. 

4.2 L'OFFERTA SANITARIA 

Queste le funzloni e le attività che i ns. Istituti hanno all'interno della loro organizzazione: 

• Chirurgia oncologica per: 

• tumori della mammella e della cute 

• sarcomi delle parti molli 

• tumori gastro-digestivi ed epato-pancreaticl 

• chirurgia toracica ed endoscopia toracica 

• urologia 

• chirurgia ginecologica 

• neurochirurgia 

• chirurgia testa-collo (otorinolaringoiatria) 

• chirurgia plastica e ricostruttiva 

• oncologia medica 

• farmacia con preparazione centralizzata di farmaci antlblasticl 
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• emato-oncologla con annessa sezione di trapianti di midollo 

• radioterapia 

• radiologia per immagini con sezioni di RMN, TC spirale, radiologia Interventistica 

• endoscopia digestiva e delle vie biliari 

• anatomia patologica e patologia sperimentale 

• dermatologia oncologica 

• dermatologia Clinica - Infiammatoria 

• struttura di accoglienza (piano di assistenza Individuale) 

• prevenzione secondaria (screening) 

• centro di epidemiologia e biostatlstlca 

• fisica medica 

• medicina nucleare 

• psicologia oncologica 

• riabilitazione oncologica 

• laboratorio di patologia clinica con annesse sezioni di biologia molecolare ed 

ematologia 

• centro trasfusionale 

• servizio nutrizionale 

• terapie palllatlve e assistenza domiciliare 

• biblioteca e centro documentazione 

Inoltre è ormai una realtà consolidata quella delle 'Unit', ovvero équlpe multidisciplinari capaci 

di garantire percorsi dlagnostlco-terapeut1cl completi e rispondenti a precisi standard qualitativi 

garantiscono maggiore omogeneità nella gestione delle pazienti e che offrono anche un grande 

vantaggio psicologico per I pazienti che sentono di essersi affidati ad una equipe che non affronta 

la commistione con altre patologie, e quindi è in grado di seguire la patologia specifica a 360 gradi. 
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Dotazione Posti Letto 

Come detto, per quanto riguarda nello specifico l'attività assistenziale ospedaliera la 

dotazione attuale di posti letto, a seguito del Decreto 80/2010 e successive modifiche, è la 

seguente: 

Tabella 1 - Distribuzione posti letto 

IFO (Istituti Fisioterapici Ospitalieri) Dotazione Posti letto 

Codice Progreaivo Sub- Reparti OH 05 I ORO 
disciplina dlvlelone Codice 

9 1 1 Chirurgia Generale IRE o 2 12 

9 2 1 Chirurgia Digestiva IRE o o 10 

13 1 1 Chirurgia Toracica IRE o o 20 

9 4 1 Chirurgia E.patobiliopancreat. IRE o o 13 

12 1 1 Chirurgia Plastica IRE o 2 7 

12 2 2 Chirurgia Plastica ISG o 4 7 

18 1 1 Ematologia 2 o 15 

30 1 1 Neurochirurgia o o 8 

36 1 1 Ortopedia o 2 12 

37 1 1 Ginecologia o 2 16 

38 1 1 Otorino o 2 18 

43 1 1 Urologia o 1 22 

49 1 1 Rianimazione o o 8 

52 1 2 Dermatologia Clinica 6 o 7 

52 2 2 Dermatologia Infiammatoria 6 o 7 
' 

61 1 1 Medicina Nucleare o o 8 

84 1 1 OncologlaA 17 o 22 

64 2 1 Oncologia 8 15 o 22 

70 1 1 Radioterapia 2 o o 
99 1 1 Terapia del Dolore 1 o o 

TOTALI 49 15 234 
' 

TOTALE GENERALE 298 
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4.3 LE PRESTAZIONI ED I RISULTATI DELL'ATTIVITÀ OSPEDAUERA 

La programmazione dell'attlvltà cllnlco-sanltarla nel corso dell'anno è stata Improntata su 

una modulazione di offerta sanitaria, in linea con le Indicazioni nazionali e regionali, dle ha 

seguito criteri di approprlatezza Incentivando modelli organizzativi 'virtuosi' con riguardo 

sia alla cura della persona che alla razionalizzazione delle risorse. 

La sostenibilità del sistema risulta direttamente collegata ad azioni di governance volte al 

recupero di efficienze nell'erogazione delle "prestazioni": appropriatezza quindi come 

principio guida nell'ambito del sistema per fornire al paziente le migliori cure possibili 

attraverso l'uso delle "giuste* risorse, rlquallflcando l'assistenza ospedaliera mediante Il 

trasferimento di parte dell'attività di ricovero ordinarlo verso modalità di erogazione più 

appropriate, e verso regimi che consentono una maggiore efficienza nell'uso delle risorse, 

quindi, dal ricovero ordinarlo verso Il day hospltal e da questo verso l'ambulatorio. Come 

detto è stato considerevolmente Incrementato il ricorso al Day Servlce potenziando il 

ricorso ai Pacchetti Ambulatoriali Complessi PAC e Accorpamenti di prestazioni 

Ambulatoriali APA. 

Nel corso del 2015: 

• Potenziamento Attività chirurgica 

In ottemperanza alle disposizioni regionali riguardanti la rimodulazione dell'offerta 

di prestazioni chirurgiche, al fini del contenimento delle liste di attesa in tale 

ambito, e della più generale necessità di migliorare ulteriormente l'efficienza delle 

prestazlonl sanitarie tramite Il migliore impiego delle risorse dlsponlblll, ed Il 

conseguente contenimento dei costi si è provveduto ad incrementare l'attìvltà 

operatoria aumentando il numero delle sedute programmando quindi le attività sue 

7 sale dalle ore 08.00 alle ore 20.00, eccetto che nel periodo In cui il Blocco 

Operatorio è stato Interessato da lavori di adeguamento/ristrutturazione. 

• Completamento ADT nei reparti 

Nel 2014 è terminato Il processo di avvio della procedura Gallleo-ADT (Ammissione· 

Dimissione e Trasferimento) nel reparti di degenza, e nel corso del 2015 si è 

predisposta presso la preospedalizzazione la gestione dei pre-rlcoveri. 



• Nuova cartella ambulatoriale per ricetta elettronica 

Dal 2012 come da indicazioni regionali si è awlato Il processo di Informatizzazione 

delle ricette attraverso 1 'utllluo del portale regionale. 

In seguito gli Istituti per migliorare il processo che governa Il debito informativo 

dell1nvio delle Ricette prescritte al Ministero delle F1nanze, tramite centro 

accoglienza regionale (SAR) hanno deciso di dotarsi del software di cartella 

ambulatoriale fornito da LAIT. 

Nel 2015 si è ulteriormente proseguito con la formazione e con l'entrata in regime. 

• Maggiore visibilità Agende su Recup Regionale 

Secondo quanto previsto delle Indicazioni Regionali gli Istituti hanno provveduto a 

rendere visibili al Recup la quasi totalità delle agende, comprese quelle gestite 

direttamente delle strutture di assistenza. 

• Piano Aziendale liste di attesa 

In adempimento al DPCA U00437 del 28.10.2013 hanno elaborato una proposta di 

plano attuativo aziendale per il governo delle liste di attesa, partendo, tuttavia, da 

un'organizzazione In parte già in essere e tenendo conto del particolare ambito 

assistenziale e delle prestazioni erogate dagli Istituti, In particolare, dall'Istituto 

Tumori Regina Elena, che In considerazione della peculiare tipologia di utenza 

affetta da patologia cronica-degenerativa, necessità di una continuità di prestazioni 

che possono essere spesso generate come domanda Interna, soprattutto di servizi 

di diagnostica, da dedicare essenzialmente all'Iter assistenziale del paziente 

oncologico. 

• Riduzione ricoveri inappropriati 

Si è consolidato il processo sistematico di audlt clinico con i responsablll dei reparti 

di degenza, I referenti 510 di reparto, la Direzione Sanitaria Aziendale, li 510 e le 

Direzioni Sanitarie di Presidio per la verifica delle attività, le criticità emerse nel 

corso del controlli da parte della ASL e le risultanze degli abbattimenti per 

inappropriateua. 



Quanto detto ha generato una riduzione del ricoveri ad alto rischio di 

lnappropriatezza e una diminuzione degli abbattimenti generatJ dai controlli esterni 

da parte della ASL. 

Queste alcune deliberazioni adottate su proposta della Direzione Sanitaria Aziendale 

,,. Deliberazione n. 375 del 15.05.2015 

o Variazione composizione del comitato Ospedaliero per Il Buon Uso del 

Sangue e delle Cellule Staminali da Sangue Cordonale. Modifiche ed 

Integrazioni alla deliberazione n.1017 del 10.12.2007. 

, Deliberazione n. 445 del 18.06.2015 

o Rinnovo componenti Comitato per la Qualità degli Istituti Fisioterapici 

Ospltalleri. Modifica delibera n.703 del 22.07.2008. Istituzione del Nudeo 

Operatorio e del Fadlitatori per la Qualità. 

, Deliberazione n. 485 del 30.06.2015 

o Adozione del regolamento concernente le modalità di organizzazione e 

funzionamento dei Dipartimenti e relativi Comitati. 

Nel corso del 2015 sono proseguite le attività per il definitivo avvio di attività della Banca 

del Tessuto Ovarico e delle Cellule Germinali istituita nel 2011 e finalizzata a preservare la 

fertilità delle bambine e delle giovani donne che devono sottoporsi a trattamenti 

oncologici, attraverso la conservazione di frammenti di tessuto ovarico contenenti gll 

ovociti, che sono reinnestati nella donna colpita da cancro dopo la fine del trattamenti 

oncologici, permettendogli una ripresa sia della funzione ormonale che riproduttiva. 

Con una valida azione di governo della spesa sanitaria si è ottenuto un efficace controllo e 

una buona razionalizzazione della spesa farmaceutica ospedaliera, che tuttavia resta una 

voce molto consistente nel bilancio dell'Ente e difficilmente comprimibile considerato la 

mlsslon specialistica dei ns. due Istituti. 

Di seguito si riportano alcuni dati di attività. 
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0 
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NUMERO 01 RICOVERI PER REGIME 

ì 
; 

ISTITUTO REGINA ELENA ~ 
REGIME 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Ordinario 8756 8002 8198 7915 7612 6996 6729 6749 6767 
OH/0S 3922 3696 3472 2954 2237 2021 1785 1889 1856 
OH con pernotto 27 31 57 96 114 207 252 221 132 

ISTITUTO SAN GAL LICANO 

REGIME 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Ordinarlo 1372 1366 1352 1326 1137 1111 1121 1099 912 
OH/0S 1945 1764 1847 2026 1778 914 901 903 1165 

r" -.-e- -•"- - -. • • ' .. _ - -,_ -
l1. • - • 1111 -ISTITUTO REGINA ELENA 

REGIME 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Ordinario 

DH/0S 

OH con pernotto 

1,46 

0,81 

1,32 

ISTITUTO SAN GALUCANO 

1,58 

0,86 

0,79 

1,41 

0,87 

0,79 

1,44 1,5 1,51 1,62 1,64 1,62 

0,87 0,89 0,87 0,85 0,84 0,84 

0,86 1,05 0,85 1 0,96 0,97 

REGIME 

Ordinario 

OH/0S 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

1,08 

0,74 

1,15 

0,78 

1,08 

0,84 

1,13 1,11 1,11 1,12 1,16 1,16 

0,81 0,83 1,1 1,27 1,11 1,11 

* Nel 2009 Modifica ORG (Versione 24) - Pesi medi+ bassi 



Provenienza pazienti dimessi IRE 

•Reeione 

• Fuori Regione 

• Estero 

Provenienza pazienti dimessi ISG 

•Regione 

• Fuori Regione 

• Estero 

45 



] 
Istituto Regina Elena - Distribuzione dei Ricoveri 2015 per MDC 

~ 
~ I 01 MALAmE E DISTURBI DEL SISTEMA NERVOSO 183 2,6225 

0 2 MALAmE E DISTURBI DEL L'OCCHIO 5 0,8540 

03 MALAmE E DISTURBI DEL L'ORECCHIO, DEL NASO, DELLA BOCCA E DELLA GOLA 429 1,4908 

04 MALATTIE E DISTURBI DEL L'APPARATO RESPIRATORIO 679 2,0578 

05 MALAmE E DISTURBI DEL L'APPARATO CAR0IOORCOLATORIO 15 0,8413 

06 MALATTIE E DISTURBI DELL'APPARATO DIGERENTE 548 2,0422 

07 MALAmE E DISTURBI EPATOB!UARI E DEL PANCREAS 521 1,8283 

08 MALAmE E DISTURBI DEL SISTEMA MUSCOLO-SCHELETRICO E DEL TESSUTO CONNETTIVO 284 1,6224 

09 MALATTIE E DISTURBI 0ELI.A PELLE, DEL TESSUTO SOTTO·CUTENEO E DELI.A MAMMELI.A 1.070 0,9720 

10 MALATTIE E DISTURBI ENDOCRINI, NUTRIZIONALI E METABOLIO 197 1,0885 

11 MALAmE E DISTURBI DEL RENE E DELLE VIE URINARIE 662 1,7803 

1 2 MALAmE E DISTURBI DELL'APPARATO RIPRODumvo MASCHILE 276 1,6887 

1 3 MALAmE E DISTURBI DELL'APPARATO RIPROoumvo FEMMINILE 766 1,1419 

16 MALATTIE E DISTURBI DEL SANGUE, DEGLI ORGANI EMOPOIETIO E DEL SISTEMA IMMUNITARIO 112 1,0286 

17 MALAmE E DISTURBI MIELOPROLIFERATIVI E NEOPLASIE SCARSAMENTE DIFFERENZIATE 1.895 1,4199 

18 MALAmE INFETTIVE E PARASSITARIE (SISTEMICHE O DI SEDI NON SPECIFICATE) 43 1,4912 

20 ABUSO 01 ALCOL/DROGHE E DISTURBI MENTALI ORGANICI INOOm 1 0,8700 

21 TRAUMATISMI, AWELENAMENTI ED EFFETTI TOSSICI DEI FARMAO 81 1,4323 

23 FATTORI CHE INFLUENZANO LO STATO DI SALUTE ED IL RICORSO Al SERVIZI SANITARI 986 0,8181 

25 INFEZIONI DA H.I.V. 2 1,8000 

Totale 8 .755 1,4434 
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Istituto San Gallicano - Distribuzione del Ricoveri 2015 per MDC 

~ 1,...,... I Il - . lmlllll'lmm - -
02 MALAmE E DISTURBI DEL L'OCCHIO 12 0,8800 

03 MALAmE E DISTURBI DEL L'ORECCHIO, DEL NASO, DELLA BOCCA E DELLA GOLA 48 1,3665 

04 MALAmE E DISTURBI DEL L'APPARATO RESPIRATORIO 1 1,2800 

05 MALATTIE E DISTURBI DEL L'APPARATO CARDIOCIRCOLATORIO 10 0,9910 

08 MALATTIE E DISTURBI DEL SISTEMA MUSCOLO-SCHELETRICO E DEL TESSUTO CONNETTIVO 245 1,1213 

09 MALATTIE E DISTURBI DELLA PELLE, DEL TESSUTO SOTTO-CUTENEO E DELLA MAMMELLA 1.448 1,0963 

11 MALATTIE E DISTURBI DEL RENE E DELLE VIE URINARIE 1 1,1500 

12 MALATTIE E DISTURBI DELL'APPARATO RIPRODUTTIVO MASCHILE 12 1,2200 

13 MALAmE E DISTURBI DELL'APPARATO RIPRODUTTIVO FEMMINILE 6 0,8500 

16 MALATTIE E DISTURBI DEL SANGUE, DEGLI ORGANI EMOPOIETICI E DEL SISTEMA IMMUNITARIO 101 1,1011 

17 MALATTIE E DISTURBI MIELOPROUFERATIVI E NEOPLASIE SCARSAMENTE DIFFERENZIATE 125 1,5966 

18 MALATTIE INFETTIVE E PARASSITARIE (SISTEMICHE O DI SEDI NON SPECIFICATE) 4 1,2800 
-

21 TRAUMATISMI, AWELENAMENTI ED EFFETTI TOSSIO DEI FARMACI 1 2,6600 

23 FATTORI CHE INFLUENZANO LO STATO DI SALUTE ED IL RICORSO Al SERVIZI SANITARI 56 0,9175 

25 INFEZIONI DA H.I.V. 7 2,0614 

Totale 2.077 1,1337 
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DI seguito si riporta la tabella riguardante la distribuzione sul campo intervento principale SDO per i ricoveri chirurgici. Si riportano solo 

gli Interventi di ricoveri con peso maggiore o uguale a 1 (primi 30 codici per numerosità In ordine decrescente) 

Istituto Regina Elena· Olstrlbutlone Intervento principale per ricoveri Chirurgici 2013 con peso maggiore di 1 per numerosità (primi 30) 

60.5 PROSTATECTOMIA RADICALE 194 

68.61 ISTERECTOMIA ADDOMINALE RADICALE LAPAROSCOPICA 163 

55.4 NEFRECTOMIA PARZIALE (SENZA URETERECTOMIA) 150 

85.53 IMPIANTO DI PROTESI MONOLATERALE 118 

32.29 ALTRA ASPORTAZIONE O DEMOLIZIONE LOCALE 01 LESIONE O TESSUTO DEL POLMONE 113 

34 .21 TORACOSCOPIA TRANSPLEURICA 113 

3 2 .4 LOBECTOMIA DEL POLMONE 112 

5 7.71 CISTECTOMIA RADICALE 112 

5 4 .21 LAPAROSCOPI A 93 

8 5.99 ALTRI INTERVENTI SULLA MAMMELLA 85 

85.33 MAMMECTOMIA SOTTOCUTANEA MONOLATERALE CON CONTEMPORANEO IMPIANTO DI PROTESI 84 

50.22 EPATECTOMIA PARZIALE 79 

85.45 MASTECTOMIA RADICALE MONOLATERALE 77 

55.51 NEFROURETERECTOMJA 75 

55.03 NEFROSTOMIA PERCUTANEA SENZA FRAMMENTAZIONE 65 

83.49 ALTRA ASPORTAZIONE DI TESSUTI MOW 63 

85.22 QUADRANTECTOMIA DELLA MAMMELLA 63 

01.59 ALTRA ASPORTAZIONE O DEMOLIZIONE DI LESIONE O TESSUTO CEREBRALE 57 

40.51 ASPORTAZIONE RADICALE DEI LINFONODI ASCELLARI 48 
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41.04 TRAPIANTO AUTOLOGO 0 1 CELLULE STAMINALI EMATOPO!ETICHE SENZA DEPURAZIONE 48 

~ 40.3 ASPORTAZIONE DI LINFONOD[ REGIONALI 46 

85.35 MAMMECTOMIA SOTTOCUTANEA BILATERALE CON CONTEMPORANEO IMPIANTO DI PROTESI 45 

40.41 DISSEZIONE RADICALE DEL COLLO, MONOLATERALE 42 

85.96 RIMOZIONE DI ESPANSORE TESSUTALE DALLA MAMMELLA 42 

85.54 IMPIANTO DI PROTESI BILATERALE 41 

45.73 EMICOLECTOMIA DESTRA 40 

85.94 RIMOZIONE DI PROTESI DELLA MAMMELLA 38 

31.1 TRACHEOSTOMIA TEMPORANEA 33 

77.65 ASPORTAZIONE LOCALE DI LESIONE O TESSUTO DEL FEMORE 30 

85.43 MASTECTOMIA SEMPLICE ALLARGATA MONOLATERALE 30 

Istituto San Gallicano - Distribuzione intervento principale per ricoveri Chirurgici 2013 con peso maggiore di 1 per numerosità (primi 301 

TRASFERIMENTO DI INNESTO PEDUNCOLATO A LEMBO IN ALTRE SEDI 199 

86.4 ASPORTAZIONE RADICALE DI LESIONE DELLA CUTE 154 

40.23 ASPORTAZIONE DI LINFONODI ASCELLARI 83 

83.39 ASPORTAZIONE DI LESIONE DI ALTRI TESSUTI MOW 80 

86.72 AVANZAMENTO DI LEMBO PEDUNCOLATO 53 

86.60 INNESTO CUTANEO LIBERO, SAI 45 

21.30 ASPORTAZIONE O DEMOLIZIONE 01 LESIONE DEL NASO, SAI 41 
40.24 ASPORTAZIONE DI LINFONODI INGUINALI 41 

86.69 ALTRO INNESTO DI CUTE SU ALTRE SEDI 25 
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21.86 RINOPLASTICA PARZIALE 20 

86.83 INTERVENTO DI PLASTICA PER LA RIDUZIONE DI AMPIEZZA 16 
I----

86.63 INNESTO DI CUTE A TUTTO SPESSORE JN ALTRA SEDE 15 

40.21 ASPORTAZIONE DI LINFONODI CERVICALI PROFONDI 13 

18.31 ASPORTAZIONE RADICALE DI LESIONE DELL'ORECCHIO ESTERNO 9 

64.2 ASPORTAZIONE O DEMOLIZIONE DI LESIONE DEL PENE B 

18.79 ALTRA RIPARAZIONE PLASTICA DELL'ORECCHIO ESTERNO 7 

40.51 ASPORTAZIONE RADICALE DEI LINFONODI ASCELLARI 6 

86.22 RIMOZIONE ASPORTATIVA DI FERITA, INFEZIONE O USTIONE 6 

18.71 RICOSTRUZIONE DI PADIGLIONE AURICOLARE 3 

27.57 IMPIANTO DI INNESTO PEDUNCOLATO O A LEMBO SU LABBRO E BOCCA 3 

18.29 ASPORTAZIONE O DEMOLIZIONE DI ALTRA LESIONE DELL'ORECCHIO ESTERNO 2 

40.3 ASPORTAZIONE DI LINFONODI REGIONALI 2 

84.01 AMPUTAZIONE E DISARTICOLAZIONE DI DITA DELLA MANO 2 

84.11 AMPUTAZIONE DI DITA DEL PIEDE 2 

85.94 RIMOZIONE DI PROTESI DELLA MAMMELLA 2 

86.3 ALTRA ASPORTAZIONE O DEMOLIZIONE LOCALE DI LESIONE O TESSUTO CUTANEO E SOTTOCUTANEO 2 

86.59 CHIUSURA DI CUTE E TESSUTO SOTTOCUTANEO DI ALTRE SEDI 2 

86.89 ALTRA RIPARAZIONE O RICOSTRUZIONE DI CUTE E TESSUTO SOTTOCUTANEO 2 

27.42 AMPIA ASPORTAZIONE DI LESIONE DEL LABBRO 1 

40.11 BIOPSIA DI STRUTTURE LINFATICHE 1 

Per quanto riguarda l'attività medica appare opportuno ribadire la natura monotematica dei ns, due Istituti (Oncologico e Dermatologico) 

che ovviamente Indirizza tutta la attività in queste due discipline caratterizzando quindi la tipologia del ricoveri medici come si evince 

dalle due tabelle successive che riportano i primi 10 DRG medici erogati In ordinario per Istituto (ordinati per numerosità). 
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Istituto Regina Elena 

I 410 Chemioterapia non associata a diagnosi secondaria di leucemia acuta 980 

075 Interventi maggiori sul torace 381 

203 Neoplasie maligne dell'apparato epatobiliare o del pancreas 293 

303 Interventi su rene e uretere per neoplasia 232 

409 Radioterapia 187 

461 Intervento con diagnosi di altro contatto con i servizi sanitari 185 

258 Mastectomia totale per neoplasie maligne senza CC 183 

353 Eviscerazione pelvica, isterectomia radicale e vulvectomia radicale 180 

335 Interventi maggiori sulla pelvi maschile senza CC 178 

082 Neoplasie dell'apparato respiratorio 147 
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Istituto San Gallicano 

I 272 

241 

265 

394 

240 
408 
063 

402 

283 

273 

Malattie maggiori della pelle con CC 

Malattie del tessuto connettivo senza CC 

Trapianti di pelle e/o sbrigliamenti eccetto per ulcere della pelle/cellullte con CC 

Altri interventi sugli organi emopoietici 

Malattie del tessuto connettivo con CC 

Alterazioni mieloproliferative o neoplasie poco differenziate con altri interventi 

Altri interventi su orecchio, naso, bocca e gola 

Linfoma e leucemia non acuta con altri Interventi chirurgici senza CC 

Malattie minori della pelle con CC 

Malattie maggiori della pelle senza CC 

177 

126 

103 

81 

77 

41 

39 

35 

33 

28 
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INDICE COMPARATIVO DI PERFORMANCE ( ICP) 

Esprime l'efficienza, in termini di degenza media, di un ospedale In rapporto all'efficienza 

media di un Insieme di ospedali di riferimento con analoga composizione della casistica; valori 

di ICP inferiori a 1 esprimono una degenza media Inferiore rispetto a quella attesa; valori 

superiori a 1 esprimono una degenza media superiore rispetto a quella attesa. 

I !Degenza 

Degenza Dimissioni medialFO 
anno istituto ICP 

media Regionali standardizzata 

Regionale per case-mix 

201S IRE 2449,84 331778 2S10,46 1,02 

2014 IRE 25S3,7S 34417S 2272,77 0,89 

2013 IRE 2062,69 319129 2024,0S 0,98 

! Degenza media Dimissioni I Degenza media IFO standardizzata per 
anno istituto ICP 

Regionale Regionali case-mix 

201S ISG 471,98 57.15S 207,95 0,44 

2014 JSG 392,8S 36.200 18S,24 0,47 

2013 ISG 425,92 S6.126 197,31 0,46 

INDICE DI CASE-MIX (ICM) 

Esprime la complessità del casi trattati da un ospedale in rapporto alla complessità media di un 

insieme di ospedali di riferimento (es. l'Insieme degli ospedali italiani); cfr. anche allegato n.2 

alle linee di guida n. 1/95 (G.U. 29/06/95 n. 150). 

Totale 

Dimissioni Totale Totale Totale Peso 

Regionali peso Dimissioni peso Medio Peso Medio 

Anno Ordinari Regionale Istituto Istituto Regionale Istituto ICM 

201S IRE S6S109 6S9314,8 6.767 109S9,26 1,166704 1,61951S29S 1,388112 

2014 IRE S65109 6S9314,8 6.902 11270,68 1,166704 1,632958563 1,399634 

2013 IRE S89609 718S57,2 6.729 10902,1 1,218701 1,620166444 1,329421 
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Totale 

Dimissioni Totale Totale Totale Peso Peso 

Regionali peso Dimissioni peso Medio Medio 

Anno ordinari Regionale Istituto Istituto Regionale Istituto ICM 

2015 ISG 565109 659314,85 912 1057,14 1,166704 1,1591 0,993483 

2014 ISG 565109 659314,85 1.112 1287,88 1,166704 1,158165 0,992682 

2013 ISG 589609 718557,17 1.121 1259,12 1,218701 1,123211 0,921646 
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Istituto Regina Elena - indicatori di DRG e area di riconoscimento 

1. NO ricoveri per i 5 DRG più frequenti nell'Area di Riconoscimento con il 

Codice/Descrizione DRG 

410 Chemioterapia non assodata a diagnosi secondaria di leucemia 1.019 

acuta 

466 Assistenza rlabilltatlva senza anamnesi di neoplasia maligna come 602 

diagnosi secondaria 

75 Interventi maggiori sul torace 381 

203 Neoplasie maligne dell'apparato epatobiliare o del pancreas 323 

461 Intervento con diagnosi di altro contatto con i servizi sanitari 239 

Totale 2 .564 

2. N° ricoveri per i 10 ICD p,ù frequenti nell'Area di Riconoscimento Codice/Descrizione ICD 

V58 .11 CHEMIOTERAPIA ANTINEOPlASTICA 1.045 

V58,81 COLLOCAZIONE E SISTEMAZIONE DI CATETERE VASCOLARE 595 

174.9 TUMORI MALIGNI DELLA MAMMELLA (DELLA 0ONNA),NON SPECIFICATA 560 

V52.4 COLLOCAZIONE E SISTEMAZIONE 01 PROTESI E IMPIANTO MAMMARIO 227 

185 TUMORI MALIGNI DELLA PROSTATA 202 

V58.0 SESSIONE DI RADIOTERAPIA 188 

155.0 TUMORI MALIGNI PRIMITM DEL FEGATO 185 

189.0 TUMORI MALIGNI DEL RENE,ECCETTO LA PELVI 167 

162.9 TUMORI MALIGNI DEL BRONCO O P0LMONE,NON SPECIFICATO 153 

217 TUMORI BENIGNI DELLA MAMMELLA 136 

197.7 TUMORI MALIGNI SECONDARI DEL FEGATO,SPEOFICATI COME METASTATICI 131 

233.1 CARCINOMI IN SITU DELLA CERVICE UTERINA 128 

188.9 TUMORI MALIGNI DI PARTE NON SPECIFICATA DELLA VESCICA 127 

162.3 TUMORI MALIGNI DEL LOBO SUPERIORE,BRONCO O POLMONE 124 

182.0 TUMORI MALIGNI DEL CORPO DELL'UTERO,ECCETTO L'ISTMO 103 

197.6 TUMORI MALIGNI SECONDARI DI RETROPERITONEO E PERITONEO 98 

183.0 TUMORI MALIGNI DELL'OVAIO 98 

226 TUMORI BENIGNI DELLA GHIANDOLA TIROIDE 97 

197.0 TUMORI MALIGNI SECONDARI DEL POLMONE 94 
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Dimessi con DRG medico da reparto 

Chirurgico 

!mli Dii Ci 

901 Chirurgia Generale 1 Mammella 15 533 3% 

902 Chirurgia Digestiva 31 288 11% 

904 Chirurgia Epatobiliopancreatica 17 248 7% 

120 Chirurgia plastica IRE 22 425 5% 

1 

130 Chirurgia toracica 15 455 3% 

1 

300 Neurochirurgia 27 207 13% 

1 

360 Ortopedia oncologica 20 221 9% 

1 

370 Ginecologia 42 461 9% 

1 

380 Otorino 52 459 11% 

1 

430 Urologia 125 929 13% 

1 

Totale 366 4226 9% 

lllilmi 
901 Chirurgia Generale 1 Mammella 14 344 4% 

120 Chirurgia plastica IRE 14 177 8% 

1 

370 Ginecologia 21 329 6% 

1 

380 Otorino 18 207 9% 

1 

Totale 67 1057 6% 

Medici Dimessi Percentuale medici su 

totale dimessi 

Totali ricoveri da Reparti chirurgici 433 5283 8% 



Ricoveri a rischio Ordinari A Totali Ordinari + percentuale 

inappropriatczza rischio Diurni 

901 Chirurgia Generale 1 Mammella 19 877 2% 

902 Chirurgia Digest iva 10 288 3% 

904 Chirurgia Epatobiliopancreatica 3 248 1% 

1201 Chirurgia plastica IRE 26 602 4% 

1301 Chirurgia toraòca 8 455 2% 

1801 Ematologia o 313 0% 

3001 Neurochirurgia 8 207 4% 

3601 Ortopedia oncologica 31 221 14% 

3701 Ginecologia 52 790 7% 

3801 Otorino 57 666 9% 

4301 Urologia 86 929 9% 

4901 Rianimazione 3 49 6% 

6101 Medicina nucleare 4 375 1 o/o 

6401 Oncologia A 50 1021 So/o 

6402 Oncologia B 27 1100 2% 

9901 Terapia del Dolore o 614 Oo/o 

Totale 384 8755 40/o 

Rapporto ricoveri ordinari/diurni Ordinari Diurm Rapporto 

901 Chirurgia Generale l Mammella 533 344 l,549418605 

902 Chirurgia Digestiva 288 o 
904 Chirurgia EpatoblllO!)ancreatlca 248 o 
1201 Chirurgia plastica IRE 425 177 

1301 Chirurgia toracica 455 o 
1801 Ematologia 207 106 

3001 Neurochirurgia 207 o 
3601 Ortopedia oncologlca 221 o 
3701 Ginecologia 461 329 1,401215805 

3801 Otorino 459 207 2,217391304 

4301 Urologia 929 o 

4901 Rianimazione 49 o 
6101 Medicina nudeare 375 o 
6401 Oncologia A 900 121 

6402 Oncologia 8 1010 90 11,22222222 

9901 Terapia del Dolore o 614 o 
Totale di Istituto 6767 1988 3, 403923541 

57 



O/o ricoveri coerenti con l'area di 

riconoscimento 

Ricoveri coerenti Totali ricoveri Percentuale 

901 Chirurgia Generale 1 Mammella 815 877 93% 

902 Chirurgia Digestiva 260 288 90% 

904 Chirurgia Epatobiliopancreatica 205 248 83% 

1201 Chirurgia plastica IRE 143 602 24% 

1301 Chirurgia toracica 431 455 95% 

1801 Ematologia 308 313 98% 

3001 Neurochirurgia 174 207 84% 

3601 Ortopedia oncologica 171 221 77% 

3701 Ginecologia 567 790 72% 

3801 Otorino 581 666 87% 

4301 Urologia 739 929 80% 

4901 Rianimazione 34 49 69% 

6101 Medicina nucleare 367 375 98% 

6401 Oncologia A 934 1.021 91% 

6402 Oncologia B 1.008 1.100 92% 

9901 Terapia del Dolore 593 614 97% 

Totale di Istituto 7330 8755 84% 
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Istituto San Gallicano - indicatori su DRG e area di riconoscimento 

1 , N• ricoveri per 1 5 DRG più frequenti nell'Area di Riconoscimento con il 

Codice/Descrizione DRG 

265 Trapianti di pelle e/o sbrigllamentl eccetto per ulcere della 420 

pelle/cellulite con CC 

272 Malattie maggiori della pelle con CC 180 

271 Ulcere della pelle 112 

394 Altri interventi sugli organi emopoietici 89 

268 Chirurgia plastica della pelle, del tessuto sottocutaneo e della 81 

mammella 

Totale 882 

2 . NO ricoveri per i 10 ICD più frequenti nell'Area di Riconoscimento 

Codice/ Descrizione ICD; 

173.3 ALTRI TUMORI MALIGNI DELLA CUTE DI ALTRE E NON SPEOFICATE PARTI 542 

DELLA FACCIA 

696.1 ALTRE PSORIASI 141 

289.3 LINFADENITE NON SPEOFICATA,ECCETTO QUELLA MESENTERICA 89 

707.10 ULCERA DEGLI ARTI INFERIORI,PARTE NON SPECIFICATA 85 

173.4 ALTRI TUMORI MALIGNI DEL CUOIO CAPELLUTO E COLLO 70 

172,5 MELANOMA MALIGNO DEL TRONCO,ECCETTO LO SCROTO 62 

173.5 ALTRI TUMORI MALIGNI DELLA CUTE DEL TRONCO,ECCETTO LO SCROTO 57 

710.1 SCLEROSI SISTEMICA 51 

173.2 ALTRI TUMORI MALIGNI DELLA CUTE DELL'ORECCHIO E DEL CONDOTTO 50 

UDITIVO ESTERNO 

172.7 MELANOMA MALIGNO DELL'ARTO INFERIORE,COMPRESA L'ANCA 41 

Totale 1188 
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Dimessi con DRG medico da reparto Chirurgico 

12c!:!loilrl 

489 H.I. V. associato ad altre patologie maggiori correlate 5 

467 Altri fattori che influenzano lo stato di salute 5 

283 Malattie minori della pelle con cc 1 

127 Insufficienza cardiaca e shock 1 

65 Alterazioni dell 'equilibrio 1 

13 

11iuroi 

467 Altri fattori che Influenzano lo stato di salute 21 

283 Malattie minori della pelle con CC 7 

284 Malattie minori della pelle senza CC 4 

273 Malattie maggiori della pelle senza CC 1 

272 Malattie maggiori della pelle con CC 1 

34 

Totale DRG MEDICI 47 

Totale dimessi da Reparto Chirurgico 

1 ordinario 420 

2 diurno 1031 

Totale dimessi 1451 

Percentuale 3,24 

5201 Dermatologia Clinica 34 

5202 Dermatologia Infiammatoria 57 321 18% 

1202 Chirurgia plastica ISG 11 1451 1% 

Totale 102 2075 5% 
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:..,.. ~ •,Rapporto ricoveri ordinari/diurni 
~~-~-~ 

Chirurgia plastica 

1 ordinario 420 

2 diurno 1031 

Totale 0,40737148 

Dermatologia Ctlnlca 

1 ordinario 269 

2 diurno 34 

Totale 7,91176471 

Dermatologia Infiammatoria 

1 ordinarlo 221 

2 diurno 100 

Totale 2,21 

Totali Ordinari 910 

Totali Diurni 1165 

Rapporto 0,78111588 

% ricoveri coerenti con l'area di riconoscimento 81% 

Totale ricoveri coerenti con l'area di riconoscimento 1612 

Totale ricoveri 1995 

Per gli indicatori sui DRG e sull'Area di riconoscimento sono stati utilizzati i seguenti criteri: 

Il dati sono stati ricavati dagli archivi consolidati delle schede di dimissione analizzando i codici 

delle diagnosi presenti. 

Verificando la presenza nella codifica dell'episodio di ricovero di almeno una diagnosi che 

rispondesse ai criteri di seguito illustrati. 

Per le patologie relative al riconoscimento IRCSS dell1stituto Regina Elena sono stati presi In 

considerazione tutti I codici di diagnosi del Capitolo Tumori (140-239) della classlflcazlone ICD-

9-CM. 

Per le patologie relative al riconoscimento IRCSS dell'Istituto San Gallicano sono stati presi In 

considerazione tutti I codici di diagnosi del capitolo Malattie della cute e del tessuto 

sottocutaneo (680-709), e una parte delle diagnosi di tumori maligni e benigni (relativi a 

melanomi, cutanei e tessuto connettivo) deUa classificazione ICD-9-CM. 
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Attività Ambulatoriale 

l'attività ambulatoriale degli IFO è sempre stata caratterizzata da una elevata 

specializzazione In particolare nei settori della Diagnostica per Immagini e della 

Diagnostica laboratoristica. 

Inoltre negli ultimi anni si è avuta una rimodulazione delle attività attraverso il Day 

Service per l'erogazione di Prestazione Ambulatoriale Complessa (PAC) terapeutici e 

diagnostici e degli APA per le asportazioni chirurg iche di lesioni della cute e per la 

chirurgia del tunnel carpale. 

I n particolare una quota di trattamenti di chemioterapia è stata erogata attraverso Il PAC 

Terapeutico per la somministrazione controllata di farmaci (PVSS). 

Istituto Beaioa Elena 
Codice Descrizione prestazione Numero Totale importo 

ambulatoria lo prestazioni 

0004 Servi.zio Anatomia e Istologia 
21.782 ( 1.138.893,33 

Patologica - Citologia IRE 

0005 Servizio Patologia Clinica IRE 559.111 ( 3.077.639,37 

0801 Ambulatorio Cardiologia 6.552 ( 149.149,35 

0901 Chirurgia Oncologica Generale - A 2.553 ( 68.776,20 

0902 Chirurgia Oncologica Digestiva • B 694 ( 14.422,37 

0903 Chirurgia Oncologica Toracica • C 1.535 ( 63.382,04 

0904 Chirurgia Epatobiliare 787 ( 10.727,46 

1205 Chirurgia Plastica Ricostruttiva -
3.489 ( 105.105,14 

IRE 

1801 Ambulatorio Ematologia 21.396 ( 257.023,55 

1803 Ambulatorio di medicina 
1.524 ( 11.943,42 

trasfusionale 

1901 Servizio EndocrinolOjlla 8.266 t: 170.585,91 

2401 Ambulatorio Infettivologia 217 t: 3.956,22 

3001 Neurochirurgia 1.395 ( 48.290,81 

3202 Servizio di Assistenza Psicologica 3.589 ( 67.231,57 

3203 Neurologia 24.465 t: 287.083,93 

3205 Neurologia e/o Psichiatria 2.334 ( 35.575,01 

3601 Ortopedia 2.212 t: 36.108,14 

3603 Ortopedia . Amb. Medicina 
73 t: 819,44 

Rigenerativa 

3701 Ambulatorio Ginecologia 197 ( 12.760,66 
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3702 Ginecologia oncologica 9.120 ( 147.647,69 

3705 Banca Tessuto Ovarico 23 ( 622,57 

3801 ORL 14.216 ( 186.124,78 

4001 Psichiatria 993 ( 17.606,92 

4301 Urologia 4.806 ( 105.688,92 

5801 Endoscopia • Gastroenterologia 8.673 ( 411.506,94 

6101 Servlzlo Medicina Nucleare 11.299 ( 4.069.427,33 

6401 Ambulatorio Oncologia Medica A 50.874 ( 595.468,77 

6404 Oncologia medica B 45.777 ( 502.125,98 

6405 Oncologia Geriatrica 1.714 ( 22.127, 74 

6406 e)( C.P.T. Ire 40 e 555,15 

6411 Ambulatorio Oncologia Medica A • 
1.325 ( 21.352,75 

Sarcomi 

6801 Seivlzlo Flslopatologla Respiratoria 14.471 ( 240.375,36 

6902 Seivlzlo di Radlologla e Diagnostica 
34.751 ( 3.133.624,75 

per Immagini - IRE 

6910 Centro radiologico Patologia 
76 e 2.664,74 

Mammaria 

7001 Radioterapia 125.922 ( 6 .861.865,40 

8203 Seivizlo Anestesiologia IRE 409 e 14.174,92 

8204 Terapia del dolore IRE 14.602 e 243.595,01 

Istituto San Gallicano 
Codice ambulatoriale Descrizione prestazione Numero prestazioni Totale importo 

0001 Laboratorio Microbiologia 15G 111.021 ( 1.650.804,62 

1201 Chirurgia Plastica (lnt.) • ISG 4.469 ( 601.066,25 

1204 Chirurgia Plastrca (Visite) . 
4.324 ( 83.273,34 

ISG 

5202 Fotobiologia 9.125 e 182.716,46 

5203 Istopatologia 9.662 e 185.879,19 

5206 Servizio M.S.T. · AIDS 21.582 e 436.985,37 

5211 Diagnostiche non Invasive 215 ( 12.747,35 

5212 Allergologia 6.388 ( 150.027,15 

5214 Dermatologia Estetrca 
4.190 e 176.915,24 

Correttiva 

5215 Dermatologia Generale 26.335 ( 503.089,83 

5220 Dermatologia Oncologica 25.342 ( 776.497,58 

5222 Dermatologia Pediatrica/ Acne 6.038 ( 126.600,63 
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5224 Prevenz/Promoz 
8.615 ( 315.930,45 

Dermatooncologica 

5225 Dermatologia laboratorio 
8.703 e 486.010,59 

Porflrie 

5226 Dermatologia Psoriasi 3.086 ( 47.278,30 

5227 Dermatologia Autoimmune 411 ( 6.158,51 

5228 Dermatologia Ematologica 257 e 4.226,73 

5229 Ambulatorio Trattamenti 

Estetici 
1.334 € 46.859,36 

5230 Dermatologia Infiammatoria 5.927 ( 111.863,70 

5239 Fisiopatologia Cutanea 86 ( 1.168,92 

6407 ex C.P.T. lsg 3 e 38,73 

6901 Radiologia 15G 8.195 e 434.711,56 

8202 Anestesia ISG 2 e 25,82 
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5 LA RICERCA 

5.1 ISTITUTO SAN GALUCANO 

Quadro di sjntesi 
La ricerca svolta negli IRCCS comprende rispettivamente: Ricerca corrente, Ricerca finalizzata, 

Progetti di ricerca diretti al raggiungimento di obiettivi biomedici e cllnlcl lndlVlduati dagli atti di 

programmazione sanitaria regionale e nazlonale, Progetti sponsorizzati. 

L'attività cllnico-asslstenziale si è svolta sia nel reparti di degenza (DO, OH, DS,WH) che negli 
Ambulatori, rispettivamente di primo e secondo livello. Le patologie dermatologiche di maggior 
riscontro sono state rispettivamente gli eczemi (8%}, la psoriasi (3%}, le dermatosi infettive, le 
dermatosi sessualmente trasmesse (MST), i tumori cutanei (precancersosl, melanomi, NMSC), 
le denmatosi rare e porfirie e le allergopatie professionali. Significativo l'apporto della UOSD di 
Chirurgia Plastica volto all'attività ricostruttiva, rigenerativa e denmocorrettiva in ambito 
dermatologico svolte attraverso tecniche innovative sia di tipo diagnostico (linfonodo sentinella 
nello studio dei melanomi e dei carcinomi spino cellulari) che terapeutico (Innesto di tessuto 
adiposo autologo). La casistica clinica degli Ambulatori ISG comprendente oltre 100 mila 
visite/anno fanno dell'Istituto una delle strutture in Italia con la maggior esperienza In ambito 
Internazionale per quanto riguarda l'arruolamento dei pazienti. Ad esempio, nel solo blennio 
2013-2015 sono stati valutati, per studi finalizzati e trial vari, circa 1000 pazienti affetti sia da 
tumori cutanei sia da malattie Infiammatorie della pelle. 
La ricerca traslazJonale è stata svolta principalmente dalla UOC Fisiopatologia cutanea e dalle 
UOSD rispettivamente di Dermatopatologia, Porfirie, Patologia Clinica e Mlcrobiologla. Si 
affiancano al reparti e al laboratori, I Servizi clinici (UOSD Patologia clinica, UOSD Radiologia e 
tecniche di immagine) per la esecuzioni di indagini laboratoristiche e la UOS Anestesiologia. 
In ambito di attività assistenziale, li 2015 ha visto Importanti novità nel trattamento della 
vitiligine. La Fototerapia dell'Istituto Dermatologico San Gallicano diretta dal dott G. Leone è 
stata la prima struttura in Italia, e tra le prime in Europa, ad aver Introdotto il trapianto di 
cellule per la vitiligine. SI tratta di uno studio multicentrico internazionale che ha visto la 
partecipazione del Ghent Unlversity Hospltat (Belgio) e dell' Universlty Hospital Center di 
Bordeaux (Francia). La UOC Dermatologia Clinica è stata Impegnata In numerosi progetti di 
ricerca corrente riguardanti la linea dl RC triennale n. 3 (Dermatologia clinica e infiammatoria). 
Tale linea di ricerca interessa le affezioni cutanee a maggior diffusione quali la psoriasi e I' 
artrite psorlasica, I' acne, la dermatite atopica, I disturbi della pigmentazione e la senescenza 
cutanea. Numerose sono state le collaborazioni Internazionali, tra cui l'Università di San 
Francisco, l'Università di Miami e l'Università-ospedale La Charltè di Berlino. Presso la Struttura 
sono continuati gli studi e le valutazioni sull'efficacia e la sicurezza di nuovi farmaci ad uso 
topico in collaborazione con il Laboratorio di Fisiopatologia riguardanti in particolare la psoriasi. 
La Struttura ha partecipato Inoltre a numerosi tria! clinici internazionali, essendo uno del centri 
referenti per la valutazione dei nuovi fanmaci "biologici" per li trattamento della psoriasi e della 
denmatite atopica. Da segnalare Il potenziamento tecnologico avvenuto con I' acquisizione di un 
nuovo modello di microscopio confocale (OCM) di ultima generazione tra i pochi In Europa. Il 
nuovo strumento, dotato infatti di un nuovissimo software integrato consente di ottimizzare In 
tempo reale la qualità delle immagini, rendendo possibile una maggior accuratezza dell'esame 
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rispetto alle versioni precedenti. La OCM è una metodica diagnostica impiegata In diverse 
strutture specialistiche e tra le metodiche non Invasive figura In prima linea quale supporto alla 
diagnosi clinica e alla stadlazione di malattia, consentendo una migliore decisione terapeutica e 
una più agevole gestione clinica del paziente. Negli ultimi anni, Infatti, l'esperienza del San 
Gallicano nel campo delle metodiche non Invasive è accresciuta notevolmente ed ha 
collaborato con istituzloni prestigiose quali l'Università di Brisbane (Australia), attraverso 
l'internato del Dr. M. Ardlgo per 6 mesi presso il Prof. Soyer. Sempre in ambito di metodiche 
non Invasive è stato formalizzato nel 2015 l'acquisto con fondi della ricerca ISG della 
Termocamera R&D FLIR 655sc w/25° Lens, 640x480 per gli studi di termografia. L'Istituto San 
Gallicano è Infatti tra I poche centri dermatologici al mondo a poter usufruire di questa tecnica 
a Infrarossi per lo studio dei tumori cutanei in particolare del melanoma e per la valutazione di 
anomalioe vascolari a carico della cute. Sempre nel campo delle tecniche non invasive da 
segnalare I1mportante contributo della UOSD Dermatologia Oncologica e Prevenzione con 
l'epllumunescenza digitalizzata e la videomicroscopia per visione diretta. La Struttura Infatti 
dispone di un archivio computerizzato a cui afferiscono i dati cllnlcl, comportamentali, Istologici, 
videomlcroscoplcl, blo-umorali e di follow-up di pazienti operati di melanoma primitivo cutaneo. 
La Struttura ha effettuato nel 2015 circa 17.500 visite e circa 7.500 prestazioni di 
capillaroscopia. Nel 2015 è continuata anche la sua attività di ricerca nell'area della 
prevenzione, diagnosi precoce, trattamento e follow-up di pazienti con neoplasie del sistema 
cheratinocitario e pigmentario. 
Importante l'Impegno della UOSD Patologia e Microbiologia nei settori della Immunologia 
Clinica e Microbiologia nello sviluppo di studi originali e programmi di screening e sorveglianza 
microbiologica ed immunologica. Nel complesso, le prestazioni erogate nell'anno 2015 hanno 
raggiunto la considerevole cifra di 162.315 determinazioni. Questa Struttura, oltre alla 
diagnostica immunologica e allergologica di base nelle sezioni tecniche di Immunologia e di 
Allergologia, comprende un'area dedicata alla diagnostica avanzata e al monitoraggio di 
dermatosi autoimmuni (psoriasi e artropatia psoriasica, dermatosi bollose, sindromi 
paraneoplastiche, malattia celiaca) e Infine un' area dedicata alla diagnostica avanzata e al 
monitoraggio di dermatiti infiammatorie, allergiche ed infettive (dermatite atoplca e da 
contatto, infezione da HN, HCV, HHV-8, sarcoma di Kaposl). La Struttura si intreressa anche 
della conduzione di studi di screening della Infezione tubercolare in soggetti a rischio (farmaci 
biologici) basati su test Immunologici di nuova generazione, mentre la sezione di Diagnostica 
sierologica e biomolecolare è dedicata alla a diagnostica avanzata e al monitoraggio delle 
malattie a trasmissione sessuale, sia virali (HIV/AIDS; HPV/Papilloma; Epatiti Virali; Virus 
Erpetici, etc) che batteriche (Sifilide; Blenorragia, Chlamydla etc); nell'anno 2015 sono state 
infatti effettuate 65 808 analisi, con circa 12413 determinazioni avanzate di 
conferma/caratterizzazione molecolare (soprattutto nel caso della sìfìlide, di rara esecuzlone in 
altri laboratori specialistici). La UOSD è parte integrante dell'unità multidisciplinare "HPV UNIT" 
avendo anallzzzato in PCR 1040 campioni nell'anno 2015. 
La UOC Fisiopatologia cutanea contribuisce sensibilmente anche all'attività clinica, in particolare 
attraverso le determinazioni della vitamina E e dell'attività antiossidante totale (BAP test) del 
plasma in pazienti affetti da diverse condizioni morbose e in particolare vitiligine e acne. In 
relazione alla relativa linea di ricerca ministeriale è proseguita l'attività di valutazione della 
sebometria e dello squalene nel sebo, la valutazione del grado di perossidazione dei lipidi 
sebacei, l'analisi degli acidi grassi di membrana degli eritrociti e del lipidi epidermici per lo 
studio dell'acne. Questi studi sono condotti in collaborazione con l'Ambulatorio di pediatria e 
l'Ambulatorio dell'acne. In collaborazione con la Dermatologia Allergologica e Infiammatoria 
sono stati effettuati studi lipemici su sangue periferico e locali i soggetti affetti da atopia la 
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UOC ha contribuito all'allestimento. In collaborazione con la UOSD di Chirurgia Plastica di 
trapianti di sospensioni cellulari di cellule epidermiche e di cellule staminali mesenchimali in 2 
soggetti con vltlliglne con risultato clinico significativo. E' proseguita l'attività di determinazione 
della CDT (carboxy decine transferrln) test per la valutazione dell'alcolismo cronico in 
collaborazione con il Servizio di Medicina del lavoro dell'Ente (sono state effettuate 486 
determinazioni su personale dipendente come previsto dalla normativa in materia). 
Nel campo della ricerca traslazlonale li Laboratorio di Fisiopatologia Cutanea e centro di 
metabolomlca ha continuato le attività, in accordo con gli obiettivi della Ricerca corrente 
dell1stltuto, di Integrazione tra competenze di biologia cellulare e molecolare e dati clinici e 
biochimico-analitici. Sono statl svolti studi su meccanismi di controllo del processo 
differenzlativo e proliferativo del melanociti, identificazione di marcatori di progressione del 
melanoma, meccanismi patogenetici nella vltiligine, meccanismi biochimici correlato 
all'invecchiamento cutaneo, sviluppo dei processi Infiammatori con particolare riguardo alla 
psoriasi e all'acne, modelli di medicina rigenerativa, metabolomica focalizzando l'attenzione 
sulla composizione lipidica del sebo In soggetti normali e in pazienti con acne e sulla possibile 
correlazione tra metabolismo lipidico cutaneo e sistemico. 
Presso li Centro Porfirie e Malattie Rare si sono effettuate le diagnosi e follow-up e prevenzione 
per i diversi tipi di Porfiria e di Emocromatosl, per l'Alcaptonuria, il Pemfigo Famigliare benigno 
(o malattia di Halley-Hailey) e il morbo di Darler. Oltre ad essere Centro di Riferimento 
Regionale per le Porfirfe (Bollettino Ufficiale Regione Lazio Suppi. 4, N° 5 del 20 Febbraio 
2004) la Struttura è anche un punto di riferimento nazionale ed internazionale per studi di 
metodologia analitica e di particolari analisi di laboratorio altamente speclallstlche. Da 
segnalare l'assegnazione di prestigio di un Premio assegnato alla Struttura dalla Soc. Clinuvel 
quale riconoscimento per l'attività svolta nell'ambito dello sviluppo del famaco capostipite 
"SCENESSE" nella terapia della proto porfiria erftropoietlca. La UOSD Porfirie e Malattie Rare ha 
infatti reclutato il maggior numero di pazienti nell'ambito della sperimentazione mondiale di 
fase III del farmaco afamelanotlde, ed I risultati sono stati oggetto di pubbllcazlone sul Brltish 
Journal of Dermatology (Complex multipathways alterations and oxidative stress are 
associateci wlth Hailey-Halley dlsease, Clalfi S, et al.). 
DI notevole Interesse l'attività svolta dalla UOSD Dermatopatologia, sia nell'ambito della Rete 
Oncologica per i Tumori Rari della Cute nella Regione Lazio, che nella collaborazione con Il 
Servizio di virologia IRE (progetto HPV Dr. Venuti), come anche con l'Università degli Studi di 
Roma "la Sapienza" - Progetto ~Melanoma e Vitamina D" (Prof. s.calvlerl), I' Istituto 
Superiore di Sanità per studi sulle metastasi da melanoma {Dr. Rlchetta), e l' Università 
dell'Ohio sulle alterazione genetiche nello sviluppo del tumori (Dr.ssa A.Dr-Usco). 
Di supporto alle attività cliniche e di ricerca Importante il ruolo della UOSD Radiologia e 
Diagnostica per Immagini ISG con circa 11.000 esami, nella specie 3300 indagini radiologiche 
tradizionali, 4500 ecografie, 850 RM e 1200 TC. Di particolare Importanza Il supporto della 
Struttura nella conduzione di studi clinici riguardanti la stadi azione dell'artropatia psoriasica e 
nello studio di immagine del campo di cancerizzazione mediante teletermografia. 

Infine la segnalare l'attività della Farmacia San Gallicano parte Integrante deglf IFO, nella 
produzione e vendita di galenlci aggiornati seconda la moderna farmacopea. In questo ambito 
rientra I' attività di farmacovigilanza volta alla segnalazione delle sospette reazioni avverse a 
farmaci {ADR), alle visite nel reparti per valutazione delle ADR con medici, infermieri e tecnici, 
informazione sulla sicurezza dei farmaci. Nel 2015 vi sono state 50 segnalazioni, mentre 
l'attività di farmacovigilanza nella sperimentazione clinica ha portato alla segnalazione di n 7 
casi di Inserimento delle ADR in studi osservazlonali. 
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In conclusione, la nuova struttura monodipartlmentale dl San Galileano comporta una migliore 
gestione delle risorse ospedaliere, una razionalizzazione del costi e un miglioramento 
nell'assistenza del pazienti, consentendo progressi sostanziali In termini di sanità, di personate 
e attrezzature. Tra l'altro, attraverso l'Interazione con il territorio, la collaborazlone con le 
unità sanitarie locali (ASL, ospedali), con I medici di base e speclalistt dl altre dlsclpline è reso 
possibile un miglioramento dell'assistenza dermatologica sul territorio in termini di sanità 
pubblica. Inoltre, l'aggiornamento dei sistemi di verifica (linee guida, evJdence-based 
medicine), la gestione del sistemi integrati, cosi come la memorizzazione del dati unificata e 
centralizzata, l'uso della telemedicina, la valutazione e la verifica della qualità delle cure sono 
tutte elementi volti al miglioramento della cura del pazienti. Data la centralità del paziente, 
l'Istituto lavora al costante aggiornamento delle linee guida diagnostiche e terapeutiche In 
parallelo con il servizio sanitario nazionale (SSN), sia a livello nazionale e regionale. 

AmVITÀ SUL TERRITORIO. PREVENZIONE. 
Nell'ambito di prevenzione da segnalare, ormai già attiva da diversi anni, la partecipazione I SG 
all'Euromelanoma Day, la campagna europea di Informazione sul melanoma e sui tumori della 
pelle promossa in Italia dalla SIDeMaST. Nei giorni 8-9 maggio infatti gli specialisti dell'Istituto 
San Gallicano In accordo con la Direzione sanitaria, sono a disposizione del pubblico per visite 
gratuite e per fornire tutte le informazioni utili riguardanti il melanoma. Le due giornate sono 
infatti dedicate alla prevenzione dei tumori cutanei, con l'obiettivo di Informare e sensibilizzare 
la popolazione sui rischi derivanti specie in soggetti a rischio dalla eccessiva esposizione solare 
e sulla necessità di misure preventive. Da segnalare la partecipazione attiva di molti 
dermatologi ISG alla Campagna per il Melanoma tenuta dall'Istituto presso il Municipio di Roma 
(Campidoglio), e la 2° edizione del Sanit, Forum Internazionale della Salute tenutosi a Roma, in 
cui gli specialisti dell'lstltuto hanno effettuato 3 giorni di visite gratuite e consulenze di 
prevenzione per I tumori cutanei. 

COL1.ABORAZIONI SCIENTIFICHE NAZIONALI. 
Sono state mantenute anche nel 2015 le Convenzioni con le maggiori Università italiane e 
Centri di eccellenza finalizzate allo svolgimento di collaborazioni scientifiche traslazionali e 
gestionali, alla preparazione postdoc di giovani ricercatori. Ne è un esempio attuale Il 
protocollo d'intesa siglato tra l'Università campus Bio-medico di Roma e gli IFO per il 
funzionamento detta Scuola di Specializzazione in Patotogta clinica, la convenzione con 
l'Università cattolica del Sacro Cuore (Facoltà di Medicina e Chirurgia) "Agostino Gemelli" per la 
costituzlone di un polo didattico per la Scuota di Specializzazione in dermatologia e venerologla. 
Sono stati anche stipulati rispettivamente nel 2015, un accordo quadro con la l'Università 
europea di Roma per la conduzione di progetti comuni nello studio sulla QOL ovvero sulla 
regolazione emotiva e dell'alessltimla nel pazienti affetti da psoriasi ed un accordo di 
cooperazione con la Fondazione DREAM-S. Egidio onlus per 11mplementazione di attività no 
proflt nel campo della oncologia e dermatologia clinica. 

COLLABORAZIONI SCIENTIFICHE INTERNAZIONALI. 
Numerose sono state nel corso dell'anno le collaborazioni a fini di ricerca con Istituti di prestigio 
Internazionali quali Il Dermatology Research Centere dell'Universlty of Queensland In Australia 
e del Memoria! Sloan Kettelng cancer Center di New York, USA anche attraverso periodi di 
comando finalizzato assegnato al Dr. Marco ArdJgò della uoc Dermatologia Clinica. 
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Nel 2015 è continuata la collaborazione con l'Istituto lARC di Lione con l'Intento di 
implementare le ricerche biomolecolarl di patologie cutanee HPV-correlate. 
Di notevole prestigio l'accordo di collaborazione tra Laboratorio di Patologia Clinica e 
Microbiologia JSG-IFO e BioFilmControl SAS, Salnt-Beauzlre, France per la conduzione degli 
studi "Development of laboratory procedures tor the assessment of biofllm productlon and drug 
resistance of biofilm-forming bacteria for nosocomial surveillance and therapeutlc 
management", "Profillng of biofilm productlon by "hospltal lnfection lsolates" (Alert organisms) 
origlnated elther from patlents or envlronment" e "Clinica! studles aimed at characterlzlng the 
role of biofilm growing bacteria in Atopic Dermatitis (AD). 
In particolare per la UOC Flslopatologla Cutanea da segnalare le collaborazioni con il 
Department of Dermatology, Ludwig Boltzmann Tnstitute, Munster (Dr. Markus Béihm), 
Department of Dermatology, Venereology, Allergology and Immunology Dessau Medicai 
Center, Germany (Prof. Chrlstos Zouboulls), Servlce de Dermatologie et Dermatologie 
Pedlatrlque, Centre de Reference des maladies rares de la peau, Hopital St Andrè Bordeaux 
(Prof. Ala in Taieb ), Developmental Genetics Of Melanocytes, Centre Unlversitalre Orsay Cedex 
France (Prof LJoneJ Larue), Oepartment of Dermatology and Experimental Dermatology , 
University of Manchester UK (Prof. Ralf Paus) 

CERTIFICAZIONE or QUALITÀ ISO 9001. 

Continua l'impegno della Direzione scientifica per il mantenimento della Certificazione di Qualità 
ISO 9001 rilasciata da BVQI Italia in data 16.12.2009 riguardante tra l'altro la "Erogazione dei 
servizi di diagnosi e cura di affezioni cutanee infiammatorie, oncologiche, infettive e 
allergologiche e professionali attraverso la diagnosi clinica, Indagini di laboratorio e tecniche 
strumentali; relativo trattamento in regime di degenza ordinarla, day e week hospltal, day 
surgery e attività ambulatoriale, incluse le attività cliniche e traslazlonali relative a: Melanoma 
Unlt, Malattie Rare, Malattie Sessualmente Trasmesse. Gestione di progetti di ricerca e 
sperimentazione clinica in ambito dermatologico. Progettazione ed erogazione di attività ed 
eventi scientifico-culturali in ambito dermatologico''. 

CERTIFICAZIONE BPL 

Il Laboratorio di Asiopatologia Cutanea e Centro Integrato di Metabolomlca, ha ottenuto dal 
Ministero della Salute - Dipartimento della Sanità Pubblica e dell1nnovazlone - il Certificato di 
Conformità alla Buona Pratica di Laboratorio (BPL), risultando la prima struttura pubblica 
Italiana in ambito dermatologico ad essere certificata con idoneità ad effettuare Studi In vitro di 
"fototossicità, cltotossicltà ed attività antinfiammatoria di molecole secondo quanto definito nel 
D,L. n.50 del 02 marzo 2007 - Direttiva 2004/9/CE". 

BREVETTI. 
Sono stati mantenuti I seguenti brevetti per l'anno 2015: 
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"Dispositivo termo stimolatore per Indagini termografiche in dermatologia, oncologia, 
anglologla e capillaroscopia" e "Associazione di talidomide ed acido saliclllco In preparati 
farmaceutici antiinfiammatori, antlanglo-genetlcl e antlprollferativi per uso topico". 
Inoltre con delibera 849 del 12.11.2015 è stato approvato ed adottato li regolamento In 
materia dl proprietà industriale degli IFO. 

FORMAZIONE E DIDAmCA 

La Dlrezlone coordina e promuove la formazione attraverso Corsi ECM ed organizzazione di 
congressi. Sono stati tenuti durante Il corso del 2015 n. 41 seminari a cadenza settimanale 
rivolti alla formazione di giovani ricercatori e dinlci dell'Istituto con la partecipazione Interattiva 
di medici, ricercatori e operatori sanitari. 

FREQUENZE E TIROCINI. 

L'attività di ricerca ha previsto un crescente numero di collaborazloni attraverso un programma 
di interscambio di ricercatori con Centri qualificati nazionali ed Internazionali. L'Istituto ha 
ospitato numerosi ricercatori e clinici stranieri ed ltallanl In qualità di visitatori o per brevi 
corsi formativi con particolare riguardo al Centro delle Porfirie, al Laboratorio di metabolomica 
e al Servizio di fotodermatologia. In particolare nel 2015 i frequentatori sono stati 32. La 
Direzione scientifica inoltre ha incentivato la formazione del personale proprio, sponsorizzato 
numerevoli missioni e corsi di formazione. Da menzionare al riguardo In accordo con la 
Direzione generale IFO il comando finalizzato del Dott. Marco Ardigo' - Dirigente Medico della 
U.O.C. di Dermatologia Infiammatoria ed Immunoinfettlvologia per il periodo di dieci mesi 
presso Il Dermatologica! Research Centre dell"Universlta' di Queensland (Australla) diretto dal 
Prof. Soyer e finalizzato allo svolgimento di un progetto scientifico di avanzamento delle 
ricerche nel campo della microscopia confocale in riflettenza, di cui Il Dr. Marco Ardlgò è un 
esperto ricercatore, e lo sviluppo di sistemi diagnostico-terapeutici nello studio delle malattie 
infiammatorie cutanee. 

PROGETTI DI RICERCA FINALIZZATA E SPERIMENTALE. 

Secondo Il mandato istituzionale, l'attività di ricerca dell1stltuto si è svolta secondo Progetti di 
ricerca corrente, Ricerche finalizzate di Enti Pubblici, Ricerche finallzzate di aziende o Enti 
privati, ed Infine Trials sperimentali In collaborazione con le aziende Farmaceutiche. 

RICERCA CORRENTE. 
La Ricerca Corrente è stata svolta nel 2015 secondo le quattro linee RC concordate con Il 
Ministero della Salute per Il triennio 2013-15. 
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Linea 1. Dermatologia lnfettivologlca e nosocomiale (resp. Pror. F. Ensoll) riguardanti le due 
distinte macroareee "malattie a trasmissione sessuale" e b) Infezioni batteriche comunitarie 
e nosocomiali. 
Linea 2. Dermatologia oocologlca_{Resp Dr. Fr:ascione) comprende tre macroar~ di ricerca 
traslazionale. A) melanoma. B) rete oncologica per I tumori rari della cute nella Regione 
Lazio. C) terapie non chlrurgiche dei NMSC. 
Linea 3. Dermatologia clinica e Infiammatoria. {Responsabile Prof. Enzo Berardesca) si 
distingue in quattro aree di studio. A) patologie infiammatorie. B) dermatopatie autoimmuni. 
C) patologie dermatologiche degenerative. D) metabolomlca della cute. 
Linea 4 porfirle e dermatosi rare {Resp. Dr. G. Biolcatl). I principali progetti di studio della 
Linea sono:Sarcoma di Kaposi, Lichen Sclero-Atroflco, Metodiche biochimiche e test genetici In 
pazienti affetti da patologie rare, Dermatiti Autoimmuni. 

RICERCA FINALIZZATA E STUDI CUNICI. 
Nell'ambito del Bando RF 2013 del Ministero della Salute sono stati assegnati al San Gallicano 
due Progetti, con un finanziamento globale di euro 630.000,00. SI tratta rispettivamente del 
Progetto Ordinario "Clinica! and Experimental Pathway to Vitiligo Management" e del Progetto 
Giovani Ricercatori: "Can blologlcal agents withdrawn In psorlatic arthrltls patlents alter a 
stable remlssion of arthritis is achieved? A cllnical, radlologlcal and ultrasonographlc study". 
Del primo è Responsabile Giovanni Leone dirigente del Servizio di Fototerapia JSG, in 
collaborazione con Mauro Plcardo responsabile del Laboratorio di Fisiopatologia cutanea. li 
secondo è stato assegnato a Dario Graceffa dell'Ambulatorio per lo studio e la cura della 
psoriasi diretto da Claudio Bonlfatl con la collaborazione di Fulvia Elia della Diagnostica per 
immagini diretta dal Francesco Solivettl. 
E' stato approvato Inoltre nell'ambito del bando BRICK 2015 il progetto INAIL "Patologie 
cutanee e lavoratori Immigrati: studio cllnlco-epldemlologico e della suscettlbllìtà individuale 
per lo sviluppo di strategie di prevenzione• Responsabile Il Dr. Antonio Cristaudo. 
Finanziamento concesso: euro 181.800. 
E' stato approvato ed è in corso di registrazione Convenzione Il Progetto finanziato dal Ministero 
della Salute - Dip. Prevenzione Sanitaria "La diagnosi rapida di sifilide In ambiente 
extraospedaliero quale strategia di prevenzione dell'Infezione da HN mirata al maschi che 
fanno sesso con maschi (MSM)" Responsabile Dr. Massimo Giuliani. 
Sono continuate le attività delle ricerche finalizzate In corso quali il progetto RF 2010 "Sebum 
lipidomics: a new tool to correlate skin and sistemlc llpid metabollsm• Responsabile Scientifico 
Il Prof. Mauro Picardo, Il progetto "Calcium dysregulation and oxidative stress: from molecular 
mechanisms to theraplc impllcatlons In Hailey-Halley disease''finanzlato da Telethon 
responsabile il Dr. Gianfranco Biolcatl, Il progetto finanziato dalla Regione Lazio- Filas 
"Prevenzione cheratosl attinica" Responsabile il Dr. Pasquale Frascione, "Aspetti peculiari del 
lavoro in agricoltura e ricadute sul processo di prevenzione e protezione: scenari di esposizione 
a prodotti fitosanitari nelle lavorazioni in serra e percezione del rischio per la salute e sicurezza 
in lavoratori agricoli stranieri" Responsabile il Dr. Antonio Crlstaudo. 
Sono continuati i progetti finanziati grazie al supporto del fondi 5x1000 quali: Valutazione del 
metabolismo del glucosio encefalico mediante tomografia ad emissione positronlca (PET) in 
pazienti con psoriasi con e senza depressione maggiore prima e dopo terapia efficace (2009), 
Studio clinico e strumentale tramite risonanza magnetica nucleare ad alto campo (RMN 1,5 
Tesla) per la diagnosi precoce di spondilite psorlaslca e sua risposta terapeutica al farmaci 
(FANS, DMARDS e anti-TNF) correntemente registrati per la terapia dell'artrite psoriasica 
(2010), Incidenza e prevalenza dell'Infezione da virus del papilloma umano (HPV) nella mucosa 
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orale e orofaringea di pazienti afferenti in un centro MST. Studio di fattibilità per un vaccino 
preventivo delle neoplasle testa-collo HPV-assoclate (2010), Valutazione della produzione di 
biofilm e profili di resistenza antibiotica di infezioni cutanee in ambito ospedaliero (2011), 
Cancerogenesi cutanea e RUV. Aspetti epidemiologici, clinici e blomolecolarl (2011), Ruolo degli 
US ad alta frequenza, a confronto con Tac-Pet FDG e Teletermografia nella diagnosi delle 
metastasi In transito da melanoma, in condizioni basali e dopo trattamento con 
elettrochemioterapia. Studio prospettico e rivalutazione della letteratura (2011). 
Sono terminate le attività nell'ambito della specifica Convenzione stipulata con l'Istituto 
Superiore di Sanità sin dal 2002, In particolare gli studi sulle preparazioni vaccinali nel campo 
della malattia HIV. 
In ambito sperimentale e dei triual sono continuati gli studi In collaborazione con diverse 
Società farmaceutiche, con lo scopo di Identificare risposte specifiche a nuove terapie o 
procedure, oppure nuove modalità di utilizzo di terapie già note, Nuove collaborazioni sono 
state attivate nel 2015, ad esempio con la Kedrion S.p.a per una collaborazione finalizzata allo 
sviluppo e la validazione di test finalizzati ad Indagare le caratteristiche della risposta immune 
anticorpale nei confronti della aprotinina bovina, di cui è responsabile Il Dr.Fabrizio Ensoli; con 
la Aziende Chimiche Riunite Angellni Francesco (A.C.R.A.F. S.p.a.) per la conduzione dello 
studio "Razionale per nuova Indicazione di generici o nuove entità chimiche a vario grado di 
ricerca e sviluppo nei processi di infiammazione In dermatologia", con la Stealth Peptldes 
Internatlonal per la conduzione del progetto "Evaluation of bendaviatm in viti ligio", con la Fidia 
farmaceutici per la conduzione del progetto "Valutazione dell'utillzzo di oncofld·P· (Paclltaxel 
coniugato con acido ialuronico) nel trattamento dei basaliomi • FASE 2" e dello studio 
"Valutazione dell'utilizzo di oncofid·P· (Paclltaxel coniugato con acido Ialuronico) nel 
trattamento della cheratosi attinica" con la Procter&Gamble finalizzato alla conduzione del 
progetto "Collaborazione per lo svlluppomdi un metodo analitico per la composizione del sebo". 
In ambito della patologia clinica e microbiologia da segnalare lo studio prospettico di coorte 
appaiato per stimare la mortalità attribuibile a Klebsiella pneumoniae resistente ai 
carbapenemi In un campione di ospedali italiani Studio di coorte prospettico appaiato. • 
Istituto Superiore di Sanità, come anche lo studio multicentrico osservazionaie "Epidemlology, 
genotyping, and antimicrobiai susceptibility of invasive candida species: a multicenter 
prospective survey". 

CONTO CAPITALE. 
Di grande valore per l'Istituto l'approvazione da parte del Ministero della Salute e della 
Regione Lazio di un finanziamento in Conto capitale 2015 per il potenziamento di attrezzature 
altamente qualificanti, Si tratta Infatti dell'acquisto-leasing rispettivamente di: Spettrometro di 
massa QTOF 6545 con UHPLC 1290 Inflnity, 3 Videodermatoscopi Digitali, Lampada ad eccimerl 
VTRAC, Laser q Swltched nell'ambito del Progetti 
1) "Cute senile e precancerosi cutanea. Impiego di metodiche diagnostiche non-invasive e di 
tecnologia lipidomica per la prevenzione dei tumori della cuteH 
"Upgrade tecnologico Istituto San Gallicano nel campo della fototerapia e delle porfine" 
Responsabile il Direttore Scientifico. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA. 

La Direzione Scientifica promuove, coordina e regola l'attività scientifica e di ricerca. 
Predispone le linee strategiche e programmatiche della ricerca, organizza l'attività, con 
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particolare attenzione agli aspetti traslazlonali e all'Innovazione, mediante collaborazioni in rete 
e lo sviluppo della ricerca clinica e pre-clinica, garantisce e monitora il suo svolgimento nel 
rispetto del principi etici che ispirano l'Istituto. Cura i rapporti con gli organi istituzionali, 
compresi quelli con il Ministero della Salute, il MIUR, le Università,_ gli Istitutl di ricerca Italiani e 
stranieri, la Commissione Europea, Il CNR. Promuove Il reperimento dei finanziamenti per la 
ricerca. Monitora la produzione scientifica e garantisce la protezione della proprietà Intellettuale 
delle invenzioni realizzate dal ricercatori. Coordina le attività dei Laboratori di Ricerca, favorisce 
lo scambio continuo di Informazioni tra l'attività clinica e quella scientifica, presiede e coordina 
le attività del Comitato Tecnico Scientifico. La Direzione scientifica Incentiva le pubblicazioni, 
con particolare riguardo agli aspetti traslazionall della ricerca. 

Le pubblicazioni dell'Istituto nel 2015 hanno riguardato articoli originali, review, studi descrittivi 
(case report, case series), analitici (studi di coorte, studi caso-controllo) e prognostici (studi di 
coorte prospettici e retrospettivi). Sono da citare I lavori: M. Picardo, E. Bastonlnl "A new vlew 
of vltlligo: Looking at normal-appearing skin" Journal of Investigative Dermatology; come 
anche M. Donà, T. Gheit, A. Latini, M. Benevolo, M. Torres, V. Smelov, S. McKay-Chopln, A. 
Giglio, A. Cristaudo, M. Zaccarelll, M. Tommaslno, M. Giuliani "Alpha, beta and gamma Human 
Paplllomaviruses In the anal canal of HIV-infected and unlnfected men who have sex with men" 
Journal of lnfectlon; Cordiali-Fei P., et el "Analysls of the ORFKl hypervarlable regions reveal 
dlstinct HHV-8 clusterlng in Kaposi's sarcoma and non-Kaposi's cases" Journal of Experimental 
and Clinica! Cancer Research; L. Scalone, P. Cortesi, L Mantovani, A. Bellsari, F. Ayala, A. 
Fortina, D. Bonamonte, G. Borroni, 5. Cannavò, F. Guarneri, A. Cristaudo, O. De Pità, R. Gallo, 
G. Girolomoni, M. Gola, P. Lisi, P. Plgatto, R. Satta, A. Giannetti "Clinica! epidemiology of hand 
eczema In patlents accessing dermatologica! reference centres: Results from Italy British" 
Joumal of Dermatology. 

Le pubblicazioni indicizzate nel 2015 sono state 78 con un IF grezzo totale di 200. 
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FINANZIAMENTI DELLA RICERCA 

1. Ricerca Corrente 2015 Ministero Salute: e 1.180.567,17 

2. Ricerche Finalizzate Enti Pubblici, privati, trlal: C 1.271.575,47 

3. Finanziamento 5 x 1000 Ministero Salute 2013: €: 155.831,21 

Elenco Ricerche finalizzate, donazioni Enti pubblici e privati attivati nel 2015 

Responsabile 
Ente 

Importo Struttura Titolo Rlcerca Tipologia 
finanziatore 

finanziamento 

Dr. Giovanni Ministero della UDC 
Clinica! and Experimental 

e Js2.008,oo Dermatologia Ricerca finalizzata 
Leone Salute 

Clinica 
Pathway to Vltlllgo management 

can biologlcal agents wlthdrawn 
In psorlatlc arthritls (PsA) 

Dr. Dario Ministero della uoc patlents a~er a stable remisslon 
e 248.508,00 Dermatologia ol Ricerca nnallzzata 

Graceffa Salute 
Clinica arthritis 1s achieved7 A cl1nìcal, 

radlologlcal and 
ultrasonographlc study. 
Patologie cutanee e lavoratori 
Immigrati: studio clinico-

Dr. Antonio 
INAJL e 1s1. 793,62 UOSD MST 

epidemiologico e della 
Ricerca ftnallnata 

Crfstaudo suscettibilità Individuale per lo 
svtluppo dl strategie di 
prevenzJone 
La dlagnosi ra~da di sifilide in 
ambiente extraospedaliero 

Dr. Massimo Ministero della 
C 68.500,00 UOSD MST 

quale strategia di prevenzione 
Ricerca finalizzata 

Giuliani Salute dell'tnrezlone da HIV mirata al 
maschi che fanno sesso con 
maschi (MSM) 

Azlende Razionale per nuova lndlcazJone 
Chlmlehe uoc di generici o nuove entità 

Dr. Plcarclo Mauro 
Riunite 

C 100.000,00 Flsiopatologla 
chimiche a vario grado di 

Ricerca finalizzata 
Francesco 

Cutanea 
ricerca e sviluppo nei processi 

Angellnl (ACRAF di Infiammazione In 
S.p.a.) dermatologia 

uoc 
Evaluation of BendavlaTM In 

Dr. Plcarclo Mauro Stealth Peptldes e 1s.ooo,oo Fisiopatologia 
Vltllltgo 

Ricerca ftnallzzata 
Cutanea 

Fidia 
uoc Valutazione de!rutillzzo di 

Dr. Pfcardo Mauro 
Farmaceutici 

e 20.000,00 Fisiopatologia oncoM·P· nel trattamento del Ricerca ftnallzzata 
Cutanea basalloml • FASE 2 
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Collaborazione per lo SVIiuppo e 

UOSD Patologia 
validazione di test nnallzzati ad 

Dr. FabrlZlo Indagare le caratteristiche della 
Kedrlon S.p.a. e s1.ooo,oo Cllnlca e RJcerca finalizzata 

Ensoli 
microblologJa 

rlsPOStl! immune antlcorpale nel 
-confronti <lella aprotlnina 
bovina 

uoc Collaborazione per lo sviluppo 
Dr.ssa Camera Procter&Gamble ( 60.000,00 Rsiopatologla 

di un metodo analltlco per la Ricerca nnallzzata 
Manuela 

Cutanea 
composizione del sebo e 
relativa quantità sul viso 
Valutazione dell'utlllzzo di 

Adla 
uoc oncofld-p, (Paclitaxel coniugato 

Dr. Picardo Mauro 
Farmaceutici 

e 60.000,00 Fisiopatologia con acido Ialuronico) nel Rla!rca finalizzata 
Cutanea trattamento delle cheratosi 

attiniche 

Dr. Enzo Novartls Farina 
uoc 

Berardesca Spa C 2.450,00 Dermatologia CAJN4S7 A2304-SOJLPTURE sperimentazione 
Oinlca 
UOSD Studio muttlcentr1co, a braccio 

Dr.ssa Eibenshutz Roche S.p.a. e soo,oo 
Dennato!ogla singolo, in aperto, di fase Il 

sperimentazJone 
Oncologica e volto a valutare la sicurezza di 
prevenzione Vismodegib 

Dr. Enzo Merck Sharp & uoc 
Studio di fase 3, randomiz:zato, e 16.053,oo Dermatologia sperimentazione 

Berardesca DohmeCOl'p. 
Clinica 

SCH 900222/MK-3222 se 

Dr. Enzo Amgen Dompè 
uoc 

e 1.034,85 Dermatologia Studio 20120363 sperimentazione 
Berardesca S.p.a. 

Clinica 

UOSD 
una valutazione a livello 

Dr. Antonio Vghea-8ioikos e 4.670,00 Dermatologia 
mondiale del paziente con 

sperimentazione 
01staudo Ambiente S.r.l. orticaria cronica refrattaria alla 

MST 
terapia antistaminica 
Studio randomizzato di Fase I, 

Glullanl S.p.a. uoc controllato, In doppio cieco, con 
Dr. Enzo 

(Hippocrates e 48.ooo,oo Dermatologia 
dose di slcurezza/PK 

sperfmentazlone 
Berardesca 

Research S.r.l.) Clinica 
ascendente, della 
somministrazione topica di 
GED-0507-34-Levo 

Or. Antonio 
UOSD 

Valutazio"e clinica multicentrica 
Cnstaudo 

IOM S.r.l C 4.000,00 Dermatologia 
Shlne-on sperfmentazlone 

MST 

Dr. BlotcaH 
Olnuvel 

Gianfranco 
Pharmaceutlcal C 1.000,00 UOSO Porflrie Supporto alle attività di ricerca donazione 
Llmlted 

Dr. Blotcatl 
Mltsublshl 
Tanabe Pharma e 558,oo UOSO Porflrie Supporto alle attività di ricerca donazione 

Gianfranco 
ltd 

Dr. DI cario Aldo Società Alias e 500,00 Direzione Supporto alle attività di ricerca donaziooe 

5 .2 ISTITUTO REGINA ELENA 

L'attività svolta dall'Istituto Nazionale del Tumori Regina Elena (IRE) nel 2015 è stata 
rafforzata da iniziative volte alla ricerca traslazionale per il miglioramento delle diagnosi e delle 
terapie In campo oncologico. 
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Nel 2015 è stata istituito l'Internatlonal Advisory Board cosi composto (Delibera 380 del 
26/05/2015): 
- Prof, Webster K. cavenee, Ludwlg lnstitute far cancer Research, La Jolla, CA. 
Area di Interesse: oncologla molecolare 
- Prof. Carro M. Croce, lnstitute of Genetics, The Ohio State University, Coiumbus, OH 
Area di interesse: genetica dei tumori 

- Prof. Guido Kroemer, Centre de Recherche des Cordeliers, Universlty of Paris Descarte, Paris 
Area di interesse: immunologla dei tumori, apoptosi 
- Prof. Lance A. Liotta, George Mason Unlversity, VA 
Area di interesse: patologia, proteomica, biomarcatort 
- Prof. Peter K. Vogt, The Scripps Research Instltute , La Jolla, CA 
Area d I Interesse: oncologia molecolare 
L'Advisory Board si è riunito il 28 Maggio 2015 e in tale occasione ha esaminato le proposte 
progettuali presentate dal ricercatori IRE alla Direzione Scientifica per un bando interno. 
Sono stati presentati 28 progetti, di cui 5 dall'area di ricerca, 16 dall'area dinica e 7 dal Gruppi 
Traslazionall. 

Questi gruppi, istituiti nel 2013, sono formati da ricercatori, anatomopatologi, radiologi, 
chirurghi, radioterapisti e oncologi medici che hanno aderito su base volontaria a uno o più TG. 
Il nucleo centrale dei TG è costituito dalla figura del ricercatore per i modelli preclinicl della 
patologia di riferimento, dal patologo per lo studio del biomarcatori e dal clinico che 
programmerà e avvierà lo studio clinico. 
Sono stati finanziati 4 progetti di base per un ammontare di € 160.000, 8 progetti clinici per un 
ammontare di C 515.000 e 7 Gruppi Traslazionall per un ammontare di € 525.000, alcuni 
hanno subito una decurtazione del budget richiesto. I risultati complessivi sono Illustrati nella 
tabella sottostante. 

18 

16 

14 

12 

10 

8 

6 

4 

2 

I! Presentati o 
_ Finanziati Area Area TG • Riduzione Ricerca Clinica 

La Direzione Scientifica ha redatto un regolamento per la gestione delle proprietà intellettuali e 
stabilito una serie di procedure atte a favorire un'organizzazione e una gestione efficiente a 
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costi sostenibili. li regolamento è stato approvato con delibera 849 del 12/11/2015 (n. brevetti 
18). 

Linee df Ricerca e Gru{lpl Trastazlonall 

Di seguito le attività scientifiche 2015 di rilievo dell'IRE, suddivise tra le quattro linee di ricerca 
istituzionali. 
Linea 1 - Basi molecolari e cellulari per la ricerca traslazlonale In oncologia 
Obiettivo: Identificare le alterazioni molecolari responsabllì della trasformazione cellulare e/o 

della resistenza ai farmaci. A questa 

pubblicazioni. IF nonnalizzato 348. 

linea afferiscono 34 progetti che hanno prodotto 72 
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moLo 
1 Role of Che-1 In oncogenlc c-Myc signaflng 

2 Role of Che-1 In the contro! of p53 response 

"3 Role of aromatase in the pathogenesis of mesothefloma 

4 Role of Che-1 rn the control of mTOR pathway 

s Modulatlon of: 1) tumor progression by the klnetochore {KT) proteln Hecl (Hlghly 

Expressed in Cancer proteln 1) 2) drug sensitivity by Tolf-like receptor 3 (TLR3) 3) 

angiogenesis by NAADP and two-pore channel-2-dependent ca2+ slgnaling. 

6 Role of the TSPO "pathway" in the metabolic adaptatlon and evaslon of mltochondrlai 

quality control In Glfoblastoma 

7 6-arrestin·l is a criticai adaptor of ET·l signaflng cancer progresslon 

8 In vivo molecular lmaglng of celi proflferation durlng pancreatic tumor progresslon to 

identlfy new blomarkers usefull for clinica! appllcations 

9 Deciphering new molecular pathways trough whlch the transcrlption factor NF·Y exerts 

lts role on celi proliferation 

10 The epigenetlc contribution to Lynch syndrome 

11 Study of a novel transcrlptlon factor-mlRNAs circuit in EMT of colon cancer cells. 

12 MicroRNAs regulated by mutateci p53 oncoproteins in cancer 

13 Understandlng high-risk HPV-lnduced derangement in transformed cells to dismantle 

lts oncogenic power 

14 Studles on the functional role and regulation of a restrlcted signature of microRNAs in 

acute myelold leukemia 

15 DNA damage response factors malntain ploidy by organelle-speclflc functions: roles of 

HIPK2 at the midbody 

16 hMENA spflcfng program in lung cancer progresslon 

17 Identificatlon of new therapeutic targets In melanomas carrying BRAF and NRAS-
mutatlons 

18 Role of HER3 in colon cancer stem cells tumorigenlcity 

19 Dlgging deeper into regulation of autophagy and angiogenesis by BCL-2 Famlly 
Proteins 

20 Identiflcation of nove! codlng and non-codlng transcrlptlonal targets of gain-of-function 

mutant p53 

~) 
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21 Genomlc lnstabillty (IN) In Head&Neck cancers: Role of Gain of Function activity (GOF) 

of p53 mutants 

22 Discloslng 1D4-dependent cross-talk between basal-like breast cancer cells and tumor 

associated macrophages 

23 Role of HMGA1 in human liposarcoma initlation and progression 

24 Antlepileptic and antineoplastic effects on glioblastoma human cells of lacosamlde 

(LCM) and brivaracetam (BRV): preliminary experimental study 

25 Regulatlon of lntracellular signallng by MIG6 

26 Role of the telomeric protein TRF2 in oncogenesis: molecular mechanisms 

27 How tumors evade the immune system 

28 Characterization of the role of Che-1 in chromatln remodellng. 

29 Characterization of a transgenlc zebrafish model to vlsuallze prollferation in vivo. 

30 HCV core protein modulates pRb2/p130 expression In human hepatocarclnoma celi 

lines through promoter methylation 

31 51113, a specifìc inhibltor of the Sgkl kinase activlty that counteracts cancer celi 

prollferatlon 

32 Development of new strategles targeting chromosomal instability in breast and colon 

cancer 

33 Metabolic regulation and adaptlve responses sustalnlng metastases In breast cancer 

34 Stem cells derived from llpoasplrate of transplanted patlents: future for tissues 

regeneration 

TRANSLATIONAL PROGRAM IDLE 

LUNG CANCER LUNG CANCER TRANSLATIONAL PROGRAM Identlflcatlon of 

TRANSLATIONAL PROGRAM novel genomic alterations in smoking-related nsclc by analyzing 

tumor and stromal-associated cells. 

Linea 2 - Approcci Innovativi nelle dasslfìcazionl diagnostiche e prognostiche del paziente 
oncologico 
Obiettivo: fornire al paziente una classificazione molecolare personalizzata e standardizzata In 
tempi brevi; partecipazione alla stesura di linee guida nazionali e internazionali in ambito 
diagnostico e prognostico. A questa linea afferiscono 21 progetti che hanno prodotto 62 
pubblicazioni. IF normalizzato 258. 
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N Progetto 
1 Global Rare Turnar Networklng anci new staglng/prognostlc concepts in Thymlc 

Epithelial Tumors anci in Non Small Cell Lung Carcinomas metastatlc to the 
mecilastlnum: an Integrateci clinlcopathologic-al anci molecular study 

2 miRNAs as preciictor of lung acienocarclnoma-cierlveci braln metastases 
3 Role of coagulation ciisorciers, angiogenesls anci multl-parameter flow cytometry 

application for the ciiagnosis, prognostic stratification anci treatment monltorlng in 
ca ncer patlents 

4 Asses the molecular mechanlsms uncierllng the prognostlc role of mlR-204 In gastrlc 
tumors 

5 hMENA spllcing program as biomarker of cancer prognosls and progresslon 
6 Molecular preciictors of response to TKls ln Non Smatl Celi Lung Cancer with EGFR wllci 

type 
7 Explorlng the pancreatic tumor microenvironment: cancer associateci fibroblasts as 

new tool for novel therapeutlc targets 
8 Role of Per2 expression In Colorectal Cancer 
9 Phenotypic anci microRNA profillng ln bilatera! breast carclnomas: cilagnostlc anci 

prognostlc potentials 
10 ATM heterozygosity as a tumor susceptibillty factor In the generai population: from 

screening to therapy 
11 Predlctive biomarkers of melanoma progresslon and of cllnical response to chemo-

immunotherapeutic therapies 
12 cancer prognosis wlth monoclonal antlbociies 
13 p53 anci BCL2 expresslon across molecular subtypes: correlation with ciisease 

progression, response to therapy anci site of relapse In 1099 early breast cancer 
patlents 

14 Multiple)( Ugatlon-depencient Probe Amplification (MLPA): a quantitative anci sensitive 
methoci to detect HER2 status In breast carclnomas wlth equivocai HER2 gene 
amplification 

15 Preciictive role of a microRNA signature in relapsed, high-gracie serous, ovarian cancer 
patlents rechallengeci wlth platlnum-baseci reglmens 

16 Sentine! nocie tumor burcien quantlfled based on cytokeratin 19 mRNA copy number 
preciicts non-sentine! nocie metastases In breast cancer classlfleci by molecular 
subtypes 

17 lcientlflcation of glioma molecular blomarkers 
18 Valiciatlon of MlcroRNA stgnatures by gene expression proflles 
19 Tumor cancer Genome Atlas-Thymoma (TCGA-THYM) 
20 The predictive role of percent changes in fastlng glucose on efficacy outcome of 

metastatlc breast cancer patients treated wlth everolimus-exemestane 
21 TAZ score anci breast cancer 

TRANSLATIONAL PROGRAM TITLE 

Ovarlan CANCER Exploring blomarkers anci pathways driving cilsease outcome 

TRANSLATIONAL PROGRAM In hlgh gracie serous ovarian carcinoma (HGS oca) 
Colorectal CANCER Exploiting ne)(t-generatlon sequenclng and loss- of-functlon 

TRANSLATIONAL PROGRAM genetic screens for dlscoverlng nove! molecular predictors 
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and therapeutlc targets In colorectal cancer 

Neuro-Oncology Blomolecular cha racterlzation and advanced imaglng 

TRANSLATIONAL PROGRAM modallties in the diagnosls of brain gliomas: valldation of 

prognostlc and predictlve factors. BIG 

Sarcoma TRANSLATIONAL Identlficatlon of prognostic factors and deflnltion of 

PROGRAM predictive drug response elements in selected sarcoma 

patlents 

Urologie TRANS LA TIONAL New tools for individuai risk assessment and treatment 

PROGRAM assignment in prostate cancer patients 

Linea 3 - Terapie innovative in ambito oncologico 
Obiettivo: Individuazione di nuove terapie antineoplastiche. Riduzione del numero di pazienti 
necessari a completare e validare gli studi di sperimentazione clinica. 
A questa linea afferiscono 31 progetti che hanno prodotto 76 pubblicazioni. IF normalizzato 
357,50. 

N Progetto 
1 Innovative treatment of multiple myeloma: a Phase III study 
2 Targeting endothelin-1 signalllng to clrcumvent chemoresistance in 

tumor cells 
3 The role of chemotherapy in recurrent malignant braln tumor 
4 New treatment strategies for solld tumours, with specific regard to Innovative 

molecularly targeted drugs and their synergistic interactions with antiblastic 
chemotherapy or endocrine treatments 

5 Therapy and diagnosis In thyroid cancer 
6 HPV and related cancers: therapeutlc and 2nd generatlon prophylactic vaccines 
7 Molecular Blomarkers for Colorectal Llver Metastases Resectablllty alter 

Chemotherapy plus Cetuximaab 
8 Innovative treatment of Haematological disorders 
9 A randomized phase Il study on innovative therapy of primary Centrai Nervous 

System (CNS) lymphoma (lELSG 32) 
10 Use of Hyperthermlc Intraperltoneal Chemotherapy (HIPEC) for the treatment of 

advanced gastric cancer. Multicentric randomised Phase Ili study 
11 Study of new hlstone acetyltransferase inhibitors with potential antitumor actlvity 
12 Development of biologica! models predictive of response and/or toxiclty for cancer 

treatment optlmizatlon 
13 Evaluation of the CELLFOOD actlon In comblnatlon Wlth radlotherapy 
14 Therapeutic nanomolar conjugates 
15 Autologous bone marrow transplantation: role of innate immunity receptors 
16 Toolbox nano-complexes 
17 HIV-1 interactome and infection contro! 
18 Evaluatlon of organ motlon by means of eone Beam Computed Tomography (CBCT) 

during the administration of hypofractfonated radiotherapy ln prostate cancer 
19 Measurement of tissue perfusion using IVIM MRI in brain tumors: comparison 
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between IVIM MRI and DCE MRI 
20 Targetlng tumor-stroma lnteractlons wlth rational comblnatlon strategies to offset 

resistance to MAPK pathway inhlbltors in human melanoma 
21 Vertical and lateral comblnatlon strategles to achieve synerglstic anmumor effect with 

molecularly targeted agents in human solld tumor 
22 Correlation between perfusion fraction f derived from IVJM DWI and perfusion 

measurements obtalned by Dynamic Contrast-Enhanced (DCE) MR in head and neck 
carcinoma 

23 Comparison between two perfuslon MR techniques, Dynamlc Susceptlblllty Contrast 
(DSC) and Dynamic Contrast Enhanced (DCE) MRI, in the evaluation of braln tumors 
before treatment and durlng follow-up 

24 Robotlc surgery for gynecologic mallgnancles treatment 
25 Actlvity of nab-paclltaxel monotherapy In heavlly pretreated pancreatlc cancer 

patlents: A multicenter retrospectlve analysis 
26 Optlmlzlng supportive measures for the safe adminlstratlon of FOLFIRINOX as l'lrst· 

line treatment in advanced, inoperable pancreatic cancer (PDAC) patlents in routine 
clinlcal practice 

27 Treatment and outcome(s) of ltallan patlents with poor rlsk metastatic renai celi 
carcinoma (prRCC) 

28 Angiogenic and procoagulant factors in plasma of brain tumour patients treated with 
Bevaclzumab 

29 Cytoreductlve surgery comblned wlth hyperthermlc intraperitoneal chemotherapy 
versus systemic chemotherapy for treatment of resectabie colorectal carcinomatosis. 
Open multicentrlc randomized clinica! study 

30 Precllnlcal development of DNA Toplsomerase lnhibltors-based comblnatlon for the 
treatment of colon cancer 

31 Medicai optlmization of TORisel (MoTOR): A multicenter, phase II, evaluation of 
Temsirollmus as second-line treatment for metastatlc RCC patlents progresslng after 
cytoklne therapy, tyrosine klnase, or anglogenesls lnhibltors 

Linea 4 · Prevenzione primaria e secondaria e qualità della vita 
Obiettivo: ldentll'lcazione della malattia oncologica In Fase precllnlca; arrestare o rallentare la 
progressione della malattia oncologica attraverso la diagnosi precoce. A questa linea 
afferiscono 15 progetti che hanno prodotto 10 pubbllcazionl. IF normallzzato 41. 

N Progetto 
1 Physician-assessed and patient-reported outcome measures in chemotherapy-

lnduced perlpheral neurotoxlcity 
2 Ototoxlclty neuroprotectlon wlth vitamin Ev 
3 New screening and follow-up molecular strategles In patlents wlth suspected 

hereditary syndrome of colon·rectal carcinoma 
4 Cryopreservation and autotransplantation of human ovarian tissue for fertility 

pre.servatlon of female patlents prlor to cytotoxlc therapy 
5 Isotonlc contrast {lodlxanol) admlnlstratlon vs. low osmolar contrast (lopromlde) use: 

evaluating risk of contrast-induced nephropathy in cancer patients at very low risk 
6 Evaluatlon of selzure contro! and quality of life in patients with brain tumor related 

epilepsy treated with Lacosamide as add-on therapy : a prospectlve eXplorative study 
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with a hlstorlcal contrai group 
7 Oncology Rehabllitation: definltlon of a multidimenslonal and multidiscipllnary 

approach. Patient Empowerment, Methodologlcal assessment and Cost analysis 
8 Cllnical impact of accurate patient speciflc three-dimensional treatrnent _planning in 

molecular radiotherapy 
9 Improvement of quallty of llfe by optimization of treatment dellvery schedule based 

on short and long term radlation induced effects 
10 Lffestyle as risk factor of breast cancer progresslon : rote of molecular biomarkers 

lfnked to the stress 
11 Quallty of care improvment through experimentatlon of psychological paths in dally 

clinlcal practice 
12 Personalfzed prognosls and therapy of HPV-assoclated cancer In genital and 

extragenital localizations: lrnprovlng the HPV tests 
13 Evaluation of selzure contrai, quality of llfe and effect on EEG background actlvity in 

patients with brain tumor related epllepsy treated wlth Zonisamide as add-on 
therapy: a pilot study 

14 Home-care for braln tumor patients 
15 Impact of cognitive deficit on Quality of Life in Brain turnar patlents 

A supporto del lavoro dei TG è stata creata un'unita di Biostatlstica e Bioinformatica costituita 
da 4 biostatistici, 1 bioinformatica e 2 programmatori Informatici. Questa unità costituisce un 
supporto fondamentale per I ricercatori sperimentali e clinici dell'IRE, In quanto ha tra i suol 
compiti la supervisione biostatlstlca e bioinformatica delle ricerche dell'Istituto, unitamente alla 
creazione e Implementazione del database del pazienti di cui siano disponibili campioni 
biologici. la realizzazione di questi database è uno strumento essenziale per la ricerca 
traslazionale e clinica. 

Risultati Scientifici 2015: 

>- N. Pubblicazioni in riviste Impattate: 221 
> I.F. normalizzato totale: 1007,5 
)., N. Tria I cllnlcl attivi: 262 
;.. N. Pazienti reclutati In Trial clinici: 3877 
)., I.F. normalizzato per Ricercatore: 14,23 
,. I.F.normalizzato calcolato considerando esclusivamente RJcercatorl che hanno 
pubblicato articoli scientifici in riviste impattate: 14,58 

la riprogrammazione della ricerca, incominciata nel 2013, ha avuto un effetto di stabilizzazione 
sulla produttività scientifica dell'Istituto. 

RICERCA FINAUZZATA 

Finanziamenti 2015 
Nell'anno 2015, i ricercatori IRE hanno consentito di deliberare i seguenti finanziamenti: 
- AIRC per un toale di 3.2 milioni di euro; 
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- Il Ministero della Salute per ''l'Integrazione sociosanitaria cittadini paesi terzi, linea di attività: 

servizi di facilitazione per l'accesso alla diagnosi precoce del tumori femminili per le donne 

straniere presenti In Italia" (Deliberato Euro 76.000); 

- Comunità Europea per "ULTRAsensitlve PLAsmonic devlces for early CAncer Diagnosls -

ULTRAPLACAD - Far luce sul tumori con la biopsia liquida" (Deliberato Euro 407 .000); 

- Fondazione Umberto Veronesi per "Molecular mechanism of neurogenal ageing: the 

regulation of mlthofagy by the atpif1/tspo pathway" (Deliberato Euro 70.000); 

- GE Medicai System per Borsa di studio annuale per formazione nell'ambito del 1,5 tesla e 

della risonanza magnetica3T (Deliberato Euro 40.000); 

- NATO per "A Panel of Biomarkers as Novel Tool for Early Detection of Radlation Exposure" 

(Deliberato Euro 62.400); 

- Altri finanziamenti da enti privati per circa Euro 125.000 circa; 

- Donazioni deliberate per Euro 71.000,00 (8); 

- Proventi da sperimentazioni: Euro 760.000; 

Nel corso del 2015 sono state erogate borse di studio per un totale di Euro 258.000 

Conto capitale 

Nell'ambito della Convenzione del 12 luglio 2013 in essere con il Ministero della salute, nel 

corso del 2015 si è proceduto all'aggiudicazione definitiva dell'appalto pubblico Indetto con 

procedura aperta al sensi dell'art.55 comma 5 del D.lgs 163/2006 Sml per l'affidamento della 

fornitura di una apparecchiatura "sistema Spect/ct" occorrente alla UOC Medicina nucleare 

dell'Istituto Regina Elena. 

Da rilevare Inoltre, nel 2015, finanziamenti In conto capitale del Ministero della Salute per un 

totale di 650 mlla euro: 

- Identificazione di blomarcatori molecolari predittl\11 di risposta a terapie convenzionali, 

immunoterapia e farmaci Innovativi (350 mila euro) 

- Sviluppo di una piattaforma genomico-computazionale avanzata per la Medicina 

Personalizzata condivisa tra gli IRCCS afferenti ad Alleanza Contro il cancro (300 mila euro) 
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Obiettivi futuri 

- proseguire ulteriormente Il consolidamento della ricerca traslazionale In due aree prevalenti: 
i) tera_pie sperimentati; ii) studio del biomarcatorl diagnostici, prognostici e di monitoraggio 
dell'evoluzione delle singole patologie tumorali. 
- consolidare le nuove strutture tecnico-scientifiche di supporto alla ricerca traslazlonale 
dell'IRE, dotate di attrezzature di ricerca appropriate: I) Oncogenomica ed epigenetica; ii) 
Immunologia e immunoterapia dei tumori; ifi) Network molecolari, metabolismo cellulare e 
nuovi agenti terapeutici; lv) Modelli precllnlci oncologici. 
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LA GESTIONE ECONOMICO - FINANZIARIA 
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6 LA GESTIONE ECONOMICA - FINANZIARIA 

6 .1 SINTESI DEL BILANCIO E RELAZIONE SUL GRADO DI RAGGIUNGIMENTO 

DEGLI OBIETTIVI ECONOMICO - FINANZIARI 

Il risultato economico consuntivo dell'esercizio 2015, come evidenziato nelle tabelle di seguito 

rappresentate, rileva una perdita pari a 50.779 €/000. 

Tale risultato è peggiorativo rispetto al dato del bilancio anno 2014 (-8.202 €/000), ma 

migliorativo rispetto a quello dell'esercizio 2013 ( +3.279 €/000). 

In effetti, come dettagliato in Nota Integrativa, e raffigurato nella tabella sottostante: 

VOCE VARIAZIOl'IE VARIAZIONE(C/000) 

VALORE DELLA PRODUZIONE minori componenti positive (segno meno} -2.654 

COSTI DELLA PRODUZIONE 
maggiori componenti negative (segno 

-5.886 
meno) 

+/· RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA 
peggioramento risultato netto (segno 

-159 
meno) 

+/· RISULTATO GESTIONE STRAORDINARIA mlglloramento rlsultato netto (segno più} 408 

IMPOSTE E TASSE miglioramento oneri tributari (segno più} 89 

RISULTATO O'ESERcalO (Perdita) peuloramento Perdita ffEsercibo . 8.202 

Il risultato è conseguenza della combinazione della diminuzione del valore della produzione (-

2.654 (/000) dovuto principalmente alla riduzione del finanziamenti In conto esercizio dalla 

Regione per la quota FSR (- 2.880 (/000), alla riduzione del contributi In conto esercizio per la 

ricerca (-1.316 (/000), principalmente finalizzata da Ministero della Salute, all'utilizzo del fondi 

per quote Inutilizzate (-2.365 €/000), controbilanciato dai maggiori ricavi per prestazioni 

sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria ( +4.822 (/000). 

Tale incremento si è generato per l'avvio delle azioni strategiche aziendali, negoziate in 

concordamento di bllanclo preventivo anno 2015 con la Regione Lazio finalizzate non solo alla 

riduzione del costi, ma anche al miglioramento dell'efficlenza degli Istituti con il potenziamento 

delle linee di attività considerate "core• per gli Istituti. 

Sul lato costI della produzione si evidenzia come Il concordamento di bilancio preventivo anno 

2015, pur avvenuto nel mese di ottobre, ha comunque permesso agir Istituti dr monitorare, In 

generale, l'andamento del costi. 
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Nel dettaglio si rileva un incremento del costi della produzione rispetto all'anno precedente 

(+5.886€/000) ma tale maggior costo è da imputare quasi esclusivamente alla voce "Prodotti 

farmaceutici ed emoderivati" ( + 5.538 €/000) riferita all'acquisto di prodotti altamente 

Innovativi e ad alto costo, acquistati in prevalenza per la cura del paziente oncologico e per la 

gestione dell 'attività degli Istituti come centro regionale di riferimento per tale linea. 

li risultato di esercizio conferma l'attenzione degli Istituti a recuperare l'efficienza e l'efficacia, 

In concomitanza con gli oblettlVI del miglioramento della qualità e dell'appropriatezza 

dell'assistenza sanitaria erogata, nel perseguimento degli obiettivi propri della ricerca corrente, 

finalizzata e della sperimentazione che rappresentano il core degli Istituti stessi. 

Quanto sopra deve essere anche contestualizzato rispetto alla definizione del Plani operativi 

regionali ed al relativi obiettivi assegnati al Direttori Generali delle Aziende sanitarie con DCA 

n. U00248 del 12 giugno 2015, nonché all'esigenza di completamento operativo delle 

Disposizioni del D. lgs. vo 118/2011 e della regolazione applicativa dei nuovi principi contabili. 

Tabella Risultati economici a confronto 

CODICE MIN VOCE 201s 201.; 20l 5vs 201 4 

A) Valore della produzione 

TOTALE A) 155.160.038 1S7.813.702 -2.6S3 .664 

B) Costi della produzione 

TOTALE B) 199.44S.754 193.559.279 5.886.475 

Differenza tra valore e costi della produzione -44.28S.715 -35.745.577 -ll.540.138 

C) Proventi e oneri finanziari 

TOTALE C) -531.031 -372.346 -158.685 

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie 

TOTALE D) o o o 
E) Proventi e oneri straordinari 

TOTALE E) -418.563 -826.120 407.557 

Risultato prima delle imposte -45.235.309 -36.944.043 -8.291.266 

Y) Imposte sul reddito dell'esercizio 

Totale Y) 5.544.305 5.633.602 -89.297 

RISULTATO O'ESERGZIO . 50.779.614 . 42.577.645 • 8.201 969 
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6.2 Sintesi delle variazioni di valore 

Dall'analisi delle variazioni di valore delle diverse voci di bilancio, Il cui dettaglio è approfondito 

nella Nota Integrativa, si evidenzia come gli Istituti hanno peggiorato nell'anno 2015 la perdita 

di esercizio di € 8.202/000. Tale peggioramento è l'effetto della variazione delle voci 

rappresentate nella tabella sottostante: 

Dettaglio delle voci relative al valore della produzione anno 2015 e confronto con anno 2014: 

Contributi in e/esercizio 19.191.016 23.424.643 -4.233.627 -18% 
Rettifica contributi e/esercizio per destinazione 

A2 ad investimenti -938.633 -953.134 14.501 -2% 
Utilizzo fondi per quote inutilìzzate contributi 

A3 vincolati di esercizi recedenU 5.540.568 5.596.081 -55.512 -1% 
Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie 

A4 a rilevanza sanitaria 114.115.232 109.292.878 4.822.354 4% 

A.5 Concorsi, recu eri e rimborsi 662.616 1.193.658 -531.042 -44% 
Compartecipazione alla spesa per prestazioni 

A6 sanitarie cket 3.852.376 4.211.565 -359.189 -9% 
Quota contributi in e/capitale imputata 

A.7 nell'esercizio 11.338.807 13.703.931 -2.365.124 -17% 
Incrementi delle immobilizzazioni per lavori 

A.8 interni o o o 
A.9 Altri ricavi e roventi 1.398.056 1.344.081 53.975 4% 

TOTALE A 155.160.038 157.813.703 -2.653.664 -2% 

Dettaglio delle voci relative al costo della produzione: 

uisti di beni 65.017.278 60.664.311 4.352.967 7% 

uisti di servizl sanitari 19.375.436 17.763.571 1.611.865 9% 

uisti di servizi non sanitari 23.254.593 22.402.461 852.132 4% 

Manutenzione e ri arazione 7.850.633 7223.672 626.961 9% 

Godimento di beni dì terzi 703.587 629.939 73.648 12% 

56.777.957 58.902.995 -2.125.039 -4% 

2.062.862 1.940.844 122.018 6% 

Ammortamenti 11.580.699 13.946.153 -2.365.454 -17% 
Svalutazione delle immobilizzazioni e del 

B.9 crediti 75.000 o 75.000 

B.10 Variazione delle rimanenze -595.679 -313.514 -282.166 90% 

B.11 Accantonamenti 13.343.389 10.398.847 2.944.542 28% 

TOTALEB 199.445.754 193.559.279 5.886.475 3% 
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6.3 Andamenti voci di bilancio nell'ultimo triennio ( 2013 - 2014 - 2015) 

Nelle tabelle che seguono si da una rappresentazione degli andamenti nell'ultimo triennio del 

costo del personale, del costo per beni farmaceutici ed emoderivati, dei beni sanitari, dei beni 

non sanitari, del servizi sanitari e non, delle manutenzioni, degli ammortamenti e degli 

accantonamenti. Tali costi sono rapportati al valore e al costi della produzione. 

TAIEUA. 1 IMMGINt OPERATIVO) 
AHOAMEWTO MAAGIN[ OPEAA'TWO IJLTIMO TIUEHNIO (20U,,20l.:.201S) 

MARGllfEOPEU.TIVO -otfU~UtZA TRA VAtOflE DH1A PlOOUztONEE COSTI OfUA PltOOUZIONE - VAIDltl DEUA PIO a,m Dlii.LA P'IIIOOUZIONl 
AMO 201l 142..705191 
Anno l0l4 1S781l,702 
Anno !015 iSit60AJ38 

TABll.LA 2 (COSTO OELPElSONAlf) 
ANDAMEHTO cns,o on PERSONALl ULTIMO TIU(.N,,.10 (20U-2014-201S) 

1/'tODENZA PUC!NTVAU SUI COSTI ESUt VAlOft! CWA PftOOVZ:IOrtE 

1SOA.9&.7Sl 
W559.J:79 
199,445.754 

"""" VALDltt DELIA 'lODUZIOHI CDSl1 DtUA "'OOUllONl 

~0')013 1•2.105.198 l90,4'J6.15l .... - 157.113.JOl 1USS9.l7!1 
At1t102015 lSS,160,D-31 lff.445.7SA 

TA8U.1.A ll8EN! FARMACEIJTIO lD EMOOUUVATII 
AHDAN!EN'TO KHI FARMACflffiO m lMOOE.RWATI Ut.TIMO TIIUNNI0(20U.2014•201S) 
IH(IODQA •ERa.lffl,IAlf SUI com f SUl YALQM OEUA "IOOUZIOHI 

NINO YALOIII DtliA MOCH.IZIONE COSTI DILLA NODU'llONl 

""'"" M2.70S.191 
A111,ol01C 1$1.IU.?Ol 
Anno 2015 1.SS.tQ),C)Ja 

TA8tUA,tALTIU ano SANITARI. 
ANDAMEHTOA.t.1111 aoo SANlfNIJ UUIMO TRIEHHIO (201J.101.C.l01S) 
INOOEHZA PEkCUfTUAU SUI C05TI ( SULVAl.OflE OEUA PaOOVZJONt 

lllOA96'5l 
l9.3..SS9.21' 
199MS.l5,1 

"""" vu•a DNA "'ODUZJDM COSTI ORLI NOO\IZIONI 

Anno mu UUOS.198 
AMO- 2t11, 1$7,813.702 
Anno 201$ tSS-160,Q:)8 

TAUUA 5-(&tNI ,tON SAHITAIU> 

AHDAMlNTO 8tffl ~ SAHllAAI Ul11M0TRl[NMl0(lOJJ..l01'"2015] 

I HO O.ENZA POCVUUAU SUI COSTI l SUL V.AlOUOEUA ~OOUZIONf 

1J0..4M.7Sl 
m.m.m 
1'9.44$.754 

"""' VMO•l OULA NOOUDOHI CDSTIOUI.A~l 

Mno 2013 U:2.105 . .... 1J0'96..7S1 
Atll'IO zot, ISUU.Xll WS59m 
Anno 201.S l.55-.-160.018 199MS.7S' 

MMGl',jl Ofl"IIIÀTIYO 
47,19U55 
·!.U4SS77 
J4.lU ru 

COSTOOEL '6150NA&.l 

&0..217,537 .......... 
ss.m.-,s1 

IIM fMMAaUTID lO 
oaCJOflU\IATI 

35.607.212 .., ....... 
"6.JBL663 

AlTIUNHISANffMI 

197?U88 
u $6).346 

11.!$0.lSl 

ID,I NON SA.NITMI 

1Jl.59Z 
257.557 

ZS.S ,33' 
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"POSOfW.I • com 'JI, flCltSC>HAU Mli YALCHll 
Oro.A 1'11001.1110P« OIUA ,._0DUZION( 

)L61 •l ~ 
!Q.,U 37., 

21.•1 .. 

1' llNI fAIMAaUTlCI 
,. IOIII fMMACtV1'10 ID 

lD OilOOfltNATI.kll 
fMOD(RNATI M VAUIIU. 

<OmDfUA 
Oli.LA NOOIJDOHI .... ,.., 

2110 '"" D,_ 2989 

"Al.liti NM SMO'MI ~ Al.TIII llflrtl MMTNU ,wl 

MILCOfflOEUA VAlmtl Dfu.A 
l'WOOUZIDNE l'ltODUllOHl ,.,. .... 

,n u ,, .. .,, Il"' 

• ltt'5 ff(W 'ioMfTMI • BINI NON SANITMI 51111 
.sul COSTI Df\Ui YAtOHDELLA 

NOOWION:f NOOUtt>flll .,. 013 
013 0.JG 
•13 cw 



TANUA 6 ISER\11ZI SANITAAI) 
AHDAMlNTO S.ERVtZI ULTIMO flUEHNIO f201J.Z01 .. 20.UJ 
IHOO!HZA ,niaNTUAU SUI mm ( SOL VALOIII[ on.u, PAOOUZtOHE 

MNO VJllGRI DIUA PIODVZICINI tosnDIUA IIIODUZDII 

Anno 2013 lAl.705,1)8 190-'96.7SJ 

AIU'IO 201A 1$7.113,701 lllSS.U7' 
Arino 20U l55..1G(l,QJS l.99MS.7S4 

TAB-EUA 7 (S[RVl:V HOH SANITA~I) 
ANDAMl:N'TO S!AVl?I UlnMOffllE.NN10(20U-201""20lS} 
1Jrt000i2A POaNTUAL( St.U C0m (s.t.ll VAlCMlf OEUAPROOVZIOHE 

MNO Yil&DII DIUA l'IIODUZIONI COSTI OIIJ.A M00IIZIOHI 

Arlt'IO 20U Hl.70Sl.9a 
AMO 201A 157.813702 
AMO 2015 155.160.Cll 

TMEUA $ (MNfU'TtN2.tONE E AIPAIWJON(} 
ANO~'fTO SERVI?, UlTIMO TllllNNIO llQlS-2014-2015) 
IN00EN2APUCEHTIJAl.l WI mm E SUl VALOI\E OWAPftOWllONE 

1.90A96,7SJ 
1.93.SS.9-219 
199..445.?Sf 

- VM.0111 DIUA PIODUDDNI CDSTI Dli.I.A PKODUZtONI. 

kno20U 1412.70S.191 190.496.753 
.Mno 201C LS7.lll 102 193559.279 

Anno 2015 ll5.1&0..038 199-"5.7S4 

TABELLA 9 (,V.,MOIITAMENTI) 
AHOAMENTO SU\/\ZI ULTIM011UENH!0{10U--l01C.20U~ 
INODENZA PE.RClHTUAl.l SU. COSTI E $Ul VAt.Olll O(LU. ,-QOUZIONE 

- VALClft DlUA fllCDUZIONl CDSTIOlUA PlooutlOM 

AIIM2013 lQ. 705..1918 19049&,,Sl 

Mno 2014 1S7.IU.702 1'3.Ht,11' 

Anno 2015 155.160.038 1'9M$.754 

TAIEUA 10 (ACX:AHTOHAMEHTI) 
AHOAMlHTO SElVIZI ULTIMO TRIENNIO (ZOJ.l.2014-101.S) 
INOO!NZA POCUfflJAlf SUI COSTI E SUL \l~E DEL.LA "4.00lJZIOKE 

- \IMDRI DIUA ,_OOUllONE mm DnLA PIODUUDNI 

MtlO 2013 142 .. 10$,191 190..496.?SJ 
Mno20H JS7.IU.702 193.559.279 

.Atlt!O 2015 lSS..tlS0.031 199445,754 

IIIMD IMffa\,11 

17.175.170 
17.163.Sll 
1t 37$.436 

SOMZINOHSMnMI 

2S,UU04 
21,402.451 
21.Sl3.910 

-· _,..,.., 
.U.210.-1619 
7 llJ..672 
7.ISCWl 

--
12..189.750 
u.t,16.153 
U.SII0.699 

-•n 
un.m 

t().)9!.$,(7 

l!.l4'.J.ffl 
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ANDAMENTO VOCI DI COSTI TRIENNIO 2012-2014 

Negli andamenti sopra rappresentati si evidenzia che: 

• Anno 2013 

•Anno 20U 

Anno 201.S 

• ~I costo del personale dipendentd si è ridotto gradualmente e costantemente negli ultimi 

tre anni, a seguito del blocco delle assunzioni e del turn over e del numero delle 

cessazione per quiescenza; 

• ltl costo del prodotti farmaceutici ed emoderlvatj si è costantemente Incrementato nel 

triennio in quanto gli istituti hanno perseguito le finalità previste nell'ambito dello 

svolgimento delle attività, avviate nell'anno 2013, come centro regionale di riferimento 

per trattamento dei pazienti oncologici per le cui cure è necessario l'utilizzo di farmaci 

che, essendo In continua evoluzione, risultano essere innovativi e di alto costo. Tale 

costo viene recuperato, in parte, se somministrato in regime ambulatorlale nel flusso 

File F di cui al conti specifici riferiti al valore della produzione. La farmacia deli1stituto 

ha predisposto relazioni a supporto di tali scostamenti In incremento; 

• lii costo degli altri beni sanitari, dei beni non sanitari e dei servizi non sanltarj si è, di 

contro, ridotto attraverso Il miglioramento, rispetto agli anni precedenti, sia della fase di 

programmazione sia di quella relativa al monitoraggio e rispetto del budget assegnato 

da parte delle strutture ordinanti; 
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. n, costo delle manutenzioni e rlparazlonj ha subito un incremento determinatosi 

sostanzialmente dalia circostanza che nel corso del 2015 sono stati necessari più 

interventi manutentlVI extra canone (rfparazfonì) rispetto al 2014, legati al maggiore 

utlllzzo e all'obsolescenza degli Impianti e dei macchinari; 

Le azioni che si sono perseguite per li rispetto dei vincoli di blfanclo, per la razlonallzzazione ed 

il contenimento della spesa sono state: 

proseguimento del processo di razionalizzazione sfa In termini gestionali - organizzativi 

che clinico - assistenziali dell'attività di ricovero ed ambulatoriale attraverso una 

sostanzfale riduzione del tasso di ospedallzzazlone, fermo restando la garanzia dei LEA, 

per raggiungere I livelli di appropriatezza; 

rispetto puntuale degli oblettlVI economico-finanziari definiti dalla Regione in sede di 

budget; 

- ricorso agli strumenti convenzionali per l'espletamento delle procedure di acquisto, 

quali, la Centrale Regionale per gli Acquisti, le piattaforme contrattuali CONSIP, Il 

mercato elettronico, riducendo al minimo Il ricorso alle procedure In autonomia; 

miglioramento della definizione dei fabbisogni annuali di beni e servizi; 

rispetto del blocco delle assunzioni e del turn-over del personale dipendente e 

convenzionato; 

monitoraggio costante della spesa farmaceutica ospedaliera; 
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Per concludere, si da rappresentazione dell'andamento delle perdite d'esercizio degli ultimi sei 
anni, periodo anno 2010 anno 2015: 

Tabella 

ANNO PERDITA D'ESEROZIO 

Anno 2010 -62.666.132 

Anno 2011 -64.105.968 

Anno 2012 -59.740.091 

Anno 2013 -54.429.438 

Anno 2014 -42.577 .645 

Anno 2015 -50.779.614 

PERDITA D'ESERCIZIO 
o 

nnoAnnoAnnoAnnoAnnoAnno 
-10.000.000 12 2013 2014 2015 

-20.000.000 

i -30.000.000 
o 
i5 i= -40.000.000 

-50.000.000 

-€0.000.000 

-70.000.000 

- PERDITA D'ESEROZJO 
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6.4 BILANCIO SEZIONALE DELLA RICERCA ANNO 2015 

Gli Tstitutr FTsToterapicf Ospìta!Terì,,n adempTmento a,Decrelo Legfslativo n. 118/2011, al -Oecreto del 

Ministero della Salute del 14/03/2013 c·Documentazlone necessaria per il riconoscimento degli IRCCS") e 

alle successive modificazioni Intervenute (Decreto Ministero Salute del 05/02/2015) hanno predisposto il 

sezionale sella ricerca per l'anno 2015 sulla base dei dati e delle informazioni pervenute dalle Direzioni 

Scientifiche e dalla UOS Servizio Amministrativo Ricerca nonché dal dati contablll presenti nella procedura 

contabile Dedalus. La rendicontazione, di seguito rappresentata, è stata effettuata per l'anno 2015 extra 

contabilmente mentre per l'anno 2016, è prevista l'estensione anche al settore della ricerca dell'utilizzo 

della nuova procedura contabile Dedalus relativamente alla singola contabllltà di progetto e al suo 

collegamento diretto con la contabilità economico - patrimoniale. 

Bilancio Sezionale della Riterca Istituti Fisioterapici Ospltalierl (IRE e ISG) 

CONTO ECONOMICO Anno 2015 (ISG + IRE) Anno 2014 (ISG + IRE) 

CONTRIBUTI DELLA RICERCA 

Contributi e/esercizio da Ministero Salute 8.177.295,68 6.836.070,34 

per ricerca 5.336.148,75 4.837.605,34 

5 per mille 467.493,63 496.412,80 

Altri (Flnaliuata) 2.373.653,30 1.502.052,20 

Contributi e/ esercizio da Regione 0,00 0,00 

per ricerca 0,00 0,00 

Altri 0,00 0,00 

Contributi e/esercizio da Provincia e Comuni 0,00 0,00 

per ricerca 0,00 0,00 

Altri 0,00 0,00 

Contributi e/esercizio da altri ent i pubblici 297.692,42 540.766,00 

per ricerca (Asl/Ao/lRCCS/Policlinici) 0,00 0,00 

Altri 297.692,42 540.766,00 

Contributi e/esercizio da privati 7 ,490.474,52 4.242.945,00 

no profit per ricerca 5.517.552,22 3.596.030,76 

proflt per ricerca 1.869.162,30 574.414,24 

Altri 103.760,00 72.S00,00 

Contributi e/esercizio da estero 0,00 0,00 

con specifica 0,00 0,00 

TOTALE CONTRIBUTI RICERCA (A) 15.965.462,62 11.619.781,34 

COSTI DIRITTI DELLA RICERCA 

Acquisti di beni e serviti 2.716.918,46 1.419.456,25 

materiale di consumo per attrezzature diagnostiche 0,00 0,00 

materiale di consumo per attreuature scientifiche 2.053.360,01 1.087.940,25 

manutenzioni per attreuature diagnostiche 0,00 0,00 
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manutenzioni per attrezzature sclentlfìche 0,00 0,00 

noleggi per attrezzature diagnostiche 0,00 0,00 

noleggi per attrezzature scientifiche 7.601,58 8.820,00 

altro per ricerca 655.956,87 321.696,00 

altro sanitari 0,00 0,00 

altro non sanitari 0,00 

Personale sanitario S.741.!193,06 s.on.110,28 

dì ruolo dell'ente 394.689,04 1.885.000,00 

di ruolo di altro ente 0,00 0,00 

a progetto 0,00 0,00 

CO.CO.CO. 4.714.479,47 2.780.511,72 

collaborazioni occasionali 374.488,97 145.203,56 

altro (borsa di studio) 258.335,58 266.395,00 

Personale amministrativo 1.456.091,03 660.024,05 

di ruolo dell'ente 0,00 0,00 

di ruolo di altro ente 0,00 0,00 

a progetto 0,00 0,00 

CO.CO.CO. 1.405. 721,93 645554,55 

collaborazioni occasiona li 50.369,10 14.469,50 

Personale tecnico-professionale 599.042,53 388.513,35 

di ruolo dell'ente 0,00 0,00 

di ruolo di altro ente 0,00 0,00 

a proSetto 0,00 0,00 

CO.CO.CO. 594.625,59 355.718,35 

collaborazlonl occaslonall 4.416,94 32.795,00 

Godimento di beni di teni 0,00 0,00 

attrezzature sanitarie e scientifiche 0,00 0,00 

altro (con specifica) 0,00 0,00 

Ammortamenti del beni immateriali 0,00 0,00 

con specifica 0,00 0,00 

Ammortamento beni materiali 0,00 0,00 

attrezzature diagnostiche 0,00 0,00 

attrezzature scientifiche 0,00 0,00 

Altro 0,00 0,00 

Oneri diversi di gestione 650.236,45 30.811,00 

Trasferimento quote UOE 650.236,45 30.811,00 

Accantonamenti da Ministero Salute 1.674.047,66 1.436.645,40 

per ricerca 0,00 0,00 

5 per mille 943.387,00 469.939,05 

Altri 388.024,06 966.706,35 

Accantonamenti da Regione 0,00 0,00 

per ricerca 0,00 0,00 

Altri 0,00 0,00 
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Accantonamenti da Provincia e Comuni 0,00 0,00 

per ricerca 0,00 0,00 

Altri 0,00 0,00 

Accantonamenti da altri enti pubblici 0,00 183.834,43 

per ricerca (Asl/Ao/lRCCS/Pollclinid) 0,00 0,00 

Altri 342.636,60 183.834,43 

Accantonamenti da privati 3.127 .133,43 2.423386,58 

no profit per ricerca 1.982.116,22 1.639,839,39 

proflt per ricerca 1.024.034,31 731.347,19 

Altri 120.982,90 52.200,00 

Accantonamenti da estero 0,00 0,00 

con specifica 0,00 0,00 

Variazioni rimanenze 0,00 0,00 

con specifica 0,00 0,00 

TOTALE COSTI DIRITTI RICERCA (8) 15.965.462,62 11.619.781,34 

DIFFERENZA (A·B) 0,00 0,00 

6.5 IL MODELLO LA 

E' stato predisposto il modello LA, allegato alla presente relazione, secondo le disposizioni 

regionali di cui alla nota prot. n. 137948-GR/ll/22 del 12 marzo 2015 e s.m.i .. 

Di seguito l'articolazione per macro voce economica del modello LA. 

Il costo complessivo evidenziato dal modello LA è pari ad 199.490 migliaia di euro ed è così 

composto: 

Macrovoce Importo 

(euro/000) 

Assistenza sanitaria collettiva In ambiente 
1.298 

di vita e di lavoro 

Assistenza distrettuale 67.103 

Assistenza ospedaliera 131.089 

Totale 199.490 

Da rilevare che l'attribuzione dei costi per i singoli aggregati è stata effettuata tenendo conto 

delle Informazioni disponibili In relazione all'organizzazione Interna ed all'allocazione delle 

risorse. In particolare, Il personale sanitario è assegnato ai singoli reparti senza distinzione 

della linea di attività (day hospital piuttosto che ambulatorio) ed anche Il consumo di farmaci e 

materiali sanitari è spesso effettuato a llvello aggregato di reparto. Di conseguenza, la 

98 



riattribuzlone del costi per macro voce ha dovuto tener conto di valori stimati di allocazione 

delle risorse. 

6 .6 FATTI DI RILIEVO INTERVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO 

I fatti di rllievo Intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che sono stati tenuti In 

considerazione nella stesura del bilancio sono stati: 

La pubblicazione del DCA n. U00148 del 10 maggio 2016 riguardante la Modifica del 

Programmi Operativi approvati con DCA n. U00247/14 Intervento 2 - Azione 1, 

"Accorpamento fra IRCCS Lazzaro Spallanzani e IRCCS IRE-ISG, con Il quale la Regione 

Lazio ha modificato I Programmi Operativi 2013-2015 nella parte in cui prevedevano 

l'accorpamento tra i due Istituti, sancendone, cosl, la separazione In due soggetti 

giuridici distinti, ma salvaguardando temporaneamente i livelli di Integrazione delle 

funzioni già attivati e l'assetto commissariale unico, nelle more della nomina dei 

rispettivi Direttori Generali. 

I n attesa dell'emanazione del Decreto Ministeriale di cui alla legge 28 dicembre 2015 n. 

208 (legge di stabilità), art. 1. Comma 526, e dei conseguenti provvedimenti regionali, 

l'Istituto dovrebbe rientrare tra gli enti del SSR che presentano le condizioni previste 

dall'art. 1, comma 524, lett. a), ed essere, pertanto, assoggettato a plano di rientro 

trlennale teso al raggiungimento dell'equilibrio economico - finanziario. 

6 .7 LE AZIONI CORRETTIVE EX ART. 19 L.R. 45/96 

Premesso che gli Istituti Fisioterapici Ospltalierl, nel rispetto degli obiettivi economici negoziati 

con la Regione Lazio al sensi della Legge Regionale 45/96, hanno presentato ai competenti 

Uffici Regionali una proposta di BIiancio di Previsione per l'esercizio 2016, per la quale sono In 

attesa della conclusione della procedura di concordamento, le azioni correttive sono necessaria 

conseguenza del plano di rientro aziendale di cui alla legge n. 208/2015, art. 1, comma 524, e 

verranno esplicitate in ta le sede. 

6.8 PREVISIONE RIDUZIONE RISULTATO NEGATIVO DI ESERCIZIO 

La Direzione, nonostante la delicata situazione derivata dal commissariamento degli Istituti 

come già specificato nella prima parte della presente relazione, nel corso dell'anno 2015 ha 

posto In essere ogni azione tesa al contenimento dei costi di esercizio. 
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In particolare, considerato Il complessivo trend del contributo in conto esercizio, per 

l'applicazione da parte della Regione e del Ministero della Salute della spendlng rewiev, che si 

va ad aggiungere alle raziona lizzazioni dell'utilizzo dei fattori produttivi richieste negli ultimi 

anni dalla gestione del Plano di rientro, pur risultando complessa l'elaborazione di obiettivi e 

programmi per l'anno 2015 gli Istituti, sulla base dei Piani Operativi Regionali hanno comunque 

posto In essere Interventi ed azioni finalizzate al mantenimento e sviluppo del medesimo livello 

di servizi al cittadino e al miglioramento della perdita d'esercizio. 

Qui di seguito si sintetizzano le iniziative che la Direzione Strategica Aziendale in sede di 

bilancio preventivo 2016 promuove per una riduzione della perdita strutturale ed un 

avvicinamento al pareggio del Conto Economico. 

L'obiettivo principale degli Istituti è quello di perseguire i dettami della mlsslon nel rispetto 

delle indicazioni Regionali (Plano di Rientro Regionale e Legge Finanziaria) e Nazionali (Plano 

Sanitario Nazionale}, garantendo l'efficienza nell1mplego delle risorse attraverso un processo 

volto al continuo miglioramento in termini di livellf di produttività per risorse Impiegate ed un 

livello di assistenza sempre più adeguato, in termini qualitativi oltre che in termini di 

appropriatezza dei servizi sanitari erogati, cercando di allineare i valori di produzione ai costl dl 

gestione. 

Conformemente alle direttive regionali relative all'appropriatezza dei ricoveri proseguirà il 

processo di razionalizzazione sia in termini gestionali-organizzativi che clinico-assistenziali, 

dell'attività di ricovero ed ambulatoriale attraverso una sostanzlale riduzione del tasso di 

ospedalizzazione, fermo restando la garanzia dei LEA, per raggiungere livelli di approprlatezza 

mediante: 

trasferimento delle attività Inappropriate verso I regimi che consentono una maggiore 

efficienza nell'uso delle risorse, quindi, dal ricovero ordinarlo verso Il day hospltal e da questo 

verso l'ambulatorio, specie per I ricoveri di minore complessità 

consolidamento della modalità gestionale secondo Il modello di Week Hospital, 

ospedalizzazione su cinque giorni. Tale modalità ha già consentito un recupero di risorse In 

termini di personale Infermieristico, una riduzione dei turni di guardia medica, una maggiore 

appropriatezza in termini di DRG sia medici che chirurgici garantendo nel contempo al paziente 

un elevato livello assistenziale. 

Potenziamento del Day Service (Pacchetti Ambulatoriali Complessi PAC e Accorpamenti 

di prestazioni Ambulatoriali APA) In particolare per quanto riguarda il PAC per 11nfusione 

controllata di farmaci. 

modulazione dell'attività chirurgica, specie per quanto riguarda l'impiego e l'utlllzzo 

delle sale operatorie privilegiando l'attività chirurgica In elezione per quelle discipline che 

presentavano maggiore criticità stante i principi stabiliti dalle categorie di priorità previste nei 

tempi massimi di attesa. 
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azione di governo della spesa sanitaria, potenziando il controllo di gestione, 

introducendo tetti di spesa che tengono conto degli Indicatori di efficienza e produttività (costi 

medi per assistito, costi diretti sui ricavi, dimessi per medico e/o infermiere etc.}, 

definizione di specifici percorsi assistenziali dei pazienti oncologici, presupposto 

irrinunciabile di "Buona Qualità dell'Assistenza", con la presa In carico del paziente oncologico 

durante tutte le fasi della malattia e nella piena Integrazione delle terapie chirurgiche, 

mediche, radioterapiche e di medicina nucleare. 

promozione dell'uso appropriato del ricovero diurno medico. 

ampliamento attività chirurgica del Day Surgery, potenziando t'attuate attività chirurgica 

ordinaria a favore delle categorie A e B. 

Potenziamento dell'attività di riabilitazione oncologica per il recupero funzionale 

indifferibile di pazienti, oncologici, che hanno superato la fase di acuzle, ma che hanno 

necessità di ulteriori Interventi valutativi e terapeutici Intensivi non erogabili efficientemente in 

regimi alternativi al ricovero. 

Potenziamento dello strumento di 'Audit' con I referenti dei reparti di degenza per 

ridurre l'lnappropriatezza del ricoveri mediante azioni mirate ad evidenziare e contrastare 

"atteggiamenti cllnlci e gestionali" non coerenti con principi di efficienza, per coniugare la 

qualità alla sostenibilità delle cure. 

Potenziare l'utlllzzo del protocolli diagnostico-terapeutici definiti e condivisi, evitando di 

"consumare" troppe risorse Interne; 

migliorare l'appropriatezza dei processi organizzativi in una logica dl graduale 

reingegnerizzazlone del sistema nel quale si attivino azioni sinergiche per perseguire gli 

obiettivi specifici; 

sviluppare processi di lntegraz.lone professionale all1nterno di tutte le strutture per 

rispondere in maniera sempre più equa ai bisogni degli utenti, promuovere attività strutturate 

di miglioramento del risultati clinici e organizzativi; 

Migliorare l'appropriatezza clinica significherà migliorare la qualità dell'assistenza con un uso 

efficiente delle risorse ed un aumento del numero pazienti che possono accedere ad interventi 

efficaci. 

Le azioni di miglioramento dei processi sopradescrltti avranno evidentemente delle ricadute 

sulle varlablll economiche sia in termini di razionalizzazione dei consumi e di contenimento 

della spesa sia in termini di riduzJone degli abbattimenti sulla produzione da parte degli organi 

di controllo regionali. 
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Dr.ssa Marta Branca 
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Allegato A Prospetto di dettaglo reeepimento rilievi bilancio 2014 NO 

Allegalo 1 Prospetto valore capitalizza?lonl SI 

Allegalo '-• Prospetto di dettaglio capilaizzaziool_COOlrlbutl e/capitale SI 

Allegato l.b Prospetto di dettagl., capitaizzazioni COOlrlbuti c/eseràzlo SI 

Allegato 2 Prospetto di dettaglio del contributi c/esercwo da enti pubblici (extra fondo) SI 

Allltgato 3 Prospetto di dettaglio dei contributi c/ese<clzio da enti pnvaU (extra fondo) SI 

AHegaJo 4 Pr0$petk> di dettaglio utilizzi, accantonamenti e fondi per quote lnutilz:zata eontributl SI 

AJ/egato 5 Prospetto di dettaglio gestione personale dipendente SI 

A/fegato 6 Prospetto di dettaglio fondi contrattuali SI 

Allegalo 7 Prospetto di òettaglio costi mutiservizio SI 

Allegalo 8 Prospetto di de!1Jlgllo degd aM servizi sanitari e non aanRari da ptivato 
SI (voci CE BA1530, BA17401 

Allegato 9 Prospetto di crettaglo dei traspo111 .. nRari 
''voci CE 8A1110, BA11301 SI 

Allegato 10 Prospetto di d-glo delle pn,stazionl di rlablMazione extra ospedalieta - ex art. 26 (voci CE NO BA0680, BA0690) 

Allegato Il Prospetto di d-glo delle prestazioni di a$$lstenza pelchlatrica residenziale e 
semireslderulale ivoci CE BA0940. BA095()1 NO 

Allegalo 12 Prospetto di dettaglo delle allte prestazioni sodo - sanitarie 
NO (Voci CE BA1160, BA1l60, BA1190' 

Allogato 13 Prospetto di dettaglo degli accantonamenti SI 

Allegato 14 Prospetto di dettaglio delle componenti straordharie (proventi) SI 

AO.gato 15 Prospetto di dettaglio delle oomponenti straoroinarie (onen) SI 

Allogato 16 Prospetto di dettaglio~ interessi passivi e oneri manziari SI 

Alegato 17 Prospetto di dettaglio gestione magazzino SI 

Allegato 18 Prospetto di dettaglio gestione ordini SI 

Allegato 19 Prospetto di dettagl., dele eventuali poste retlificative del risultato di esercizio J)Of1ato a nuovo NO 

- Suppono infonnatlco contenente la documenta:l<>ne sopra indicata SI 

~·'· c.4· G.-
J 



~UniCredit 

I.F.O. GESTIONE ORDlNARrA 

VERBALE DI VERIFICA DI CASSA 
ANNO 2015 

llQ02215 

2<W512111G ll'Name del l'llglslti • dol clocumentl ccmabili, ai """"'1a QUWllD segua. 

I •• 

Fondo cl casA ala chNswa delr'esettizlo 2014 

Re-vetull trasmesse dd'&ile: Euro 103 7158.302,52 

-.111 ..-dal T - (d• n. 1 ella n. 221 l Euro 103.756.302,52 
RI- lncasnte. ElJro 103.756.302,52 

RAI-da incasN,,,1,egota,ta.,,,· fu-o 0.00 
Entrate da rogollr1zzan,• Euro 73.970 332.62 

TOTALE ENTRATE 

t>J·WM.nn tre reveruh tnlsmesse • tevernJ/ reglttrate 

11.-~ 

Oeflc:i9nza <i Cl.$$1 .,., diUIUra del958ftino 201 • 

Mandati trasmesll dalrEnte: E..-. 108.537 456.42 
Mandoij n,gislnlU dal Teaooere (dal n 1 ol n 1587) E..-. 108537.456.42 
MaMllti pagali. W-0 108 537 456,42 
l,IQndaij da pagaralregolanzzan,· €uro 0,00 
UsdlG da "'gollrizzare Euro 6Q. te9. Ha,n 

TOTALE USCITE 

DdferutU tra mandati tlam',e•Ji o mw>datl ~ti 

Fondi• dlspollzlona oo1reni. por ,. -Ione O.I bllanclo 

La pn,se,-m -nca 6 .. ~ degl alegab· 

1. tneosli da flg()lat1uar9 
2. Pagamtl1CI da regolarizzan> 
3. Ouadrodl lllCCOldo oon i.-., p,o;indlle 

n p,ese.rte verbaJe • red.ato ~ lre(3)orig1n1t uro per re11.e I doe ettfl ltt;oritt• 

(Tlmbto • f!nna ••trEnlt) 

UnfCrwdh S.p.A. 

Sede SoQille 
Vlo A. Speççhi 19 
001116 Roma 

C•,ilu!e Soc.laf• t 1v e.tT 9<11 U~ 1t1 
in1trt1111•11• *MIO - .. l'!Ct IW'\11• Aoll NbO 
Celi• !,111ch• • Ct-t1001tJP,o d.t Grucpa 
&ll\cllr,o i..u~·AIDOClel h~~ 
Golil. a,()09. 1 • Cl»d >61 C.."ilOl.1 - 1,.qtr,,o,. fi 
lttqtwoòellt ..,_~di Rami. Cod,c.,_. 
• P IVA fl' OOJ-&11101-01 Ao.,rtnfll ti fCnoo 
J111u,tt-.c:ttlo Cl:! T1i1le1• ,a.1 o,•otltL 

Euro 3$.97115 

(uro 177. 71S,606,Z9 

(uro 0.00 

Eun, 000 

(uro 177.726.635,14 

(wo 0,00 

Euro 3u11,15 I 



~ 
VALORE DELLE CAPITALIZZAZIONI IRCCS I.F.O. 

CONSUNTIVO 2015 

valod In C/ooo 
ID VOCE CE 

A AAA<XXJ Immobilizzazioni immateriali anno 2015 

B AAA270 Immobilizzazioni materlalì anno 2015 

C=(A+B) Totale lmmoblllzzazlonl anno 2015 

D BA2570 Ammortamento immobilizzazioni immateriali 

E BA2590 Ammortamento del fabbricati 

F BA2620 Ammortamento delle altre immobilìzzazioni materiali 

G"'{D+E+F) Totale ammortamenti anno 2015 

H AAA<XXJ Immobilizzazioni immateriaD anno 2014 

I AAA270 Immobilizzazioni materiali anno 2014 

L~(H+I) Totale Immobilizzazioni anno 2014 

M><C+G-L SALDO al 31.12.2015 

N Glroconti e riclassificazioni dell'esercizio 2015 

o Rivalutazioni dell'esercizio 2015 •vedi nota 

p Svalutazioni delreseroizio 2015 

Q Cessioni dell'esercizio 2015 

R-M+N+o..P.Q Capitllllzzazlonl 2015' 

• Le Capitalizzazioni 2015 (riga R) vanno dettagliate nel successivi prospetti: "Capltaliz:z.azlonl_c_capltale" e 
"Capì1allzzazionl_c_eserclzio", a seconda della fonte di finanziamento utilizzato 

Check dì verifica complelezza dettaglio 

• Nelle Rivalutazioni dell'esercizio 2015 è stato detratto l 'importo dell'Immobile "Santa Maria e San Gallicano" Iscritto tra 

l'attivo alla voe Fabbricati Strumentali (Indisponibili) per euro 91.937.700 come da deliberazione 491 del 30/06/2015 
e tra il passivo il Fondo di dotazione. 

940 

234.741 

235.681 

526 

6.97S 

4.079 

11.580 

1.466 

151.015 

152.481 

94.780 

. 91.938 

2.8'42 

€ 
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~ 
OETTAOLtO CONTRIB UTI Cl fSERCtZIO DA ENTI PUBBLICI (EXTRA FONDO) IRCCS 1,F O 

CONSUNTIVO 2015 

' .. 1111111 I! ~ 

-.c. DNcttz;on. VOQt CE lrnpotW c:ontltlllluao • 
CE2011 

cl CUI accantonato af ---- &trtMI atto di~ H ... MIIM dtl Dio• 111 .... , .. A.1.1,J.1> Coflilrbllldllafltfaoogtfti~(•xtralondo) -~· . - ..... 

···-
,._, 

AA01IO A.1.8.3..2) Contributi Cli..., s01111'Q1 pubt,ikl (•xtn fondoJ L .• . 
..., .... ,._, 

.,_ 

.,_ 

i-11• A.1.,6.3,3) COfllb1bull dl*I 9QIPIIII pullblld C•ldrafondot*'° . . 
i- ,.,_ 

···-
.,., .. 

_,., C0""1tlulidaMilnlsllltOMll.a....,..pwtbircecotNnta ..... . 
Coniribull de lrà'l!Slero dela 5aUI '* ,urca QOl"IWII• .... MIHISTEffO SALUTE. COHTRIBtJTO esmvro REGINA ELENA ANNO 2015 

Conlrlbuti o. Mini'*O della SM.,t., '* rtc.ttll oominte 1180 MINISTERO SAlUTE , .... ,RIU'tf' CONTRIBUTO ISTll\lTO SAN GAI.LICAMO ANNO 2015 .... .,,,. COnll1buil • Mln!MWOCMllta a... p,ttl'kitrea ftMlluaal 001 ... 
Conlrlb!JW di Mlnl8WW'O della sa1uie pet riOtrc:a ~ 

30 MINISTERO SAI.'"'"' DEL 221'2015 PROGETTO FEIMIN SAl.,UTE 
Corri:MI 4' ~della SlhM I*' "°9tCa fiNlzz.at&a .. MINISTERO SM.llTE OEl. 221/2015 PROGETTO FEI MIN SAU1TE 
Contrilubda Mir..t.odtlle S.l!M I*' ~ca~ ... -MINISTERO SALUTE IClfl'ma~ ... --23t10t201S CONT'RNIUTO SX Ml.l.E AEDom 2012 
CCWWllubdl Milwl!a'Odtlla SallM l*'~ftnlilzzaui 

22 MIN IITE DEL 21!r.Z01-i ~Al 00 S.....,....,..COUM S'I\IOtO HPV 

COIWl>uli CUI Mindttrodtlla S.hM per ricen:» ~ 
V 22 MINISTERO SALUTE DEL Mll2012 Il RATA RICERCA ffi RESP OR. SORIANI 

Condlull dli Mitl.sterodl!llla S.ltM I*' l'\çe,r'ca llnm.r.ata • .. NISTE°" ct_...UJTE Del MM012 PR,-ETTO rnn cn 13'0UR,'3S 

C°'*iMi da M..-i.octell•SallMper~fll'\lllu.a&a; • .. MISTERO SALUTE DEL, M3/2012 PROGETTOCOO F01t,,;ltlC/2t 
M0210 COf'lll'tlludCMRe,gklneed ..... ~~l*l'1celllà ... 170 

~ da Regtont td •Itri~~ pw rlOWce 15 18 UtWER NAPOLI """l 2021201-1 01P F PR ·~ ., 
,u --- T 

Cctllrlbuti da ~loM ed a11n aoggetW J)IJl:lblC:i per"*'* NAZ10tW..E PER LA PR0MOZ. FEffC?MEN ,a S UNrVER. TORINO OEL 1112014 MOlECOLARI , " 

COntribt.M de Ragione ed llltl1 toggelSI OUtlC*ì P9I' rQf'CII ., ,- ____ 1 ___ , U1T E 

92 BIO$t!t'TEl,I DEL~15 
l'."':-."., .,lov I O..,--, E.UROPEA P~OG 
2020 • OR. GfACOMINI 

MINrrr,..,.. ____ 
COntribulJI dli Raglolw ed*' toOSl*tt ~ '* rarca- ,. MIH. MFNU EOTCG' DEL&W2014 PAPILlOMA.VIRt)S 

I A DI ,.._LJ.8 ~ - • Contrllui di Rtg~ ed*' togg,etli putt)ieft)el' ne.ca 
20 20 UNM:R PAVIA DEL, 52412014 PrtÒ,. DE MARIA 

C«'ltributide Alglonl ed alltrl '°90'fHi pubblCì par rK*'CIS OEL717J201-,._,.,., .. -
PROGETTO CNR PAOGR BANOEAA EPIGENOMICA .. 38 CNR ..,,., .. 

Contrb.lCI dii RitgioM.., 81 IOoro-tb' pubtlkipet nc.n::I 

"' tST !=ttlP SA,HIT1'' DEL 343i201 :I PROGETTO COO IFO t3,1()'21W31 
Conrtiut, di~ eo alN ~ pJt:ibtd .,.- rlCWea 

1 ..... DEL 2-W20tt PROGETTO COO. IFO 1....01/Gl49 
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~ 
DETTAGLIO UTILIZZI, ACCANTONAMENTI E FONDI QUOTE INUTILIZZATE CONTRIBUTI IRCCS I.F.O . 

CONSUNTIVO 2015 

Yllod lo uooo 
Importo CE Oenagllo (denominazione progetto• tfpok!gia di Voce CE Descrt,Jone voce CE 
consuntivo 2015 costo sostenuto es. beni, servizi, personale ... ) 

Utilizzo fondi per quote Inutilizzate contnbutl di esercizi p,acedenti da Regione o Provincia FSR ,,,,__ lato ~N I f:J.i ,. • ., Tessuto ()11Jr1eo AA0280 
Autonoma per quota F.S. regionale vlncolato J Ca..sti f/Ìt1 

AA0290 
Utilizzo fondi per quote lnutilìzute contlibuti di esercizi precedenti da soggetti pubblici 
( extra fondo) vinoolati 

AA0300 Utilizzo foodi per quote inutiliuate contributi di esercizi precedenti per rlCelca 
,.513 P1c:~tc,1 F 11al1u_.,t.;i rj,1 pubhj1cn Co.sri .,,,,,, 

AA0310 Utilizzo fondi per quote lnutRluate contributi vincolati di esercizi precedenti da privati 
~ tO F11,.,q;a d., Pr111111tr. cv,r, 11;,tl 

TOTALE UTILIZZI FONDI QUOTI:: INUTILIZZATI:: CONTRIBUTI VINCOLATI ESERCIZI PRECEDENTI 5,616 

valori In (/(IC)O 

Voce CE Descrizione voce CE Importo CE Oenagllo (tipologia con1ributo, denominazione 
consuntivo 2015 p,ogetto) 

BA2780 Accentonamenti per quote inutilizzate contributi da Reg1one o Provincia Autonom,a per 
quote F.S. vincolato 

BA2790 Accantonamenti per quote Inutilizzate contributi da soggetti P<Jbblicl (extra fondo) vincolati 

BA2800 A<x:antonamanU per quote Inutilizzate contributi da soggetti P<Jbbllcf par ricen:a 
t 61• Ricerca Fma11zz;ua d~ pubblico Co.sri vari 

BA2810 Accantonamenti per quote Inutilizzate contributi vincolati da privali ,nr Ricerca da Privari • Co1t, ,,,,r; 

TOTALE ACCANTONAMENTI QUOTI:: INUTILIZZA TE CONTRIBUTI VINCOLA TI ESERCIZIO IN CORSO 4,801 

~ lori In <1000 

Voce SP Descrizione voce SP Importo CE Motivazione mancato utilizzo fondo 
• '015 

PBA160 Quote inutilizzate contributi da Regione o Prov. Aut. per quote F.S. Barw:a Te.ssuto 011•r• ·o." 'm,·nztamen10 nc:hi~ remp, 
vincolato $5:lll lunghi di :Jtti'IUÌOO(: 

PBA170 Quote lnutiliuate contributi vincolati da soggetti pubblici (extra fondo) 

PBA180 Quote Inutilizzate contributi per ricerca 
f 67' P,09<1n, t:1 r1ctrt.'.',l plummn111, hn.'lbruti ,1;, p11b~1~0 

PBA190 Quote inutilizzate contributi vincolati da privati 
J,?Z:, ProgeW .::J r 1c,u.:t1 ult.,,,._ -;nilfl fina1,u1li ci• pn~iro 

TOTALE FONDI QUOTE INUTILIZZATE CONTRJBUTI CONSUNTIVO 2014 
10,329 



e:: 

' DETTAGLIO GESTIONE PERSONALE DIPENDENTE IRCCS I F O 

CONSUNTIVO 2015 

, 1 

RUOLO 

S.nltarlo ProfNsionalo Tecnko Amministrativo 

PROALO 
Dirigente Olrigenta non 

Comparto Dirigente Comparto Dirigente Comparto Dirigente Comparto medico m-·"'À-
Competenze fisse 17.789 3.275 11 984 118 
CO<ltj)el\ll per laYOro 

66 206 1.935 314 3.732 

straon:f1nano 773 168 145 
lndenn11a vana.bll1 621 14 588 101 39 

PAGATODt Premi e irteef'lt1vazim 210 33 74 COMPETENZA 
Onellsooa!t 3.856 16 55 606 91 1. 100 4.983 888 72 
Accantonamento TFR 

Altn costi del person.ele. 

IRAP 1.565 281 1.204 15 8 18 191 27 340 
Competeru;e fisse 914 151 62 
Compensi pe,r lavoro 

6 8 10 IO 20 

atraordineno 96 21 18 
lnctenMà vanablll IO Il 73 12 6 COMPETENZA F>rem, e ·moentrvaz,oo,1 

130 MA TURATA NON 347 69 370 16 18 58 27 
PAGATA Onen soc,ah 

Acx:antonamento TFR 

Ml1 COSb del -aie 

IRAP 

Coml)etlflze trsse 9 
COfflpensl per lavoro 

5 I I 

straordinano 68 15 ,o 
lndervutA vatiablt• 67 43 6 

PAGATO NON Dt Premt e ine&ntlvazaonl 754 191 186 8 Il 28 19 62 COMPETENZA 
Onen 90C'Aali 225 52 85 3 3 14 6 20 
Atcon10namento TfR 

Albi 00A del ptl"IOnale 

IRAP 72 16 27 ' ' • 2 6 
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~ 
valori In (/000 

CODICE DETT4GLIO COSTI PER Valore CE TIPOLOGIA DI CONTAATTO % di incidenza 
MOD.CE CONTAAm MULTISERVIZIO (GLOBAL SERV1CE) al 31/12/2015 MulUservlzlo -'ltro mutt:lserv1zio 

BA1580 Lavanderia 380 380 0% 
BA1590 Pulizia 2.660 2.660 0% 
BA1600 Mensa 1.189 1.169 0% 
BA1610 Riscaldamento 2.797 2.797 100% 
BA1620 SelVizi di assistenza infoonatica 1.,189 1.489 0% 
BA1630 Servizi t,asportl (non santtari) 76 76 0% 
BA1640 Smaltimento rifiuti 1.962 1.962 0% 
BA1650 Utenze tetefonlche 195 195 0% 
BA1660 Utenze elettricl!JI 3.881 3.881 0% 
BA1670 Altre uIenze 470 470 0% 
BA1680 Premi di auk::urazione 2.339 2.339 0% 

BA1720 Attn servizi non $8nitM da p,,bblico (A%iende sanilane p,,bbllche deMa 
Reg,ooe). I I I I 0% 

2!. 
0% 

BA1730 !Altri servizi non sanltan da aM soggetti publ)(ict I I I I 0% 

~ 
0% 

BA1740 !Altri servizi non sanitari da-privato: I 4.1171 I 4.1171 0% 

~ 
0% 

BA1890 Formazione (estemallzzata e non) da pubblioo 0% 
8A1900 Formazione (eslemaliuata e non) da privato 151 151 0% 
BA1910 Manutenziooe e riparazione (O<dfnaria estemalìuata): 7.851 7.851 0% 
BAl920 Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze 319 231 105 69% 
BA1930 Manutenzione e riparazione agli Impianti e maochlnari 3.011 2.921 90 97% 
BA1940 Manutenzione e riparazione aue attrezzature sanitaria e scientffiche 4.187 1.800 2387 43% 
BA1950 Manutenzione e riparazione ai mobili e arredi 0% 
BA1960 Man.utenz.ione e riparazione agli automezzi 0% 
BA1970 Altre manutenzioni e riparazioni 334 334 0% 

BA1980 Manutenzioni e riparazioni da Aziende santtarie pubbliche detta Regìone 
0% 

TOT4LE 37.388 7.749 2U5& 309% 



~ 
DETTAGLIO ALTRI SERVIZI SANITARI E NON SANITARI DA PRIVATO (BAIS30, BA1740I IRCCS I.F.O 

CONSUNTIVO 2015 

IOt'lln<IOOO lii; S 1111•:i:::i::r 

SOTTOCONTO POC 1/0CECE TIPOLOGIA Ot SERVIZIO 
NOME FORHJTOftE 

(IIA1S:IO, BA1740) ACQUISTATO CONSUJfTIVO 2011 CONSUNTIVO 2014 DELTA 
MOTIVAZJOHE DE.L 
DELTA RILEVATO 

A B A-8 

502011604 BA 1530 CONV. RIAD. LARINGECTOMIZZ. AILAA 
2 4 -2 

DIMINUZ. PRESTA2. 

S02011604 BA 1S30 SERVIZIO JNFERMIERISTICO ARCOBALE'NO 3,l41 2.8U 328 AUMENTO PRfSTAZ. 
502011604 BA lSlD ATTIVITA' ASS. DON.Al. SANGUE ASS.OOHATORI 

2 6 .. OIMINVZ:. PRESTAZ. 

502011604 BA ISlD 
SERVI210 AUSIUARIO E SUPP 

C00P SOC. t;UOVA SAIR Anno prtadtnte $efVltio 
SERVIZI ASSISTEN21AU 

908 16S 7U 
fatturato da ASL RM E 

502011604 BA ISlD RIMB, AMM,VI DONAZ. SANGUE EMAROMA 
42 29 13 

AUMENTO PR(STA2, 

502011 BA lSlD CONV. PRESTA2 $ANITAIUE GECU 16 8 8 AUMENTO PRfSTAZ. 
502011604 BA 1530 SERV. DOSIMETRlA TECNORAD 19 12 7 AUMENTO PRESTAI. 
S02011604 BA 1530 IUMB. AMM.VO CESSIONE 

OSPEDALE SAN ptETRO . ···-··- 2 ·2 

SOl01160I BA 1530 DEGENTI/SANITARI HEART UFE CROCE AMICA 
13 l3 ESTENSIONE CONTAATTO 

502011.-.0, BA 1530 PRESTAZK>NI SMUTARIE OSPEDALE PEDIATRICO 

"' 2 ·2 sozou,;o., BAISJO PRESTAZIONI SANITAR.IE FORNITORI VARI 52 

SERVIZIO Dt VIGILANZA 
1ST. VJGtLANZA NUOVA 

Fine Contratto 502020117 BA 1740 
CITTA' 01 ROMA 446 ... 6 

502020117 BA1740 $€RVIZIO DI VIGILANZA MONDtALPOL SECIJRllY Rtvtsiorwt contr.11tto G1oba 
«=or<.•=n t.006 514 492 , 

•I•• 
S02020118 BA 1740 

TRASP. MANVT. GE:,1 , IMP 
AIRUQVIOE OSSIG 22 22 o 

502020119 BA 1740 RECEPTION/l>()STA INTERNA MONDtALPOL SECIJRllY 296 297 -1 
502020119 BA 1740 SERVIZIO PRENOTAZIONI CAPOOARCO 798 767 31 AUMENTO PRESTAZ. 
502020119 BA 1740 SERV, GESTIONE GARE CSAMEO 61 37 24 AUMENTO PRESTAZ. 
S02020119 BA 1740 SPEOIZIONI ROM. RfC. GROUP 46 43 3 AUMENTO PRESTAZ. 

5020l0119 BA 1740 PU0BUCA2I0NI SU G.U. LEXMEDtA PRESS S.R.L/ 
AUMENTO PRESTA2. ,,,.-~. S7 26 31 

502020119 BA 1740 STABULARIO AllEVAMENTI PWSANT 65 6S NUOVO CONTRATTO 
502020119 BA 1740 SPESI; BANCARIE UNICREDrr/CARTA SI 69 69 o 
S0l020119 BA 1740 SERV121VAAI MONOIALPOl SECURITY 

Rtvi,ione contratto c:r::RV1"t 166 2 164 

S02020lt9 BA 1740 SERVIZIO TRASPO«TO MATE.RIAU MARKAS S.R.L./ CHRISMA 
Revlsk>ne contratto 1, . sss 360 228 

S02020U9 BA 1740 GESTIONE VERDE CONSORZIO SANA FULL 
DIM, PRESTA210NI ·~· ss 56 -1 

502020119 BA 1740 GESTIONE ARCHIVI EOINOUSTIUA 90 93 .3 OIM. PRESTAZIONI 
S02020119 BA 1740 Al Tltl SERVIZI FORNITORI VNII 139 39 100 
S02020119 BA 1740 SERVIZI PROffSSIONAU DEOIJ.US S,P .A, 3 71 .74 



~ 502020119 BA 1740 Altri Servizi non Sankirl da '·~--.. , '..1 ~ -rtv-.. VARJ 
202 258 ·56 

502020119 8A 1740 AJtri Sefvizi non Sanitari di .. -. Fln-1iu.a•-
VARJ 

9 63 ·54 

502020119 BA 1740 Altri Sefvld non Sanltirl di 
1--:..~a- R' tG1t':orr•n•• VARI 

445 334 111 

'IOTAlE 1312 U44 1.716 



~ 
DETTAGLIO TRASPORTI SANITARI (BA1110. BA1130i IRCCS I.F O 

CONSUNTIVO 2015 

k>d In €/000 1•!!1GIHIIII'.~ 

SOTTOCONTO POC 
VOCE CE TIPOLOGIA Of SERVIZIO NOME FORNITORE CONSUNTIVO 2015 CONSUNTIVO 201• DELTA 

MOTIVAZIONE DEL 
CBAt110, BA1130) ACQUISTATO DELTA RILEVATO 

A B M! 

Keanh Ufe O'oct Amica lncremer.ti pazlend 
50201110< 8A1130 Trasporto Ambulan:e di f)ftvill 

Stl 
( 18 ( lE ( 1 trasportati e incremento 

trasporto sangut e organi 

TOTALE 18 15 1 



~ 
OETT AGLIO ACCANTONAMENTI IRCCS 1.F .0. 

CONSUNTIVO 2015 

yttorik)C/000 

I BA2700 - Accantonamenti per rischi ls1 rimanda al file Ricognizione contenziosi al 31.12.2015 

--1--11 .. ''OOO 

BA2760 - Accantonamenti per premio di operosità (SUMAI) 

Voce CE Descrizione voce ce Importo accantonato ntt CE 
consu ---·· -- .... 1 • 

BA2760 Accantonom«III por .,.....1o -lii Sumal t . 
11t:ttac;t,o 

E 

E . 

E . 

BA2770 - Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati si rimanda all'A/1.4_ Quote Inutilizzate contributi 

vafqt1 in C/000 

BA2820 - Altri accantonamenti 
v-ce Desçriz:Jone voce ce lmpono accantonato nel CE 

Attor-. ricorrente Eatreml atto {es. decreto lmpol10 rlchlHto dal 
consunUvo 201S Ingiuntivo) ricorrente 

BA2830 Accantonamenti per lnlefeMI di mora t . 

E . 

v-ce O.acrtzione voce CE Importo accantonato nel CE --·-
BA2840 Ace. Rinnovi conw-Mfonl MMGIPLSIMCA E . 

:1• :u,1>131 MMG 
E . 

P"'' PLS 
€ . 



< ~ 
DETTAGLIO ACCANTONAMENTI IRCCS I.F.O. 

CONSUNTIVO 2015 

yafqr1 in C/000 

?er MCA 
E . 

E . 
BA2t50 Ace. Rinnovi convemlool Medici SUmal E . - Ace. Rinnovi contratt.: d•rftenu ~ca 

E 

BA2870 Ace. Rinnovi contntt.: dirigenq non m.ctlce E . 

BA2880 Ace. Rinnovi conntt.: comparto 
E . 

voce ce Dffcrtzione voce CE lmPorto accantonato nel CE 
consuntivo 201s Des<:r1zlone Sog91tto 

BA2tiO Altri eccantonamlntl ' 305,00 

A.ocantonamento ._:iecreto 81>1dt1w An110 2015 E 292 

Accartoria.'Tlento FondQ 1,;:c, Com.parto R,coven Sotv-enb E 13 

E . 



e: 
~ 

DETTAGLIO PROVENTI STRAORDINARI IRCCS LF.D 

CONSUNTIVO 201 S 

NB: Per ogni ,oce di CEriportpta, è necessario lndlçore il valore cantab/1/uota nel 2015 e dettaqliar/a nelle righe sottostanti, fornendo una bre,e descrizione dell'oqqetto o della 
fattispecie relativa alla ppsta contabile laaqfunqenda righe se neçessgrio/, Al fine di e,ltare un'ruessiva frpmmentazlane degli importi, si raccomanda di aqqreaacc I ,a/ori di 
dettaqlla in lmpprtl slqnifiçotivi 

Yik>d In €/000 

EA0010 Proventi straordinari 

Importo CE Annodi Documento a eupporto Ettreml • data 
Voc• CE 0...CrtzSoM VOC. CE. 

contunttvo 2015 Soggeao crwdlloto 
competenza 

Stato lncu,o {es. fattura, tentenu, pt0wec:Hmemo azienda._ di 
etc ... ) receplmefltO (K. dtlll>ffll) 

BA.2620 ~eucredJtt . 
i:t.-~ ,,~ ~ffo,Tau,s,:,ec,e, 

-------a!!!!S."~-- . . _. -: . ' - -~..;z -:--...-.. ..... ~~?!.""'::· ~Y-=--.~ - . 
-~~ ...-~-- ~.--:=....---~-=- ---EAl1020 Pl111nlenn . 

dtJSC.fU!Ortt! 09ge1to.1itllisPt,c!"J 

.;..e-~:: . i-~ . ' ~~ e:: ' - .. -- - r: -- . - . - ~~-.: ____:: . 

' - Prownlltla-•Nl>fflllllà- 101 

Ptoverit1 rn oon.:Jl')'l, # llbcr.tMa drvetie O EISAJ SRL 2015 SI Bolletta Tesori«e DEL 853/201'4 

Ptovenr, ~ d()(!1z.10f'I, «t 1't>MJJJrà ~ 10 IPSEN 2015 
SI Bolelta T- DEL 802/2014 

Pro·Hrt1.1 '11 aotiavon, I! Nl>ttfabtà (ftYer~ 20 ROCHE 2015 SI Bolel1ll T- Del.. 8$7/201< 

~ov-,"ltl di ìJonaZIOfH ~ 1;oeta14a d1\l'efW 8 
ASSOC, AURORA 

LU 2015 SI -l1BT- Del. 89/2015 

Prow,r,ti oa ctonaziorn e /tber,1Jra ('1,Vf','Sf' 1 SOC, AUAS 2015 SI 8ollatta T MOriere DEL 880/2015 

ProW!lm1 da aonar:,om i bffrli4~ d1\>·trse ,. ASSOC. Bl.AZE 2010 SI Bolfetta Tesoriere DEL 355/2015 

Provenu o, r10n1110n1 ~ ~ta t;Ji~s~ 5 NOVARTIS 2015 
SI Bolletta T"'"11,. DEL 330/2ll15 

Pto·•e"'' aa e10nazl()(l1 e ~dl1ta ~~,~ 15 NOVARTIS 2015 SI Bolletta T etorilre DEL 525/2015 

Proventi da CIOntll(}flt ~ lw.r~ta dive,~ O Cel.GENE INT 2015 SI ~tta Tesoriere DEL 329/2015 

Proventi na dOnaN,m e lrberai::a a,vel'$fl 1 ICTP 2015 
SI 80110118 T"'"1ore DEL 53/2016 

I-"'>\f#f' '1 et~ donazioni e lbera>'rti iJI...,$. 18 DIVERSI PRIVATI 2015 SI Bolletll Tetoril,.. 



~ ETTAGLIO PROVENTI STRAORDINARI IRCCS IF.O. 

CONSUNTIVO 2015 

NB: Per ogni voce di CE riportata. è necessario Indicare Il valore contobi/izzato nel 20l5 e dettoal/ar/o nelle righe sottostanti. fornendo una breve descrizione defl'oqgetto o della 
fattispecie relativa alla posta contablle (aggiungendo righe se necessario/. Al fine di evitare un'eccessiva frammentazione deg// Importi. si racçomanda di aaaregare I valori di 
dettaglio In Importi slanilicatlvi 

'libi in fJOOO 

EA0010 Proventi straordinarì 

Importo CE Annodi Documento • supporto Ettreml • data 
VoctCE Descrtnone voc. CE SOgg9tlocNdiloA Stato lncasao (N. fattura, Mnttnu, prowedlmento azienda" di con•unttvo 2015 tomptttnza 

elc •.• ) ~,pimento (K. deAberl) 

EAOOeO SOprlYVMienu attive v/Azfitndt, aanltlrte pubbliche deNa 

(Jf'ISCftt~ ~tt'O,,f.ttr1s0&c;e 

~--.,;::,.. .. -..... - - ~ -. ~~-:;:_-__ ~ ,i::_, -""---~-----.4~---~~ --m- '·· .,_ . > • - ~ienNaldvevlttrzt,-tdvell .. moblilttt 

a&!,C.f'W()fie ogoenOlf1t1rsoe,e,., 

r ___ 
. -_,._ . - _-_::r _:: -- --;;,,,Q!~ ... - - --.;-_..;-3;,.: 

,._ 
~~~ - --~-~- ~~~~? -· ....._--~ -- SO.,.a,,•niena aitttv. vn.nt ,.lltiwt al penon• 

rJescnzlOn~ oggetrolt~is.oecre 

EA0100 Sopra~ lllfve vltem ,..._ dt conwenzlorM con 

"9$et1l~ ogger!olfatt1#i.»0d: 

,---..~,"<..:.:..- ...;-~-- ... ~~~ I!:..-- ~~&::::::"PI' ;· ,=i.~ - . ---~~ :c. -
U.0110 ~----al'*convonzio,,I porla 

:;~JJZJOt'lt?OQg.if,""1.Jtr,·•De" 



~. 
ETTAGLIO PROVENTI STRAORDINARI IRCCS I.F.O 

CONSUNTIVO 2015 

NB: Per ogni voce di CE riportata. t necessario indkare Il volare çontobi/iuato nel ZOJS e dettagliarlo nelle righe sottostanti. fornendo una breve descrizione dell'oggetto o della 

fottisoecle relativo allo posto contabile faagiunaendo righe se necessario I. Al fine di evitare un'eccessiva frpmmentaz/one dea/I Importi. si raççomqnda di gaareaare I valori di 
dettoallo In Importi significativi 

Yltod In UOOO 

EA001 O Proventi straordinari 

l,nportoC,E Annodi Documento a eupe;io,to eatr.ml • data Voc:tCE D<tscrlzlont-.CE Soggttto crodllont Stato lncuso ( ... fattuni. Mnt.ftu, prowedlmtnto azSendait di conaunttvo 2015 e- eto. •. ) nol::lt>imento (IS . .. Il'*") 

~~- - ---~---,,.~.:::::=io.:~~~--.......... - -- -~~....:;... --· - -. - .e - , . ...... 
EA0120 Sopnvwnienff, .U,yt V'llef'zi reaatfve l lf'Kqulsto PfM,tU. 

tÌestt'lllOl•1,09Q">f'".' ':Jtf/Sl>eClf? 

- - - ...,...- --- - - -=----- --· ....... 
EA01:,0 

...,,_ ____ on•acqUlttodl bO<II • .. 
Sopra\1'19nienze atttYe vltet'Zi telalivt al'9CX1ui510 di beni e 

22 Brlotol lly8'S Squlbò 
SOpnlwenienze atti..,e vlt8n:f Nlatl~ a1racquisk> di beni , 

20U - Nota di erodilo 

10 Brlstot llytrs Squibb 
SOcwawenienze atti-..e v/terzli l'elltivre 11racquisto di beni e 

201' lncassalD Nota di aedilo 

2 Brlsto' Myerw Squlbb 201, lncassalD Nola di credilo 

1 Otympua ttalia art 2014 1ncasu1o Noàlcicrodllo 

2 EMI Enorgl.l Spa 2013 lncasulC> NoàldlCflldito 

" Roc.he Spa 
Soprewenienz:e 8ttlve V/terzi '9l3tive all'aoqUisto cl beni I 

2013 lneassalo NocadicrecitO 

seMzl 
SOprawenlenut 1ntve vntrzl retatrve 8'1'8<:XIW.to cl beni e 

1 Mondlalpol Sacurlty 2014 lncas1110 Nota di Cteditò 

NMzl 3 Llt>lno !talla SII 2014 lnc:ISIIIO Noladlaedi1o 
Sopravvenienze attive wterzl retat:iVe al'.oqullto dì beni e 

rvlzi 12 Janasen CUa S 2014 Incassalo Nota di aedilo 
.,.._ - - __ ..,,,..,.~~~ "---- ~ ~ _e --- ·--EA0140 Altn SopnWffiitme flttM V/teni 120 

Alue ~euivevlletzl 2 Regk,,neLazlO 2001 Dal- Fattura 

Altre $op(ewtMnze 8ffive v/lerzi 2 Regione u:do 2001 0a Incassa,. Fattura 

Altre Soprawenienze aUive vllerzl :le Pharm1 Ma, t rl 201J..201, - Nola di cn!dllo 

Altre Sot,tawenienz:e attive v/lttzl 2 Regloneu:do 2013 Incassato Fattura 

Altre Sopra~nn atM vllerzl 1 tstituto Naz. DI ffslea 201-t lncauato Fattura 



e:::::: 
~ 

DETTAGLIO PROVENTI STRAORDINARI IRCCS 1.F.O. 

CONSUNTIVO 201 S 

NB; Per oanl voce di CE riportata. è neussarlo Indicare il valore contablllzzato ne/2015 e dettaallar/o nelle righe sottostanti. fornendo unq breve descrizione dtll'oaaetto o della 
fattispecie relativa alla posto contabile faaaiunqendo righe se neçessariol. Al fine di evltqrc un'eccessiva frammentazione dea/i importi. si rag:omanda di aaareaare I valori di 
dettaglio in Importi slqnif,q,tivi 
valori ln t/000 

EA0010 Proventi straordinari 

Importo ce Annodi Documento• supporto E1treml e data 
Voc:.CE Dffcrizk>M vou CE 

Scgg-·--
Stlltolncasao (N. fattura, untenza, ptOYVt(:Hf'Mnto ultndalit di contunttvo 2015 - ICI: ... ) recepi,nlflto (H. doHbtra) 

Altre $0p(8wenienze attive vnem n IRCCS Spa11anzanl 2014 Da Incassare Delibera . ~- - ~ - -- ~.-=.:. ~ 
EA0160 ln1us111t1nn atttve vlA,rl,tnct. Nnltlrtt pubblichl della 

lt'$CIW0flf' 09ye-n0f,tl'l'1,$Pf(..10-

- ~~~~ ·- -~:..--::: ...... : -...... -- -- ··- • . - --
EA0180 IMUNilt9nn aftM Yn.r.zl rttauv. alll mobllftt 

dies.: rrzione <>(/Qtno-1a~pt!CH! 

"""F _----:, ~ - : -..~~..::.-:- - - ,;..., ~,l'"'t- - . . .,.:;: ...... - __ ,,_1 "-:.. -. --~~-..:6--:-.,....._ .. : ... ::_ . ~:.:~-~~ L ~~- --
_,_ 

EA0190 lntuMlintnzt aut"-~ rea.o.. al penonalt 

01sen1,one ogt;eno.1atr1,5p1 ~,. 

- - - -
EA0200 Nuulttenn ~ Yllenl .-_.ltNe alt Conwtnzlonl con 

dft:scnz,n,,e 09~r,0,1,.tt!1S(.)f'C1f' 

• ~~~·- ;:asy,.-_~, ~~ - - ' -
EA0210 lnauu.....,,_ attiYe vl'l:erzt rtllltlW .... convenzioni per lii -

~ ,z,one OQ,-'1...,t' ,111r:1sw, ~ , 



~ 
DETTAGLIO PROVENTI STRAORDINARI IRCCS IF.O 

CONSUNTIVO 2015 

NB: P,c ogni voce di CE riportata. è necessaria Indicare Il valore contabilizzato nel 2015 e dettagliar/o nelle rlahe sottosta!l(i. fornendo una breve descrizione dell'oaaetto o della 
fott/soecle relativa allo posta cantabile foqalunaendo righe se necessario/. Al fine di evitare un 'ecussivo frammentazione dea/I Importi. si rqççomanda di aaareqore i valori di 
dettoq/lo In importi significativi 

oted In C/000 

EA001 O Proventi straordinari 

Importo CE Annodi Oocumtnto • aupporto Ettreml t Clfltl Voce CE O..Cm.ione voce CE Sog-creditore Statolnc...o (H. fattura. MntM\1.1. --azlondaledl consuntivo 2015 competenza 
etc ... ) ret11)111MtnlO (N. clellbO<a) 

- ~ . -~· --, 
EA0220 

.,,. __ _,..,.,.nv..,racqu _ _,.._ 

de.se •lrO~ ~-tkY!ilrlJ$/)t'!(" e 

- lnauu~ IClfve WW'ZI reliltfwe al'ecqulsto di beni • 

deSCf'ilJOM oggitttMaftl$peQ 

- ; :;-- - •e - - --~- . -··_.;,.,: -·=- .. ~111r.=---..1:;.:_:::. - - ...--":>a~ ... :: - -EM~ Altftl .............. atl:fftvn.zt 

dtfscnz,one ogo.,!tOl'•tt13pec,. 

---~.- -~1~-.!:~,-....,.::::'o~r...,...-.!S.:.-~-----=- - ~ - - -- ---~-~,~.....:. :---===. ... -~ - - - __ , -~ - -.. - - -~-::---~ .... - ----·-U.0250 Altri P">•lffll - ... " -
'11 cnt1()j ogçetu 1étlt1SIJA'Cfe 

TOTAI.E POSTE STRAORDINARIE ATTIVE CONSUNTIVO 2015 
~7 (conlspondenla ol valore di CE) 



~ 
DETTAGLIO PROVENTI STRAORDINARI IRCCS LF.O. 

CONSUNTIVO 201 S 

NB: Per ogni voce di CE riportata, è neçessorlo indicare il valore contablllnato nel 2015 e dettaallarlo nelle righe sottostanti. fornendo una breve descrizione dell'oggetto o della 
fattispecie relativo alla posta contabile faqqlunqendo righe se necessario/. Al fine di evitare un'eççessivg frammentazione degli importi. si raccomanda di aagreaare I valori di 
dettoqllo In importi sianificgtlvl 

Ylkwt In UOOO 

EA001 O Proventi straordinari 

1mpa,10 ce Annodi Documento a supporto &tremi • dati 
Voc• CE DncrltfoM WOCI CE SOQgettomdltoNI Stato lncauo {u . fattura, Mntenn, prc)WM:imtnto aziendale di consuntivo 2015 competenz.a 

etc ... } reet1)1mento ca. dlflbtn) 

TOTALE POSTE STRAORDINARIE ATTIVE PRECONSUIITIVO 201S 22• 

loELTA 831 
~ :!!1!.vò 

Rii••-Sopc;wvenienze ·-v/lNl,I per RimbOIIO Ouola 50'!4 (),gani Dire!IM es DS DA 

_QN' _ _per E-uro n e aln rlOOtdazioni au ne fomibi 



e:: 
~ 

DETTAGLIO ONERI STRAORDINARI IRCCS I.F.O. 

CONSUNTIVO 2015 

NB: Per ogni voce di CE riportota. è necessario Indicare il valore contabl/iuato nel 2015 e dettagliarlo nelle righe sottostanti, fornendo una breve descrizione dell'oggetto o della 
fattispecie relativa olla posta contabile {aggiungendo righe se necessario/. Al fine di evitare un'ecçesslvo frammentazione degli Importi, si raccomanda di aggregare I valori di 
dettaglio In Importi significotivl 

valori In <1000 

EA0260 Oneri straordinari 

Importo CE Annodi Documento a supporto Eswml odata v-ce Doscrtdone voce CE 
consuntivo 2015 Soggetto-- competenza Stato ~nto (ea. fattura. Hntenu, provvedimento azienda .. di 

otc ... ) recoplmonto {n. dallbora) 

EA0:1:70 Mlnus- -
1&$Cf/ll0fte )Q(J&!t0.-18.rtJ$0«"te 

T-::- ;:;.,-:;a) h- -:. 7~-~-.:- -. . . 'r:·-~~--=--. -;1• -~--- -~ ~ ---~~----.. . - - . 
. ·- . : . 

EA0290 OMri trt-rt da ON<dzl ....-..U . 
descn:.,ontt ogge;ro,1ttm 't!'Cle 

-Z:__.I -~ ~. - -'S"'T~4:" . - . . --- . .... o . -.::S-F~ o ~~ --
EA0300 Oneri da caUM cMH . 

<1esc.n110tte oqge1t01Tert1Mec1e 

EA03:,0 Sopra,..,,lllnze _.,,,. •I-unbrle l)Ullllllche . 1 __ ._., •• 11 • .....-.1. 

deSCll(rO()e ~'!Ol'trti.!pfOe 

... -- -• 
EA0340 AJtr9 sopravvenienze pautve v/Azlende unbrt. ,_.,_ 

86 
Altre sopravvenienze pusNe v/Aziende sarwtarie plJJblche 
t1e•a R"" .... iona 2 Aziel1da Sant'Andrea 2014 Paoata Fall\n 
Altre aopravvenlente pa$Sive vfAzlende sanitarie pubC)IChe 
della R .... ione 5 Azienda San Camillo 2014 RegiStrata Fattunl 
Altre sopravvenienze pnsMI v/Aziende sanitarie ~ 

10 ...... iltrat.a dellaR-1•- 77 F0'1dazione PTV 2014 Fattunl 
Aire sopravvenienze passive v/Aziende &anitarle Pl,mbllche 

"=lstrala delta R"""'- 1 AslRMC 2014 Fattu,a -- . ~ . -. ----



NB: Per ogni voce di CE riportato, è necessario indicare il valore contabilizzato nel 2015 e dettagliarlo nelle righe sottostanti, fornendo una breve descrizione del/'oaaetto o dello 
fottispeçle relativo allo posto contobUe foaalunaendo righe se neçessoriq). Al fine di evitare un'eccessiva frammentazione degli Importi, si raccomanda di aggregare I valori di 
dettoallo in importi signiflcotlvl 

valod In (/000 

EA0260 Oneri straordinari 

Importo CE Anno di Documento • supporto Estremi • data 
VouCE Dncrtdone voce CE 

coneuntivo 2011 So09etto debitore 
competenza 

Stoto pagamento (es. fattura. Hnt.nu, provvedimento ulenda.le di 
etc ... ) recepl.,,.nto (H. delibera) 

EA03tO SOpraYWftienze paulw vllarzl - •Ila moblllli . 

:JesC•UIOllB Dgs,e!/Olta-: '5P6'Cle 

. 
~ , - --s:.::- ----c.r.:: ..... _ •. -~-- - -··~----- -=--

EAQ380 5-oweni.nn -•Ivo v/lerzl Nlativa al _,..i. -
100 . 

ntramoenia in 
convenzlo'1e non Alpi Intramoenia in ooovenziooe non accantonata 100 Diligenza Medica 201312014 Pagata Bollette Ballcarie accantoneta 

- - - .... - - . - .--..::;..,.. - -:-V-~ ~ " - .. -
EA0390 SOpn,,,,,..lenza peaolwvllam-al ...,._. 

-Jescnz.lOfle Of}Q1-'t.'OJ ram~ 

.. . -
EA0400 5-.-.,..., ... ,..rzl-•l...-i.-

76 

RiSloro Fondo disagio comparto deibera aziendale n. 851 del 
12/11/2015 76 IFO 2011/2014 PAGATO DEL 851/2015 DEL. 851/2015 . 

~ - . 
EA0410 

l1i ~scntlf)nf"- og9er.v'fBft1spe, :,e 

-~-- ..;--~-~-~ . .,__..:-~ -· .•. - --- ~...:.~~--~ ~- - aE" . .:&'c -------- -. 
EACM20 SOpr,vve-nienn paulve v/terzl relsttve aU. convenzfonJ . 

:Je."':r1z1 "'- ->9\, r.Jlfi~"VJClt/ 



NB: Per ogni voce di CE riportata, è necessorlo indicare il valore contab/1/zzato nel 20l5 r dettag/larla nelle righe sottostanti, fornendo una breve descrizione dell'aggetta o della 
fattispecie rrlativa alla posta contabife (gaq[unqendo righe se neçessorlo/, Al fine di evitare un'eccessiva frammentazione degll lmoortl, si raccomanda di aggregare, i valori di 
dettaglio In Importi sfqnlflcatlvl 

YJlod In ({000 

EA0260 Oneri straordinari 

Impano CE Annodi Documento a supp0rto &u-Jedata v-ce Dffcrtz:fono voce CE 
con1unttvo 201S 

Soggetto débltOre 
competenza Statopa-nto (H. fattura, aentenn, prow.dlmento aziendale di ...... ) recepimento (es. delibera) 

- - ~-~..-. =--=--- --- - - - -=---:::-...:-- ---:-~ - . 
EA0430 Sopravve,na.nn pn;e.tv. vn.tzt Nlattw a1racquleto . 

I~.< rn,()l>(' Of/(11!11.'?ol/.tff1s;,«1 

... -:.:-~~ 
EA0440 SoJH11wenlenu-"'" -rzl ret-. llil'acqulsto di beni 231 

Soprawenienze passive vttem relative all'ecqulsto di beni e - 23 Telecom ltalla Spa 
SOprawenienze pasliYe vllttrzl relallve all'acquisto di berv e 

200812009 Da are Fattura - 1 Alle,van Spa 
Sopravvenienze pas$Ne vn.erzl relative araoQUlsto di beni e 

2013 Pagata Fattura 

69 AeN Ato2 Spa 
So,),trvvenienze pass~e v.llem relative all'8<lqUlsto di bef'li e 

201112014 Dapaoare F1tt1.n 

serv 9 Euroma MultfservlzJ 2014 ala Fatturw 
Sop<avvenienze passive vllerzi mJati"" araçqulslo di beni • 
servizi 11 Leplnt Italia Sri 2013/2014 aia Fatttxa 
5otl<1vveni<lnze paulYa vllanl mlatlve alraçquisto di befll • 
servizi 15 Olivetti 
Sopravvenienze pas.slve v/lertl retatJve airacxiuis'lo di beni e 

2013/2014 811 FafllJra 

a.e,vizi ,4 S.V.n One Solution 
Sopravvenienze pauive vltenì relative alracqut&to di beni e 

2014 ate Fattura 

4 Stacco lrNglng lt.atla 2013 Pagata Fattura 

3 A. Monartnl OlaflnosL 2013 Pa ata Fattura 

2 Stago Italia Sri 2012 Pa ata Fallura 
Sopravvenienze passive v/terzi re&attve all'acquisto di beni e 
servizi 3 Merck Spa 2014 ata Fattura 
SOprawenienze passlv. vlt.erz:i relative ell"acqulsto di beni e 
servizi 4 Slb Spa 2014 ata Fattura 
Sop,a-.., passNe v/Wzl relalivo all'açqulsto di beni • 
servizi 35 St,yqr Italia Sri 2014 ala Fattura 
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DETTAGLIO ONERI STRAORDINARI IRCCS I.F.O. 

CONSUNTIVO 2015 

NB: Per ogni voce di CE riportata. è necessario Indicare Il valore contabilizzata nel 2015 e dettagliar/o nelle righe sottostanti. fornendo una breve descrizione dell'aggetto o della 
fqttlspeçie relativa alla pasta contabile fagglunaendo righe se necessario/. Al fine di evitare un 'messlyo frpmmentazione degli importi. si raccomanda di aggregare I valori di 
dettaglio in importi significativi 

valori 1n (/000 

EA0260 Oneri straordinari 

Importo CE Annodi Documento a supporto Estremi e data 
Voce CE Oncrlzkme voce CE 

COMUnttvo 2015 S099etto debito,. 
competenza Stato pagamento {H.. fattura, Mntanza. proYYedl,...nto aztencsalo di 

ate ... ) recepimento (n. delibera) 

Soprawanienze passive vnem relative all'acquisto di beni e 
seMZi 40 RochaSpa 201312014 Pa ala Fattura 
Sopraw~ passive vJ\erzl relative atracqui$lO di beni e 

1 Vlncal sa, 2014 Pagata Nota di credito 
SoprawenieNe passive vnerzl retallve all'acqul•to di beni e - 1 Mondlalpol S.Curil)' 2014 Pa ata Nola di credtto 
SopraWènlenze passive vi\el'Ji relatiYe all'acqul$1o di beni e 
5'1,vtzj 21 Bnstol Myars Squlbb 
Soprawenlenze passive v/\erzi relatfve aD'acquisto di beni e 

2014 Pagata Fattura 

seMzi 11 AMA 2014 Pa ta Fattura .. 
EMMSO Altre aopn,-_.._ v/lllnl 

211 

Altre sopravvenienze passive v/tef'Zi 
E.xact SclencH Europe 

1 kd 2014 Pagata Nota di Credtto 

Altre sopravvenienze passive vlterzl 2 Lulo Sanità 2013 p ala Nota di Credito 

Altre soprawenlenze pauive v/tenl 11 
Fondazione Gigi 
Ghlrottl 2014 la Fattura 

Altre sopravvenienze passive vlterzi 42 Banca Farmafactofing 2014 Nota di Debito 

Attre aoprawenlenze pa$$ive vltenl 4 AslRME 2014 Fauu-a 

Altre ssJvev/leftl 157 lnail 2009/2014 AecertamentoNemale . .. . - -
EMM70 lnaua-_..., V/Aziende oanltar1e pubbHc.,. detta 

:Jescnziono c,wom:..1att1.spec1e 

- ... --.-.--_ -=-- _-,i.~~~~-...-ZW:.2~ ~-~~~--- .· .- - -
EAAl490 lnaunlo- _... v"""21 - alta mobiliti 

i;.."*is :ntvnf' 099&'1Q/rattrS_' ~1e 
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DETTAGLIO ONERI STRAORDINARI IRCCS I.F.O. 

CONSUNTIVO 2015 

NB: Per oqnl voce di CE riportoto. è necessorlo /ndlcore Il volore contobilizzato nel 1015 e dettagliarlo nelle riqhe sottostanti. fornendo una breve descrizione del/'oqqetto o della 
fattispecie relativa allo posta contabile (aggiungendo righe se necessario/. Al fine di evitare un 'eccessivo frammentazione degli Importi. si raccomanda di aggregare I valori di 
dettaglio in importi significativi 

yalorl In f./000 

EA0260 Oneri straordinari 

tmporto CE Annodi Ooc.umento a supporto Estntml e data 
Voce CE Descrizione voa, CE 

consunttvo 2015 
Soggetto clobttore competenza Stato pagamento (H. fattura, Mntenza. pn,vvodlmonto ulendale di 

ele ••. ) -tmento (n. dollb..-a) 

--- 'i~--.; - ~ - "" ..... ~ ... ~.,....... -- ... - -=-----·~--.r"t~·. ---~-- --~-~ ,.. .e:..:: - -- . ·- ~-~ 
eAOIIOO 1---poHlvo vllorzl rotallw al l)ORonale 

-~scriz,on• ?gg;,nollatt1S1>«Je 

~. -~ -~-~~ •• ~~ ~~ =- --~~--- .~~ -
-- =- ------

EA0510 tneuu_..na pautve vtlenJ r.ladve al .. convenzioni con 

dflscnzlOfle 099(Wfol'att1speoe 

- -- - - -- _-y.~ ::. __ --=,= .. ...!t.':'- - ~I- ... :-..-· .. ..... _~- r- ~~.:.-.zs..-. "Z"'-~~'": ., 
~ --=---

IEA0520 tne.,.•latenze .,.....,. wlerzl retattve ., .. convenzioni per 

cJesçnz,om, O(}g«!ollattiSl»CJtJ 

-- -
EA0530 lnaun•nn puatw vfllltzl relative .. racqulato prMtaz. 

rftl5Cf1z~ ~att,sp«,e 

.........,.-....._.1:;..L..-,;;,_~~--;--~·- ~-).J~~--~~~~ 1 · . -· ~-__:s;;;...:,,i. ~ --

EA05'0 lnsua.i.een:ze pautw vlllffz:I relative afracqulsto di beni • 

descnz,orte ~tofafflSP«,e 

- . . .. , . -- . . ~ - ,.._ - -y- • 

eAOUO Altre IMuasl•tenze pasaMI vl'terzl 15 
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DETTAGLIO ONERI STRAORDINARI IRCCS 1.F.O. 

CONSUNTIVO 2015 

NB: Per ogni voce di CE riportata. ~ necessario indicare il valore contabllizzato nel 2015 e dettagliarlo nelle righe sottostanti. fornendo una breve descrizione dell'oggetto o dello 
fattlspecfe relativa alla posta contabile (oggiungendo righe se necessario). Al fine di evitare un'eccessiva frammentazione degli importi. si raccomanda di aggregare i valori di 
dettaglio In Importi significativi 

va loti In (/000 

EA0260 Oneri straordinari 

Importo CE Anno di Documento a supporto Estremi • data voce ce 0Hcr1zlone voce CE SOggetto deblton, Stato pagamento (es. fattura. sentenza. provvedimento aziendale di consuntivo 2015 competenza 
ate ... ) recepimento (u. detlbo<1) 

Denuncia Furto 
Aftre Insussistenze passive v/ten:i _. Quutura di Roma 2015 Verbale Questura 

Stomo bolll 
Alite t.nsussiStenze pa.ssiYe v/terzi 4 accettazlone ammva 2015 Chiusure casse accne 

g.noramento Dr. umenlazione agli atti 
Aftre tns.usslstenze pUsiVe vlter'li 8 CUata 2006 delf'Ente 

U'l.:::~~..:::..·t:..- - _:_-; ~ .::-=- ~ - - ... -. 
EAOMO Altrt onori otraordlnlrt 

cHl$C1U!Ofltt ogg~rto/re1, OOrçfCt 

TOTAI.E POSTE STRAORDINARIE PASSlVE CONSUNTIVO 2015 
721 ("""'-n- Il V- di CE) 

[TOTALE POSTE STRAORDINARIE PASSlVE PIIECOHSUNTIVO 2011 
IIO l 

[DELTA 176 l 
MoUvalo.ne Delta Conauntlvp • PNC-On1untlvo 

Rilevazione partite lntercompany Regionai anno 201 ~ e riallineamento partite ALPI in conven-

-~one Dirigenza Medica non ecça_Etonata 
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DETTAGLIO INTERESSI PASSIVI E ONERI FINANZIARI 

CONSUNTIVO 2015 

va1ort1111lrWJ """1]"1l!IOO 

Interessi pagati centralmente dalla Regione 

Valote lnterNsl pqad 
Regotartzzulonl Voci dli,.~ citntratm.nte dalla 
rllcontrate In cont&blfti R-.gtont nel 2015 

.. e 
OGR 57/201 t_ T~ ~lt_ 
crtdill cwti'ic::al nM Ol 3!/2013 

OGR 5712011_ Transaz:k:ne _Bayer 

DI. 35_2013_ .... di Rlcogrà- '"'" 

TOTA.a . . 

YalodlnVOOO 

Ulteriori interessi iscritti dall'Azienda -·- Valore • CE consund'Yo 
Cod. Voce Cl -·· 

lntetessl DISSM ( 509 CADL40 

... 
xtted loW,O 

Interessi relativi all'operazione SAN.IM 

Costo 

v,tote lntetMsl SAN~111 COCI. Voct Cl • co.to O..Crtdone Voce CR • co.tc 

1RCCS I F O 

Voce Cl!ISP di rttwuk>ne 

Cod. voc, ce,sp Onctlllonl Voc• CIISP 

DNcriaonlVoceCE 

Altr1 lntertsSl nassiYI 

Ricavo 

Vuote ft"9YI 
Cod.~CE-~ atfflllz:uzton1 SAHJM 

o. .. 

C"(UI 

DNemJont~U• ,,..,. 

-

Cll«t 

( 
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DETTAGLIO GESTIONE MAGAZZINO IRCCS 1.F.O. 

CONSUNTIVO 2015 

valori In C/000 

Classe Sottoconto Pdc Descrizione Sottoconto Rimanenze 
Carico• 

Scarico 
Rimanenze Finali merceologica regionale PdC regionale Iniziali (Consumo)• 

010101 501010101 Medicina/I . con A/C 1.346 42.S84 42.447 1,483 

010111 501010103 Rad,ofsrmsc, - con AIC o 1573 1.573 o 

010509 501010104 Srupeft1eent1 - con AIC 14 7 14 7 

010103 501010105 So/uz,on, hs1o/og1che • con AIC 14 142 127 29 
Ahmentr per nutnzione 

010107 501010108 srt1f1c,a/e - con AIC 8 113 111 10 

010109 501010109 Ant1sett1c1 -con A/C o o o o 

010203 501010110 Altfl emo<ieflvat, . con AIC 3 438 421 20 
Mezz, di contrasto per 

010502 501010112 rad1o/og,a con AIC o 449 448 1 

010102 501010119 Azoto /lqu1do · senui AIC o 12 4 8 

010110 501010120 P1odott1 gsfen1c1 - s,mza AIC 6 3 9 

010301 501010301 Pell1cole rad1ogrsf1che o 1 1 o 
Carta per appsrecch, 

010503 501010302 efettromed1ca// 7 34 23 18 

010505 501010303 Rad101sotop1 e annessi o o o o 
spec1f1c1 per strumentazione 

010601 501010304 d1agnost,ca - altr, 153 234 266 121 

010602 501010306 Matefla/e per stenhzzaz,one 3 18 12 9 
D,smfettanr, ad uso umano e 

010603 501010307 anc1settJc1 2 20 19 3 
Strumentano chm.1rg,co non 

010604 501010308 cost,tUlto da 1mmobil1zzazront 22 163 17S 10 

010701 501010309 Prores, 1 l.098 1.099 o 



~ 
Supponi e ausJ!, recn1c1 per 

011101 501010310 persone d1sab1l1 o o o 

010605 501010311 D1spos,r1v1 medie, monouso 302 9.530 9.527 

010204 501010317 Reagenr, 1 6.610 6.124 
1 Marer,a/e per ,ndagm, 

010403 501010318 ,stolog,che 4 o 1 

010504 501010319 Rad101s01op1 e anness,, m varo o 1 1 
A/uo marer,afe per 1ndsg1n, 

010404 501010321 clm,che di lsborstor,o o o o 

010902 5010 10702 D,smtertant, ad uso verermar,o 21 o 5 
Mater,ah S1Jmtar, ad uso 

011002 501010704 vetennar,o 1 o 1 
Matenah d1agnost1c1 ad uso 

011003 501010705 veterrnar,o o o o 

011004 501010706 Meng,m, ad uso zoorecmco o 64 64 
Verrer,e e marer,ale plas11co 

010402 501010801 per lsborarono o 3 3 
pu!tz,a e d1 conwvenza m 

020102 501020102 genere 30 313 316 

020104 501020104 Suppo,11 mformauc, 9 o 6 

020105 501020105 Csncel!errs B stsmpatt 95 103 128 

020106 501020106 Marer,afe per la manuren21one 60 124 127 
Alrn ben, e prodorn non 

020107 501020107 samtar; o o o 

501010401 Prodom d1eter1c, o o o 

0:10101 50102010I Prodotti A/imenrs11 o o o 

010601 501010305 A/rro Mateflsle d, rad1ogral1a o o o 

• Si preciso che I corichi e scarichi infrooziende( od esempio tra più mogoulnl / non devono essere rilevati; degli stessi occorre dare evidenza in termini di valore 
aggregato 

o 

305 

487 

3 

o 

o 

16 

o 

o 

o 

o 

27 

3 

70 

57 

o 

o 

o 

o 



~ DETTAGLIO GESTIONE ORDINI BENI SANITARI E NON SANITARI IRCCS 1.F.O, 

CONSUNTIVO 2015 

yalotlfnt/000 

SOTTOCONTO POC VOCE CE DESCRIZIONE VOCE CE VALORE ORDINATO 
VALORE 

CONSEONATO 

,_,.......conAIC - 8,1A11)~conNC,8decctuontdl 43,459 42 .. 29 
Raclioli nlld-conAIC BA0040 8 t.A.1,t\ Medldnrìlll oon AlC. adecceZIIOl'MI di 1.602 1.S?l 
!1:1,.-raciena • oon NC BA0040 8.1A 1.1, Medichall con AIC. 11d •coeziont di 12 8 - • COAAIC - 8.tA 1, 1) Medk:Nill conAJC. 11d ecc:etSone cl 156 142 
Mmen1I - nuttitlont MliC:i* • ccn NC BA0040 8.1 A 1. 1' Mldic:tWi con AIC, Id ecaziona d 128 113 
NliNalcl • con NC - 8tA.1,1)M~conAIC. lldeccetlOnecl 

~ emodefhatl • con NC - 8 . 1A1. ,, Meclci'lei conAIC. -, ecce;i:ioM cl 424 424 
Meul di~,_,....,_,.. con NC - B.t.A.1.1) ~ con AtC. ad eccetiOne cJ 436 436 
Azoeo-..to ~Nt\taAIC - 8. 1.A.1.2'~NnUINC 59 59 
Pl'OIJOHi g...-.ici • ..,,_. AIC - 81.A,1..2\M9clctlaiNntaAtC 
Pdloolt _..,~Mlctle """20 8 .1.A.3.0 ................... mediCI 1 1 
C#Ui ...... ...,._.......,. el9llromecloell """20 B.1 A3 1) Oiapoeilivi ffllldicl 31 31 ·- """'° 8 1 A3. I\ Dii..-.. """"' 
Malel'lilld coneurnonon IJ*ffid per """20 8.1A.3.1" ·- 263 256 
Mate,We-~ 

"""'° 9 1A3.1\Db;poallfvimedlcl 22 17 
~ 8d 1.-o umani, e .nt!Mlti """20 81A3.1 ......, 21 21 
Slrl.menl8rio ~ non QOlblUllo da """'° B.1.A.3.1) a,paayi mtdlCi 143 143 p,_., """20 B,t.A.3 t)n...--.1 mecld 1.019 U)J.9 ~--*'*' - """20 8 .1A3.1),.___air...Jmecld 

......,_,...,. 
"""'° 8.1A3.1 - 9.188 9.532 

o- ...,..., 8.1.A.3.3 n'l9CIDo ..i---... In~ 6.491 6.127 
Male!Weper """"' B.1.A.3,3) 0lllpOIIIM medoo ...,_---....,.., In .-o 

. • .,..11,l'lvilro - B.1A3.3 medloo cllQnosllcl in ~ • 1 -- .......... _ 
""""' 8.IA3.3) n.-....11Mmec1oo~ 1n \rito -- BAO:IGO 8 .1.a,5'1 Matefilli per Il proliasai tv-em) S1 51 

Oilfnletld.,u.o~ 8"0280 8,1A.7) Malerilll • p,odoll pef \*> veWilWIO I 
~~edutO~ 8A0280 8.1A7) Matellll • ...,,_,.,. Plfl.*>Wt.nnario - .. __ ...... B,tA.1) fMl.erilll •--ueovetetinel1o 68 64 
M....,,iml ad 1.1tO ~ 8"02«) B.1A7> Maltl'tall e..-pw wovewmario 6 3 
~. meeer,e1e-S10o '* llbonllorio 8"0280 B. 1AS) A1W1 blri e PR)àOll aaw*8tl 351 315 
Mllel'IIM di • cl atMriia e di~ 8A0330 8.1;8.~MftllllllCII ,dl~edl 14 4 -- 8A0350 6.1.B,•) ,:.-"Wormlllld•~ 95 9S ~-- 8A0350 8.1,B 4) &wo,tWom.lde canct11en8 U4 124 
,...,_perla~ - B,1 8,!5) MalMlle - la tna"IUlefWOl'le 

AlriNl'lle-Aanaa'lllal'I BA0310 e.,.e .fn All1 beni e -m non IAl'lllai'I 

All 18.,.Gtstlonit Of'dini 1dl 1 



ALLEGATO 7 

CONTO ECONOMICO FARMACIA ESTERNA 

SAN GALLICANO 

2015 



Farmacia esterna Istituto San Gallicano 

CONTO ECONOMICO AL 31 /12/2015 

DESCRIZIONE Esercizio 2015 Esercizio 2014 
Variazioni 

Variazioni % 
importo 

VALORE DELLA PRODUZJONE 

Proventi di vendita 737.381 674.257 63.124 9,36 
Rimborsi Diversi 11.053 4.217 6.837 162, 14 

TOTALE VALORE DELLA PRODUZJONE 748.434 678.474 69.961 10,31 

COSTI DELLA PRODUZJONE 
Beni sanitari: 

- Materiale sanitario (483.755) (456.883) 26.872 5,88 
- Dispositivi medici (1.682) (356) 1.326 372,47 
- Materiali diagnostici o 
Beni non sanitari : 

- Materiali non sani tari (13) (740) -727 -98,24 
Personale Dipendente (8.595) (20.363) -11 .768 
Personale Esterno (97.443) (78.171) 19 .272 24,65 
Manutenzìoni e riparazioni (19) 19 
Servizi non sanitari (3.4 71) (3.557) -86 -2,42 
Utenze (2.618) (5.205) -2.587 -49.69 
Spese diverse (1.056) (13) 1.043 8023,08 
Variaz. rimanenze materiali di consumo (22.340) (18.983) 3.357 17,68 
Ammortamenti e svalutazlonl (5.816) (5.816) o 0,00 

TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (626.808) (590.087) 36.721 6,22 

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI: 
Proventi finanzìari 

Oneri finanzìari (5.128) (3.098) 2 .030 65, 53 

TOTALE ONERI FINANZI.ARI NETTI (5.128) (3 .098) 2.030 65,53 

RETTIFICHE DI VALORE: 

Sopravvenienze e Insussistenze attive e Plusvalenze 29 -29 
Sopravvenienze e Insussistenze passive e Minusvalenze (1.133) (438) 695 158,68 

TOTALE RETTIFICHE DI VALORE (1.104) (438) 666 152,05 

UTILE (PERDITA) ANTE IMPOSTE 115.394 84.851 -30.543 36,00 

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO (10.207) (2.819) 7.388 262,08 

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO 105.187 82.032 23.155 28,23 

IFO - ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPJTALIERI 1 



~, 
segue deliberazione n° 633 del 3 O IUl. 2016 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata sul sito dell'Ente a decorrere dal 

3 o ., ... ?B\I 

IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI 


	Deliberazione633del30.06.2016.pdf
	Deliberazione633del30.06.2016-n.2.pdf
	Deliberazione633del30.06.2016-n.3.pdf
	Deliberazione633del30.06.2016-n.4.pdf



